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सुत्तपिटके 
अङ्त्तरनिकायो 


( चक्क-सत्तक-भटुकनिपाता ) 


नभो तस्त भगवतो अरहतो सम्मासम्बद्टस्य 


अङ्त्तरनिकायपाछि 
६. ंक्षनिपातो 


१. आहुनेय्यव्गगो 


१. पठमजाहूनेग्यसुक्त 1 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जंतवने 2." 242 
ग्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे । तत्र खो भगवा भिक्ख्‌ भ्रामन्तेसि - 

“भिक्वो” ति । “भदन्ते" ति ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच - 

२. “छदि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु ब्माहुनेय्यो 
होति पाहूनेग्यो दक्खिणेय्यो अञ्जलिकरणीयो अनुत्तरं पुञ्जक्छेत्तं 
लोकस्स । कतमेहि छहि ? इध, भिक्छवे, भिक्खु चक्खुना रूपं दिस्वा 
नेव सुमनो होति न दुम्मनो, उपेक्खको विहरति सतो सम्पजानो । 
सोतेन सदं सुत्वा ... धानेन गन्वं घायित्वा ... जिब्हाय रसं सायित्वा ... 
कायेन फोटुन्वं पुसित्वा ... मनसा धम्मं विच्च्याय नेव सुमनो 10 
होति न दुम्मनो, उपेक्खको' विहरति सतो सम्पजामो 1 इमेहि खो, 
भिक्लवे, छि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु श्राहुनेस्यो होति पाहुनेय्यो 
दक्खिणेग्यो श्रञ्जलिकरणीयो अनुत्तरं पुञ्ज्क्सेत्तं लोकस्सा” ति । 

३. इदमवोच भगवा । श्रत्तमना ते भिक्खू भगवतो भासितं 


भरभिनन्दुं ति । छ 15 
२- दुतियग्ुनेगयसुततं - 
१. “चिः भिवखवे, धम्मेहि समन्नागतो भिव्ु आहनेग्यो > = 


होति ,.: पे०... ्रनुत्तरं पुञ्वनक्खेत्तं लोकस्स 1 कतमेहि छि ? इच, 
९. प्राहुणे्यो - सी । २. उपेदको ~ सी० 1 
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र प्रहगुतरनिकायो [६१२- 


भिक्वे, भिक्लु भनेकविहिलं इद्धिविषं पच्वनुभोति ~ एको पि हत्वा 
बहुधा होति, बहधा पि हृत्वा एको होति; भ्राविभावं तिरोभावं; 
तिरोकुडं' तिरोपाकारं तिरोपन्वत श्रसज्जमानो गच्छति, सेय्यथापि 
प्राकासं, पथविया पि उम्मुज्जनिमुज्जं करोति, सय्यथापि उदके; 
उदके पि श्रभिज्जमानेः गच्छति, सेय्यथापि पथवियं*, भाकोसे पि 
पल्ल द्खेन कमति, सेय्यथापि पक्ली सकरुणो, इमे पि चन्दिमसुरिये एवं- 
महिद्धिके एवंमहानुभावे पाणिना परिमसत्ति* परिमज्जति; याव ब्रह्य- 
लोका पि कायेन वसं वत्तेति । 

२. “दिव्बाय. सोतधातुया विसुद्धाय भर्तिक्कन्तमानुसिकाय 
उभो सदे सुणाति ~ दिन्बे च मानुसे च, ये दूरे सन्तिके च । । 
| ३. “परसत्तानं परपुग्गलानं चेतसा चेतो परिच्च पजानाति । 
सरागं वा चित्तं सरागं चित्तं ति पजानाति, वीतरागं वा चित्तं .५ 
सदोसं वा चित्तं ... वीतदोसं वा चित्तं ... समोहं वा चित्तं ... वीतमोहं 
वा चित्त ... स्त्तं वा चित्तं . निक्छित्तं वा चित्तं ... महगतं वा चित्तं 
... भ्रमहग्गतं वा चित्तं ... सखउत्तरं वा चित्तं ... अनृत्तेर वा चित्तं ... समा- 
हित वा चित्तं ... श्रसमाहितं वा चित्तं ... विमृत्तं वा चित्तं .. अविसुत्त 
वा चित्तं भ्रविमृत्तं चित्तं ति पजानाति । 

४. “श्रनेकविहितं पुन्बेनिवास श्रनस्सरपि, से्यथीद * ~ एकं 
पि जाति दे पि जातियो ... पे०... । इति साकारं सखदेसं श्रनेकविहितं 
पुन्बेनिवासं भरनुस्सरति । 

५. “दिन्बेन चवखुनां विसुद्धेन श्रतिक्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सति 
च॑वमाने उपपज्जमाने हीने पणीते सुवण्णे दुब्बण्णे, सुगते दुग्गते थथा- 
कम्मूपगे सत्ते पजानाति -- श्रमे वत मोन्तो सत्ता कायदुच्वरितेन समन्ना- 
गता वन्नीदुच्चरितेन समन्नागता मनोदुच्चरितेन समन्नागता भररियानं 
उपवादका भिच्छादिदधिकोः मिच्छादिष्टिकम्मसमादाना, ते कायस्स भदा 
परं मरणा अपाय दुम्गति विनिपातं निरयं उपपन्ना । इमे वा पन 
मोन्तो सत्ता कायसुचरितेन समन्नागता वचीसुचरिततेन समन्नागता 
मनोसुचरितेन समन्नागता भ्ररियान अनुपवादका सम्मादिष्टिका सम्मा- 
दिष्टिकम्मसमादाना, ते कायस्स भेदा परं मरणा भुगत्ति सम्म लोकं 
[आह--न । २. श्रमज्जमानो ~ सी० । ३ पठविय ~ सी०, स्या०, से*। 
४. परामसति ~ स्या०, रो० 1 ५. सेग्यथिदं ~ म० । 


६११५] पञम्रानानीयसुतत 


उपपन्ना त्ति । इति दिन्बेन चक्लूना विसुदधेन शअरसिक्कन्तमानुसकेन 
सत्ते परस्सति चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीते सुवण्णे दुब्बण्णे, सुगते 
दुर्गते यथाकम्मूपमे सत्ते पजानाति । 

६. “्रासवानं खया श्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्च्माविमुत्ति दिद्भुव 
धम्मे सयं श्रभिञ्वना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, 5 
मिक्लवे, चछहि धम्मेहि समच्नागतो भिक्खु ्रहुनेय्यो होति ... पे०... 
अनुत्तरं पुञ्ज्यक्खेत्तं लोकस्सा'” ति । 


[२ 


३. इन्परियसुक्तं 

१. “छह, भिवखवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भ्राहुनेय्यो 
होति ... पे०... अनुत्तरं पुञ्जक्खेत्तं लोकस्स । कतमेहि छहि ? 
सद्धिन्द्रियेन, विरियिच्ियेन, सत्तिन्ियेन, समाधिन्द्रियेन, पञ््मिन्दरि- 10 २ 28 
येन, भ्रासवानं खया अनासवं चेतोविमृत्ति पञ्जाविमृत्ति दिदेव धम्मे 
सयं अ्रमिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिक्खवे, 
छहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु आ्राहुनेय्यो होति पाहुनेय्यो दविखणेय्यो 
्रञ्जलिकरणीयो अनृत्तर पुञ्जक्खेत्तं लोकस्सा” ति । 





४. बलसूत्तं , 
१. “छहि, भिक्खवे, धम्मेहि समस्ागतो भिक्खु भ्राहूनेय्यो 15 - 
होति ... पे०... अनुत्तरं पञ्जवचखेत्तं लोकस्स । कतमेहि खि ? सद्धा- 
बलेन, विरियबलेन, सत्तिबलेन, समाधिबलेन, पञ्चयाबलेन, भासवानं 
खया भ्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्ञ्याविमुत्ति दिदेव धम्मे सयं ्रभिञ्च्ना 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिवखवे, छहि धम्मेहि 


समन्नागतो भिक्खु आहुनेय्यो होति ... पे०.. भ्रनुत्तरं पुञ्च्मक्लेत्तं % 
लोकस्सा ति । 





४. पठ्म्राजानीयसुत्तं 


१. छदहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतो रञ्नो भद्रो श्रस्सा- 2 
जानीयो राजारहो होति राजभोग्गो, र्नो अरङ्ग त्वेव सङ्घं गच्छंति । ` 


१ भ्राखवान च ~ स्या० । २. श्रस्पाजानियो ~ स्या०, रोऽ । 
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६ प्रडगुत्तरनिकायो [ ६.१.५- 
कतमेहि छहि ? इध, भिव्खवे, रञ्नो भद्रो भ्रस्साजानीयो खमो 
हौति रूपान, खमो सदानं, खमो गन्धान, खमो रसान, खमो फोदब्बानं, 
वण्णसम्पन्नो चं होति । इमेहि खो, भिक्वे, छंहि श्रद्धेहि समन्नामतो 
रञ्मो भद्रो भ्रस्स्राजानीयो राजारहो होति राजभोम्गो, रञ्मो 


5 भद्ध त्वेव सह्खुं गच्छति । 


२- “एवमेव खो, भिक्खवे, छह धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु 
पराहुनेय्यो होति ... पे०... अनुत्तर पुञ्जक्खेत्तं लोकस्स । कतमेहि 
छहि ? इध, भिक्छवे, भिक्खु खमो होति रूपान, खमो सदानं, खमो 
गन्धानं, खमो रसानं, खमो फोटरुन्बानं, खमो धम्मानं । इमेहि सो, 


0 भिक्छवे, छि धम्मेहि समच्ागतो भिक्खु आहनेग्यो होत्ति „~ १०... 


मनुत्तरं पुञ्जक्ठेत्तं लोकस्सा” ति । 


॥" "व "षि 


६. दृततिय्राजानीयसुत्तं 
१. “छह, भिक्छवे, अ्रञ्खैहि' समन्नागतो र्नो भद्रो अस्सा- 
जानीयो राजारहौ होति राजभोग्गी, रञ्नो भ्रद्ख त्वेव सद्खु गच्छति । 
कतमेहि छि ? इध, भिक्छवे, रञ्जो भद्रो अस्साजानीयो समो 


15 होति रूपान, खमो सदानं, खमो गन्धानं, समो रसानं, खमो फोुम्बानं, 


बलसम्पत्लो च होति 1 दमेहि, लो भिक्लवे, छहि अद्धेहि समन्नागतो 
रज्जो भद्रो श्रस्साजानीयो राजार्हो होति राजमोग्गो, रज्मो शङ्ख 
त्वेव सद्धं गच्छति । 

२. “एवमेव खो, भिक्लवे, छि धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु 


% शआहुनेय्यो ... पे०... अनुत्तरं पुच्च्यक्सेतत लोकस्स । कतमेहि चछहि † 


इध, भिक्लवे, भिवखु खमो होति रूपान ~. पे० लमो धम्मान । इमेहि 
खो, भिक्लवे, छहि धम्मेहि समन्नागतो भिकलु ग्राहुनेय्यो होति ... पे०... 
अनुत्तरं पुञ्न्नक्लेत्तं लोकस्सा ति । 
७ ततियग्ाजानीयसुत्त 
१. “छि, भिक्लवे, भ्रङञषहि समन्नागतो रञ्जो भद्रो भस्सा- 


„+ जानीयो राजारहो होति राजभोमो, र्गो शङ्ख त्येव सद्धं गच्छति । 


१. भम्मेहि ~ स्या० । 


६.१.१० ] महानामसुततं ७ 


कतमेहि चछहि ? इध, भिक्खवे, रञ्जो भद्रो श्रस्साजानीयो खमो 
होति रूपां, समो सदानं, खमो गन्धानं, खमो रसानं, खमो फोदुन्बान, 
जवसम्पन्नो च होति । इमेहि खो, भिक्वे, छहि भ्रङ्धेहि समन्नागतो 
रज्जो भद्रो भ्रस्साजानीयो राजारहो होति राजभोम्गो, रञ्मो 
भ्रङ्खं त्वेव सद्धं गच्छति । 

२. “एवमेव खो, भिक्खवे, छखहि धम्मेहि . समन्नागतो भिक्खु 
प्राहुनेय्यो होति ... पे०... अनुत्तरं पुल्जक्लेत्तं लोकस्स । कतमेहि 
छहि ? इध, भिक्लवे, भिक्खु खमो होति रूपानं ... पे० .. खमो धम्मानं । 
इमेहि खो, भिक्खवे, इहि धम्मेहि समन्नागतो भिवखु श्राहुनेय्यो होत्ति 
... पे०... अनुत्तरं पुञ्च्क्वेत्तं लोकंस्सा' ति । 


~~~ 


=. अनुत्तरिययुतत 
१. “छयिमानि, भिक्छवे, अ्नुत्तरियानि । कतमानि छ ? 
दस्सनानुत्तरियं, सवनानुत्तरियं, लामानृत्तरियं, सिक्लानृत्तरियं, पारि- 
चरियानुत्तरियं, अनुस्सतानुत्तरियं - इमानि खो, भिक्खवे, छ अनुत्त- 
रियानी" ति । 


किमि 


९. भ्रनुस्सतिटानसुतत 
१. “छयिमानि, भिक्खवे, भनुस्सत्िद्रानानि । कतमानि छ ? 
बुदधानुस्सति, घम्मानुस्सति, सङ्खानुस्सति, सीलानुस्सति, चागानुस्सति, 
देवतानुस्सति - इमानि खो, भिक्लवे, छ अ्रनुस्सतिदानानी” ति 





१०. महानामसुत्त 
१. एकं समयं भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्थुर्मि नि्रोधा- 
, रामे । श्रथ खो महानामो सक्को येन भगवा तेनुपसद्कूमि; उपसद्ध- 
मित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो, 
खो महानामो सकको भगवन्तं एतदवोच ~ 


२. “यो सो, भन्ते, भ्ररियसावको अरागतफलो विञ्ज्नाततसासनो, 
सो कतमेन विहारेन बहुलं विहरती ति ? 


[न 
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३. “यो सो, महानाम, अ्ररियसावको श्रागतफलो विज्व्यात्त- 
सासनो, सो इमिना विहारेन बहुलं विहरति । इध, महानाम, भ्ररिय- 
सावको तथागत श्रनुस्सरति ~ ति पि सो भगवा भ्ररहं सम्मासम्बुद्धो 
विज्जाचरणसम्यन्नो सुगतो लोकचिदर अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्था 
देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा" ति । यसिमि, महानाम, समये अरियसावको 
तथागतं अनुस्सरति नैवस्स तस्मि समये रागपरियुद्टितं चित्त होति, न 
दोसपरियुद्धितं चित्तं होति, न मोहपरियुद्ित चित्तं होति, उलुगत- 
मेवस्स तस्मि समये चित्तं होति तथागतं श्रारज्म । उजुगतचित्तो खो 
पन, महानाम, भ्ररियसावको लभति अत्थवेदं, लभति धम्मवेदं, लभति 
धम्मूपसदहितं पामोज्जं' । पमदितस्स पीति जायत्ति, पीत्तिमनस्स कायो 
पस्सम्भति, -पस्सद्धकायो सुखं वेदियति*, सुखिनो चित्तं समाधियति । 
रयं वुच्चति, महानाम - “प्ररियसावको विसमगताय पजाय समप्पत्तोः 
विहरति, सब्यापञज्ञ्ञाय पजाय भन्यापञ्क्षो विहरति, भम्मसोतं समापन्नो 
बुद्धानूस्सति भावेति" । 

४. “पून च पर, महानाम, भरियसावको धम्मं ्रनुर्सरति ~ 
श्वाक्खातो भगवता धम्मो सन्दिद्धिको श्रकालिको एहिपस्सिको भ्रोप- 
नेय्यिको पच्चत्तं वेदितन्बो विञ्जृही' ति । यस्मि, महानाम, समये 
भ्ररियसावको धम्मं भ्रनूस्सरति नेवस्स तस्मि समये रागपरियुद्टत चित्तं 
होत्ति, न दोसपरियुद्टितं चित्तं होति, न मोहपरियुद्वितं चित्त होति; 
उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं होति धम्मं भ्रार्म । उजुगतचित्तौ 
खो पन, महानास, भ्ररियसावको लभति अत्थवेदं, लभति धम्मवेदं, लमति 
धम्मूपसहित पामोज्ज । पमुदितस्स पीति जायति, पीतिमनस्स कायो 
पस्सम्भत्ति, पस्सद्धकायो सुख वेदियति, सुखिनो चित्त समाधियति । 
रयं वुच्चति, महानाम - अ्रियसावको चिसमगताय पजाय समप्पत्तो 
विहरति, सब्यापञ्ज्ञाय पनाय श्नग्यापञ्छ्लो विहरति, धम्मसोत समा- 
पन्नो घम्मानुस्सति भावेति । | 

४५. “पुन च परं, महानाम, अरियसावको स्ख भरनुस्सरति ~ 
श्रुपपट्पल्लो भगवतो सावकसङ्खो, उलुप्पद्पन्लो मगवतो सावकस्ख, 
उनायस्पटिपन्नो भगवतो सावकसङ्खो, सामीचिष्पिपन्नो भगवतो सावक- 


8 ॐ सङ्घो, यदिदं चत्तारि पुरिसयुगानिं भ्रट पुरिसपुम्गला एस भगवतो 


१ पामुज्ज ~ सी०, स्या०, रो । २, वेदयति ~- स्मा० । १. सम्यश्लो ~ रो० । 
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सावकसद्खो श्राहुनेथ्यो पाहुने्यो दनिखणेग्यो श्रज्जलिकरणीयो अनुत्तरं 
पुञ्जवलेत्तं लोकस्सा' ति ! यस्मि, महानाम, समये भ्ररियसावको स्ख 
अरनुस्सरति नेवस्स तस्मि समये रागपरियुद्ितं चित्तं होति, न दोसपरि- 
द्वितं चित्तं होतति, न मोहपरियद्धितं चित्तं होति; उजुगतमेवस्स तस्मि 
समये चित्तं होति सद्धं भार्म । उजुगतवित्तो खो पन, महानामः 
ग्ररियसावको लमत्ति अत्थवेदं, लभति धम्मवेदं, लभति धम्मूपसं हितं 
पामोज्जं । पमुदितस्स पीति जायति, पीतिमनस्स कायौ पस्सम्भत्ति, 
पस्सद्धकायो सूख वेदियति, युखिनो चित्तं समाधियति । अयं वुच्चति, 
महानाम ~ शरियसावको विसंमगताय पजाय समप्पत्तो विहरति, 
सन्यापञ्छ्ाय पजाय अन्यापञ्को विहरति, धम्मसोतं समापन्नो सङ्खा- 
नुस्सति भावेति 

६. “पुन च परं, महानाम, अरियसावको अत्तनो सीलानि 
गरनुस्सरत्ति अखण्डानि श्रच्छिदहानि श्रसबलानि अकम्मासानि भुजि- 
स्सानि विञ्जुप्पसत्थानि श्रपरामहानि समाधिसंवत्तनिकानि 1 सस्मि, 
महानाम, समये अरियसावको सीलं श्रनुस्सरति नेवस्स तस्मि समयं 
रागपरियृद्वितं चित्तं होति, न दोस्परियृट्ितं चित्तं होति. न मोहपरि- 
युद्वितं चित्तं होति , उजुगत्तमेवरस तरम समये चित्तं होति सील प्रारम्भ । 
उजृगतचित्तो खो पन, महानाम, श्ररियसावको लमति अरत्थवेदं, लमत्ति 
धेम्मवेदं, लमत्ति धम्मृपसंदितं पामोज्जं । पमुदितस्स पीति जायति, 
पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति, पस्सद्धकायो सुखं वेदियत्ति, सुखिनो चित्तं 
स॒माधियति । भयं वुच्चति, महानाम - श्ररियसावको विसमगताय 
पजाय समप्पत्तो विहरत्ति, सब्यापञ्क्ञाय पजाय भ्रव्यापञ्ज्ो विहरति, 
घम्मसोतं समापन्नो सीलानुस्सत्ति भावेति" । 

७. “धुन च पर, महानाम, ्ररियसावको अत्तनो चागं श्नु- 
स्सरति ~ “लामा वत्त मे, सुलद्धं वत मे ! योहं मच्छेरमलपरियुदधिताय 
पजाय विगतमलमच्छरेन चेतसा भ्रगारं अज्ञावसामि मूत्तचागो पयत- 
पाणि वौस्सगगरतो याचयोगो दानसंविभागरतो' ति । यस्मि, महानाम, 
समये अरिमसावको चागं श्नुस्सरति नेवस्स तरम समये रागपरियद्धिं 
चित्तं होति, न दोसपरियु्टिते चित्तं होति, न मोहपरिय्धितं चित्त 


५ १ चिच्छुपसहानि ~ स्या०, रो° } २. भ्रत्तनो सीलानि ~ स्या० , भ्रत्तनो सील 
"= री९ 
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होति, उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं होति चायं भार्म । उजुगत- 
चित्तो खो पन, महानाम, ्ररियसावको लमति ग्रत्थवेद, लभति घम्भवेदं, 
लभति धम्मृपसंहितं पामोज्ज । पमूदितस्स पीति जायत्ति, पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्भति, पस्सद्धकायो सुखं वेदियत्ति, सुखिनो चित्त समाधियति । 
म्रयं वृच्चत्ति, महानाम ~ ररियसावको विसमगताय पजाय समप्पत्तो 
विहरति, सन्यापञ्ज्ञाय' पजाय अ्रव्यापञ्ज्लो विहरति, धम्मसोतं समापन्नो 
चागानुस्सति भवेति" । 


८. श्धून्‌ च परं, महानाम, ्ररियसावको देवतानुस्सति भावेति - 


, सन्ति देवा चातुमहाराजिका^ सन्ति देवा तावतिसा, सन्ति देवा यामा, 


५ 


15 


१0 


28 


सन्ति देवा तुसिता, सन्ति देवा निम्मानरतिनो, सन्ति देवा परनिम्मित- 
वसवत्तिनो, सन्ति देवा ब्रह्मकायिका, सन्ति ठेवा तदत्तरि । यथारूपाय 
सद्धाय. ्मल्लागता ता देवता इतो चुता तत्थ उपपन्ना, मण्ड्‌ पि तथारूपा 
सद्धा संविज्जति । यथारूपेन सीलेन समन्नागता ता देवता इतो चृता 
तत्थ उपयन्ना, मय्ह पि तथारूपं सीलं श्रविज्जति । यथाखूपेन सुतेन 
समन्नागत्ता ता देवता इतोः चुता तत्थ उपपन्ना, मग्॒ पि तथारूम सुत 
संविनज्जति ! यथारूपेन चागेन समन्नारता ता देवता इतो चृता तत्य 
उपपन्ना, सय्हं पि तथारूपो चागो संविज्जति । यथारूपाय पञ्नाय 
समन्नागता ता देवता इतो चता तत्थ उपपन्ना, मग्ह पि तथाखूमा पञ्नना 
संविज्जती' ति । यस्मि, महानाम, समये भ्ररियसावको म्रततनो च 
तास "च देवतान सद्धं च सीलं च सुत्त च चायने पञ्चय च प्रनुस्सरति 
नेवरस तस्मि समये रागपरियुद्धित चित्त होत; न दोसपरियष्टित चित्त 
होति, न सोहपरियुद्धित चित्त हति, उजुगतमेवस्स तस्मि समय चित्त 
होति ता देवता ्रारल्भ । उजुगतचित्तो खो पन, महीनाम, भरस्य 
तावको लभति ग्रत्थवेदं, लभति धम्मवेद, लमति धम्मूपसहितं पामोज्जं 1 

पीति जायति, पीततिमनस्स कायो पस्सम्भति, पस्सद्धकायो 
सुखं वेदियति, सुखिनो चित्त समाधियति । श्रय वुच्चति, महानाम - 
श्ररियक्ावको विसममताय पजीय्‌ समप्पत्तो विहरतिः सन्यापूच्जञाय 
यजाय अब्यापच्जो विहरति, घम्मसोतं समापन्नो देवतानुस्सति भवति । 





(  , "ग 


१ चतुम्महाराजिका ~ सी०, स्या० रौ०। २ ततुत्तरि - सी० 1 ३ ततौ - 
स्या०, रो० 1 


६२१] पठभसारणीयसुततं ११ 
९. भ्यो सो, सहानाम, अररियसावको भ्रागतफलो विज्जात- 
सासनो सो इमिना विहारेन बहुलं विहरती"* ति । 
आहूनेय्यवस्गो पठमो । 
तस्सुदानं 
रे आहूनेय्या इन्द्रिय, बलानि तयो श्राजानीया । 
अनुत्तरियः भ्रनुस्सती', महानामेन ते दसा ति ।। 
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२. सारणीयवम्गो 
९. पठमसारणीयसुत्त 


१. “छयिमे, भिवखवे, धम्मा सारणीयाः । कतमे छ ? इध, 5 

भिक्छवे, भिक्खुनो मत्तं कायकम्मं पच्चुपद्वितं होति सत्रह्यचारीसु आवि 
, च्चैव रहो च, म्यं पि धम्मो सारणीयो । 

२. “पुन च परं, भिक्खवे, भिक्ुनो मत्तं व्वीकम्मं पच्चुपद्धितं 
होति सब्रह्मचारीसु आवि चेव रहो च, श्रयं पि धम्मो सारणीयो । 

३. “पुन च परं, भिक्ववे, भिक्वुनो मेत्तं मनोकम्मं पच्चुपट्टितं 1 
होति सबह्यचारीयु भ्रावि चेव रहो च, भ्रयं पिं धम्मो सारणीयौ । 

४. “पुन च पर, भिक्छवे, भिक्खु ये ते लाभा धम्मिका धम्म- 
लद्धा अन्तमसो पत्तपरियापन्नसत्तं पि तथारूपेहि लाभेहि भप्पटिविभत्त- 
भोगी होति सीलवन्तेहि सब्रह्मचारीहि साधारणभोगी, श्रयं पि धम्मो 
सारणीयो । 

४५. “पुन च परं, भिक्लवे, भिक्ु यानि ताति सीलानि 
भ्रखण्डानि अच्छिदानि भ्रसतलानि अकम्मासानि भुजिस्सानि चिज्जु- 
प्पसत्थानिः अ्रपरामहानि समाधिसवत्तनिकानि तथारूपेहि सीलेहि 
सीलसामज्गतो विहरति सब्रह्मचारी" आति चेव रहो च, श्रयं पि 
धम्मो सारणीयो । 

६. “पून च पर, भिक्छवे, भिक्खु यायं दिहि भरिया निय्यानिका 
निय्याति सक्करस्स सम्मा दुक्खक्लयाय तथारू्पाय दिद्िया दद्धि 


९. भानामिया ~ स्या०, रो० । २-२-अनुत्तरिय श्रनुस्सता ~ सी०, ्नु्तरिम शरन 
स्सता -स्या०, रोऽ ! ३ चाराणीया ~ सी, स्या०, रो० 1 ४. विन्मूषसदालि त्र्य भत्‌ 


पसद्धानि ~ स्या, 
रो० 1 ५. सब्रह्मचारीसु ~ सी० ! ६. नीयानिका ~ रो० 1 क. 
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सामञ्जगतो विहरति सत्रह्मचारीहि रावि चेव रहो च, रय पि धम्मो 
सारणीयो । इमे खो, भिकेखवे, छं धम्मा सारणीया” ति । 


२. इतियसारणीययुक्तं 

१. “चयिमे, भिक्लवे, धम्मा सारणीया पियकरणा गरुकरणा 

सद्गहाय ग्रविवादाय सामग्गिया एकीभावाय संवत्तन्ति । कतमे छ ? 

5 इध, भिक्खवे, भिक्खुनो मेत्त कायकम्म पच्चुपद्ित होति सब्रह्मचारीसु 
भावि चेव रहो च, श्रयं पि वम्मौ सारणीयो पियकरणो गख्करणो सङ्ख- 
"हाय भरविवादाय सामग्गिया एकीभावाय संवत्तति । 

२ "पुन च पर, भिक्लवे, भिक्लुनो मेत्त वचीकम्म पच्चुपद्धित 
होति .. १०... मेत्तं मनोकम्मं पन्वुपट्टितं होति सब्रह्मचारीसु श्रावि 

10 चेव रहो च, श्रयं पि धम्मो सारणीयो पियकरणो गरुकरणो सद्धहाय 
श्रविवादाय सामरिया एकीभावाय संवत्तति । 

३. “पुन च परं, भिक्छवे, भिक्स ये ते लामा धस्मिका धम्म- 
लद्धा श्रन्तमसो परत्तपरियापन्नमत्तं पि तथारूपेहि लाभेहि भअप्पटिविभत्त- 
भोगी होति सीलवन्तहि सन्रह्मचारीहि साधारणभोगी, अयं पि धम्मो 

15 सारणीयो पियकरणो गर्करणो सङ्कहाय भरविवादाय सामग्गिया एकी- 
भावाय संवत्तति' । 

४. “पुन च परं, भिक्खवे, भिक्लु यानि तानि सीलानि भअखण्डानि 
रच्छिहानि भ्रसवलानि श्रकम्मासानि भुजिस्सानि विज्जुप्पसत्थानि 
श्रपरामहानि समाधिसवत्तनिकानि, तथारूपेहि सीलेहि सीलसामञ्ज्यगतो 

2 विहरति सब्रह्यचारीहि श्रावि चेव रहो च, श्रय पि धम्मो सारणीयो 
पियकरणो गरकरणो सङ्खहाय भ्रविवादाय सामग्गिया एकीभावाय 
संवत्तत्ति । 

५ “पुन च परं, भिक्खवे, भिक्खु यायं दिष्टं असिया निय्या- 
निका" निय्याति तक्करस्स सम्मा दुक्खक्डयाय तथारूपाय दिष्टया 

ॐ दिद्धिसामज्नगतो,. विहरति सत्रह्यचारीहि भावि चेव रहो च, भ्रयंपि 
धम्मो सारणीयो पियकरणो गरुकरणो सद्खहाय भ्रविवादाय सामग्गिया 


१. जीयाणिका ~ सी०; नीयानिका ~ रो० 1 


६.२३] निस्सारणीययुततं ९३ 


एकीभावाय संवत्तति \! इमे खो, भिक्लवे, छ धम्मा सारणीया पिय- 
क्रमा सर्करणा सङ्कहाय भ्रविवादाय सामम्गिया एकीभावाय 
सेवत्तन्ती ति । 


३. निस्सारणीयसुत्तं 


१. "'छयिमा, भिक्खवे, निस्सारणीया धातुयो । कतमा छ ? 


इय, भिक्वे, भिक्खु एवं वदेव्य ~ मेत्ता हि खो मे चेतोविमुत्ति भाविता 5 
वहुलीकता यानीकता वत्युकता अनुद्धिता परिचिता सुसमार्डा; श्रथ ` 


च पन मे व्यापादो चित्तं परियादाय तिदुती' ति । सो भमा हेवं," तिस्स 
वचनीयो ~ भायस्मा, एवं वच; मा भगवन्तं अन्भाचिक्खि, न हि 
साधु भगवतो श्रव्मक्खानं, न हिं भगवा एवं वदेय्य । अदानमेतं, आवृसो, 


ग्रनवकासो यं मत्ताय चेतोविमुत्तिया भाविताय वहुलीकतायं यानी- 10 


कताय वत्युकताय अ्नृद्धिताय परिविताय सुसमारद्धाय , रथ च पनस्सं 
व्यापादो चित्तं परियादाय ठस्सत्ति, नेतं ठानं विज्जति ! निस्सरण 
हेतं, ्रावुसो, व्यापादस्स यदिदं मेत्ताचेतोविमुत्ती' ति । 

२. “इष. पन, भिक्छवे, भिक्खु एवं वदेय्य ~ करुणां हि खो 


मे चेतोविमूत्ति भाविता बहुलीकता यानीकता वत्थुकता श्नुटवता 5 


परिचिता सुसमारद्धा; अथ च पन मे विहेस्ा चित्तं परियादाय तिदरती' 
त्ति! सो साहेवं,' तिस्स वचनीयो - 'मायस्मा, एवं प्रवच; मा भगवन्तं 
प्रन्भाचिक्खि, न हि साधु भगवतो अन्भक्खानं, न हि भगवा एवं वदेथ्य ! 
अ्रहनसेत, वृसो, भरनवकासो यं करुणाय चेतोविमुत्तिया भाविताय 


बहुलीकत्राय यानीकताय वत्युकताय अनुद्धिताय परिचिताय सुसमारद्धाय; 2 


श्रय चं पनस्स विहेसा चित्तं परियादाय ठस्सत्ि, नैतं ञानं विज्जति । 
निस्सरणं हैतं, आवुसो, विहेसाय यदिदं करुणाचेतोविमृत्ती' ति । 

३- “इध पन, भिक्छवे, भिक्छु एवं वदेय्य ~ मुदिता हि खो 
मे चेतोविमुत्ति भाविता वहुलीकता यानीकता वत्थुकता अनुद्धिता परि- 


चिता सुसमारद्धा; रथ च पन से रति चित्तं परियादाय तिटुती' ति । ® 


सो मा हेवं," तिस्स वचनीयो ~ भायस्मा, एवं श्रवच; मा भगवन्तं 

अन्माचिक्ि, न हिं साधु भगवतो अन्भक्खानं, न हि भगवा एवं वदेय्य । 

अहानमतं, आवृसो, अनवकासो यं मुदिताय चेतोविमत्तिया भाविताय 
९- छयिमे ~ स्या० । २. उस्सतीति ~ सरी०, स्या०, रोऽ । 
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वहृलीकताय यानीकताय वत्युकताय श्रनद्धिताय परिचिताय सुसमा- 
रद्धाय, अथ च पनस्स स्नरति चित्त परियादाय ठस्सत्ति, नेत ठानं विज्जति । 
निस्सरणं हेत, भ्रावुसो, श्ररतिया यदिद मुदिताचेतोविमृत्ती" स्ति । 
षि स ४. “दष पन, भिक्लवे, भिक्खु एवं वदेग्य ~ “उपेक्छा हि खो 
मे चेतोविमुत्ति भाविता बहुलीकता यानीकता वत्युकता श्रनुद्धिता परि- 
चिता सुसमारद्वा; अथ "च पन मे रागौ चित्तं परियादाय तिद्रती" ति । 
सो भा हवं पतिस्स वचनीयो - भायस्मा, एवं अवच; मा भगवन्तं 
भ्न्माचिक्खि, न हि साधु भगवतो श्रन्भक्खानं, न हि भगवा एवं वदेय्य । 
ग्रहानमेतं, ्रावुसो, ्रनवकासो यं उपेक्ाय चेतोविमुत्तिया भाविताय 
बहुलीकताय यानीकताय वत्थुकंताय श्रनुद्धिताय परिचिताय सुसमा- 
रद्धाय ; भ्रथ च पनस्स रागो चित्तं परियादाय ठस्सति, नेतं ठानं विज्जति । 
निस्सरणं हेतं, भावुसो, रागस्स यदिदं उपेक्लाचेतोविमृत्ती' ति । 

४५. “इध पन, भिक्ववे, भिक्खु एवं वदेय्य ~ श्रनिमित्ता हि 
खो मे चेतोविमुत्ति भाविता बहुलीकता यानीकता वत्थुकता अनुद्धता 
परिचिता सुसमारद्धा, भथ च पन मे निमित्तानुसारि विञ्व्याणं होती 
ति) सो मा हेव, तिस्स वचनीयो ~ भायस्मा, एवं श्रवच, मा भगवन्तं 
अन्भाविक्खि, न हि साघु भगवतो भ्रन्भक्ानं, न हि भगवा एवं वदेय्य । 
मरदुानमेतं, भावुसो, ्ननवकासो यं श्रनिमित्ताय चेतोविमुत्तिया भाविताय 
बहूलीकताय यानीकताय वत्थुकताय श्रनुदटिताय परिचिताय सुसमा- 
रद्धाय, श्रय च पनस्स निमित्तानुसारि विजञ्व्याणं भविस्सत्ति, नेतं ठान 
विज्जत्ति । निस्सरणं हेत, भ्रावुसो, सन्बनिमित्तानं यदिदं अनिमित्ता- 
चेतोचिमुत्ती' ति । 

६ “इध पन भिक्छवे, भिक्खु एवं वदेस्य - श्रस्मी! ति खो मे .. 
विगतं, श्रयमहमस्मी ति च न समनुपस्सामि, श्रथ च पन मे 
विचिकिच्छाकथंकथासल्लं चित्तं परियादाय तिट्रती' ति ! सो भा देवं 
तिस्य वचनीयो ~ “मायस्मा, एवं भवच; मा भगवन्तं अन्माचिक्छि, 
न हि साधु भगवतो श्रन्भक्लानं, न हि मगवा एवं वदेय्य । श्रद्वानमंततः 
श्वसो, श्रनवकासो य भस्मी ति विगते अरयमहमस्मी ति 7 न समनु- 
यस्सतो; श्रय च पनस विचिकिच्छाकथकथासल्ल चित्त परियादाय 


१. श्स्समी ~ स्या० । २. विगते ~ स्या५ 1 


६२.४1 भदकयुत्त ५ 


ठस्खति, नेतं ठानं विज्जति । निस्सरण हेतं, आावुसो, विचिकिच्छाकथं- 
कथासल्लस्स यदिदं श्रस्मी ति मानसमृग्घातोः ति! इमा खो, 
भिक्लवे, छ भिस्सारणीया धातुयो” ति 1 


[क 


४. भदकसुत्तं 

१. त्र खो भ्रायस्मा सारिपृत्तो भिक्वु ्रामन्तेसि - “आवुसो, 
भिक्लवो" ति । “भ्रावुसो'" ति खो ते भिर्वेखू भ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स 
पच्चस्सोसुं । आ्रयस्मा सारिपृत्तो एतदवोच - 

२ “तया तथा, भ्रावुसो, भिक्लु विहारं कप्पेति यथा यथास्स 
विहारं कप्पयतो न भहूकं मरणं होति न मदिका कालद्धिरिया' । 
कथज्चावुसो, भिक्खु तथा तथा विहारं कपपेति यथा यथास्स विहारं 
केप्पयतो न महक मरणं होति च भिका कालद्किरिया ? 

३. “इधावुसो, भिक्खु कम्मारामो होति कम्मरतो कम्मारामतं 
भ्रनुयुत्तो, भस्सारामो होति भस्सरतो भस्सारामतं भ्रनुयुत्तो, निदारमो 
होति निदारतो निदारामतं अ्नुयुत्तो, सङ्गणिकारासो होति सङ्खणिक- 
रतो सद्खणिकारामतं मनुयुत्तौ, ससम्भारामी होति संसर्गरतो ससम्गा- 
रामतं अनुयुक्तो, पपञ्चारामो होति पपञ्चरतो पपञ्चारामतं 
ग्रनुयुत्तो । एवं खो, भ्रावसो, भिक्खु तथा तथा विहारं कप्पेतति यथा 
यथास्स विहारं कप्पयतो न महक सरणं होति न महिका कालद्धिरिया । 
म्रयं वुच्चतावृसो - भिक्खु सक्कायाभिरतो नप्पजहासिः सक्कायं सम्मा 
दुक्लस्सं भ्रन्तकिरियाय' । 


४. “तथा तथावृसो, भिक्खु विहारं कप्पेति यथा ययास्स 2 


विहारं कप्पयत्तो भदकं मरणं होति भदिका कालङ्कुिरिया । कथञ्चावुसो, 
भिक्खु तथा तथा विहारं कप्पेति यथा यथास्स विहारं कप्पयतो भदकं 
मरणं होति भदिका कालद्धिरिया ? 


५. इधावृसो, भिक्लु न कम्भारामों होति न कम्मरतो नं 
कम्मारामत्तं श्रनुयुत्तो, च भस्सारामो होति न भस्सरतो न भस्सारामतं 


अनुमुत्तो, न निहयरामो होति न निहारतो न निहारामतं श्रनुयुत्तो, न 


१. कालकिरिया ~ सी०, स्या०, रो० । २ सद्धणिकारतो ~ स्या०, रो० \ ३, न 
पासि - सी, स्या०, रो° | 
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सरङ्गणिकारामो होत्ति न सद्गधिकरतो न सद्खणिकारामत श्रनुयुत्तो, न 
संसर्गारामो होति न संसम्गरतो न संसम्गारामत अनुयुत्तो, न पपञ्वा- 
रामो होति न पपञ्चरतो न पपच्चारामतं अनुयुत्तो । एवं खो, भावुसो, 
भिक्खु तथा तथा विहारं कप्येति यथा यथास्स विहारं कप्पयतो भदकं 
5 मरणं होति भर्िका कालद्धिरिया । श्रयं कुच्चतावुसो ~ *भिक्खु 
निब्बानाभिरतो पजहासि सक्कायं सम्मा दुकखस्स श्रन्तकिरियाया' ति । 

“यो पपञ््वमनुयुत्तो, पपञ्नाभिरतो सगो । 

विराधयी सो निब्बान, योगक्लेमं अनुत्तरं 

“यो च पपञ्चं हित्वान, निप्पपञ्चपदे रतो । 

10 भ्राराधयी सो निन्बान, योगक्खेमं भ्रनुत्तर"' ति ।। 





४५. भ्रनुतप्पियसुत्त 

१. तत्र खो आरायस्मा सारिपुत्तो भिक्खू भ्रामन्तेसि -“तथा 
तथावृसो, भिक्खु विहारं कप्पेति यथा यथास्स विहारं कप्पयतौ काल- 
द्भिरिया भ्रनृतप्पा होति 1 कथञ्वावृसो, भिक्खु तथा तथा विहार 
कप्पेत्ि यथा यथास्स चिहारं कप्पयत्तो कालद्धिरिया श्रनुत्प्पा होति ? 

15 २. “इधावुसो, भिक्खु कम्मारामो होति कम्मरतो कम्मारामत 
अनुयुत्तो, भस्सारामो होति „. निहारामो होति सङ्खणिकारामो 
होति „. समगगारामो होति ... पपञ्चारामो होति पपञ्चरतो पपञ्चा- 
रामतं अनुयुत्तो । एवं खो, आवृसो, भिक्लु तथा तथा विहारं कप्पेति 
यथा यथास्स विहारं कप्पयतो कालद्किरिया अनुतप्पा होति । भ्य 

2 वृच्चतावृसो - *भिक्खु सक्कायाभिरतो नप्पजहासि सवकाय सम्मा 
दुक्लस्स अन्तकिरियायः । 

३ “तथा तथावृसो, भिक्खु विहारं कप्येति यथा यथास्स विहार 
कप्पयतो कालद्धिरिया श्नननुतप्पा होति । कथञ्चावुसो, भिवखु तथा 
तथा विहारं कष्पेति यथा यथास्स विहारं कप्ययतो कालद्धिरिया मननु- 

| 

0 ४५ “इधावृसो, भिवसु न कम्भारामो दोत्ति न कम्मरतो न 
कंम्मारामतं अनुयुत्तो, न भस्सारामो होति ... न निदारामो होति .. 
न सङ्खणिकारामो हीति ^ न ससम्गारामो होति .. न पपञ्चारामो 
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होति न पञ्चरतौ न पपञ्चारामतं श्रनृयुत्तो । एवं खो, आवृसो, 
भिक्खु तथा तथा विहारं कप्पेति यथा यथास्स विहारं कप्पयतो काल- 
द्धस्य अननुतप्या होति । अयं वुज्चतावृसो -- भिक्खु निन्बाना- 
भिरतो पजहासि सक्कायं सम्मा दुक्लस्स ग्रन्तकिरियायाः ति । 

धयो पपञ्चवमनुयुत्तो, पपचञ्चाभिरतो मगो । 

विराधयी सो निन्वानं, योगक्लेमं अनुत्तरं ।। 

भ्यो च पपञ्चं हित्वान, निप्पपञ्चपदे रत्तो । 

भ्राराधयी सो निन्बानं, योगक्खेमं अनुत्तरं ` ति ॥ 





६. नक्ुलपितुसुतत 

१. एकं समयं भगवा भगगसु विहरति सुंसुमारभिरे' भेसककावनें 
मिगदाये । तेन सो पन समयेन नकुलपिता गहपति श्राबाधिको होति 
दुक्खितो बान्ह्गिलानो ! श्रथ खो नकूुलमाता गहपतानी नकुलपित्तरं 
गहपति एतदवोच - 

२. “मा खो त्वं, गहपति, सपेक्खो' कालमकासि । दुक्खा, 
गहपति, सापेक्वस्स कालद्किरिया; गरिता च भगवता सापेक्खस्स 
कालद्किरिया । सिया खो पन ते, गहपति, एवमस्स ~ न नकुलमाता 
गहपतानी समच्चयेन सक्खिस्सति" दारके पोसेत्‌, घरावासं सन्धरितु“ 
ति नखो पनेतं, गहपति, एवं दहूुब्बं । कुसलाहं, गहपति, कप्पासं 
कन्तितुं वेणि ओलिखितुं 1 सक्कोमहं, गहपति, तवच्चयेन दारके पोसेतु, 
धरावासं सन्धरितुं ! तस्मात्िह त्वं, गहपति, मा सपेक्खो कालम- 
कासि । दुक्खा, गहपति, सापेक्लस्स कालङ्किरिया; गरहिता च भगवता 
सापेक्खस्स कालद्धिरिया । 

३. “सिया खो पन ते, गहुपत्ति, एवमस्स ~ नकूलमाता गहु- 
पतानी ममच्चयेन भ्रजञ्जनं धर, गमिस्सती' ति । न खो पनेतं, गहपत्ति, 
एवं दटुन्बं । त्वं चेव खो, गहपति, जानासि ्रहुं च, यं° नो" सोठस- 
वस्सानि गहटुक ब्रह्मचरियं" समाचिण्णं ! तस्मातिह त्वं, गहपति, मा 





१. सुशमारमिरे ~ म० । २ भेसकलावने ~ सी० । ३. सपेस्लो ~ रो० । 
४. सनकोति ~ रो०। ५. सन्यत ~ सी०, रो०, सण्ठरितु ~ स्या०। ६ भत्तारं - 
स्या०› वीरं ~ सी०। ७-७ यदा ते ~ सी०; यथा _ स्या ; यया नो ~ रोऽ) 
८~-ण, गहद्रह्मचरियं - स्या० । €. समादिन्न ~~ सी० । 
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सपेक्खो कालमकासि । दुक्खा, गहपति, सपेक्लस्स कालद्ध्िरिया; 
गरहिता च भगवता सापेनखस्स कालद्किरिया । 

४. “सिया खो पन ते, गहपति, एवमस्स ~ 'नकूलमाता गह 
पतानी ममच्चयेन न दस्सनकामा भविस्सति भगवतो न दस्सनकामा 
भिक्खुसङ्घस्सा' ति । न खो पनेतं, गहपत्ति, एवं दद्ुब्बं । अहं हि, 
गहपति, तवच्चयेन' दस्सनकामतरा चेव ` भविस्सामि भगवतो दस्सन- 
कामतरा च भिक्खुसङ्घस्स । तस्मातिह्‌ त्वं, गहपति, मा सापेवखो 
कालमकासि । दक्वा, गहपति, सापेक्खस्स कालद्धिरिया, गरदहिता 
च भगवता सापेक्खस्स कालद्धिरिया । 

४५. “सिया खो पन ते, गहपति, एवमस्स ~ न नकुलमाता 
गहपतानी समच्चयेन सीलेसु परिपूरकारिनी' ति । न खो पनेतं, गहपति, 
एवं ददु्बं 1 यावता खो, गहपति, तस्स भगवतो साविक्रा गिही श्रोदात- 
वसना सीलेसु परिपूरकारिनियो, अह तासं भ्रज्जतरा । यस्स खो 
पनस्स कला वा विमति वा ~ अयं सो मगवा भ्रं सम्मासम्बुद्धो भगु 
विहरति सुंसुमारगिरे मेसक्क्ावने मिशदाये ~ त भगवन्तं उपसद्धमित्वा 
पुज्छतु 1 तस्मातिह त्व, गहपति, मा सापेक्छो कालमकासि । दुक्खा 
गहपति सापेक्खस्स कालद्धरिया, -गरहिता च भगवता सापेवसस्स 
कालद्किरिया । 

६. “सिया खो पन ते, गहपति, एवमस्स -- न नकरुलमाता 
गहपतानी लाभिनी अज्छत्त चेतोसमथस्सा" ति । न खो पनेतं, गहपत्ति, 
एवं दटुब्बं । यावत्ता खो, गहपति, तस्स भगवतो साविका गिही भरोदात्त- 
वसना लाभिनियो शरज्छत्तं चेतोसमयस्स, अहं तास भज्जतया । 
यस्व खो पनस्स कद्धा वा विमति वा ~ श्रयं सो भगवा भरहं सम्मा- 
सम्बुद्धो भग्गेयु विहरति सुसुमारभिरे भेसकट्ावने मिगदाये ~ तं भगवन्तं 
उपसङ्धमित्वा पुच्छतु । तस्मातिह त्व, गहपति, मा सापेक्खो कालम- 
कासि दक्वा, गहपति, सापेक्लस्स कालद्धिरिया; गरिता च 
भगवता सापेक्लस्स कालद्धिरिया 1 

७. “सिया खो पन ते, गहपति, एवमस्स ~ न नढरलमाता रह 
पतानी इमस्मि धम्मविनये भ्रोगाधप्पत्ता पतिगाघप्यत्ता अस्सासप्पत्ता 
तिण्णविचिकिच्छा विगतकथद्धुया वेसारज्जप्पत्ता श्रपरपपच्चया सत्वु- 


____ -------- 
१, स्मा० परोत्थके नत्थि ! २, च ~ स्या० 1 
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सासने विहरती' ति ! न खो पनेतं, गहपति, एवं दद्रु्बं । यावता लो, 
गहपति, तस्स भगवतो साविका गिही भ्रोदात्वसना इमस्मि धम्मविनयं 
भ्रोगाधप्पत्ता पतिगाघप्पत्ता ्रस्सासप्पत्ता तिण्णविचिकिच्छा विगत 
कथद्कुथा वैसारञ्जप्त्ता श्रपरप्यच्वया सत्थुसासने विहरन्ति, श्रं 
तासं श्रञ्व्यतरा । यस्स खो पनस्स कङ्खा वा विमति वा ~ भयं सो 5 
भगवा श्ररहं सम्मासम्बुद्धो भगेसु विहरति सुंसुमारभिरे मेसकठावनें 
सिगदाये ~ तं भगवन्तं उपसङ्धमित्वा पुच्छतु । तस्मातिह्‌ त्वं, गहपति, 
मा सपेक्छो कालमकासि । दुवखा गहपति सापेक्लस्स कालद्कुरिया; 
गरहिता च भगवता सपेक्लस्स कालङ्धुरिया' ति ।. 

८. श्रय खो नकुलपितुनो गहपतिस्स नकुलमातराः गहपता- 10 २. 298 
निया इमिना प्रवादेन भ्रोवदियमानस्स सो भ्राबाधो ठानसो परिप्प- 
स्सम्मभि । वद्र हि च नकूलपिता गहपति तम्हा भ्रावाधा; तथा पहीनो च 
पन नकुलपितुनो गहपतिस्स सो भ्रावाधो श्रहोसि । अथ खो नकुलपिता 
गहपति गिलाना वृदो भ्रचिरवुद्तो गेलब्व्या दण्डमोलुन्भ येन॒ २. 26४ 
भगवा तेनुपसद्धुभि; उपसंङ्कमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 15 
निसीदि ! एकमन्तं निसिन्नं खो नकुलपितरं गहपति भगवा एतदवोच ~ 

६. “लाभा ते, गहपति, सुलद्धं ते, गहपति ! यस्स ते नकुल- 
माता गहपतानी अ्नुकम्पिका अत्थकामा भ्रोवादिका भ्नुसासिका । 
यावता सो, गहपति, मम साविका भिही भ्रोदात्तवसना सीलेसु परिपूर- 
कारिनियो, नकुलमातता गहपतानी तासं अ्रञ्वतरा । यावता खो, 20 
गहपति, मम साविका गिही भ्रोदात्तवसना लाभिनियो भ्रज्छत्तं चेतो- 
समथस्स, नकुलमाता गहपत्तानी तासं अ्रञ्जतरा । यावता खो, गहपति, 
मम सानिका गिही भ्रोदातवसना इमस्म धम्मविनये श्रोगाधप्पत्ता 
पतिगाधय्पत्ता भ्रस्सासप्मत्ता तिण्णविचिकरच्छा विगतक्थङ्कया वेसा- 
रज्जप्पत्ता अरपरप्यच्चया सत्थुसासनें विहरन्ति, नकूलमाता गहपतानी 
तासं भ्रञ्जतरा । लाभा ते, गहपत्ति, सुलद्धं ते, गहपति ! यस्स ते 
नकृलमाता गहपतानी श्रनुकम्पिका अरत्थकामा ओवादिका अनु- 
सासिका"” ति! - 


५ >. 
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९" बिहरन्तियो ~ स्वा, रो० । २. नकुलमाताय ~ सी, स्या० ! ३ बुदितोव 
स्या०॥ 
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७. सोप्पसुत्तं 

१. एक समय भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने श्रनधि- 
पिण्डिकस्स भ्रारामे । श्रथ लो भगवा सायन्हसमय पटिसल्लाना वृद्धितो 
येनुपटानसाला तेनुपसद्धमि; उपसङ्कमित्वा पञ्त्ते भ्रासने निसीदि । 
भ्रयस्मा पि खो सापिपृत्तो सायन्हसमयं पटिसल्लाना वृद्धितो येनुपट्रान- 
साला तेनुपसङ्कमि, उपसद्धुमित्वा . भगवन्तं अमिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि 1 भ्रायस्मा पि खो महामोग्गल्लानो ... श्रायस्मा पि खो महा- 
कस्सपौ .. भ्रायस्मा पि खो महाकनच्चायनो' ... भरायस्मा पि खो महा- 
कोद्विकोः . भ्रायस्मा पि खो महावृन्दो ... भ्रायस्मा पि खो महाकण्पिनो 
... भ्रायस्मा पि खो भ्रनुरुद्धो . भ्रायस्मा पि खो रेवतो ... भ्रायस्मा पि 
खो भ्रानन्दो सायन्हसमय' पटिसल्लाना वुद्वितो येनुपद्रानसाला 
तेनुपसद्धुमि; उपसद्धमित्वा भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
भ्रथ खो भगवा बहुदेव रत्ति निसज्जाय वीतिनामेत्वा उद्रायासना विहार 
पाविसि । ते पिखोभ्रायस्मन्तो भ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो उद्वायासना 
यथाविहारं भ्रगमंसु । ये पन तत्य भिक्खू नवा भ्रचिरपन्बजिता श्रधुना- 
गता इमं धम्मविनय ते याव सुरियुग्गमनाः काकच्छमाना सुर्िसु । 
मरदसा खो मगवा दि्बेन चक्खुना विसुद्धेन अ्रतिक्कन्तमानुसकेन ते 
भिक्ल्‌ याव सुरियुममना काकच्छमाने सुपन्ते । दिस्वा येनुपद्रानसाला 
तेनुपसङ्कमि; उपसङ्गमित्वा पञ्जत्ते ्रासने निसीदि । निसज्ज खो 
भगवा भिक्खू" भामन्तेसि - 

२. “कहं नु खो, भिक्खवे, सारिपुत्तो ? कहं महामोग्गल्लानो ? 
कह महाकस्सपौ ? कह महाकल्वायनो ? कहं महाकोष्टिको ‡ कह 
महाचन्दो ? कं महाकप्मिनौ ? कहं अनुरुद्ध † कह रेवतो †? कह 
आनन्दो ? कह नु सो ते, भिक्लवे, थेरा सावका गता'' ति 1 

“ते पि खो, भन्ते, भआयस्मन्तो भ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो उद्धा 
यासना यथाविहारं अरगमंसू ' ति । , 

३, “केनः नो तुम्हे, भिक्लवे, भेरा भिक्खू नागता _ ति याव 
सुरयुम्गमना काकच्छमाना सुपथ ? त कि मञ्जथ, निवृखव, अपितु 
तुम्हि दद्र वा सुतं वा - भ्राजा खत्तियो मुद्धाभिसित्तो यावदत्थ स्य 

१ महाकच्वानो ~ स्या०, रोऽ 1 २ मृह्ाकोद्वितौ - सी०, रो० । ६ 


तेन ~ सी 
-. स््या०, रो० 1 ४ सुरियस्सु गमना ~ स्या०, रो० । ५ ते भिक्खू ~ रो० । ६ ठव ~ घ।०, 
स । ७-७ नवा ~ सी०, स्या०, रो० ! 5. मुद्धावसित्तो ~ सी० स्या०, रो०। 


६.२.७ ] सोष्पसुततं २१ 
सुखं पस्ससुखं मिद्धसुलं अनुयुत्तो विहरन्तो यावजीवं रज्जं कारेन्तो 
जनपदस्स वा पियो मनापो ति ? 

"नो हेतं, भन्ते । 

“साधु, भिक्छवे ! मया पि खो एतं, भिक्खवे, तेव दिहुं न 
सुतं - "राजा खंत्तियो मृद्धामिसित्तो यावदत्थं सेच्यसुखं पस्ससुखं मिद्ध- 
सुखं भ्नुयुत्तो विहरन्तौ यावजीवं रज्जं कारेन्तो जनपदस्स वा पियो 
मनापो ति । 

४. तं कि मञ्थ, भिक्खवे, अपि नु तुम्हेहि दिदं वा युतं 
वां - रद्धिको ..- पे०...पेत्तणिको' ... सेनापतिको' ... गामगामणिकोः ... 
पूगगामणिको यावदत्थं सेय्यसुखं पस्ससुखं * मिद्धसुखं भ्रनुयुत्तो विह- 
रन्तो यावजीवं पूगगामणिकत्तं कारेन्तो परगस्स वा पियो मनापो” ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“साधु, भिक्लवे ! मया पि लो एतं, भिक्खवे, नेव दिदं न सुतं - 
पूगगामणिको यावदत्थं सेय्यसुखं पस्ससुखं मिद्धसुखं श्रनुयुत्तो विहरन्तो 
- यावजीवं पूगगामणिकत्तं वा कारेन्तो पुगस्स वा पियो मनापो' ति । 

५. तं किं मञ्जथ, भिक्छवे, भ्रपि नु तुम्हेहि दिदं वा सुतं वा - 
समणो वा ब्राह्मणो वा यावदत्थं सेग्यसुखं पस्ससुखं मिद्धसुखं भ्रनुयुत्तो 
इ्द्रयसु श्रगुत्तद्रारो भोजने भ्रमत्तञ्ज्‌ जागरियं  अननुयत्तो अवि- 
पस्सको कुंसलानं धम्मानं पुज्बरतापररत्तं बोधिपविखयान" धम्मानं 
मावनानुयोगं अ्ननुयुत्तो भरासवानं लया अ्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्जना- 
विमुत्ति दिदेव धम्मे सयं प्रभिजञ्जा सच्छिकत्वा उयसम्पज्ज विहु- 
रन्तो ति? 

“नो हेत, भन्ते" । 

साधु, भिक्खवे ! मया पि खो एतं, भिक्लवे, नेव ददं 
न्‌ सुतं - समणो वा ब्राह्मणो वा यावदत्यं सेय्यसुखं पस्ससुखं 
मिद्धसुखं अनुयुत्तो इन्द्रियेसु अरगुततद्वारो मोजने श्रमत्तञ्ज जागरिथं 
भरननुयुत्तो विपस्सको कुसलानं धम्मानं पुन्बरत्तापररतत बोभिपनिलयानं 
धम्मानं भावनानूयोगं अननुयत्तो आसवानं खया अनासवं चेतोविमुत्ति 
पञ्न्माविमुत्ति दिदेव घस्मे सभयं ग्रभिञ्जा सच्छिकित्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्तो" ति । 


१ केत्तनिको -स्या०, रो० } २. सेनाय चेना० ~ रोऽ । ३. गामगामिको 
६ ० - रोऽ । ३. ~- सीर, 
ये 1 ४ फस्सुलं ~ सी० 1 ५ वौषपियान - सी०, बोधपदिखिकरानं ~ रो० । न 
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६. तस्मातिष् भिनसवे, एवं सिविखतन्बं - इन्द्रे गुत्त- 
दवारा भविस्साम, भोजने मत्तञ्जुनो, जागरियं अनुयुत्ता, विपस्सका 
कृसलानं धस्मानं, पुन्बरत्तापररत्तं बोधिपक्लियानं धम्मानं, भावनानु- 
योगमनुयुत्ता विहरिस्सामा' ति । एव हि वो, भिक्खवे, सिबिख- 
तन्वः" ति । 


[= क 


८. मच्छबन्धसुत्त 

१. एकं समयं भगवा कोसलेसु चारिकं चरति महता भिक्सु- 
सक्न सदधि । भ्रहसा खो भगवा श्रद्धानमग्गप्पटिपघ्चो' ्रञ्जतरस्मि 
पदेसे मच््छिकं मच्छबन्धं मच्छ वधित्वा वधित्वा विक्किणमानं । दपिस्वा 
मग्गा श्रोक्कम्म अनज्व्यतरस्मि सक्वमूले पञ्चत्ते शरासने निसीदि । 
निसज्ज खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि - 

२. “पस्सथ नो तुम्हे, भिक्लवे, भ्रमु" मच्छिकं मच्छबन्धं सच्छे 
वधित्वा वधित्वा विक्किणमानं'* ति ? 

“एवं, भन्ते | । क 

३. “तं कि मञ्वथ, भिवखवे, श्रपि नु तुम्हेहि दिद वा सुतं 
वा ~ “मच्छिको मच्छबन्धो मच्छे वधित्वा वधित्वा विक्किणमानो तेन 
कम्मेन तेन राजीवेन हत्थियायी वा अरस्सयायी वा रथयायी वा यानयायी 
वा भोगभोगी वा महन्तं वा भोगक्छन्ध भज्जञावसन्तो”" ति 

“नो हेत, भन्ते" । | 

“साधु, भिक्लवे ! मया पि खो एतं, भिक्छवे, नेव दिह न सुतं ~. 
'मच्छिको मच्छबन्धो मच्छे वधित्वा धित्वा विक्किणसानो तेन 
कम्मेन तेन राजीवेन हत्थियायी वा श्रस्सयायी वा रथयायी वा यानः 
यायी वा भोगभोगी वा महन्तः वा भोगक्खन्धं अज्धावसन्तो ति। 
तं किस्स हेतु ? ते हि सो, भिक्खवे, मच्छ वज्ज वघायुपनीते' पापकेन 
मनसानपेक्लत्ति, तस्मा सो नेव हत्थियायी होति न भ्रस्सयायी न रथयायी 
न यानयायी न भगभोगी, न महन्तं भोगक्लन्धं अज्ज्ञावसति । 

+ न्तं करि मञ्जथ, भिक्लवे, रपि नु तुम्हेहि दिवा ुतं 
बा ~ 'मोधातको गावो वधित्वा वधित्वा विक्किणमानो तेन कम्मेन तेन 


१. भरदधानमम्य पटिपन्नौ ~ स्या० । २ श्रसु ~ स्या । ३. वधायानीते ~ स्या० । 


६.२.८ ] मन्तवदन्वसुत्त २६ 
श्राजीवेन हत्थियायी वा श्रस्सयायी वा रथयायी वा यानयायी वा भोग 
मोगी वा महन्तं वा भोगक्लन्धं श्रज्जञावसन्तो""“ ति ! 

“तो हतं, भन्ते" 

५“साघ, भिक्खवे ! मया पि खो एतं, भिक्लवे, नेव दिदि न 
सुतं - भोधातको गावो वधित्वा वधित्वा विक्किणमानो तेन कम्मेन 

तेन श्राजीवेन हत्थियायी वा श्रस्सयायी वा रथयायी वा यानयायी वा 

भोगभोगी वा महन्तं वा मोगक्न्धं श्रज्कावसन्तो" ति । तं किस्स हेतु ? 
तेहि सो, भिक्वे, गावो वज्ञे वधायुपनीतें पापकेन भनसानुपेक्खति, 
तस्मा सो नेव हत्थियायी होति न श्रस्सयायी न रथयायी न यानयायी 
न भोगभोगी, न महन्तं भोगक्वन्धं अञ्छावसति । 

४५. “तं कि मजञ्जथ, भिक्खवे, श्रपि नृ तुम्हेहि दद्रुः वा सूतं 
वा ~ श्रोरन्मिको ... पैर... सूकरिको ... पेऽ... साकूणिको ...पे० 
मागविको मगे" वधित्वा वधित्वा विक्किणमानो तेन कम्मेन तेन 
प्राजीवेन हत्थियायी चा ग्रस्सयायी वा रथयायी वा यानयायी वा भोम- 
भोगी वा महन्तं वा भोगक्वन्धं अज्दावसन्तो""“ ति † 

भतो हेतं, र 

“साधु, भिक्छवे ! मया पि लो एतं, भिक्खवे, नेव दिदं 
न सूतं ~ *मागविको ममे वधित्वा वधित्वा विक्किणमानो तेन कम्मेन 
तेन श्राजीवेन हत्थियायी वा भ्रस्सयायी वा रथयायी वा यानयायी 
वा भोगमोगी वा महन्तं वा भोगक्खन्धं अ्नज्ज्ञावसन्तो' ति । तं किस्स 

हेतु ? ते हि सो, भिक्लवे, मगे वच्छ वघायुपनीते पापकेन मनसान्‌- 
पेक्खति, तस्मा सो नेव हत्थियायी होति न भ्रस्सयायी न रथयायी न 
यानयायी न भोगमोगौ, न महन्तं भोगक्खन्धं भ्रज्ज्ावसति 1 ते हि 
नाम' सौ, भिक्छवे, तिरच्छानगते पाणे वञ्छ्ये वधायुपनीते पापकेन 
मनसानुपेक्छमानोः नेव हत्थियायी मविस्सति^ न म्रस्सयायी न रथयायी 
न यानयायी न भोगभोगी, न महन्तं भोगक्खन्धं अज्छ्ावसिस्सततिः । 
को पन वादो यं मनुस्सभूतं वज्छीं वधायुपनीतं पापकेन मनसान॒पेक्तति ! 


तं हि तस्स, भिक्छवे, होति दीधरत्तं श्रिताय दुक्लाय । कायस्स भेदा 
पर मरणा अपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जती"" ति । ` 





९ स्ोकरिको -स्या० 1 २ मिगे-स्या०, रो०। ३ सौ, स्या<, से पोत्यक्रेसु 


नत्थि } ४ ० तितस्मासो 
स्था० । ७-७. त ५ स्या० । ५ होति ~ स्या० 1 ६. भज्जञावसति ~ 
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ड भ्यृतरनिकायौ [ ६२.६- 
९. पठममरणस्सत्तिसुत्तं 

१. एक समयं भगवा नाप्तिके विहरति गिञ्जकावसथे । तत्र 
सो भगवा भिक्लू आमन्तेसि ~ “भिक्खवो” ति । “भदन्ते" ति ते 
भिक्खू भगवतो पच्वस्सोसु 1 भगवा एतदवोच - 

२. “मरणस्सति, भिक्छवे, भाविता बहुलीकता महप्फला होत्ति 

5 महानिसंसा श्रमतोगधा भ्रमतपरियोसाना । भवेथ नो तुम्हे, भिक्लवे, 
मरणस्सत्ति ति ? 

३. एवं वृत्ते भ्रज्नतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “श्रह 
खो, भन्ते, भावेमि मरणस्सति" ति । 

“यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, भावेसि मरणस्सति” ति ? 

10 “इव मय्हु, भन्ते, एवं होति ~ अरहो वताहं रत्तिन्विवं जीवेथ्यं, 
भगवतो सासनं मनसि करेग्यं, बह वत मे कतं भ्रस्सा' ति । एवं खो 
ग्रह्‌, भन्ते, भावेमि मरणस्सति ति । 

४. अज्व्मतरो पि खो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “रहं पि 
खो, भन्ते, भावेमि मरणस्सत्ति त्ति । 

15 “यथा कथं पन त्व, भिक्छु, भावेसि मरणस्सत्ति” ति ? 

“ध मयु, भन्ते, एवं होति ~ “अरहो वताहं विवस जीव्यं, 
भगवतो सासनं मनसि कर्य, बहु" वत मे कतं भस्सा ति । एव खो 
ग्रहं, भन्ते, भावेमि मरणस्सति' ति । 

४. अ्रञ्जतरो पि खो भिक्लु भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रहं पि 

„ खो, भन्त, भावेमि मरणस्सति” ति । 

शयया कथं पन त्वं, भिक्खु, भावेसि मरणस्सत्ति" ति ! 

'्डूध म्ह, मन्ते, एवं होति ~ श्रहो वताहं तदन्तरे जीवेय्यं 
यदन्तरं एकपिण्डपातः भुञ्जामि, भगवतो सासनं मनसि करेय्यं, बहु 
वत मे कतं स्सा ति ! एव खो अह, मन्ते, मावेमि मरणस्सति" ति । 

६. अरञ्व्यतरो पि सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ 'श्रहं पि 
खो, मन्ते, भावेमि मरणस्सत्ति"' ति । ॥ 

श्यथा कथं पन त्वं, भिक्लु, मावेसि मरणस्सति ति? 

१ नादिके ~ सी० स्या०, सो° । २ मह पि-स्या०। ३ बहु~-सी०। ४ एक 


पिण्डपात ~ स्या०, रो० 1 


६.२.९६] पठममरणस्ततिसततं २५ 


“इध म्ह, भन्ते, एवं होति ~ श्रहो वताहुं तदन्तरं जीवेय्यं 
यदन्तरं चत्तारो पञ्च आलोपे सङ्काद्त्वा भ्रज्ज्लोहुरामि, भगवतो 
सासनं मनसि करेय्यं, बहु वत मे कतं भ्रस्सा' ति । एवं खो भ्रहु, भन्ते, 
भावेमि मरणस्सतति" ति 1 

७. श्रञ्जतरो पि खो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रहं पि 
खो, मन्ते, भावेमि मरणस्सति" ति । 

“यथा कथं पन त्वं, भिक्ु, भवेसि मरणस्सति" ति † 

“इध मयं, भन्ते, एवं होति ~ श्रहो वत्ताहं तदन्तरं जीवेच्यं 
यदन्तरं एक आलोपं सङ्कादित्वा अञ्छोहूरामि, भगवतो सासनं मनसि 
करेय्यं, वहु वत मे कतं श्रस्सा' ति । एवं खो भह, भन्ते, भावेमि भरण- 
स्सति' ति । 

८. ्रञ्जतरो पि खो भिक्खु भगवन्तं एतदबोच ~ “भरहं पि 
सो, भन्ते, भावेमि मरणस्सत्ति"' ति । 

“यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, भवेसि मरणस्स्ति” ति ? 

“इव मय्हं, मन्ते, एवं होति - रहो वत्ताहं तदन्तरं जीवेय्यं 
यदन्तरं भ्रस्ससित्वा वा पस्ससामि पस्ससित्वा वा अ्रस्ससामि, भगवतो 
सासनं मनसि करेय्यं, बहु वत मे कतं अस्सा' ति । एवं खो प्रहु, भन्ते, 
भावेमि मरणस्सतति” तति ! 

६. एवं वृत्ते भगवा ते भिक्खु एतदवोच -“यो' चायं, भिक्खवे, 
भिक्खु एवं मरणरसति भावेति -श्रहो वताहूं रत्तिन्दिवं जीवेय्यं, भगवतो 
सासनं मनसि करण्यं, बहु वत मे कतं श्रस्सा" ति ! 

“थो चायं, भिक्वे, भिक्खु एवं मरणस्सत्ति भावेति ~ श्रहो 
वतां दिवसं जीवेग्यं, भगवतो सासनं मनसि करेय, बह वत मे कतं 
म्रस्साः ति । 

` “यो चायं, भिक्छवे, भिक्छु एवं मरणस्सति भावेति - श्रहो 

वतां तदन्तरं जीवेयं यदन्तरं एकपिण्डपातं भुञ्जामि, मगवतो सासनं 
मनसि करेय्यं, बहु वत मे कतं श्रस्सा' ति । 

`यो चायं, भिक्छवे, भिकसु एवं मरणस्सति भावेति. - अरहो 

ताह तदन्तर जीवेय्यं यदन्तरं चत्तारो पञ्च श्रालोपे सङ्कादित्वा 

_अन्धोहरामि, भगवतो सासनं मनसि करेय, हु वत मे कतं असाः 


£ स्या पोत्यके नत्थि । २-२ यवाय ~ री० । 
प्र 9३. 
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ति 1 इमे वृच्वन्ति, भिक्लवे, भिक्खू पमन्ता विहरन्ति दनं मरणस्सति 
भावेन्ति भ्रासवानं याय । 

“यो च स्वाय भिक्खवे, भिक्खु एवं मरणस्सत्ति भावेति - 
अरहो वताह तदन्तरं जीवेय्यं यदन्तर एकं श्रालोप सह्वादित्वा श्ज््ञो- 
हरामि, भगवत्तो सासनं मनसि करेय्यं, बहु वत मे कत भ्रस्सा" ति । 

“यो चायं, भिक्वे, भिक्खु एवं मरणस्सति भावेति ~ श्रहौ 
वताहं तदन्तरं जीवेय्य यदन्तरं अस्ससित्वा वा पस्ससामि पस्ससित्वा 
वा श्रस्ससाभि, भगवतो सासनं मनसि करेग्य, बहु वत मे कत श्रस्सा' 
ति। इमे वुच्चन्ति, भिक्छवे, भिक्खू श्रप्पमत्ता विहरन्ति तिक्ख 
10 मरणस्सति भावेन्ति भ्रासवानं खयाय । 

१०. “तस्मात्तिहः भिक्छवे, एव सिविखत्तव्व ~ ्रप्पमत्ता 
विहरिर्साम, तिक्खं मरणस्सति भावेस्साम भ्रासवानं खयाया' ति । 
एवे हि वो, भिक्खवे, सिक्खितव्व” ति । 


। 1, 


१०. दुत्तियस रणस्सतिसूत्त 
,१. एकं समय सगवा नातिके विहरति गिञ्जकावसथे । तत्र 
5 खो भगवा भिक्खू भरामन्तेसि - 


२. “मरणर्सति, भिक्खवे, भावित्ता बहुलीकता महप्फला होति 
महानिसंसा श्रमतोगघा अमंत्तपरियोसाना । कथ भाविता च, भिक्खषे, 
मरणस्सति कथ वहुलीकता महप्फला होति महानिससा अमतोगघा 
श्रमतपरियोसाना 7 

३. “इध, भिक्सवे, भिक्खु दिवसे निक्खन्ते रत्तिया पतिगताय' 
इति परटिसच्न्विक्वति ~ चवहृका सो मे पच्चया मरणस्स - अहि वा म 
डसेय्य, विच्छिको वा मं उसेय्य, सतपदी वा म डसेय्य, तेन मे श्रस्स 
कालद्धिरिया सो ममस्स अन्तरायो । उपक्खक्तित्वा वा पतेय, 
भ्त वा मे भृतं व्यापज्जेय्य, पित्त वा मे कुप्पेय्य, सेम्ह वा मे कुप्पेय्य, 
सत्थका वा मे वाता कष्यय्यु; तेन मे भरस्स कालद्धिरिया सो ममस्स 
अन्तरायो" ति । तेन, भिक्खवे, भिक्खुना इति पटिसच्न्विविखतन्ब - 
रस्थि नु लो मे पापका श्रकुसला धम्मा भ्रप्हीना ये मे अस्सु रत्ति काल 
करोन्तस्स शअ्न्तरायाया" ति । 


ध 
१-१ चाय - स्या० 1 २ पतिहिताय ~ सी० पटिदित्ताय ~ स्य।०, रो० । 
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४. सुच, -भिक्खवे, भिक्खु पच्चवेक्लमानो एवं जानाति - 
श्रत्थि मे पापका भकूसला घम्मा श्रप्पहीना ये मे श्स्सु रत्ति कालं करो- 
न्तस्स॒अन्तरायाया' ति, तेन, भिक्खवे, भिक्खुना तेसयेवे पापकानं 
अकुसलानं धम्मानं पहानाय अ्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहौ 
च उस्सोन्ही च श्रप्पटिवानी च सति चं सम्पजचञ्व्मं च करणीयं ` । 
सेग्यथापि, भिक्छवे, भरादित्तचेलो वा अ्रादित्तसीसो वा तस्सेव चेलस्स 
वा सीसस्स वा निव्बापनाय अ्धिमत्तं छन्दं च वायामं च उस्साहं चं 
उस्सोब्हि च अ्रपपरिवानि च स्ति च सम्पजञ्च्जं च करेय्य; 
एवमेव खो, भिक्वे, तेन भिक्खुना तेसंयेव पापकानं अकूसलानं धम्मानं 


पहानाय अ्धिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्सराहो च उस्सोन्ही च 
श्रप्पटिवानी च सति च सस्पजज्व्नं च करणीयं । 


४५. “सचे पन, भिक्खवे, भिक्खु पच्चवेक्वमानो एवं जानाति - 
शत्थि मे पापका श्रकूसला धम्मा म्रप्पहीना ये मे अस्सु रत्ति कालं 
करोन्तस्स॒अन्तरायाया' ति, तेन, भिक्खवे, भिक्खुना तेनेव पीतति- 
पामोज्जेन विहातन्बं ्रहोरत्तानुस्मिव्खिना कूसलेयु धम्मेसु 1 

६- “इध पन, भिक्वे, भिक्खु रत्तिया निक्न्ताय दिवसे 
पत्तिगतेः इति पटिसच्न्विक्खति - बहुका खो मे पच्चया मरणस्स ~ ब्रहि 
वा मं डंसेय्य, विच्छिको वा मं ङंसेय्य, सतपदी वा मं ङंसेय्य; तेन मे अस्स 
कालद्करिया सो ममस्स भ्रन्तरायो ! उपक्ललित्वा वा पपतेय्यं, भक्तं 
वा मे भूत्तं व्यापज्जेय्य, पित्तं वा मे कुप्पय्य, सेम्हं वा मे कुष्पेय्य, सत्यका 
वा में वाताः कुप्पय्यं; तेन मे श्रस्स कालक्रिया सो ममस् भ्न्तरायो' 
ति । तेन, भिक्वे, भिक्लुना इति पटिसच्न्विविखितव्वं ~ श्रत्थि नु 
खो मे पापका अ्रकुसला धम्मा भ्रप्यहीना ये मे अस्सु दिवा कालं करोन्तस्स 
ग्रन्तरायाया ति । 


७. “सचे, भिक्छवे, भिक्खु पच्चवेक्छमानो एवं जानाति - 


अत्थि मे पापका श्रकुसला धम्मा भ्रष्पहीना ये मे अस्सु" दिवा कालं . 


करोन्तस्स अन्तरायाया" ति, तेन, भिक्छवे, भिक्सुना तेसयेव" पापकानं 
अक्रुसलान धसम्मान पहानाय अ्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहो 
च उस्सोन्ही च अरप्पटिवानी च सति च सम्पजज्जं च करणीयं । 


१. करभीया ~ सी 1 २ पत्िहिते-सी०; पटिदहिते - स्या०, रोऽ 1 ३. स्या० 
रो०, पोत्यकेसु नस्थि । ४ भ्रस्सं ~ स्या० । ५ तेसुयेव ~ स्या० । 
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५ श्रहगुत्तरतिकायो | ६.२ १०~ 


सेय्यथापि, भिक्खवे, भ्रादित्तचेलो वा श्रादित्तसीसो वा तस्सेव चेलस्स 
ना सीसस्स वा निन्वापनाय श्रधिमत्तं छन्दं च वायामं च उस्साहं च 
उस्सोग्ि च श्रप्पाटिवानि च सति च सम्पजञ्व्यं च करेय्य, एव- 
मेव खो, भिक्छने, तेन भिक्छुना तेसंयेव पापकानं अकुसलानं धम्मान 
पहानाय ग्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहो च उस्सोन्ही च 
ग्रप्पटिवानी च सति च सम्पजनज्व्यं च करणीय । 
८. “सचे पन, भिक्लवे, भिक्खु पच्चवेक्खमानो एव जानाति - 
(नत्थि मे पापका भ्रकरुसला धम्मा श्रप्पहीना ये मे श्रस्सु दिवा कालं करो- 
न्तस्स भ्न्तरायाया" ति, तेने, भिक्खवे, भिक्खुना तेनेव पीत्तिपामोज्जेन 
विहातन्वं अरहो रत्तानुसिभ्लिना कुसलेसु धम्मेसु । एवं भाविता खो, 
भिक्वे, मरणस्सति एवं बहुलीकता महप्फला होति महानिसंसा भ्रमतो- 
गधा भ्रमतपरियोसाना' ति । 
सारणीयवग्गोः दतियो । 


तस्पुदानं 
दे सारणी" तिसारणीयं" भमहकं अ्रनुतप्मिय* । 
नकूलं* सोप्पमच्छा च^, दे होन्ति मरणस्सती ति । 





ययु © 


.३. अनुतरियिवम्गो 


१. सामकसुत्तं 
१. एकं समयं भगवा सक्केसु विहरति सामगामके पोक्- 
रणियायं । अय खो भ्रज्व्यतरा देवता अभिक्कन्ताय रत्तिया अभिक्कन्त- 
वण्णा केवलकम्पं पोक्रणियं श्रोभासेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि; 
उपसद्ुमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्त शरदि । एकमन्तं ठता 
खो सा देवता भगवन्तं एतदवोच - 
१ चखो ~ स्या०1 २. साराणियादिवग्गो ~ स्या" साराणीयवमगो ~ रो० । 


३--३. साराणीया मेत्तं ~ सी ०, स्या०, रो । ४ गरननुतप्यिय ~ रो० । ५-*५ नकुल कसला 
मच्छ - सी०, स्या०, नकुल मच्छं दवे च - रो० । ६९“ मरणस्सतिना वसाति ~ सी०, स्या०, 


होन्ति भरणसतिना चा ति ~ रो० । 





६.३.१1 ` सामकसुततं २६ 


२. “तयोमे, भन्ते, धम्मा भिक्छुनो परिहानाय संवत्तन्ति ! 
कृतम तयो ? कम्मारामता, भस्सारामता, निदारामसा ~ इमे सो, 
भन्ते, तमो भम्मा भिक्खुनो परिहानाय संवत्तन्ती ' ति । 


३. इदमवोच सा देवता 1 समनुञ्मो सत्था श्रहोसि । श्रय 
खो सा देवता “समनुन्नो मे सत्था” ति भगवन्त अभिवादेत्वा पदक्छिणं ऽ 
कृत्वा तत्थेवन्तरघायि । 


४. श्रथ खो भगवा तस्सा रत्तिया भ्रच्चयेन भिक्खू भ्रामन्तेसि - 
“इमं, भिक्छवे, रत्ति भ्रज्व्यतरा देवता श्रभिक्कन्ताय रत्तिया अ्रभि- 
ककन्तवण्णा केवलकेप्पं पोक्खरणियं श्रोभासेत्वा येनाहं तेनुपसद्धुमि; 
उपसङ्कुमित्वा मं म्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्रदरासि 1 एकमन्तं स्ति खो, 1" 
भिक्खवे, सा देवता मं एतदवौच ~ (तयोमे, भन्ते, धम्मा भिक्सुनो परि- 
हानाय संवत्तन्तिं । कतमे त्यो ? कम्मारामता, भस्सारामता, निदा- 
रामता - इमे खो, भन्ते, तयो धम्मा भिक्छुनो परिहानाय संवत्तन्ती ति । 
इदमवोच, भिक्खवे, सा देवता । इदं वत्वा मं अभिवादेत्वा पदर्खिणं 
कत्वा तत्थेवन्तरधायि । तेसं वो, भिक्खवे, श्रलाभा तेसं दृल्लद्धं , ये 
वो देवता पि जानन्ति कुसलेहि धम्मेहि परिहायमाने * । 

५. शश्रपरे पि, भिकवखवे, तयो परिहानिये धम्मे देसेस्सामि । 
तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी ` ति । “एवं, भन्ते" 
ति खो ते भिक्खू मगवतो पच्चस्सोसू । भगवा एतदवोच - 

९. “कतमे च, भिक्खवे, तयो परिहानिया ध्मा ? सङ्गणिका- 


रामता, दोवच्चस्सत्ता, पापमित्तता - इमे खो, भिक्डवे, तयो परि- 
हानिया धम्मा 1 


७. ये हि केचि, भिक्खवे, ्रतीतमद्धानं परिहायिसु कुसलेहि 
धम्मेषि, सन्बेते इमेहेव छहि धम्मेहि परिहार्थिसु कुसलेहि धम्मेहि । 
ये पि हि केचि, भिक्लवे, भ्रनागतमद्धानं परिहायिस्सन्ति कूसलेहि 
षम्मे्ठः सब्बेत इमेव छि धम्मेहि परिहायिस्सन्ति करसलेहि 
धम्मेहि ।ये पि हि केचि, भिक्लवे, एतरहि परिहायन्ति कुसलेहि धम्मेषि, 
सन्बेतं इमहेव छि धम्मेहि परिहायन्ति कुसलेहि धम्मेही'" ति । 
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२ अपरिहानियसुत्तं 

_ १ "छयिमे, भिक्लवे, रपरिहानिये वम्मे देसेस्सामि, तं सुणा 

--- पे०... कतमे च, भिक्लवे, छं श्रपरिहानिया धम्मा ? न कम्मा- 

रामता, न भस्सारामता, न निहारामता, न सद्खणिकारामता, सोवच- 

स्सता, कल्याणमित्तता - इमं खो, भिक्खवे, छ अ्रपरिहानिया धम्मा । 

२. “ये हि केचि, भिक्खवे, श्रतीतमद्धानं न परिहायिसु कुसलेहि 
धम्मेहि, सव्वेते इमेहेव छहि धम्मेहि न परिहायिसु कुसलेहि धम्मेहि ! 
ये पि हि केचि, भिक्खवे, अ्रननानतमद्धानं न परिहायिस्सन्ति कुसलेहि 
धम्मेहिः सव्वेते इमेहेव छह धम्मेहि न परिहायिस्सन्ति कुसलेहि 
घम्मेहि । ये पि हि केचि, भिक्लवे, एतरहि न परिहायन्ति कूसलेहि 
घम्मेहि, सव्वेते इमेहेव चि वम्मेहि न परिहायन्ति कुसलेहि 
धम्मेही* ति 1 

३. भयसुत्तं 

१ “"भयं' ति, भिक्लवे, कामानमेतं अ्रधिवचनं, दुक्व' ति, 
भिक्खवे, कामानमेत म्रधिवचनं; “रोगो ति, भिक्खवे, कामानमेत 
ग्रविवचनं, गण्डो" ति, भिक्छवे, कामानमेतं अधिवचनं, 'सद्खो' ति, 
भिक्वे, कामानमेतं श्रधिवचनं, “द्धो ति, भिक्वे, कामानमेतं 
्रधिवचनं । 

२ “कस्मा चे, भिक्खवे, “भ्य! ति कामानमेतं श्रधिवचन ? 
कामरागरत्तायं, भिक्खवे, छन्दरागविनिवद्धो दिदुधम्मिका पि भया 
न परिमुच्चति, सम्परायिका पि भया न परिमुच्चति, तस्मा भयं ति 
कामानमेतं रधिवचनं । कस्मा च, भिक्खवे, दुक्ल ति - पे० ~ रोगो 
ति .गण्डोत्ति सङ्गो ति... पद्धो पि कामानमेत अ्रधिवचन 
कामरागरत्तायं, भिक्लवे, छन्वरागविनिवद्धो दिद्रधम्मिका पि पदान. 
परिमुच्चति, सम्परायिका पि पदधा न परिमुच्चति, तस्मा पद्धो' ति 
कामानमेतं अधिवचनं ति । 

“भयं दुक्लं' रोगो गण्डो , सङ्गो पडो च उभय । 
एते कामा पवुच्चन्ति, यत्थ सत्तो पुथुज्जनो ॥ 


१-१ ° गण्डो -सी०, दक्सं च रोगो च ~ स्या०, ० गण्ड ~ रो° । 


६३.५] भरनुस्सतिटनयुत्ं ३१ 


“उपादाने भयं दिस्वा, जातिमरणसम्भवे । 
गरनुपादा विमुच्चन्ति, जातिमरणसद्खुये ।। 
न्ते खेमप्पत्ता सुखिनो, दिदुधस्माभिनिन्बुता । 
सब्बवेरभयातीता , सम्बदुक्खं उपन्चग"" ति 1! 





४. हिभवन्तदुत्त 

१. “छह, भिवखवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु हिमवन्तं 
पन्बतराजं पदालेय्य, को पन वादो छवाय मविज्जाय ! कतमेहि छह ? 
ईध, भिक्छवे, भिक्खु समाधिस्स समापत्तिकूसलो होति, समाधिस्स 
स्ततिकुसलो होति, समाधिस्स वृद्ानकुसलो होति, समाधिस्स कल्लित- 
कुसलो" होति, समाधिस्स गोचरकूसलो होति, समाधिस्स श्रभिनीहार- 
कुसलो होप्ि । इमेहि खो, भिक्लवे, छहि धम्मेहि समन्नागतो भिकखु 
हिमवन्तं पन्बतराजं पदानेम्य, को पन वादो छवाय भ्रविज्जाया” ति ! 


भणामः 


। ५ अनुस्सतिदानसुत् 

१. छयिमानि, भिक्छवे, अनुस्सत्िदानानि । कतमानि छ ? 
इध, भिवे, मरियसावको तथागतं अनुस्सरति ~ इति पि सो भगवा 
१० . सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा" ति । यस्मि, भिक्खवे, समये 
भ्ररियसावको तथागतं अनुस्सरति, नेवस्स तिमि समये रागपरियद्धितं 
चित्तं होति, न दोसपरियुद्ितं चित्तं होति, न मोहपरियुद्धितं चित्तं होति; 
उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं होति, निक्लन्तं मृतं वुद्ितं गेषम्हा 
गधो ति खो, भिक्लवे, पच्सनेतं कामगुणानं श्रधिवचनं । इद पि 
खो, भिक्खवे, भ्रारम्मण करित्वा एवमिधेकच्चे सत्ता विसृजन्ति । 

२. पून च पर, भिक्छवे, अरियसावको धम्मं ग्रमुस्सरत्ति - 
स्वाक्खातो भगवता धम्मो ... पे०... पच्चत्तं वेदितब्बो विञ्बृही' ति । 
यस्मि, भिक्छवे, समये अररियसावको धम्मं भ्रनुस्सरति, नेवस्स तस्मि 
समये रागपरियुद्ितं चित्तं होति, न दोसपरियुहितं चित्तं होत्ति, न मोह- 

परितं चित्त चित्त होत्ति; उजुगतमेवस्स ४ मे चित्तं होत्ति, 
ह १ सत्वे वेरमयातीता ~ स्या० | २ ~ स्या०, कल्तिताकृसघो ~ 
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निक्खन्तं मत्तं वुद्टिति गेधम्हा 1 शेध" ति खो, भिक्लवे, पञ्चन्नेत 
कामगुणान अ्रधिवचनं। इद पि खो, भिक्षवे, श्रारम्मण करित्वा 
एवमिषेकच्चे सत्ता विसुज्छन्ति । 

३. “पुन च पर, भिक्छवे, भअरियसावको सङ्खं अ्नुस्सरति ~ 
ुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्खो . पे० . अनुत्तर पुञ्जक्लेत्त लोकस्स 
ति ¦! यस्मि, भिक्लवे, समये श्ररियसावको सङ्क भ्नुरसरति, नेवस्स 
तरिम समये रागपरियुद्धित चित्त होति, न दोसपरियुष्टित चित्त होत्ति, 
न सोहपरियुद्धित चित्त होति, उलुगतमेवस्स तरिम समये चित्त होति, 
निक्लन्त सृत्त वुद्टित गेधम्हा । भेधो' ति स्री, भिक्खवे, पञ्चसरेत 
कामगुणानं मधिवचन । इदं पि खो, भिक्लवे, आरम्मण करित्वा 
एवमिषेकन्चे सत्ता विसुज्कषन्ति । 

४. पून च पर, भिक्वे, भ्ररियसावको भ्रत्तनो सीलानि 
शनुस्सरति खण्डानि प्रच्छिहानि --पे०...समाधिसवत्तनिकानि । यस्मि, 
भिक्लवे, समये अरियसावको सील श्रनुस्सरति, नेवस्स तस्मि समये 
रागपरिुद्धित चित्तं होति, न दोसपरियुद्धितं चित्त होति, न मोहपरि- 
द्वितं चित्तं होति, उनुगतमेवस्स तस्मि समये चित्त होति, निन्खन्त 
मत्त वुद्ित गेधम्हा । शेध ति खो, भिक्वे, पञ्चल्ेत कामगुणान 


` अ्रधिवचन । इद पि खो, भिक्खवे, ्रारम्मणं करित्वा एवमिधेकच्चे 


20 


90 


सत्ता विसुज्न्ति । 

५ “पुन च पर, भिक्छवे, ्ररियसावको भरत्तनो चाग अनु- 
स्सरति ~ लामा वत्त मे ! सुलद्ध वत मे - पे० .. याचयोगो दानः 
सचिभागरतो' ति । यस्मि -.-पे०. ¦ एवमिषेकच्चे सत्ता विसुञ्छन्ति 

६. “पून च परं, भिक्खवे, ग्ररियसावको देवता अनुस्सरति - 
सन्ति देवां चातुमहाराजिका, सन्ति देवा तावत्तिसा, सन्ति देवा यामा 
सन्ति देवा तुसिता, सन्ति देवा निम्मानरतिनो, सन्ति देवा परनिम्मित- 
वसवत्तिनो, सन्ति देवा ब्रह्मकायिका, सन्ति देवा ततुत्तरि । यथारूपाय 
सद्धाय"समन्नायता सु देवता इतो चत्ता तत्थ उपपन्ना, महं पि तथारूपा 
सद्धा सचिज्जति । पेन सीलेन . . सुतेन . . चागेन “~. पञ्ञाय 
समन्नागता. ता देवता चतो चुता तत्थ उपपन्न, म्ह पि तथारूपा पञ्चा 


संविञ्जती' ति । 


६.३ ६ | महाकच्चानयुत्त ३३ 


७. “यस्मि, भिक्छवे, समये अ्रसियसावको भ्रत्तनो च तासं 
च देवतानं सद्धं च सीलं च सुतं च चागं च पञ्ज्ं च श्रनुस्सरति नेवस्स 
तस्मि समये रागपरियद्धितं चित्तं होति, न दोसपरियु्टितं चित्तं होति, 
न मोहपरियुद्धित चित्तं होत्ति; उजुगत्तमेवस्स तस्मि समये चित्त होति, 
निक्लन्तं मतत वद्वितं गेधम्हा ! शेधो' ति खो. भिक्खवे, पञ्चन्ेतं काम- 
गुणान अधिवचनं । इदं पि खो, भिक्लवे, आरस्मणं करित्वा एवमिषे- 


कच्चे सत्ता विसुञ्छन्ति । इमानि खो, भिक्छवे', छं अनुस्सतिद्रानानी ` 
ति। 


--------------~ 


६. महाकच्चानसुत्त 

१. तत्र खो भ्रायस्मा महाकच्चानो भिक्खू ब्रामन्तेसि - 
“श्रवसो भिक्छवे'' ति 1 “श्रावूसो" ति सो ते भिक्खू ्रायस्मतो महा- 
कच्चानस्स पच्चस्सोसुं । भ्रायस्मा महाकच्चानो एतदवोच - 

२. “श्नच्छरियं, भ्रावृसो; भअन्भृतं, आावृसो ! यावञ्िदं तेन 
भगवता जानता प्सता श्ररहता सम्मासम्बुद्धेन सम्बाधे प्रोकासाधिगमो 
अ्रनबृद्धो सत्तानं विसुद्धिया सौकपरिदेवानं समत्तिक्कमाय दुक्दोमनस्सानं 
श्रत्थङ्घमाय व्नायस्स अरधिगमाय निन्बानस्स सच्छिकिरियाय, यदिदं 
छ भ्नुरुसतिदानानि 1 कतमानि चं ? इधावृसो, ्ररियसावको तथागतं 
अनुस्सरति - इति पि सो भगवा ... पे०... सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो 
भगवा ति । यस्मि, भ्रावुसो, समये अ्ररियसावको तथागतं ्रनुस्सरत्ति 
नैवस्स तस्मि समये रागपरियुद्टितं चित्तं होति, -न दोसपरियुद्धितं चित्तं 
होति, न मोहपरियुद्धितं चित्तं होति; उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं 
होति, निक्लन्तं मुत्तं वद्धितं गेषम्हा । भेधो' ति सो, भावुसो, पञ्चन्नेतं 
कामगुणानं भ्रधिवचनं ¦! स खो सो, आवृ, भ्ररियसावको सब्बसो 
भ्राकाससमेन चेतसा विहरति विपुलेन महग्गतेन शरप्पमाणेन श्रवेरेत 
अन्यापञज्ञेन । इदं पि खो, आवृसो, आआरम्मणं करित्वा एवमिधेकच्चे 
सत्ता विसुदधिधम्मा भवन्ति । 

३. “पुन च पर, ्ावुसो, भ्ररियसावको धम्मं भ्नुस्सरति ~ 
स्वाक्खातो भगवता धम्मो ... पे०... पच्चन्तं वेदितम्बो विच्जुही' ति । 


१ स्यार पोत्थके नलत्थि । 
भ्र०२-४ 
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यस्मि, ्रावुसो, समये श्रसियसावको धम्मं शरनुस्सरत्ति नेवस्स तस्मि 
समये रागपरियुद्धित चित्त होति, न॒दोसपरियुद्धितं चित्तं होति, 
न मोहपरियुद्टितं चित्तं होत्ति, उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्त होति, 
निक्लन्तं मूत्त वृद्टितं गेषम्हा । शेधो' ति खो, भरावृसो, पञ्चच्ेतं काम- 
गुणानं अधिवचन । स खो सो, ्रावुसो, भ्ररियसावको सन्बसो भआकास- 
समेन चेतसा विहरति विपुलेन महम्गतेन श्रप्पमाणेन भ्रवेरेन अरव्या- 
पञ्छेन । इद पि खो, भ्रवूसो, भारम्मणं करित्वा एवमिधेकच्चे सत्ता 
विसुद्धिधम्मा भवन्ति । 


४. “धून च परं, ्रावुसो, शअ्ररियसावको सद्ध श्रनुस्सरति - 
सुप्पदिपन्नो भगवतो सावकसद्धो ... पे० .. अनुत्तरं पुञ्जक्खेत्त लोकस्सा' 
ति 1 यस्मि, अावुसो, समये भ्ररियसावको सद्धं ्रनुस्सरत्ति नेवस्स 
तस्मि समये रागपरियुद्ितं चित्त होत्ति, न दोसपरियुद्ितं चित्तं हत्त, 
न मोहपरियुद्टितं चित्तं होति; उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्त होति, 
निक्लन्तं मुत्तं वुद्धितं गेधम्हा । णेधो' ति खो, आआवृसो, पञ्चन्नेतं काम- 
गुणानं भ्रधिवचनं । स खो सो, भ्ावुसो, ्ररियसावको सव्वसो श्राकास- 
समेन चेतसा विहरति विपुलेन महग्गतेन भअप्पमाणेन भवेरेन भ्रव्या- 
प्ज्जेन । इदं पि खो, ब्रावृसो, श्रारम्मणं करित्वा एवमिधेकच्चे सत्ता 
विसुद्धिधम्मा भवन्ति । 

४. “पुन च परं, भावस, भ्ररियसावको भत्तनो सीलानि अनु- 
स्सरति श्रखण्डानि ... पे०... समाधिसवत्तनिकानि । यस्मि, भ्रावुसो, 
समये अरियसावको शरत्तनो सीलं श्रनुस्सरति नेवस्स तस्मि समये राग- 
परियुद्धितं चित्तं होति, न दो्तपरियुषटितं चित्त होति, न मोहपरियुद्धित 
चित्तं होति; उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं होति, निक्छन्तं मुत्त 
वृद्धिं गेषम्हा 1 शेघो' ति खो, वृसो, पञ्चन्नेतं कामगुणान ्रधि- 
कचनं । स खो सो, वृसो, श्रसियसावको सव्बसो प्राकाससमेन चेतसा 
विहरति विपुलेन महमत्तेन अरप्यमाणेन अ्रवेरेन भ्रव्यापर्क्ेन । इदं पि 
खो, श्रावृसो, ्रारम्मणं करित्वा एवमिषेकच्चे सत्ता विसुद्धिधम्मा 
भवन्ति । 

६. “पुन च परं, भ्रावूसो, भरियसावको ग्रत्तनो चाग अनुस्स- 
रति - "लामा कतं मे, युलदधं वत मे ... पे०. याचयोगो दानसंविभागरतो 
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ति । यस्मि, आवुसो, समये अ्ररियसावको म्रत्तनो' चागं ्रनुस्सरति 
नेवस्य तस्मि समये रागपरियुष्धितं चित्तं होति, च दोसपरियुद्टितं चित्तं 
होति; न मोहपरियुष्टितं चित्तं होति; उजुगतमेवस्स तमि समये चित्तं 
होति, निक्न्तं मुत्तं वुद्ितं गेधम्हा । शेधो' ति खो भरावृसो पञ्नचन्नेतं 
कामगुणानं अधिवचनं । स खो सो, भ्रावृसौ, अरियसावको सन्बसो 
भ्राकाससमेन चेतसा विहरति विपुलेन मह्ग्गतेन अप्पमाणेन शअवेरेन 
श्रन्यापञ्ज्ञेन । इदं पि खो, श्रावृसो, ्रारम्मणं करित्वा एवमिधेकच्चे 
सत्ता विसुद्धिधम्मा भवन्ति । 


७. पून च परं, भ्रावृसो, भ्ररियसावको देवता श्रनुस्सरति - 
“सन्ति देवा चातुमहाराजिका, सन्तिं देवा ... पे०... ततृत्तरिः। यथारूपाय 
सद्धाय समन्नागता ता देवता इतो चुता तत्थ उपपन्ना; मय्हं पि तथारूपा 
सद्धा संविज्जति । यथारूपेन सीलेन ... सूतेन ... चागेन ... पञ्व्ाय 
समन्नागता ता देवता इतो चृता तत्थ उपपन्ना; म्ह पि तथारूपा पञ्ना 
संविज्जती' ति । यस्मि, ्रावुसो, समये असियसावको भ्रत्तनो च तासं 
च देवतानं सद्धं च सीलं च सूतं च चागं च पञ्ज्गं च ग्रनुस्सरति नेवस्स 
तस्मि समये रागपरियुद्ितं चित्तं होति, न दोसपरियुद्धितं चित्तं होत्ति, 
न मोहपरियुद्टितं चित्तं होति; उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं होति, 
निक्लन्तं मृत्तं वृद्धितं गेधम्हा । भेघो' ति सो, वृसो, पञ्चचनेतं 
कामगुणानं श्रधिवचनं ! स खो सो, ्रातृसो, ररियसावको सब्बसो 
भ्राकाससमेन चेत्तसा विहरति विपुलेन महर्गतेन श्रप्पमाणेन श्रवेरेन 
अव्यापञ्जेनः । इदं पि खो, भ्रावुसो, श्रारम्भमणं करित्वा एवमिषेकच््वे 
सत्ता विसुद्धिधम्मा भवन्ति । 


५. श्रच्छरियं, आवुसो; भब्भूतं, भ्रावुसो ! यानेचल्िदं तेन 
भयवता जनता पस्सता अरहा सम्मासम्बुद्धेन सम्बाधे भरोकासाधिगमो 
अनुबुद्धो सत्तानं विसुद्धिया सोकपरिदेवानं समतिक्कमाय दुबखदोमनस्सानं 
अत्थ द्खमाय जायस्स भअरधिगमाय निन्बानस्स सच्छिकिरियाय, यदिदं 
छ“ अनुस्सतिटानानी ति 1 
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+ भवगृत्ररमिकत्यी [६३७- 
७. पठमसमयसुत्तं 

१. भ्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 
उपसद्धमित्वा भगवन्तं भ्भिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त 

४ 25 निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ 
“कति नु खो, भन्ते, समया मनोभावनीयस्स भिक्खुनो दस्सनाय 

5 उपसङ्धमितुं ' ति 7 

२. “छयिमे, भिक्खु, समया मनोभावनीयस्स भिक्ुनो दस्सनाय 
उपसद्धमितुं । कतमे छ ¡ इध, भिक्खु, यर्म समये भिक्खु कामराग- 
परियुद्धितेन चेतसा विहरति कामरागपरेतेन, उष्पन्नस्स च कामरागरस्स 
निस्सरण यथाभूत नप्पजानाति तस्मि समये मनोभावनीयो भिवखु 

0 उपसद्धुमित्ना एवमस्स वचनीयो ~ श्रहं खो, ्रावुसो, कामरागपरि- 
२.58 युद्धतेन चेतसा विहरामि कामरागपरेतेन, उप्पन्नस्स च कामरागस्स 

निस्सरणं यथाभूतं नप्पजानामि । साधु वत मे भ्रायस्मा कामरागस्स 
पहानाय धम्मं देसेत्‌' ति । तस्स मनोभावनीयो भिक्खु कामरागस्स 
पहानाय धम्मं देसेति । श्रयं, भिक्खु, पठमो समयो मनोभावनीयस्स 

5 भिक्सुनो दस्सनाय उपसङ्कमितु । 

३. “पुन च परं, भिक्खु, यिम समये भिक्लु व्यापादपरियुद्ितेन 
चेतसा विहरति व्यापादपरेतेन, उप्पन्नस्स च व्यापादस्स निस्सरणं 
यथाभूतं नप्पजानात्ि तस्मि समये मनोभावनीयो भिवखु उपसद्धमित्वा 
एवमस्स वचनीयो ~ श्रह खो, श्रावुसो, व्यापादपरियुटटितेन वेतसा 
विहरामि व्यापादपरेतेन, उप्पन्स्स च ग्यापादस्स निस्सरणं यथाभूते 
नप्यजानामि । साधु वत मे श्रायस्मा व्यापादस्स पहानाय धम्म देसेतू, 
ति । तस्स मनोभावनीयो भिक्छु व्यापादस्स पहानाय धम्म देसेति । 
म्य, भिक्खु, दुतियो समयो मनोभावनीयस्स भिक्लुनो दस्सनाय 
उपसङ्कमितुं । 

४. भ्पुन च परं, भिक्खु, यस्मि समये भिक्खु थीनमिद्धपरि- 
ु्िेन चेतसा विहरति थीनमिदढधपरेतेन, उप्पलस्स च थीनमिदधस्स 
निस्सरणं यथामूत नप्पजानाति तस्मि समये मनोभावनीयो भिक्लु 
उपसद्भमित्वा एवमस्स वचनीयो - श्रहं खो, भ्वुसो, थीनमिद्धपरि- 
यद्धतेन चेतसा विहरामि थीनमिदपरेतेन, १ थीनमिद्धस्स 
9 निस्सरणं यथाभूतं नप्पजानामि । साघु वतं म भ्रायस्मा धीनमिद्धस्स 
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पहानाय धम्मं देसेतू' ति । तस्स मनोभावनीयो भिक्खु थीनमिद्धस्स 
पहानाय धम्मं देसेति । श्रयं, भिक्लु, तततियो समयो मनोभावनीयस्स 
भिक्खुनो दस्सनाय उपसद्धमितुं । 

५. “पून च पर, भिक्खु, यस्मि समये भिक्लु उद्धच्चकुक्कुच्च- 
परिणुद्धितेन चेतसा विहरति उद्धच्वकुवकुच्चपरेतेन, उप्पन्नस्स च उद्धच्च- 
कुक्कुच्चस्स निस्सरणं यथाभूतं नप्पजानाति तस्मि समये सनोभावनीयो 
भिक्लु उपसद्धुमित्वा एवमस्स वचनीयो - अहं खो, श्रावृसो, उदच्च- 
कुक्कुज्चपरियुद्टितेन चेतसा विहरामि उद्धच्वकुक्कुच्चपरेतेन, उप्पघ्नस्स 
च उद्धच्चयुवकुच्चस्स निस्सरणं यथाभूतं नप्पजानामि । साधु वत 
मे भ्रायस्मा उदढच्चकुककुच्चस्स पहानाय धम्मं वसेत्‌" ति ¡ तस्स मनो- 
भावनीयो भिक्लु उद्धच्चकुक्कुच्चेस्स पानाय धम्मं देसेति । श्रयं 
भिक्सु, चतुत्थो समयो मनोभावनीयस्स मिकेखुनो दस्सनाय उपसङ्कुमितु । 

६. “पुन च पर, भिक्खु, यस्मि समये भिक्खु विचिकिच्छापरि- 
युष्टितेन चेत्तसा विहरति विचिकिच्छापरेतेन, उष्पन्नाय च विचिकिच्छाय 
निस्सरणं यथाभूतं नप्यजानाति तस्मि समये मनोभावनीयो भिकलु 
उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो ~ श्रं , श्रावुसो, विचिकिच्छापरि- 
दितेन चेतसा विहरामि विचिकिच्छपरेतेन, उष्यन्नाय च विचिकिच्छाय 
निस्सरण यथाभूतं नप्पजानामि । साधु वत मे भ्रायस्मा विचिकिच्छाय 
पहानाय धम्म देसेतू' ति । तस्स मनोभावनीयो भिक्छु विधिकिच्छाय 
पहानाय धम्मं देसेति । भ्यं, भिक्खु, पञ्चमो समयो मनोभावनीयस्स 
भिक्लुनो दस्सनाय उपसद्धमितुं । 

७. पून च प्र, भिव्खु, यस्मि समये भिक्लु यं निमित्तं प्रागस्मं 
यं निमित्तं मनसिकरोतो प्रनन्तरा श्रासवान सयो होति तं निमित्त नप्प- 
जानाति तस्मि समये मनोभावनीयो भिक्लु उपसद्धभित्वा एवमस्स 
वचनीयो - रहं खो, भ्रावुसो, यं निमित्तं भआगम्म यं निपित्तं मनसि- 
करोतो भ्रनन्तरा भ्रासवानं लयो होति, तं निमित्तं नप्पजानामि । साध 
वत मे भ्रायस्मा ्ासवानं खयाय धम्मं देसेतू' ति । तस्स मनोभावनीयो 
भिक्खु आसवानं लयाय धम्मं देसेति ! अयं, भिक्खू, चरो समयो 
मनोभावनीयस्स भिवखुनो दस्सनाय उपसङ्ुमितुं ! इमे सो, भिक, 
छ समया मनोभावनीयस्स भिक्खुनो दस्सनाय उपसद्कुमितु"" ति । 


१ अह खो ~ सी°, स्या०, रो० 1 २. च जानाति न पस्वत्ति ~ घी०, स्या०, से० । 
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ध. दुतियसमयसुत्ं 
1 १. एक ॥ सम्बहुला थेरा भिक्खू वाराणसियं विहरनि, 
इसिपतने ¦ । भ्रय लो तेसं थेरानं भिक्लूनं पच्छाभत्तं पिण्डपात- 
पटिक्कन्तानं मण्डलमाे' सच्निसिन्नानं सन्नियतितान अयमन्तराकया 
उदपादि ~ “को नु खो, श्रवसो, समयो मनोभावनीयस्स भिवलुनो 
दस्सनाय उपसङ्धमितुं" ति ? 

२. एवं वृत्ते श्रज्व्यतरो भिक्खु थेरे भिक्खू एतदवोच ~ यर्म, 
्आावूसो, समये मनोमावनीयो भिक्स पच्छाभत्तं पिण्डपाततपटिक्कन्तो 
पादे पक्खालेत्वा निसिन्नो होति पल्लद्क श्रामुजित्वा उजुं कायं पणिधाय 
परिमुखं सति उपदरपेत्वा, सो समयो मनोभावनीयस्स भिक्खुनो दस्सनाय 
उपसङद्धमितु ति । 

३. एवं वृत्ते श्रञ्जतरो भिक्खु तं भिक्खुं एतदवोच - “न खो, 
प्रातूसो , सो समयोः मनोभावनीयस्स भिवखुनो दस्सनाय उपसद्धु- 
मितुं । यरिम, श्रावूसौ, समये मनोभावनीयो भिक्खु पच्छाभत्तं पिण्ड- 
पात्तपटिक्कन्तो पादे पक्खालेत्वा निसिन्नो होति पल्लद्धुं भ्राभुजित्वा 
उजु कायं पणिधाय परिमुखं सति उपद्रुपेत्वा, चारित्तकिलमथो पिस्स 
तस्मि समये भ्रप्परिप्पस्सद्धो होति, भत्तकरिलमथो पिस्स तिमि समये 
म्रपपरिप्पस्सद्धो होति । तस्मा सो श्रसमयो मनोभावनीयस्स भिक्खुनो 
दस्सनाय उपसद्धुमितुं । यस्मि, भ्रावुसो, समये मनोभावनीयो भिक्लु 
सायन्हुसमयं पटिसल्लाना वृद्धितो विहारपच्छायायं* निसिन्नो होति 
पल्लद्धः ्रामुजित्वा उजुं कायं पणिधाय परिमुखं सतति उपदुपेत्वा, सो 
समयो मनोभावनीयस्स भिक्सुनो वस्सनाय उपसद्धमितुं' ति । 

४. एवं वृत्ते ग्रञ्व्यतरो भिक्खु तं भिक्खुं एतदवोच ~ “न खो, 
भ्रावृसो, सो स्मयो मनोभावनीयस्स भिक्लुनो दस्सनाय उपसद्धमितुं । 
यस्मि, श्रावुसो, समये मनोभावनीयो भिक्खु सायन्हसमयं पटिसल्लाना 
द्वितो विहारपच्छायायं निसि्ो होति पल्लद्कं श्राभुजित्वा उनु 
कायं पणिधाय परिमुख सतिं उपदुपेत्वा, यदेवस्स दिवा समाधिनिसित्तं 

मनसिकतं होति तदेवस्स तिम समये समुदाचरति । तस्मा सौ भ्रसमयो 
मनोभावनीयस्स भिक्छुनो दस्सनाय उपसद्धमितुं । यमि, भावुसो, 


१. मण्डलमाले ~ सी०, रो० } २-२ समया - सी०, स्या० । ~ २३ विहारपच्धा 
छायाय ~ सी० । 


६३८] तियसतमयसुतं 


समये मनोभावनीयो भिक्खू रकत्तिया पच्चूससमयं पच्चुदधाय निसिस्चो 
होति पट्लङ्कं श्रामुलित्वा उजु कायं पणिधाय परिमुखं सति 
उपदुपेतवा, सो समयो मनोभावनीयस्स भिक्खुनो दस्सनाय उप 
मित" ति । 

^ ५. एवं वृत्ते ्रञ्जतरो भिक्खु तं भिक्खुं एतदवोच - “न सो, 
श्रावसो, सो समयो मनोभावनीयस्स भिक्सुनो दस्सनाय उपसङ्कमितु । 
यस्मि, भ्नावुसो, समये मनोभावनीयो भिक्लु रत्तिया पच्चूससमयं 
पच्चुदायं निसिन्नो होति पल्लङ्कुं भ्रामुजित्वा उज्‌, कायं पणिधाय 
परिमुखं सति उपदटुपेत्वा, भरोजदायिस्स तस्मि समये कायो होति फासुस्स' 
होति बुद्धानं सासनं मनसि कातुं । तस्मा सो भ्रसमयोः मनोभावनीयस्स 
भिक्खुनो , दस्सनाय उपसद्धुमितु" ति । 

६. एवं वृत्ते श्रायस्मा सहाकच्चानो थेरे भिक्खू एतदवोच - 
“सम्मुखा मेतं, आवृसो, भगवतो सूत सम्मखा परटिग्गहितं - 'छयिमे, 
भिक्खु, समया मनोभावनीयस्स भिक्छुनो दस्सनाय उपसद्धमितुं । 
कतमे छ ? इध, मिक्खु, यिम समये भिक्खु कामरागपरियुद्टितेन 
चेतसा विहरति कामरागपरेतेन, उप्पन्नस्स च कामरागस्स निस्सरणं 
यथासूतं नप्पजानाति, तस्मि समये मनोभावनीयो भिक्खु उपसद्धमित्वा 
एवमस्स वचनीयो - ग्रहं खो, भ्रावृसो, कामरागपरियुद्तेन चेतसा 
विहरामि काम रागपरेतेन, उप्पच्नस्स च कामरागस्स निस्सरणं यथाभूतं 
नप्पजानामि । साधु वत में श्रायस्मा कामरागस्स पहानाय धम्मं 
देसेतू" ति 1 तस्स मनोभावनीयो भिक्खु कामरागस्स पहानाय धम्मं 
देसेति 1 भ्यं भिक्ु पठमो समयो मतोभावनीयस्स भिक्खृनो दस्सनाय 
उपसद्कुमितु । 

हिन ७. “न च परं, भिक्लु, यस्मि समये भिक्खु व्यापादपरि- 
युदतेन चेतसा विहरति . -प०... थीनमिदपरियृटितेन चेतसा विहरति 
उद्च्चकूक्कृर्चपरियुद्ितेन चेतसा विहरति „ विचिक्रिच्छापरि- 
यदधितेन चेतसा विहरति ...यं निभित्तं भरागम्म यं निभित्तं मनसिकरोतो 
अनन्तरा श्रासतवानं खयो होति, तं निभित्तं न जानाति न पस्यति, तस्मि 
समयं मनोभावनीयो भिक्खु उपसद्खुमित्वा एवमस्स वचनीयो ग्रहं 
लो, भ्रावृसो, यं निमित्तं श्रागम्म यं निमित्तं मनसिकरोतो श्रनन्तरा 


१. फरसुकस्स ~ स्या० 1 २ समयो ~ सी०, स्मा० । 
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ग्रासवानं खणो होति तं निमित्न न जानामि न पस्सामि ! साध वत मे 
प्रायस्मा भासवानं खयाय घम्म देसेतू ति । तस्स मनोभावनीयो भिच्खु 
ग्रासवानं खयाय धम्मं देसेति । श्रयं, भिक्खु, छदो समयो मनोभाव- 
नीयस्स भिक्खुनो ठस्सनाय उपसद्धुमितु" । 

5 ८- “सम्मुखा मेतं, आवृसो, भगवतो सूतं सम्ग्खा परटिग्गहित - 
मे सो, भिक्छु, छं समया मनोभावनीयस्स भिवखुनो दस्सनाय उपसङ्ख- 
मितः 322 ति | 


पय्‌ 


€. उदायीयुत्तं 

१. अरय खो भगवा भ्रायस्मन्त उदायि भ्रामन्तेसि ~ “कति नु 

खो, उदायि, श्रनुस्सतिदरानानी” ति ? एवं वृत्ते ्रायस्मा उदायी" तुण्डी 

0 श्रहोसि । दृत्तियं पि खो भगवा ायस्मन्त उद्यायि भ्रामन्तेसि - “कति 
नु खो, उदायि, अनुस्सतिट्रानानी' ति ? ' दुतिय पि खो भ्रायस्मा 
उदायी तुण्डी श्रहोसि । ततियं पि खो भगवा भ्रायस्मन्त उदायि भ्राम- 
न्तेसि - “कति नु खो, उदायि, भ्नुस्सतिद्वानानी” ति ? ततिय पि सो 
श्रायस्मा उदायी तुण्ही ्रहोसि । 

15 २. श्रथ खो अ्रयस्मा श्रानन्दो श्रायस्मन्तं उदायि एतदवोच ~ 
“सत्था तं, ्रावसो उदायि, घ्रामन्तेसी*' ति ? 

“सुणोमह भ्रावृस्नो भ्रानन्द, भगवतो । इध, भन्ते, भिक्खु 
मनेकविहित पुब्बेनिवास भ्रनुस्सरति ~ सेव्यथीद एक पि जाति देषि 
जातियो ... पे०. । इति साकार सउदेस श्रनेकविहितं पुव्वेनिवास 

2 श्रनुस्सरत्ि । इदं, भन्ते, श्रनुस्सतिदान“* ति । 

३. श्रथ खो भगवा श्रायस्मन्त ग्रानन्दं ्रामन्तेसि ~ “भ्रज्व्यासि 
खो श्रहं, श्रानन्द ~ नेवाय उदायी मोघपुरिसो म्रधिचित्त ्रनुयुत्तो 
विहरती' ति । कति" नु खो, भ्रानन्द, श्रनुस्सतिदरानानी” ति † 

४. “पञ्च, भन्ते, अनृस्सतिद्ानानि । कतमानि पच्च † इव, 

25 भन्ते, भिक्खु विविच्चेव कामेहि . पे०- ततियं जान उपसम्पज्ज 
विहरति । इदं, मन्ते, श्नुस्सतिद्वानं एव भावित एवं बहुलीवतं द्द 
धम्मसुखविहाराय संवत्तति । 

` ई उदामि-न्वा०, तै° | २-२ एक वुत्ते ~ स्या० ¡1 >? भ्रामनेती ~ सी°, 
स्या०, चै ! ४ सुणामह ~ सऽ, स्या०, रो० । ५ श्रनुस्यतिदटरमना ~ री०। 


६.६३ ९] उदायीसुत्त ४ 


५. “पुन च पर, भन्ते, भिक्स आलोकसन्व्यं मनसि करोति, 
दिवा सञ्व्नं श्रधिद्राति, यथा दिवा तथा रत्ति, यथा रत्तिं तथा दिवा; 
इति विवटेन चेतसा अपरियोनद्धेन सप्पभासं' चित्तं भावेति । इदः 
भन्ते, अनुस्सतिष्रानं एवं भावितं एवं बहुलीकतं ाणदस्सनप्पटि- 
लाभाय संवत्तति । 

६. “पुन च परं, भन्ते, भिक्सु इममेव कायं उद्धं पादतला भरधो 
केसमत्थका तचपरियन्तं पूरं नानप्पकारस्स अ्रसुचिनो पच्ववेक्लति - 
श्रत्थि इमस्मि काये केसा लोमा नखा दन्ता तचो मंसं न्हार भट्टि 
ग्रहविमिञ्जं वक्कं हदयं यकनं किलोमके पिहक पप्फासं अन्तं भ्रन्तगुणं 


ॐ 


उदरियं करीसं पित्तं सेम्हु पुन्नो लोहितं सेटो मेदो भ्रस्यु वसा खेठो * 1 


सिक्काणिका" लसिका मृत्तं' ति! इदं, भन्ते, श्रनुस्सतिद्रानं एवं भावितं 
एवं बहुलीकतं कामरागप्पहानाय” संवत्तति । 

७. “पून च परे, भन्ते, भिक्ु सेय्यथापि पस्सेय्य सरीरं सीव- 
थिकाय छंडतं एकाहमतं वा द्रीहमतं बा तीहमतं वा उद्धुमातकं विनी- 


लक विपुन्बकजातं, सो इममेव कायं एवं उपसंहरति - श्रयं पि खो 


कायो एवघम्मो एवंभावी एवंश्रनतीतो" ति 

८. (सेय्यथापि' वा पन ॒पस्सेय्य सरीरं सीवथिकाय छइं 
काकेषि वा खज्जमानं कुललेहि वा खज्जमानं गिज्छोहि वा खज्जमान 
सुनखेहि' वा खज्जमानं सिङ्गालेहि" वा खज्जमानं विविधेहि वा पाणक- 


जातेहि सज्जमानं, सो इममेव कायं एवं उपसंहरत्ति- श्रय पि खो कायो ॐ 


एवंधम्मो एवंभावी एवंश्रनतीतो' ति । 

९. शसेय्यथापि वा पन पस्सेय्य सरीरं सीवथिकाय छितं 
म्रहिकसङ्खलिकं समंससोहितं न्हारुसम्बन्धं ... पे०.. म्रहिकसङ्कलिकं 
निम्मसलोहितमविखतं न्हारसम्बन्धं ...शरदधिकस ङ्खलिकं भ्रपगतमसलोहितं 


हारसम्बन्धं । अ्टिकानि अ्रपगतसम्बन्धानि दिसाविदिसाविक्वत्तानि", ,, 


भञ्जन हत्थष्टिकं श्रज्मेन पादह्टिकं अञ्जेन जङ्खुद्धिकं रञ्जन 
१ सम्पमास् ~ स्या० । २ नहारु ~ सी०, नहा ~ स्या०, रोऽ ! ३ खेलो - 

सी०, स्या०, रो° ! ४ सिद्धानिका - सी०। ५ कामरागस्स पहानाय ~ स्या०, रो०, काम- 

रागस्स पटहाणाय व । ६ इद्त ~ म० । ७ एत भ्रनतीतो ~ सीऽ 1 ८ सेय्या - 

स्मा 1 ₹ सुपानेहि ~ सी ०, सृुवार्गोः -स्या०, सुवाचेहि - र ० । १०. रिगातेहि - 

रो० । ११. दिसविडिवासु विगिलत्तानि ~ सी० । +. 
म ०३६ 
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ऊरुद्धिकं अज्येन कटिष्टिकं" श्रञ्मेन फासुकष्टिकं * श्रज्मेन पिद्टि- 
कण्टकटटिक अस्मेन खन्धद्विकं भ्रज्येन गीवद्धिक अञ्येन हनुकट्िकं 
भज्येन दन्तकष्टिकं श्रज्ञेन सीसकटाहः, अद्टिकानि सेतानि सद्खु- 
वण्णप्पटिमागानि' श्रह्टिकानि पुञ्जकितानि तेरोवस्सिकानि अधिकानि 
पूतीनि चुण्णकजातानि, सो इममेव काय एवं उपसंहरति ~ श्रयं पि 
खो कायो एवधम्मो एवभावी एवंभरनतीतो' ति ! इद, भन्ते, अनुस्सतिद्रानं 
एवे भावितं एवं बहुलीकतं भ्रस्मिमानसमुग्घाताय सवत्तति । 

१०. पून च परं, भन्ते, भिक्खु सुखस्स च पहाना .. पे०. 
चतुत्थं श्चानं उपसम्पज्ज विहरति । इद, भन्ते, अ्रनुस्सतिद्रान एवं 
भावितं एवं बहुलीकतं अनेकधातुपटिवेधाय सवत्तति । इमानि खो, 
मन्ते, पञ्च श्रनुस्सतिदानानी' ति । 

११. “साधु, साघु, भ्रानन्द ! तन हि त्वं, भ्रानन्द, इद पि 
च अनुस्सतिद्रान धारेहि । इधानन्द, भिक्खु सतो व श्रभिक्कमति 
सतो व पटिक्कमति सतो व तित्ति सतो व निसीदति सतो व सेय्य 
कण्पेति सतो व कम्मं श्रधिट्राति 1 इव, श्रानन्द, श्रनुस्सत्तिद्रान एव 
भावित एव बहुलीकतं सतिसम्पजजञ्व्याय सवत्तती" ति । 

१०. भ्रनुत्तरियसुत्तं 

१. “"छयिमानि, भिक्वे, श्रनत्तरियानि । कतमानि छ ! 
दस्सनानृत्तरियं, सवनानुत्तस्य, लाभानुत्तसिय, सिक्खानुत्तरियं, पारि 
चरियानुत्तरिय, अनुस्सतानृत्तसिय ति । 

२. “कतमं च, भिक्खवे, दस्सनानुत्तरिय ? इध, भिक्खवे, 
एकच्ो हत्थिरतन पि दस्सनाय गच्छति, श्रस्सरतन पि दस्सनाय गच्छति, 
मणिरतन पि दस्सनाय गच्छति, उन्वावच वा पन दस्सनाय गच्छति, 
समण वा ब्राह्यण वा मिच्छादिद्टिके मिच्छापटिपन्न दस्सनाय गच्छति । 
्र्येतं, भिक्लवे, दस्सन , नेत नत्थी ति वदामि । त च खो एत, भिक्छवे, 
ठस्सन हीन गम्म पोथुज्जनिक श्रनरिय म्रनत्यसंहित, न निच्विदाय न 
त न कटष्टिक - सी० 1 २-२ पिद्िकण्डक श्रज्ञेन सीसकटाह ~ सी ०, रो०, प्ट 


कण्टवद्विक श्र्यरेन सीसकटाहे ~ स्या० । २ सङ्खवण्णूमनिमानि ~ स्या०, रो» सद्बणयु- 
पतिमानि ~ सी० । ४ पुञ्जकतानि -रो०1 ५ ना पन ~ सी० 1 ६ मिच्छपटिपत्न ~ 


स्या० 1 
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विरगाय न निरोधाय न उपसमाय न श्रभिजञ्व्यायं न सम्बोधाय न 
निन्बानाय संवत्तत्ति । यो च खो, मिक्वे, तथागतं वा तथागतसावक 
वा दस्सनाय गच्छति निचिद्रुसदढो निविद्रपेमो एकन्तगतो श्रभिप्प- 
सन्नो, एतदानुत्तरियं, भिक्खवे, दस्सनानं सत्तानं वियुद्धिया सोकपरि- 
देवानं, समतिक्कमाय दुक्लदोमनस्सानं अत्थङ्गमाय' जायस्स भधि- 
गमाय निन्बानस्सं संच्छिकिरियाय, यदिदं तथागतं वा तथागतसावक 
वा दस्सनाय गच्छति भिविद्रसद्धो निविटुपेमो एकन्तगतो भ्रभिप्पसन्नो । 
इदं वुच्चति, भिक्खवे, दस्सनानुत्तसियं । इति दस्सनानुकत्तरियं । 

३. “सवनानुत्तरियं च कथं होति ? इध, मिक्खवे, एकच्चो 
भेरिसदं पि सवनाय गच्छति, वीणासदहं पि सवनाय गच्छति, गीतसहः 
पि सवनाय गच्छति, उच्चावचं वा पन सवनाय गच्छति, समणस्स वा 
बराह्यमणस्स वा मिच्छादिदकस्स सिच्छापटिपन्नस्स धम्मस्सवनाय गच्छ॑ति । 
अत्थेतं, भिक्खवे, सवनं ; नेतं नत्थी ति वदामि । तं च खो एतं, भिक्खवे, 
सवनं हीनं गम्मं पोथुज्जनिक श्रनरियं अ्रनत्थसंहितं, न निन्बिदाय न 
विरागाय न निरोधाय ने उपसमाय न श्रभिन्नाय न सम्बोधाय न 
निन्बानाय संवत्तति ! यो च खो, भिक्ववे, तथागतस्स वा तथागत- 
सावकस्स वा धम्मरसवनाय गच्छति निविटुसद्धो निविद्ुपेमो एकन्तगतो 
अभिप्पसन्नो, एतदानुत्तरियं, भिक्खवे, सवनानं सत्तानं विसुद्धिया 
सोकपरिदेवानं समतिक्कमाय दुक्छदोमनस्सानं भ्त्थङ्घमाय जायस्स 
म्रधिगमाय निन्बानस्स सच्छिकिरियाय, यदिदं तथागतस्स वा तथागत- 
सावकस्स वा धम्मस्सवनाय गच्छति निविद्ुसद्धो निविटूपेमो एकन्तगतो 
भ्रभिप्पसत्लो । इदं वुच्चति, भिक्छवे, सवनानुत्तरियं । इति दस्सना- 
नुत्तरियं, सवनानृत्तरियं । 

४. “लाभानुत्तरियं च कथं होति ? इध, भिक्छवे, एकनच्चो 
पत्तलाभं पि लभति, दारलामं पि लभति, धनलाभं पि लभत्ति, उच्चावष्ं 
वा पन लाभं लभत्ति, समणे वा ब्राह्मणे वा भिच्छादिद्टिके मिच्छापटिपन्ने 
सद्धं पटिलमति । अत्थेसो, भिक्खवे, लाभो; मेसो नत्थी ति वदामि , 
सो च खो एसो, भिक्डवे, लाभो हीनो गम्मो पोथुज्जनिको अनरियो 
म्रनत्थसंहितो, न निष्बिदाय न चिरागाय न निरोघधाय न उपसमाय न 

१ सोकपरिदवान ~ सी० । २. भरत्थगमय ~ सी० । 
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ग्रभिञ्व्याय न सम्बोधाय न निव्वानाय सवत्तत्ति । यो च खो, भिवखवे, 
तथागते वा तथागतरावके वा सद्धं पटिलभति निविद्ुसद्धो निविदुपेमो 
एकन्तगतो भ्रभिष्पसन्नो, एतदानुत्तरियं, सिक्लवे, लाभानं सत्तानं 
विसुद्धिया सोकपरिदेवान समतिक्कमाय दुक्सदोमनस्सान भत्थद्खमाय 
जायस्स भ्रधिगमाय निव्वानस्स सच्छिकिरियाय, यदिद तथागते वा 
तथागतसावेके वा सद्धं पटिलभति निविद्रुसद्धो निविदुपेमो एकन्तगतो 
प्रमिणस्नो । इदं वृन्वति, भिक्वे, लाभानुत्तरियं । इति दस्सना- 
नुत्तरियं, सवनानुत्तयियं, लाभानुत्तरिय । 

५ “सिक्खानुत्तरियं च कथं होति ? इध, भिक्छवे, एकच्चो 
हत्थिस्मि पि सिक्लति, श्रस्सरिम पि सिवखेति, रथस्मि पि सिक्खति, 
धनुस्मि पि सिक्खत्ति, थिम पि सिक्खति, उच्चावचं ना पनं सिवखति, 
समणस्स वा ब्राह्मणस्स वा मिच्छादिष्टिकस्स मिच्छापटिप्चस्स सिक्खति । 
ग्रत्थेसा, भिक्खवे, सिक्खा, तेसा नत्थी ति वदामि । साच खो एसा, 
भिक्खवे, सिक्ा हीना गम्मा पोथुज्जनिका भनरिया अनत्यसषहिता, न 
निब्विदाय न विरागाय न निरोधाय न उपसमाय न अ्रमिजञ्नाय न 
सम्बोधाय न निन्बानाय संवत्तत्ि ! यो च खो, भिक्खवे, तथागतप्पवेदिते 
धम्मविनये श्रधिसीलं पि सिक्ठति, मरधिचिनत्तं पि सिक्छति, श्रधिपन्जं पि 
सिक्छति निविद्रसद्धो निविदुपेमो एकन्तगतो अ्रभिप्पसन्नो, एतदानत्तसियं, 
भिक्वे, सिक्खानं सक्तान विसुद्धिया सोकपरिदेवान समत्तिक्कमाय 
दुक्छदोमनस्सानं अत्थङ्गमाय जायस्स प्रधिगमाय निन्बानस्स सचि 
किरियाय, यदिदं तथागतप्पवेदिते धम्मविनये ्रधिसील पि सिक्ति, 
श्धिचिततं पि सिक्छति, श्रधिपञ्चमं पि सिक्लति, निविदरुसद्धो निविदपेमो 
एकन्तगतो अभिषप्पसन्नो । इद वुच्चति, भिव्लवे, सिवखानुत्तरियं । इति 
दस्सनानुत्तरियं, सवनानुत्तरियं, लाभानुत्तरियं सिवखानूत्तरियं । 

६. “पार्विरिथानुत्तसियं च कथ होति ? इध, भिक्खन, 
एकच्चो खत्तियं पि परिचरति, ब्राह्मणं पि परिचरति, गहपति पि परिः 
चरति, उच्चावचं वा पन परिचरति, समण वा ब्राह्मणं वा भिच्छादि्िकं 
भिच्छापरिपन्चं परिचरति । श्रत्येसा, भिक्लवे, पारिचरिया , तेसा नत्थी तिं 
वदामि ! सा च लो एसा, भिक्छवे, पारिविरिया हीना गम्मा पौयुज्जनिका 


9 ्ननरिया श्रनत्थसंहिता, चं निन्बिदाय ^“ पै०... न निन्नानाय संक्तति 1 


६.३.१० | प्नुत्तरियसुतत ५. 


यो च खो, भिक्खवे, तथागतं वा तथागततसावकं वा परिचरति निविदू- 

सद्धो निदिदूुपेमो एकन्तगतो श्रभिप्पसन्नो, एतदानृत्तरियं, भिवेखवे, = 2 % 
पारिचरियानं सत्तानं विसुद्धिया सौकपरिदेवानं समत्तिक्कमाय दुवख- 
दोमनस्सानं भत्थङ्खमाय जायस्स श्रधियमाय निन्बानस्सं सच्छिकिरि- 

याय, यदिदं तथागतं वा तथागतसावकं चा परिचिरत्ति भिचविद्रसद्धो 5 
निविहुपेमो एकन्तगतो भ्रभिषप्पसन्नो । इदं वुच्चति, भिवखवे, पारि- 
चरियानुत्तरियं' । इति दस्सनानत्तरियं, सवनानृत्तरियं, लाभानुत्तरियं, 
सिकेखानुत्तरियं, पारिचरियानुत्तरियं । 

७. “श्रनुस्सतानुचरियं च कथं होत्ति ? इध, भिक्खवे, एकच्चो 
पत्तलासं पि भ्रनुस्सरति, दारलामं पि भ्रनुस्सरत्ति, धनलाभं पि श्रनुस्स- 
रति, उच्चावचं वा पन लाभं श्रनुस्सरति, समणं वा ब्राह्मणं वा मिच्छा- 
दिष्िक मिच्छापटिपन्चं श्रनुस्सरति । अत्थेसा, भिक्छवे, अनुस्सति; नेसा 
नत्थी ति वदामि । साच खो एसा, भिक्खवे, ग्रनुस्सति हीना यस्मा 
पोयुज्जनिका अ्रनरिया अरनत्थसंहिता, न निन्बिदाय न विरागाय न निरो- 
धाय न उपस्समाय न भ्रभिञ्जाय न सम्बोधाय न निब्वानाय संवत्तति । 
यो च खो, भिक्खवे, तथागतं वा तथागतसावकं वा श्रनुस्सरति निविदः ८.४९ 
सद्धो निविदरपेमो एकन्तगतो अ्रभिप्पसन्नो, एतदानुत्तरियं, भिवखवे, 
भनुस्सतीनं सत्तानं विसुद्धिया' सोकपरिदेवानं समतिक्कमाय दुक्खदोभ- 
नस्सानं अत्थङ्गमाय नायस्स श्रधिगमाय निन्बानस्स सच्िकिरियाय, 
यदिदं तथागतं वा तथागतसाचकं वा भ्रनुस्सरति निविुसद्धो निविहुपेमो 2 
एकन्तगतो श्रमिष्पसन्नो । इदं वुच्चति, भिक्डवे, भ्रनुस्सतानत्तरियं । 
इमानि खो, भिक्खवे, छ अनुत्तरियानी ति । 

ये दस्सनानृत्तरं' लद्धा, सवन च अनुत्तरं । 
लाभानृत्तरियं लद्धा, सिक्खानुत्तरिये रता ।! 
उपहता पारितिरिया*, भावयन्ति भ्ननुस्सति । 5 
विवेकप्मटिसंयुतत, सेमं भ्रमतगाभिनि ।। 
-श्रप्पमादे पमुदिता, नियका सीलसंवृता । 
ते वे कालेन पच्चेन्ति", यत्थ दुक्खं निरज्डती"" ति ` 
अनुत्तरियवग्यो ततियो । 


१. पारचरियानृत्तरिय ~ स्या० } २. विसुद्धया ~ स्या० । ३. दस्सनवर ~ सी०, 
व प ~ स्मा० । ॐ पारिचरिये ~ सी०, स्वा०, रो० । %. पच्चन्ति ~ सी०, 
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तस्सुदानं 
सामको ग्रपरिहानियो" भय हिमवानुस्सत्ति' । 
कच्चानो देः च समया, उदायी ° अ्रनुत्तरियेना तति ॥ 


आनो नमकक [५] 


४. देवतावग्यो 


१. सेखसूत्तं 

९. 'छयिसे, भिक्खवे, धम्मा सेखस्स“ भिक्लुनो परिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे छ ? कम्मारामता, भस्सारामता, निदहारामता, 
सज्ञणिकारामता, इन्द्रस प्गु्तद्वा रता, भोजने श्रमत्तञ्जुता ~ इमे 
खो, भिक्खवे, चछ वस्मा सेखेस्स भिक्ख॒नो परिहानाय, संवत्तन्ति ¦ 

२. छयिमे, भिवयवे, धम्मा सेखस्स भिवलुनो श्रपरिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे छ ? न कम्मारामता, न भस्सारामता, न निहा- 
रमता, न सद्गणिकारामतता, इन्द्रियेसु गुततद्रारता, भोजने मत्तञ्बुता 
~ इमे खो, भिक्खवे, छ घम्मा सेखस्स भिवेखृनो श्रपरिहानाय 
संवत्तन्ती * ति । 





२. पठमश्रपरिहानसुत्तं 

१. अय खो ्रज्नतरा देवता श्रभिक्कन्ताय रत्तिया श्रभिक्कन्त- 
वण्णा केवलकप्य जेतवनं ्रोभासेत्वा येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसद्ध- 
भित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्त श्रद्रासि ! एकमन्ते स्ति खो सा 
देवता भगवन्त एतदवोच - 

२. “छयिमे, भन्ते, ध्मा भिक्खुनो भ्रपरिहानाय सवत्तन्ति । 
कतमे छं ? सत्थुगारवता, धम्मगारवता, सद्धगारवता, सिक्लागारवता, 
भ्रप्पमादगारवता, पटिसन्थारगारवता ~ इमे खो, भन्ते, च धम्मा 
भिक्तनो भ्रपरिहानाय संवत्तन्ती" ति । 

॥ ३. इदमवोच सा देवता । समनुञ्जो सत्था अहोसि । भय 
खोया ४ ““समन्‌ञ्नो मे सत्था” त्ति भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदविखणं 
कत्वा तत्ये । 

१ भरपरिहानीयो ~ सी०। २ हिमव सुज्छति ~ स्या०। ३. दैव । 


४, उदायि ~ स्या०, रोऽ । ४. सेक्छस्स ~ स्या० । ६. भ्रपरिहानाय ~ स्या०, 


९४४] महासोगत्लानसुतत र 


४, श्रथ खो भगवा तस्सा रत्तिया ्रच्चयेन भिक्खू ्रामन्तेसि 
~ “इमं, भिक्वे, रत्ति श्रञ्नतरा देवता अभिन्कन्ताय रत्तिया अरभि- 
क्कन्तवेण्णा केवलकप्पं जेतवनं श्रोभासेत्वा येनाहं तेनृपसङ्कमि; उपसद्ख्‌- 
मित्वा मं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं अदासि ! एकमन्तं छिता खो, भिषखने, 
सा देवता मं एतदवोच ~ छथिमे, भन्ते, धम्मा भिक्खुनो अरपरिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे छ † सत्थुगारवता, धम्मगारवता, सद्खगारवता, 
सिक्खागारवंता, अरप्पमादमारवता, पटिसन्थारगारवता ~ इमे खो, 
मन्ते, छ धम्मा भिक्नो अ्रपरिहानाय संवत्तन्ती' ति । इदमवोच, 


भिक्छवे, सा देवता । इदं वत्वा मं श्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा तत्थे- 
वन्तरधायी ति । 


"“सत्थुगर धम्मगरु, सङ्खं च तिन्बगारवो । 
ग्रप्पमाचगर भिक्ु, पटिसन्थारगारवो । 
्रभव्बो परिहानाय, निन्नानस्सेव सन्तिके ति ।। 


३. दुतियश्परिहानसुत्तं 

१. “मं, भिक्छवे, रत्ति अञ्जतरा देवता भरभिवकन्तायं 
रत्तिया श्रभिक्कन्तवण्णा केवलकप्पं जेतवनं ओभासेत्वा येनाहं तेनुप- 
सद्कमि; उपस द्धभित्वा मं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्रहासि । एकमन्तं 
ठता खो, भिक्सवे, सा देवता मं एतदवोच ~ छयिमे, भन्ते, धम्मा 
भिक्लुनो श्रपरिहानाय संवत्तन्ति । कतमे छं ? सत्थृगारवता, धम्म- 
गारकता, सङ्खगारवता, सिक्लागारवता, हिरिगारवता, ओत्तप्पगारवता ~ 
इमे लो, भन्ते, छ धम्मा भिक्लुनो ग्रपरिहानाय सवत्तन्ती" ति । इदमः 


वोच, भिक्खवे, सा देवता 1 इदं वत्वा मं भ्रमिवादेत्वा पदेव्खिणं कत्वा 
तत्थेवन्तरधायी ति | 


` सत्थुगर धम्मगर, सङ्घं च सिव्बगारवो । 
हिरिओत्तप्पसम्पन्नो, सप्पतिस्सो सगारवो । 
भ्रभव्नो परिहानाय, निन्बानस्सेव सन्तिके” ति ।। 





४. हामोर्गल्लानयुततं 
१. एके समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथ 
पिण्डिकस्स आरामे । श्रथ खो भ्रायस्मतो महामोगगल्लानस्स रषो- 


त 
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॥ 


गतस्स पटिसल्लीनस्स एवं चेतसो परिवितर्को उदपादि ~ “कतमेसानं 
देवानं एवं गाणं होति ~ सोतापन्ना नाम श्रविनिपातघम्मा नियता 
सम्बोधिषरायणा "ˆ ति ? 

२. तेन खो पन स्मयेन तिस्सो नाम भिवसु भ्रधुनाकालद्तो 

5 म्नन्व्तरं ब्रह्मलोकं उपपन्नो होति । तत्र पि नं एवं जानन्ति ~ ^शिस्सो 
ब्रह्मा महिद्धिको महानुभावो" ति । 

२. श्रथ खो भ्रावश्मा महामोम्मल्लानो ~ सय्यथापि नाम 
वलया परिस सम्मिञ्जितं' वा वाहं पसारेय्य पस्रारित वा बाह सम्मि- 
ञ्जेय्य, एवमेव ~ जेतवने ग्रन्तरहितो तस्मि ब्रह्मलोके पातुरहोसि । 

10 अत्रा खो तिस्मो बहा आयस्मन्त महामोम्गल्लानं दूरतो ब आगच्छनत । 
दिस्वान" आगयस्मन्त महामोग्गल्लानं एतदवोच ~ “एहि सो, मारिस 
मोग्गल्लान; स्वागन", मारिसि मोम्गल्लान; चिरस्स खो, मारि 
मोस्गल्लान, इमं परियायमकासि, यदिदं इधागमनाय । निसीद, मारिसि 
मोम्ल्लान, इदमासनं पञ्जत्त"' ति । निसीदि खो भ्रायस्मा महामोग- 

5 ल्लानो पन्नमत्ते सने । तिस्सो पि लो ब्रह्मा श्रायस्मन्तं महामोग्भ- 
ल्लान श्रभिवादेत्वा एकमन्तं नित्रीदि । एकमन्तं निसिन्नं लो तिस्स 
ब्रह्मानं श्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवौच - 

४. “कततमेसानं खो, तिस्स, देवानं एवं माणं होति -सिोत्तापन्ना 
नाम श्रविनिफातवम्मा नियता सम्बोधिपरायणा"” ति ! 

20 “चातुमहारालिकानं खो, मारिस मौग्गल्लान, देवानं एवं जाणं 
होति - सोतापन्ना नाम श्रविनिपानधम्मा नियता सम्बोधिपरायणा" ति। 

५. “सन्वेसन्मेव नु खो, तिरस, चातुमहा रालिकानं देवानं 
एवं व्याणं होति ~ सोत्तापच्वा नाम अचिनिपातधम्मा नियतता सम्बोधि- 
परायणा"” तिं 

25 “न खो, मारिख मोगल्लान, सन्वेसं चातुमहासजिकानं देवानं 
एवं ज्याणं होति ~ सोतापन्ना नाम श्रविनिपातधम्मा नियता सम्वोधि- 
परायणा" त्ति । ये खो ते, मारिस मौम्गल्लानः चातुमहाराजिका दवा 
तुद ग्रवेच्वप्यसादेन असमन्नागता धम्मे अवेच्चप्पसादेन असमन्नागता 
सद्धं श्रवेच्चग्यसादेन असमन्चागता अ्ररियकन्तेहिं सौलेहिं ्रसमच्नागता 


० ०19 कणित 
१. सोतापमनम्डा ~ सीर, सोत्तापत्ाम्ह ~ स्मारः रोऽ! २ सम्बोषिरपरयना ~ 
स्या०, से । ३ समिच्जितं ~ म०, सम्मिनितं - सी० 1 ४ दिस्वा ~ सी०, सौर । 


५. सागत्तं ~ सी° । 
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न तेसं देवानं, एवं जाणं होति ~ श्वोतापन्ना नाम भअविनिपातधम्मा 
नियता सम्बोधिपरायणा' ति । ये च खो ते, मारिस मोग्गल्लान, चातर- 
महाराजिका देवा बुद्धे अरवेच्चप्पसादेन समन्नागता धम्मं अर्वेच्चप्प- 
सादेन यमन्नागता सङ्के अवेच्चप्यसादेन समन्नागता भ्रसियकन्तेहि सीलेहि 
समच्नागता तेसं एवं जाणं होति ~ सोतापन्ना नाम श्रविनिपातधम्मा 
नियता सम्बोधिपरायणा” ति । 

६. “चातुमहाराजिकानञ्मेव नु खो, तिस्स, देवानं एवं जणं 
होति ~ सोततापन्ना नाम श्रविनिपातधम्मा नियता सम्बोधिपरायणा' 
ति उराह तावत्तिसानं पि देवानं ... पे०... यामानं पि देवानं 
तुसितानं पि देवानं ... निम्मानरतीनं पि देवानं -.. परनिम्मित्तवसवत्तीनं 
पि देवानं एवं माणं होति ~ 'सोतापन्ना नाम अविनिपातधम्मा नियता 


सम्बोधिपरायणा'"” ति ? । 


'परनिम्मितवसवत्तीनं पि खो, मारि मोगगल्लान, देवानं एवं 


5 


10 


जाणं होति ~ 'सोतापन्ना नाम भ्रविनिपात्तधम्मा नियतता सम्बोधि- ` 


परायणा" ति 


७. “सम्बेसन्मेव नु खो, तिस्स, परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं 


एवं गाणं होति ~ सोतापच्ना नाम अरविनिपातघम्मा नियता सम्बोधि- 
परायणा?" ति ? 


15 


“न॒ खो, मारिस मोगगल्लान, सब्बेसं* परनिम्मितवसवत्तीनं " 
देवानं एवं नाणं होति ~ सोतापन्ना नाम श्रविनिपातधस्मा नियता 9 


सम्बोधिपराथणा' ति! ये सो ते, मारिस मोगम्गल्लान, परनिम्मित- 
वेसवत्ती देवा बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन भ्रसमन्नागता धम्मे श्रवेच्चप्पसादेनं 
असमन्नागता सद्धं अ्रवेच्चप्यसादेन अ्रसमन्नागता भ्रसियकन्तेहि सीलेहि 
ग्रसमन्नागता न तेसं देवानं एवं नाणं होति ~ सोतापद्चा नाम अरविनि- 


पातधम्मा नियतता सम्बोधिपरायणा' ति ।येचवखोते, मारि मो्ग- ॐ 


ल्लान, परनिम्मितवसवत्ती" देवा बुद्धे ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागता ध्ये 
भ्रवेज्चप्पसादेन समन्नागता सङ्क भवेच्चप्पसादेन समन्नागता अ्ररिय- 
कन्तेहि सीलेहि समन्नागता तेसं एवं जाणं होति ~ सोतापत्ना नाम 
भ्रतिनिपात्तधम्मा नियता सम्बोधिपरायणाः” ति । 


[> 


९. सी० स्यार, रो पत्यक नत्यि । २. सब्वेसञ्मेव - सी० । ३. सव्वेसन्नेवः 
परनिम्मित्रवेसत्तीन ~~ स्या० । ४. ० वत्तिनो ~ स्या० 1 
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८. भथ खो भयस्मा महामोग्यल्लानो तिस्सस्स ब्रह्मनो भासितं 
-% श्रभिनन्वित्वा मनुमोदित्वा ~ रोग्यथापि नाम बलवा पुरिसो सम्मि- 
ञ्जितं वा नाहं पसारेय्य, पसारितं वा बाहुं सम्मिञ्जेय्य, एवमेवे ~ 

ब्रह्मलोके प्रन्तरहितो जेतवने पातुरहोसी ति । 


४५ निञ्जाभागियसुत्त 
"न" १. “छयिमे, भिक्लवे, धम्मा विज्जाभागिया । कतमे छ ? 
रनिच्चसञ्व्ना, अ्रनिच्चे दुक्वसन्ब्मा, दुक्खे अनत्तसञ्व्ना, पहानसञ्ब्ना, 
विरागसन्व्ना, निरोधसन्व्ना - इमे खो, भिक्खवे, छ धम्मा विज्जा- 
. भागियाः ति) - 
६. विवा्दभूलयुक्तं 
१. “छयिमानि, भिक्खवे, विवादमूलानि । कतमानि छ ? 
19 दध, भिक्वे, भिक्ु कोधनो होति उपनाही । यो सो, भिक्लवे, भिक्खु 
कोधनो होत्ति उपनाही सो सत्थरि पि श्रगारवो विहरति भ्रपपतिस्सो, 
धम्मे पि श्रगारवो विहरति श्रप्पतिस्मो, सद्धं पि भ्रगारवो विहरति 
भरप्पत्िस्सो, सिक्खाय पि न परिपूरकारी होति। यो सो, भिवखवे, 
भिक्खु सत्थरि श्रगारवो विहरति भ्रप्यतिस्सो, धम्मे भ्रगारो विहरति 
15 श्रष्पतिस्सो, स्ख भ्रगारवो विहरति श्रप्पतिस्सो, सिक्लाय न परस्परकारी 
सो सङ्करं विवादं जनेति, यो होति विवादो बहुजनाहिताय बहुजना- 
सुखाय बहनो जनसस भ्रनत्थाय भरहिताय दुक्खाय देवमनुस्सानं । एव- 
रूपं चे तुम्हे, भिक्छवे, विवादमूलं ग्रज्मत्त वा बहिद्धा वा समनुपस्सेय्याथ, 
तत्र तुम्हे, भिक्खवे, तस्सेव पापकस्स विवादमूलस्स पहानाय वाय- 
9 मेय्ाथ । एवरूपं चे तुम्हे भिक्खवे, विवादमूलं भज्छत्तं वा बहिद्धा वा 
न समनुपस्सेग्याथ, तच तुम्हे, भिक्खवेः तस्सेव पापकस्स विवादमूलस्स 
` श्नायत्ति अनवस्सवाय' पटिपन्जेग्याथ । एवमेतस्स पापकस्स विवाद 
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मूलस्स पहान हीति । एवमेतस्स पापकस्स विवावमूलस्स भ्रायति 
म्रनवस्सवो होति । ष 
5 २. शुन च परं, भिक्वे, भिक्लु मक्खी होति पलासी" ..पे०.. 


इस्सुकी होति मच्छरी ~. सठो होति मायावी “. पापिच्छो होति भिच्छा- 


[काक योरि 
१. सो ~ रो० 1 २. भ्रन्वास्सवाय ~ स्या० । ३" पासी ~ स्या०, रो० । 
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दिद्धि... सन्दिद्विपरामासी होति भ्राघानम्गाही' दरष्पटिनिस्सरगी । यो सौ, 
भिक्खवे, भिक्खु सन्दद्धिपरामासी होति प्राघानरगाही दुप्पटिनिस्सग्गी 
सो सत्थरि पि अरमारवो विहरति श्रप्पतिस्सो, धम्मे पि ्रगारबो विहरति 
प्रप्पत्तिस्सो, सङ्के पि श्रगारबो विहरति श्रप्पतिस्सो, सखाय पि न परि- 
पुरकारी होति । यो सो, भिक्छवे, भिक्खु सत्थरि ्रगारवो विहरति 
म्रप्पतिस्सो, धम्मे .. सङ्घं भरगारवो विहरति भअरप्पतिस्सो, सिक्लाय न 
परिपूरकारी सो सङ्खं विवादं जनति, यौ होति विवादो बहुजना- 
हिताय बहुजनायुखाय बहुनो जनस्स शअननत्थायं भ्रहिताय दुक्खाय देव- 
मनुस्सानं । एवरूपं चे तुम्हे, भिक्खवे, विवादमूलं भ्रञ्ज्त्तं वा बहिद्धा 
वा समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिवखवे, तस्सेव पापकस्स विवाद- 
मूलस्स पानाय वायमेग्याथ । एवरूपं चे तुम्हे, भिक्छवे, विवादमूलं 
भरज्छत्तं वा वहा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्खवे, तस्सेव 
पापकस्स विवादमृलस्स भ्रायति अनवस्सवाय पटिपर्जेथ्याय । एव- 
मेतस्स पापकस्स विवादमूलरस पहानं होति । एवमेतस्स पापकस्स 
विवादमृलस्स भ्रायति अ्रनवस्सवो होति 1 इमानि खो, भिक्खवे, छ 
विवादमूलानी ` ति । 


~= 


४.4 


७. दानसुततं 
१, एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवमे अ्रनाथ- 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन वेलुकण्डकी नन्दमाता उपा- 
सिका सारिपुत्तमौग्गल्लानप्पमृखे भिक्सुस ङ्ख चङ्ग समन्चागतं दबिखणं 
पतिष्टपिति । अदसा खो मगवा दिन्बेन चक्खुना विसुद्धेन भ्रतिक्वन्त- 
मानुसकेन व्ुकण्डकि नन्दमातरं उपासिकं सारियृत्तमोगगल्लानप्पमुखे 
मिषसुसद्े छढ्घसमन्नागतं दक्िणं पतिद्रापेन्ति । दिस्वा भिवसू 
प्रासन्तेसि ~ “एसा, भिक्लवे, वेटुकण्डकी नन्दमाता उपासिका सारि- 
पत्तमोग्गस्लानप्पमुखे भिक्खुसद्खं चछङ्गसमच्चागतं दरिखणं पतिदुपिति । 
२, “कथं च, भिक्खवे, छलङ्गसमल्लागता दविखिणा होति ? 
इध, भिक्छवे, दायकस्सं तीणङ्खानि होन्ति पटिगगाहकानं तीणद्खानि । 
कतमानि दायकस्स तीणङ्खानि ? इध, भिवखने, दायको पुञ्बेव दाना 


£ भ्रावानयाही ~ सी०, `प्राद्यनगाही ~ स्या०, रो० 1 
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सुमनो होति, ददं चित्तं पसादेत्ति, दत्वा भ्रत्तमनो होति । इमानि दाय- 
कस्स तीणङ्गानि । 

३. “कतमानि परिम्गाहकानं तीणङ्गानि ? दध, भिक्छवे, 
पटिगगाहका वीतरागा वा होन्ति रागविनयाय वा पट्पन्ना, बीतदोसा 
वा होन्ति दोसविनयाय वा पिपन्ना, वीतमोहा वा होन्ति मोहविनयाय 
वा पटिपन्ना । इमानि पटिग्गाहकानं तीणङ्गानि । इति दायकस्स 
तीणङ्खानि, पटिग्गाहकानं तीणङ्गानि । एवं सो, भिवसवे, चछद्ध- 
समन्नागता दक्खिणा होति ¦ 

४. एवं छंछद् समन्नागताय, भिवे, दक्खिणाय ने सुकरं 
पुञ्ज्मस्स पमाणं गहत ~ “एत्तको पुञ्जाभिसन्दो कूसलाभिसन्दो सुख- 
स्साहारो सोवग्गिको सुखविपाको सम्गसंवत्तनिको इटाय कन्ताय मनापाय 
हिताय सुखाय संवत्तती' ति । भ्रय खो ्रसह्ुधेग्यो' श्रप्पमेय्यो महा- 
पुञ्नक्छन्धो त्वेव सद्धं गच्छेति । 

४. “सय्यथापि, भिक्लवे, महासमुहे न सुकरं उदकस्स पमाणं 
गहेतुं ~ "एत्तकानि उदकान्हकानी ति वा एत्तकानि उदकान्हकसतानी 
ति वा एत्तकानि सदक्रान्हकसहस्सानी ति वा एत्तकानि उदकान्हक- 
सतमहस्सानी' ति वा । भ्रथ खो प्रसद्भुधेय्यो श्रप्पमेय्यो महाउदकक्खन्धो 
त्येव सह्खु गच्छति । एवमेव खो, भिक्छवे, एवं छठङ्गसमन्नागताय 
दव्िखिणाय न सुकर पुञ्जस्स पमाणं गहेत्‌ ~ "एत्तको पुजञ्ज्नाभिसन्दो 
करसलामिसन्दो सुखस्साहारो सोवग्गिको सुलविपाको सम्गसंवत्तनिको 
इद्राय कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय संवत्तती ति । अथ खो 


 भ्रस्कयेय्यो अप्पमेय्यो महापुञ्जक्लन्धो त्वेव सद्धं गच्छती ति । 


१५ 


“भुब्बेव दाना सुमनो, ददं चित्त पसादये । 
दत्वा भ्रत्तमनो होति, एसा थज्जस्स सम्पदा ।। 
"वीतरागाः वीतदोसा, वीतमोहा अनासवाः । 
खेत्तं यञ्जस्स सम्पन्नं, सज्जता ब्रह्यचारयोः ।। 
"सयं ्आाचमयित्वान" दत्वा सकेहि पाणिमि । 
भरत्तनो परतो चेसो, यञ्मो होति महप्फलो ॥ 


१ श्रसहष्यो ~ सी, स्या०, रो० । २-र वीतरागो वीतदोसो वीतमोहो 


श्नासवो ~ स्या० । ३ ब्रहमचारिनो - सी०, स्या० । ४ श्राचरयित्नानं ~ स्या० । 


-६.४.द | परततकारीचुतं 


“एवं ` यजित्वा मेधावी, सढो मूत्तेन चंता । 
्नन्यापञ्जं' सुखं लोकं, पण्डितो उपपज्जती'' ति ॥ 
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[ =» गगरा 


८. श्रत्तकारीसुत्त 

१. श्रथ सो अ्रञ्जत्तरो ब्राह्मणो येन भगवा तेनृपसद्धमिः; 
उपसद्ुमित्वा मगवता सद्धि सम्मोदि 1 सम्मोदनीयं कथं सारणीय ` 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सो ब्राह्मणो 
भगवन्तं एतदवोच - “भ्रहं हि, मो गोतम, एवंवादी एवंदिद्टि ~ नत्थि 
म्रत्तकारो नत्थि परकारो" ति । 

"माह, ब्राह्मण, एवंवादि * एवंदिह * ्रदुसं वा अस्सोसि वा । 
कृथं हि नाम सयं मरभिक्कमन्तो सयं पटिक्कमन्तो एवं वक्खति - नत्थि 
ग्रत्तकारो नत्थि परकारो ति । 


२. “तं कि मजञ्व्यसि, ब्नाह्यण, अत्थि भ्रार्मधातू्‌' ति ? 


“एवच, भो” 
“ग्रारम्मघातुया सति आरन्भवन्तो सत्ता पञ्ायन्ती ति ? 
“एवं भो" । - 


यं खो, ब्राह्मण, भारन्भधातुया सति श्राख्भवन्तो सत्ता पञ्यया- 
यन्ति, भ्रयं सत्तानं श्रत्तकारो श्रयं परकारो । 
३. “तं कि मञ्व्यससि, ब्राह्मण, श्रत्थि निक्कमधातु" ... पे०... 


ग्रत्थि परक्कमधातु ... मत्थि थामधातु ... अ्रत्थि सितिधातुः ... अत्थि 
उपर्क्कमधात्‌" ति ? 


“एवं भो । 
“उपक्कमधातुया सति उपक्कमवन्तो सत्ता पनञ्ब्यायन्ती" ति ? 
एवं भो । 


“यं खो, ब्राह्मण, उपक्कमधातुया सति उपक्कमवन्तो सत्ता 
पञ्च्यायन्ति, अयं सत्तानं अत्तकारो भयं परकाये । 


£ अव्यापच्छां ~ सी०, स्या०, रोऽ । २ साराणीयं ~ सी०, स्या०, रो । 
३-३. एववादी एवदिद्ि - स्या० ! ४. भ्रारम्मवातू ~ सी° ! १, निक्लमातु ~ सी० । 
६. धितिधातु ~ स्या० । 
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, _ ४ ' माह नाह्यण\ एवंवादि एवदिषट शरस व परस्सोसि वा । 
कयं हिं नाम सयं अभिक्कमन्तो सय पटिक्कमन्तो एवं ववखति ~ भनत्थि 
म्रत्तकारो नत्थि परकासे” ति | 

५. “श्रभिक्वन्तं, भो गोतम .पै०.. ग्रज्जतगगे पाणपेततं 
5 सरणं गतं" ति | ॥ 
९. निदानसुतत 

१. ` तीणिमाति, भिक्लवे, निदानानि कम्मानं समुदयाय । कत- 
मानि तीणि ? लोभो निदानं कम्मानं समुदयाय, दोसो निढानं कम्मानं 
समुदयाय, मोहो निदानं कम्मानं समुदयाय । न, भिदखवे, लोभा 
लोभो समुदेति; श्रथ खो, भिक्लवे, लोभा लोभो व समुदेति ¦ न, 
10 भिक्षवे, दोसा अदसो समुदेति, भ्रथ खो, भिक्छवे, दोसा दोसो व 
समुदेति ! न, भिक्लवे, मोहा मोहो समुदेति; श्रय खो, भिवे, 
२ मोहा मोहो व समुदेति । न, भिक्लवे, लोभजेन कम्मेन दोसजेन कम्मेन 
मोहजेन केम्मेन देवा पञ्नायन्ति, मनुस्सा पञ्मायन्ति, या वा पनज्च्या 
पि काचि सुगतियो* । श्रथ खो, भिवखवे, लोभजेन कम्मेन दोसजेन 
४ 2 15 कस्मेन मोहुजेन कंम्मेन निरयो पन्नायति तिरच्छानयोनि पञ्चायति 
पेत्तिविसयो' पञ्च्मायति, या वा पनञ्ज्या पि काचि दुर्गतियो । इमानि 

खो, भिक्खवे, तीथि निदानानि कम्मानें समुदयाय । 
, ,, २, शतीणिमानि, भिक्खवे, निदानानि केम्मानं समुदयाय । 
कतमानि तीणि ? अ्रलोभो निदान कम्मान समुदयाय, शरदोसो निदान 
2 कम्मानं समुदयाय, श्रमोहो निदान कम्मान समुदयाय । न, भिवसवे, 
लोभा लोभो समुदेति, श्रय खो, भिक्लवे, श्रलोभा भ्रलोभो व समु- 
देति । न; भिक्छवे, श्रवोसा दोसो समुदेति, अथ लो, भिवसखवे, ग्रदोसा 
श्रदोसो व समुदेति 1 न, भिक्छवे, श्रमोहा मोहो समुदेति, भ्रथ खो, 
भिक्लवे, अरमोहा अमोहो व समुदेति । न, भिक्खवे, अलोभजेन कम्मेन 
अ्रदोसजेन कम्मेन अ्रमोहजेन कस्मेन निरयो पञ्नायत्ति तिरः 
च्छानयोनि पञ्व्मायति पेत्तिविसयो पञ्जायति, या वा पनन्ना 
पि काचि दुग्गत्तियो ! श्रय खो, भिक्लवे, भ्रलोभजेन कम्मेन प्रदोसजेन 


१ ब्राह्मण - स्री} २ भगत्ति-स्या०। ३ पित्तिविसयो ~ स्या० । 
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कम्मेन अ्रमोहजेन कम्मेन देवा पञ्च्यायन्ति, मनुस्सा पञ्नायन्ति, 
या वा पनञ्व्ना पि काचि युगतियो । इमानि खो, भिक्लवे, तीणि 
निदानानि कम्मानं समुदयाया'' ति । 


[1 


१५. किमिलसुत्तं 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा किमिलायं विहरति वेद्यु- 
वने" । श्रथ खो भ्रायस्मा किमिलो' येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसच्खु- 
मित्वा मगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो श्रायस्मा किमिलो भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को 
पच्चयो येन तथागते परिनिन्बुते सद्धम्मो न चिरद्ितिको होती" ति ? 

“इध, किमिल, तथागते परिनिन्बृते भिक्खू भिवसूनियो उपा- 
सका उपासिकायो सत्थरि श्रगारवा विहरन्ति अरप्पतिस्सा, धम्मे भगारवा 
विहरन्ति भ्रप्पतिस्सा, सदं ्रगारवा विहरन्ति श्रप्पततिस्सा, सिक्खाय 
भ्रगारवा विहरन्ति भप्पतिस्सा, श्रप्पमादे श्रगारवा विहरन्ति श्र्प्तिस्सा, 
पटिसन्धारे भ्रगारवा विहरन्ति भ्रप्पतिस्सा । ्रयं खो, किमिल, हेतु 
भरयं पच्चयो येन तथागते परिनिन्ते सद्धम्मो न चिरद्ितिको होति" । 

२* को पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन तथागते परिनिब्बुते 
सद्धम्मो चिरद्वित्तिको होती" ति ? 

“इध, किमिल, तथागते परिनिन्बुते भिक्लू भिकखुनियो उपा- 
सका उपासिकायो सत्थरि समारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, धम्मे सगारना 
विहरन्ति सप्यतिस्सा, सङ्खं सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, सिवखाय 
सगारवा विहरन्ति सप्मतिस्सा, श्रण्पमादे सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा । 
भयं खो, किमिल, हेतु श्रयं पच्चयो येन तथागते परिनिन्बुते सद्धम्मो 
चिरद्वितिको होती" ति । 


११. दाश्क्खन्धसुत्त 
१. एवं मे सुतं । एकं समयं भ्रायस्मा सारिपृत्तो राजगहे 


विहरति गिज्छकूटे पन्ते । भ्रय सो श्रायस्मा सारिपुततो पव्बण्ुसमयं > 


निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय सम्बहुसेहि भिवसूहि सदधि गिञ््कस 
१- निचुलवने ~ सी० ! २. किम्मिलो ~ स्या० । 
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पन्ता भ्रौरोहन्तो ग्रहस भ्रञ्जतरस्मि पदेसे महृश्त॒दास्वखन्धं । 
दिस्वा भिक्लू श्रामन्तेसि ~ “पस्सथ नो, भरावृसो, तुम्हे भमु महन्तं 
दारुकेखन्धे'' ति ? 

“एवमावृसो"" ति । 


२. ` भ्ाकङ्कमानो, श्रावूसो, भिक्खु इद्धिमा चेतोवसिप्पत्तो 
भमु दाखुक्लन्वं पथवी त्वेव श्रधिमुच्चेय्य ! तं कस्स हेतु ? श्रत्थ, 
भ्रावुसो, भ्रमुम्हि' दारक्वन्धे पथवीधातु, यं निस्साय भिक्खु इद्धिमा 
चेतोवसिष्यत्तो भ्रमु दास्क्लन्धं पथवी त्वेव अधिमुच्चेग्य ! श्राकद्भमानो, 
्रनुसो, भिनसु इद्धिमा चेतोवसिप्पत्तो श्रमुं दारुक्लन्धं रापो त्वेव 
भ्रधिमुच्चेय्य ... पे०. . तेजो त्वेव श्रधिमुच्येय्य . . वायो त्वेव ्रषिमुच्वेग्य 
~ सुभं त्वेव ्रधिमुच्चेय्य .. भसुभं त्वेव भ्रधिमुच्चेय्य॒ । तं किस्स 
हेतु ? श्रत्थि, श्रावृसो, अमुर्हि दाख्कखन्ये श्रसुभधातु, यं निस्साय 
भिक्खु दद्धिमा चेतोवसिष्पत्तो भ्रमु दारक्खन्व श्रसुभं त्वेव भ्रधिमुच्चेय्या" 
ति। 


१२. नागितयुत्तं 

१. एवं मे सूतं 1 एकं संमयं भगवा कोसलेयु चारिकं चरमानो 

महता भिक्खुसद्खन सद्धिं येन इच्छानङ्गलं नाम कोसलानं ब्राह्यणगामो 
तदवसरि । तच सुदं भगवा इच्छानद्धले विहरति इच्छानङ्खलवन- 
सण्डे । भ्रस्सोसु खो इच्छानङ्खलका त्राह्यणगहयत्तिका ~ “समणो 
खलु, भो, गोतमो घक्यपुत्तो सक्यकूुला पन्वजितो इच्छान ङ्गलं अनुष्प्तो 
इच्छान ङ्खले विहरति इच्छानङ्धलवनसण्डे । तं खो पन मवन्तं गोतमं 
एवं कल्याणो कित्तिसहो भ्रन्भुग्गतो - ति पि सो भगवा भ्ररहं सम्मा- 
सम्बद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो ... पे०... बुद्धो भगवा' ति । सो दमं लोकं 
सदेवकं ... १०... भरहतं दस्सनं होती" ति। श्रथ लो इच्चानङ्गलका 
बराह्मणगहुपतिका तस्सा - रत्तिया अच्चयेन पहूत खादनीयं भोजनीयं 
ग्रादाय येन इच्छान ङ्गलवनसण्डो तेनुपसद्कमिसु, उपसद्धमित्वा बहि- 


द्वारकोद्रके अद्रंु उच्वासद महासहा । 


` १. भुस - सी स्यार, ते० । 


६.४.१२1 तागितसुततं ४ 


२. तेन खो पन समयेन श्रायस्मा नाभितो भगवतो उपद्राको 
होप्ति ! भय खो भगवा भ्रायस्मन्तं नागितं आमन्तेसि ~ “क पन ते, 
नागत, उच्चासदा महासहा केवह मजञ्जे मच्छविलोपे “ ति " 

“एते, भन्ते, इच्छानङ्गलका ब्राह्मणगहपतिका पहतं खादनीयं 
भोजनीयं" प्रादाय बहद्रारकोदुके स्ति भगवन्तंयेव उदिस्स भिक्खुसद्खं 
चाः ति। 

“माहं, नागित्त, यसेन समागमं, सा च मया यसो । यो खौ, 
नागित्त, नथिमस्स नेक्लम्मसुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुलस्स सम्बोध- 
सुखस्स निकामलाभी भ्रस्स अक्िच्छलामी. अकरससिरलाभी, यस्साहं 
नेक्म्मसुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुलस्स सम्बोधसुखस्स निकाम- 
लाभीः अकिच्छलाभी अरकसिरलाभी, सो तं मीन्हसुखं मिद्धसुखं लाभ- 
सक्कारसिलोकसुखं सादियेय्या' ति 1 

३. “भ्रधिवासेतु दानि, भन्ते, भवा, अधिवासेतु, सुगती; 
ग्रधिवासनकालो दानि, भन्ते, भगवतो 1 येन येनेव दानि, भन्ते, भगवा 
गमिस्सति, तक्निन्ना व भविस्सन्ति ब्राह्मणगहयतिका नेगमा चेव जानपदा 
च । सेय्यथापि, भन्ते, थुर्लफुसित्तके देवे वस्सन्ते यथानिन्नं उदकानि 
पवत्तन्ति; एवमेव खो, भन्ते, येन येनेव दानि भगवा गमिस्सति, त्निन्ना 
व भर्विस्सन्ति ब्राह्मणगहपतिका नैगमा चेव जानपदा च | तं क्रिस्स 
हेतु ? त्तथा हि, भन्ते, भगवतो सौीलपञ्व्नाणं ति । 

४. “माह, नागित्त, यसेन समागमं, मा च मया यसो । यो खो, 
नामित, नयिमस्स नेक्वम्मसुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमयसुखस्स सम्बोध 
सुखस्स निकामलाभी अस्स अकिच्छलामी अकसिरलाभी, यस्साह 
नेक्खम्मसुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुखस्स सम्बोधसुखस्स निकाम- 
लाभी भ्रकच्छलामी भ्रकसिरलामी, सो तं मीन्हुसुखं मिद्धसुखं लाभ- 
सक्कारसिलोकसुखं सादियेय्यः । 

५. “इधाहं, नागित, भिक्खुं पस्सामि गामन्तविहारि* समा- 
हितं निसिन्नं । तस्स मण्हं, नागित्त, एवं होति ~ “इदानिमं भायस्मन्तं 

१- मन्छे विलपन्ती - स्या, रो° 1 २-२ खादनिय भोननियं ~ रो» । 


३. निकामलाभी भ्रस्तं ~ सी०, स्या०, से० ! ४ सादियेग्या ति ~ सौऽ › रोऽ } ५ मान्त 
विहारं ~ स्या० रो० । 
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भारामिको वा' समणुदेसो वा सहधम्मिको"वा तम्हा' समाधिम्हा चावे- 
स्सतौ ति । तेनाह, नामित्त, तस्स भिक्छुनो न भ्रत्तमनो होमि गामन्त- 
विहारेन" । इध पनाह, नागित, भिक्लु पस्सामि भारज्जके अरजे 
पचलायमानं निसिन्न 1 तस्स मण्‌, नागित, एव होति ~ दानि श्रयमा- 
यस्मा इमं निदाकिलमथं पटिविनोदेत्वा अरञ्ज्नसन्जयेव मनसि 
करिस्सति एकर्तं" ति । तेनाहं, नागित, तस्स भिक्लुनो श्रत्तमनो 
होमि भ्ररजञ्जविहारेन । 

६. ˆ इष पनाह, नागित, भिक्खुं पस्सामि श्रारञ्जक अरज्ये 
श्रसमाद्ितं निसिन्चं 1 तस्स म्ह नागित, एवं होति - इदानि अयमा- 
यस्मा श्र्षमाहितं वा चित्तं समादहिस्सति, समाहितं वा चित्तं अनुरप- 
स्सती' ति । तेनाहं, नागित, तस्स भिक्सूनो ग्रत्तमनो होमि भ्ररञ्न- 
विहारेन । 

७. “इध पनाह, नागित्त, भिक्खु पस्सामि श्रारञ्ज्यकं° श्ररज्ने 
समाहितं निसिन्नं । तस्सं मय्हं, नागित, एवं होति ~ इदानि भ्रयमा- 
यस्मा श्रविमृत्तं वा चित्तं विमोचेस्सति, विमूत्तं वा चित्तं ग्नुरक्छिस्सती 
ति । तेनाहं" नागित्त, तस्सं भिक्खुनो अत्तमनो होमि अ्ररञ्जविहारेन । 

८. “इध पनाह, नागित, भिक्ुं पस्सामि गामन्तविहारि लाभि 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयमेसज्जपरिक्खारान । सो त लाभ- 
सक्कारसिलोकरं निकामयमानो रिञ्वति परटिसल्लानं रिञ्चति श्ररन्न- 
वनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि, गामनिगमराजघानि श्रोसरित्वा 
वा सङुप्पेति । तेनाहं, नागित्त, तस्स ॒भिक्खुनो न श्रत्तमनो होमि 
गामन्तविहारेन ! 

९. “दव पनाह" नाशित, भिक्खुं पस्सामि आरज्ज्यक लाभि 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारानं । सो तं लाभ 
सक्कारसिलोकं पटिपणामेत्वा" न रिञ्चति पटिसट्लानं न रिञ्चति 
भ्ररञ्जवनपत्थानि षन्तानि सेनासनानि । तेनाहं, नागत, तस्स भिकखुनो 


१ तत कि षटेस्वति ~ सी०, स्या०, वा षद्रेस्सत्ति - रो० 1 २ सी स्या, 


रो० पौत्थकेयु नत्थि ! २३ त तम्हा - सी° सो 1 ४ तं भावेस्सती ~ स्या०। 
५ अरज्नविहारेन ~ सी०1 ६ एकं ~ स्या० । ७ _भारल्चिक ~ र 
भ्ररञ्ञ्यकं ~ रो० ! ८ श्नुरक्छती ~ सी०। £ अरन्त वनयत्यानिं ~ , 


१० परटिप्पपणामेरत्वा ~ स्या० 1 


६.५.९१] नागुत्तं ४६ 
अ्रत्तमनो होमि अरल्नविहारेन । यस्माहं , तागित्त, समये श्रद्धान- 
ममाप्टिपन्नो न कलिन्वि* पस्सामि पुरतो वा पच्छो वा, फासु म, 
नामित, तस्मि समये होति अन्तमसो उच्चारपस्साव्कम्माया ति। 
देवतावम्गो * चतूत्थो । 
तस्युहानं 
सेखा द्वे अपरिहानि, मोग्गल्लान विज्जाभागिया । 
विवाददानत्तकारी निदानं, किमिलदारुक्खन्धेन नामितो ति ॥ 








५. धमिकवमगो 


१. नागयुत्तं 
१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने भनाथ- 
पिण्डिकस्स अ्रारामे । भ्रथ खो भगवा पुञ्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय सावत्थियं पिण्डाय पाविसि 1 सावत्थियं पिण्डाय चरित्वा 
पच्छाभत्तं पिण्डपातटिक्कन्तो श्रायस्मन्तं ्रानन्दं प्रामन्तेसि ~ “आआाया- 
मानन्द, येन पुञ्बारामो भिगारमातुपासादो तेनुपसद्कमिस्साम दिवा- 


विहाराया' ति ¦ “एवं, भन्ते" ति खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवतो 
प्वस्सोसि । 


२. भ्रथ सो भुगरवा श्रायस्मता भानन्देन सदधि येन पब्बारामो 
भिगारमातुपासादो तेनुपसद्धुमि ! अथ खो भगवा सायन्हसमयं* पटि- 
सल्लाना वृद्टरतो भ्रायस्मन्तं आनन्दं भामन्तेसि -आयामानन्द, येन 
पुज्बकोटुको तनुपसद्कमिस्साम गत्तानि परिसिच्न्वितुं ति । “एवं, 
भन्ते" ति खो भायस्मा आ्रानन्दो भगवतो पच्चस्सोसि । श्रथ खो 
भगवा भ्रायस्मता भ्रानन्देन सद्धि येन पुञ्बकोटुको तेनुपसद्कुमि त्तानि 
परिसिच्न्चितुं । पुव्बकोडुके यत्तानि परिसिल्न्वित्वा पच्चत्तरित्वा एक- 
चीवरो श्रहूासि गत्तानि पुब्बापयमानोः 

३. तेन खो पन समयेन रज्जो पसेनदिस्सः कोसलस्स, सेतो 
नाम॒ नागो महातूरियताक्रितवादितेन' पुन्बकोटुका पच्चृत्तरति । 


१. व त ~ प्षी°, स्या०। 1 - व । ३, सैव्खपरिह्ा- 
र ~ स्या० । ४. सागण्ह्खमय ~ स्या०, रो० । ५. नि कुरूमानो - स्या० } 
६६. पस्ेनदिस्स ° ~ स्या० › पसेनदिकोखलस्स ~ रो° 1 ७. महातुरिय ० - सी०, स्या०, यो० \ 
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भपिस्सु तं जनो दिस्वा एवमाह्‌ ~ “्रभिरूपो वत, भो, रञ्जो नागो; 
दस्सनीयो वत, भो, रज्जो नागो, पासादिको वत, भो, रञ्जो नागो; 
कायुपपन्नो वत, भो, रस्मो नागो" ति ! एवं वृत्ते श्रायस्मा उदायी 
भगवन्तं एतदवोच - इत्थिमेव नु लो, भन्ते, महन्तं ब्रहन्त" कायुपपस्चं 
जनो दिस्वा एवमाह ~ नागो वत्त, भो, नागो' त्ति, उदाहू ्जञ्ज पि कच्म्व 
महन्तं ्रहन्तं कायुपपन्नं जनो दिस्वा एवमाह ~ (नागो वत, भो, 
नागो" ति ? 

हत्थि पि सो, उदायि, महन्तं ब्रहन्तं कायुपपक्तं जनो चिस्वा 
एवमाह - नागो वत्त, भो, नागो ति ! भ्रस्सं पि खो, उदायि, महन्तं 
ब्रहन्तं . . १०... गोणं पि खो, उदायि, महन्तं त्रहन्तं ... पे... उरग पि 
खो, उदायि, महन्तं ब्रहन्तं ... १०... ख्लं पि खो, उदायि, महन्तं ब्रहन्त 
... पे०... मनस्सं पि खो, उदायि, महन्तं ब्रहन्तं कायुपपन्ं जनो दिस्वा 
एवमाह ~ नागो वत, भो, नागो' ति ! श्रपिः च, उदायि यो सदेवके 
लोके समारके सन्रह्मके सस्समणन्राह्यणिया पजायं सदेवमनुस्साय भगु 
न करोति कायेन वाचाय मनसा, तमहं नागो ति ब्रूमी" ति । 

४. “भ्रच्छरियं, भन्ते, भ्रन्भूतं, भन्ते 1 याव सुभासितं चिद, 
भन्ते, भगवता ~ रपि च, उदायि, यो सदेवके लोके समारके सब्रह्मके 
सस्समणत्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय आ्रागू न करोति कायेन 
वाचाय मनसा, तमहं नागो ति ब्रूमी' ति । 

“इदं च पनाह, भन्ते, भगवता सुमासित इमाहिं गाथा 
प्रनुमोदामि ~ 

“मनुरसभूतं सम्बुद्ं, अत्तदन्तं समाहितं । 
इरियमानं ब्रह्मपथ, चित्तस्सुपसमे रतं ॥ 
धयं मनुस्सा नमस्सन्ति, सम्बधम्मान पारभुः । 
देवा पि तं' नमस्सन्ति, दति मे भरहतो सुतं ।! 


"्वुन्बसंयोजनातीतं* वना निन्बनमागतं" । 
कामेहि नेक्लभ्मरतं, मुत्तं सेला व कल्चनं ॥ 





न्त ~ सी० । २-२ श्रपि खदायि ~स्या० 1 ३. च~ सी०, रो० । ४, सम्ब 


१ ब्रह 
रो» 1 ५. निव्बान० ~ सी० स्याः रो० । 


सञ्जीजनतीत ~ स्या०ः 


` ९१५.१] 


न्ागसुत्तं | 
“सब्बे अ्रच्वसुची नागो, हिमवाञ्जे' सिलुच्चये' । 
सन्बेसं नागनामानं, सन्वनासो अनुत्तरो ।। 
“नागं वो कित्तयिस्सामि, न हि श्रागं करोति सो । 
सोरच्चं श्रविहिसा च, पादा नागस्स ते दुवे ॥ 
“तपो च ब्रहमचरियं, चरणा नामस्य त्यापरे ! 
सद्धाहत्थो महानागो, उपेक्खासेतदन्तवा 1 
“सति गीवा सिरो पञ्चा, वीमंसा धस्मचिन्तना । 
धम्मकूच्छिसमातपो, विवेको तस्स वालधि ।1 
“सो ज्ञायी भस्सासरतो, श्रज्त्त* सुसमाहितो" । 
गच्छं समाहितो नागो, चिति नागो समाहितो 1! 
'सेय्यं * समाहितो नागो, निसिन्नो पि समाहितो । 
सन्बेत्य संवृतो नागो, एसा नागस्स सम्पदा 1! 
“भुञ्जति अनवज्जानि, सावज्जानि न भुञ्जति । 
घासमच्छादनं लद्धा, सल्िधि परिवज्जयंः | 
संयोजनं श्रणुं थूलं, सन्बं छेत्वान बन्धनं । 
येन ॒येनेव॒ गच्छत्ति, श्रनपेवखो व गच्छसि । 
`यथा पि उदके जातं, पुण्डरीकं पवडूति* । 
नुपलिप्पति तोयेन, सुचिगन्धं मनोरमं 1! 
^तथेव लोके सुजातो, बुद्धो लोके विहरति 
नुषलिप्यति लोकेन, तोयेन पदुमं यथा ।! 
“महागिनी " व जलितो", अनाहारूपसम्मति । 
सङ्खारेसूपसन्तेसु, निम्बुतो ति पवृच्चति ।। 


-श्रत्थस्सायं विञ्जापनी, उपमा विञ्युहि देता । 


विजञ्च्यस्सन्ति ` महानागा, नागं नागेन देसित्तं 1, 





१- हिमवामन्भे ~ सी० । २. िलुच्चयो - स्या० । ३. 
सी° 1 ४-४ भ्रन्धत्तूपसमादितो -स्या० 1! ५ सय -रो० । ६. प्रिवज्जये ~ सी, स्वा० । 
७. च बद्रृति ~ स्या० । ८. न उपलिम्पति - स्या 
१०--१०. महर्गिनि पज्जलितो ~ सी०; महामिनि 
यन्ति ~ स्या०, विज्च्मिस्सन्ति ~ रो० ! 
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› रो° । ६. विरज्जति ~ सी०, रो० । 
पज्जलित्तो ~ स्या०, रो० 1 १ १. विचञ्व्या. 
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९९ भढगुततरनिकायो [ ६५ १- 


“वीतराग वीतदोसो, वीतमोहो अनासवो । 
सरीरं विजहं नागो, परिनिग्िस्सति' ्रनासवो"" ति ॥ 


र्गिशे 


१. भिगसालासुत्त 

१. भ्रथ खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो पु्बण्टुसमयं निवासेत्वा प्रत्त 
चीवरमादाय येन मिगसालाय उपासिकाय निवेसनं तेनुपसद्कमि; उप- 
सङ्कमित्वा पञ्नत्ते भ्रासने निसीदि । श्रथ खो मिगसाला उपासिका 
येनायस्मा म्रानन्दो तेनुपसद्धुमि; उपसद्धमित्वा भ्रायस्मन्त भ्रानन्द 
प्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ना खो भिगसाला 
उपासिका भ्रायस्मत्तं श्रानन्दं एतदवोच ~ 

२. “कथं कथं नामाय, भन्तं श्रानन्द, भगवत्ता धम्मो देसितो 
ग्रञ्जेय्यो, यत्र हि नाम ब्रह्मचारी च भ्रब्रहाचारी च उभो खमसमगतिका 
भविस्सन्तिं श्रभिसम्परायं ? पिता मे, भन्ते, पुराणो ब्रह्मचारी होसि 
श्राराचारी विरतो मेथुना गामधम्मा । सो कालङ्धतोः भगवता व्याकतो 
सकदागामिपत्तो * तुसितं कायं उपपन्नो ति । पेत्तेगयो* पि“ मे, भन्ते, 
इसिदत्तो भ्रब्रह्मचारी श्रहौसि सदारसन्तुदरो । सो पि कालद्तो भगवता 
व्याकतो सकदागामिपत्तो तुसितं कायं उपपन्नो ति । कथं कथं नामायं, 
भन्ते आनन्द, भगवता धम्मो देसितो श्रञ्जेग्यो, यत्र हि नाम ज्रह्मचारी 
च श्रब्रह्मचारी च उभो समसमगतिका भविस्सन्ति म्रभिसम्परायं” ति ! 

"एवं खो पनेतं, भगिनि, भगवतो व्याकतं' ति । 

३. अण खो ्रायस्मा आनन्दो भिगसालाय उपासिकाय 
निवेसने पिण्डपात गहेत्वा उद्रायासना पक्कामि । श्रय खो भ्रायस्मा 
्नानन्दो पच्ामत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो येन मगना तेनुपसद्धमि, 
उपस्कमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्ं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो यस्मा भ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच - 

४, शद्रधाहं, भन्ते, पुव्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
केन मिगसालाय उपासिकाय निवसनं तेनुपसद्ध्मि; उपसद्धमित्वा 
पञ्जत्ते भासने निसीदि । भ्रम सो, भन्ते, मिगसाला उपासका येनाह्‌ 
तेनुपसद्धमि; उपसद्भित्वा मं अमिवादेत्वा एकमन्तं॑निसीदि ! 


--{ पिमिव्वाति ~ रो । २. कालकतौ ~ सी०, स्या०' रो०! ३ सकदागामी 
सत्तो ~ सी०, स्या० रो° । ४-४ वेतेम्यो पियो ~ सी०, ०, पितुपियो ~ स्या० । 





६.१५.२ ] भिगसालासुत्तं ३ 


एकमन्तं निसिन्ना खो, भन्ते, मिगसाला उपासिका मं एतंदवोच ~ कथं 
कथं नामायं, भन्ते श्रानन्द, भगवता धम्मो देसितो ग्रञ्जय्यो, यत्र हि 
नाम ब्रह्मचारी च श्रब्रह्मचारी च उभो समसमगतिका भविस्सन्ति श्रभि- 
सम्परायं । पिता मे, भन्ते, पुराणो ब्रह्मचारी श्रहौसि ्राराचारी विरतो 
मेथुना ामधम्मा ! सो कालद्कूतो भगवत्ता व्यार्कतो संकदामामिपत्तो 
तुक्धितं कायं उपपन्नो ति । पेत्तेय्यो पि मे, भन्ते, इसिदत्तो श्रब्रह्मचारी 
भहोसि सदारसन्तुदो ।! सो पि कालद्धूतो भगवता व्याकतो सकदा- 
गामिपत्तो तुसितं कायं उपपन्नो ति । कथ कथं नामायं, भन्ते भ्रानन्द, 
भगवता धम्मो देसितो अज्जेय्थो, यत्र हि नाम ब्रह्यचारी च अब्रह्मचारी 
च उभो समसमगतिका भविस्सन्ति श्रमिसम्परायः ति ? एवं वृत्ते 
प्रहु, भन्ते, मिगसाल उपासिकं एतदवोचं ~ "एवं खो पेतं, भगिनि, 
मगवत्ता व्याकर" ति 1 

५. “का चानन्द, मिगसाला उपासिका बाला भ्रव्यत्ता भ्रम्मका' 
भरम्मकेसज्व्या, के च पुरिसपुग्मलपरोपरियल्नाणे ? छयिमे, श्रानन्द, 
पुम्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । कतमे छ ? 

६. “ईइधानन्द, एकच्चो पुग्गलो सोरतो होति सुखसंवासो, श्रभि- 
नन्दन्ति सन्रह्मचारी एकत्तवासेन । तस्स सवनेन पि अकतं होति, 
बाहुसच्चेन पि अकतं होत्ति, दिद्धिया पि अप्पटिविद्ध होति, सामाथिकं 
पि विमुत्ति न लभति ¦ सो कायस्स भेदा परं मरणा हानाय परेति नो 
विसेसाय, हानगामीयेव होति नो विसेसगामी । 


७. “इध पनानन्द, एकच्चो पुम्गलो सोरतो होति सुखसंवासो", 
मिनन्दन्ति सत्रह्मचारी एकत्तवासेन । तस्स सवनेन पि कतं होति, 
बाहृसच्चेन पि कतं होति, दिद्धिया पि पटिविद्धं होति, सामाधिकं पि 
विमुक्ति लमति । सो कायस्स भेदा परं मरणा विसेसाय परेति नो 
हानाय, विसेसगामीयेव होति नो हानमामी । 

८ `तत्रानन्द, पमाणिका पिणम्ति ~ श्मस्स पि तेव घम्मा 
भ्रपरस्स पि तेव धम्मा, कस्मा तेसं एको हीनो एको पणीतो' त्ति ] तं 
हि तेसं, भ्रानन्द, होति दीघरत्त अहिताय दुकेखाय । 


१-१- भ्रम्बका भ्रम्बकसञ्य्ना ~~ स्या०, रो० ° ° पञ्गना ~ सी° । २. सुखसंनिवासो 
~ सी° 1 ३. सूप्यटिविद्ध ~ सीर । । 
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९. “तत्नानन्द, य्वायं पुरगलो सोरतो' होति सुखसंवासो, 
अ्िनन्दन्ति सब्रह्मचारी एकत्तवासेन, तस्स सवनेन पि कतं होति, 
बाहुसच्चेन पि कत होति, दिष्टया पि पटिविद्धं होति, सामायिकं पि 
विमुक्ति लमति । अयं, भ्रानन्द, पुम्गलो मुना पुरिमेन पुमालेन 
श्रभिक्कन्ततरो च पणीतततरो च । तं किस्स हेतु ? इम हानन्द, पुर्गलं 
धघम्मसोतो निब्बहति, तदन्तरं को जानेय्य श््न्मत्र॒ तथागतेन! 
तस्मातिहानन्द, मा पुम्गलेसु पमाणिका श्रहुवत्थ; मा पुग्लेसु पमाणं 
गण्हित्थ । खञ्जति हूनिन्द, पृग्गलैसु पमाणं गण्हुन्तो । श्रहं वा, 
प्रानन्द, पुम्मलेसु पमाणं गण्हेय्यं यो वा पनस्स मादिसो । 

१०. “इध पनानन्द, एकच्चस्स पग्गलस्स कोधमानो श्रधिगतो 
होति, समयेन समय चस्स लोभधेम्मा उप्पज्जन्ति । तस्स सवनेन पि 
कत होति, बाहृसच्चेन पि श्रकतं होति, दिद्धिया पि श्रप्पटिविद्धं होति, 
सामाथिकं पि विमुत्ति न लसति \ सो कायस्स भेदा परं मरणा हानाय 
परेति नो विसेसाय, हानगामीयेव होति नो विसेसमामी । 

११. “इध पनानन्द, एकच्चस्सं पुम्गलस्स कोधसानो श्रधिमतो 
लयति, समयेन समय चस्स लोभघम्मा उप्ज्जन्ति । तस्स सवनेन 
पि कतं होति ... पे०... नो हानगामी । 

१२. “तत्रानन्द, पमाणिका पभिणन्ति . . पेऽ... यो वा पनस्स 
मादिसो 1 

१३. “घ, पचानन्द, एकच्चस्स पुर्गलस्स कोधमानो भ्रधिगतो 
होति, समयेन समयं चस्स वचीसङ्खारया उप्पज्जन्ति ¦ तस्स सवनेन 
पि श्रकतं होति ... पे० .. सामाथिकं पि विमुत्ति न लभति । सो कायस्स 
मेदा पर मरणा हानाय परेति नो विसेसाय, हानगामीयेव होति नौ 
चिसेसगामी । 

१४. “इध पनानन्द, एकच्वस्स पु्गलस्स कोधमानो अ्रधिगतौ 
होति, समयेन समयं चस्स वचीसङ्लारा उप्पज्जन्ति । तस्स सवनेन 
पि कतं होति, बाहुसच्चेन पि कतं होति, दिद्धिया पि पिविद्ध हीततः 
सामाधिकं पि विमत्त लभति । सो कायस्स भेदा परं मरणा विसंसाय 
परेति नो हानाय, विसेसगामीयेव होति नो हानगामी । 


१ सुरत ~ खी० 1 २ तदनन्तर ~ सी०, स्या०, रो० । 


६५३] इणमुत्तं ६५ 

१५. “तत्रानन्द, पमाणिका पमिणन्ति ~ इमस्स पि तेव धम्मा, 
श्रपरस्स॒ पि तेव धम्मा । कस्मा तेसं एको हीनो, एको पणीतोः ति ? 
तं हि तेसं, भ्रानन्द, होति दीषरत्तं भ्रहिताय दुक्लाय । 

१६. “तच्रानन्द, यस्स पुग्गलस्स कोधमानो अ्रधिगतो होति, 
समयेन समयं चस्स वचीसह्लारा उप्पज्जन्ति, तस्स सवनेन पि कतं 
होति, बाहुसच्चेन पि कतं होति, दिदह्विया पि पटिविद्धं होति, सामायिकं 
पि विमुत्ति लभति । भ्यं, भ्रानन्द, पुग्गलो भ्रमुना परमेन पुरगलेन 
अभिक्कन्ततरो च पणीतततरो च । तं किस्स हेतु ? इमं हानन्द, पुर्गलं 
धम्भसोतो निव्बहति । तदन्तरं को जानेय्य श्रज्जव तथागतेन ! तस्मा- 
तिहानन्द, मा पुर्गलेसु पमाणिका अ्रहुवत्थ ; मा पुग्गलेसु पमाणं गण्ित्थ । 
खञ्च्यति हानन्द, पुर्गलेसु पमाणं गण्हन्तो । श्रहं वा, ्रानन्द, पुग्गलेसु 
पमाणं गण्हेय्यं, यो वा पनस्सं मादिसो । 

१७. “का चानन्द, मिगसालां उपासिका बाला भ्रव्यत्ता अम्मका 
भ्रम्मकसञ्ज्या, के च पुरिसपुम्गलपरोपरियनाणे ! इमे खो, आनन्द, 
छ पुम्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । 

१८. “यथारूपेन, श्रानन्द, सीलेन पुराणो समन्नागतो श्रहोसि, 
तथारूपेन सीलेन इसिदत्तो समन्नागतो भ्रभविस्स । नयिध पुराणो इसि- 
दत्तस्सं गति पि अ्रञ्ञस्स ! यथारूपाय च, आनन्द, पञ्च्नाय इसिद्तो 
समन्नागतो अ्रहोसि, तथारूपाय पञ्नाय पुराणो समन्नागतो श्रभविस्स । 
नयिघ इसिदत्तो पुराणस्स गति पि अज्न्मस्स । इति खो, भ्रानन्द, 
इमे पुम्गला उमो एकङ्कहीना'' ति । 


णर 2 


३. इणसुत्त 
-'दालिददियं, भिक्लवे, दुखं लोकस्मि कामभोगिनो"" ति । 
एवं, भन्ते । 
“यं पि, भिक्वे, दलिदो भ्रस्सको अनान्हिको ° इणं भ्रादियति 
इणादानं पि, भिक्छवे, दुक्खं लोकस्मि कामभोगिनो" ति । 
"एवं भन्ते 22 


१- दालिदधियं ~ सी०; दछिदियं ~ स्या० ~ सी०, रो०ः भ्रः 
व हि । २. भ्रनाचिको ~ सी०, रोऽ; भ्न 
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“यं पि, भिक्छवे, दलि भ्रस्सको भ्रनान्िको इणं भादियित्वा 
वह टिस्मुणाति, वड पि,भिक्लवे, कला लोकस्मि काममोगिनो" ति 

एवं, मन्ते । 

श्यं पि, भिक्लवे, दलिदो भ्रस्सको श्रनान्दिको र्वा पटि- 

5 स्युणित्वा कालाभतं वह न देति, चोदेन्ति पि नं । चोदना पि, भिक्खवे, 
दुक्खा लोकर्मि काममोगिनो ' ति । 

“पुवं, भन्ते । 

भ्यं पि, भिक्वे, दलिदो भ्रस्सको अ्रनान्द्को चोदियमानो 
न देति, अनुचरन्ति पि नं । श्रनुचरिया पि, भिक्लवे, दुक्ला लोकरस्मि 

10 कामभोगिनो ति । 

“एवं, भन्ते" / । 

ध्य पि, भिक्खवे, दलिदो भस्सको अनाच्िको भ्रनुचरियमानौ 
न देति, बन्घन्ति पि नं । वन्धनं पि, भिक्छवे, दुक्खं लोकर्मि काम- 
भोगिनो ति । 

15 “एवं, भन्ते ` । 

२. “इति खो", भिक्खवे, दालिद्धियं पि दुक्सं लोकर्मि काम- 
भोगिनो, इणादानं पि दुक्खं लोकरसिमि कामभमोगिनो, वहि पि दक्वा 
लोकस्मि कामभोगिनो, चोदना पि दुक्ला लोकस्मि कामभोगिनो, अनु- 
चरिया पि दुक्खा लोकस्मि काममोगिनो, बन्धनं पि दुक्लं लोकस्मि 

% कामभोगिनो ; एवमेव खो, भिक्लवे, यस्स कस्सचि सद्धा नत्थि कूसलेसु 
धम्मेसु, हिरी नत्यि कुसलसु धम्मेसु, भ्रोत्तप्पं नत्थि कुसलेसु धम्मेसु, 
विरियं नत्थि कसलेसु धम्मेसु, पञ्ना नत्यि कूसलेसु धम्मेसु ~ श्रय 
वुच्चति, भिक्लवे, भररियस्त विनये दलिहो भ्रस्सको भ्रनान्को । 

३. “स खो सो, भिक्खवे, दलिदहो भ्रस्सको भनान्िको सद्धाय 
% श्रसति कुसनेसुः धम्मेसु, हिरिया ग्रसति कुसलेसु धम्मेयु मरोत्तप्पे भसति 
कुसलेसु धम्मे विरिये श्रसत्ति कुसलेखु धम्मसु, पन्नाय भसति 
कुसलेसु धम्मेसु, कायेन दुच्चरितं चरति, वाचाय दुच्चरितत चरति, 

मनसा दुच्चरितर चरति 1 इदमस्स इणादानस्मि वदामि 1 

, श्टो तस्स कायदुन्वरितस्स पटिच्ादनदेतु पापिकं इच्छ 
यणिवहृति । “मा मं जजन ति इच्छति, “मा मं जन्वु*' ति सङ्क 


१ ` इ बी- सी" 1 २ इणादानम्हि - स्या० । ३ जनन्या ~ सी० । 


६५३] ईणसुत्त ६७ 


पपति, “मा मं जज्नू' ति वाचं भासति, भा मं जञ्न्‌' ति कायेन 
परवकमति । सो तस्स वचीदुच्चरितस्स पटिच्छादनहेतु ... पे ०... सो तस्स 
मनोदुच्चरितस्स परटिच्छादनहेतु ...प०... भा मं अन्नः ति कायेन 
परक्कमति । ददमस्स वड्िया वदामि । | 

५. “तमेनं पेसला सब्रह्यचारी एवमाहंसु ~ श्यं च सो भ्रायस्मा 
एवंकारी एवंसमाचारो ति । इदमस्स चोदनाय वदामि । 

६. “तमेनं भ्ररज्जगतं वा सक्खमूलगतं वा सुञ्जागारगतं वा 
विप्पटिसारसहगता पापका भ्रकूसलवितक्का समुदाचरन्ति । इदमस्स 
भनुचरियाय वदामि । 

७. “स खो सो, भिक्छवे, दलिहो ्रस्सको भ्रनाल्दिको कायेन 
दुच्चरितं चरित्वा वाचाय दुच्चरितं चरित्वा मनसा दुच्चरितं चरित्वा 
कायस्स भेदा परं मरणा निरयबन्धनें चा बज्छत्ति तिरच्छानयोनिबन्धनें 
वा । नाह, भिक्खवे, भ्रञ्ग्गं एकबन्धनं ` पि' समनुपस्सामि एवंदारुणं 
एवंकट्क' एवंभ्रन्तरायकरं ्नुत्तरस्स योगक्खेमस्स अधिगमाय, यथयिदं, 
भिक्खवे, निरयबन्धनं वा तिरच्छानयोनिबन्धनं वा ति ! 

“दालिदहियं दुक्खं लोके, इणादानं च वृन्वति । 

दलिदहो इणमादाय, भुञ्जमानो विहन्ति ।। 
ततो श्रनुचरन्ति नं, बन्धनं पि निगच्छति ! 
एतं हि बन्धनं दुक्खं, कामलामाभिजप्पिनं ॥। 
“तथेव भ्ररियविनये, सद्धा यस्स न विज्जति । 
प्रहिरीको भ्रनोत्तप्पी, पापकम्मविनिन्बयो ॥ 
कायदुच्चरितं कत्वा, वचीदु्वरितानि च । 
मनोदुच्चरितं कत्वा, "मा मं जञ्न्‌' ति इच्छति ॥ 
“सो संसप्पति कायेन, वाचाय उद चेतसा । 
पापकम्मं पवङकन्तो, तत्थ तत्थ ॒पुनप्युनं ।। 
सो पापकम्मो दुम्मेधो, जानं दुक्कटभत्तनो । 
दलिदौ इणमादाय, भुञ्जमानो विहञ्जति ॥ 

१ सद्धप्मेति - सी, स्या०, रो०। २-२. एक बन्धनं ~ स्या , एकषम्म पि ~ 


सी° । ३ एवदुक्ख ~ स्या० ! ५, श्रहिरसिको ~ सी०, स्या०, रोऽ 1 पावेकम्मः 
र 9, ४, प 5 
विनिच्छमो ~ सी० रो०; पापकम्मं विनिभ्वयो ~ स्या० 1 


0 


8. 311 


2 3, 
‡ 355 


10 


॥ भवपृत्तरनिकायो [६५३- 


ततो भ्रनुचरन्ति न॑, सद्धप्या मानसा दुखा । 
गामे वा यदि वारज्ये, यस्स विष्पटिसारजा 1 
“सो पापकम्मो दुम्मेधो, जानं दुक्कटमत्तनौ । 
योनिमज्व्यतरं गन्त्वा, निरये वा पि बज्स्ति ॥ 
“एतं हि बन्धनं दुक्खं, थम्हा धीरो पमुच्चति । 
घम्भलद्धेहि भोगेहि ददं चित्तं पसादयं 1 
“उभयत्थ कटग्गाहो, सद्धस्संधरमेसिनो । 
दिद्धम्महितत्थाय, सम्परायसूखाय च । 
एवमेतं गहनं, चागो पुञ्जं पवडति 1! . 
“तथेव श्ररियविनये, सद्धा यस्स पतिद्विता । 
हिरीमनो च श्रोत्तप्पी „, पञ्वा सीलसंवृतो ॥! 
“एसो खो भ्रसियविनये, “सुखजीवी” ति वुन्वति । 
निरामिस सुखं लद्धा, उपेक्खं अ्रधितिदरुति ॥ 
“पञ्च नीवरणे हित्वा, निच्चं भ्रारदविरियो । 
क्षानानि उपसम्पज्ज, एकोदि निपको सतो । 
“एवं* व्मत्वा यथाभूतं, सन्बसंयोजनक्खये । 
सब्नसो श्रनुपादाय, सम्मा चित्तं विमुच्चति ॥। 
“तस्स सम्माविमुत्तस्स, वाणं चे होति तादिनो । 
शअकुप्पा मे विमूत्ती' पि, भवसंयोजनक्छेये ।! 
^एतं सखो परमं ननाणं, एतं सुखमनुत्तरं । 
सोकं विरजं खेमं, एतं भ्राणण्यमुत्तसं*“ ति ।। 
४. महाचुन्वसुत् 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं यस्मा महाचुन्दो चेतीयु विहरति 

सयजातियं* 1 तत्र खो आयस्मा महाचुन्दो भिक्लू भ्रामन्तेति - 

“शनावुसो भिक्लवे"” ति । “आावृसो” ति खो ते भिक्सू श्रायस्मतो 


% महाचृन्दस्स पच्चस्सोसुं । भ्रायस्मा महाचन्दो एतदबोच - 


दुखा ~ स्या०, रौ० ! २ श्रोतापि ~ रो ¦ ३ सुखजीवी - सी०, स्या५ । 
४ एत र स्या० ! ५ भ्राणण्यामुत्तम ~ स्या० । ६. सहजातिय ~ सी ०, रो, 
~ स्या० ! ७. भिक्छेवो ~ सीऽ, स्या०, रो० 1 


॥॥ सहानव ६६ 


२. “इधावुसो, धम्मयोगा भिक श्ञायी भिक्खू अ्रपसादेन्ति ~ 

मे पन श्ञाविनोम्हा, ्राथिनोम्ह्य ति ज्ञायन्त पञ्ज्ञायन्ति निच्छा- 
यन्ति, भ्रवज्खायन्ति, । किमिमेः ज्ञायन्ति, किन्तिमे ज्ञायन्त, कथं 
इमे श्चायन्ती' ति ? तत्थ धम्मयोगा च भिक्लु नप्पसीदन्ति, स्ञायी च 
भिक्लू नप्पसीदन्ति, न च बहुजनहिता्न पटिपन्ना होन्ति बहुजनसुखाय 
बहुनो जनस्स श्रत्थाय हिताय सुखाय देवमनुस्सानं । 
३. “इध पनावुसो, ज्ञायी भिक्लू धम्मयोगे भिक्खू श्रपसा- 
देन्ति ~ ष्टम पन धम्मयोगम्हा, धम्मयोगम्हा ति उद्धता उच्छा चपला 
मुखरा विकिण्णवाचा मुदुस्सती* श्रसम्पजाना श्रसमाहिता विन्भन्तचित्ता 
पाकतिन्द्रिया* ! किमिमे घम्मयोगा, किन्तिमे धम्मयोगा, कथं इमे 
धम्मयोगा' ति ? तत्थ ज्चायी च भिक्खू नप्पसीदन्ति, घम्मयोगा च 
भिक नप्पसीदन्ति, न च बहुजनहिताय पटिपन्ना होन्ति बहुजनसुखाय 
बहूनो जनस्स श्रत्थाय हिताय सुखाय देवमनुस्सानं 1 

४. “इध पनावृसो, धम्मयोगा भिक्खू धम्मयोगानञ्जेव भिक्सूनं 
वण्णं भासन्ति, नो क्षायीनं भिक्छूनं वण्णं भासन्ति । तत्थ धम्म- 
योगा च भिक्खू नप्यसीदन्ति, क्ायी च भिक्खू नप्पसीदन्ति, न च 
बहुजनहिताय पटिपन्ना होन्ति बहुजनसुखाय बहुनो जनस्स अत्याय 
हिताय सुखाय देवमनुर्सानं । 

५. इध पनावुसो, ज्ञायी भिक्खू क्ञायीनजञ्मेव भिवखूनं वण्णं 
भासन्ति, नो धम्मयोगानं भिक्ूनं वण्णं भासन्ति । तत्थ ज्ञायी च भिक्खू 
नप्पसीदन्ति, धम्मयोगा च भिक्छू नप्पसीदन्ति, न च बहुजनहिताय 
पटिपन्ना होन्ति बहुजनसुखाय बहनो जनस्स श्रत्थाय हिताय सुखाय 
देवमनुस्सानं । 

९. “तस्मातिहावृसो, एवं सिविखितव्बं ~ श्वम्मयोगा समाना 
कायन भिक्खूनं वण्णं मासिस्सामा' ति । एवं हि वो, श्रावृसो, सिविख- 
तन्वं । तं किस्स देतु { अच्छरिया हेते, ्रावुसो, पुम्गला इुल्लभा 
लोस्मि, ये भ्रमत धातुं कायेन पित्वा विहरन्ति । तस्मातिहावृसो, 
एवं सिक्लितन्बं ~ श्षायी समाना घम्मयोगानं भिक्लूनं वण्णं भासिस्सामा' 


११. सी, स्या०, रो० पोत्यकेञु नस्थि 1 २-२ कि हिमे श्ञायन्ति ~ सी०, स्या०, 


रो! ३ हमि ~ सी०, स्या० रो० | ५ मद्रस्सतिनो ~ सी०, स्या० । ५. पाकटिन्दिया ~ 
स्या, रोऽ । 
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णीयो 


९. पठमसन्वििकयुत्तं 

ू १. भ्रय खो मोकिमसीवको' पर्वाजको येन सगवा तेनुप- 
दधमि, उपसङ्धमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथ 
सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो मिय 
सीवको परिव्वाजको भगवन्तं एत्दवौोच - “(सल्दिहधिकौ धम्मो, 
सन्दि्टिको धम्मो" ति, भन्ते, वुच्चति ! क्ित्तावता नु लो, भन्ते, सन्दि- 
्विको धम्मो होति श्रकालिको एषिपस्सिको श्रोपनेग्यिको पच्चत्त वेदि. 
तन्नो विञ्चृही'"" ति ? | 

२ तिन हि, सीवक, तन्भेवेत्थ प्पुच्छामि 1 यथा ते 
खमेय्य तथा नं व्याकरेग्यासि । तं कि मञ्नसि, सीवक, सन्तं वा 
ग्रज्दात्तं लोभं श्रत्थि मे प्रज््त्तं लोभो' ति पजानासि, ्रसन्तं वा श्रजछ्त्त 
लोभं 'नत्थि मे म्रज्त्तं लोभो' ति पजानासी"" ति ? 

“एवं, भन्ते" । 

“यं सो त्वं, सीचक, सन्तर वा प्रज्छत्तं लोभं “्रत्थि मे भ्रज्छत्त 
लोभो" ति पजानासि, भ्रस्तं वा भ्रज्छत्तं लोभ नत्थि मे ्रज्सत्तं लोभो 
ति पजानासि ~ एवं पि लो, सीवक, सन्दिद्टिको धम्मो होति ... १०. . । 

३. “तं कि मञ्व्यसि, सीवक, सन्तं वा भ्रज्छत्तं दोसं ... पेण. 
सन्तं वा श्रज्छत्तं मोहं .. पेऽ... सन्त वा ग्रज्छत्तं लोभधस्मं ... प०... 
सन्तं बा श्रज्छत्तं दोसधम्मं ... पे०... सन्तं वा अच्द्ात्तं मोहधम्मं अत्थि 
मे भ्रज्छत्तं मोहधम्मौ' ति पजानासि, श्रसन्तं वा श्रज्घषत्तं मोहधम्मं नत्थि 
मे भज्छत्तं मोहधम्मो' ति पजानासी' ति ? 

"वं, भन्ते" । । 

भयं खो त्वे, सीवक, सन्तं वा अज्छत्तं मोहधम्मं त्थि मे 
परज्छत्तं मोहम्मो' ति पजानासि, सन्तं वा र्तं मोहधम्मं नत्थि मे 
्र्धत्तं मोहधघम्मो' ति पजानासि ~ एवं खो, सीवक, सम्दद्िको धम्भो 


१ मोलिमसीवको ~ स्ी०, रो; भोकलियसिवक्तो ~ स्मा० । 
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होति भ्रकालिको एहिपस्सिको ग्नोपनेग्यिको पच्चत्तं वेदितव्ो 
चिज्चूही"" ति । 

४. “श्भिक्कन्तं, भन्ते, म्रभिवकन्तं, भन्ते ... पे०... उपासकं 
मं, भन्ते, भगवा धारेतु ्रज्जतम्गे पाणुपेतं सरणं गतं ` ति । 





६. दतियसन्दष्टिकसुतत 

१. भ्रथ सो श्रञ्जतरो ज्नाह्यणो येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 5 
उपसङ्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि ! सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सो ब्राह्यणो 
भगवन्तं एतदवोचं ~ “'सन्दिद्धिको धम्मो, सन्दिष्टिको धम्मो" ति, भो 
गोतम, वुच्चति । कित्तावता नु सो, भो गोतम, सन्दिष्टिको धम्मो 
होति भ्रकालिको ` एदहिपस्सिको श्रोपनेय्यिको पच्चत्तं॒वेदितव्बो 10 
विन्नुही | ति ? 


२. “तेन हि, ब्राह्मण, तञ्गेवेत्थ पटिपुच्छिस्सामि । यथा 
ते खमेय्य तथा नं व्याकरेय्यासि ! तं कि मज्व्सि, ब्राह्मण, सत्तं वा 
ग्रज्छात्तं रागं श्रत्थि मे श्रज्छत्तं रागो ति पजानासि, अ्रसन्तं वा अक्तं 
रागं नत्थि मे मच्खत्तं रागो' ति पजानासी' ति? 

“एवं, मो" । 

“पं खो त्वं, ब्राह्यण, सन्तं वा अ्रज्छत्तं रागं श्रत्थि मे श्नज्छत्तं 
रागो' ति पजानासि, ्रसन्तं वा श्रज्डत्तं रागं नत्थि मे भ्रज्त्तं रागो' ति 
पजानासि ~ एवं पि खो ब्राह्मण सन्दिद्धिको धम्मो होति ... पे०... 1 

३. "तं कि मज्जसि, त्राह्यण, सन्त वा भ्रज््त्तं दोसं ... पे०... ‰ 
सन्तं वा भ्रज्छत्तं मोहं ... पे०... सन्तं वा अज्क्षतं कायसन्दोसं ... पे ०... 
सन्तं वा भ्रज्सत्तं वचीसन्दोसं ... पे०... सन्तं वा अ्रज्छत्तं मनोसन्दोसं 
श्रत्थि मे श्रज्छत्तं मनोसन्दोसो' ति पजानासि, श्रसन्तं वा भ्रज्छत्तं मनो- 
सन्दोसं 'नत्थि मे अ्रज्छत्त मनोसन्दोसोः ति पजानासी"" ति ? 

एवं, भो" । 

, "यं खो त्वं ब्राह्मण, सन्तं वा अरज्त्तं मनोसन्दोसं ्रत्थि से 
भज्त्तं मनोसन्दोसो' ति पजानासि, ग्रसन्तं वा श्रज््त्तं मनोसन्दोसं 
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नत्थि मे भ्रज्छात्तं मनोसन्दोसो' ति पजानासि _ एवं खो, ब्राह्मण, 
सन्दिद्िको धम्मो होति ्रकालिको एदिपस्सिको श्रोपनेध्यिको' पर्चतत 
वेदितन्नो विञ्जही" ति । 

४. “श्रभिक्कन्तं, भो गोतम, अ्रभिक्कन्तं, भो गोतम ... पे०... 
उपासक मं भवं गोत्तमो धारेतु भ्रज्जतग्गे पाणुपेतं सरणं गत" ति । 


७. खेमसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डि- 
केस्स प्रारामे । तेन खो पन समयेन श्रायस्मा च खेमो श्रायस्भा च 
सुमनो सावत्थियं विहरन्ति अन्धवनस्मि । श्रथ खो भ्रायस्मा च खेमो 
म्रायस्मा च सुमनो येन भगवा तेनुपसद्धमिसु, उपसद्धुमित्वा भगवन्त 
प्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीविसु । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा 
खेमो भगवन्तं एतदवोच' ~ 

२. यो सौ, भन्ते, भिक्खु ग्रहं खीणासवो वुसितवा कत- 
करणीयो म्रोहितभारो म्रनुप्पत्तसदत्थो परिक्लीणभवसंयोजनो सम्म- 
दञ्वा विसृत्तो तस्स न एव होति ~ श्रत्थि मे सेय्यो ति वा भ्रत्थिमे 
सदिसो ति वा श्रत्थि मे हीनो ति वा“ ति 1 इदमवोचायस्मा खेमो । 
समनुञ्जो सत्या श्रहोसि । . रथ खो प्रायस्मा खेमो “समनुञ्जो मे 
सत्था" ति उद्रायासना भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पव्कामि । 

३. म्रथ खो म्रायस्मा सुमनो श्रचिरपक्कन्ते श्रायस्मन्ते खेमे 
भगवन्तं एतदवोच ~ “यो सो, मन्ते, भिक्वु भरं सीणासवो वुसितवा 
कतकरणीयो श्रोहितभासे भ्रनुप्पत्तसदत्थो पिखीणमवसयोजनो सम्म- 
दञ्व्मा विमुक्तो तस्स न एवं होति ~ नत्थि मे सेय्यो ति वा नत्थि मे 
सदिसो ति वा नत्थि मे हीनो ति वा” ति । इदमवोचायस्मा सुमनो । 
समनजञ्नो सत्था श्रहोसि । श्रथ खो भ्रायस्मा सुमनो “समनुञ्मो मे 
सत्या" त्ति उद्वायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा पदनरिलण कत्वा पवकामि । 

# अरय खो भगवा अचिरपवकन्ते ` भ्रायस्मन्ते च खंमं श्रायस्मन्त 
च सुमने भिक्खू श्रामन्तेसि ~ “एवं खो, भिक्छवं, कुलत्त भ्रज्ज 
व्याकरोन्ति ! श्रत्थो च वृत्तो श्रत्ता च श्रनुपनीतौ । भ्रय च पन इषेकच्चं 





१ भ्ओपनयिको ~ सी ०, स्या०, रोऽ } २ भविरपक्कन्तेसु ~ स्या० । 
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मोघपुरिसा हसमानका मञ्मे अज्य न्याकरोन्ति 1 ते पच्छा विघातं 
भ्रापज्जन्ती ति । ॥ 

"त॒ उस्सेसु न श्रोमेसुः, समन्ते नोपनीयरे । 

खीणा जातिवुसितं ब्रह्मचरियं, चरन्ति संयोजनविप्पमृत्ता ' ति । 





८. इच्ियसंवरयुत्तं 

१. “{न्द्रियसंवरे, भिक्खवे, असति इन्द्रियसंवरविपन्नस्स हतूप- 
निसं* होति सीलं; सीले श्रसति सीलविपन्नस्स हतूपनिसो होति 
सम्मासमाधि; सम्मासमाधिम्हि रसति सम्भासमाधिविपन्नस्स हतूपनिसं 
होति यथाभूतव्नाणदस्सनं, यथाभूतव्गाणदस्सनें भ्रसति यथाभूतजाण- 
दस्सनविपन्नस्स हतूपनिसो होति निन्बिदाविरागो ; निन्बिदाविरागे रसति 
निन्बिदाविरागविपन्नस्स हतूपनिसं होति विमुकत्तिव्नाणदस्सनं । सय्यथापि, 
भिक्वे, ख्खो साखापलासनिपन्नो 1 तस्स पपटिका" पि न पारिपूरि 
गच्छति, तचो पि न पारिपूरि गच्छति, फेम्ग पि न पारिपूरि गच्छति, 
सारो पि न पारिपूरि गच्छति । एवमेव खो, भिक्छवे, इन्द्रियसवरे 
रसति इन्द्रियसंवरविपन्नस्स हतूपनिसं होति सीलं ...पे०... विमुक्तिवयाण- 
दस्सनं । 

२. “इन्द्रियसंवरे, भिवसलवे, सति इन्रियसंवरसम्पञ्चस्स उपनिस- 
सम्पच्च होति सीलं; सीले सति सीलसम्पचचस्स उपनिससस्पन्नो होति 
सम्मासमाधि, सस्मासमाधिम्हि सति सम्भासमाधिसम्पन्नस्स उपनिस- 
सम्पन्नं होति यथाभूतव्ाणदस्सनं; यथाभूतव्नाणदस्सने सत्ति यथामूत- 
जाणदस्सनसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नो होति मिन्बिदाविरागो ; निन्बिदा- 
विरागे सत्ति निभ्बिदाविरागसम्पचनस्स उपनिससम्पन्नं होति विमुत्ति- 
नाणदस्सनं । सय्यथापि, भिक्वे, स्वलो साखापलाससम्पन्नो 1 तस्स 
पपठिका पि पारिपूररि गच्छति, तचो पि पारिपूर गच्छति, फेगगु पि 
पारिपूरि गच्छत्ति, सारो पि पारिपूरि गच्छत्ति । एवमेव सो, भिक्लवे, 
इन्द्रियसंबरे सति इन्द्रियसंवरसम्पच्नस्स उपनिससम्पन्नं होति सीलं 
, पेऽ... विसुत्तिव्याणदस्सनं ति । 





१ श्रोसेसु -स्या० । २ नोपनिग्यरे - स्या० । ३. सजाति ~ सी०, स्या 
४ दृतुपनिस्र ~ सी०, स्याभरो० 1 ५ पष्पटिका ~ स्या० 1 ६ उपनिस्सयसम्यन्न = | 
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९. ग्रानन्दसुत्तं 

१ भ्रथ खो त्रायस्मा आनन्दो येनायस्मा सारिपुत्तो तेनुप- 
सद्कमि, उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मता सारत्तेन सद्धि सम्मोदि 1 सम्मोद- 
नीयं कथं सारणीय वौतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्तो 
लो भ्रायस्मा भ्रानन्दो श्रायस्मन्तं सारिपूत्तं एतदवोच ~ 

२- ` कित्तावता नु ख, प्रातुसो सारिपुत्त, भिक्खु भ्रस्सुतं चेव 
धम्म सुणाति, सुता चस्स धम्मा न सम्मोसं गच्छन्ति, ये चस्स धम्मा 
चु सम्पुदुपुन्वा ते च समुदाचरन्ति, ्रविज्व्यात च विजानाती" 


, ` भ्रायस्मा खो भ्रानन्दो वहस्सुतो । पटिभातु श्रायस्मन्तयेव 
ग्रानन्द* ति । 

“तेनहावुसो सारिपृत्त, सुणाहि, साधुक मनसि करोषि, भासि- 
स्सामी ति। 

“एवमावृसो* ति खो आयस्मा सारिपृन्तो भ्रायस्मतो भरानन्दस्सं 

पच्चस्सोसि । भ्रायस्मा भ्रानन्दो एतदवोच - 

३. “इधावुसो सारिपुत्त, भिक्खु धम्म परियापुणाति ~ सुत्तं 
गेय्य वेय्याक रणं गाथं उदानं इतिवृत्तकं जातक भ्रव्मुतधम्म वेदल्लं । सो" 
यथासुतं ययापरियत्तं धम्मं वित्थारेन परेसं देसेति, यथासुत यथापरियत्त 
धम्मं वित्थारेन परेसं वाचेति, यथासुतं यथापरियत्तं धम्म वित्थारेन 
सज्ज्ञाय करोति, यथासुत यथापरियत्त धम्मं चेतसा भअ्रनुवितक्केति 
ग्रनुविचारेति मनसानुपेक्खति ! यस्मि श्रावास्े थेरा भिक्खू विहरन्ति 
बहुस्युता आगतागमा धम्मधरा विनयधरा मातिकाधरा तस्मि श्रावासे 
वस्स उपेति ! ते कालेन काल उपसङ्खमित्वा परिपुच्छति परिपञ्टति 
- “इद, भन्ते, कथ, इमस्स क्वत्थो' ति ? ते तस्स भ्रायस्मतो' अरविवट 
चेव विवरन्ति, भ्रनुक्तानीकतत च उत्तानीकरोन्ति, श्रनेकविदितेयु च 
कल्ाटानियेसु" धम्मेसु क्क पटिविनोदेन्ति । एत्तावता खो, भरावुसौ 
सारिपुत्त, भिक्छु अ्रस्सुतं चेव धम्म सुणाति, सुता चस्स घम्मा न सम्भोसं 
गच्छन्ति, ये चस्स धम्मा पुन्बे चेतसा सम्युुपुन्बा ते च समुदाचरन्ति 
्रविजञ्व्नातं च विजानाती' ति । र 


१ म्म सुणाहि - स्या । २ सी०, स्या०, रोऽ पौत्यकेसु गत्थि । ३ भराय 


समन्तो ~ सी०, रो, स्या० परोत्यक्रे न दिस्सति । ४ क्धटरानियेनु ~ स्या०, रो°। 


६.५.१०1 लत्तियसुत्त लः 


४. “श्रच्छसियं, ्रावुसो, अन्भुतं, श्रावुसो, याव सुभासितं' 2. 318 
। चिद" आरायस्मता आनन्देन । इमेहि च मयं छह धम्मेहि समन्नागतं 
ग्रायस्मन्तं आनन्दं धारेम । ्रायस्मा हि श्रानन्दो धम्मं परियापुणाति - 
सुत्त गेयं वेय्याकरणं गाथं उदानं इतिवुत्तकं जातक अव्मुतधम्मं वेदल्लं । 
्आयस्मा श्रानन्दयो यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं चित्थारेन परेसं देसि, 5 
श्रायस्मा श्रानन्दो यथासृुतं यथापरियत्तं धम्मं वित्थारेन परेसं वाचेति, 
भ्रायस्मा श्रानन्दो यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं वित्थारेन सञ्ज्ञायं करोति, 
भ्रायस्मा भ्रानन्दो यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं चेतसा अरनुवित्तक्केति 
ग्रनुविचारेत्ति मनसानुपेक्खति । यस्मा भ्रानन्दो यस्मि श्रावासे थेरा 
भिक्खू विहरन्ति बहुस्सुता अगतागमा धम्मधरा विनयधरा मातिका- 10 
धरा तरम श्रावासं वस्सं उपेति । ते श्रायस्मा भ्रानन्दो कालेन कालं 
उपसङ्कमित्वा परिपुच्छति परिपञ्हति ~ ददं, मन्ते, कथं ; इमस्स 
क्वत्थो' ति ? ते श्रायस्मतो भ्रानन्दस्स भ्रविवटं चेव विवरन्ति, अनुत्तानी- 
केतं च उत्तानीकरोन्ति, अ्नेकविहितेसु च कङ्काखानियेसु धम्मेसु क्ख 
पटिविनोदेन्ती' ति । 15 


१०. खत्तियसुत्तं 
१. श्रय सौ जाणुस्सोणि ब्राह्मणो येन भगवा तेनुपस्कमि; 
उपसङ्कुमित्वा भगवता सद्भि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिघ्नो खो जाणृस्सोणि 
ब्राह्यणो भगवन्तं एतदवोच ~ 


२- खत्तिया, भो गोतम, किञ्रधिप्पाया, किडपविचारा, 2 ६.88 
किञ्मधिदराना, किरभिनिवेसा, किपरियोसाना' त्ति ? 

` लत्तिया खो, ब्राह्मण, भोगाधिप्पाया पञ्न्पविचारा बला- 
धिद्राना पथवीभिनिवेसा दस्सरियपरियोसाना ति । 


३- न्राह्यणा पन, भो गोतम, किंञ्मधिष्पाया, किडपविचारा, 
किञ्नधिहाना, कि्मभिनिवेसा, किपरियोसाना"" ति ? 


25 





१९. सुभासित्तमिद ~ सी० । २. पठवीभिनिके्रा ~ सी०, रो०; पटवी भ्रभिनिवेसा 
स्या० | 


॥ ६} | ५. | 9 


1२, 964 


४ गी [६५१० 


ब्राह्यणा खो, ब्राह्मण, भोगाधिष्पाया पञ्ञपविचारा सन्ता- 
धिदुाना यज्व्याभिनिवेसा ब्रह्मलोकपरियोसाना" ति । 
४. गहपतिका पन, भो गोतम, किञ्रधिष्पाया, किठपविचारा, 
किञ्रधिहाना, किभ्रभिनिवेसा, किपरियोसाना"” ति ? 
5 `गहपत्तिका सो, ब्राह्मण, भोगाधिप्माया पञ्चुमविचारा 
सिप्पाधिद्धाना कम्मन्ताभिनिवेसा निद्धितकम्मन्तपरिथोसाना” ति । 
४. “त्थि पन, भो गोतम, कि्रधिप्पाया, किउपविचारा, 
किथधिद्ाना, किम्मभिनिवेसा, किपरियोसाना" ति ? 
इत्थि सो, ब्राह्मण, पुरिसाधिप्पाया अ्रलद्धारूपविचारा पृत्ता-' 
'0 धिट्राना ्रसपतीभिनिवेसा इस्सरियपरियोसाना” ति । 
६. “वोरा पन, भौ गोतम, किञ्मधिप्पाया, किर्पविचारा, 
किश्रधिद्ाना, किम्नभिनिवेसा, किपरियोसाना"' ति ? 
श्चोरा खो, ब्राह्मण, आ्रादानाधिप्पाया गहणुपविचारा सत्था- 
धिद्राना भ्रन्धको राभिनिवेसा अदस्सनपरियोसाना"" ति । 
७. “समणा पन, भो गोतम, किञ्मधिप्पाया, किडपविचारा, 
किग्रधिद्राना, किश्रभिनिवेसा, किपरियोसाना" ति ? 
, “समणा खो, ब्राह्मण, खन्तिसोरच्चाधिषप्पाया पञ्जूपविचारा 
सीलाधिद्राना ्राकिञ्चजञ्वाभिनिवेसाः निम्बानपरियोसाना” ति । 
८. “प्रच्छरियं, भो गोतम, अन्मुतं, भो गोतम ! सत्तियानं पि 
2 भवं मोतमो जानाति अरधिषप्पायं च उपविचार च भ्रधिद्ानं च भभिनिवेसं 
च परियोसानं च } ब्राह्मणानं पि भवं गोतमो जानाति ... प०.. गह- 
पतीनं पि भवं गोतमो जानात्ति . इत्थीन पि भवं गोतमो जानाति . 
चोरानं पि भवं गोतमो जानाति ... समणानं पि भवं गोतमो जानाति 
अधिषप्पायं च उपविचारं च भ्रधिहुानं च अभिनिवेसं च परियोसानं च । 
% श्रभिक्कन्तं, भो मोतम .. पे०... उपासक मं मवं गोतमो धारेतु श्रज्जतभे 


पाणुपेतं सरणं गतं” ति । 


15 


[मै 





१. म० पोत्यके नस्थि । २ भकिल्वनाभिनिवेखा ~ स्या०० रो० । 


६.५.११] 2 ष 
११. अष्यमादसुत्तं 


१. अथ सखो श्रञ्नतरोः ब्राह्मणो येन भगवा तेनुपसङ्कुमि; 
उपसद्धमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि ¦! सस्मोदनीयं कथं सारणीयं 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सो ब्राह्मणो 
भगवन्तं एतदवोच ~ 

२. “अरत्थि नु खो, भो गोतम, एको धम्मो भावितो बहुलीकतो 
यौ उभो श्त्थे समधिमा्ह तिटति ~ दिद्रधम्मिकं चेव भअत्थंभ्यो च ्त्थो 
सम्परायिको” ति 

'्रत्थि खो, ब्राह्मण, एको धम्मो भावित्नो बहुलीकतो यो उभो 
रत्ये समधिग्गय्ह्‌ तिदटूति ~ दिद्ुधम्मिक चेव श्रत्थं, यो च अत्थो सम्प- 
रायिको'' लि । 

३. “कतमो पन, भो गोतम, एको धम्मो भावितो बहुलीकतो 
यो उभो भ्रत्थे समधिगगय्ह तिदटुति ~ द्ट्िधम्मिकं चेव अत्थं,यो च भ्रत्थो 
सम्परायिको" ति ? 

“्रप्पमादो सी, ब्राहमण, एको धम्मो भावितो ब्हूलीकतो 
उभो अत्थे समधिग्गय्ह तिद्रतति ~ दिद्ुधस्मिकं चेव अत्थं, यो च अत्थो 
सम्परायिकी । 


४. “सय्यथापि, ज्राह्यण, यानि कानिचि जङ्गलानं' पाणानं 
पदजातानि, सन्बानि तानि हत्थिपदे समोधानं गच्छन्ति; हत्थिपदं तेसं 
भ्रम्गमक्लायति, यदिदं महन्तत्तेन । एवमेव खो, ब्राह्मण, भ्रप्पमादो 
एको धम्मो भावितो बहुलीकतो उभो भ्रत्थे समधिगग्ह॒ त्िटृत्ति - 
दिद्धम्मिके चेव श्रत्थं, यो च श्रत्थो सम्परायिको । 

“सेय्यथापि, ब्राह्मण, कूटागारस्स या काचि गोपानसियो सम्बा 
ता कूट ङ्गमा कूटनिन्ना कूटसमोसरणा, कूटं तासं भ्रम्गमक्खायति; एवमेव 
खो, ज्ाहाणं ...पे०... । 

सेय्यथापि, ब्राह्मण, पन्बजलायको' पन्बजंः लाथित्वा श्रमो 
गहेत्वाश्नोषुनाति निधुनाति निच्छादेति°; एवमेव खो, ब्राह्मण... पे०...। 





ष च ~ सी ० रो । २-२. बन्वनलायको बव्बजं ~ सी०, रो० 1 ३. निच्छेदेति 
~= सीँ, रो°। 
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५५ 
प्युतरमिनायो ६ ५.११- 


“सय्यथापि, ब्राह्मण, श्रम्बपिण्डिया वण्टच्छि्चाय यानि कानिचि 
अम्वानि वष्टूपनिबन्धनानि सन्बानि तानि तदन्वयानि भवन्तिः; 
एवमेव खो, ्नाह्यण ... पे०... । 

“सय्यथापि, ब्राह्यण, ये केचि खुदराजानोः सव्वेते रञ्बो 
च्ेकवत्तिस्स अ्ननुयन्ता ` भवन्ति, राजा तेसं चक्कवत्ती' अग्गमक्खायति, 
एवमेव खो, ब्राह्मण ... पे०.. । 

"सेय्ययापि, ब्राह्मण, या काचि तारकरूपानं पभा सन्ना ता 
चन्दस्स पभाय कलं" नाग्धन्तिं सोसि, चन्दप्पभा तासं श्रसगमव्खायति । 
एवमेव खो, ब्राह्मण, अ्रप्पमादो एको धम्मो भावितो कहुलीकतो उभो 
प्रत्थे समधिग्गय्ह तिट्ुति ~ दिट्ुधम्मिकं चेव अत्थं यो च म्रत्थो सम्प- 
रायिको 1 

“श्रयं खो, ब्राह्मण, एको धम्मो भावितो वहुलीकतो उभो भ्रत्थे 
समधिग्गय्ह तिटुत्ति ~ दिद्ुवस्मिके चेव अत्थं, यो च अत्थो सम्प- 
रायिकोः ति) 

५ “ञ्भिक्कन्तं, भो गोतम, भ्रभिक्कन्तं, भो गोतम .-प०. . 
उपासकं मं भवं गोतमो घारेतु ्रज्जतरगे पाणुपेतं सरणं गतं * ति । 





१२. धस्सिकसुत्तं 
१ एकं समयं भगवा राजगहे विहरति गिज्छाकूटे पव्वते । 
तन खो पन समयेन श्नायस्मा धम्मिको जातिभूमियं भ्रावासिको होति 
सब्बसो जातिभूमियं सत्तसु भ्रावासेसु । ततर सुदं आ्रायस्मा धम्मिको 


% आगन्तुके भिक्ू भरक्कोसति परिभासति विहसति वितुदति रोसेतति 


वाचाय ! ते च श्रागन्तुका भिक्खू आयस्मता धम्मिकेन म्मवकोसियमाना 
परिभासियमाना विहेसियमाना चितुदियमाना रोसियमाता वाचाय 
पवकमन्ति, न सण्ठन्ति^, रिञ््वन्ति भ्रावासं । 

२. श्रथ खो जातिभूमकानंः उपासकानं एतदहौसि ~ “मयं खो 


% भिक्खुसद्धं पच्चुपट्टिता चीवरपिण्डपातसेनासनयिलानप्पच्चयभेसज्जः 


 कटसजानो ~ सी०, सुदहुकराजानो ~ स्या० । २- श्रतुयत्ता -- सी, स्या०, रो°। 


३. चचकवत्ति - स्या०, तो० ! ४. कल्तं - स्या० । ५ सण्डहन्ति ~ सी 1 £ साति 
भूमिकानं ~ स्या०, से । 


वम्मिकसुततं ६ 
६.५ १२1 धम्मिकसुत्त > 


प्रिक्लारेन । श्रथ च पन श्रागन्तुकरा भिक्खू पक्कमन्ति, न सण्ठन्ति, 
रिज्वन्ति आवासं ! को नु खो हेतु को पच्चयो येन आगन्तुका भिक्खू 


पक्कमन्ति, न सण्ठन्ति, रिज्वन्ति आवास" ति ? श्रथ खो जातिभूमकानं, 


उपासकानं एतदहोसि - “श्रयं खो श्रायस्मा धम्मिको श्रागन्तुके भिवखू 
श्रव्कोसति परिभासति विहसति वितुदति रोसेति वाचाय । ते च 
भ्रागन्तुका भिक्खू ्रायस्मता धम्मिकेन भ्रवकोसियमाना परिभासिय- 
माना विहेसियमाना वितुदियमाना रोसियमाना वाचाय पवकमन्ति, 
सण्ठन्ति, रिज्चन्तिं श्रावासं 1 यन्नून मयं भ्रायस्मन्तं धम्मिक पन्बा- 
जेय्यामा' ति 1 
३. रथ खो जातिभूमका उपासका येन भ्रायस्मा घस्मिको 
तेनृपसङ्मिसु, उपसद्धुमित्वा प्रायस्मन्तं धम्मिक एतदवोचु - "पक्कमतु, 
मन्ते, ्रायस्मा घम्मिको इमम्हा आवासा , श्रलं ते इष वासना" ति । 
ग्रथ खो भ्रायस्मा धम्मिको तम्हा आवासा श्रञ्व्मं भ्रावासं ्रगमासि। 
तत्र पि सूदं ्रायस्मा धम्मिको भ्रागन्तुके भिक्खू भ्रवकोसति परिभासति 
विहिसति वितुदति रोसेति वाचाय । ते च आगन्तुका भिनखू आयस्सता 
धम्मिकेन श्रक्कोसियमाना परिभासियसाना विहेसियमाना वितुदियमाना 
रोसियमाना वाचाय पक्कमन्ति, न सण्ठन्ति, रिञ्चन्ति श्रावासं । 


४. श्रथ खो जातिभूमकानं उपासकान एत्तदहोसि ~ “मयं खो 
भिक्खुसद्धं॒पच्चुपद्रिता चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसञ्ज- 
परिक्खारेन । म्रथ च पन भ्रागन्तुका भिक्खू पक्कमन्ति, न सण्ठन्ति, 
रिज्वन्ति भ्रावास । को नु खो हेतु को पच्चयो येन भ्रागन्तुका भिक्स 
पक्कमन्ति, न सण्ठन्ति, रिञ्चन्ति ्रावासं” ति ? श्रथ खा जातिभूमकानं 
उपासकानं एतददहोसि ~ “श्रयं खो भ्रायस्मा धम्मिको भ्रागन्तुके भिक्खू 
ग्रक्कोसति परिभासति विहसति वितुदति रोसेति वाचाय । ते च 
श्रागन्तुका भिक्खू ्रायस्मता धम्मिकेन ग्रक्कोसियमाना परिभासियमाना 
चिहेसियमाना वितुदियमाना रोषियमाना वाचाय पक्कमन्ति, न सष्ठन्ति, 
रिज्चिन्ति ्रावासं । यसून मयं ्रायस्मन्तं धम्मिकः पव्बाजेय्यामा” ति । 

५. भथ खो जातिभूमका उपासका येनायस्मा धम्मिको तेनप- 
सद्धमिसु; उपसङ्कुमित्वा भ्रायस्मन्तं धम्मिकं एतदवोद्‌ - पक्कमतु, 
भन्ते, म्रायस्मा धम्मिको इमम्हा पि ्रावासा, अलं ते इव वासेना” ति । 
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भ्रथ खो भ्रायस्मा धम्मिको तम्हा पि आवासा अजञ्चमं श्रावासं ्रगमासि । 
तत्र पि सुदं भ्रायस्मा धम्मिको भ्रागन्तुके भिक्खू भ्रक्कोसति' परिभासति 
विदिसतति वितुदति रोसेति वाचाय ¡ ते च भ्रागन्तुका भिक्ख्‌ ्राय- 
स्मता धभ्मिकेन भ्रक्कोसियमाना परिभासियमाना विहसियमाना 
वितुदियमाना रोसियमाना वाचाय पक्कमन्ति, न सण्ठन्ति, रिञ्न्ति 
श्रावासं । 


६. रथ खो जातिभूमकानं उपासकानं एतदहोसि - “मयं खो 
भिक्खुसद्घुं पच्चुपद्धिता चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्ज- 
परिक्खारेन ! श्रथ च पन भ्रागन्तुका भिक्खू पव्कमन्ति, न सण्न्ति, 
रिञ्चन्ति प्रावासं । कोनु खो हेतु को पच्चयो येन श्रागन्तुका भिक्खू 
पक्कमन्ति, न सण्ठन्ति, रिञ्चन्ति भ्रावासं" ति ? श्रथ खो जातिभूमकान 
उपासकानं एतदहोसि ~ “श्रयं खो भ्रायस्मा धम्मिको भागन्तुके भिक्त 
ग्रक्कोसति . पे०.. । यन्चून मयं भ्रायस्मन्तं धम्मिकं पन्बाजेय्याम 
सन्बसो जातिभूमियं सत्तहि भ्रावासंही" ति । भ्रथ खो जातिभूमका 
उपासका येनायस्मा धम्मिको तेनुपसद्धमिसु, उपसद्धुमित्वा भ्रायस्मन्त 
धम्मिकं एतदवोचुं ~ “पक्कमतु, मन्ते, श्रायस्मा धम्मिको सन्बसो जाति- 
भूमियं सत्ति म्रावासेही"“ ति । श्रथ खो भ्रायस्मतो धम्मिकस्स एतदहोसि- 
“पन्बाजितो खोम्हि जातिभमकेहि उपासकेहि सन्बसो जातिभूमिय सत्तहि 
प्रावासेहि । कहं न॒ सो दानि गच्छामी" ति ? श्रथ खो ्रायस्मतो 
धम्मिकस्स एतदहोसि ~ “यन्नूनाहं येन भगवा तेनुपसङ्धमेय्यं ' ति 1 

७. श्रय खो भ्रायस्मा धम्मिको पत्तचीवरमादाय येन राजगह 
तेन पक्कामि । अनुपुन्वेन येन राजगहं गिच्छकूटो पन्बतो येन भगवा 
तेनुपसद्धमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अरभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नं खो आयस्मन्तं धम्मिक मगवा एतदवोच - “हन्द 
कुतो नु त्र, ब्राह्मण घम्मिक, प्रागच्छसी"" ति ? 

प्रम्बाजितो श्रह, भन्ते, जातिभूमकेहि उपासकेहि सब्बसो 
जातिमूमिय, सत्तहि आआवासेही ति । 

“प्रर, ब्राह्मण धम्मिक, कि ते इमिना, यं त ततो ततो पव्वा- 
जन्ति, सो त्वं ततो ततो प्वाजित्तो ममेव सन्तिके श्रागच्छसि । 
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न. “सूतपुख्ब, ब्राह्मण धम्मिक, सामुददिका वाणिजा तीरदस्सि 
सकूुणं गहेत्वा नावाय समुदं अरज््ोगाहन्ति । ते ्रतीरदव्लिणिया 
नावाय तीरदस्सि सकरुणं मुञ्चन्ति । सो गच्छतेव पुरत्थिमं दिसं, 
गच्छति पच्छिमं दिसं, गच्छति उत्तरं दिस, गच्छति दविखिणं दिसं, 
गच्छति उद, गच्छति श्रनुदिसं । सचे सो समन्ता तीरं पस्सत्ति, तथागतको 
व होति । सचे पन सो समन्ता तीरं न परस्सति तमेव नावं पच्चा- 
गच्छति । एवमेव खो, ब्राह्मण धम्मिक, यं तं' ततो ततो पन्बाजेन्ति 
सो त्वं ततो ततो प्बाजितो ममेव सन्तिके भ्रागच्छंसि । 

६. “भूतपुन्बं, ब्राह्मण धम्मिक, रञ्मो कोरव्यस्स सुप्पतिटरो 
नाम निग्रोधराजा श्रहोसि पञ्चसाखो सीतच्छायो मनोरमो 1 सुष्प- 
तिदरुस्स खो पन, ब्राह्मण धम्मिक, निम्रोधराजस्स द्वादसयोजनानि 
ग्रभिनिवेसो श्रहोसि, पञ्च योजनानि मूलसन्तानकानं* । सुप्पतिदट्रस्स 
खो पन, ब्राह्मण धम्मिक,. निग्रोषराजस्स ताव महन्तानि* फलानि 
ग्रहेसु; सेय्यथापि नाम भ्राग्हकथालिका । एवमस्स सादूनि फलानि 
गरहेसु; सय्यथापि नाम खुरः मधु भ्रनेठक° । युप्पतिटुस्स खो पन, 
ब्राह्मण धम्मिक, निग्रोधरानस्स एकं खन्धं राजा परिभुञ्जति सदधि 
इत्थागारेन, एकं खन्धं बलकायो परिभुञ्जति, एकं खन्धं चैगमजानपदा 
परिभुञ्जन्ति, एकं लन्धं समणत्राह्मणा परिभुर्जन्ति, एकं खन्धं मिगाः 
परिभुञ्जन्ति ! सुप्पतिटुस्स खो पन, ब्राह्यण धम्मिक, निग्रोधराजस्स 
न कोचि फलानि रक्डत्ति, न च सुदं श्रञ्व्यमजञ्च्मस्स फलानि हसन्ति । ‰ 

१०. “अ्रथ सो, ब्राह्मण घम्मिक, भ्रञ्जतरो पृरिसो सुप्पतिदुस्स 
निग्रोधराजस्स यावदत्थं फलानि भविखत्वा साखं भञ्जित्वा पक्कामि । 
भ्रय खो, ब्राह्मण धम्मिक, सुप्पतिट निग्रोधगजे भ्रधिवत्थाय देवताय 
एतदहोसि ~ भ्च्छरियं वत, भो, अभ्मुतं वत्त, भो ! याव पापो" मनुस्सो, 
यत्र हि नाम सूप्पतिटुस्स निग्रोधराजस्स यावदत्थं फलानि भक्खित्वा 5 
सासं भञ्जित्वा पक्कमिस्सति, यत्रून युप्पतिदो निग्रोधराजा भ्रायत्ि 


फलं न ददेय्या' ति । श्रथ खो, ब्राह्मण घम्मिक, सुप्यतिद्रो निग्रोधराजा 
प्रायति फलं न भ्रदासि ! 


१ भ्रतीरदस्सनिया - स्या० ! २ त्वं - सी । ३ सन्तिकं ~ सी०1 ४ भूलक- 
सन्तनकान -सी° ! ५-५ महान्तानि ~-स्या० । ६-६ खुद्मघु ~ सी०, स्या० । ७. अनीलक ~ 
सी०, रो० 1 ठ भिगपक्लिणो ~ सी, भिगपविखनो ~ स्या० ; मिगपक्दियो ~ रोऽ 1 
६~६ पापमनुस्सो ~ स्या० । 
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व ११. “श्रथ खो, ब्राह्मण धम्मिक, राजा कोरव्यो येन सक्को 
पवानमिन्दी तनुपसद्खमि , उपस ङ्कुमित्वा सक्कं देवानमिन्दं एतदवौच ~ 
यग्धे, मारिस, जानेय्यासि सुप्पतिद्र निग्रोधराजा फलं न देती' ति ? 
रथ खो, ब्राह्मण धम्मिक, सक्को देवानमिन्दो तथारूपं इद्धाभिसद्खुारं 
ग्रभिसङ्खासि, यथा भुसा' वातृ मरागन्त्वा सूप्पतिटु निग्रोधराज 
पवत्तेसिः उम्मूलमकासि । श्रथ खो, ब्राह्मण धम्मिक सुप्पतिद् निग्रोध- 
राजे श्रधिवत्था देव्ता दुवखी दुम्मना श्रस्सुमुखौ रुदमाना एकमन्तं 
ग्रहासि । 

, १२. श्रथ खो, ्राह्यण घम्मिक, सक्को देवानमिन्दो येन सुप्पतिदट 
निग्रोधराजे भ्रधिवत्था देवता तेनुपसद्धमि, उपसङद्धमित्वा सुष्पतिद् 
निग्रोधराजे श्रधिवत्थं देवतं एतदवोच ~ कि नु त्व, देवते, दुक्ली दुम्मना 
भ्रस्सुमुखी रुदमाना एकमन्तं ठिता' ति ? 

"तथा हि पन मे, मारिस, भुसा वातवृष्टिं श्रायन्त्वा भवनं 
पवत्तेसि उम्मूलमकासी' ति । 

“प्रपि नु त्वं, देवते, सुक्लधम्मे ठिताय भूसा वातवुद्धिं ्रागन्त्वा 
भवनं पवत्तेसि उम्मूलमकासी" ति ? 

“कथं पन, मारिस, रुक्ख सक्खधम्मे ठित होती" ति 

"इध" देवते, स्क्वस्स मूलं मूलत्थिका हरन्ति, तचं तचत्थिका 
हरन्ति, पत्त पत्तत्थिका हरन्ति, पुप्फे पुष्फत्थिका हरन्ति, फलं फलत्थिका 
हरन्ति । न च तेन देवताय अनत्तमनता वा प्रनभिनन्दि" वा करणीया । 
एवं खो, देवते, सकलो सक्खधम्मे ठतो होती' ति । | 

शद्धितायेव खो मे, मारिस, स्क्वधम्मे भूसा वातवृद्धि भ्रागन्त्वा 
भवन पवत्तेसि उम्मूलमकासी' ति । 

“सचे खो त्व, देवते, स्क्वधम्मे तिद्ष्यासि, सिया ते भवन 
यथपुरे' ति ? 

टस्सामह मारिस, खखधम्मे, होतु मे भवन यथापुर' ति । 

१३. “श्रथ. लो, ब्राह्मण धम्मिक, सक्को देवानमिन्दो तथारप 


इद्धाभिसक्घारं श्रमिसङ्खासि, यथा सुसा वातवुद्धि भागन्त्वा सुप्पतिदं 


१ ब्रभिसद्खारेसि - स्या० । २ मूसा ~ स्या०। ३ पातिसिं ~ सी०» रो० । 
४ दयेव ~ रोऽ 1 ५ श्रनभिरद्धि ~ सी० 1 ६. सियापि ~ रो० 1 ५. तिदव्यामहं ~ स्मा० 1 
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निग्नोधराजं उस्सापेसि, सच्छवीनि मूलानि म्रहेसुं । एवमेव खो, ब्राह्मण 
धस्मिक, शपि नु तं समणघम्मे ठित जातिभूमका उपासका पन्वाजेसु 
सन्बसो जातिभूमियं सत्तहि ्रावासेही' ति ! 

“कृथं पत, भन्ते, समणो समणघम्मे स्ति होती" ति † 

“इध, ब्राह्मण धम्मिक, समणो अवकोसन्तं न पच्वककोसतति, 5 
रोसन्तं न पटिरोसति, भण्डन्तं न पटिभण्डति । एवं खो, ब्राह्मण धम्मिकः 
समणो समणधम्मे स्ति होती'" ति । 

“ग्रहवितयेव मं, भन्ते, समणधम्मे जातिभूमका उपासका पन्ना- 
जसु सब्बसो जातिभूमियं सत्तहि ्रावासेही" ति । 

१४. “मृतपुव्बं, ब्राह्मण घम्मिक, सुनेत्तो नाम सत्था अ्रहोसि 10 8. ॐ 
तित्थकरो कामेसु वीतरागो 1 सुनेत्तस्स खो पन, ब्राह्मण धस्मिकेः 
सत्थुनो ग्रनेकानि सावकसतानि श्हेसुं । सुनेत्तो सत्था सावकानं ब्रह्मलोक- 
सहव्यत्ताय धम्मं देसेसि । ये खो पन, ब्राह्मण धम्मिक, सुनेत्तस्स सत्थुनो 
बरह्मलोकसहव्यत्ताय धम्मं देसेन्तस्स चित्तानि न पसादेसुं ते कायस्स भेदा 
परं मरणा अ्रपायं दुग्गसि विनिपातं निरयं उपपज्जिसु 1 ये खो पन, 5 
ब्राह्मण घम्मिक, सुनेत्तस्स सत्थूनो ब्रह्मलोकसहन्यताय धम्मं देसेन्तस्स 
चित्तानि पसादेसुं ते कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उप- 
पज्जिसु । 

१५. “भूतपुब्बं, ब्राहमण धम्मिक, मूगयक्छो नाम सत्था अ्रहोसि 
-.. पे०... अरनेमि नाम सत्था ब्रहोसि ... कुदालको नाम सत्था ्रहोसि ॐ 
~. हत्थिपालो नाम सत्था श्रहोसि ... जोतिपालो नाम सत्था ्रहोसि २.५7 
तित्थकसो कामेसु वीतरागो । जोत्िपालस्स खो पन, राह्मण धम्मिक 
सत्युनो अनेकानि सावकसतानि श्रहेसू । जोत्तिपालो सत्था सावकानं 
ब्रह्मलोकसहव्यताय धम्मं देसेसि । ये खो पन, ब्राह्मण धम्मिक, जोति- 
पालस्स सत्थुनो ब्रह्मलोकसहव्यताय धम्मं देसेन्तस्स चित्तानि न पसादेसं ॐ 
ते कायस्स मेदा परं मरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं निरथं उपपञ्जिसु । 
ये खो प्न, ब्राह्मण धम्मिक, जोतिपालस्स सत्थुनो ब्रह्मलोकसहन्यताय 
घम्म देसेन्तस्स चित्तानि पसादेसुं ते कायस्स मेदा परं मरणां सुगति 
अ 


१. पन्वाजेय्यु ~ रोऽ 1 


5 


न्ड -- -- --- ल कमन ५ एतः क 4 
"णीति 2) कि भि भदक 
षम 


(प 4 
भडगुत्तरनिकायो [ ६५१२ 


१६. ' तं कि मन्ब्नसि, ब्राह्मण धम्मिक, यो इमे छ सत्थारे 
तित्थकरे कामेसु वीतरागे, भ्रनेकसतपरिवारे ससावकसद्खं पदुटुचित्तोः 
भरक्कोसेम्य परिभासेग्य, वहं सो श्रपुच्ननं पसवेय्या ति ? 

“एवं, भन्ते" । 

थो सो, ब्राह्मण घम्मिक, इमे छ सत्थारे तित्थकरे कामेसु 
वीतरागे भ्रनेकसत्तपरिवारे ससावकसद्धं पदृटुचित्तो भ्रक्कोसेग्य परि- 
भासेग्य, बहुं सो श्रपुञ्च्मं पसवेग्य । यो एक दिष्िसम्भच् पुमगल पदुदु- 
चित्तो भ्रक्कोसति परिभासत्ति, रय ततो बहुतरं ग्रपुञ्जं पसवत्ति । तं 
कस्स हेतु ? नाह, ब्राह्मण धम्मिकं, इतो विद्धा एवरूपि, खन्तिः 


2. 19 वदामि, यथा भं सन्रह्यचारीसु । तस्मातिह, ब्राह्मण धम्मिक, एवं 


ए. 918 


20 


25 


सिक्खितेव्वं ~ न नो समसूब्रह्मवारीसु" चित्तानि पदानि भविस्सन्तीः 
ति । एवं हि ते, ब्राहमण धभ्मिके, सिक्खितन्बं ति । 
“शुनेत्तो सूगपक्लो च, भ्ररनेमि च ब्राह्मणो । 
कुटालको अहु सत्था, हत्थिपालो च माणवो 1 
“जोतिपालो च गोविन्दो, भहु सत्थपुरोहितो । 
श्रहिसका" श्रतीतंसे, छ सत्थारो यसरिसनो ॥ 
शनिरासगन्धा करुणेधिमृत्ता" कामसंयोजनातिगा" । 
कामरागं विराजेत्वा, ब्रह्मलोकूपगा ब्रह ॥ 
“प्रहेसुं सावका तेसं, श्रनेकानि सतानि पि। 
निरासगन्धा करुणेधिमृत्ता, कामसयोजनातिगा । 
कामरागं विराजेस्वा, ्रह्लोकूपगा अहं ।} 
ध्येते इसी बाहिरके, वीतरागे समाहितं । 
पदुदुमनसद्धप्पो, यो तरो परिभासति । 
बहुं च सो पसवत्ति, श्रपुज्ज तादिसो नरो 1 
श्रो चेक दिद्धिसम्पन्च, भिरक्खु नुद्धस्स सावके । 
पदृहुमनसद्धप्पो, यो नरौ परिभारति । 
भ्रयं ततो बहुतर, श्रपुञ्जं पसवे नरो ॥ 


१. सत्थारो ~ स्था० 1 २. इदचित्तौ ~ सी० ¦ ३-३ एवेश् चन्त ~ स्या० । 


~ सी, रो०ः क ~ स्या०। ५ धरभिरेका ~ स्था०। 
९ स स केषिमत्त ~ स्या०, रो० । ७ ० तिता ~ स्या ४ मह~ 
सी०, स्या०, ० 1 ६ यति - स्या०। 


६६१] . सोणसुतत प 
"न॒ साधुरूपं श्रासीदे, दिद्धद्ानप्पहायिनं । 
सत्तमो पुग्गलो एसो, अ्रसियसङ्खस्स वुच्चति ।। 
“प्रवीतरागो कामेसु, यस्स पल्न्विन्दिया मृदू । 
सद्धा सत्ति च विरियं, समथो चं विपस्सना ।। 
“तादिसं भिक्लुमासज्ज, पव्बेव उपहन्ति । 5 
शरत्तानं उपहन्त्वान, पच्छा भ्रञ्च्य विहसति ॥ 
“यो च रक्खति श्रत्तानं, रक्खितो तस्स बाहिरो । 8 988 
तस्मा रक्ेय्य अर्तनं, रक्तो पण्डितो सदा" ति । 
धम्मिकवस्गो पञ्चमो । 
तस्सुदानं 
नागभिगसाला इण, चुन्द ढे सन्दिष्िका दवेः । 1२.574 
खेमदन्द्रियः ्रानन्द, खत्तियाः श्रषपमादेन धम्मिकोति 1} 10 
पठमो पण्णासको समन्तो । 





१ 


६. महावग्गो 
१. सोणयुत्तं 
१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा राजगहे विहरति गिज््- 2 32 
कूटे पब्बते । तेन लो पनं समयेन भ्रायस्मा सोणो राजगहे विहरति 
सीतवनस्मि ! अथ खो ्रायस्मतो सोणस्स रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स" 
एवं चेत्तसो परिवित्क्को -उदपादि - “ये खो केचि भगवतो सावका 
आरद्धविरिया विहरन्ति, श्रहं तेसं भ्रञ्ज्तरो । श्रथ च पन मे न अनु- 
पादाय भ्रासवेहि चित्तं विमुच्चति, संविज्जन्ति खो पन मे कूले भोगा, 
सक्का भोगा च मुञ्जितुं पुञ्व्नानि च कातुं । यन्नूनाहं सिवखं पच्च- 
कलाय हीनायावन्तित्वा भोगे च भुञ्जेय्यं पुञ्ज्नानि च करेय" ति । 
२. भथ खो भगवा भ्रायस्मतो सोणस्स चेतसा चेतोपरिवित्तवक- 
मञ्जाय-सेम्यथापि नाम बलवा पुरिसो सम्मिल्जित^ वा वाहं पसारेथ्य, 2 
ण 


१. बुन्द ~ रो० । २-२ देव सन्दद्विकं - सी, रो०, दैव सिद्िक ~ स्या० । 
३ खम्‌ इन्द्रिया - सी०, स्या०। ४ लत्तिय-सी०,रोऽ। ५ पिसत्नीनेस्स ~ सी० | 
६ भोगे ~ सी०, स्या० । ७ त्रेतोपरवितक्करमन्ब्याय - स्या० 1 =, समिच्जितं ~ मण ! 


हन्यै 


5 


२ 875 


10 


15 


५६ घर्गु्तरनिकायो ध 


पसारितं वा बाह सम्मिञ्जेय्य, एवमेव खो _ भिज्छकूटे पव्बते अन्त- 
रहितो सौततवने श्रायस्मतो सोणस्स सम्मुखे" पातुरहोसि । निसीदि भगवा 
पञ्मत्ते भासने । भ्रायस्मा पि खो सोणो भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं सो भ्रायस्मन्तं सोणं भगवा एतदवोच - 

ननु ते, सोण, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एव चेतसो परि- 
वितक्को उदपादि ~ भे खो केचि भगवतो सावका प्रारद्धविरिया विहु- 
रन्ति, अहं तेसं श्रञ्जतरो 1 प्रथ च पनमेन पनूपादाय भ्रासवेहि चित्तं 
विमुच्चति, संविज्जन्ति खो पन मे कले भोगा, सक्का भोगे च भुञ्जितु 
पुञ्च्नानि च कातुं । यस्ूनाहं-सिक्लं पच्चवखाय हीनायाव्तित्वा भोगे 
च मुज्जेय्यं पुञ्जानि च करेय्यं” ति ? 

शवे, भन्ते" । 

“तं कि मज्व्नस्ि, सोण, कुसलो त्वं पुब्ब भ्रगारियभूतोः वीणाय 
तन्तिस्सरे” ति ? 

एवं, भन्ते" । 

“तं कि मजञ्च्यसि, सोण, यदा ते वीणाय त्तम्तियो श्रच्चायता 
होन्ति, अपिनु ते वीणा तस्मि समये सरवती वा होति कम्मञ्व्या वा" 
ति? 

“नो हतं, भन्ते । 

“तं कि मनज्व्यसि, सोण, यदा ते वीणाय तन्तियो भ्रत्तिसिथिला 


2 होन्ति, भ्रपि नु ते वीणा तस्मि समये सरवती वा होति कम्मञ्च्या वा” 


ति? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“यदा पन ते, सोण, वीणाय तन्तियो न शअच्चायत्ता होन्ति 
नातिसिथिला समे गुणे पतिद्धिता, अपि नु ते वीणा तस्मि समये सरवती 


2% वा होति कम्मञ्ना वाति? 


भ~ 1 | 


“एवं, भन्ते" । न 
“एवमेव खो, सोण, अनच्चारद्धविरियः उद्धन्वाय । 
प्रतिसिथिलविरियं" कोसज्जाय संवत्तति । तस्मातिह त्वं, सौण, विरिय- 


~ सी० । २. श्रगारिकमूतो ~ सी०, मागारिकभूतो ~ स्या० रो° । 
२. यदा ह ~ 1 ४ श्नच्चारद्धवीरिय ~ म०। ५ भ्रतिलीनविरिय ~ सी०, रो०, 
भ्रतिलीन विरियि-स्या०। 


सोणदुत्त ७ 
६.६.१] र 


ततं अधिदह, इन्दरियानं च॒ समत पटिविज्ख, तत्य च निमित्त 
स्ह" ति । 

“एवं, भन्ते" ति खो आयस्मा सोणो मगवतो पच्चस्सोसि । 
प्य खो भगवा श्रायस्मन्तं सोणे इमिना श्रोवादेन ग्रोवदित्वा -सेथ्यथापि 
ताम व्वा पुरिसो सम्मिज्जितं वा बाहं पसारेग्य, पस्रारितं वा 
बाहं सन्मिज्जेय्य, एवमेव खो - सीतवने भ्रन्तरहित्ो गिज्छकूटे पन्वत 
पातुरहोसि । 

६. श्रय खो श्रायस्मा सोणो श्रपरेन समयन विरियसमतं 
अविद्धासि, इन्द्रियानं च समतं पटिविन्कि, तत्थ च निमित्तं श्रग्यहसि । 
दथ खो यस्मा सोणो एको चूको अप्पमत्तो आतापी पहितत्तो 
विहरतो नचिरस्सेव - यर्सत्थाय ठुलपुत्ता सम्मदेव अ्रमारस्मा अना- 
मारि पव्वचन्ति तदनुत्तरं ~ ब्रह्मचसियपरियो्ानं दद्व धम्मे सयं 
अभिन्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि 1 “लीणा जाति, वुसितं 
बरह्मचरियं, कतं करणीयं, नापर इत्थत्ताया” ति अन्मजञ्च्नासि 1 अन्न 
तसे च पनायस्मा सोणो अरहतं अरहोसि । 


४. श्रथ खो श्रायस्मतो सोणस्स॒ अरहत्तप्यत्तस्स एतदहोसि - 
"यन्नूनाहं येन भयवा तेनुपसद्धमेगयं ; उपसद्कमित्वा गवतो सन्तिके 
अञ्जनं व्याकरे्य" ति । श्रथ खो आयस्मा सोणो येन भगवा तेनुप- 
सङ्मि; उपसद्ुमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निखिच्चो खो आयस्मा सोणो भगवन्तं एतदवोच - 


"यो सो, भन्ते, भिक्लु अरं खीणासवो वुसितवा केतकरणीयो 
ग्रोहित्तमारो अनृष्पत्तसदत्थो परिक्खीणभवसंयोजनो सम्मदज्न्ना 
विमुत्तो, सो छ ° ठानानिः ्रधिमृत्तो होति - नेक्छम्माधिमृत्तो होति, 
पचिवेकाषिसत्तो होति, अन्यापञ्जञाधिमृत्तो होति, तण्टाक्छयाधिमुत्तो 
होति, उपादानक्खयाधिमृत्तो होति, भ्रसम्मोष्ठाधिमुत्तो होति । 


: क ५ 

॥ ४ "सिया खो पन, मन्ते, इेकच्चस्स श्रायस्मतो एवमस्स - 
वतं स्ामत्तक नून अयमायतस्मा निस्साय गेक्छम्भाधिमृत्तो' ति । 
न खो पनेतं, भन्ते, एवं ददटुव्वं 1 सीणासवो, भन्ते, भिक्खु वुसितवा 





१ भविह्ाि - स्या० ¦ २- अथिदाहि - रो ¦ ३३. छटुमनःनि ~ सी०, स्मा०, रो० । 
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10 


15 
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25 


2२. 576 


ॐ 351 


१ 577 


9 352 


॥ि ॥ भ्तृतपन्तितयो [६६१- 
कतकरणीयो करणीयं त्तमो श्रसमनुपस्सन्तो कतस्स वा परिचय 
लया रायृस्स वीतरागत्ता नेक्लम्माघ्रिमत्तो होति, खया दोसस्स वीतः 
दोसतता नेक्खम्माधिमुततो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता नेवलम्माधि- 
मत्तो होति । 

। ६ सिया सो पन, भन्ते, इेकच्चस्स श्रायस्मतो एवमस्स ~ 
 लाभसतक्कारसिलोकं नून अयमायस्मा निकामयमानो' पविवेकाधिमृत्तोः 
ति । नसो पनेतं, भन्ते, एवं दटृव्वं ¦ लीणासवो, भन्ते, भिक्खु वुिततवा 
केतकरणीयो करणीयं अ्रत्तनौ श्रसमनुयस्सन्तो कतस्स वा पटिचयं खया 
रागस्स वीतरागत्ता पतिवेकाधिमूत्तो होति, खया दोसस्स वीतदोत्ता 

० पविवेकाधिमुत्तो होत्तिः समा मोहस्स वीतमोहत्ता पविवेकाधिमृत्तो 
होति 1 

७, “सिया सो पन, भन्ते, इधेकच्चस्स श्रायस्मतो एवमस्स ~ 
सीलन्वतपरामासं नून श्रयमायस्मा सारतो पच्चागच्छन्तो श्रव्यापञ्छ्ा- 
धिमृत्तो ति। न सो पेतं, भन्ते, एवं ददुव्बं । खीणासवो, भन्ते, 

15 भिखु वुसितवा कतकरणीयो करणीयं श्रत्तनो भरसमनुपस्सन्तो कतस्स 
वा पटिचयं खया रागस्स वीतरागत्ता अन्यापज्कराधिमुत्तो होति, सया 
दोसस्स वीतदोसत्ता श्रव्यापञ्ज्षाधिमुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता 
प्रव्यापञ्छाधिमूत्तो होति । 

८. “खया रागस्स॒वीतरागत्ता तण्ाक्याधिमृत्तौ' होति, 

० खया दोसस्स वीत्तदोसत्ता तण्ाक्वयाधिमुत्तो होति, लया मोहस्स वीत- 

मोहत्ता तण्हाक्खयाधिमुत्तो हीति । 

€ “खया रागस्स वीतरागत्ता उपादानक्खयाधिमृत्तो होति, 
खया दोसस्स वीतदोसत्ता उपादानक्डयाधिमुत्तो होति, खया मोहस्त 
वीततमोहत्ता उपादानक्खयाधिमृत्तो होति । 

१०. "जया रागस्य वीतरागत्ता भरसम्मोहाधिमत्तो होति, खया 
दोसस्स वीतदोसत्ता भ्रसम्मोहाधिमत्तो होति, खया भोहस्स वीतमोह्ता 
प्रसम्मोहाधिमुत्तो होति । 


१ पत्ि्य ~ सीऽ, स्था०, रो०1 २ निक्कामयमानौ ~ स्या । २३ तण्ड्केखया 
भिमृत्तो ~ सी° स्या५, रो० । 
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११. “एवं सम्मा विमुत्तचित्तस्स, भन्ते, भिवेखुनो भुसा चे पि 
चक्लुविज्मेय्या रूपा चक्खुस्स श्रापाथं श्रागच्छन्ति, नेवस्स॒ चित्तं 
परियादियन्तिं 1 श्रमिस्सीकतमेवस्स' चित्तं होति टितं भ्रानेञ्जप्पत्तं 
वयं चस्सानुपस्सत्ि । भसा चे पि सोतविञ्जेय्या सदा . धान- 
विज्येय्या गन्धा .. जिन्हाविन्नेय्या रसां .. कायविन्मेय्या 
फोटुव्वा ... मनोचिज्जेग्या धम्मा मनस्स भ्रापाथं आगच्छन्ति, नैवस्स 
चित्त परियादियन्ति ! ्रमिस्सीकतमेवस्स चित्तं होति स्ति भरानेञ्ज- 
प्पत्त वयं चस्सानुपस्सति । सेस्यथापि, भन्ते, सेलो पन्बतो भ्च्छिहौ 
म्रसुसिरो एकग्धनो । अथ पुरत्थिमाय चे पि दिसाय श्रागच्छेय्य भुसा 
वात्तवृद्ध नेव नं सद्धुम्पेय्य न सम्पकस्पेय्य न सम्पवेषेय्य, श्रथ पच्छिमाय 
चे पि दिसाय भ्रागच्छेय्य भुसा वातवृष्टिं ... रथ उत्तराय चे पि दिसाय 
आगच्छेय्य मुसा वातवुद्ध ... श्रय दक्खिणाय चे पि दिसाय भ्रागच्छेय्य 
भुसा वात्तुद्टिं नेव नं सद्धुम्पेय्य न सम्पकम्पेय्य न सम्पवेधेय्य ; एवमेव 
खो, भन्ते, एवं सम्माविमुत्तचित्तस्स भिक्खुनो भुसा चे पि चवखुविञ्ञय्या 
रूपा चक्ुस्स श्रापाथं भ्रागच्छन्ति, नेवस्स चित्तं परियादियन्ति । 
प्रमिस्सीकतमेवस्स चित्तं होति छितं ्रानेञ्जप्पत्तं वयं चस्सानुपस्सति । 
भुसा चे पि सोतविञ्नेग्या सदा ... घानविञ्जेय्या गन्धा ... जिन्हा- 
विन्ञेय्या रसा ... कायविज्जे्या फोटून्बा .. मनोविव्नेय्या धम्मा 
मनस्स श्रापाथं ्रागच्छन्ति, नेवस्स चित्त परियादियन्ति । भमिस्सीकत- 
मेवस्स चित्तं होति एतं भ्रानेञ्जप्पत्तं वयं चस्सानुपस्सती सि । 

“नक्लम्मं श्रधिमूत्तस्स, पविवेकं च चेतसो 
भ्रव्यापञ्ज्ञाधिमुत्तस्स, उपादानक्खयस्स च ।। 
“तण्ाक्लयाधिमूत्तस्स, असम्मोहः च चेतसो 1 
दिस्वा श्रायतनुप्पादं, सम्मा चित्तं विमुच्चति ॥ 
तस्स सम्मा विमुत्तस्स, सन्तचित्तस्स भिक्खुनो 1 
कतस्स पटिचयो नत्थि, करणीयं न विज्जति 1 


'सेलो यथा एकण्बनो, वातेन न समीरति । 
एव रूपा रसा सदा, गन्धा फस्सा च केवला ॥ 





१ भमिस्सकतमेवरसं - स्था० 1 २ एकवनो ~ सी° स्या०, रो° | 
भ०२-१२ 
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दा धम्मा श्रनिटा च, नप्पवेधेन्ति तादिनो । 
चितिं चित्तं विप्पमृत्तं, वयं चस्सानुपस्सती” ति ॥। 
, २" फम्गुनसुततं 
१. तेन खो पनं समयेन भ्रायस्मा फम्गुनो' आवाधिको होति 
दर्विखतो वाग्हगिलानो । अथ खो श्रायस्मा ्रानन्दो येन भगवा तेनुप- 
सद्धमि; उपसङद्कमित्वा भगवन्तं ॒भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिघ्ो खो म्रायस्मा ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ 'श्रायस्मा, 
भन्ते, फम्गुभो श्रानाधिको दुक्ितो बान्हगिलानो । साधु, भन्ते, मगवा 
येनायस्मा फगनो तेनुपसद्धमतु शनुकम्पं उपादाय” ति । श्रधिवासेसि 
मगवा तुण्ीभावेन । 

२. रथ खो भगवा सायन्हसमय पटिसल्लाना वृद्धितो येनायस्मा 
फमगुनो तेनुपसद्धमि । श्रहूसा खो प्रायस्मा फगुनो भगवन्तं दूरतो व 
भ्रागच्छन्तं । दिस्वान मन्चके समधोसिः । भ्रथ खो भगवा भ्रायस्मन्तं 


- फमुनं एतदवोच ~ “श्रलं, फगगुन, मा त्वं मञ्चके समधोसि । सन्ति- 


मानि श्रासनानि परिः पञ्जत्तानि, तत्थाहं निसीदिस्सामी” ति । 
निसीदि भगवा पञ्बमत्ते श्रासने । निसज्ज खो भगवा श्रायस्मन्तं 
फगन एतदवोच - “कच्चि ते, फम्गुन, खंमनीयं कच्चि यापनीयं ? 
कच्चि ते" दुक्ला वेदना यटिक्कमन्ति, नो श्रभिक्कमन्ति; पटिक्कमोसानं 
पञ्ञ्नायति, नो अ्जभिक्कमो"" ति ! 

“न मे, भन्ते, खमनीयं न यापनीय 1 बान्हा मे दुक्ला वेदना 
अरभिक्कमन्ति, नो पटिक्कमन्ति; अ्रभिक्कमोसानं पञ्चनायतति, नो 
पटिक्कमो । 

"तेय्यथापि, भन्ते, बलवा पुरिसो तिण्डेन सिखरेन मुद्धनि 
दरभिमल्येय्य, , एवमेव खो मे, भन्ते, श्रधिमत्ता वाता मुनि उह- 
नन्ति । न मे, भन्ते, खमनीयं न यापनीयं । बान्हा मे दुबला वेदना 
घ्मभिककमन्ति, नो पटिक्कमन्ति, अभिक्कमोसानं पञ्जायत्ति, नो 
पटिक्कमो । । 

~ सौी०, स्या० । २ समनल्चोपि- सी०,स्या०, रो । ११२८ 


१ 
रो० । ४ सी, स्या०, रो° पोत्यकेसुः नत्यि 1 ‰ मुद्धान ~- सी०, रो०। ६ ~ 
दी०, श्नमिमद्रेग्य ~ स्या० । ७ श्रोहनन्ति ~ स्या०, हृन्ति ~ सी०, रो° । 
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“सेग्यथापि, सन्ते, बलवा पुरिसो दन्हेन वरतक्खण्डेन' सीस- 
वेठनं ' ददेग्य; एवमेव सोः मे, मन्ते* श्रधिमत्ता सीसे सीसवेदना । 
न मे, भन्ते, खमनीयं न यापनीयं । बान्हा मे दुक्खा वेदना अ्रमिवक- 
मन्ति, नो परटिक्कमन्ति; ब्रभिक्कसोसानं पञ्वायति, नो पटिक्कमो ! 

शिय्यथापि, भन्ते, दक्लो गोघातको वा गोघाततकन्तेवासी वा 
तिण्डेन गोविकन्तनेन कुच्छि परिकन्तेय्य ; एवमेव खो मे, भन्ते, भ्रधिमत्ताः 
वाता कुरच्छि परिकन्तन्ति । न मे, भन्ते, खेमनीयं न यापनीयं 1 बन्हा 
मे दुवा वेदना अ्रभिक्कमन्ति, नो पटिक्कमन्ति, भरभिक्कमोसानं पञ्ना- 
यति, नो पटिक्कमो । 

सेग्यथापि, भन्ते, ढे बलवन्तो पुरिसा दुन्बलतरं पुरिसं नाना- 
बाहासु गहेत्वा श्रङ्गारकासुया सन्तपेय्युं सम्परितपिय्यु"; एवमेव लो 
मे, मन्ते, म्रधिमन्तो कायस्मि डाहो । न मे, भन्ते, खमनीयं न यापनीयं । 
माग्हा मे दुक्ला वेदना अ्रभिक्कमन्ति, नो पटिक्कमन्ति; श्रभिक्कमोसानं 
पञ्ज्नायति, नो पदिक्कमो” ति ! भथ खो भगवा भ्रायस्मन्तं फुरगृनं 
धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समुततेजेत्वा सम्पहसेत्वा उद्भ 
यासना पक्कामि । 

३. रय सो भ्रायस्मा फगगुनो भ्रचिरपक्कन्तस्सं भगवतो कालः 
मकासि । तम्हि चस्स समये मरणकाले इन्द्रियानि विप्पसौदिसु । भथ 
खो भ्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्धमि,; उपसद्धमित्वा भगवन्तं 
मभिषादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो 
भगवन्तं एतदवोव ~ “श्रायस्मा, भन्ते, फम्गुनो अचिरपक्कन्तस्स 
मगवतो कालमकासि । तम्हि चस्स समये मरणकाले इद्धियानि 
विप्पसीदिसू" ति । 

नि, हानन्द, फमगुनस्स भिक्लुनो इन्द्रियानि न विष्प- 
सीदिस्सन्ति ! फगुनस्स, आनन्द, भिक्खुनो पञ्चहि ध्रोरम्भागियेहि 
संयोजनेहि चित्त श्विमुततं प्रहोसि ! तस्स तं धम्मदेसनं सुत्वा पञ्चहि 
ओोरम्भागियेहि संयोजनेहि चित्त विमृत्तं । 

४. “छयिमे, भ्रानन्द, -ानिसंसा कालेन धम्मस्सवने" कालेन 
अत्युपपरिक्खाय । कतमे छ ? इधानन्द, भिक्सुनो पञ्चहि श्रोरम्भा- 

स 
{१ वरप्तखषेन ° ~ सी०, वरत्तकखन्वेन सीसे सीसवेठनं स्य,  । २-२. लो भन्ते ~ 
स्या० । ३ अभिमत्ता ~ स्या० | ४, पर्तिषिय्यु ~ सी, रो० 1 ५. धम्मसवणे - सी० । 
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गियेहि संयोजनेहि चित्तं ्रविमृततं होति । सो तम्हि समये मरणकाले 
लमति तेथागतं दस्सनाय । तस्स तथागतो धम्मं देसेति भादिकल्याण 
मज्क्षकल्याण परियोसानकल्याणं सात्य सव्यञ्जनं, केवलपरिपुष्णं 
परिसुद्ध त्रह्मचरिय पकासेति । तस्स त धम्मदेसनं सुत्वा पञ्वहि 

5 श्रोरम्भागियेद्ि संयोजनेहि चित्त विमुच्चति । श्रयं, श्रानन्द, पमो 
भ्रानिसंसो कालेन धम्मस्सवने । 

४५. “पुन च परं, भानन्द, भिक्खुनो पञ््वहि भ्रोरम्भागियेहि 
संयोजनेहि चित्तं भ्रविमुत्तं होति । सो तम्हि समये मरणकाले न हैव 
खो लमति तथागत दस्सनाय, ्रपि च खो त्तथागतसावकं लभति दस्स- 

10 नाय । तस्स तथागतसावको धम्मं देसंति श्रादिकल्याणं मञ्जञेकल्याणं 
परियोसानकल्याण सात्थ सन्यञ्जनं, केचलपरिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरिय 
पकासुत्ति । तस्स तं धम्मदेसनं सुत्वा पञ्चहि म्रोरम्भागियेहि सयोजनेहि 
चित्तं विमुच्वति । श्रयं, भ्रानन्द, दुतियो भ्रानिसंसो कालेन धम्मस्सवने । 

६. “पुन च परं, भ्रानन्द, भिक्सुनो पञ्चहि भोरम्भागियेहि 

15 संयोजनेहि चित्तं भ्रविमुत्तं होति 1 सो तम्हि समये मरणकाले न हेव 
खो लमति तथागतं दस्सनाय, न पि तथागतसावकं लभति दस्सनाय; 
ग्रपि च खो यथासूतं यथापरियत्त धम्म चेतसा अनुवितक्केति भ्रनु- 
विचारेति मनसानुपेक्खति । तस्स यथासुत यथापरियत्त धम्मं चेतसा 
भरनुवितक्कयतो श्ननुविचारयतो मनसानुपेक्छतो पञ्चहि श्रोरम्भागियेहि 

2 संयोजनेहि चित्त विमुच्चति । अरय, भ्रानन्द, तत्तियो ्रानिससो कालेन 
म्रत्थुपपरिक्छाय । . 


७. “इघानन्द, भिक्लूनो पञ्चहि ्रोरम्भागियेहि संयोजनेहि 
चित्तं विमुक्तं होत्ति, अनुत्तरे च सो उपधिसङ्खये चित्तं भविमुत्तं होति । 
सो तम्हि समये मरणकाले लमति तथागतं दस्सनाय । तस्स तथागतो 

„> धम्मं देसेति श्रादिकल्याणं मज्केकल्याणं ... पे०... ्रह्मचरिय पकासेति 1 
तस्स तं धम्मदेसनं सूत्वा श्नुत्तरे उपधिसद्खये चित्त विमुच्चति । भय, 
आनन्द, चतुत्थो ्रानिसंसो कालेन धम्मस्सवने । | 

८. “पुन च परं, आनन्द, भिक्ुनो पञ््चहि भोरम्भा 
संयोजनेहि चित्तं विमुततं होति, श्रनुत्तरे च खो उपधिसङ्खये चित्त भ्रवि- 

% मुत्तं होत्ति ! सो तम्हि समये मरणकाले न हेव खो लमति तथागतं 


[| 


६६३] चभिलातिुतं न 


दस्सनाय, अपि च खो तथागतसावकं लभति दस्सनाय । तस्स तथागतः 
साबको धम्मं देसेति आदिकल्याणं ... प°... परिसुद्धं ब्रह्यचरियं पका- 
सेति । तस्स तं घम्मदेसनं सुत्वा भ्रनुत्तरे उपधिसद्धये चित्ते विमुच्चति । 
प्यं, श्रानन्द, पञ्चमो भ्रानिससो कालेन धम्मर्सवने । 

९. “पून च परं, आनन्द, भिक्छुनो पञ्चहि भ्रोरम्भागियेहि 
संयोजनेहि चित्तं विमुत्तं होति, श्रनुत्तरे च खो उपधिसह्ुये चित्त 
अविमृत्तं होति 1 सो तम्हि समये मरणकाले न हेव खो लभति तथागत 
दस्सनाय, न पि तथागतसावकं लभति दस्सनाय; अपि च खो यथासृतं 
यथापरियत्तं धम्मं चेतसा भ्रनुवित्तक्केति श्रनुविचारेति मनसानुपेक्खति । 
तस्स यथासुत यथापरियत्तं धम्मं चेतसा भ्रनुवितक्कयतो श्रनुविचारयतो 
मनसानुपेक्खतो अनुत्तरे उपधिस द्ये चित्तं विमुर्चति 1 श्रयं, भ्रानन्द, 
छो भ्रानिसंसो कालेन भ्रत्युपपरिक्लाय । इमे खो, भ्रानन्द, छ भानि- 
ससा कालेन धम्मस्सवनें कालेन अत्थुपपरिक्खाया' ति । 


[मगरी 


३. चछभिजातिसुत्तं 

१. एक समयं भगवा राजगह विहरति गिञ्ज्कूटे पञ्बते । 
ग्रथ खो भ्रायस्मा प्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्खुमित्ना 
मगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ “पुरणेन, भन्ते, कस्सपेन 
चछभिजात्ियो' पञ्चयत्ता ~ तण्डामिजाति पञ्ञत्ता, नीलाभिजाति 
पञ्जत्ता, लोहिताभिजाति पन्व्यत्ता, हलिदाभिजाति पञ्जत्ता, सुक्का- 
भिजाति पञ्जत्ता, परमसुक्काभिजात्ति पञ््यत्ता । 

२. तत्रिद॑, भन्ते, पूरणेन कस्सपेन त्रण्ाभिजाति पचञ्च्यत्ता, 
भ्रोरन्भिका सूकरिका साकूणिका मागविका नुदा मच्छघातका चोरा 
चोरघातका बन्धनागारिका ये वा पनच्ने पि केचि कुरूरकम्मन्ता । 

३. 'तत्रिदं, मन्ते, पूरणेन कस्सपेन नीलाभिजात्ति पञ्जत्ता, 
भिक्लू कण्टकवृत्तिका" ये वा पनज्ने पि केचि कम्मवादा किरियवादाः । 

४. “^तत्रिदं, भन्ते, पूरणेन कस्सपेन लोहिताभिजाति पञ्जत्ता 
_निगण्ठा एकसाः एकसाटका । । 


१. छणाभिजातियो ~ सौ०, स्या०, से । २. ~ स्याऽ 
मृत्तिका = स्या०; केण्डकवुत्तिका ~ रो । ४, (2 अ ५ शानि 


ह्म 


1२ 489 
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ण्म, 


(तत्रिठं, भन्ते, पूरघेन कन्सपेन हलिदहःथिजाति पञ्ञत्तः, 
यिही ग्रोदातवे्ना म्रचेलकस्तावका 1 
\. “ततरिरदं सन्ते, पूरणेन कस्मपेन न॒गकाभिजानि पञ्जनाः 
प्राजीवकौ अ्रजीवक्छिनियो 1 
७. ' ततरिदं, भन्ते, पूरणेन कस्तपेन परममनवाभिजानि 
पञ्च्यत्ता, नन्दो वच्छो विन्ो' सद्धु्चो मक्वलिं गोसालो ! पूरणेन, 
मन्ते, कस्सपेन इमा खठभिजातियो पचञ्चयत्ता" ति । 
- कि पनानन्द, पूरणस्स कस्सपस्स व्वो लोको एत्तदव्भन- 
जानाति इमा छटथिजातियो पञ्नापेतु" ति ? ॑ 
16 | हेत मन्ते 9 

-सिव्यथापि, आनन्द, पुरिसो दलिहो अ्रस्सको शनान्हिको 
तस्स ग्रकामकस्स विलं ्रोलगगेय्युं ` - इदं ते, अम्भो पुरिस, मंसं = 
खादितव्व, मूलं च अनुप्पदाततव्वे' ति ! एवमेव खो, मानन्द, पूरणेन वरन- 
पेन भ्रप्पटिज्ञाय एतेत्ं समणव्राह्मणानं इमा दटभिजात्तियो पञ्च्यत्ता, 

1; यथा तं वालेन भ्रव्यत्तेन मखेत्तञ्जुना चकूसलेन । 

६. “श्रं खो पनानन्द, छठभिजात्तियो पज्यापेभिं । तें 
सुणाहि, साधुकं मनसि करोहि; भासिस्मामी" ति । “एवं, भन्ते" ति 
खो ्रायतस्मा छानन्दो भगव्तो पच्चस्सोत्ति । भर्गवा एतद्वोच ~ “कतमा 

+ ०५} चानन्द, छखभिजात्तियो ? इवानन्द, एकच्चो कष्टा्िजात्तियो 
समानो केण्टं धम्म अ्रभिजायत्ति । इष पनानन्द, एकच्चो कष्ठानि- 
जातियो समानो ` सुक्कं धम्मं श्रभिजायति 1 इव पनानन्द, एकन्चो 
कण्ाभिजातियो समानो श्रकण्टं श्रसूवकं निव्वानं श्रभिजायति ) 

२ 38, , इव पनानन्द, एकल्चो सुवकामिजात्तिमो समानो कण्ठं धम्मं श्रमि- 

-‡ जायत्ति । इवः पनानन्दः, एकच्चो सुक्काभिजात्तियो समानो मृगः 

यम्मं म्रभिजायत्ति 1 इध पनानन्द, एकच्वौ सुदकाभिजात्तियो समानां 
प्रकटं अमुवकं निव्यानं अभिजायनि । 

१०. “कयं चानन्द, कण्ठाभिजातियो समानो कषु धम्मं 
प्रभिसायति ? दयानन्द, एकच्यौ नीचे परुले पच्चाजातती दोत्ि ~ चम्यम- 
ले वा नेनाच्कुस बा केनकुने' वा रवनवर्छुनं वा पद्मन वा, निरं 


£. प्री - स्यार 1 २ भगदिगी ~ भ्य 1 ३ पोतनं ~ स ॥ ४ 


मीर, गतम, प} 


६६३] छिजातिसुत्त ६५ 
अर्पन्नपानभोजने कसिरवृत्तिके, यत्थ कसिरेन घासच्छादो लन्मति । 
सो च होति दुन्बण्णो दुदसिको ओकोटिमको बन्हाबाधो काणो वा कुणी 
वा खञ्जो वा पक्छहतो वा, न लाभी भ्र्नस्स पानस्स वलत्थस्स यानस्स 
मालागन्धविलेपनस्स सेग्यावसथपदीपेग्यसस । सो कायेन दुध्चरितं 
चरति, वाचाय दुच्चरितं चरति, मनसा दुच्चरितं चरति । सो कायेन 
दुच्वरितं चरित्वा, वाचाय दुन्वरितं चरित्वा, मनसा दुच्चरितं चरित्वा 
कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुम्गति विनिपातं निरयं उपपञ्जति । 
एवं खो, श्रानन्द, कण्हाभिजातियो समानो कण्डु धम्मं भ्रभिजायति । 

११. “कथं चानन्द, कण्हाभिजातियो समानो सुक्कं धम्मं भभि- 
जायति ? इधानन्द, एकच्चो नीचे कुले पच्चाजातो होति ~ चण्डालक्रुले 
वा ... पे ०... सेय्यावसथपदीपेय्यस्स । सो कायेन सुचरितं चरत्ति, वाचाय 
सुचरितं चरति, मनसा सुचरितं चरति ! सो कायेन सुचरितं चरित्वा, 
वाचाय सुचरितं चरित्वा, मनसा सुचरितं चरित्वा कायस्स भेदा परं 
मरणा सुगत्ति सग्गं लोकं उपपज्जति ! एवं खो, आनन्द, कण्डाभि- 
जातियो समानो सुक्कं धम्मं भ्रभिजायति 1 


१२. “कथं, चानन्द, कण्ाभिजात्तियो समानो श्रकण्हुं ्रसुवक 
निन्बानं असिजायति ? इधानन्द,-एकच्चौ नीचे कुले पच्चाजातो होति 
- चण्डालकूले वा ... पे०... 1 सो च होति ब्बण्णो दुट्सिको भरोको- 
टिमको ! सो केसमस्सु श्रोहारेत्वा कासायानि चत्थानि अच्छादेत्वा भ्रगा- 
रस्मा श्रनगारियं पञ्बजत्ति । सो एवं पन्बजितो समानो पञ्च नीवरणे 
पदाय चेतसो उपविकलेसे पञ्च्याय दुन्बलीकरणे, चतूसु सतिपदानेसु 
सप्पतिष्वितचित्तो, सत्त बोज्छ्ञ्ञे यथामूतं भावेत्वा श्रकण्हुं श्रसुवकं 
भिन्नानं प्रभिजायति । एवं खो, अ्आानन्द, कण्ठाभिजात्तियो समानो 
भ्रकण्हु सुक्कं निब्बानं ्रभिजयति । 


१३. “कर्थ, चानन्द, सुक्काभिजातियो समानो कण्ट धम्मं म्रभि- 
जायति ! इधानन्द, एकच्चो उच्चे कुले पच्चाजातो होत्ति ~ खत्तिय- 
महासालङ्ले [1 वा गहपतिमहासालकूुले वा, अङ 
ष महाभोगे पहूतजातरूपरजते पुतवित्तूपकरणे पटूतधनधञ्ञे । 
नि दस्सनीयो पासादिको परमाय वण्णपोवखरताय 

१. कण्डाभिजात्िको ~ सीऽ | 


| * 1 


1 339, 
2 386 


{१ 99 


7 370 


।- ¬ 


15 


४ 


। +, 


॥ (० [ ६.६ १- 


समन्नागतो, लाभी अन्नस्स पानस्स वत्थस्स यानस्स मालागन्धविलेपनस्स 
सथ्यावेसथपदीपेय्यस्स । सो कायेन इच्चरितं चरति, वाचाय दुस्चरितत 
चरति, मनसा दुच्वरितं चरति । सो कायेन दुच्चरितं चरित्वा, वाचाय 
दुच्चरितं चरित्वा, मनसा दु्वरितं चरित्वा कायस्स भेदा प्रर मरणा 
स्मपाय दुग्गति चिनिपातं निरय उपपज्जति । एव सो, आनन्द, सुक्काभि- 
जात्तियो समानो केण्टुं धम्मं प्रभिजायति । 

१४. “कथ चानन्द, सुक्काभिजातियो समानो सूककं धम्म 
प्रभिजायति ? इधानन्द, एकच्चो उच्चे कुले पच्वाजातो होति - 
खत्तियमहासालवु ले वा ... पे०... सेय्यावसथपदीपेग्यस्स । सो कायेन 
मुचरितं चरति, वाचाय सुचरित चरति, मनसा सुचरितं चरति । सो 
कायेन सुचरितं चरित्वा, वाचाय सुचरितं चरित्वा, मनसा सुचरित 
चरित्वा कायस्स भेदा परं मरणा सुगति समगं लोकं उपयज्जति । एवं खो, 
परानन्द, सुक्काभिजाप्तियो समानो सुवकं धम्मं म्रभिजायति । 

१५. “कथं, चानन्द, सुक्काभिजात्तियो समानो भ्रकण्डं असुषकं 
निन्वानं श्रभिजायत्ति ? इधानन्द, एकच्चो उच्चे कुले पच्वाजातो 
होति ~ खत्तियमहासालकुले वा ्राह्मणमहासालकुले वा गहेपतिमहा- 
सालकृले वा, श्रद सहढने महाभोगे पहुतजातरूपरजते प्हुतवितूपकरणे 
यहूतघनघञ्जे । सो च होति भअरभिरूपो दस्सनीयो पासादिकरौ परमाय 
वण्णपोक्छरताय समन्नागतो, लाभी भ्रन्नस्स पानस्स वत्थस्स यानस्स 
तालागन्धविलेमनस्य सेय्यावसथपदीपेय्यस्स । सो केसमस्सु श्रोहारेत्वा 
कासायानि वत्थानि अच्छादेत्वा श्रगारस्मा ्रनगारिय पव्बजति । सो 
एवं पन्बजितो समानो पञ्च नीवरणे पहाय चेतसो उपक्रिकिलेसे पञ्ञाय 
दुव्वलीकरणे, चतूसु सतिपद्वानेसु सुष्पतिद्वितचित्तो, सत्त वोज्र्ग ५१ 
भूतं भावेत्वा अकण्ं अ्सुककं निन्बान भरभिजायति । एवं खो, भान्द, 
पुक्काभिनातियो समानो श्रकण्टु सुक्क निब्बान श्रभिजायति 1 इमा 
सौ, ग्रानन्द, चठभिजातियो ` ति 


४. ्रासवसुत्तं | 
१. "छदि, भिक्खवे, भम्मेहि समन्नागतो भिक्छु आहुने्यो 
होति पाहूनेय्यो दविखणेय्यो श्रज्जलिकरणीयो श्रनुत्तर पुञ्जयक्लतत 
{अदे -स्या०। र इमे ~ सी०। 
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लोकस्स 1 कतमेहि हि ? इध, भिक्लवे, भिक्छुनो ये प्रसवा सवरा 
पहातन्बा ते संवरेन पीना होन्ति, ये श्रास्तवा पटिसेवना पहातब्बा ते 
पटिसेवनाय पीना होन्ति, ये भ्रासवा भ्रधिवासना पहातन्बा ते श्रधि- 
वासनाय पहीना होन्ति, ये भरासवा परिवज्जना पषात्तन्बा ते परिवज्जनाय 
पीना होन्ति, ये श्रासवा विनोदना पहातव्बा ते विनोदनाय पहीना 
होन्ति, ये ग्रासना भावना पहातब्बा ते भावनाय पीना हौन्ति । 

२. “कतमे च, भिक्खवे, भरावा संवरा पटातन्बा ये संवरेन 
पीना होन्ति ? इध, भिक्छवे, भिक्खु पटिसङ्का योनिसो चवखुन्दरिय- 
संवरसंवृतो विहरति । यं हिस्स, भिक्छवे, चक्खुन्रियसवरं भ्रसंवुतस्स 
विहरतो उष्पज्जेय्यु भ्रासवा विषातपरि्हा, चक्छुन्दरियसंवरं संवृतस्स 10 > 388 
विहरतो एवंस ते भ्रासवा विघातपरिाहा न होन्ति । परिसङ्घा 
योनिसो सोतिन्द्रिय ... पे०... घानिन्दरिय ... जिष्हिद्धिय . - कायिन्िय 
. मनिन्द्रियसंवरसंवृतो विहरति । यं हिस्स, भिक्छवेः मनिन्धियसंवरं उ 1 
असंवुतस्स विहरतो उप्यनज्जेय्युं भासवा विघातपरिकराहा, मनिन्दरिय- 
संवरं संवृतस्स विहरतो एवंस ते श्रासवा विघातपरिक्ाहा न होन्ति । 
हमे वृच्चन्ति, भिच्वे, प्रासवा संवरा पहातन्बा ये संवरेन पहीना होन्ति । 

३. “कतमे च, भिवखवे, ्रासवा पटिसेवना पहात्तब्बा ये पटि- 
सेवनाय पहीना होन्ति ? इध, भिक्ववे, भिवखु परिसक्का योनिसो 
चीवरं पटिसेवति - यावदेव सीतस्स परिघाताय, उण्हुस्स पटिघाताय, 
ङंसमकसवातातपर्सिरिसपसम्फस्सानं' परिघाताय, यावदेव हिरिकोपीन- 2 
पटिच्छादनत्थं' ! पटिसङ्का योनिसो पिण्डपातं पटिसेवति ~ नेव दवाय 
न मदाय न मण्डनाय न विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया 
यापनाय, विदिसूपरतिया ब्रह्मचरियानुरगहाय, इति पूरणं च वेदनं 
पटिहह्भामि, नवं च वेदनं न उप्पादेस्सामि, यात्रा च मे भविस्सति श्रन- 
वज्जता च फासुविहारो च ^" । परिसद्का योनिसो सेनासनं पटिसेवति ~ ॐ 
यावदेव सीतस्स पटिघाताय, उण्डस्स पटिवाताय, डंसमकसवातातप- 
सिरिसपसस्फस्सानं पटिघाताय, यावदेव उतुपरिस्सयविनोदनपरिसल्ला- 
नारामत्थं । पटिसङ्का योनिसो गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारं परि- 
सेवति ~ यावदेव उपपन्नानं वेय्यावाधिकानं वेदनानं पटिघाताय, श्रव्या- 


षषम 


ट्व 


8 


॥ 


१ ° सरीसषप ° ~ भ० 1 २. चाति ~ सी०, स्या०, री० 1 
अ९३~ १३ 
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॥ ~> 
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पञ्छ्परमताया, ति । यं हिस्स, भिक्सवे, भ्रप्पटिसेवतो उष्पज्ये्ं 
भरासवा विघातपरिक्राहा, पटिसेवतो एवस ते भ्रासवा विघातपरिराहा 
न होन्ति । इमे वुच्चन्ति, भिक्छवे, आसवा पटिसेवना पहातन्बा ये 
पटिसेवनाय पीना होन्ति । 

४. “कतमे च, भिक्खवे, श्रासवा अधिवासना पहातन्बा ये 
भ्रधिवासनाय पहीना होन्ति ? इध, भिक्खवे, भिक्खु पिसङ्भा योनिसो 
खमो होति सीतस्स उण्हुस्स, जिघच्छाय पिपासाय । ंसमकसवातातप- 
सिरिसपसम्फस्सानं, दुरुतानं दुरागतान कचनपथानं, उप्पन्नान सारीरि- 
कानं वेदनानं दुक्खानं तिन्बान खरान कटुकानं असातानं अमनापानं 
पाणहरानं श्रधिवासकजातिको होति । यं हिस्स, भिक्लवे, भनधि- 
वासको उप्पज्जेय्यु श्रासवा विघातपरि्ाहा, अरधिवासतो' एवंस ते 
श्रासवा विधातपरिव्ठाहा न होन्ति । इमे वुच्चन्ति, भिक्छवे, भसवा 


ग्रधिवासना पहातन्बा ये अ्रधिवासनाय पहीना होन्ति । _ 
५. “कतमे च, भिक्खवे, भ्रासवा परिवज्जना पहातन्बा यं 


परिवज्जनाय पहीना होन्ति ? इध, भिक्छवे, भिक्खु पटिसङ्खा योनिसो 
चण्डं हत्थि परिवज्जेति, चण्ड श्रस्सं परिवज्जेत्ति, चण्डं शोणं परिवज्जेतत, 
चण्ड कुवकरुर परिवज्जेति, ब्रहि खाणुं कण्टकट्रानं सोन्भं पपात चन्दनिकृ 
भ्नोलिगल्लं थथारूपे श्रनासने' निसिक्धं यथारूपे भ्रगोचरे चरन्त यथाल्प 
पापके मित्ते भजन्तं विञ्ज्‌ सत्रह्मचारी पायकेसु ठानेसु भरकषपय्यु, सौ 
तं चः श्रनासन त च श्रगोचर ते च पापक मित्ते पटिसङ्खा योनिसो परिः 
वज्जेत्ति । य दहिस्स, भिक्लवे, भ्रपरिवज्जयतो उप्पन्जेय्यु रासना 
विधातपर््टाहा, परिवज्जयतो एवंस ते आसवा विधातपरिगाहा ४ 
होन्ति । इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, भ्रासवा परिवज्जना पहात्न्बा य 
परिवज्जनाय पहीना होन्ति । 

६. “कतमे च, भिक्छवे, श्रासवा विनोदना पहातन्ना ये विनोद- 
नाय पहीना होन्ति ? इध, भिक्छवे, भिक्सु पटिसङ्खा योनिसो उप्मत्त 
कामचितक्कं नाधिवासेत्ति पजहत्ति विनोदेति वयन्तीकरोति अरनभावं 
गमेति, परटिसक्का योनिसो उप्पन्न व्यापादवित्तक्कं ... पे०... उपपन्न 


विहिसावितक्कं ... उप्यसुप्पन्ने पापके मकुसले धम्मे नाधिवासेतति पजहति 


१ शअरविवाखयतो ~ सी०” स्या०, सरो० ¡ २ अनेसने ~ सी० 1 ३ चेव ~ सी०, 


स्या०, रो० | 


विनोदेतति व्यन्तीकरोति श्रनमावं गमेति । यं हिस्स, भिक्लवे, ग्रविनो- 
दयतो उप्पज्जे्य श्रासवा विधातपरिकाहा, विनोदयतौ एवंस तं भ्रासवा 
विधातपरिक्राहा न होन्ति । इमे वुच्चन्ति, भिक्लवे, भआासवा विनोदना 
पहातन्वा ये विनोदनाय पहीना होन्ति । 

७. “कतमे च, भिक्खवे, भ्रासवा भावना पहात्तब्बा ये भावनाय 
पहीना होन्ति ? इध, भिक्ववे, भिक्खु पटिसङ्का योनिसो सतिसम्बो- 
ज्ञङ्खं भावेति विवेकनिस्सितं विरागनिस्सितं निरोधनिस्सित वोस्समग- 
परिणामि, पटिसङ्का योनिसो धम्मविचयसम्बोज्क्ङ्ग भावेति .. 
विरियसम्बोज्छङ्ग भावेति ... पीतिसम्बोज्ङ्खं भावेति ... पस्सद्धि- 
सम्बोज्दाङ्खं भावेति ... समाधिसम्बोज्छाङ्गं भवेति . उपेक्लासम्बोज्ख द्धं 
भावेति विवेकनिस्सितं विरागनिस्सितं निरोधनिस्सितं वोस्सग्ग- 
परिणामि । यं हिस्स, भिक्छवे, अ्रभावयतो उप्पज्जेय्यु ्रासवा विधात्त- 
प्रिाहा, भावयतो एवंस ते भरासवा विघातपरिक्राहा न होन्ति 1 इमे 
वुज्चन्ति, भिक्लवे, आसवा भावना पहातन्बा ये भावनाय पहीना 
होन्ति । 

"इमेहि खो, भिक्छवे, छहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु ्हु- 
न्यो होति पाहनेय्यो दविखणेय्यो अज्जलिकरणीयो भरनुत्तरं पुञ्ज- 
क्खेत्तं लोकस्सा'" ति । 


1 


भ. दारकम्मिकसुत्तं 
१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा नातिके' विहरति मिञ्जका- 
वसथे । अरय खो दारुकम्मिको गहपति येन भगवा तेनुपसद्कमि; 
उपसद्धमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्न 
खो दारुकम्मिकं गहपति भगवा एतदवोच ~ “श्रपि नु ते, गहपति, कुले 
दानं दीयती" ति ? 
` दीयति मे, मन्ते, कुले दानं । तं चखोये ते भिक्ख भरारञ्च्मिका 
पिण्डपातिका पसुक्लिका अरहन्तो" वा श्रहत्तमगगं वा समायत्ता, तथा- 
स्यंसु म, मन्ते, भिक्खुसु दानं दीयती" त्ति 


१. नादिके - सी०, स्या०, रो° । २ ब्रारन्नका ~ सी, स्या०, रो० । 
३. भ्ररहन्ता ~ स्या० । - 
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४५ “दुज्जानं सो एतं, गहपत्ति, तया गिहिना कामभोगिना 
पुत्तसम्वाधसयनं श्रज््रावसन्तेन, कासिकचन्दनं पच्चनुभोन्तेन, भाला- 
गन्धविलेपनं धारयन्तेन, जातरूपरजतं सादियन्तेन इमे वा ग्ररहन्तो इमे 
वा श्ररहत्तमग्ग समापन्ना ति । 

३. “श्रारञ्निको चे पि, गहपति, भिक्खु होति उद्धतो उत्रढो 
चपलो मुखरो विकिण्णवाचो मृदुस्सति श्रसम्पजानो श्रसमाहितो विन्मन्त- 
चित्तो पाकततिन्द्रियो । एवं सो तेनङ्खेन गारग्हो । श्रारच्निको चै 
पि, गहपत्ति, भिक्खु होति श्रनुद्धतो श्रनृस्चनटो भ्रचपलो श्रमुलरो श्रवि- 
करण्मवाचो उपद्टिततस्सति सम्पजानो समाहितो एकम्मचित्तो सवृत्िन्दियो । 
एवं सो तेनङ्धंन पाससो 1 

४. “गामन्तविहारी चे पि, गहपति, भिक्खु होति उदढतो 
..* पे०... एव सो तेनद्धेन गारय्हो 1 गामन्तविहारी चे पि, गहपति, 
भिक्स होति श्रनुद्धतो . . पे०... एव सो तेनङ्खेन पाससो । 

४५. ^“पिण्डपात्तिको चे पि, गहपति, भिक्खु दोत्ति उद्धतो 
... पे०... एवं सो तेनद्धेन गारण्हो । पिण्डपात्तिको चे पि, गहपत्ति, भिक्वु 
होत्ति श्रनुद्धतो ... पे०... एवं सो तेनङ्खेन पांसो । 

६. “नेमन्तनिको चे पि, गहपति, भिक्वु होति उद्धतो ... पे०... 
एवं सो तेनङ्खेन गारय्हो 1 नेमन्तनिको चे पि, गहपति, भिक्खु होति 
प्रनुद्धतो ... पे०... एवं सो तेनद्धेन पासंसो । 

७. “पंमूकूलिको चे पि, गहपत्ति, भिक्लु होति उद्धतो ... पे०.. 
एवं सो तेनङ्घेन गारण्ो । पंसुकूलिको चे पि, गहपति, भिक्चु हति 
गरनुद्धतो . - पे०.. एवं सो तेन्गेन पासंसो । 

=. “गृहुपत्तिचीवरधरो चे पि, गहपति, भिक्खु होति उद्धतो 
उद्नो चपलो मुखरो विकिण्णवाचो मटुस्सत्ति श्रसम्पजानो श्रसमाहितो 
विव्भन्तचित्तो पाकत्तिन्दियो 1 एवं सो तेनङ्गेन गारण्हो । गहपति- 
चीवरधरो चे पि, गहपति, भिक्खु होति अ्नुदढतो अनुन्न्डो अचपलो 
भ्रमुखरो श्रविकरिण्णवाचो उपद्टितस्सत्ति सम्पजानो समाहितो एकग्गचित्तो 
सवुतिद्धियो । एवं सो तेनङ्खेन पासंसो । चका 

“ङ्घ त्वं, गहपति, सद्धं दानं देहि 1 सङ्घे ते दानं ददतो चित्तं 


६.६.६| हत्थिसारिपुततसुततं ` १०१ 
पसीदिस्सति । सो त्वं पसन्चचित्तो कायस्स भदा परं मरणा सुगति समगं 


लोकं उपपज्जिस्ससी प्ति । ' 
"दुसाहं, भन्ते, श्रज्जतगे स्ख दानं दस्सामी ` ति \ 


६. हत्थिसारिपृत्तयुत्त 

१. एवं मे सुतं ! एकं समर्यं भगवा बाराणसियं विहरति 
इसिपतने भिमदाये । तेन खो पन समयेन सम्बहुला थेरा भिक्छू पच्छा- 
भत्तं पिण्डपातपटिक्कन्ता मण्डलमाछे सनिसिन्ना सन्निपतिता अभिधम्म 
कथं कथेन्ति ! पत्र सुदं ्रायस्मा चित्तो हत्थिसारिपत्तो थेरानं भिक्छूनं 
प्रभिधम्मकथं कथेन्तानं श्रन्तरन्तया कथं भ्रोपातेति । प्रथ खो भ्रायस्मा 
महाकोद्धिको' श्रायस्मन्तं चित्तं हत्थिसािपृत्तं एतदवोच ~ “मायस्मा 
चित्तो हत्थिसारिपृत्तो थेरानं भिक्लुनं अरभिधम्मकथं कथेन्तानं अन्त- 
रन्तरा कथं भरोपातेसि*, याव कथापरियोसानं आयस्मा चित्तो भ्रागमेतू ' 
ति ¦ एवं वृत्ते ्रायस्मतो चित्तस्स हत्थिसारिपुत्तस्स सहायका भिक्खू 
भ्रायस्मन्तं महाकद्टिकं एतव्वोचुं ~ “मायस्मा महाको्टिको श्रायस्मत्तं 
चित्तं हत्थिसारिपृततं श्रपसादेसि, पण्डितो प्रायस्मा चित्तो हत्थिसारिपुत्तो । 





. पहोति चायस्मा चित्तो हत्थिसारिपूत्तो थेरानं भिक्छूनं भ्रभिधम्मकयं 


कृथेतु' ति । 

२. “दुज्जानं खो एतं, भावुसो, परस्स चेतोपरियायं श्रजानन्तेहि । 
इधावुसो, एकच्चो पुम्गलो तावदेव सोरत्तसोरतो होत्ति, निवातमनिवातो 
होति, उपसन्तुपसन्तो होति, याव सत्थारं उपनिस्साय विहरति भ्रञ्च्यतरं 
वा गरुदरानियं सब्रहाचारि । यतो च खो सौ वपकस्सतेव सत्थारा, 
वपकस्सति गण्टवानियेहि सृब्रह्मचारीहि, सो संस विहरति भिक्लूहि 
भिवसुनीहि उपासकेहि उपासिकाहि रज्ना' राजमहामत्तेहि तिन्ह 
तित्थियसावकेहि । तस्स संसदुस्स विस्सटस्स पाकतस्स भरसमन॒यत्तस्स 
विहरतो रागो चित्त श्रनुद्धंसेति । सो रागानुद्धसितेन चित्तेन सिचं 
पनच्चक्खाय हीनायावत्तति | 


३. सेग्यथापि, आवुसौ, गोणो किद्ादो दामेन बा बद्धो वजे 


वा भ्रोख्द्धो । यो नु खो, भ्रावुसो, एवं वदेग्य ~ ^न दानायं भोणो किदटादो 


१. ~ साऽ, सो? 
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५ ्रुत्तरमिकायो ध 


पुनदेव विद्र ्रोतरिस्सती" ति, सम्मा नु खो सो, श्रावुसो, वदमानो 
वदेथ्या"” ति ? 

“तो हिद, प्राचुसो" | 

“ठानं हेत, प्रावृसो, बिज्जतति, यं सो गोणो क्ि्रादो दामं वा 
छेत्वा वज वा भिन्दित्वा, श्रथ पूनदेव किहं श्रोतरेय्या ति । एवमेव 
सो, भ्रावुसो, इधेकच्चो पुग्गलो तावदेव सोरतसोरतो होति, निवात- 
निवातो होति, उपसन्तुपसन्तो होति याव सत्थारं उपनिस्साय विहरति 
ग्रञ्व्यतरं वा गर्टरानिय सब्रह्मचारि । यतो च खो सो वपकस्सतेव 
सत्थारा, वपकस्सति गरुद्रानियेहि सब्रह्चारीहि, सो ससौ विहरति 
भिक्लूहि भिबसखुनीहि उपासकेहि उपासिकाहि रज्या राजमहामत्तेहि 
तित्थियेहि तित्थियसावकेहि । तस्स ससद्रस्स ॒विस्सट्रस्स पाकतस्स 
भस्समनुयुत्तस्स विहरतो रागो चित्तं श्रनुद्धसेति ! सो रागानुद्धसितेन 
चित्तेन सिक्लं पच्चवखाय हीनायावत्तति । 

४. “इध पनावुसो, एकच्चो पुर्गलो विविच्वेव कामेहि ..पे०... 
पठमं श्चानं उपसम्पन्ज विहरति । सो लाभिम्हि परमस्स क्षानस्सा' ति 
संस्रौ विहरति भिक्लूहि “~ पे०... सिक्ल पच्चवखाय हीनायावत्तति । 
सेय्यथापि, आवृसो, चातुम्महापथे धुल्लपुसितको देवो वस्सन्तो रजं 
्रन्तरधापेग्य, चिक्खत्लं पातुकरेय्य । यो नु खो, श्रावृसो, एवं वदे्य - 
^त्‌ दानि म्रमुरिमि चातुम्महापथे पुनदेव रजो पातुभविस्सती ति, सम्मा 
नु खो सो, भरावुसो, वदमानो वदेग्या"” ति? 

ननो हिदं, भ्रावुसो" । 

श्टानं हेत, वृसो, विज्जति, यं धमुस्मि चातुम्महापथे मनुस्सा 
वा भ्तिक्कमेथ्यं, गोपसू वा ्रतिक्कमेययु, वात्तातपो वा स्नेहगतं परिया- 
दियेय्य" अथ पुनदेव रजो पातुसवेय्या ति । एवमेव खो, भवुसो, 
इधेकन्धो पुर्गलो विविच्चेव कामेहि * पे०. पमं सानं उपसंम्परज्जं 
विहरति । सो लाभिम्हि पठमस्सं श्चानस्सा" ति संसु विहरति 


भिक्लूहि ... पे०. - सिक्ं पच्चक्लाय हीनायावत्तति । | 
५. “दघ पनावुसो, एकच्चो पुग्गलो वितक्कविचारानं वूपसमा 


,.. पे ०... दुत्तियं स्ञानं उपसम्पच्ज विहरति । सो "लाभिभ्हि इततियस्स 





१, परियादिदेव्य ~ स्या० । 


६.६.९६] हत्थिसारिपुत्सुतं ५ 
कानस्सा सि संसदरो विहरति भिवखूहि ~. पे ०... सिवखं पच्ववखाय 
हीनायावत्तति । सेग्यथापि, आवुसो, गामस्स वा निगमस्स वा अविदूरे 
महन्तं तच्राकं, तत्थ. थूल्लफुसितको देवो वृदो सिप्पिसम्बुकं पि सवेखर- 
कटलं पि ्न्तरधपिग्य । यो नु खो, ्रावूसो, एवं वदेय्य ~ न दानि 
परमुर्मि तढ्ाके पुनदेव सिप्पिसम्बुका वा सवखरकटला वा पातुभ विरसन्ती 
ति, सम्मा नु खो सो, प्रावुसो, वदमानो वदेग्या ` ति ! 

“नो हिद, आावूसो ` । 

“छान हेतं, ्राव॒सो, विज्जत्ति, यं अरमुस्मि त्राकं मनुस्सा वा 
पिवेय्य, गोपसू वा पिवेय्यु, वातातपो वा स्नेहगतं परियादिये्य, अ्रथ 
पुनदेव सिप्पिसम्बका पि सक्वरकठला पि पातुभवेय्यु सि । एवमेव 
खो, आवृसो, इधेकच्चो पुस्बलो वितवेकविचारानं वृपसमा ~. १०. 
दुतियं नानं उपसम्पज्ज विहरति । सो “लाभिम्हि दुततियस्स ज्ञानस्सा 
ति संसद विहरति भिक्लूहि ... पे ०... सिक्ं पच्चक्खाय हीनायावत्तति । 

६. “इध पनावृसो, एकच्चो पुग्गलो पीतिया च विरागा 
,.- पे ०... ततियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति 1 सो (लाभिम्हि तत्तियस्स 
ज्ञनस्साः ति संसद विहरति भिक्खुहि ... पे०... सिक्ख ॒पच्चवखाय 
हीनायावत्तति । सेग्यथापि, भ्रावृसो, पुरिसं पणीतभोजनं भत्तावि 
प्रामिदोसिकं' मोजनं नच्छादेथ्य । यो नु खो, भ्रावृसो, एवं वदेय्य - 
न दानि भ्रमु पुरिसं पुनदेव भोजनं छदेस्सती' त्ति, सम्मा नु सोसो, 
म्रावुसो, वदमानो वदे्या" ति ? 

“नो हिद, श्रावुसो"” । 

ठानं हैतं, भ्रावुसो, विज्जत्ति, अमु" पुरिसं पणीतभोजन भुत्तावि 
यावस्सं सा श्रोजा काये ठउस्सति ताव न अ्रञ्जं भोजनं छादेस्सत्ि । 
यत्तो च स्वस्स सा श्रोजा श्रन्तरधायिस्सति, अथ पनदेव तं भोजनं छादेग्या 
तति) एवमेव खो, भ्रावुसो, इधेकच्चो पुग्गलो पीत्तिया च विरागा 
. पे ०.. ततियं श्चानं उपसस्पज्ज विहरति । सो ^लाभिम्हि तत्तियस्स 


कानस्सा ति संसद विहरति भिक्लृहि ... १०... सिक्ख पच्चक्खाय 
हीनायावत्तति । 





१ भभिदोसिकं ~ स्या०, रोऽ 
स्या० । ^~ १1 अमृहाुसो ~ सी०, रो०; श्रमुज्दावुसो - 
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७. “इध, पनावुसो, एकच्चो पुग्गलो सुखरस च पहाना दुबखर्स 
च पहयाना “१० चतुत्यं श्न उपसम्पज्ज विहरति 1 सो लाभिम्हि 
चतुत्थस्स श्ञानस्साः ति सस्रु विहरति भिवसूहि ..पे०. सिवेख 
पच्चक्खाय हीनायावत्तति । सेग्ययापि, भ्रावृसो, प्बतसङ्खेपे उदक. 
रहदो निवातो विगतऊमिको । यो नु खो, भ्रावुसो, एव वदेय्य -न दानि 
भरमुर्मि उदकरहदे पुनदेव ऊमि पातुभविस्सती' ति, सम्मा नु खो सो, 
भ्रावूसो, वदमानो वदेय्या" ति ? 

“नो हिद, भ्रावृसो'" । 

“ठानं हेत, श्रावृसो, विज्जत्ति, या परत्थिमाय दिसाव भ्राग- 
च्छेयय भुसा वातवृद्धिं । सा तस्मि उदकरहृदे ऊमि जनेय्य । या 
पच्छिमाय दिसाय आगच्छेय्य . . पे० .. या उत्तराय दिसाय श्रागच्चैय्य 
-. या दक्ख्िणाय दिसाय श्रागच्छेम्य मुसा वातवृ्ि । सा तरिमि उदक- 
रहदे ऊमि जनेय्या ति । एवमेव खो, श्रावृसो, इधेकच्चो पुरगलो 
सुखस्स च' पहाना दुक्खस्सं च पहाना ... प० . चनुत्थ क्ञानं उपसम्पज्ज 
विहरति । सो (लाभिम्हि चतुत्थस्स ज्ञानस्सा" ति ससद विहरति 
भिक्खूहि ... १० .. सिक्खं पच्चक्खाय हीनायावत्तति । 

८. “दघ, पनावृसो, एकनच्चो पुग्गलो सन्वनिमित्तानं श्रमनसि- 
कारा भ्रनिमित्तं चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरति । सो (लाभिम्हि 
ग्रनिमित्तस्स चेतोसमाधिस्सा" ति ससो विहरति भिन्खूहि भिक्सुनीहि 
उपासकेहि उपासिकाहि रज्वा राजमहामत्तेहि तित्थियेदहि तित्थिय- 
सावकेहि । तस्स ससदटस्स विस्सदुस्स पाकतस्स भस्समनुयुत्तस्स विह 
रतो रागो चित्तं अ्रनुद्धंसेतति । सो रागानुद्धंसितेन चित्तेन सिवख पच्च- 
क्खाय हीनायावत्तति । सेय्यथापि, म्रावुसो, राजा वा गाजमहामत्तो 
वा चतुरङ््िनिया सेनाय श्रद्धानमग्गप्पिप्चो प्रज्वमतरसिमि बनसण्ड 
एकरन्नि वासं उपगच्छेय्य । तत्र हत्थिसदेन भ्रस्ससदेन रथसदेन पत्ति- 
सदेन भेरिपणवसद्कतिणवनिन्नादसदेन चीरिकसदौ" प्रन्तरथायेथ्य । 
योनु खो, भ्रावुसो, एवं वदेय्य ~ न दानि श्रमुस्मि वनसण्डे धुनदेव 
चीरिकसहो पातुभविस्सती" ति, सम्मा नु खो सौ, प्रावुस्ो, वदमानो 
वदेय्या"“ ति 7 


१. तत्य ~ सी, त° 1 २ चीरििकासदा ~ री०, रया०, सै० 1 ३ नरः 


धापेय्यं ~~ स्या०, रोर 
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६.६.६] हत्यिसारिपुत्तसुतत ५ 
शनो हिद, भ्रावुसो" । 

“ठानं हेतं, भ्ावुसो, विज्जतति, यं सो राजा वा राजमहामत्तो 
वा तम्हा वनसण्डा पच्कमेय्य, अथ पुनदेव चीरिकसदो पातुभवेम्या ति । 
एवमेव खो, भवुसो, इघेकच्चो पुग्गलो सञ्बनिभित्तानं मनसिकारा 
गनिमित्तं चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरति । सो “लाभिम्ि अ्रनि- 
मित्तस्स चेतोसमाधिस्सा' ति संस्रौ विहरति भिक्खूहिं भिक्खुनी 
उपासकेहि उपासिकाहि रञ्जना राजमहामत्तेहि तित्थियेहि तित्थिय- 
सावकेषि । तस्स संसदुस्स ॒चिस्सटुस्स पाकतस्स॒भस्समनुयुत्तस्स 
विहरतो रागो चित्तं भ्रनुद्धसेति । सो रागानुद्धंसितेन चित्तेन सिवखं 
पच्चवखाय हीनायावत्तती"' ति । 

९. भ्रथं खो श्रायस्मा चित्तो हत्थिसारिपृत्तो भ्रपरेन समयेन 
सिकं पच्चक्खाय हीनायावत्तति । श्रथ खो चित्तस्स हत्थिसारिपुत्तसस 
सहायका भिक्खू येनायस्मा महाकोष्टिको तेनुपसङ्कमियु; उपसङ्खमित्वा 
म्रायस्मन्तं महाकोद्विकं एतदवोचुं ~ “कि नु खो भ्रायस्मता महाकोष्टिकेन 
चित्तो हत्थिसारिपुत्तो चेतसा चेतो परिच्व विदितो ~ इमास च इमासं 
च विहारसमापत्तीनं चित्तो हत्थिसारिपृत्तो लाभी, श्रथ च पन सि्वखं 
पच्चवंखाय हीनायावत्तिस्सती' ति; उदाह देवता एतमत्थं भ्रारोचेसुं - 
"चित्तो, भन्ते, हत्थिसारिपृत्तो इमासं च इमासं च विहारसमापत्तीनं 
लाभी, भ्रथ च पन सिक्खं पच्चक्खाय हीनायावेत्तिस्सतीः" ति ? 

“चेतसा चेतो परिच्च विदितो मे, भ्रावुसो ~ “चित्तो हत्थि- 
सारिपृत्तो इमासं च इमासं च विहारसमापत्तीनं लाभी, भथ च पन्‌ 
सिक्खं पच्चव्खाय हीनायावत्तिस्सती' ति । देवता पि मे एतसत्थं 
भारोचेसुं ~ "चित्तो, भन्ते, हत्थिसारियुत्तो इमासं च इमासं च विहार 
समापत्तीनं लाभी, श्रथ च पन सिक्खं पच्चक्लाय हीनायावत्तिस्सती” ति । 

१०. भ्रय खो चित्तस्स हत्थिसारिपुत्तस्स सहायका भिक्खू येन 
भगवा तेनुपसद्धुभिसु, उपसद्कुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना सो ते भिक्लू भगवन्तं एतदवोचुं - 
“चित्तो, भन्ते, हत्थिसारिपृत्तो इमासं च इमासं च विहारसमापत्तीनं 
लाभी, ग्रथ च पन सिक्सं पच्चक्लाय हीनायावत्तती" ति । 


१- चेतसो ~ स्या०, रो० । २. हीचागवत्तो ~ सी०, स्या०, रो० | 
भ०१.~ १४ 
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“न, भिक्लवे, चित्तो चिरं सरिस्सति नेवेखम्मस्सा“ ति । 

॥॥ १९१. श्रथ खो चित्तो हत्थिसारिपत्तो नचिरस्सेव केषमस्सृ 
त्व कासायानि वत्थानि अ्रच्छादेत्वा अरगारस्मा भ्रनगारियं 
पन्वजि । श्रथ खो श्रायस्मा चित्तो हत्थिसारिपृत्तो एको वृषको 
भ्पमत्तो भ्रातापी पदितत्तो विहरन्तो नचचिरस्सेव ~ यस्सत्थाय कु लपुता 
सम्मदेव भ्रगारस्मा अ्रनगारियं पन्बजन्ति तदनृत्तरं ~ त्रह्मचरियपरियो- 
सानं दिटरुव धम्मे सयं अ्रभिन्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । 
“खीणा जाति, वृसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयः, नापरं इत्यत्ताया" ति 
प्रनभञ्बासि । म्रञ्न्यतरो च पनायस्मा चित्तो हत्थिसारिपृत्तो श्ररहत 
प्रहोसी ति । 


पा जा त--तोनिकम 


७. मन्सेसुत्तं 

१. एव मे सुतं । एकं समयं भगवा बाराणसियं विहरति 
इसिपतने मिगदाये । तेन खो पनं समयेन सम्बहुलान थेरानं भिक्लून 
पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तानं मण्डलमाके सन्निसित्लान सन्निपतितान 
ग्रयमन्तराकथा उदपादि ~ “वृत्तमिदं, श्रावृसो, भगवता पारायने 
मेत्तेय्यपञ्हे - 

शयो उभोन्ते विदित्वान, मज्जे मन्ता न लिप्पति' । 
तं घ्रूमि महापूरिसो ति, सोध सिन्बिनिमच्चगा” ति ॥ 

२. “कतमो नु खो, श्रावुसो, एको अन्तो, कतमो दुतिय भरन्त, 
नि मच्छ का सिन्बिनी" ति ? एव वृत्ते श्रञ्वनतरो भिक्खु येरे मिल्‌ 
एतदवोच ~ “फस्सो खो, आवृूसो, एको अन्तो, फस्ससमुदयो इूतियौ 
अन्तो, फस्सनिरोधो मनसे, तण्हा सिन्बिनी; तण्हा हि न सिन्बरति 
तस्स तस्सेव भवस्स श्रभिनिव्बत्तिया । एत्तावता खो, शरावुसो, भिक्खु 
परभिज्येय्यं अ्रभिजानाति, परिज्मेग्य परजानाति, श्रभिन्मेगय 
शरभिजानन्तो परिञ्जेग्य परिजानन्तो द्व धम्मे 
होती" ति । ॥ 
३. एव वृत्ते शरञ्जयतरो भिक्लु थेरे भिक्सू एतदवोच ~ “श्रतीत 


. खो, श्रावुसो, एको भ्रन्तो, अनागतं दुतियो अन्तो, पच्ुप्मसं भञ्छे, तण्हा 
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सिन्बिनी; तण्हा हि नं सिब्बति तस्स तस्सेव भवस्स अरभिनिन्बत्तिया । 
एत्ताव्ता खो, श्रावूसोः भिक्खु अभिञ्नेय्यं ्रभिजानाति, परिज्नेय्यं 
परिजानाति, श्रभिज्मेय्यं श्रभिजानन्तो परिज्जेय्यं परिजानन्तो द्रव 
धम्मे दुक्छस्सन्तकरो होती * ति । | 

४. एवं वृत्ते अञ्जतरो भिवखु थेरे भिक्खू एतदवोच ~ सुखा, 5 
भरावुसो, वेदना एको अन्तो, दुक्खा वेदना दृतियो भ्रन्तो, श्रदुक्छमसुला 
वेदना मच्छ, तण्हा सिन्बिनी; तण्हा हि नं सिन्बति तस्स तस्सेव भवस्स 
भ्रभिनिग्बत्तिया । एत्तावता खो, भावृसो, भिक्खु भअभिन्मेग्यं अभि- 
जानाति, परिन्मे्यं परिजानाति, अभिञ्ञेय्यं श्रभिजानन्तो परि- 
ञ्मेय्यं परिजानन्तौ दिद्ुव धस्मे दवखस्सन्तकरो होती" ति । 10 

५. एवं वृत्ते ्रज्जतरो भिक्खु थेरे भिक्खू एतदवोच ~ “नामं 
खो, भ्रावृसो, एको भ्रन्तो, रूपं दुतिय भरन्तौ, विञ््ाणं मज्ज, तण्हा 
सिन्बिनी; तण्हा हि नं सिन्बति तस्स तस्सेव भवस्स अभिनिन्बत्तिया । 
एत्तावता खो, आवूसो, भिक्खु भ्रभिन्नेय्यं अभिजानाति, परिजञ्जेय्यं 
परिजानाति, अरभिञ्ये्यं ्रभिजानन्तो परिञ्जेय्यं परिजानन्तो दिहुव 15 
धम्मं दुक्खस्सन्तकरो होती" ति । 

६. एवं वृत्ते भ्रज्वतरो भिक्खु थेरे भिक्खू एतदवोच ~ “छ 
खो, श्ावृसो, भज्क्षत्तिकानि भ्रायतनानि एको भ्रन्तो, च बाहिरानि 
प्रायतनानि दृतियो अन्तो, विच्व्ाणं मञ्छी, तण्हा सिञ्बिनी; तण्ा हि 
नं सिन्बति तस्स तर्सेव भवर्स भभिनिन्बत्तिया । एत्ताव्ता खी 2 
आवृसो, भिक्खु भरभिजञ्जेय्यं श्रभिजानात्ति, परिज्मे्यं परिनानाति, 
ग्रभिञ्जे्यं भ्रभिजानन्तो परिज्जेय्यं परिजानन्तो दिदेव ॒भम्मे 
दुक्लस्सन्तकरो होती" ति । 

७. एवं वृत्ते भजञ्न्तरो भिक्खु थेरे भिक्खू एतदवोच -“सक्कायो 
खो, भ्रावुसो, एको ग्रन्तो, सक्कायसमुदयो दुतियो रन्तो, सवकायनिरोधो ॐ 
मज्छ, तण्हा सिन्बिनी; तण्हा हि नं सिम्बति तस्स तस्सेव भवस्स अभि- 
निव्वत्तिया 1 एत्तावता सो, भ्रातुसो, भिवसु अभिञ्जेय्यं श्रभिजानाति, 
परिञ्जेभ्यं परिजानाति, प्रभिज्नेय्यं भमिजानन्तो परिञ्जेय्यं परि- 
जानन्तो दिदटुव धम्मे दुक्छस्सन्तकरो होती" ति । 

ण. एवं वत्त श्रज्व्यतरो भिक्खु थेरे भिवखू एतदवोच ~ “व्याकतं 9 
लो, श्रावुसो, अर्हेहि सब्बेहेव यथासकं पटिभानं । ग्रायामावृसो, येन 
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भगवा तेनुपसद्धमिस्साम; उपसङ्कमित्वा भगवतो एतमत्थं श्रारो- 
चस्साम । यथा नो भगवा व्याकरिस्सति तथा नं धारेस्सामा^ त्ति। 
` एवमावूसो” ति खो थेरा भिक्लु तस्स भिक्ुनो पच्चस्सोसु । 
९. भ्रथ सो थरा भिक्सू येन भगवा तेनुपसङ्कुभिसु; उपस्क 
5 भित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु ! एकमन्तं निसिक्ता खो 
थेरा भिक्सू यावतको होसि सब्बेहेव सद्धि कथासल्लापो, तं सन्बं भगवतो 
भ्रारोचेसुं । “कस्स नु खो, भन्ते, सुभासितं" ति ? 
" सन्बेसं वो, भिक्खवे, सुमासितं परियायेन, श्रपि च यं मया 
सन्धाय भासितं पारायने मेत्तेम्यपज्हे - 
10 यो उभोन्तेः विदित्वान, मञ्कञे मन्ता न लिप्यति । 
तं ब्रूमि महापुरिसो ति, सोध सिम्बिनिमच्चगा' स्ति । 
`तं सुणाथ, साधक मनसि कशे; भासिस्सामी" ति 1 “एव, 
भन्ते ` ति सो थेरा* भिक्लू भगवतो पच्चस्सोसूः । भगवा एतदवोच ~ 
1६.402 १०. “फस्सो खो, भिक्लवे, एको श्रन्तो, फस्ससमुदो दियो 
15 अन्तो, फस्सनिखेधो मज्ज, तण्हा सिष्बिनी; तण्डा हि नं सिन्बति 
तस्स॒तस्सेव भवस्स श्रभिनिन्बत्तिया । एत्तावता खो; भिक्खवे, 
» 5 भिक्खु अरभिज्नेग्यं अभिजानाति, परिज्मेग्य परिजानाति, भभिन्नेग्य 
भ्रभिजानन्तो परिन्नेय्य परिजानन्तो द्वद्ेव धम्मे दुक्स्सन्तकरो 
होती""ति › । 





%. पुरिसिन्वरिययाणसुत्तं 

१. एवं मे सुतं 1 एके समयं भगवा कोसलेसु चारिकं चरमानो 
महता भिक्खुसद्खेने सद्धिं येन ॒दण्डकप्पकं नाम कोसलानं निगमौ 
तदवसरि । श्रथ सौ मगवा मगा श्रोक्कम्म अमञ्व्यतरसिमि सक्लमूलं 
पचञ्च्यत्ते श्रासने निसीदि । ते च भिक्खू दण्डकप्पकं पविसिसु भ्रावसथं 
परियेसित्‌ं । 
२. भ्रथ खो भ्रायस्मा आनन्दो सम्बहुसेहि भिक्लूहि सद्धि येन 
भ्रचिरवती नदी वेनुपसङ्कमि गत्तानि' परिसिच्चितुं । भ्रचिरवत्तिया 


१. षारेग्यामा ~ स्या० । २. उत्ते ~ स्या० रोऽ । ३. स्या पोत्यके 
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नदिया गत्तानि परिसिञ्चित्वा पच्त्तरित्वा एकचीवरो भ्रद्ासि गत्तानि 
पन्बापयमानो' । श्रथ खो अञ्जतरो भिक्खु येनायस्मा आनन्दो 
तेनुपसद्धमि; उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं आनन्दं एतदवोच - “कि नु 
खलो, आवृसो आनन्द, सन्बं चेतसो समन्नाहरित्वा नु खो देवदत्तो भगवता 
व्याकतो ~ श्रापायिको देवदत्तो नेरयिको कष्यद्रौ भतेकिच्छो' ति, 
उदाहु केनचिदेव परियायेना' ति ? 

“एवे सो पेतं, भ्रावसो, भगवत्ता व्याकतं' ति । 


३. रथ खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेनुपसङ्खमि; उप- 
स्मित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो भ्रायस्मा श्रानन्दो भगवन्तं 'एतदवोच ~ “इधाहं, भन्ते, सम्बहुलेहि 
भिक्लूहि सद्ध येन' भविरवती नदी तेनुपसङ्कमि गत्तानि परिसिल्न्वितु । 
भचिरवतिया नदिया गत्तानि परिसिल्चित्वा पच्चुत्तरित्वा एकचीवरो 
टरासि गत्तानि पन्बापयमानो । भ्रथ खो, भन्ते, श्रञ्जतरो भिक्खु 
येनाहं तेनुपसद्खमि; उपसद्धुमित्वा मं एतदवोच - "कि नु खो, भ्रावृसो, 
मआानन्व सव्वं चेतसो समन्नाहरित्वा नु खो देवदत्तो भगवता ब्याकतो - 
भ्ापायिको देवदत्तो नेरथिको कण्यटो श्रतेकिच्छो त्ति, उदाहु केननि- 
देव परियायेना' ति ? एवं वत्ते अ्रहं, भन्ते, तं सिक्ख एतदवोचं ~ एवं 
खो पने, भरावृसो, भगवता व्याकर" ति । 

४. सो वाः सो, भ्रानन्द, भिक्लु नवो भविस्सत्ति भचिर- 
पन्नजित्तो, थेरो वा पन बालो भ्रव्यत्तो* । कथं हि नाम यं मया एकंसेन 
म्याकतं तत्थ दन्द भ्रापज्जिस्सति ! नाहं, श्रानन्द, श्नञ्च्ं एकयुग्गलें 
पि समनुपस्सामि, यो एवं भया सन्बं चेतसो समन्नाहरित्वा व्याक, 
यथयिदं देवदत्तो । यावकीवञ्चाहं, आनन्द, देवदत्तस्स वालग्गकोटि- 
नित्तुदनमन्तं पि सुककधम्मं, भ्रदुसं; नेव तावाह देवदत्तं व्याकासि ~ 
भ्रापायिको देवदत्तो नेरयिको क्प श्रतेकिच्छो" त्ति । यतो च खो 
महं परानन्द, देवदत्तस्स वालमाकोटिनिततुदनमत्तं पि सुक्कधम्मं न गरदुसं; 
अश्राहं देवदत्तं न्याकासि - श्यापायिको देवदत्तो नेरयिको कपटो 


श्रतेकिच्छो' ति | 





१, पुल्वस्षदिसानि कुरमानो ~ स्या० । २ स्या० पौत्यके नत्यि । ३. श्रदमसि - 
स्याऽ, रो० । ४. च ~ स्वा० ! ५, श्नवयत्तो ~~ रोऽ + ६ सुक्कं कम्मं ~ स्या०, रो० । 
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४५. सिस्यथापि, श्रानन्द, गृथकूपौ साधिकपोरिसो पूरो गृथस्स 
समतित्तिको । तत्र पुरिसो ससीसको निमुगगो श्रस्स ! तस्स कोचिदेव 
पुरिसो उष्पज्जेय्य  प्रत्थकामो हितकामो योगक्लेमकामो तम्हा गृथकूपा 
उद्धरितुकामो । सो तं गृथकूपं सरमन्तानुपरिगच्छन्तो नेव " पस्सेम्य तस्स 

5 पुरिसस्स वालग्गकोटिनित्तुदनमत्तं पि गृथन भरमविखतं, यत्थ तं गत्वा 
उद्धरेय्य । एवमेव खो श्रु, भ्रानन्द, यतो देवदत्तस्स बालगगकोटिनित्तु- 
ठनमत्तं पि सुक्कधम्मं न श्रदुसं, भ्रथाहं देवदत्तं व्याकासि - श्नापायिको 
देवदत्तो सेरयिको कप्य अतेकिच्छो' ति । सचे तुम्हे, भान्द, 
सुणेय्याथ तथागतस्सर पुरिसिन्दियजाणानि विभलिस्सामी"' ति ? 

10 ६. “एतस्स, भगवा, कालो; एतस्स, सुगत, कालो यं भगवा 
पुरिसिन्दरियवगाणानि विमजेय्य । भगवतो सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती' 
ति। 

"तेनहानन्द, सुणाहि, साधकं मनसि करोहि, भासिस्सामी ` 
ति । “एवं, भन्ते" त्ति खो श्रायस्मा ्रानन्दो भगवतो पच्चस्सोसि । 

5 भगवा एतदवोच ~ 

७. “घाहं, भ्रानन्द, एकच्चं पुगलं एवं चेतसा चेतो परिच्च 
पजानामि ~ ्मस्स खो पूग्गलस्स विज्जमाना कुसला पि धैम्मा श्रकरुसला 
पि धम्मा' ति । तमेनं श्रपरेन समयेन एवं चेत्तसा चेतो परिच्च पना 
नामि - श्रमस्स खो पुग्गचस्स कुसला घम्मा प्न्तरहिता, अरकुसना चम्मा 

2 सम्मुखीमूता ! श्रत्थि च सूवस्स कुसलमूलं श्रसमुच्छिकन, तम्हा तस्स 
कसला कुसलं पातुभविस्सत्ि । एवमयं पुर्गलो ्रायति भपरिहानधम्मो 
भविस्सती' ति । सय्यथापि, भ्रानन्द, वीजानि श्रखण्डानि श्रपूतीनि 
श्रवादातपहतानि सारदानि सुखसयितानि सुखेत्ते सुपरिकम्मकताय भूमिया 
निक्ित्तानि । जानेय्यासिं त्वं, भ्रानन्द, इमानि बीजानि वृद्धि" विरू 


७ न्न बपूल्लं भ्रापञ्नजिस्सन्ती ' ति ? 
“एवं, भन्ते ` । ह 
“एवमेव खो श्रु, परानन्द, इधेकच्चं पुमगलं एवं चेत्तसा चेतो 
परिन्चि पजानामि ~ इमस्स खो पुम्गलस्त विज्जमाना कसला पि म्मा 
्रकुसला पि धम्मा' ति 1 तमेनं श्रपरेन समयेन एवं चेतसा चेतो 
१. उपगनच्छैय्य ~ स्या० । २ न ~ स्या०, री० 1 ३ विन्रजन्तस्ता ~ सीर, 
स्या०, रो० 1 ४. ब्ध ~ स्या० । 
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प्रिन्वि पजानामि ~ शमस्स खो पुमगलस्स कसला धम्मा भ्रन्तरहिता, 
अकुसला धम्मा सम्मुखीभूता । श्रत्थि च ख्वस्स कृखलमूलं असमुच्छिंः 
तम्हा तस्स कसला कुसलं पातुभविस्सति । एवमयं पुग्यलो भ्रायति 
अ्परिद्ानधम्मो भविस्सती' ति । एवं पि खो, भ्रानन्द, तथायतस्स 
पुरिरपुग्गलो चेतसा चेतो परिच्च विदितो होति । एवं पि लो, भ्रानन्व, 
तथागतस्स पृरिसिन्दरियनाणं चेतसा चेतो परिच्च विदितं होति । 
एवं पि खो, श्रानन्द, तथागतस्स भ्रायति धम्मसमुप्पादो चेतसा चेतो 
परिच्च विदितो होति । 

८. “दध पनाह, भानन्द, एकच्चं पुग्गलं एवं चेतसा चेतो परिच्च 
पजानामि - “इमस्स खो पुम्गलस्स विज्जमाना कुसला पि धम्मा अ्रकुसला 
पि धम्मा' ति ! तमेनं म्रपरेन समयेन एवं चेतसा चेतो परिच्च पजा- 
नामि - श्रमस्स खो पुम्गलस्स अकुसला धम्मा अन्तरहिता, कसला 
धम्मा सम्मुखीभूता ! शअरत्थि च स्वरस अकुसलमूलं असमुच्छि्, तम्हा 
तस्स अकुसला अकुसलं पातुभविस्सति । एवमयं पुम्लो भ्रायति परि- 
हानधम्मो भविस्यती ति । सय्यथापि, भानन्द, बीजानि शखण्डानि 
अरपूतीनि श्रवातातपहतानि सारदानि सुखसयितानि पथुसिलाय निविख- 
तानि । जानेय्यासि त्वं, भासन्द, नयिमानि बीजानि वृद्धि विरू 
वेपुल्लं भ्रापज्जिस्सन्ती"" ति ? 

“एवं, भन्ते" । 

“एवमेव खो अहं, भानन्द, इधेकच्चं पूग्गलं एवं चेतसा चेतो 

` पर्व पजानामि ~ इमस्स खो पुग्गलस्स विज्जमाना कसला पि धम्मा 
ग्रकुसला पि धम्मा' ति । तमेनं भ्रपरेन समयेन एवं चेतसा चेतो परिच्च 
पजानामि - इमस्स खो पु्गलस्स भ्रकुसला धम्मा श्रन्तरहिता, कसला 
धम्मा सम्मुखीभूता । ्रत्थि च ख्वस्स भ्रकुसलमूलं भसमुच्छ्, तम्हा 
तर्स श्रकुसला अकूसलं पातुभविस्सति । एवमयं पुर्गलो श्रायतति 
परिहानघम्मो भविस्सती' ति 1 एवं पि खो, आनन्द, तथागतस्स 
पुरिसपु्गलो चेतसा चेतो परिच् विदितो होति । एवं पि खो, श्रानन्द, 
तथागतस्स पूरिसिन्दरियजाणं चेतसा चेतो परिच्च विदितं होति । एवं 


1 भाबः तथागतस्स भ्रायति घम्मसमुप्पादो चेतसा चेतो परिच्च 


१ ख्वास्स ~ रो० ! २. सारादानि ~ स्या० ] 
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९. “इष पनाह, भ्रानन्द, एकच्चं पुग्गलं एवं" चेतसा चेतो 
परिच्च पजानामि ~ ¶मस्स सो पुरगलस्स विज्जमाना कसला पि घम्मा 
ग्रकुसला पि धम्माः ति 1 तमेनं अ्रपरेन समयेन एव चेतसा चेतो परिच्च 
पजानामि ~ नत्थि इमरस पुम्गलस्स॒वालग्गकोटिनित्तुदनमत्तो पि 

5 सुक्को धम्मो, समन्नागतोयं पुग्गलो एकन्तकाठ्केहि मरकुसलेहि धम्मेहि, 
कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जिस्सती 
ति । सय्यथापि, भ्रानन्द, बीजानि खण्डासि पूतीनि वातरातपहतानि 
सुखेत्ते सुपरिकम्भकताय भूमिया निक्छित्तानि । जानेय्यासि त्वं, सानन्द, 
नथिमानि बीजानि वुद्धि विरच्ं वेपूल्लं भ्रापज्जिस्सन्ती"" ति ? 

10 “एवं, भन्ते । 

“एवमेव खो श्रं, श्रानन्द, इधेकच्चं पुग्गल एवं चेतसा चेतो 
परिच्च पजानामि ~ “इमस्स खो पुग्गलस्स विज्जमाना कुसला पि धम्मा 
ग्रकरुसला पि धम्मा' ति । तमेनं अ्रपरेन समयेन एव चेतसा चेतो परिच्च 
पजानामि ~ नत्थि इमस्स पुम्गलस्स वालग्गकोटिनित्तृदनमत्तो पि सुक्को 

5 धम्मो, समन्नागतोयं पुर्गलो एकन्तकाटकेहि भरकुसलेहि धम्मेदहि, कायस्स 
भेदा परं मरणा श्रपायं दृग्गति विनिपातं निरयं उपपज्जिस्सती' ति । 
एवं पि खो, श्रानन्द, तथागतस्स पृरिसपुग्मलो चेतसा चेतो परिज्व विदितो 
होत्ति । एवं पि खो, भआानन्द, तथागतस्स पुरिसिन्दरिय्माणं चेतसा चेतो 
परिज्च विदितं होति । एवं पि खो, श्रानन्द, तथागतस्स भ्रायति घम्म- 

20 समुप्पादो चेतसा चेतो परिच्चं विदितो होती ' ति । 

१०. एवं वृत्ते श्रायस्मा श्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ " सक्का 
नु खो, भन्ते, इमेसं तिण्णं पुम्गलानं श्रपरे पि तयौ पुम्ला सप्पटिभागा 
पञ्च्यापितु" ति ? 

ध्सुक्का, अनन्दा,” ति भगवा भवोच ` ~ “इधाह, प्रानन्द, 

% एकच्चं पुग्गलं एवं चेतसा चेतो परिच्च पजानामि -- इमस्स खो पम्गलस्स 
विज्जमाना कसला पि घम्म श्रक्रुसला पि घम्मा ति। तमेनं अपरत 
समयेन एवं चेतसा चेतो परिज्व पजानामि ~ श्रमस्य खो पुगलस्स 
कसला धम्मा अन्तरहिता, भकूसला ध्मा सम्मुखीभूता । श्रत्थि च 


- #  । 
१, स्या० पोत्थके नस्थि 1! २. खमन्नागतायं ~ स्या । २ एतदवोच 
स्या०। 
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ख्वस्स कुसलमूलं असमुच्छिनन, तं पि सब्बेन सन्बं समुरघातं गच्छति 
एवमयं पुग्गलो श्रायति परिहानधम्मो भविस्सती' ति । सेय्यथापि, 
आनन्द, श्रङ्खारानि श्रादित्तानि सम्पज्जलितानि सजोतिभूतानि पथु 
सिलाय निविखत्तानि ! जानेग्यासि त्वं, श्रानन्द, नयिमानि श्रङ्गारानि 
वुद्धि विर्खन्हि वेपल्लं ्रापज्जिस्सन्ती"" ति ? 5 

“एवं, भन्ते" । 

“सेग्यथापि वा पन, ग्रानन्द, सायन्हसमयं सुरिये भ्रोगच्छन्ते । 
जानेथ्यासि त्वं, आनन्दः आलोको श्रन्तरधायिस्सति श्रन्धकारो पातु- 
भविस्सती ति ? 

“एवं, भन्ते" । 10 

“सेस्यथापि वा, पनानन्द, श्रभिदोः श्र्धरत्तं' भत्तकालसमये । 
जातेय्यासि त्व, श्रानन्द, ्ालोको भ्रन्तरहितो भ्रन्कारो पातुभूतो ति † 

“एवं, भन्ते । | 

“एवमेव खो ्रहं, आनन्द, इधेकच्चं पुरगलं एव चेतसा चेतो . 
परिज्चि पजानामि ~ इमस्स खो पुग्गलस्स विज्जमाना कसला पि धस्मा 15 
भ्रकूसला पि घम्मा' ति ! तमेनं श्रपरेन समयेन एवं चेतसा चेतो परिच्चं 
पजानामि - “इमस्स खो पुगलस्स कुसला धस्मा भ्न्तरहिता, अकुसला 
धम्मा सम्मुखीभूता । अत्थि च रूवस्स कुसलमृलं अरसमुच्छि्च * तं पि 
सब्बेन स्वं समुर्घातं गच्छति 1 एवमयं पुरगलो श्रायति परिहानधेम्मो 
भविस्सती' ति ¦ एवं पि सो, भ्नानन्द, तथागतस्स पुरिसयुग्गलो चेतसा 
चेतो परिज्व विदितो होति । एवं पि खो, मानन्द, तथागतस्स पुरि- 
सिद्धियनाणं चेतसा चेतो परिच्च विदितं होति ! एवं पि खो, आनन्द, 
रथागततस्स श्रायति धम्मसमुप्पादो चेतसा चेतो परिच्च विदितो होति । 

११. “इध पनाह, नन्द, एकच्च पुर्गलं एवं चेतसा चेतो 
१रिज्व पजानामि ~ इमस्स खो पु्गलस्स विज्जमाना कूसला पि धम्भा 2 
्रकुसला पि धस्मा" ति । तमेनं ्रपरेन समयेन एवं चेतसा चेतो परिच्च 

जानामि - मस्स खो पुग्गलस्स शरकुसला षम्मा अन्तरिता, कसला 
म्मा सम्मुखीभूता । श्रत्थि च स्वस्स श्रकरुसलमूलं श्रसमुच्छि्, तं पि 





१. सन्नोत्िभूतानि ~ स्या० 1 २. सायण्टुसमये ~~ स्या०, सायण्टूसमयं ~ रो» । 
-२ भभिदौखभहरतं ~ स्या०, श्रिदोसे अदुरतं ~ रो० ! ४. प्रसमुच्छनं ~ स्या० 1 
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सन्वेने सत्वं समुग्धातं गच्छति । एवमयं पूम्मलो जायति श्रपरिहान- 
वम्मो सविस्ततीः ति 1 सेय्यथपि, श्रानन्ठ, ्रद्धारानिं श्राचित्तानि 
सम्पञ्जकिनानि सजोत्तिभूतानि सुक्खे तिणपुञ्जे वा कटुपुञ्जे वा निक्खि- 
तानि । जानेय्यासि त्वं, प्रानन्दे, इमानि श्रद्धारानि वृहि विरि 
वेयुल्लं श्रापज्जिस्सन्ती' ति ? 

“एवं, भन्ते" । 

सय्यथापि वा पनानन्द, रक्तिवा पनच्चूरसमयं मूरिये' उग्ग- 
च्छन्ते 1 जानेग्यासि त्वं, श्रानन्द, अ्रन्वकारों श्रन्तरषायिस्सति, ्रालोको 
पातुभविस्सती ति ? 

“एवं, मन्ते" । 

“सेय्यथापि वा पनानन्, श्रभिदो मन्मन्ह्किः भत्तकालसमये । 
जानेय्यासि त्वं, आनन्द, श्रन्वकारो ग्रन्तरदितो भ्रालोको पातुभूतो” ति 

“एवं, भन्ते" 1 

“एवमेव खो श्रः आनन्द, इवेकच्चं पुग्गल एवं चेतसा चेतो 
परिच्च पजानामि ~ इमस्स खो पुम्यलस्स विज्जमाना कसला पि धम्मा 
श्रकुसला पि वम्मा' ति 1 तमेनं ्रपरेन समयेन एवं चेतसा चेतो परिच्व 
पजानामि ~ इमस्स खो पुग्गलस्स ग्रकुसला घम्मा ्रन्तरदहिता, कुसला 
धस्मा सम्मखीभूता । श्रत्यि च ख्वस्स अ्रकुसलमूलं असमुच्छिर्म, तं पि 
सव्येन सव्वं समुग्बातं गच्छति । एवमयं पूम्गलो श्रायति अ्रपरिहान- 
बस्मो भविस्वती' ति 1 एवं पि खो, श्रानन्द, तयागतस्स परिसपुम्लो 
चेतसा चेतो परिज्व विदितो होत्ति । एवं पि खो, प्रानन्द, तथागतस्स 
पूरिसिन््िव्याणं चेतस्ञा चेतो परिच्च विदितं होति । एवंपि खो, 
ञ्रानन्द, तथागतस्स श्रायत्ति धम्मसमुप्पादो चेतसा चेतो परिच्च विदितो 
होति । 

१२. “इव पनाह, श्रानन्द, एकच्चं पुग्मलं चेतसा चेतो परिच्च 
पजानामि ~ श्सस्स खो पूर्गलस्स विज्जमाना कुसला पि धम्मा भ्रकसला 
पि म्मा ति 1 तमेनं परेन समयेन एवं चेतसा चेतौ परिच्च पजा- 
नामि ~ ^नत्थि इमस्स पुम्गलस्स वालग्यकोटिनित्तुदनमत्तो पि श्रकुसल। 
वस्म, चमच्नागतोयं पुमलो एकनतदुकेहि अनवज्नेहि धम्मेहि, प्व 


व 
१. बिं ~ म० 1 २. मन्छन्तिकरे - न्या०, रो° । 


६ ६.९] निम्बेधिकपुत्तं ११५ 
वस्मे परिनिन्बायिस्सती' ति । सेय्यथापि, आनन्द, ्द्घखारानि सीतानि 
निन्बुतानि सुवखे तिणपुज्जे वा कद्पुञ्जे वा निविखत्तानि । जानेय्यासि 
त्व, आनन्द, नयिमानि श्रङ्गारानि वुद्धि विरून्नहि वेपल्लं भ्रापज्जि- 
स्सन्ती ति ? 

“एवे, भन्ते" ह 

“एवमेव खो भहु, ्रानन्द, इधेकच्चं पृम्गलं एवं चेतसा चेतो 
प्रिच्च पजानामि ~ श्रमस्स खो पुग्यलस्स विज्जमाना कसला पि धम्मा 
भ्रकूसला पि धम्मा' ति । तमेनं भ्रपरेन समयेन एवं चेतसा.चेतो परिच्च 
पजानामि - नत्थि इमस्स पुग्गलस्स वालग्गकोटिनित्तुदनमत्तो पि 
भरकसलो धम्मो, समन्नागतोय पुग्गलो एकन्तसुक्केहि अननवज्जेहि घम्मेहि, 10 
दिद्रेव घम्म परिनिब्बायिस्सती' ति । एवं पि खो, भ्रानन्द, तथागतस्स 
पूरिसपु्गलो चेतसा चेतो परिच्च विदितो हौति । एवं पि खो, भ्रानन्द, 
तथागतस्स पुरिसिन्द्रियवाणं चेतसा चेतो परिच्च विदितं होति! ४. 358 
एवं पि खो, श्रानन्द, तथागतस्स आयति धम्मसमुप्पादो चेत्तसा चेतो 
परि्च विदितो होति । 15 

^तत्रानन्द, ये ते पुरिमा तयो पुग्गला तेसं ततिण्णं पुम्गलानं एको 
ग्रपरिहानधम्मो, एको परिहानधम्मो, एको श्रापायिको नैरथिको ! 
तत्रानन्द, येमे पच््छिमा तयो पुरगला इमेसं तिण्णं पुर्गलानं एको परिहान- 
घम्मो, एको अपरिहानघम्मो, एको परिनिव्बानधम्मो"" ति । 


९. निन्बेधिकसुत्तं 

१. “निन्बेधिकपरियायं वो, भिक्खवे, धम्मपरियायं देसे- 2 २.० 
स्सामि । तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी” ति । “एवं, 
भन्ते" ति खो ते भिक्खू मगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदनोच ~ 

२. कतमो च सो, भिक्खवे, निब्बेधिकपरियायो धस्मपरियायो ? 
कामा, भिक्लवे, वेदितन्बा, कामानं निदानसम्भवो वेदिततब्बो, कामानं 
वेमत्तता वेदितन्वा, कामानं विपाको वेदितन्बं वेदितम्बो 
कासनिरोघगामिनी पटिपदा वि प १ 

२. वेदना, भिक्खवे, वेदितव्बा, वेदनानं निदानसम्भवो वेदि 
तव्बो, वेदनानं वेमत्तता वेदितव्बा, वेदनानं विपाको वेदितव्यो, वेदना- 
निरोघो वेदितम्नो, वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा वेदितन्बा । 





१ समन्नागतायं ~ स्या० 1 


9 359 


1. 411 


| 4 1 | 


20 


भ + । [६ ६.६- 


४. “सञ्व्ना, भिक्लवे, वेदितम्वा, सज्व्नानं निदानसम्भवो 
वेदितव्वो, सञ्जानं वेमत्तता वेदिततव्वा, सञ्व्मानं विपाको वेदितव्बो, 
सञ्व्नानिरोधो वेदितव्यो, सञ्व्यानिरोधमाभिनी पटिपदा वेदितम्बा । 

१५. “श्रासवा, भिक्ववे, वेदितव्वा, भ्रासवान निदानसम्भवो 
वेदितव्वौ, भ्रासवानं वेमत्तता वेदितव्वा, भ्रासवान विपाको वेदितन्बो, 
प्रासवनिरोधो बेदितन्वो, श्रासवनिरोघगामिनी पटिपदा वैदितन्वा । 

६. (कम्मं, भिवखवे, वेदितव्व, कम्भान निदानसम्भवो वेदि- 
तन्वो, कम्मानं वेमत्तता वेदितव्या, कम्मानं विपाको वेदितव्बो, कम्म- 
निरोधो वेदितन्वो, कम्मनिरोधगामिनी पटिपदा वेदितव्बा । 

७. “दुक्खं, भिक्वे, वेदितव्वं, दुक्लस्स निदानसम्भवो वेदिः 
तन्वो, दवखस्स वेमत्तता वेदितव्वा, दुक्लस्स विपाको वेदितव्वो, दुक्छ- 
निरोधो बेदितव्वो, दुक्डनिरोधगामिनी प्रटिपदा वेदितन्वा । 

८. “कामा, भिक्वे, वेदितव्वा, कामानं निदानसम्भवो वेदि- 
तन्वो, कामानं वेमत्तता वेदितव्वा, कामान विपाको वेदितव्वो, काम- 
निरोधो वेदितव्यो, कामनिरोधगामिनी पटिपदा वेदितन्वा" ति, इति 
खो पनेतं वृत्तं, फ चेतं पटिच्च वृत्तं १ पच्चिमे, भिक्खवे, कामगुणा - 
चनसुविज्जेय्या रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामृपसंहिता रजनीया, 
सोतविज्जेय्या सदा „~ घानविञ्जे्या गन्धा जिन्हाविन्नेय्या 
रसा .. कायविज्येग्या फोटुव्वा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
संहिता रजनीया' । रपि च खो, भिक्वे, नेते कामा कामगुणा ामेते 
भ्ररियस्स विनये वृच्चन्ति - 

'सद्धुप्परागो पूरिस्स्स कामो, 
नेते * कामा यानि चित्रानि लोके । 
सङ्कप्परागो पृरिसस्स कामो, 
तिद्रन्ति चित्रानि तथेव लोके । 
प्रथेत्य धीरा विनयन्ति छन्दं त्ति ॥ 
९. “कतमो च, भिक्छये, कामानं निदानसम्भवो ? फस्सी, 


भिक्छवे, कामानं निदानसंम्भवो । 


१, रजनिया ~ स्या० । २. न्‌ तै --स्या०। 


॥॥ लिनयेषकदुत ११७ 


“कतमा च, भिक्छवे, कामानं वेमत्तता ? श्रञ्जो, भिक्छवे, 
कामो रूपेयु, ग्रञ्जो कामो सदहेसु, भ्रञ्मो कामो गन्धेसु, अन्यो 
कामो रसेसु, भञ्णो कामो फोटुब्बेसु । भ्रयं वुच्चति, भिक्लवे, कामानं 
वेम॑त्तता । | 

“कतमो च, भिक्खवे, कामानं विपाको ? यं खो, भिव्खवे, 5 8 ॐ 
कामयमानौ तज्जं तज्जं अत्तभावं प्रभिनिन्बत्तेति पुञ्चजभागियं वा 
भमपुञ्ज्भागियं वा, श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, कामानं विपाको । 

“कतमो च, भिक्छवे, कामनिरोधो ? फस्सनिरोधो, भिक्खवेः 
कामनिरोधो । ्रयमेव रियो अटुङ््खिको मर्गो कामनिरोधगामिनी 
पटिपदा, सय्यथीदं ~ सम्मादः सम्मासङ्प्पो, सम्मावाचा, सम्मा- 19 ए &2 
कम्मन्तो, सम्माग्राजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि । 

भयतो * खो, भिक्लवे, श्ररियसावको एवं कामे पजानाति, 
एवं कामानं निदानसम्भवं पजानाति, एवं कामानं वेमत्ततं पजानात्ति, 
एवं कामानं विपाकं पजानात्ति, एवं कामनिरोघं पजानाति, एवं काम- 
निरोधगामिनिः परिपदं पजानाति, सो इमं निन्बेधिकं ब्रह्यचरियं पजा- 15 
नाति कामनिरोघं । कामा, भिक्ववे, वेदितब्बा ... पे०... कामनिरोध- 
गामिनी पटिपदा वेदितन्बा ति, इति यं तं वृत्तं इदमेत पटिच्चे वुत्तं । 

१०. “वेदना, भिक्खवे, वेदितन्बा ... पे०... वेदनानिरोधगामिनी 
पटिपदा वेदितन्बा ति, इत्ति खो पनेतं वृत्तं, कि चेतं परिच्च वुत्तं ? 
तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना - सुखा वेदना, दुवखा वेदना, भरदुकखमसुखा ‡ 
वेदना । 

“कतमो च, भिक्सवे, वेदनानं निदात्रसम्भवो ? फस्सो, 
भिक्खवे, वेदनानं निदानसम्भवो । 

कतमा च, भिक्लवे, वेदनानं वेमत्तता ? श्रत्थि, भिक्लये, 
सामिसा सुखा वेदना, अ्रत्थि निरामिसा सुखा वेदना, श्रत्थि सामिसा ‰% 
दुक्ला वेदना, श्रत्यि निरामिसा दूबखा वेदना, भरत्थि सामिसा 
अदुकखमसुखा वेदना, अत्थि निरामिसा अदुक्डमसुखा वेदना ! अयं 
वुच्चति, भिक्खवे, वेदनानं वेमत्तता । 


१ फस्सनिरोधा ~ स्या०। 
गामिनी ~ स्या०; ° गामिनि ~ सो० । 





२- यतो च ~ सी०, स्या०, रो० । ३. कामननिरोवः 
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११० भडतृत्तरनिकायो [६६६९ 
कतमो च, भिक्छवे, वेदनानं विपाको ? यं खो, भिक्छेवे, 

वदियमानो तज्जं तज्जं ग्रत्तमावं श्रभिनिन्बत्तेति पुञ्चभागियं वा 

प्रपुज्जभागियं वा, श्रयं वृच्चति, भिक्खवे, वेदनानं विपाको । 

“केतमो च, भिक्लवे, वेदनानिरोधो ? फस्सनिरोधो" भिक्छवे, 
वेदनानिरोधो 1 भ्रयमेव श्रियो श्रटुङ्किको मम्गो वेदनानिरोधमामिनी 
पटिपदा, सय्यथीदं ~ सम्मादिद्ि ... प०... सम्मासमाधि । 

"थतो खो, भिक्छवे, श्ररियसावको एव वेदनं पजानात्ति, एवं 
वेदनानं निदानसम्मवं पजानाति, एव वेदनान वेमत्तत पजानाति, एव 
वेदनानें विपाक पजानाति, एवं वेदनानिरोधं पजानाति, एवं वेदनानिरोध- 
गामिनि पटिपद पजानाति । सो इम निन्वेधिक ब्रह्मचरिय पजानाति 
वेदनानिरोधं । वेदना, भिक्छवे, वेदितन्वा ... पे०.. वेदनानिरोध- 


गामिनी पटिपदा वेदित्वा त्ति, इति यं तं वृत्त इदमेतं पटिच्च वृत्तं । 


११. “सञ्जना, भिक्खवे, बेदितन्वा .पे०. सञ्मानिरोध- 
गामिनी पटिपदा वेदितव्बा ति, इति खो पनेत वृत्तं, कि चतं पटिच्च 
वत्तं ? छयिमा, भिक्लवे, सजन्या ~ रूपसच्व्या, सहूसन्व्या, गन्ध- 
सञ्व्या, रससञ्ना, फोटुन्बसन्धा, धम्मसञ्ज्या । 

“कतमो च, भिक्खवे, सञ्व्नानं निदानसम्भवो ? फस्सो, 
भिक्छवे, सज्व्यानं निदानसम्मवो । 

“कतमा च, भिक्लवे, सज्ज्मानं वेमत्तता ? अञ्चना, भिक्लवे, 
सञ्व्ना रूपेसु, श्रज्व्या सञ्व्या सहसु, भ्रञ्व्मा सन्वय गन्धेसु, भन्जा 


` सन्व्मा रसेसु, अन्वया सज्च्ना फोदुन्वेसु, भञ्ना सञ्चय धम्मेसु । 
श्रयं वुच्चति, भिक्लवे, सञ्ब्मान वेमत्तता । 


“कतमो च, भिक्खवे, सञ्व्यानं विपाको ? वोहारवेपक्कं, 
भिक्लवे, सञ्जनं" वदामि । यथा यथा नं सञ्जानाति तथा तथा वोहरति, 
एवं सञ्वी श्रहोसि ति । श्रयं वुच्चति, भिक्लवे, सञ्व्नान विपाको । 

“कतमो च, भिक्लवे, सञ्व्यानिरोधो ? फस्सनिरोधो, 
भिक्लमे, सञ्व्नानिरोधो । अयमेव श्ररियो श्रटुङ्किको मग्गो सन्ना- 
निरोधयामिनी पटिपदा, सेय्यथीवं ~ सम्मादिद्टि ~ पे०... सम्मासमाधि । 

भयतो खो, भिक्लवे, असियसाको एवं सञ्व्नं पजानाति, एव 


„4 ॐ सुञ्व्नानं निदानसम्भवं पजानाति, एवं सञ्व्मानं वेमत्ततं पजानाति, 
१ ~ { वेदयमानो ~ स्या० | २. फस्सनिरोधी - स्या० 1 ३ वोहारापक्काहं ~ सी०; 


वोहारेपक्काहं ~ स्या०, रो० 1 ४. सन्व्ना ~ स्या०, रो० 1 


९.६.९ ] निन्बेषिकयुत्तं ११६ 
एवं सञ्च्नानं विपाकं पजानाति, एवं संञ्ननानिरोधं पजानाति, एवं 
सज्च्यानिरोधमामिनि पटिपदं पजानात्ति, सो इमं मिन्बेधिक ब्रहमवसियं 
पजानाति सञ्व्यानिरोधं । सञ्च्ना, भिक्लवे, वेदित्न्बा १०... 
सन्व्मानिरोधगामिनी पटिपदा वेदितव्बा ति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं 
पटिच्च वृत्तं । १ 
१२. “त्रास्व, भिक्लवे, वेदितन्बा -.. पे०.. प्रासवनिरोध- 
गाभिनी पटिपदा वेदितन्बा ति, इति खो पनेतं वृत्तं, कि चतं पटिच्च 
त्तं ? तयोमे, भिक्छवे, आसवा ~ कामासवो, मवासवो, अ्रविज्जासवो । ५ 
“कतमो च, भिक्छवे, ्रासवानं निदानसम्भवो ! श्रविज्जा, 
भिक्छवे, श्रास्तवानं निदानसम्भवो । ध 
“कतमा च, भिक्छवे, भ्रासवानं वेमत्तता ? भ्रत्थि, भिक्खवे, 
भ्रासवा निरयगमनीया भ्रत्य श्रासवा तिरच्छानयोनिगमनीया, अत्थि 
श्रासवा पेत्तिविसयगमनीया श्रत्थि ्रासवा मनुस्सलोकगमनीया, अत्थि ` 
भ्रासवा देवलोकगमनीया । श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, भ्रासवान वेमत्तता । 
“कतमो च, भिक्खवे, आसवानं विपाको ? य खो, भिक्लवे, 15 
म्रचिज्जागतो तज्जं तज्जं अ्रत्तभावं अ्रभिनिन्बत्तेत्ति पुञ्व्यभागिय वा 
भपुञ्भागियं वा, अयं वृच्चति, भिवलवे, भ्रासवानं विपाको । 
कतमो च, भिक्लवे, श्रासवनिरोधो ? भ्रविज्जानिरोधो, 
भिक्वे, प्रासवनिरोधो । अ्रयमेव श्ररियो श्रद्धिको मग्गो भ्रासवः 
निरोधगामिनी पठिपदा, सेय्यथीदं' - सम्मादिद्धि . . पे०... सम्मासमाधि । 
यतो सो, भिक्छवे, अररियसावको एवं ्रासवे पजानाति, एवं 
भरासवानं निदानसम्भवं पजानाति, एव भ्रासवानं वेमत्ततं पजानाति, एवं 
भ्रासवानं विपाकं पजानाति, एवं आसवानं * निरोधं * पजानाति, एवं 
भ्ासवानं निरोधगाभिनि परिपदं पजानाति, सो इमं निब्बेधिकः ब्रह्मचरियं 
पजानाति भ्रासवमिरोधं । भ्रासवा, भिक्लवे, वेदितन्बा ... पे०... 2 ४ 45 


श्रासवनिरोधगामिनी वेदि ` तं वत्तं इउदमेतं 
॑ पटिपदा वेदितन्बा ति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं 
पटिच्च्‌ वृत्तं । ` 


10 


28. 569 


&{ ५ भिक्खवे वेदितन्बं [| ०९ 
0. १३ . “कम्मं, › वेदितन्बं ... पे०... कम्मनिरोधगामिनी 
पदा बेदितन्बा ति, इति खो पनेतं वृत्त, कि चेतं परि्च वृत्तं ? 
१ निरयगामिनिया ~ सी; निरयगमनिया। ~ 


३. सेय्यधिदं ~ सण । ४-४ श्रासवनिरोषं ~ सी० रो स्याः, रो०। क, पिति ०- यो० ¦ 


० 1 


2. <15 


¶ 
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९२० 
(१ द्न्तचरमिकायो # २ $ 1 ६-६.६.. 


जे, क भ, 0 व 

तनन गृक्द्दव थ व्रदामि न क = 

तनह भिक्छखये, कन्य वेदप्रम । चत्तायत्वा कन्म केद्धि - कायेन 
चाय्‌ चनेख्धा | 


ई न 
~ व, कृन्म ~ निदानसम्दवो %@ ~ 
० =,  अक्डवः कम्माचं निननसस्ययो ? फस्त्रा, 
ध ॥ १ 


चे, निदानदस्णवो 
1 चलद; कृन्नाच न्िदानदस्ददो ] 
""कृतुमा [> । ध्िक््ये छदल्माच 
चं व = (सकद, कस्माच चैमत्तता ? अत्य, सिक््वे 
निनयरेदन्ययं + य त्िचच्छानयोनिकेदनीयं 
कण (नरमयद्नाथृः अत्य केस्नच तति प 11 रद्‌ दत्‌ अश्वि चन्यं 


पे्तिदिचयदेठयीयं ॐ र 
१1 द्न्तश्दनल्नाय त्वि कन्न मलस्यतोकेदेदनीयं कदर 
> =९५ ऊ" “चुन किददनाय्‌, श्त्टि क्न्य दृदन्ाक्घः 


वदचि { चयं ठच्चंनि नि. भिक्डवे अच्खठ, कन्साद देम्द्तता ) 











तनो = सिक्डवे, कम्नातं विपाको ? तिविवाहु, भिक्खवे, 
कन्न एदिराक्तं कंदारि ~ दिदेव म्यं उचपन्चे वा शपरे बा पदियाये 1 


य्‌ ठ्न्वेति, पक्वे, कस्मान चिपाक्ते 1 

कतया च, (सक्छव. कन्नचदेे ˆ ऋस्तनिरोषो भिक्छवे, 
कस्वदिरोषो 1 अयसे दे अर्य अद्ुक््किं टक््किं रन्यो कन्मदिरेदयानिनी 
पच्पिद्य, चेन्ण्यीदं ~ चन्नाषिद्टि ..-पे०... सन्मासन्ययि । 

धृत र, 
कन्पानं गिठानंतचम्मवं पनानाद्ठि. एवं कन्नान वेसत्ततं पठानाति, एवं 





सदेप्छये अदियिाद्को त्यरदका एव कन्य पलानाति त 


ध्‌ 


¬= > ¶ ~~~ पयानात्ति इ त्र त भ य धनानापि 1 कस्य 
कनन्मन कदर प्चाचाष्तः ठक कन्नाचर्‌वि जानासि, उद कस्नाचदवि- 


मक, [ रिस्टेधिदः 
सानिनि पच्िदं पजानात्तिः खो इनं भिच्टेधिकं अरह्स्दस्यिं पवाचात्नि 
कणी च्न्च भिक्ठये 1 कम्मनि 
[चर्च [ क्र अकव. दादतन्द -. १९... कल्यध्चर।त 
याभथिनी पत्विद्य वेदित्तच्वः पतच, दत्य त वृत्त उन्नत पटिच्य चत्त । 
निटासनम्थयो न ~ 


१ द्वद्ध, भिक्छये, देठितिन्ठ, दवत निगचद्रम्ष्दो वे 
तन्वो, दक्चस्ख देचत्तत् देदितन्वा, दुक्छच्स वियाक्तो वेदिठन्यो, दक्ख 
चिरेबो वेवितन्दो, इक्छनिरोकयानिनि पटिष्दा देच््न्न ति, इति 
डो तेतं वृत्तं, कि दत्तं पटिज्चं वृत्तं † जापति पि इक्छा, चरा पि 
इका. व्यायि पि इवो ‹, नस्यं पि दुक्ड, सोक्रपरिदेवद्क्डद्योनवस्य 





। 1 
क्न 


[ककि न 0 पर्यादय ् 
चार्ता पिच्छं न लभति तं पि दक्ख, चाद्त्तेन पञ्छफादं 


सक्खस्था इकच्डा ) 
न्ड न्च <-> ~> निननतस्मदो ते? द्ध्य 
कती =, +सश्दकः दुक्खस्त् रतल्त्तर्चस्र१ = ५ 


च्यते उवखस्य निदारदम्मये = 
वच्छ; दत्चस्छ चत्वप्लन्यय। |: 





१. रकः ~ चची* 1 २. चटिका ~ छी० ३ ३. दत्ा ~- ०७ से 1 


६.६.१० ¡ सीहनादुं न 


“कतमा च, भिक्छवे, दुवसस्स वेमत्तता ? अत्थि, भिक्खवे, 
दुक्वं भ्रधिमत्तं, ्रत्थि प्रित, भ्रत्य दन्धविरागि, श्रत्थि चिप्पविरागि । 
अयं वुच्चति, भिक्लवे, दुक्लस्स वेमत्तता । 

“कतमो च, भिक्छवे, दुक्लस्स विपाको ? इध, भक्खने, 
एकन्वो येन दुक्लेन भ्रभिभूतो परियादित्नचित्तो सोचति किलमति परि- 
देवति, उरत्ताछि' कन्दति, सम्मोहं श्रापज्जतति, येन वा पन दुक्लेन 
श्रभिभूतो परियादिस्चित्तो बहिद्धा परियेट्ि ापज्जति ~ को एकपदं 
द्विपदं जानाति इमस्स दुक्खस्स निरोधाया' ति ? सम्मोहवेपक्कं चाह, 
भिक्लवे, दुक्छं वदामि परियेद्टिवेपवकं वा ¦ श्रयं वुच्चति, भिवखवे, 
दुक्खस्स विपाको । 10 

“कतमो च, भिक्वे, दुक्लभिरोधो ? तषण्हानिरोधो, भिवखवे, 
दुक्छनिरोधो । अयमेव ्ररियो श्दुञ्िको मग्गो दुक्खस्स निरोधगामिनी 
परटिपदा, सय्यथीदं ~ सम्मादिद्धि -.. पे०... सम्मासमाधि । 

“यतो लो, भिक्ववे, भररियसावको एवं दुक्खं पजानाति, एवं ४ ¢ 
द्क्खस्स निदानसम्मवें पजानात्ति, एवं दुक्छस्स वेमत्ततं पजानात्ति, एवं 
दुक्खस्स विपाकं पजानाति, एवं दुक्डनिरोघं पलाना, एवं दुक्सनिरोध- 
गामिनि पटिपदं परजानाति, सो इमं निन्बेधिकं ब्रह्मचरियं पजानाति 
दुक्छनिरोधं । दुक्खं, भिक्खवे, वे दितव्बं, दृक्छस्स निदानसम्भवो वेदि- 
तब्बो, दुक्खस्स वेमत्तता वेदितन्बा, दुक्स्स विपाको वेदितम्बो, दुवख- 
निरोधो वेदितन्बो, दुक्निरोधगामिनी पंटिपिदा वेदितन्बा ति, इत्ति 
यं तं वृत्तं इदमेतं पटिच्च वृत्तं । 

“भ्यं सो सो, भिक्छवे, निन्बेधिकपरियायो धम्मपरियायो" 


॥ | 
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१०. सीहनादसुत्त 
१. “छयिमानि, भिक्खवे, पथागतस्स तथागत्तबलानि, येहि 
बलहि समन्नागतो तथागतो भ्रासभं ठानं पटिजानात्ति. परिसासु सीहनादं ॐ 
नदति, ब्रहमचव्कं पवत्तेति । कतमानि च ? इष, भिकखवे, तथागतो 





१ उस्ताति ~ सी°; उरा ~ स्मा०, रो० । २, पजानाति ~ सीर, स्या० 1 
भ०३.-१६ 


१ 418 
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१२ 4 श्रह्गुत्तरनिकोयो [ ६.६.१० 
ठानं च नतो भदवान चे श्रटनतो यथामूत पजानाति । यं पि, भिक्छवे, 
तथागतो ठान्‌ च ठनतौ श्रहानं चे श्रहानतो यथाभूतं पजानाति, इद पि, 
मिक्लवे, तथागतस्स तथागत्तवलं होति, य॑ बल भ्रागस्म तथागतो श्रासभ 
ठानं पटिजानात्ति, परिसासु सीहनाद नदति, ्रह्यचक्कं पवत्तेत्ि । 


२. “पून च पर, भिक्लवे, तथागतो म्रतीत्तानागत्तपच्नुष्पत्नानं 
केम्मसमादानानं ठानसो हेतुसो विपाकं ययाभूत पजानाति । य॒ पि, 
भिक्लवे, तथागतो भतीतानागतपच्चुप्पच्चानं कम्मसमादानान उानसो 
हैवुसो विपाकं यथाभूतं पजानाति, इदं पि, भिक्छवे, तथागतस्स तथा- 
गतवलं होति, यं वलं भ्रागम्म तथागत्तो श्रासभं ठानं पटिजानाति, 
परिसासु सीहनादं नदत्ति, ब्रह्मचक्कं पवत्तेति । 

३. “पून चं परं, भिक्वे, तथागतो स्षानविमोक्वसमाधि- 
समापत्तीनं सद्धलेसं वोदानं वुद्रानं यथाभूतं पजानाप्ति ! यं पि, भिक्सवे, 
तथागतो ... पे०... दं पि, भिक्छवे, तथागतस्स॒तथागतबलं होति, 
यं बलं भ्रागस्म तथागतो भ्रासभें ठानं परिजानाति, परिसासु सीहनादं 
नेदत्ति, ब्रह्मचक्कं पवत्तेतति । 

४. “धुन च परं, भिक्खवे, तथागतो श्रनेकविहित पुज्बेनिवासं 
नुस्सरत्ति, सेथ्यथीद ~ एकं पि जासि द्वे पि जात्तियो ..पेऽ.. इति 
साकारं सउदेसं श्रनेकविहितं पुल्वेभिवासं ्रनुस्सरति 1 यं पि, भक्खने, 
तथागतो अनेकविदहितं पुत्बेनिवासं अ्रनुस्सरत्ि, सेय्यथीद ~ एकं पि 
जाति द्वे पि जात्तियो ... प०.. इत्ति साकारं सरहेस शअरनेकविरितं पुम्बे- 
निवासं श्रनुस्सरति । इदं पि, भिक्छवे, तथागत्तस्स तथागततबलं होति, 
य बलं श्रागम्म तथागतो श्रासभं ठनि पटिजानाति, परिसायु सीहनाद 
नदत्ति, ब्रह्यचक्कं पवत्तेति । 

५. “पुन च परं, भिक्खवे, तथागतो दिन्बेन चक्लुना चिसुदधेन 
भतिवकन्तमानुसकेन . . पे०.. यथाकम्मूपगे सत्ते पजानातति । य पि, 
भिक्वे, तथागत्तो दिम्बेन चक्खुना विसुद्धेन प्रतिक्कन्तमानुसकेन 

.. पे०.. यथाकम्मूपगे सत्ते पजानाति, इदं पि, भिक्वे, तथागर्तस्स 
तथागतबलं होति, यं बलं आागस्म तथागतो आसम उानं पटिजानाति, 
परिसासु सीहनादं नदति, ब्रह्मचक्कं पवत्तेति । 


६.६ १५ | सीहनावसुसं १९३ 


६. “पून च परं, भिक्लवे, तथागतो आरासवानं खया “. पे०... 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । यं पि, भिक्लवे, तथागतो श्रासवानं 
खया ... पे०... सच्छिकत्वा उपसस्पज्जञ विहरति, इदं पि, भिक्खवे, 
तथागतस्स तथागत्तबलं होति, यं बलं अ्रागम्म तथायतो प्रसभं ठानं 
पटिजानातति, परिसासु सी्टनादं नदति, श्रह्मचक्कं पवत्ति ! इमानि 
खो, भिक्छये, छ तथागत्तस्स तथागतबलानि, येहि बलेहिं समन्नागतो 
तथागतो श्रासभं ठानं पटिजानात्ति, परिसासु सीहनादं नदति, ब्रह्मचक्कं 
पवत्ति । 


७. “तत्र चे, भिक्छवे, परे तथागतं ठनं च ठानतो अ्रदानं च 
्रह्ानतो यथाभूतं जाणेन उपसङ्कुमित्वा पञ्हं पृच्छन्ति । यथा यथा, 
भिक्खवे, तथागतस्य ठानं च ठानतो श्रद्धानं च अद्रानतो यथाभूतं जाणं 
विदितं चथा तथा तेसं तथागतो ठानं च ठानतो श्रदरानं च अ्रहानतो 
यथाभूतं जाणेन पञ्डुं पुटौ व्याकरोति । 


८. “तत्र चे, भिक्खवे, परे तथागतं अतीतानागत्तपच्चुप्पन्नानं 
कम्मसमादानान्‌ं ठानसो हेतुसो विपाकं यथाभूतं जाणेन उपसङ्कमित्वा 
पच्छ पुच्छन्ति ! यथा यथा, भिक्छवे, तथागतस्स श्रतीतानागतपच्चु- 
प्पक्षानं कम्भसमादानानं ठानसो हेतुसो विपाकं यथाभूतं गाणं विदितं 
तथा तथा तेसं तथागतो श्रतीतानागतपच्चुप्पन्नानं कम्मसमादानानं नसो 
हैतुसो विपाकं यथाभूतं जाणेन परुं पुटो व्याकरोति । 

£. “तत्र चे, भिक्लवे, परे तथागतं ज्ञानविमोक्डसमाधिसमा- 
पत्तीनं सद्किलेसं वोदानं वृद्धान यथाभूतं वाणेन उपसङ्कमित्वा पञहं 
पुच्छन्ति ¦! यथा यथा, भिक्छवे, तथागत्तस्स ्लानविमोक्वसमाधिसमा- 
पत्तीनं सद्किलेसं वोदानं वुदानं यथाभूतं माणं विदितं तथा तथा तेसं 
तथागतो क्षानविमोक्लसमाधिसमापत्तीनं सद्कलेसं बोदानं वुदानं यथा- 
भूतं व्वाणेन प्ट यष्ट व्याकरोति । 

, १५. तत्न चे, भिक्डवे, परे तथागतं पुन्बेनिवासानुस्सत्ति 
यथाभूतं वनाणेन उपसद्ुमित्वा पच्छ पुच्छन्ति ! यथा यथा, भिक्डवे, 
तथागतस्स पुन्बेनिवासानुस्सत्ति यथाभूतं जाणं विदितं तथा तथा तेसं 
तथागतो पुब्वेनिवासानुस्सति यथाभूतं माणेन पन्हं पदो व्याकरोति । 
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66 “तत्र चे, भिक्खवे, परे तथागतं सत्तानं चुतूयपातं यथाभूतं 
ननाणेन उपसद्खुमित्वा पञ पुच्छन्ति । यथा यथा, भिक्लवे, तथायतस्स 
सन्तानं चृतूपपातं यथाभूतं जाणं विदितं तथा तथा तेसं तथागतो सत्तानं 
चुतूपयातं यथाभूतं जाणेन पर्हुं पुटो व्याकरोति । 

१२. “तत्र चे, भिक्लवे, परे तथागतं श्रासवानं खया ... पे० .. 
यथाभूतं ाणेन उपसद्धमित्वा पञ्ं पुच्छन्ति ¦ यथा यथा, भिक्खवे, 
तयागतस्स श्रास्वानं खया ... पे०... यथाभूतं जाणं विदितं तथा तथा 
तेसं तथागतो आसवानं खया .. . पे०... यथाभूतं नाणेन पञ्डं पृदरो 
न्याकरोत्ति । 

१३. “तत्र, भिक्लवे, यम्पिदं* ठानं च ठानतो अ्र्ानं च अ्रटानतो 
यथाभूतं जाणं तं पि समाहितस्स वदामि नौ अरसमाहितस्स । यम्पिदं 
अरतीतानायतपच्वुप्पच्चानं कसम्मसमादानानं छनसो हेतुसो विपाकं वथा- 
भूतं वाणं तं पि समाहितस्स वदामि नो अ्रसमाहितस्स । यम्पिदं 
क्ञानविमोक्खसमाधिसमापत्तीनं सद्धिलेसं बोदानं वुदरानं यथाभूतं नाणं 
तं पि समाहितस्स वदामि नो श्रसमाहितस्स । यम्पिदं पव्येनिवासानु- 
स्सत्ति यथाभूतं जाणं तं पि समाहितस्स वदामि नौ असमादितस्स । 
यम्पिदं सत्तानं वुतृणपातं यथाभूतं नाणं तं पि समाहितस्स वदामिनो 
असमाद्ितस्स । यम्पिदं श्रासवानं खया .. पे०.. यथाभूतं वाणं तं पि 
समाहितस्स वदामि नो अरसमाहितस्स । इति खो, भिक्खवे, समाधि 
मर्गो श्रसमाधि कुम्मग्यो' ति 1 

महावग्यो छे" 1 
तस्सुहीनं 
सौणो फनः भिजातति" आसवा दाखहत्वि' च । 
म्चे" जाणं निन्वेधिकं* सीहनादो ति तेदसाति ॥ 


© 








१. चयं ~ स्या० 1 २. यमिदं - दरी, से० 1 इ. पठमो ~ स्या० 1 ४ कर ए 
सी, फम्युणो ~ स्याः सौ । = क 
६६. द्यरकम्महत्थि मन्छं ~ सी०, से०; दाद्कम्मेन ~ स्या० । ७-७ ध 
सी०, रो०; पञ्चपस्ते चित्तपरायनं ~ स्या० । =" उदक निन्वेधिकः 


ति ~ सी, रो०; उदक निव्वेधि च इमा बलेन बन्थो ति ~ स्या० । 
। ४ ५ 


७. देवतावग्गो 


१. श्रनागामिफलयुत्तं 

१. छु, भिक्छवे, धम्मे श्रप्पहाय ब्रभन्बो अ्रनागामिफलं 
सच्छिकातु ! कतमे छं ? भरस्सद्धियं, भ्रहिरिक, भ्रनोत्तप्मं, कोसज्जं, 
मदुस्सच्चं, दुप्पञ्नतं ~ इमे सो, भिक्छवे, छं घम्मे श्रप्पहाय अरमन्बो 
भ्रनागार्भिफलं सच्छिकातुं । 

२. “छ, भिक्लवे, धम्मे पहाय भन्बो श्रनागामिफलं सच्छिकातु । 
कतमे छ ? अ्रस्सद्धियं, श्रहिरिक, श्रनोत्तप्पं, कोसज्जं, मुदुस्सच्चं, 
दप्पञ्न्यतं ~ इमे खो, भिक्खवे, छं धम्मे पहाय मन्बो भ्रनागामिफलं 
सच्छिकातु" ति । 


[गी 


२. श्ररहत्तसुतत 
१. “छ भिक्खवे, धम्मे अरप्पहाय अभन्बो अररहृत्तं सच्छिकातु । 
कतमे छ ? थीनं , मिद्धं, उच्चं, कुक्कुच्चं, भस्सद्धियं, पसादं ~ इमे 
खो, भिक्वे, छ धम्मे श्रष्पहाय भरभन्बो अ्ररहत्तं सच्छिकातुं । 
२. “छ, भिक्खवे, धम्मे पहाय भन्बो श्ररहत्तं सच्छिकातुं । 
कतमे छं ? थीत, मिद्ध, उद्धच्चं, कुक्कुच्चं, श्रस्सद्धियं, पमादं - इमे 
खो, भिक्खवे, छ धम्मे पाय भन्बो भरदत्तं सच्छिकातु" ति । 


३- भित्तसु्तं 

१. “सो वत, भिक्छवे, भिक्त पापमित्तो पापसहायो पाय- 
सम्पवद्, पापमित्ते सेवमानो मजमानो पयिरूपासमानो, तेसं च दिद्ा- 
नुगति ्रापज्जमानो श्राभिसमाचारिकं धम्मं परिपूरेस्सती' ति नेतं ठानं 
विज्जत्ति । श्राभिसमाचारिकः धम्मं श्रपरिपूरेत्वा सेखं* धम्मं परि- 
परेस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति । भेखं धम्मं अ्परिपूरेत्वा सीलानि 
परिपूरेस्सती" ति नेतं ठानं विज्जति ! सीलानि भ्रपरिपूरेत्वा कामरागं 
ना रूपराशं वा अररूपराग वा पजहिस्सती' ति नेतं ठानं विज्जत्ि । 


१ धित - भ० 1 २. भ्रभिसमाचारिकं ~ स्था०, रो» । ३-३. सेक्ख० ~~ स्या० ! 
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२. “सो वत, भिक्खवे, भिक्लु कत्याणमित्तो कत्याणसहायो 
कल्याणसम्पवद्धो, कल्याणमित्ते सेवमानो भजमानो पयिरुपासमानो, 
तेसं च दिड्ानुगति श्रापज्जमानो भ्राभिसमाचारिकं धम्मं परिपूरेस्सती' 
ति ठानमेतं विज्जति । श्राभिसमाचारिकं धम्म परिपूरेत्वा सेखं धम्मं 
परिपूरेस्सती' ति ठानमेतं विज्जति । सेखं धम्म परिपूरेत्वा सीलानि 
परिपूरेस्सती ति ठानमेतं विज्जति । सीलानि परिपुरेत्वा कामराग 
चा रूपरागं वा ब्ररूपरागं वा पजहिस्सती' ति ठानमेत विज्जती" ति । 


॥ ॥ 1 


(न~व ----नय 


४. सद्धणिकारामयुत्त 

१. ““सो वत, भिक्लवे, भिक्ु सद्खणिकारामो सङ्गणिकरतो' 
सङ्कणिकारामतं भ्रनुयुत्तो, गणाराभो गणरतो गणारामतत भ्रनुयुत्तो, 
एको पविवेके ्रभिरमिस्सती' ति नेतं उनं तिज्जति । एको पविवेके 
ग्रनभिरमन्तो चित्तस्स निमित्तं गहेस्सती' ति नेत ठानं विज्जति । 
श्ित्तस्स निमित्तं श्रगण्डन्तो सम्मादिट परिपूरेस्सती' ति नेत ठानं 
विज्जति । (्सम्मादिह श्रपरिपूरेत्वा सम्मासमाधि परिपूरेस्सती' ति 
नेतं ठानं विज्जति । 'सम्मासमाधि अरपरिपूरेत्वा संयोजनानि पलः 
15 हिस्सती' ति नेत ठानं विज्जति । संयोजनानि श्रप्पहाय निन्बानं 
सच्छिकरिस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति । 

२. ““सो वत, भिक्खवे, भिक्लु न सङ्गणिकारामो न सद्खणि- 
कारतो न सङ्खणिकारामत श्रनुयत्तो, न गणारामो न गणरतो न गणारमत 
अनुयुत्तो, एको पविवेके भ्रभिरमिस्सती. ति छानमेतं विज्जति । एको 
पविवेके श्रभिरमन्तो चित्तस्स निमित्त गहेस्सती" त्ति ठानमेत विज्जति । 
भचित्तस्स निमित्तं गण्हन्तो सम्मादिद्टि परिपूरेस्सती' ति ठानमत 
विज्जत्ति। शसम्मादिद्धि परिपूरेत्वा सम्मासमाधि परिपुरेस्सती' ति 
ठानमेतं विज्जति । “सम्मासमाधि परिभूरेत्वा संयोजनानि पजदिस्सती 
त्ति ठानमेतं विज्जति । (संयोजनानि प्रहाय निब्बान 
% ति ठानमेतं विज्जती" ति । 


श 
| ~> । 


(~+ 
॥ 


[1 (ऋणे 


व 
१. सङ्खणिकारतो ~ सी० स्या०रौ० । 


६.७.५ ] देवतां ॥ 


४. देवतासुत्त 

१. अथ खो श्रज्चयत्तरा देवता श्रभिक्कन्ताय रत्तिया अभि- 
तकन्तवण्णा केवलकप्मं जेतवनं श्रोभासेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि; 
उपसद्धमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं अदासि । एकमन्त ठिता 
दो सा देवता भगवन्तं एतदवोच ~ “खयिमे, भन्ते, धस्मा भिवखुनो 
गपरिहानाय संवत्तन्ति । कतमे छ † सत्थुगारवता, धम्मगा रत, 
सद्खगारवत्ता, सिक्खागारवता, सोवचस्सता, कल्याणमित्तता ~ इमे 
खो, भन्ते, छ घस्मा भिक्लुनो अरपरिहानाय संवत्तन्ती"” ति । इदमवोच 
सा देवता ! समनञ्जो सत्था श्रहोसि । अथ खो सा देवता “समनुञ्जो 
मे सत्था" ति मगवन्तं अ्रभिवादेत्वा पदविखण कत्वा तत्थेवन्तरायि । 

२. अथ खो भगवा तस्सा रत्तिया अ्रच्चयेन भिगखू आामस्तेसि ~ 
"मं, भिक्खवे, रत्ति श्रज्जतरा देवता श्रभिक्कन्ताय रत्तिया अ्रभिक्कन्त- 
वण्णा केवलकप्यं जेतवनं श्रोभासेत्वा येनाहं तेनुपसद्धमि; उपसद्ध- 
मित्वा मं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं अटरासि \ एकमन्तं ठिता खो, भिक्खवे, 
सा देवता मं एतदवोच - छथिमे, भन्ते, घम्मा भिक्लुनो अपरिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे छ ? सत्थुगारवता, धम्मगारवता, सद्खगारवताः 
सिक्वागारवता, सोवचस्सता, कल्याणमित्तता - इमे खो, भन्ते, छं 
धम्मा भिक्खुनो अपरिहानाय संवत्तन्ती' ति 1 इदमनोच, भिक्खवेः, 


सा देवता । इद वत्वा मं ्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा तत्थेवन्त रधायी" 
ति) 


३. एवं वत्ते ्रायस्मा सािपृत्तो भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एतदवोच 
~ “इमस्स खो अह्‌, भन्ते, भगवता सङ्कत्तेन भाधितस्स एवं वित्थारेन 
्रत्थं श्राजानामि । इध, भन्ते, भिक्खु भ्रत्तना च सत्थुगारवो होति 
सत्थृगारवताय च वण्णवादी । ये चञ्मे भिक्सू न सत्थुगारवा ते च 
सत्थुगारवताय सभादपेति ¦ ये चञ्मे भिक्चू सत्थुगारवा तेसं च वण्णं 
भणति भूतं तच्छं कालेन । श्रत्तना च घम्मगारवो होति ..- सङ्खगारवौ 
होति .. सिक्लागारवो होत्ति ... सुवचो होति ... कल्याणमित्तो होति 
केल्याणमित्तत्ताय च वण्णवादी । ये चञ्ञे भिक्खू न कत्याणभित्ता 
ते च कल्याणमित्तत्ताय समादपेतति । ये चञ्जे भिक्खू कल्याणमित्ता 


१. आति ~ सी०। 
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॥ 
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तेसं च वण्णं भणति भूतं तच्छं कालेन ¦ हमस्स खो अहु, भन्ते 
भगवता सङ्खित्तेन भासितस्स एव वित्थारेन अत्य अराजानामी" ति । ' 

क ४. “साघु साधु, सारिपृत्त ! साधु खो त्व, सारिपृत्त, इमस्स मया 
सद्धित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्य जानासि । इध, सारिपृत्त, 
भिक्सु भत्तना च सत्थुगारवो होति सत्थुगारवताय च वण्णवादी । ये 
चेञ्मे भिक्सू न सत्थुगारवा ते च सत्थुगारवताय समादपेप्ति ¦ ये 
चञ्ञे भिक्खू सत्थुगारवा तेसं च वण्णं भणति भूतं तच्छं कालेन । अरत्तना 
च धम्मगारवो होति ~. सद्धगारवो होति , सिवखागारवो होति .. 
सुवचो होति... कत्याणमित्तो होति कल्याणमित्तताय च वण्णवादी । 
ये चञ्ञे भिक्खू न कत्याणमित्ता ते च कल्याणमित्तताय समादपेति । 
ये चञ्ने भिक्स कल्याणमित्ता तेसं च वण्णं मणति भूतं तच्छं कालेन । 
इमस्स सो, सारिपृत्त, मया सद्त्तेन भासितस्स एव वित्थारेन भ्रत्थो 
ददुब्बं '(, तिं | 


६. समाधिसुत्त 

१. “सो वत, भिक्छवे, भिक्सु न सन्तन समाधिना न पणीतेन 
न पटिमप्पस्सद्धिलद्धेन' न एकोदिभावाधिगतेन भ्रनेकविद्ितं इद्धिविध 
पच्चनुभविस्सति ~ एको पि हृत्वा बहुधा मविस्सतति, बहुधा पि हृत्वा 
एको भविस्सति ... पे०... याव ब्रह्मलोका पि कायेन वसं वत्तेस्सती ति 
नेतं ठानं विज्जति । “दिव्बाय सोतधातुया विसुद्धाय भ्रतिक्कन्तमानु- 
सिकाय उभो सहे सुणिस्सति ~ दिन्बे च मानुसे" च ये दरे सन्तिके चा 
ति नेतं ठानं विज्जति । धपरसत्तानं परपूग्गलानं चेतसा चेतो परिच्व 
पजानिस्यति ~ सरागं वा चित्तं सरागं चित्तं ति पजानिस्सति .. पे०. 
विसुत्तं वा चित्तं विमुक्तं चित्तं ति पजानिस्सती" ति नेतं ठानं विज्जति । 
श्नेकविहितं पुम्बेनिवासं भ्रनुस्सरिस्सत्ति, सेग्यथीदं - एकं पि जाति 
द्रे पि जातियो ... पे०... इति साकारः सउदेसं बअरनेकविहित पब्बेनिवासं 
अनुस्सरिस्सती' ति नेतं ठानं विज्जत्ति । दिन्बेन चक्खुना विचुदधेन 
अत्तिक्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सिस्सत्ति .“. पे०.. यथाकम्मूपगं सत्त 





१. पटिप्यस्सद्धलदधेन ~ सी । २. वत्तिस्सती ~ सी०, स्या०, रो० । ३. भानुस्ते ~ 
स्मा० । 


६.७.७ ] पक्विभन्बसूतं १२६ 


पजामिस्सती' ति नेतं ठानं विज्बति । ्रासवानं खया ... पे०... सच्छि- 
कत्वा उपसम्पञ्ज विहरिस्सती" ति नेतं ठानं विज्जति । 

२. “सो वत, भिक्छवे, भिवखु सन्तन समाधिना पणीतेन = 8.5 
पटिप्पस्सद्धिलद्धेन एकोदिभावाधिगत्तेन धमेकविहितं इद्धिविघं पच्चनु- 
भविस्सतति ...पे०.. याव ब्रह्मलोका पि कायेन वसं वत्तससती" ति ठान- 5 
मेतं विज्जति । 'दि्बाय सोतधातुया विसुद्धाय अरतिक्कन्तमानुसिकाय 
उभौ सहे सुणिस्सत्ति-दिन्बे च मानुसे च ये दूरे सन्तिके चा' ति ठानमेतं 
विज्जत्ति } ¶रसत्तानं परपुमलानें चेतसा चेतो परि्व पजानिस्सति - 
सरागं वा चित्तं सरागं चित्तं ति पजानिस्सति -.. १०... विमृत्तं वा चित्त 
विमुक्तं चित्तं ति पजानानिस्सती" ति ठानमेतं विज्जति । श्रनेकविहितं 
पन्बेनिवासं भ्रनुस्सरिस्सत्ति, सेग्यथीवं - एकं पि जाति द्रे पि जातियो 
.. पे ०... इति साकारं सउदेसं श्रनेकतिहितं पुज्बेनिवासं अ्रनुस्सरिस्सतीः 
ति ठानमेतं विज्जति । “दिन्बेन चक्खुना विसुदधेन श्रतिक्कन्तेमानुसकेन 
सत्ते पस्सिस्सति चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीते पुर्व्णे दुन्बण्णे, 
सुगते दुग्गते यथाकम्मूपगे सत्ते पजानिस्सती' ति उनमेतं विज्जति । 5 
श्रासवानं खया श्रनासवं चेतोविमुत्ति ... १०. सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरिस्सती ति ठानमेतं विज्जती"" ति । 


भन्न 


७. सविभन्बसुत्त । 

१. चछहि, भिक्छवे, धम्मेहि समस्नागतो भिक्ु भ्रमन्बो तत्र 
तत्रेव सविखमभन्बतं पापुणितुं सति सतिश्रायतने । कतमेहि छहि ? 
इष, भिक्वे, भिक्खु इमे हानभागिया धम्मा' ति यथाभूतं नप्पजानाति, 2 २ %7 
हमे सितिभागिया घम्मा' ति यथाभूतं नप्पनानाति, इमे विसेसभागिया 
धम्मा' ति यथासूतं नप्यजानात्ति, “मे निन्बेधभागिया घम्माः ति यथाभूतं 
नजानाति, भसन्कज्चकारी च होति, भ्रसप्पायकारी च । इमेहि 
खो, भिक्लवे, छहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भ्रमव्बो तत्र तत्रेव सव्खि- 
भन्बतं प्रायूणितूं सत्ति सतिश्रायतने । : 

२. “चि, भिक्लवे, धम्मोहि समन्नागतो भिवलु भन्बो ततर 
तेव सिसभन्बतं पापुणितुं स्ति स्तिभ्रायतने । कतमेहि हि ? 
इष, भिक्सवे, भिक्लु "मे हानमागिया ध्मा" तति यथाभूतं पजानात्ति, 
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मे लत्तिभागिया धम्मा' ति यथामृतं पनानात्ि, मे विसेसभागिया 
धम्मा ति यथाभूतं पजानाति, रमे निन्बेधभागिया घम्मा' त्ति यथाभूतं 
पजानात्ति, सक्कच्चकारी च होति, सप्पायकारी च । इमेहि सो 
भिक्खवे, छहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भन्बो तत्र तत्रेव सविखिभव्वतं 
पापुणितुं सति सत्िश्रायतने" ति । 


[य 


८. बर्तसुत्तं 

१. “छह, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु श्रभन्नो समा- 
विस्मि बलतं पायुणितु । कतमेहि हि ? इध, भिक्सवे, भिक्खु न 
समाधिस्स समापत्तिकरुसलो होति, न समाधिस्स ठितिक्रुसलो होति, 
न समाधिस्स वृदरानकुसलो होति, श्रसक्कच्चकारी च होति, भसातच्चकारी 
च, श्रसप्पायकारी च । इमेहि खो, भिक्वे, छह धम्मेदहि समन्नागतो 
भिक्खु अमन्बो समाधिस्मि बलतं पापुणितुं । 

२. “छि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु मन्बो समा- 
धिस्मिः बलतं पापूणितुं । कतमेहि छि ? दध, भिक्लवे, भिक्सु 
समाधिस्स समापत्तिकूसलो होति, माधिस्स ठिततिकुसलो होत्ति, समा- 
धिस्स वुद्रानकुसलो होति, सक्कच्चकारी च होति, सातच्चकारी च, 
सप्पायकारी च । इमेहि खो, भिक्छवे, चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु 
भन्नो समाधिस्मि बलतं पापुणितु" ति। 

६. पठमतन्ञानसुत्तं 

१. “छ, भिक्छवै, धम्मे श्रप्पहाय भ्रभन्बो पठमं ज्ञातं उपसम्पज्जं 
विहसितं 1 कतमे च ? कामच्छन्द॑ व्यापाद थीनमिद्ध, उद्च्चकुकनुच्च, 
विचिकिच्ं, कामेयु खो पनस्स श्रीदीनवो न यथासूतं सम्मप्पज्ञाय्‌ 
सुदिद्रो होति । इमे खो, भिक्छवे, छ धम्मे भरप्यहाय भ्रभन्नो पठमं क्षान 
उपसम्पज्ज विर्हरितुं । 

२. “छ, भिक्छवे, धस्मे पहाय भन्बो पठमं ज्ञानं उपसम्पज्य 
विहरतु । कतमे छं ? कामच्छन्दः व्यापाद, थीनभिदधं, उद्धच्चन्रक्कुच्चः 


¬ विचिकिच्छं, कामेसु खो पनस्स आदीनवो न यथाभूतं सम्मप्पन्नाय 


न 
१. सीऽ, स्या०, रो° पोत्वकेमु नत्व 1 


६.४ १ | इुश्वसुतं १३१ 
सुदिदो होति 1 इमे खो, भिक्लवे, छं घम्मे पहाय भब्बो पठमं ञानं 
उपसम्पञ्जं विहरितु' ति । 


आमो 


१०. दुततियत्तज्सानयुत्तं 
१. “छ, भिक्छवे, धम्मे भ्रप्पहाय श्रमन्बो पठमं च्चानं उप- 
सम्पज्ज विहरितुं 1 कतमे छ ? कामवितक्कं, व्यापादवितक्क, विहिसा- 
वितक्कं, कामसन्जं, व्यापादसन्नं, विरहिसासञ्च्यं - इमे सो, 
भिक्लवे, च धम्मे श्रप्पहाय श्रभव्बो पठमं स्चानं उपसम्पज्ज विहरितुं । 
२. “छ, भिक्खवे, धम्मे पहाय भन्बो' पठमं ज्ञानं उपसम्पज्ज 
विहस्तुः । कतमे छ ? कामवित्तक्क, व्यापादवितक्कर, विहिसावित्तवकः 
कामसञ्जं, व्यापादसञ्व्नं, विदहिसासनञ्नं ~ इमे खो, भिक्वे, छ 
धम्मे पहाय भब्बो पठमं क्नानं उपसम्पज्ज विहरितु ` ति । 
देवत्तावगगो सत्तमो 
तसुं 
ग्रनागामि श्ररहंः मित्ता, सङ्खणिकारामदेवताः । 
समाधि" सक्खिभन्ब बलं , तज्ज्ानाः भ्रपरे दुवे ति, ॥ 
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८. इरहृत्तषग्गो 


१ इुक्लसुतत 

१. “चह, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु दिदेव धम्मे 
दुक्खं विहरति सविधातं सडपायासं सपरिाहं, कायस्स भेदा परं 
मरणा दुर्गति पाटिकङ्का । कतमेहि छहि ? कामवित्तक्केन, व्यापाद- 
वितक्केन, विहिसावितक्केन, कामसञ्जाय, व्यापादसञ्व्याय, विहिसा- 
सञ्जयाय - इमेहि, लो, भिक्छवे, छदि धम्मेहि समघ्नागतो भिक्लु दिद्ुव 
धम्मे दुक्लं विहरति सविघातं सउपायासं सपरिाहं, कायस्स भेदा परं 
मरणा दुम्गति पाटिक्क । 


१. स्या०, रोऽ ४ ५५ 1 २. धत्तियो ~ स्या० ! ३, भरहुं च ~ सी०, रोर 
४, भित्तदेवता सोबत ~ सी०, सक्छखिवलं - स्या०, मित्ता देवता सो वत १४ । 


~. सनि वल ज्ञान च्च श सी०, रौ? 1 ६६. ञ्मपरे पि . 9 ध 
त षान्‌ ° ~-स्या० । ७. अ्ररहृन्तवागो - स्या० 1 घ. क, व क 
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२. “छदिः भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु दिदेव धम्मे 
सुखं विहरति भ्रविघातं श्रनुपायासं म्रपरिखाहं, कायस्स भेदा परं भरणा 
सुगति पाटिकङ्का ! कतमेहि चहि ? नेवखम्मवित्तवकेन, भव्यापाद- 
वितक्केन, भ्रविहठिसावित्तवकेन, नेक्वम्मसञ्व्याय, म्रन्यापादसञ्चाय, 
भविहिसासञ्घ्माय - इमेहि, सो, भिक्छवे, खहि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्खु दिद्ैव धम्मे सुखं विहरसि श्रविधातं भ्रनुपायासं श्रपरिकाहं, 
कायस्स॒ भेदा परं मरणा सुगति पायिकङ्का” ति । 


7 पारीण 


२. भरहत्तसुत्तं 

१. “छ, भिक्डवे, धम्मे भ्रष्पहाय श्रभव्बो श्ररहत्तं सच्छि- 
कातुं । कत्तमे छ ? मानं, भ्रोमानं, अतिमानं, अधिमानं, थम्भे, म्रति- 
निपात्तं ~ इमे खो, भिक्लवे, छं घम्मे श्रपयहाय भमन्बो श्ररहत्तं सच्छि- 
कातु । 

२. “छ, भिक्लवे, धम्मे पहाय भब्बो ्ररहत्तं सच्छिकातं । 
कतमे छं ? मानं, श्रोमानं, अतिमानं, अधिमानं, थम्मं, अ्रतिनिपातं - 
हमे खो, भिक्छवे, छ धम्मे पहाय भन्बो भ्ररहत्तं सच्छिकातु" ति । 


३. उत्तरिमनुस्सधम्भसुततं 

१. “छ, भिक्सवे, धम्मे अरप्पहाय भ्रभव्बो उत्तरिमनुस्सधम्मं' 
भ्रलमरियन्नाणदस्सनविसेसं सच्छिकात्‌ं । कतमे छ ? मुदुस्सच्चं" 
असम्पजञ्य्यं, इन्रियेयु श्रगुत्तद्वारतं, भोजने अरमत्तञ्युत, कुहन, लपनं - 
इमे खो, भिक्खवे, छ धम्मे श्रप्पहाय अभव्बो उत्तरिमनुस्सघम्भ भल- 
मरियव्गाणदस्सनविसेसं सच्छिकातु । 

२. छु, भिक्खवे, धम्मे पाय भब्बो उत्तरिमनुस्सधम्मं अ्रल- 
मरस्यिन्याणदस्सनविसेसं सच्छिकात्‌ं । कतमे छं ? मुदुस्सच्चं, असम्प- 
जञ्ख्े, इन्द्रियेसु श्रगृतदवारतं, भोजने श्रमत्तञ्युतं, कुहनं, लपनं - दमे 
खो, भिक्खवे, छ धम्मे पहाय भन्बो उत्तरिमनुस्सधम्मं अलमरियनाणः 
दस्सनविसेसं सन्छिकातु' ति । 


भि 


१. उत्तरिमनुस्सघम्मा ~ सी°, स्या०, रो० । २. मूदरसंच्चे ~ सरीऽ, स्या०) रो०। 


६.०५] श्रधिगमसुतत १३३ 


४. सुखसोसनस्सुत्तं 

१. “छहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिवखु दिदेव घम्म 

सुखसोमनस्सबहुलो विहरति, योनि चस्स भ्रारद्धा, होत्ति भ्रासवानं 
खयाय । कतमेहि छहि ? इध, भिक्छवे, भिक्खु धम्मारामो होति, 
भावनागमो होति, पहानारामो होति, पविवेकारामो होति, भ्न्या- 
पञ्कारामो होति, निप्पपञ्चारामो होति 1 इमेहि खो, भिक्लवे, छहि 
धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु द्द्रिव धम्मे सुखसोमनस्सबहुलो विहरति, 
योनि चस्स ्रारद्धा होति ्रासवानं खयायाः ति । 





४. श्रधिगमयुत्तं 


१. “छहि, भिक्लवे, घम्मेहि समन्नागतो भिक्खु श्रमन्बो अन- 
धिगतं वा कुसलं धम्मं भ्रधिगन्तु, अधिगतं वा कुसलं धम्मं फाति कातुं 
कतमेहि छहि ? इध, भिक्छवे, भिक्खु न भ्रायक्रुसलो च होति, न 
ग्रपायकुसलो च होति, न उपायकुंसलो च होति, श्रनधिगतानं कूसलानं 
ध्मानं श्रधिममाय न छन्दं जनेति, भ्रधिगते कुसले धम्मे न भ्रारक्खति 
सातन्वकरिरियाय न सम्पादेति । इमेहि खो, भिक्वे, छहि धम्मेहि 
समन्नागतो भिक्खु श्रभल्बो अनधिगतं वा कुसलं धम्मं अ्रधिगन्तु, अधिगतं 
वा कुसलं धम्मं फाति कातुं । 

२. "छि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिवसखु मन्बो श्रनधि- 
गतं वा कुसलं धम्मं भ्रधिगन्तु, अधिगतं वा कुसलं धम्मं फाति कातु । 
कतमेहि छंहि ? इध, भिक्वे, भिक्खु ्रायकूसलो च होति, अ्रपाय- 
कुसलो च होति, उपायकूसलो च होत्ति, ्रनधिगतानं कुसलानं धम्मानं 
भ्रधिगमाय छदं जनेत्ति, अरधिगते कुसले धम्मे श्रारक्ति, सातच्व- 
किरियाय सम्पादेति 1 इमेहि खो, भिक्खवे, छहि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्लु मव्वो भ्रनधिगतं वा कुसलं घम्मं अविगन्तु, भ्धिगतं वा कुसलं 
धम्मं फाति कातु* ति । 


भमन 





१" रद्ध ~ स्या० । २२, फात्िकत्तु ~ सी०, फाति कातु ~ स्या०, रोऽ] 
२. सारक्वंति ~ सी ०, स्या५, रोऽ। 


19 


२ 431 


ए. 526 


1९. 432 


377 


499 


१३४ ्नचरनिकायो ॥ 


६. महन्तत्तसुत्त 

१. “चि भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु नचिरस्सेव 
महन्तत्त' वेपुतल्लत्तं पापुणाति धम्मेसु । कतमेहि छि ? इध, भिकसवे, 
भिक्लु श्रालोकबहुलो च होति योगबहुलो च वेदबहूलो च भ्रसन्तुदधिबहुलो 
च अनिविखित्तधुरो च कुसलेसु धम्मेसु उत्तरि* च पतारेति । इमेहि लो, 

5 भिक्छवे, खहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु नचिरस्सेव महन्तत्तं वेपुल्लत्त 
पापुणात्ति धम्मेसू' ति । 
७. पठमनिरयसुत्त 

१ “छह, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निक्खित्तो 
एवं निरये । कतमेहि छि ? पाणात्तिपाती होति, श्रदिन्नादायी होति, 
कामेसुमिच्छाचारी होति, मुसावादी होति, पापिच्छो च, मिच्छादिद्टिच। 

0 इमेहि खो, भिक्खवे, छहि धम्मेहि समन्नागतो यथात निविखत्तो एव 
निरये । 

२. “दहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्तागतो यथामतं निक्छित्तो 
एव सग्गे । कतमेहि चछहि ? पाणात्तिपाता पटिविरतो हौत्ति, ्रदित्ता- 
दाना पटिविरतो होति, कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो होति, मुसावादा 

$ पटिविरतो होति, श्रप्पिच्छो च, सम्मादिष्टि च । इमेहि खो, भिक्खवे, | 
छि धम्मेहि समन्नागतो यथामतं निक्छित्तो एवं सम्भे ' ति । 


८. इुतियनिरयसुत्तं 

१. “छह, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो यथामत निक्खित्तो 
एव निरये । कतमेहि चि पाणात्तिपातीः होति, अदिन्नादायी होति, 
कामेसुमिच्छाचारी होति, मुसावादी हीति लुद्धो च, पगन्भो च । 
2 इमेहि खो, भिक्वे, चहि धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निविखत्तो एव 

निरये । | 
२. “छह, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो यथामत निक्छित्तो 
एवं सम्गे 1 कतमेहि छि ? पाणात्तिपाता पटिविरतो होत्ति, अदि्ना- 
१. महत -स्य-० । २. उत्तर - सी०, स्या०, रो० 1 २-३. मुसावादी होति 

पिसुणवाचो होति फष्सवाचो होति सम्फप्यलापी होति ~ सी०, स्या० रो० 1 


-~--- [चा 


६.५.१०] रतिदिवसयुत्तं १३५ 


दानां पटिविरतो होति, कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो होति, मुसावादा 
पटिविरतो होति, अलुद्धो च, श्रप्पगन्भो च । इमेहि खो भिक्वें छंहि 
धम्मे समन्नागतो यथाभतं निनिखत्तो एवं सम्गे"" ति । 


री 


९. ्रग्गधम्मसुचं 

१. “छह, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिकखुं अभन्नो अभ्य 
धम्मं भ्ररहत्तं सच्छिकातु ! कतमेहि छि ? इष, भिक्खवं, भिक्छु 5 
्रस्सद्धो होति, प्रहिरिको होति, श्रनोत्तप्पी' होति, कुसीतो ` होति 
दुप्यञ्बो होति, काये च जीविते च सापेवखो होति । इमेहि खो, 
भिक्लवे, छहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु प्रभन्बो अग्गं धम्मं भ्रहत्तं 
सच्छिकातु । 

२. “लह, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भव्बो अगं + 
धम्मं भ्ररहत्तं सच्छिकातुं । कतमेहि छहि ? इध, भिक्छवे, भिक्स 
सद्धो होति, हिरिमा होति, भरोत्तप्मी होति, आरदढविरियो होति, पञ्चवा 
होति, काये चे जीविते च भ्रननपेक्लो होति । इमेहि खो, भिक्खवे, छहि 
धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भन्बो भगं धम्मं अ्ररदेत्तं सच्छिकातु'" ति । 


ककम 


२०. रत्तिदिवससुततं 

१. “हि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो या रत्ति 15 
वा दिवसो वा भ्रागच्छति हानियेव पाटिकङ्का कुसलेसु धम्मेु, नौ वृद्धि । 
कतमेहि छि ? इध, भिक्छवे, भिक्खु मरिच्छो होत्ति विधातवा 
श्रसन्तुदौ इतरीतरचीवरपिण्डपात्तसेनासनगिलानप्यच्चयभेसज्जपरि- 
क्खारेन, ्रस्सद्धो होति, दुस्सीलो होति, कुसीतो होति, मुदस्सति होति, 
दप्यञ्यो होति । इमेहि सो, भिक्वे, चहि धम्मेहि समन्नागतस्स 
भिक्सुनो मा रत्ति वा दिवसो वा ्रागच्छति हानियेव पाटिकङ्का कसनलेसु 
धम्मेसु, सो वुद्धि । 

२. छह, भिवखवे, धम्मेहि समन्नागतर्स भिवखुनो या रत्ति 
वा दिवसो वा आगच्छति वुद्धिेव पादिक्धा कूसलेसु धम्मेसु, नो 
परिदानि । कतमेहि चहि ? दध, भिक्लवे, भिव न महिच्छो होति % 


१ श्रनोत्तापी ~ सी०, रो० 1 २-२. स्ा० पत्यक न दिस्सति 1 


8. 978 


२२. 454 


ॐ 


3. 379, 
१ 425 


10 


१३६ भ्रडगुत्तरनिकायो ध 


श्रविघातवा सन्तुद्रौ इतरीतरचीवर पिण्डपातसेनासनगिलानप्यच्चय- 
भेसज्जपखक्ारेन, सद्धो होति, सीलवा होति, श्रारद्वविरियो होति 
सतिमा होति, पञ्जवा होति 1 इमेहि खो, भिवे, चषि धम्मे 
समन्नागत्तस्स मिक्ुनौ या रत्ति वा दिवसो वा भ्रागच्छति वदधियेव 
पाटिकद्खा, कुसलेयु धम्मेयु नो परिहानी" ति 1 । 
ग्ररहृत्तवग्गो श्रटुमो! । 
तस्वुहानं 
दुक्खं म्ररहत्तं उत्तरः च, सुखं अरधिगमेन च । 
महन्तत्त' द्वयं निरये, प्ररगधग्मं च रत्तियो* ति ॥ 


9 


६. सीतिवम्गो 


१. सीतिभावसुत्त 

१. “छदहि, भिक्लवे, घम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भ्रमन्बो भरनुत्तरं 
सीतिभावं सच्छिकातुं । कत्तमेहि छहि ? इध, भिक्खवे, भिक्खु यस्मि 
समये चित्तं निरगहेतब्बं तस्मि समये चित्तं न निगगण्हाति, यस्मि समये 
चित्तं पगहेतन्बं तर्मि समयं चित्तं न परगण्डात्ति, यिम समये चित्तं 
सम्पहंसितन्बं तस्मि समये चित्तं न सम्पहुसेति, यस्मि समये चित्तं भन्न 
पेकिखितन्बं तस्मि समये चित्तं न भ्रज्छुपेक्छति, हीनाधिमुत्तिको च होति, 
सक्कायाभिरतो च । इमेहि खो, भिक्लवे, छहि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्खु भ्रमन्नो भ्रनृत्तरं सीतिभावं सच्छिकातु । 

२. “हि, भिक्खवे, घम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भव्बो ग्रनुत्तरं 
सीतिभावं सच्छिकातुं । कतमेहि छि ? इध, भिक्छवे, भिक्खु यस्म 
समये चित्तं निगगहेतब्बं तरिमि समये चित्तं निगगण्डाति, यिम समये 
चित्तं पग्गहेतन्बं तस्मि समये चित्तं पग्गण्हाति, यस्मि समये चित्तं सम्प- 
हंसितन्बं तरिम समये चित्तं सम्पहंसेति, यस्मि समये चित्तं अज्धुपेकखि- 
तन्वे, तस्मि समये चित्तं भरज्छपेक्लति, पणीताधिमुत्तिको च होति 


[1 क त 


१. त्त्ियो ~ स्या० । २ उत्तार ~ सी०, रो० । ३-३. ° दवयनिरये ~ सी०, रो० 
महत्तष्वयनिरये - स्या० 1 ४ रक्तिया -स्या०। 











६,९.१३] वोरोपितसुतं १९७ 


| निन्बानाभिरतो च ! इमंहि, ॥ भिक्छवे, चहि धम्मेहि समन्नायतो 
,भिक्खु भन्बो भनुत्तरं सीतिभावं [' ति) 


२. भ्रावरणसुत्तं 
१. “छहि, भिक्ववे, धम्महि समन्नागतो सुणन्तो पि सद्धम्मं 
ग्रभव्बो नियामं ग्रोक्कमिनु कुसलेसु धम्मे सम्मत्तं ! कतमेहि छहि ? ४. 9 
` कृम्मावरणताय समन्नागतो होति, किलेसावरणताय समागतो होति, 5 ६.48 
- विपाकावरणताय समन्नागतो होति, अस्सद्धो च होत्ति, भ्रच्छन्दिको च, 
.दुप्पञ्जो च ) द्रमेहि खो, भिक्खवे, छहि घम्मेहि समच्लागतो युणन्तो 
पि सद्धम्मं भ्रमब्बो नियामं ओ्रोक्कमितुं कुसलेसु घम्मेसु सम्मत्तं । 
२. “चदहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो सद्धम्मं भव्बो 
नियामं श्रोक्कमितुं कुसलेयु धम्मेसुं सम्मत्तं । कतमेहि हि ? न 
` कम्मावरणताय समन्नागतो होति, न किलेसावरणताय समन्नागतो होति, 
„ न वियाकावरणत्ताय समन्नागतो होति, सद्धो च होति, छन्दिको च, पञ्जवा 
च । इमेहि खो, भिक्छवे, छहि घम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो सद्धम्मं 
` भग्नो नियामं श्रोक्कमित्‌ं कसलेयु धम्मेयु सम्मत्त" ति । 


३. वोरोपितसुत्त 
१. ` छदिः भिक्लवे, धम्मेहि समन्नायतो सुणन्तो पि सद्धम्मं 15 
` अ्रभन्बो नियामं भ्रोक्कमितुं कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्तं । कतमेहि छि ? 
माता जीविता वोरोपिता होति, पिता जीविता वोरोपितो हत्त, प्रहु 
जीविता वोरोपितो होति, तथागतस्स रुन चित्तेन लोहितं उप्पादितं 
होति, सद्खो भिसो होति, दुप्पञ्ो होत्ति जो एवमूगो । इमेहि 
लो, भिक्छवे, छदि धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो पि सद्धम्मं श्रभन्बो 2 
नियामं भ्रोककमितु कुसलेसु षम्मेसु सम्मत्त । 
२. चि, भिवखये, धम्मेहि समस्नागतो सुणन्तो सद्धम्मं भव्बो 
नियामं ओक्कभितुं कुससेसु धम्मेसु सम्मत्तं ! कतमेहि इहि ? न॒ ४.4) 
माता जीविता वोरोपित्ता होति, न पिता जीविता बोरोपितो होति, न 
भ्ररहं जीविता वोरोपितो होति, न तथागतस्य ुद्रेन चित्तेन लोहित्रं % 


१. भ्ररहा ~ सी, स्या०, ३५] 
०३.१८ 
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शदेन प्रहगुत्तरनिकायो [ ६.६.३- 


उप्पादितं होति, न सङ्घो भित्तौ होति, पञ्वा हति भ्रजढो भ्नेढमृगो । 
इमेहि खो, भिक्ववे, छहि धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो सद्धम्मं भन्बो 
नियामं भोक्कमितुं कुसलेसु धम्मेयु सम्मत्त'' ति । 


षणि 


४. शुस्सुस्तिसुत्त 

१. “खि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो युणन्तो पि सद्धम्मं 
भ्रमन्नो नियामं भरोक्कमितुं कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्तं । कतमेहि छहि ! 
तथागतप्पवेदिते धम्मविनये देसियमाने न सूस्सुसति, न सोतं श्रोदहति, 
न अञ्व्या चित्त उपद्रापेत्ति, श्रनत्थं गण्ाति, भ्रत्थं रिज्वति, भ्रननु- 
लोमिकाय खन्तिया समन्नागतो होति । इमेहि खो, भिक्सवे, चहि 
धघम्मेदहि समन्नागतो सुणन्तो पि सद्धम्मं श्रमन्बो नियाम श्रोक्कमितु 
कुसलेसु धम्मेयु सम्मत्तं । 

२. “छदि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो सद्धम्मं भन्बो 
नियामं श्रोक्कमितुं कुसलेयु धम्मेसु सम्मत्त । कतमेहि छदि { तथा- 
गतप्पवेदिते धम्मविनये देसियमाने सुस्सूसति, सोतं भ्रोदहति, भ्रन्ना 
चित्तं उपटापेति, अत्थं गण्डाति, अनत्थं रिञ्चति, मरनुलोभिकाय खन्तिया 
समघ्ागतो होति । दमेहि खो, भिक्छवे, छंहि धम्मेहि समन्रागतो 
सुणन्तो सद्धम्मं भन्बो नियामं भ्रौक्कमितुं कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्त" ति । 

५. ्र्पहायसुत्तं 

१, “छ, भिक्लवे, धम्मे श्रष्पहाय श्रभन्बो दिद्विसम्मवं सच्छि- 
कातुं । कतमे छ ? सक्कायदिद्टः विचिकिच्छं, सीलन्बतपरामास, 
ञ्रपायगमनीय" रागं, श्रपायगमनीयं दोसं, अपायगमनीयं मोहं ~ ईम 
खो, भिवे, छ धम्मे श्रप्यहाय श्रमन्नो दिद्विसम्पदं सच्छिकातुं । 

२. “छ, भिक्वे, धम्मे पहाय भन्बौ दिद्धिसम्पदं सच्छिकातुं । 
कतमे छ ? सक्कायदिष्टि, विचिकिच्छं, सीलन्बतपरामासं, श्रपाय- 
गमनीयं रागं, श्रपायगमनीये दोसं, श्रपायगमनीय मोहं - दमे खो, 
भिक्खवे, छ धम्मे पहाय मन्वो दिद्िसम्पवं सच्छिकातु" ति । 





न्रा 
१, खमदुपेति ~ सी ०, स्या०। सै । २. भ्रपायगमणिथ ~~ पी०ः श्रपावगममिय - 
स्या०१, रो० 1 । 


६.९.६] इतियश्नभव्हवानुतत + 


६. पहीनसुतं 
१. “छयिमे, भिनखवे, धम्मा॒दिद्विम्पन्स्न॒पुग्लस्स > 
पीना । कतमे छ ? सक्कायदिद्टि, विचिकच्छा, सीलब्बत्तपरामासो, 
दपायममनीयो रामो, अरपायगमनीयो दोसो, श्रपायगमनीयो मोहो - 
दमे खो, भिक्छवे, छ धम्मा दिद्धिसम्पत्नस्स पुग्गलस्स पहीना'' ति । 


आककमोममक 


७. श्रमन्बसुत्तं , 

१. “छ, भिक्खवे, घम्मे भ्रमन्बो दिद्सम्पन्ो पृर्गलो उप्पा- 5 
देतु । कतमे छ ? सक्कायरदिट, विचिकिच्छं, सीलब्बतपरामासं, अपाय- 
गमनीयं रागं, शअ्रपायगमनीयं दोसं, श्रपायगमनीयं मोहं ~ इमे खो, 
भिक्खवे, छ धम्मे श्रभन्बो दिद्धिसम्पन्नो पुम्गलो उप्पादेतु ति । 





८. पठसश्रभन्बटानसुक्त 

१. “छयिमानि, भिक्लवे, शअमव्बडानानि । कतमानि च ? 
अ्रमन्बो दिद्टिसम्पन्नो पृम्गलो सत्थरि भ्रगारवो विहरितुं भ्रप्पतिस्सो, 1 2 ‰ 
प्रभन्बो दिद्टिसम्पन्नो पुग्गलो धम्मे भ्रगारवो विहरतु श्रप्पत्तिरसो, 
अरभन्बो दिद्विसम्पन्नो पृग्लो सद्धं भ्गारवो विहरितुं ्रप्पतिस्सो, 
ग्रमन्नो दिद्टसम्पन्नो पुम्गलो सिक्लाय अ्रगारवो विहरत अ्रष्पतिस्सो, 
भ्रभन्ो दिद्विसम्पन्नो पुम्गलो अनागमनीयं वत्थुं पच्चागन्तु, श्रभन्बो 
दिष्टिसम्पन्चो पुम्गलो अटुमं भवं निन्बत्ततुं !। इमानि खो, भिक्लवे, छ" 5 
म्रभन्बद्रानानी ति । 


९. दुतियश्रभग्बहानयुत्तं 
१. छयिमानि, भिक्वे, श्रभव्बदानानि 1 कतमानि  ? 
भ्रभन्बो दिद्टिसम्पन्नो पुग्गलो कच्न्व सद्खारं निच्चतो उपगन्तुं, ्रभन्बो 
दिद्टिसम्पन्नो पुम्गलो कञ्चि सह्भारं सुखतो उपगन्तु, अमन्नो दिदि 
सम्पन्नो पूम्मलो कञ्चि धम्मं अरत्ततो उपगन्तु, भ्भन्बो दिद्धिसम्पस्नो 
पम्गलो श्रनन्तरियं' कम्मं ' कारु, अरभन्बो दिष्टिसम्पन्नो पुम्मलो कोतूहल- 


५५ स्या०, रो° पोत्यकेसु नस्थि । २-२. भ्रानन्तरियकम्भं ~ सी०; श्रनन्तसियकम्मं 
स्या५, रोऽ | 
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मङ्गलेन सुद्धि पच्चागन्तु, श्रमव्वो दिष्टिसम्पन्चो पूमगलो 
दक्छिणेय्यं गवेसितु । इमानि खो, भिक्छवे, छ न 
१०. तत्तियश्रभन्बटूानसुततं 

१. 'छयिमानि, भिक्खवे, श्रभव्वद्ानानि । कतमानि घ ? 
भभन्बो दिद्टिसम्यन्नो पुग्गलो मातरं जीविता वोरोपेतु, ्रभन्बो दिष्ट 
सम्पन्नौ पुलो पितरं जीविता वोरोपेतु, अभन्बो दिद्धिसम्पन्नो पुमालो 
भ्ररहन्तं जीविता वोरोपेतु, भभव्बो दिद्टिसम्पन्नो पुम्यलो तथागतस्स 
दुद चित्तेन लोहितं उप्पादेतु, श्रभव्बो दिष्टिसम्पन्नो पुग्गलो सद 
भिन्दितुं, श्रभव्बो दिद्टिसम्पन्नो पुम्मलो भञ्जय ` सत्थारं उदिसितु । 
इमानि सो, भिक्खवे, छ श्रमब्वटानानी" ति । 

११. चतुत्थश्रभन्बहूाचसुत्त 

१. “छुयिमानि, भिक्खवे, श्रभेन्वद्रानानि 1 कतमानि छ ? 
प्रभन्वो दिद्वसम्पन्नो पुम्गलो सय दुतं सुखदुक्ख पच्चागन्तु, भ्रभन्बो 
दिद्विसम्पन्नो पुग्गलो परद्धुतं ` सुखदुक्खं पच्चागन्त्‌, ्रमव्मो दिद्विसस्पन्नो 
पुग्गलो सय द्भतं च परद्ुतं च सुखदुक्खं पच्चागन्तु, भभव्बो दिद्टिसम्पन्नो 
पुर्गलो भ्रसय भुर भ्रधिच्चसमुप्पस्नं सुखदुवल पच्चागन्तु, अमन्बो दिदि 
सम्पन्नो पुग्गलो अ्रपरद्धुारंः अधिच्वसमुप्यन्नं सुखदुक्छ पच्चागन्तु 
ग्रभन्वो दिद्िसम्पन्नो पुग्गलो भ्रसयङ्ारं च ्रपर द्धारं च भ्रधिच्चसमुप्पन्न 
सुखदुकखं पच्चागन्तुं । तं किस्सं हेतु ? तथा हिस्स, भिक्खवे, दिद्वि- 
सम्पन्नस्स पुग्यलस्स हेतु च सुदिद्धो हेतुसमुप्पन्ञा च धम्मा । इमानि 
खो, भिक्छवे, छु श्रमन्बदानानी' ति । 

सीतिवगम्गो नवमो । 


तस्सुानं 
सीतिभावः श्रावरणं, वौरोपिता सुसूसति । 
भरप्पहाय पहीनाभन्बो, तट्राना चतुरो पि चाति ॥ 








१. परकत - स्या० । २. व स्या० ! ३ चततुत्थो स्या 
४-४. सीति भव्बो वव नुन्वति 1 


पटातन्बं पहीना मे सत्यरि 1 
कञ्चि सङ्भर मातरि सयजकतेन वग्गो ति 11 - सी०, स्या०, रो० । 


६१०३] पिन्वतं + 
१०. श्रानिस्वणो 


१. पातुभावसतत ह 
१. “छ, मिक्वे, पातुमावो दृल्तभो तोकस्मि । कतमे > % 

छं ! तथागतस् श्ररहतो म्मासम्बद्स्स पातुभावो दुत्लभो लोकस्मि, 
तथागतप्पवेदितस्स धम्मविनयस्स देसेत्रा पुमलो दुर्लभो सोकस्ि, 
प्ररियायतने पर्वाजाति' दुल्लभा' चोकस्मि, इन्धनं अवेकत्तता 
द्लमा लोकस्म, श्रना अतेठमूगता दुल्तभा सोकल कुसलेः 5 
धम्मे छदो दुल्लभो लोकस्स । इमेसं सो, मिक्छवे, छं पातुभावो 
द्तभो लोकस्मि" ति । 


९ भगतं 
१. “छयिमे, भिक्छवे, ्निसंसा सोतापत्तिफलसन्िकिरियाय ! 
कतमे चच ! सृढमानियतो होति, शरपरिहानषम्मो होहि, परियनत. 
कतसस दलं होति ्रराधारणेन भगेन समन्नामतो होति, हैतु चस 
टि, हैतुसमुणन्ना च पम्मा । इमे सो, मिक्छवे, छ श्रानिसंसा 
1 ति | 


२. ्रमिच्चसत 

१. “सो कत, भिक, भिमषु क्वि स्खार निच्चतो समन्‌- 
पस्वन्तोपरनूलोभिकाय खन्तिया समपनागतो भविस्सतीः ति नेतं एनं 
विज्वति । श्रनुलोभिकाय न्ति रपमङनागतो भममत्तमियामं भरोक्क- ७ 
मस्सती" ति मेतं गनं विज्बति । म्मत्तमियामं ्रनोक्कममानो 
सोतापत्तफतं वा सकदागामिफतं वा ्रनागामिफलं वा भ्ररहत्तं वा 

ति तेतं गनं विन्नति । 

२. “शो वेत, भिवे, भव रन्बसह्ार परनच्चतो समनु. ६.५५ 
पससन्तो भ्रनुसोमिफाय स्तिया समन्नागतो भविस्सती' ति ठानमेतं % 
विज्यति । श्रनुल्ोमिकाय खम्तिया पमघ्नागतो सममत्तमियामं भ्रोकक- 
भिस्सती' ति ठनमेतं विल्जति । ममत्ततियामं शरोककममानो सोवा. 


{-१. पच्वाजातो दुस्तभो - स्या० । ९२ कृसतपम्मच्छदो - सौ०, स्या तेऽ 
३ त होति - सी०, स्या, }9 \ ४ परबसङ्खारं ~ भ्री०, रोऽ । 
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९४२ श्रद्लुततरनिक्षायो [६,१०.३ 


पत्तिफलं वा सकदागामिफलं वा भ्रनागामिफलं वा श्ररहतं वा सच्छि- 
करिस्सती' ति ठानमेतं विज्जती" ति । 


॥ 


४. दुक्खमुत्त 
“सो वत, भिक्लवे, भिक्लु कञ्चि सह्खारं सुखतो समनुपस्सन्तो 
-.. पे०.. सन्बसह्भारे दुक्लतो समनुपस्सन्तो ... पे०. . ठानमेतं विश्जत्ि" । 


पीर 


४५ अनत्तसुत्त 
“सो वत, भिक्खवे, भिक्खु कच्चि धम्मं म्रत्ततो समनुपस्सन्तो 
„.. पे०... सन्बधम्मे " म्रनत्ततौ समनुपस्सन्तो ... १०... ठानमेतं विचज्जति"'। 





६. निन्बानसुत्त 

१. “सो वत, भिक्छवे, भिक्खु निम्बानं दुक्डतो समनुपस्सन्तो 
अरनुलोमिकाय लन्तिया समन्नागतो भविस्सती" ति नेतं ठानं विज्जति । 
श्रनुलोमिकाय खन्तिया श्रसमन्नागतो सम्मत्तनियामं म्नोक्कमिस्सती 
तति नेतं आनं विज्जति 1 “सम्मत्तनियामं श्रनोक्कममानो सोतापत्तिफल 
वा सकदागामिफल वा अनागामिफलं वा भरहत्तं वा सच्छिकरिस्सती' 
ति नेतं ठानं विज्जति । 

२. “सो वत, भिक्लवे, भिक्खु निन्बानं सुखतो समनुषस्सन्तो 
पनूलोमिकाय खन्तिया समन्नागतो भविस्सतती' ति ठानमेतं विज्जति । 
श्रनुलोभिकाय खन्तिया समन्नागतो सम्मत्तनियामं आओक्कमिरसती' ति 
उानमेतं विज्जति । 'सम्मत्तनियामं भ्रौक्कममानो सोत्तापत्तिफलं वा 
सकंदागामिफलं वा भ्रनामामिफलं वा श्ररहत्तं वा सच्छिकरिस्सती' ति 
छानमेतं विज्जती ति । 





७. अरनवत्थितसुत्तं 
१. “छ, भिक्लवे, श्रानिसंसे सम्यस्समानेन गरलमेव भिक्लुन। 
सग्बसङ्खारेसु श्रनोधि करित्वा भरनिच्चसञ्ज्नं उपद्ापेतु । कतम्‌ च ? 
शसन्बसद्धारा च मं ग्रनवत्थिता' खायिस्सन्ति, सन्बलोके च म मनो 


व 
१ सन्वचम्म ~ सी० रो० । २ भ्रनवद्वितत्ौ ~ सी ° स्या०, रो° । 


६.१०.१०] वयुतं ५ 


नाभिरमिस्सति, सम्बलोका च मे मनो वुदहिस्सति, निन्बानपोणं च 
ते मानसं भविस्सत्ति, संयोजना च मे पहानं गच्छिरसन्ति , परमेन च 
सामञ्मेन समन्नागतो भविस्सामी प्ति । इमे खो, भिक्छवे, च प्रानि- 
संसे सम्पस्समानेन भ्रलमेव भिक्खुना सन्बसङ्खारेसु अरनोषि करित्वा 
अनिच्चमच्व्मं उपटरापितु" ति । 


य. उक्छित्तासिकसुत्त 

१. “छ, भिक्छवे, प्रानिसंसे सस्पस्समानेन श्रलमेव भिक्सुना 
सब्बसङ्खारेसु ्रनोधि करित्वा दुक्खसञ्जं उपदरापेतुं ! कतमे छं । 
'सन्बसङ्कारेषु च मे निन्बिदसञ्व्नाः पच्चुपद्टिता भविस्सति, सेग्य- 
थापि उव्छित्तासिके वधके ! सन्नलोका च मे मनो वुदुहिस्सति, निन्बाने 
च सन्तदस्सावी भविस्साभि, अ्रन॒सया च मे समुग्वातं गच्छिस्सन्ति, 
किच्चकारी च भविस्सामि, सत्था च मे परिचिण्णो भविस्सति मेत्ता- 
वताया' ति । इमे खो, भिक्लवे, छं ्रानिसंसे सम्पस्समानेन अलमेव 
भिक्खुना सन्बसद्भारेमु भ्रनोधिं करित्वा दुक्वसज्ञं उपटापेत" ति । 


६. श्रतस्मयसुत्त 

१. “छ, भिक्वे, भ्रानिसंसे सम्यस्समानेन अलमेव भिक्खुना 
सन्नधम्भेसु श्रनोधि करित्वा भ्रनत्तसजञ्जं उपटुपेतुः । कतमे छ ? 
सन्बलोके च भतम्मयो भविस्सामि, ्रहङ्कारा च मे उपरन््िससन्ति, 
समङ्कारा च मे उपरज्जिस्सन्ति, भ्रसाधारणेन च ाणेन समन्नागतो 
भविस्सामि, हेतु च मे सुदिष्रो भविस्सति, हेतुसमूप्पन्ना च धम्मा । इमे 
लो, भिक्खवे, छ आनिसंसे सम्पस्समानेन श्रलमेव भिक्लुना सब्बधम्मेसु 
म्रनोधि करित्वा अ्ननत्तसञ्जं उपटरापेतु"" ति । 


१०. भवसुत्त 
१- ^तयोमे, भिक्सवे, भवा पहातन्बा, तीसु सिक्खासु सिविख- 
तव्बं । कतमे तयो भवा पहातन्वा ? कामभवो, रूपभवो, ञ्रर्पभवो 
- इमे तयो भवा पहात्तन्बा । कतमासु तीसु सिक्खासु सिविसतब्बं ? 
6 १३ ~ सी° स्यार रो° } २. निन्बाणसन्व्मा ~ सी०; निन्वानसच्ना ~ 
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अधिसीलसिक्लाय, अधिचित्तसिक्खाय, भधिपज्व्यासिकसाय ~ मायु 

तीसु सिक्लायु सिक्वितन्बं । यतो खो, भिक्छवे, मिक्छुनो इमे तयो 

भवा पहीना होन्ति, इमासु च तीसु सिक्सासु सिमिखतसिक्सो होति ~ 

प्रय वृच्चत्ति, भिक्लवे, भिक्सु श्रच्छेच्छि तष्टं, चिवत्तयि संयोजनं, सम्मा 
5 मानाभिसमया श्रन्तमकासि दवखस्सा"” ति । 


 आनोकोक्कोकेिकद 


१९१. तग्हासुततं 
८.45 १. ““्िस्सो इमा, भिक्छवे, ` तण्डा पहातन्बा तयो च माना । 
केतेमा तिस्सो तण्हा पहात्तन्बा ? कामतण्डा, भवत््हा, विभवतष्डा - 
इमा तिस्सो तण्टा पहातन्बा । कतमे तयो माना पहातन्बा ? मानो, 
श्रोमानो, श्रतिमानो ~ इमे तयो माना पहातव्बा । यतो खो, भिवखवे, 
19 भिक्ुनो दमा तिस्सो तण्हा पहीना होन्ति दमे च तयो माना । श्रयं 
वुज्चति, भिक्खवे, भिक्खु श्रच्छेच्छि तण्डु, विवत्तयि सयोजनं, सम्मा 
मानाभिसमया भ्रन्तमकासि दुक्वस्सा” ति । 
आनिसंस्रवग्यो दसमो | 
तस्सुदानं 
पातुभावो भ्रानिसंसो, श्रनिच्वदुक्छश्रनत्ततो । 
निन्बानं ,श्रनवत्थि* उविखत्तासि भ्रतम्मयो । 








15 . भनाहृतण्हायेका दसा ति ॥ 
दत्तियो पण्णासको समन्तो । 
११. तिकवग्गो 
१. राभयुतत 


१. “तयोमे, भिक्छवे, धम्मा । कतमे तयो रागो, दोसो, 


8 589 त ॥ 1 
मोहो ~ इमे खो, भिक्खवे, तयो धम्मा । दमस खो, ने तिण्णं 

२ चम्मानं पहानाय तयो भस्मा भावेतन्ना । कतमे तयो † रागस्स 
श्रनिन्यं == दी०, स्या० रोऽ ¡ ३. तमो 

१ पञ्चमो ~ स्या० ! २. निच्चं युक्खमनत्ततो ~ सी०» स्या०, 


भरनोधि सवुत्ता ~ सी०, रो०› तयो भ्रवोदिस -स्या० । ४-४ उत्तामवां एष्य 
स्या०; भवतण्डाय ते दसाति ~ सी» रौ० । 


६.११.४] सन्नाष्यृत्त ११ब्‌ 


पहानाय भ्रसुभा भावेतन्बा, दोसस्स पहानाय मेत्ता मवेतन्बा, मोहस्स 
पहानाय पञ्जना भवेतन्बा । इमेसं खो, भिक्वे, तिण्णं धम्मानं 
पहानाय इमे तयो धम्मा भावेतन्बा ति । 
२. दुच्चरितंसुततं 

१. “तयोमे, भिक्छवे, धम्मा । कतमे तयो ? कायदुच्चरितं, 
वचीदुच्चरितं, मनोदुच्चरितं - इमे खो, भिक्खवे, तयो धम्मा । इमेसं 
खो, भिक्खवे, तिण्णं धम्मानं पहानाय तयो धम्मा भावेतन्बा । कतमे 
तयो † कायदुन्बरितस्स पहानाय कायसुचरितं भावेत्व्बं, वचीदुच्चरि- 
तस्स पहानाय वचीसुचरितं भावेतब्बं, मनोदुच्वरितस्स पहानाय मनो- 
सुचरितं भावे्न्बं । दरमेसं खो, भिक्छवे, तिण्णं धम्मानं पहानाय इमे 
तयो धम्मा भावे्तव्बा” ति । 


३. वितक्कसततं 
१. तयोमे, भिक्लवे, धस्मा । कतमे तयो ? कामवितक्को, 
व्यापादवितक्को, विदटिसावित्तक्को ~ इमे लो, भिक्खवे, तयो धम्मा । 
इमेसं खो, भिक्ठवे, तिण्णं धम्मानं पहानाय तयो धम्मा मावेतव्बा । 
कतमे तयो ? कामवितक्करस पहानाय नेवखम्भवितक्को भावेततव्बो, 
व्यापादवितक्कस्स पानाय श्रव्यापादवितक्को भावेचन्बो. विहिसा- 
चितवकस्स पहानाय ग्रविहिसावितक्को भावेतब्भो । हमें सो, भिक्सवे, 
तिण्णं घम्मानं पानाय इमे तयो ध्मा भावेतब्बा"" ति । 
४. सञ्ब्नासुत्तं 
१. “तयोमे, भिक्छवे, धम्मा । कतमे तयो ? कामसन्ना, 
व्यापादसज्ना, विहिसासञ्ना ~ इमे खो, भिक्डवे, तयो धम्मा 
इमेसं खो, भिक्लवे, तिण्णं घम्मानं पहानाय तयो घम्मा भावेतन्बा । 
कतमे तयौ ? कामसञ्व्माय पानाय नेक्म्मसञ्बा भावेतन्बा, व्यापाद- 
सन्ननाय पानाय भ्नव्यापादसज्ना मावेत्व्बा, विहिसासञ्ाय पहा- 


नाय अवििसासञ्ब्मा भवेतन्बा । दमेसं सो, भिक्डवे, तिण्णं धम्मानं 
पानाय इमं तयो घम्मा भावेतन्बा"" ति । 
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४. धातुसुत्त 
१. “तयोमे, भिक्लवे, धम्भा ! कतमे तयो ? कामधातु, 
न्यापादधातु, विहिसाधातु - इमे खो, भिक्छवे, तयो धम्मा । इमेषं 
सो, भिक्खवे, तिण्णं घम्मानं पहानाय तयो धम्मा भवेतव्बा । कतमे 
तयो ! कामधातुया पहानाय नेक्लम्मधातु भावेतन्ना, व्यापादधातुया 
पहानाय अन्यापादधातु भावेतव्ना, विहिसाधातुया पानाय भविहिसा- 
घातु भावेतन्बा । इमेसं खो, भिक्लवे, तिण्णं धम्मानं पहानाय इमे 
तयो चम्मा भावेतन्बा” ति । 
६. श्रस्सादसुततं 
१. “तयोमे, भिक्खवे, धम्मा । कतमे तयो ? भरस्साददिद्वि, 
ग्रत्तानुदिद्धि, मिच्छादिद्धि- इमे खो, भिक्सवे, तयो धम्मा । इमेसं खो, 
भिक्लवे, तिण्णं घम्मानं पहानाय तयो धम्मा भावेतन्ना । कतमे तयो ? 
ग्रस्साददिदह्टिया पहानाय श्रनिच्वसञ्बा भावेततन्वा, भ्रत्तानुदिहटिया 
पहानाय श्रनत्तसच्व्या भावेतन्ना, मिच्छादिद्िया पहानाय सम्मादिद्टि 
भावेतन्बा 1 इमेसं सो, भिक्छवे, तिण्णं धम्मानं पहानाय इमे तयो 
धम्मा भावेतन्बा" ति । 


७, श्ररतिुत्तं 
१. ^तयोमे, भिक्लवे, धम्मा । कतमे त्यो ? श्ररति, 
विहिसा, श्रधम्मचरिया ~ इमे खो, भिक्लवे, तयो धम्मा । मेसं खो, 
भिक्लवे, तिण्णं धम्मानं पहानाय तयो धम्मा भावेतन्वा । कतम 
तयो ? श्ररत्तिया पानाय मुदिता भावेतन्बा, विहेसाय' पहानाय भ्रवि- 
हिसा भवेतव्वा, अ्रधम्मचरियाय पहानाय धम्मचरिया भावेतन्बा । 
इमेसं खो, भिक्खवे, तिण्णं धम्मानं पानाय इमे तयो ध्मा 


भगितन्बा"" ति 1 


| 


ण. सन्तुदधितासुतत 
१. “तयोमे, भिक्छवे, धम्मा । कतमे तयौ ‡ भ्रसन्तष्टिता, 


त्रसम्पजन्व्न, महिच्छता ~ इमे खो, भिक्वे, तयो धम्मा 1 ध्मा 
१ विहि्ताय ~ स्या०, से 1 


६.११.१०] उद्धन्चपुतं १४७ 


खो, भिक्वे, तिण्णं धम्मानं पहानाय तयो धम्मा भवेत्म्बा कतमे 
तयो ? अरसन्तुद्धिताय पहानाय सन्तुता भावेततन्बा, श्रसम्पजञ्ज्नस्स 
पहानाय सम्पजज्जं भावेतम्बं, महिच्छताय पानाय ्रप्पिच्छता भावे 
तन्ना । इमेसं खो, भिक्वे, तिण्णं धम्मानं पहानाय इमे तयो घम्मा 
भावेतब्बा" ति 1 


[1 बे 


९. दोवचस्सतायुत्त 


१. ्तयोमे, भिक्छवे, धम्मा 1 कतमे तयो ? दोवचस्सता, 
पापमित्तता, चेतसो विक्वेपो - इमे खो, भिक्खवे, तयो धम्मा । इमसं 
सो, भिक्खवे, तिण्णं धम्मानं पहानाय तयो धम्मा भवेतन्बा । कतमे 
तयो ? दोवचस्सताय पानाय सोवचस्सता भवेत्तन्बा, पापमित्तताय 
पानाय कल्याणमित्तता भावेतन्बा, चेतसो विक्खेपस्स पानाय भ्राना- 
पानस्सत्ति भावेत्तन्बा । दमेसं खो, भिक्छवे, तिण्णं धम्मानं पानाय 
इमे तयो धम्मा भावेत्वा" ति । 


भ 


१०. उङच्चसुत्त 
१. “तयोमे, भिक्लवे, धम्मा कतमे तयो ? उद्च्वं, भसंवरो, 
पमादो - इमं खो, भिक्छवे, तयो धम्मा । इमेसं खो, भिक्छवे, 
तिण्णं घम्मानं पहानाय तयो धम्मा भावेतन्बा 1 कतमे तयो ? उद- 
चचर्स पानाय समथो भावेतव्बो, श्रसंवरस्स पानाय संवरो भावेत्तन्बो, 
पमादस्स पहानाय अ्रषपमादो भावेतन्बो । इमेसं खो, भिक्छवे, तिण्णं 
धम्मानं पहानाय इमे तयो घम्मा भवेततब्बा" ति । 
तिकंवम्गो एकादसमो, ] 
तस्सुदानं 
रागदुच्चरितवितक्क, सज्च्मा धातू ति वृच्चत्तिः 
अस्सादभ्रतितुद्धि, दुवे * च उद्धच्चेन * वग्गो ति ॥ 
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१२. सामञ्जवम्गो 
१. कायानुपस्सीसुत्त 

१- ` च, मिक्लवे, धम्मे भरप्यहाय अभग्बो काये कायानुपस्सी 
विहरितुं । कतमे छ ? कम्मारामतं, भस्सारामतं, निदायमत, सन्ग- 
णिकारामतं, इन्द्रियेसु अगृत्तद्वारतं, भोजने प्रमत्तञ्युतं ~ इमे खो, 
भिक्लवे, छ धम्म श्रप्पहाय श्रभन्बो काये कायानुपस्सी विहरतु । 

२. "छ, भिक्लवे, धम्मे पहाय भन्नो काये कायानुपस्सी 
विहरितु । कतमे छं ? कम्मां रामत, भस्सारामत, मिदहारामतं, सद्धणि- 
कारामतं, इन्द्रियेसु अरगृत्तदवारतं, भोजने ग्रमत्तञ्लुतं - इमे खो, भिक्छवे, 
छ धम्मे पहाय भब्ब काये कायानुपस्सी विहरत” ति । 


< २. धस्मानुपस्सीसुत्तं 


१. “छ, भिक्खवे, धम्मे श्रप्पहाय ग्रमन्नो श्रज्छत्तं काये ... पे ०... 
बहिद्धा कायें . . पे०... ग्रज्छत्तवहिद्धा काये ... पे०... ्रज्स्त्त वेदनासु 
... पे०... बहिद्धा वेदनासु ... पे०... भ्रज्कत्तबहिद्धा वेदनासु ... पे०.. 
भ्रज्छत्तं चित्ते ... पे०... बहिद्धा चित्ते ... पे०... श्रज्छत्तविद्धा चित्ते 
„.. पे०.. श्रज्त्तं धम्मेयु ... पे०... बहिद्धा धम्मेसु .. पे०... भ्रज्छत्त- 
बहिद्धां धम्मेयु धम्मानुपस्सी विहर्तुं । कतमे चछ ? केम्मारामत, 
भस्सारमतं, निदहारामतं, सङ्खणिकारामत, इन्द्रियेसु अगुत्तद्ारत, 
भोजने अरमत्तञ्जुत ~ दमे खो, भिक्खवे, छ धम्मे पहाय भन्वो श्रज्छत्त- 
बहिद्धा धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहर्तुं" ति । 


३ तपुस्ससुतत 
१. “छहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो तपूस्सो गहपति तथा- 
गते निदरुद्धतो श्रमतदृसो भ्रमत सच्छिकत्वा इसियिति । कतमेहि दहि ? 
वृद्धे श्वेच्चप्पसादेन, धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन, सद्धं श्रवेच्चप्यसाढन, 
अररयिन सीलेन, श्रसियिन व्याणेन, श्ररियाय विमृक्तिया ~ इमेहि स! 
भिक्छवे, छदि धम्मेहि समागतो तपृस्सो गहपति तथागते निद्द्धतो 
म्रमतहसो श्रमत सच्छिकत्वा इरियत्ती" ति । 





१. बग्यासिन्घदिता युत्तन्ता ~ स्या० ॥ 


६.१२.९४] रागय्यालं %. 


४-२३ भत्लिकादिसूुत्तानि 

१-२०. "दहि, भिक्लवे, घम्मेहि समन्नागतो भल्लिको गहपति 
„. पे०.. भुदत्तो गहपति श्रनाथपिण्डिको ... चित्तो गहपति मच्छिका- 
सण्डिको ... हत्यको भ्राढवको ... महानामो सक्को .. उग्गो गहुपत्ति 
वेसालिको ... उग्गतो गहपति ... सूरो भ्रम्बहुो ... जीवको कोमार- 
भच्चो . . नकुलपिता गहपति ... तवकण्णिको गहपति -.. पूरणो गहपति 
„. इसिदत्तो गहपति .. सन्धानो गहपति .. विचयो' गहपति „~ विजय- 
माहिकोः गहपति .. मेण्डको गहपति . - वासे उपासको .. अद 
उपासको .. सारग्गो' उपासको तथागते निद्ुद्धतो अ्रमतदसो श्रमतं 
सच्छिकत्वा इरियति 1 कतमेहि छहि ? बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन, धम्मे 
भरवेच्चप्पसादेन, सङ्खं ्रवेच्चप्पसादेन, भ्ररियेन सीलेन, भ्ररियेन जाणेन, 
प्ररियाय विमृत्तिया ~ इमेहि खो, भिक्छवे, छंहि धम्मेहि समन्नागतो 
सारभ्मो उपासको तथागते निटुङ्खतो श्रमतहसो भ्रमतं सच्छिकत्वा 


इ्रियती तिं । 
सामञ्वग्गो द्वादसमो । 








॥५। 


१२. रागपेस्यालं 


१. “रागस्स, भिक्खवे, अभिञ्नाय छ धम्मा भवेन्ना । 
कतमे छ ? दस्सनानुत्तरिय, सवनानुत्तरियं, लामानत्तरियं, सिवखा- 
नृत्तरियं, पारिचयियानुत्तरियं, -अनुस्सतानुत्तरियं ~ रागस्स, भिवखवे, 
ग्रभिञ्वाय इमे छ घम्मा भावेतन्बा” ति । 

२. “रागस्स, भिक्खवे, भ्रभिञ्जनाय छ धम्मा भावेतन्बा । 
कतमे छ ? बुदधानुस्सति, धम्मानुस्सत्ति, सद्घानूस्सत्ति, सीलानुस्सत्ति, 
चागानुस्सति, देवतानुस्सति - रागस्स, भिक्वे, भ्रभिज्नाय इमे छ 
धम्मा भवेत्तब्बा' ति 1 

२. “ रागस्स, भिक्छवे, श्रभिञ्वाय छ धम्मा भावेतन्बा । 
कतमे छ ? अरनिन्नसञ््मा, श्रनिच्चे दुक्लसज्व्मा, दूवसे श्रनत्तसञ्जा, 
पहानसञ्जा, विरागसज्ना, निरोधसञ्वा ~ रागस्स, भिवखवे, 
ग्रभिज्जाय इमे छं धम्मा भवेतन्बा” ति । 


१ विजयो ~ सीऽ स्या०, से° , २ वग्जियमदहितो ~ सी०, स्या० रो० 
द सादत्तो ^~ स्या० | 9 
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१५० # ्रडमुत्तेरनिकायो | ६ १२.२४- 


४-३०. “रागस्स, भिक्खवे, परिज्च्याय .. पे०... परिक्याय .. 
पहानाय ... खयाय .. वयाय ... विरागाय ... निरोधाय .. चागाय „.. 
पटिनिस्सग्गाय छ" धम्मा भावेतन्बा"” । 

३१५१०. “दोसस्स ...पे ०... मोहस्स ... कोधस्स .. उपनाहस्स 

5 ... मक्खस्स ... पट्ासस्सः ... इस्साय ... मच्छरियस्स ... मायाय ... साठे- 
य्यस्सः ... थम्भस्स ... सारम्भस्स ... मानस्स ... अरतिमानस्स ... मदस्स ... 
पमादस्स भ्रभिञ्व्नाय -.. पे०.... परिज्ाय ... परिक्छयाय . पहनाय ... 
लयाय वयायं ... विरागाय ... निरोधाय' ... चायाय ... पटिनिस्सम्गाय 
,.. पे०... इमे छ धम्मा भवेतव्बा' ति ! 


10 इदमवोच भगवा । अ्रत्तमना ते भिक्छू मगवतो भासितं ग्रभि- 
नन्दुं ति । 

रागपेय्यालं भिद्वित । 

छक्कनिपातो निहितो । 








१ इभे छ-स्या० । २, प्रलसस्तं ~ रौ०। ३. सायेग्यस्त ~ स्था, 1 


७. सत्तकनिषातो 


१. धनवग्यो 
१. पठमपियसुत्तं 
१. एवं मे सृतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 
जेतवने अनाथपिण्डिकस्स श्रारामे । तत्र खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि - 
“भिक्वो'" ति । “भदन्ते'" ति ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच ~ 
२. “सत्ति, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु सत्रह्मचारीनं 
ग्रप्ियो च होति अमनापो च भ्रगरु च श्रभावनीयो च । कतमेहि 
सत्तहि ? इध, भिक्वे, भिक्खु लाभकामो च होति, सक्कारकामो च 
होति, अ्ननवजञ्जत्तिकामो च होति, ग्रहिरिको च होति, भ्नोत्तप्पी च, 
पापिच्छो च, मिच्छादिष्टि च । इमेहि खो, भिक्खवे, सत्तहि धम्मेहि 
समन्नागतो भिक्खु सब्रह्मचारीनं भ्रप्ियो च होति अरमनापो च श्रगरं 
च्‌ श्रभावनीयो च । | 
३. “सत्तहि" भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्स सत्रह्मचारीनं 
पियो च होति, मनापो च गर च सावनीयो च । कतमेहि सत्तहि ? 
इव, भिक्खवे, भिक्खु न लाभकामो च होति, न सक्कारकामो च होत्ति, 
न श्रनवज्जत्तिकामो च होति, हिरीमा' च होति, ओोत्तप्पी च, भअ्रप्पि- 
च्छो च, सम्मादिद्टि च । इमेहि सो, भिक्वे, सत्तहि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्खु सब्रह्मचारीनं पियो च होति मनापो च गर च भावनीयो चा" ति । 


२. दृतियपियसूत्त 
१- “सत्ति, भिक्लवे, घम्मेहि समन्नागतो भिक्खु सत्रह्मचारीनं 
ग्रप्पियो च होति मनापो च श्रगरु च अभावनीयो च। कत्तमेहि 
सत्ति † इध, भिक्छवे, भिक्खु लाभकामो च होति, सवकारकामो च 
होति, अनवज्ञात्तिकामो च होति, श्रहिरिको च होत्ति, श्रनोत्तप्पी च, 
इस्मुके च, मच्छरी च । इमेहि खो, भिक्छवे, सत्तहि धम्मेहि समच्ागतो 


£" स्या०, रो° पत्यक नत्यि । २. दिरिमा ~ यो० । 
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4 सत्रह्मचारीनं श्रप्पियो च होति श्रमनापो च भ्रमर चं भ्रभावनीयो 
२. “सत्ति, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्ु सब्रह्मचारी 

पियो च होति मनापो च गरु च भावनीयो च । कतमेहि सत्ति ! 

५ इध, भिक्खवे, भिक्लु न लाभकामो चं होत्ति, न सक्कारकामो च होति, 
न श्रनवञ्जत्तिकामो च होति, हिरीमा च होति, श्रोत्तप्पी च, भरनिस्मुकी 
च, ममच्छंरी च । इमेहि खो, भिक्छवे, सत्तहि धम्मेहि समत्तामतो 
भिक्छु सब्रह्मचारीनं पियो च होत्ति मनापो च गरं च भावनीयो चा ति 


३. सद्धिततवलपुततं 
१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
0 श्मनायपिण्डिकस्स श्रारामे ... प०... सत्तिमानि, भिवखवे, बलानि । 
कतमानि सत्त ? सद्धाबल, विरियवलं, हिरीबल, भोत्तप्पबलं, सतिबलं, 
समाधिवलं, पञ्जावलं - इमानि खी, भिक्लवे, सत्त बलानी ति । 
“सुद्धाबलं चिरियं' च, हिरी" शोत्तप्पियं बल । 
सतिबलं समाधिः चः, पञ्चा वे सत्तमं बलं ॥ 
15 “एतेहि बलवा भिक्खु, सुखं जीवति पण्डितो । 
योनिसौ विचिने धम्म, पञ्व्मायत्थं विपस्सति । 
पृज्जोतस्सेव" मिन्बानं, विमोक्सो" होति चेतसो" ति ॥। 


॥ "णिक 


४. वित्थतबलसुत्ं 

१. “सत्तिमानि, भिक्छवे, बलानि । कतमानि सत्त ? सदा 
बल, विरियब्ं, हिरीवसं, भ्रोत्तप्पबल, सतिबलं, समाधिबलं, पन्बाबलं । 
0 २. “कतमं च, भिक्लवे, सद्धावलं † दध, भिक्छवे, भ्ररिय- 
सावको खद्धो होति, सदहति तथागतस्स बोधि - शति पि सो भयवा 
अ्ररहं सम्मासम्बुदधो ... १० „ सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा ति। 

इदं वुच्चति, भिक्छवे, सद्धावलं । "| 
३. “कतमं च, भिक्छवे, विरियबलं ? इध, भरिय- 
+ सवके अ्रारदनिरियो विहरति भ्रकसलानं धम्मानं पानाय कुसलानं 
` ११ विरि ~ म० । २ हिरि ~ रो० 1.२-३ समाधिवत 


-१ विरियवलं ~ स्मा०; वीरियंच - 
~ स्या । समाधि च ~ रो० } ४ पनोतस्सेवे ~~ स्या० ) ४ विमोखो ~ रो० । 


वम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्हपरव्कमो अनिक्छित्तधुरो कुसलेमु 
चम्मेसु । इदं वुच्चति, भिक्खवे, विरियवलं । 

४. “कतमं च, भिक्छवे, हिरीवलं ? इध, भिक्छवे, भरिय- 
सावको हिरीमा होति, हिरीयत्ि' कायदुच्चरितेन वचीदुच्चरितेन मनो- 
दुज्चरितेन, हिरीयति पापकानं भअकुसलानं धम्मानं समापत्तिया । 
ददं वुच्चति, भिक्लवे, हिरीवलं । 

५. “कतमं च, भिक्खवे, भ्रोत्तपवलं ? इध, भिक्खवे, श्ररिय- 
सावको श्रोत्तप्पी होति, ग्रोत्तप्पति कायदुच्चरितेन वचीदुच्चरितेन 
मनोदुच्चरितेन, भ्रोत्तप्पति पापकानं ्रकुसलानं घम्मानं समापत्तिया । 
इदः वुच्चति, भिक्छवे, भ्रोत्तप्पबलं । 

९. “कतमं च, भिक्खवे, सत्तिवलं ? इध, भिक्खवे, श्ररिय- 
सावको सतिमा होति परमेन सतिनेपक्केन समन्चागतो चिरक्तं पि 
चिरभासितं पि सरिता प्रनृस्सरिता । इदं, वुच्चति, भिक्खवे, सतिबलं । 

७. “कतमं च, भिक्छवे, समाधिबलं ? इध, भिक्खवे, ररिय- 
सावको विविच्वेव कामेहि ... पे०... चतुत्थं ञानं उपसम्पज्ज विहरति । 
इदं वुच्चति, भिक्छवे, समाधिबलं 1 

८. “कतमं च्‌, भिक्खवे, पञ्जाबलं ? इध, भिक्वे, भ्ररिय- 
सावको पञ्व्ववा होति उदयत्थगामिनिया पञ्जाय समन्नागतो अ्ररियाय 
निन्बेधिकाय सम्मा दुक्खक्खयगामिनिया । इदं वुच्चति, भिक्वे, 
पञ्जाबलं ! इमानि खो, भिक्वं, सत्त वलानी ति । 

“सद्धाबलं विरियं च, हिरी शरोत्तप्पियं बलं । 
सतिवलं समाधि च, पञ्व्या वे सत्तमं बलं ।। 
“एतेहि वलवा भिक्खु, युखं जीवति पण्डितो । 
योनिसो विचिने घम्म, पञ्व्नायत्थं विपस्सति । 


10 


॥ 4 


5 


20 


पज्जोतस्सेव निव्बानं, विमोक्लो होति चेतसो" ति ।{! ॐ 


१. सद्धन्तघनसुत्तं 
देः “सत्तिमानि, भिक्लवे, धनानि । कतमानि सत्त ? सद्धा- 
धनं, सीलघनं, हिरीघनं, ्रोत्तप्पधनं, सुतधनं, चागवन, पञ्जाधनं ~ 


~-~--~--------~--- 
१ हिरियति "~ स्या०, रो] 
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इमानि खो, भिक्खवे, सत्त ॒धनानी ति । 
“सद्धाधनं सीलधनं, हिरी धरोत्तप्पयं धनं ! 
सुतधन च चागो च, पञ्च्या वे सत्तमं धनं ॥ 
“यस्स एते धना भ्रत्य, इत्थिया परिसस्स वा ! 
ग्रदलिदो* ति तं श्राहु, भमोघं तस्स जीवितं ॥ 
“तस्मा सद्धं च सीलं च, पसादं धम्मदस्सनं । 
अनुयुञ्जेथ मेधावी, सरं बुद्धान सासनं” ति ॥ 
६. वित्थततधनसुत्तं 

१. “सत्तिमानि, भिक्लवे, धनानि । कतमानि सत्त ! सद्धा 
धनं, सीलधनं, हिरीधनं, शरोत्तप्पधनं, भुतधन, चागघनं, पञ्न्नाधनं । 

२. “कतमं च, भिक्लवे, सद्धाधनं † इध, भिक्खवे, भ्रसिय- 
तावको सद्धो होति, सदृहति तथागतस्स बोषि ~ इति पि सो मगवा 
ररह सम्मासम्बुदधो ...पे०... बुद्धो भगवा" ति 1 इवं वृच्चत्ति, भिक्लवे, 
सद्धाधनं । 

३. “कतमं च, भिक्लवे, सीलधनं ? इध, भिक्खवे, भररिय- 
तावकी पाणातिपाता पटिविरतो होति... पै०...सुरामे रयमज्जममाद्टराना 
पटिविरतो होप्ति । इदं वुच्चति, भिक, सीलधनं । 

५ "कत्म च, भिक्छवे, हिरीधनं ? इध, भिक्खवे, श्ररिय- 
सावको हिरीमा होति, हिरीयति कायदुच्चरितेन वचीदुच्वरितेन मनो- 
दुच्चरितेन, हिरीयति पापकीनं अकुसलानं धम्मानं समापत्तिया । इद 
वुच्चति, भिक्छवे, हिरीधनं । 

५. “कतमं च, भिक्खवे, ्नत्तप्पधनं ? इध, भिक्वे, अरसिय- 
सावको श्रोत्तप्मी होति, ्नोत्तप्पत्ति कायदुच्वरितेन वचीदुच्वरितेन्‌ 
मनोदुन्वस्तिन, ओत्तप्तिं पापकानं अकुसलानं घम्मानं समापत्तिया । 
ददं वुच्चति, भिक्खवे, श्ओोत्तप्पधनं । 1 

६. “कतमं च, भिवखवे, युतधनं † इध, भिव, श्ररिय- 
ताजक बहतो होति दुतषरो सुतदसिवयो । येते षम्य भर 


कल्याणां मजञ्ञेकल्याणा परियोसानकल्याणा सात्थं सन्यज्जनः केवल- 


१. एता ~ स्या० ! २ श्रदिदी ~ स्यार 1 





७.१७] उमाुत्त १५५ 
परिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं श्रभिवदन्ति, तथारूमास्स धम्मा बहुस्मुता 


होन्ति घाताः वचसा परिचिता मनसानुपेक्खिता दिष्टया सुप्पटिविद्धा । 
इदं वुच्चति, भिक्लवे, सुतधनं । 

७. “कतमं च, मिक्छवे, चागधनं ? इध, भिक्खवे, अरिय- 
सावको विगतमलमच्छेरेन चेतसा भ्रगारं श्रज्क्षावसति मत्तचागो पयत- 
पाणि वोस्सम्मरतो याचयोगो दानसंविभागरतो । इदं वुच्चति, भिक्छवेः 
चा्गघनं । 

८. “कतमं च, भिक्छवे, पञ्जाधनं ? इध, भिक्छवे, अररिय- 
सावको पञ्मवा होति ...प०.. सम्मा दुक्खक्खयगामिनिया ! इदं 
वुच्चति, भिक्सवे, पञ्व्याधनं । इमानि खो, भिक्लवे, सत्त घनानी ति । 

“सद्धाधनं सीलधनं, हिरी शरोत्तप्पियं धनं । 
सुतधनं च चागो च, पञ्चा वें सत्तमं धनं ॥ 
“यस्स एते धना भ्रत्थि, इत्थिया पूरिसस्स वा । 
ग्रदलिहो ति तं श्राह, भ्रमोघं तस्स जीवित्तं ॥। 
“तस्मा सद्धं च सीलं च, पसादं धम्मदस्सनं । 
भरनुयुञ्जेथ मेधावी, सरं बृद्धान सासनं" ति । 
७, उग्गसुत्तं 
१. श्रय खो उग्गो राजमहामत्तो येन सगवा तेनुपसद्कमि; 
उपसद्धमित्वा भगवन्तं अरभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्लो खो उग्गो राजमहामत्तो भगवन्तं एतदवोच ~ 
२. अच्छुरियं, भन्ते, भ्रन्भुतं, भन्ते ! याव श्रङ्धो चायं 
भन्ते, भिगारो रोहणेग्यो याव महद्धनो याव महाभोगो" ति । 
“कवः रङ्को पनुरग, भिगारो रोहृणेय्यो, कीव महदवनो, कीव 
महाभोगो" ति ? 
"सतं, भन्ते, सतसस्सानं* हिरञ्जयस्स, को पन वादो रूपि- 
यस्सा' ति | 
त्यि सो एतं, उग्ग, धनं नेतं 'नत्थी' ति वदामी ति । तं 
च सो एतं, उरग, धनं साधारणं अभिना उदकेन राजूहि चोरेहि श्रष्मयेहि 


९ घता ~ स्यार रो० 1 २. वायं ~ सो° 1 ३ किन्व - स्या०। ४ सहस्ानं - 
सी०; सहुस्साति ~ स्या० । ५ 
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अदु । 1 ०७ उपग, घनानि ग्मसाधारणानि श्रग्िना 
स हि ~ श्रपियेहि दायादेहि । कतमानि सत्त ? सद्धा 
1 भक सुतधनं, चागधनं, पञ्व्याघनं - 
श च १ प ग्रगिगिना उदकेन राहि 

“सद्धाधनं सीलघमं, हिरी ओओत्तप्पियं धनं । 

सुतघन च चागो चे, पञ्च्ना वे सत्तमं धनं ।। 

“यस्स एते धना श्रत्थि, इत्थिया पुरिसस्स वा । 

स वे महद्धमो लोके, भ्रजेय्यो दंवमानुसे 1। 

10 “तस्मा सद्धं च सीतं च, पसादं धम्मदस्सनं । 

भ्रनुयुञ्जेय मेघावी, सरं वृद्धानं सासनं” ति 

र संयोजनसुत्तं 
१. “सत्तिमानि, भिक्लवे, संयोजनानि } कत्तमानि सत्ते ? भ्रनु- 
नयसंयोजनं, पटिघसंयोजनं, दिदविसंयोजनं, विविकिच्छासंयोजनं, मान- 
संयोजनं, मवरागसंयोजनं, बअविज्जासंयोजनं ~ इमानि खो, भिकखवे 
15 सत्त संयोजनानी" ति । 


[व 


६. पहानसुत्तं 

१. “सत्त, भिक्खवे, संयोजनानं पानाय समृच्छेदाय ब्रह्म 
चरियंवुस्खति । कतमेसं सत्त्न ? भ्रनुनयसंयोजनस्सं पानाय समुच्छेदाय 
रह्मचरियं दृस्ति, पटिघसंयोजनस्स पे०.. दिद्टिसंयोजनस्स ` 
विचिकरिच्छासंयोजनस्स .. मानसंयोजनस्स .. भवरागसंयौजनस्सं “ 

9 श्रविज्जासंयोजनस्स पटानाय समुच्छेदाय बरह्मचसिय दृस्ति । मेख 
खो, भिक्छवे, सततत संयोजनानं पानाय समुच्ेदाय ब्रह्मचसिय स्वति 
यतौ च खो, भिक्लवे, भिषुनो श्रनुनयसंयोजनं पीनं होति उच्छिचमूलं 
तालावल्थुकतं अनभावद्धतं श्रायत्ति अनुप्पादधम्मं । पटिधसयोजन 


पण. दिद्विसंयोजनं . विचिकिच्छासंयोजनं 2 मानसंयौजनं ~ 
% भव रामसंयोजनं शरविज्जासंयोजनं पीन होति उच्छि्मूल भ 


वत्युकतं अनमावद्तं भायति अनुषपादधम्मं । अयं वुन्वृति, (भत् › 


७२.२] इततियशननु्यसुततं ९५७ 


भिक्खु श्रच्छेच्छि तण्टु, विवत्तयि संयोजनं, सम्मा मानाभिसमया भ्रन्तम- 
कासि दुक्छरसा ति । 
१०. मच्छरियसुत्तं 
१. “सत्तिमानि, भिवखवे, संयोजनानि । कतमानि सत्त ? श्रनु- 
नयसंयोजनं, पटिघसंयोजनं, दिदिसंयोजनं, विचिकिच्छासंयोजनं, मान- 
संयोजनं, इस्सासंयोजनं, मच्छरियसंयोजनं ~ इमानि खो, भिक्खवे, 
सत्त संयोजनानी" ति । 


घनवम्गो पठमो । 
तस्सुहानं 
दे पियानि बलं धनं, सङ्कततं" चेव वित्यत' । 
उग्गं संयोजनं चेव, पहानंः मच्छरियेन* चा" ति ॥ 








२, अनुस्यवगगो 
१. पठमञनुसययुत्त 


१. ˆ सत्तिमे, भिक्छवे, भ्रनूसया । कतमे सत्त ? कामरागा- 
नुखयो, पटिघानुसयो, दिद्ानुसयो, विचिकच्छानुसयो, मानानुसयो, 
ह भ्विज्जानुसयो ~ इमे खो, भिक्सवे, सत्त अनूसया" 

। 


क २. दुतिययनुसयसुत्तं 
11: = भिक्खवें ५ ५ 
छ १. ` सत्त्र, , भ्रनुसयानं पानाय" ्सृच्छेदाय ब्रह्य 
चरियें वूस्सत्ि ! कतमेसं सत्तं ? कामरागानुसयस्स पहानाय समृच्छेदाय 
त्रह्मचरिय वूस्सति, पटिधानुसयस्स ... पे०... दिद्धानुसयस्स ... विचि- 
क्िच्छानुसयस्स . . मानानुसयस्स ... भवरागानुसयस्स ... अविभ्जानु- 





११ देपियञ्च बलघन ~ सी०, दवे पियस्च स्या०, द पिय 
~ क # © = ७३ य्‌ द्र वेल घन - 
९० । ९-२- भसन्जभेसचचत्त ~ सी०। ३ पहान ~ सी०, स्या०, रो० 1 ४-४. मनच्छुरियेना 
~ रो° । ४ पहानाय समुग्धाताय - सी ० । 
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तस्स सा हिरी ... पे०.. 


७.२.१ उदर्कूपनाुत्त ९ 


धम्मानुसारी, सद्धातुसारी - इमे खो, भिक्खवे, सत्त पुष्ला आ्रहुनेय्या = १.1, 
पाहुनेथ्या दनिखिणेग्या श्रञ्जलिकरणीया अनुत्तरं पुज्जक्लेत्त 
लोकस्सा' ति । 


४. उवकूपसासुत्त 

१. “सत्तमे, भिक्खवे, उदकूपमा पुग्गला सन्तो संविञ्जमाना 
लोकरिमि । कतमे सत्त ? दध, भिक्लवे, एकच्चो पुर्गलो सकि निमुग्गो 
निमुर्यो व होति; इव पन, भिक्छवे, एकच्चो पुम्गलो उम्मुञ्जित्वा 
निमूज्जत्ति; इध पन, भिक्लवे, एकच्चो पुग्गलो उम्मज्जित्वा च्ति 
होति; इध पन, भिक्खवे, एकच्चो पुग्गलो उम्मज्जित्वा विपस्सति 
विलोकेति; इध पन, भि्ेखवे, एकच्चो पु्गलो उम्मञ्जित्वा त्तरतिः; 
दध पन, भिक्वे, एकच्चो पुगलो उम्मुज्जित्वा पत्तिगाधप्पत्तो होति; 
इघ पन, भिक्लवे, एकच्वो पुमालो उम्मुञ्जत्वा तिण्णो होति पारङ्गतः 
थले तिटुति ब्राह्यणो । 

२. कथं च, भिक्खवे, पग्गलो सकि निमुग्यो निमुग्मो व होति ? 
इध पन, भिकखवे, एकच्चो पुर्गलो समन्नागतो होति एकन्तकाठकेषटि 
कुसलेहि धम्मेहि । एवं खो, भिक्लवे, पुम्गलो सकि निमुग्गो निमुग्गो 5 
वं होति । 

३. ` कथं च, भिक्खवे, पुग्गलो उम्मुज्जित्वा निमुज्जति ? 
इष, भिक्सवे, एकच्चो पुगगलो उम्मुज्जति साधु सद्धा कुसलेसु धम्मेयु, 
साधू हिरी --पे०.. साधु रत्तं .. साधु विरियं ... सापु पञ्जमा कुस- 
लेय धम्मेसू ति । तस्स सा सद्धा नेवं तिति नो वटति हायतियेव, तस्स ‰ 
सा हिरी ~~ पे०.. तस्स तं त्तमं ... तस्स तं विरियं ... तस्स सा पञ्जा 
नेव तिति नो वति हायतयेव । एवं सो, भिच्छवे, पुगगलो उम्मु- 
ज्जित्वा निमज्जति । 

४. "कथं च्‌, भिक्खवे, पुतो उम्मृज्जित्वा सितो होति ? र 
इष, भिभखवे, एकेच्चो पुम्गलो उम्भूज्जति साघु सद्धा कुसनतेसु घम्मेसु, ॐ ९ ५ 
साप हिरी व प०... साधू म्रोत्तप्पं ... साधु विरियं ... साधु पञ्चमा 
सयु षम्भसूु ति । तस्स सा सद्धा नेव हायति नो वडूति ठता! होति, 


तस्स तं भ्रोत्त्पं .. तस्स तं विरियं .. तस्स सा 
१ परगतो ~ सी, स्मा०, रो 1 ९. छतो ~ स्या० । 
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षि ह 1 र अडगुत्तरनिक्रायो [ ७,२.१- 
--1 नवं हाय वङ्खति ठता एवं खो, भिक्ववे 
ववि होति । एवं खो, ,पुम्गलो 
५“ कथं च, भिक्खवे, पुम्गलो उम्मूज्जित्वा विपरसति विलो. 
केति † इष, भिक्लवे, एकन्चो पुम्गलो उम्मृज्जति साघु सद्धा कुसलेस॒ 
 घम्भसु, सापु हिरी .. पे०. साधु भ्रत्य .. साधु विरियं .. साधु पञ्जा 
कुसलेसु धम्मेसू ति । सो तिण्णं संयोजनानं परिक्लया सोतापत्नो होति 
प्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायणो । एवं सो, भिक्खवे, पुग्गलो 
उम्मुञ्जित्वा विपस्सति विलोकेति । 
६- कथं च, भिक्लवे, पुमालो उम्मूज्जित्वा पतरति ? ट्ष, 

10 भिक्खवे, एकच्चो पुग्गलो उम्मुज्जति साधु सद्धा कुसलेसु घम्मेसु, साधु 
हिरी ~पे०.. साधु श्रोत्त्यं .. साधु विरियं „. साघु प्ञ्जा कुलेसु 
धम्मेसु ति । सो तिण्णं संयोजनानं परिक्छया रायदोसमोहान तनुत्ता 
सकदागामी हौति, सकिदेव इमं लोक म्रागन्त्वा दुक्स्सन्तकरो ति, । 
एवं खो, भिक्छवे, पुग्गलो उम्मज्जित्वा पतरति । 

15 ७. “कथं च, भिक्छवे, पृग्गलो उम्मुज्जित्वा परतिगाधष्यत्तो 
होति ? इध, भिक्खवे, एकच्चो पुग्गलो उम्मूज्जति साधु सद्धा कुसलेसु 
धम्मेसु, साधु हिरी ...पे०... साधु ओत्तप्पं .. साधु विरियं ... साघु 
पञ्चा कुंसलेसु धम्मेसु ति । सो पञ्चन्नं भ्रोरम्भागियान संयोजनान 
परक्लिया मोपपातिको होति तत्थ परिनिव्बायी श्रनावत्तिधम्मो तस्मा 

% लोको । एवं खो, भिक्खवे, पुग्गलो उम्मुज्जित्वा पतिगाधप्पत्तो होति । 

न. “कथं च, भिक्वे, पुग्गलो उम्मज्जित्वा तिण्णो होति 
पारङ्गंतो थले तिटरति ब्राह्यणो । इध, भिक्खवे, एकच्वो पुग्गलो 
उम्मुज्जति साघु सद्धा कुसलेयु धम्मेसु, साधु हिरी .. १०... साधु 
ग्रोत्तपपं ... साधु विरियं ... साधु पञ्च्या कुसलेसु धम्मेभु ति । सो 

% शआसवानं खया भ्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्चाविमुत्ति दिदेव धम्मे सयं 
अभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । एवं खो, भिक्लवे, 
पुग्गमलो उम्मुज्जित्वा तिष्णो होति पारङ्गतो थले तिदटति ब्राह्मणो । 

“इमे लो, भिक्लवे, सत्त उदकूपमा पुग्गला सन्तो सविज्जमाना 
लोकस्मि" ति । 


किया 


१-१. दृक्वस्सन्तं करोति ~ सी०; स्या०, रो० ! - 


७.२७] ईकलोनुपस्सौयुत् १६१ 


९. अनिच्चानुपस्सीसुतत 

१. “सत्तिमे, भिक्लवे, पुगला श्राहुनेय्या पाहुनेय्या दव्खिणेय्या 
अञ्जलिकरणीया श्रनुत्तरं पुञ्जक्लेत्तं लोकस्स । कतमे सत्त ¡ इध, 
भिक्छवे, एकच्चो पुरगलो सन्बसङ्खारेसु भ्रनिच्चानुपस्सी विहूरति 
बरनिच्चसञ्जी श्रनिच्चपटिसंवेदी सततं समितं भ्रव्बोकरिण्णं चेत्सा 
अधिमृच्चमानो पञ्च्ाय परियोगाहमानो । सो श्रासवानं खया ... पे०... 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । ्रयं, भिक्खवे, पठमो पुग्गलो 
भ्राहुनेय्यो पाहुनेय्यो दनिखिणेय्यो श्रञ्जलिकरणीयो अनृत्तरं पुञ्ञ्यक्खे्तं 
लोकरस । 

२ “पुन चं पर, भिक्छवे, इधेकच्चो पुम्गलो सब्बसङ्खारेसु 
परनिच्चानुपस्सी विहरति भ्रनिच्चसञ्नी अरनिच्चपटिसवेदी सततं 
समितं भ्रन्बोकिण्णं चेतसा भ्रधिमुच्चमानो पञ्चाय परियोगाहमानो । 
तस्स श्रयुब्बं भ्रचरिमं भ्रासवपरियादानं च होति जीवित्तपरियादानं च । 
भयं, भिक्खवे, दुत्तियो पुग्गलो श्राहुने्यो ... पे०... भ्रनुत्तरं पुञ्जवखेत्तं 
लोकस्स । 

३. “पुन च परं, भिक्ववे, इधेकच्चो पु्गलो सन्नसङ्भारेसु 
प्रनिच्चानुपस्सी विहरति अनिच्चसञ्जी श्रनिच्चपटिसवेदी सततं 
समितं अ्न्बोकिण्णं चेतसा भ्रधिमुच्चमानो पञ्जाय परियोगाहमानो । 
सो पञ्चन्नं ्रोरम्भागियानं संयोजनान पणक्खिया अन्त रापरिनिन्बायी 
होति ...प०. उपहच्चपरिनिब्बायी होति ...प०... श्रसह्भारपरि- 
निन्बायी होति ... पे० . ससङ्खारपरिनिग्बायी होति ... पे०... उद्धंसोतो 
होति श्रकनिद्रुगामी \ श्रयं, भिक्खवे, सत्तमो पुग्गलो भ्राहुनेय्यो पाहु- 
नेय्यो दक्छिणेग्यो ्रञ्जलिकरणीयो अनुत्तरं पुञ्जयक्लेत्तं लोकस्स । 
इमे खो, भिक्छवे, सत्त पुग्गला श्राहुनेय्या पाहुनेय्या दव्खिणेय्या 
प्रञ्जलिकरणीया भ्रनुत्तरं पुञ्जक्खेत्तं लोकस्स ति । 

७, दुक्लानुपस्सीसुत् 

१९ सत्तमे, भिक्छवे, पूम्गला श्राहुनेस्या ... पे०... अनुत्तरं 
पुज्जाक्खेतत लोकस्स । कतमे सत्त ? द्ध, भिक्खवे, एकच्चौ पुरगलों 
सन्बसङ्खारसु दूवखानुपस्सी विहरति ... पे... । 
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८, अनत्तानुपस्सीपुत्त 
१. सब्बे धम्मेसु श्रनत्तानुपस्सी विहरति ... पे०... । 
९. निन्बानसुत्तं 

१. “निन्बाने सुखानुपस्सी विहरति भुखसच्यी सुखपटिसवेदी 
सततं समितं श्रब्दोरकिण्णं चेत्सा प्रधिमुच्चमागो पञ्चा परियोगाह- 
मानो } सो भ्रासवानं खया .. १०... सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । 
भ्यं भिक्खवे, पठमो पुगलो म्रहुेय्यो ... पे०... पुञ्जक्से्तं लोकस्स । 

२. पुन्‌ च पर, भिक्ठवे, इधेकच्चो पुगगलो निन्बाने सुलानुपस्सी 
विहरति सुखसञ्जी सुखपटिसवेदी सततं समित भन्नोकिण्ण चेतसा 
ग्रधिमुच्चमानो पञ्जाय परियोगाहमानो । तस्स भ्पुन्वं भचरिमं प्रासव- 
परियादानं च होति जीवितपरियादानं च । श्रय, भिक्स, दतियो 
पुमगलो श्रहुनेय्यो ... ०... श्रनुत्तरं पुञ्मकसेतं लोकस्स । 

३. “पुन च पर, भिक्खवे, इधेकन्वो पूम्गलो निन्बाने सुखानु- 
पस्सी विहरति सुखंसञ्जी सुखंपटिसवेदी सततं समितं भ्रन्बोकरिष्णं 
चेतसा अधिमुच्वमानो पञ्व्माय परियोगाहमानो । सो पञ्चन्नंभ्रोरम्भा- 
गियानं संयोजनानं परिक्छया भ्न्तरापरिनिन्ायी होति .. पे०. . उप- 
हच्चपरिनिन्बाथी होतति ...पे०.. असह्भारपरिनिन्बायी होति “.पे° 
ससङ्खारपरिनिब्बायी होति “. पे०.. उदसोतो होति श्रकनिद्रगामी । 
श्रयं, भिक्छवे, सत्तमो पुमलो ्राहुनेव्यो ...पे०.. अनुत्तरं पुञ्जक्छेत 
लोकस्स । इमे खो, भिक्छवे, सत्त पुगगला आहुनेग्या.. पे०.. धनृत्तर 
पुञ्च्यक्लेत्तं लोकस्सा ` ति । 


१०. निदेसवत्ुयतत 
१. “सत्तिमानि, भिक्खवे, निहसवत्यूनि । कतमानि सत्त { इष, 
भिक्लवे, भिक्ु सिक्ासमादाने तिब्बच्छन्दो होति ्रायति च सिक्ला- 
समादाने भअरविगरतयेमो धम्मनिसम्तिया तिब्बच्छन्दो होति भ्रायति च 
चम्मनिसन्तिया अविगेतपेमो, इच्छाविनये तिन्बच्छन्दो होति श्रायति 
च इच्छाविनये श्रविगतपेमो, पटिसल्लाने तिन्बच्छन्दो होति श्रयति च 


न 
१, भ्रधिमतपेमो ~ स्या० । 


ः १६३ 
७.३.१] श 


पटि्ल्लाने अवितपेमो, विरियारम्भे तिब्बच्छन्दो होति भ्रायति च 
विरारम्मे अविगतपेमो, सतिनेपक्के तिव्बच्छन्दो होति भ्रायति च 
सपिनेपक्के श्रविगतपेमो, दिद्धिपव्वेधे सिन्बच्छन्दो होति भ्रायत्ति च 
दिद्धिपयिवेषे अ्रविगतपेमो 1 इमानि सौ, भिक्खवे, सत्त निहसवल्थूनी 
ति। 

खनुसयवश्गो दुत्तियो । 

तस्ुदानं 
दवे श्रनुसया कुलं, पुर्गलं' उदकूपमं । 


परनि्वं" दवं" ्रनत्ता च, निन्बानं” निदूसवत्थु चा ति ॥ 


9 


३. वञ्जिपत्तकवग्गो 


१. सारन्ददसुत्तं 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति सारः 
न्ददे चेतिये ! श्रथ खो सम्बहूला लिच्छवी येन भगवां तनुपसद्कमिसु; 
उपसद्कमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं तिसीदिसु । एकमन्तं 
निसिन्ने खो ते लिच्छवी भगवा एतदवोच ~ “सत्त वो, लिच्छवी, ्रपरि- 
हानिये धम्मे देसेस्सामि । तं सुणाथ, साधृकं मनसि करोथ; भासि- 
स्सामी"" ति 1 “एवं, भन्ते" तति खो ते लिच्छवी भगवतो पच्चस्सोसु । 
भगवा एतदवोच - 

२. “कतमे च, लिच्छवी, सत्त श्रपरिहानिया धस्मा ? याव- 
कीवञ्व, लिच्छनी, वज्जी भ्रभिण्टे सत्तिपाता भविस्सन्ति सत्तिपात- 
बहुला; वुदधियेव, लिच्छवी, वज्जीनं पाठिकङ्का, नो परिहानि । 

३. “याचकीवञ्च, लिच्छनी, वज्जी समम्गा स्िपतिस्सन्ति, 
समग्गा वुदरहिस्सन्ति, समग्गा वज्जिकरणीयानि करिस्सन्ति; वद्धियेव, 
लिच्चवी, वज्जीनं पाटिका, नो परिहानि , ` 

४. “यावकीवञ्च, लिच्छवी, वञ्जी अपञ्चत्तं न पञ्जा- 








पेस्सन्ति, पञ्व्यत्तं न समुच्छिन्दिस्सन्ति, यथापञ्जत्ते पोराणे वज्जिषम्े 
१ हे - सीऽ, स्या०, रोऽ । 


२ कुसं ~ सी ०, रो० । ३३. उदक्यम्च पञ्न्वेम ~ 
सी० 1 ४४ भ्निन्वा दुका ~ स्या०, रो० 1 ५-५ सुखनिदृघवत्यटि 
सी०; ° निदृसवत्यूनीति ~ स्या०, रौ० । ९. भ्रभिष्डु ~ स्या० 1  “ 
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समादाय वत्तिस्सन्ति; वुद्धियेव, लिच्छवी, वज्जीनं पाटिकङ्का, नो 
परिहानि । 

५. “यावकीवञ्च, लिच्छवी, वज्जी ये ते वज्जीनं वज्जि- 
महल्लका ते सक्करिस्सन्ति गरं करिस्सन्ति मानेस्सन्ति पूजेस्सन्ति, तेसं 
च सोतम्बं मञ्न्निस्सन्ति, वृद्धियेव, लिच्छवी, वज्जीनं पारिकद्भा, 
नो परिहानि । 

६. “यावकीवञ्च, लिच्छनी, वज्जी या ता कुलित्थियो कुल- 
कूमारियो ता न श्रोकस्स * पसय्ह वासेस्सन्ति; वद्धियेव, लिच्छनी, 
वज्जीनं पाटिकङ्कखा, नो परिदनि । 

७. “यावकीवञ्च, लिच्छवी, वज्जी यानि तानि वञ्जीनं 
वज्जिचेत्ियानि भ्रन्भन्तरानि चेव बाहिरानि च तानि सक्करिस्सन्ति 
गरं करिस्सन्ति मानेस्सन्ति पूजेस्सन्ति, तेसं च दिन्नप्बं कतपुन्न 
धम्मिकं बलि नो परिहापेस्सन्ति, वुद्धियेव, लिच्छवी, वज्जौनं पाटि- 
कङ्का, नो परिहानि । 

८. 'प्रावकीवञ्च, लिच्छवी, वज्जीनं भ्ररहन्तेमु धम्मिका 
रक्खावरणगुत्ति सुसंविहिता भविस्सति ~ किन्ति अनागता च ग्ररहन्तो 
विजितं ्रागच्छेषयु, भ्रागता च भ्ररहन्तो विजिते फासुं विहरेयु' ति; 
ृद्धियेव, लिच्छवी, वज्जीनं पाटिकङ्खा, नो परिहानि । 

९. “यावकीवञ्च, लिच्छवी, इमे सत्त अपरिहानिया ध्मा 
वज्जीसु ठस्सन्ति, इमेसु च सत्तयु श्रपरिहानियेयु धम्मेसु वज्जौ सन्दिस्सि- 
स्सन्ति'; बुद्धिमेव, लिच्छवी, वज्जीनं पाटिक्घा, नो परिहानी" ति । 





२, घस्सकारयुकतं 
१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा राजगहे विहरति गिज्छ- 
कूठ पन्बते । तेन खो पन समयेन राज मागधो अजातसतत वेदेहिपुत्तौ 
वज्जी श्रभियातुकामो होति । सो एवमाहं - “प्रहु हिमे" वज्जी एः 


% महिद्धिके एवंमहानुमावे उच्छेच्छामि , वज्जी विनासेस्सामि, वज्जी 





्रनयन्यसनं भ्रापादेस्सामी" ति ) 


„ रोऽ । ३ ल्विस्वत्ति ~ 


१, गद ~ सी०, स्या०, रो० । २ श्रोक्कस्स ~ सी°, स्मा भ 


सी० " % इमे-सी०,स्या०,रो० 1 ५. चच्तेस्यामि ~ सी°, 


ह बस्सकारसु्त १९५ 


२. भ्रथ खो राजा मागधो अरनातसत्तु वेदेहिपुत्तो वस्सकारं 
ब्राह्मणं मागधमहामत्त भ्रामन्तेसि ~ “एहि त्वं, ब्राह्मण, येन भगवा 
तेनुपसद्कुम'; उपसद्कुमित्वा मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा बन्दाहि, 
भ्रप्पाबाधं म्रप्पातद्कं लहूदरानं बलं फासुविहारं पुच्छं “राजा, भन्ते, मागघौ 
भरजातसत्तु वेदेहिपुत्तो भगवतो पादं सिरसा वन्दति, प्रप्पाबाधं ्रप्पातदध 
लहद्ानं बलु फासूविहारं पुच्छती' ति । एवं च वदेहि ~ "राजा, भन्ते, 
मागधो श्रजातसन्तु वेदेहिपुत्तो वञ्जी श्रभियातुकामो । सो एवमाह - 
श्रं हिमे वज्जी एवंमहिद्धिके एवंमहानुभावे उच्छेच्छामि, वज्जी विना- 
सेस्सामि, वज्जी भ्रनयब्यसनं ्रापादेस्सामी" ति । यथा ते भगवा 
व्याकरोति, तं साधुकं उग्गहेत्वा मम भरारोचेय्यासि । न हि तथागता 
वितथं भणन्ती' ति । 

३. एवं, भो" ति खो वस्सकारो ब्राह्मणो मागधमहामत्तो 
रज्मो मागधस्स श्रजातसत्तुस्स वेदेहिपत्तस्स पटिस्युत्वा^ येन भगवा 
तेनुपसद्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं 
कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निसिन्नो खो 
वस्सकारो ब्राह्मणो मागधमहामत्तो भगवन्तं एतदवोच ~ "राजा, भो 
गोतम, मागधो श्रनातसत्तु वेदेहिपुत्तो भोतो गोत्तमस्स पदे सिरसा 
वन्दति, ्रप्पाबाधं रप्ातद्धं सहुद्ानं बलं फासुविहारं पृच्छति । राजा९ 
मो गोतम, मागधो श्रजातसततु वेदेहिपत्तो वञ्जी म्रभियातुकामो । सो 
एवमाह ~ भ्रं हिमे वज्जी एवंमहिद्धिके एव महानुभावे उच्छेच्छामि, 
वज्जी विनासेस्सामि, वञ्जी श्रनयव्यसनं भ्रापादेस्सामी”" ति । 

४. तेन सो पन समयेन भ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवतो पिद्टितो 
ठ्तिो हति भगवन्तं बीजयमानो' । भ्रय खो भगवा श्रायस्मन्तं आनन्दं 
मन्तेसि ~ “किन्ति ते, आनन्द, सुतं ~ ज्ज भभिण्टुं सन्निपाता 
सन्निपातबहुला"” तति ? 

1 भुतं मेतं, भन्ते - ्ज्जी श्रमिष्डु सन्निपाता सन्निपातबहुला"" 


 यावकीवञ्च, भरानन्द, वञ्जी भ्रभिण्टुं सन्निपाता भविस्सन्ति 
स्निपातबहुला; वुद्धियेव, भ्रानन्द, वज्जीनं पाटिकङ्का, नो परिहानि । 


१. मगधमहामत्त ~ सीऽ, स्याऽ,रो०1 र. तेनुपसद्धमि ~ स्या०. रो 
- सी०, र । वज्ी ~ रोऽ अ त 
£. एवञ्च वदेति राजा - सी, रे० । ७ वीजमानो ~ सी०, स्या०, रोऽ । | 
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५- “किन्ति ते, भानन्द, सुतं ~ धज्जी समग्गा सत्निपतन्ति 
समग्गा वुदुहन्ति, समग्गा वज्जिकरणीयानि करोन्ती ति ? 
(11 9 ४ ४ ष्क 
सूत मत, भन्तं ~ “वज्जी समग्मा सन्निपतन्ति, सममा वृदहन्ति 
7 वृटुह्‌ 3 
समग्गा वज्जिकरणीयानि करोन्ती” ति । 
१६ 
यावकीवञ्च, ग्रानन्द, वज्जी समग्गा सत्निपत्तिस्सम्ति, सममा 
वदुहिस्सन्ति, समम्गा वज्जिकरणीयानि करिस्सम्ति, वृद्धियेव, ्रानन्द, 
वज्जीनं पाटिकङ्का, नो परिहानि । 
4. | 9 ४५ 
॥ ६. किन्ति ते, भ्रानन्द, सुतं ~ चज्जी श्रपञ्नत्तं न पञ्ना- 
› पञ्ञ्यत्त न समुच्छिन्दन्ति, यथापञ्त्ते पोराणे वज्जिघम्मे 
समादाय वत्तन्ती"* ति ? 
“सुतं मेत, भन्ते ~ “वज्जी श्रपञ्जत्तं न पञ्च्यापेन्ति, पञ्जत्त 
न समुच्छिन्दन्ति, यथापञ्चत्ते पोराणे वज्जिधम्मे समादाय वत्तन्ती"” ति । 
“यावकीवञ्च, भ्रानन्द, वज्जी श्रपञ्जत्तं न पञ्च्मापेस्सन्ति, 
पञ्ज्त्तं न समुच्छिन्दिस्सन्ति, यथापञ्च्यत्ते पोराणे वज्जिधम्मे समा- 
दाय वत्तिस्सन्ति, वुद्धियेव, श्रानन्द, वज्जीन पाटिकह्ा, नो परिहानि । 
७. “किन्ति ते, प्रानन्द, सुतं ~ "वज्जी ये ते वज्जीन वज्जि- 
महल्लका ते सक्करोन्ति गरं करोन्ति मानेन्ति पूजेन्ति, तेसं च सोतव्वं 
मञ्व्नन्ती"' ति ! 
“सुतं मेतं, भन्ते ~ 'वज्जी ये ते वज्जीनं वज्जिमहल्लका ते 
= मामेन्ति पूजेन्ति ष % सोतन्बं मज्जन्ती 29 
सक्करोन्ति गरं करोन्ति मानेन्ति › तेसं च सोतन्बं मञ्छ 


ति । 

(्रावकी वञ्च, श्रानन्द, .वज्जी ये ते वज्जीनं वज्जिमहल्लका 
ते सक्करिरस्सन्ति गरं करिस्सन्ति मानेस्सन्ति पुजेस्सन्ति, तेसं च सोतम्बं 
मच्निस्सन्ति; वुद्धियेव, आनन्द, वज्जीनं पाटिकङ्का, नो परिहानि । 

८. “किन्ति ते, आनन्द, युतं ~ “वज्जी या ता कुलित्थियौ कुल 
कुमारियो ता न ओकस्स पसच्ह वासेन्ती“ ति ! 

भुतं मेतं, भन्ते ~ "ज्जी या ता कुनित्थियो कुलकुमारियो 
ता न ओ्रोकस्स पसग्ह्‌ वासन्ती" ति । 

“यावकीवञ्च, आनन्द, वज्जी या ता कुलित्थियो कुलक्रमारियो 
ता न श्ओकस्स पसग्ह वासेस्सन्ति, वुद्धियेव, भरानन्द, वज्जीनं पाट्किङ्ख, 


नो परिद्ानि । र. [ व 


७ ३.२ ] वस्सकारयुत्त १ ६७ 


६. “किन्ति ते, ्रानन्द, सुतं ~ वञ्जी यानि तानि वनज्जीनं 
वज्जिषेत्तियानि प्रव्भन्तरानि चेव बाहिरानि च तानि सक्कयोन्ति गर 
करोन्ति मानेन्ति पूजेन्ति, तेसं च दि्पुव्वं कतपुव्वं धम्मिकं वलि नो 
परिहापेन्ती"" ति ! 

“सुतं मेतं, मन्ते - चवनज्जी यानि तानि वज्जीनं वज्जिचेतियानि 
अरन्भन्तरानि चेव बाहिरानि च तानि सक्करोन्ति गरं करोन्ति मानेन्ति 
पूजेन्ति, तेसं च दिल्नुन्वं कतयुब्बं घम्मिकं बलि नो परिहापेन्ती"" ति । 

“यावकीवञ्च, भ्रानन्द, वज्जी यानि तानि वज्जीनं वज्जिचेतियानि 
श्रन्मन्तरानि चेव वाहिरानि च तानि सक्करिस्सन्ति गरं करिस्सन्ति 
मानेस्सन्ति पूजेस्सन्ति, तेसं च दित्तपव्वं कतपुन्बं धम्मिकं बलि नो परि- 
हापेस्सन्ति; वृद्धियेव, आानन्द, वज्जीनं पायिकङ्का, नो परिहानि । 

१०. “किन्ति ते, भआानन्द, सूतं ~ वज्जीनं श्ररहन्तेसु धम्मिका 
रक्खानरणगुत्ति सुसंविहिता - किन्ति भ्रनागता च श्ररहृन्तो विजितं 
प्रागच्छे्य, ्रागता च अरहन्तो विजिते फासुं विहरेययु"" ति ? 

“धृतं मेतं, भन्ते ~ वज्जीनं ्रहन्तेसु धम्मिका ख्खावरणगुत्ति 
सुसंविहिता भविस्सति ~ किन्ति श्रनागरता च अरहन्तो विजितं श्रागच्छेय्युः 
प्रागता च ्ररहन्तो विजिते फास विहरेय्यं""" ति । 

“यावकीवञ्च, म्रानन्द, वज्जीनं भ्ररहन्तेयु धम्मिका रक्खावरण- 
गृत्ति सुसंविदहिता भविस्सति - किन्ति अनागता च अरहन्तो विजित 
भागच्छ्य रागता च अ्रहन्तो विणिते फासु विहरे" ति; वृद्धियेव, 
श्रानन्द, वज्जीनं पाटिका, नो परिहानी" ति । 

११. भथ सो भगवा वस्सकारं बराह्मणं मागघमहामत्त प्रामन्तेसि 
- "एकमिदाह ब्राह्मण, समयं वेसालियं विहरामि सारन्ददे चेतिये । 
तत्राहं" ब्राह्मण, वज्जीनं हमे सत्त ग्रपरिहाभिये धम्मे देसेसि । यावकी- 
वञ्च, ब्राह्मण, इमे सत्त भ्रपरिहानिया घम्मा वज्जीमु उतस्सन्ति, इमेसु 
च सत्तु अपरिहानियेसु षम्मेयु वज्जी सन्दिस्सिस्सन्ति; वृदधियेव, 
राह्मण, वज्जीनं पाठिकङ्का, नो परिहानी" ति । = 

, १२. "एकमेकेन पि भो, गोतम, श्रपरिहानियेन धम्मेन समन्ता- 
गतान वज्जीनं वृद्धियेव पाटिकङ्का, नो परिहानि; को पन 7 


्परिदहानियेहि धम्मेहि ! च 
अपरिहामियेहि धम्मेहि ! अरकरणीया च, भौ गोतम, वज्जी रजञ्व्या ॐ 
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मागधेन भ्रजातसततुना वेदेहिपुत्तेन यदिदं युद्धस्स, रञ्जन उपललापनाय, 
परञ्व्यत्र मिथुभेदा । हन्द च दानि मयं, भो गोतम, गच्छाम, वहुकिच्वा 
मयं बहुकरणीया” ति ! 

“यस्सदानि त्वं, ब्राह्मण, कालं मञ्नसी"” ति ! 

१३. भ्रथ खो वस्सकारो ब्राह्मणो मागधमहामत्तो भगवतो 
भासितं अ्रभिनन्दित्वा अ्नुमोदित्वा उद्ायासना पक्कामी ति । 


जिका 


२३. पठमसत्तकसुत्तं 

१९ एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा राजगहे विहरत्त गिज्छकूटे 
पन्बते । तत्र लो भगवा भिक्स भ्रामन्तेसि - “सत्त वो, भिक्छवे, श्रपरि- 
हानिये धम्मे देसेस्सामि । तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ , भासिस्सामी" 
ति । “एवं, भन्ते” ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसूं । भगवा 
एतदवोच - 

२- कतमे च, भिक्खवे, सत्त श्रपरिहानिया म्मा ? यावकी- 
वञ्च, मिर्लवे, भिक्खू श्रभिण्डुं सन्निपाता भविस्सन्ति सत्निपातबहुला, 
नुद्धियेव, भिक्ववे, भिक्खून पाटिकल्का, नो परिहानि । 

३. “यावकीवञ्च, भिक्खवे, भिक्खू समग्गा सन्तिपतिस्सन्ति, 
समम्गा वृदरहिस्सन्ति, समग्गा सङ्खकरणीयानि करिस्सन्ति, वुद्धियेव, 
भिक्खवे, भिक्खून पाटिकङ्का, नो परिहानि । 

४. “यावकीवञ्च, भिक्छवे, भिक्खू भ्रपञ्च्त्तं न पञ्च्या- 
पेस्सन्ति, पञ्च्यत्त न समुच्छिन्दिस्सन्ति, यथापञ्जत्तेसु सिक्लापदेषु 
समादाय वत्तिस्सन्ति, वुद्धियेव, भिक्वे, भिक्लूनं पाटिकङ्धा, नो 
परिहाति । 

१४. “यावकीवञ्च, भिक्खवे, भिक्खू ये ते भिक्खू थेरा रत्तज्च 
चिरपन्बजिता सद्खपितरो सक्खपरिणायका ते सक्करिस्सन्ति गख करि 
स्सन्ति मानेस्सन्ति पूजेस्सन्ति, तेस च सोतब्ब मञ्व्नस्सन्तिः; वुद्धियंव, 
भिक्खवे, भिक्ूनं पाटिकङ्का, नो परिहानि । 

६. “यावकीवच्च, भिक्छवे, भिक्खू उप्पन्नाय तण्टाय पोनो- 
ल्मविकाय न वसं गच््छिससन्ति; वुद्धियेव, भिक्लवे, भिक्लून पाटिक्खा, 


नो परिहानि । 


= 
१ उपलापना ~ सी०, रो° । २. गच्छन्ति ~ सी० । 


रा ठतियघचकघुत्त १६९ 


७. “यावकीवञ्च, भिक्लवे, भिक्खू श्रारज्व्यकेसु सेनासनेसु 
सापेक्ला भविस्सन्ति; वुद्धियेव, भिक्खवे, भिक्सूनं पाटिकङ्का, नो 
परिहानि । 

=. भ्यावकीवञ्व, भिक्लवे, भिक्खू पच्वत्तञ्जेव सति उपट्रा- 
पस्सन्ति - “किन्ति अनागता च पेसला सब्रह्मचारी आगच्छेयुः भागता 5 
च पेसला सन्रह्मचारी फासुं विहरेययु' ति, वुद्धियेव, भिक्वे, भिक्खूनं 
पािकङ्का, नो परिहानि । 

६. “यावकीवञ्नव, भिक्खवे, इमे सत्त अपरिदहानिया म्मा 
भिक्लुसु ठस्सन्ति, इमेसु च सत्तसु अपरिहानियेयु धम्मेसु भिक्सू 
सन्दिस्सिस्सन्ति; वुद्धियेव, भिक्छवे, भिक्लूनं पाठिकङ्का, नो 1 
परिहानीः ति । 


४, दृत्तिमसत्तकसुत्त 

१. “सत्त वो, भिक्वे, अपरिहानिये धम्मे देसेस्सामि । तं 
सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ .. पे०.. कतमे च, भिक्छवे, सत्त 
भरपरिहानिया धम्मा ? यावकौवञ्च, भिक्लवे, भिक्लू न कम्मारामा 
भविस्सन्ति न कम्मरता न कम्मारामतं ्रनुयुत्ता; वृद्धियेव, भिक्खवे, 15 
भिक्सूनं पाटिकङ्खा, नो परिहानि 1 

२. “यावकीवञ्च, भिक्ववे, भिक्चू न भस्सारामा भविस्सन्ति 
„. पं०... न निदारमा मविस्सन्ति ... न सङ्खणिकारामा भविस्सन्ति ... 

न पापिच्छा मविस्सन्ति न पापिकानं इच्छानं वसं गत्ता .. न पापमित्ता 
भविस्सन्ति न पापसहाया न पापसम्पवद्ा .. न श्रोरमत्तकेतन 2 
विसेसाधिगमेन अन्तरावोसानं श्रापज्जिस्सन्ति; वुद्धियेव, भिक्छवे, 
भिक्वूनं पाटिकङ्घा, नो परिहानि । 

३. “थावकीवञ्च, भिक्छवे, इमे सत्त भ्रपरिद्ानिया धम्मा 
भिक्लूसु उस्सन्ति, इमेसु च सत्तसु श्रपरिहानियेसु षम्मेसु भिक्खू सन्दिस्सि- 
स्सन्ति; वुद्धियेव, भिक्छवे, भिक्लूनं पाटिकङ्का, नो परिहानी"" त्ति । ॐ 

५, तत्तियसत्तकसुत्तं 
९. “सत्त वो, भिक्खवे, भ्रपरिहानिये धम्मे देसेस्सामि । तं 


सुणाय, साधुकं मनसि करो ... पे०... कतमे च, भिक्ठवे, सत्त श्रप्रि- 
भ०३-२९ 
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हानिया धम्मा { यावकीवञ्च, भिक्छवे, भिक्लू सद्धा भविस्सन्ति, 
वद्धियेव, भिक्खवे, भिक्सूनं पाटिका, नो परिहानि । | 


. २: ` यावकीवञ्च, भिक्वे, भिक्लू हिरिमन्तो' भविस्सन्ति 
... पे०... भ्रोत्तप्पिनो ` भविस्सन्ति .. बहुस्युता भविस्सन्ति. भ्रारद्र- 
विरिया भविस्सन्ति .. सत्तिमन्तो भविस्सन्ति . , पञ्वन्तो भवि. 
स्सन्ति; वुद्धियेव, भिक्छवे, भिक्खुनं पाटिकङ्का, नो परिहानि । 

३. “यावकोवञ्च, भिक्छवे, इमे सत्त अ्रपरिहानिया धम्मा 
भिक्सूसु ठस्सन्ति, इमेसु च सत्तसु म्रपरिहानियेसु धम्मेयु भिक्ल्‌ सन्दिस्सि- 
स्सन्ति, वुद्धियेव, भिक्लवे, भिक्लूनं पाटिकङ्घा, नो परिहानी" ति । 

६. बोनज्म्खसुततं 

१. “सत्त वो, भिक्वे, श्रपरिहानिये' धम्मे" देसेस्सामि । तं 
सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ .पे०... कतमे च, भिक्खवे, सत्त 
भ्रपरिहानिया धम्मा ? यावकीवञ्च, भिक्छवे, भिक्खू सतिसम्बोज््ञ्जं 
भावेस्सन्ति; वुद्धियेव, भिक्लवे, भिक्लूनं पाटिकङ्भा, नो परिहानि । 

२. “वावकीवञ्च, भिक्खवे, भिक्खु धम्मविचयसम्बोज््षङ्ग 
भावेस्सन्ति ... पे०... विरियसम्बोज्छाद्धं भवेस्सन्ति ... पीतिसम्बोज्डङ्ख 
भावेस्सन्ति . . पस्सदिसम्बोज्क्ञद्ध भावेस्सन्ति ... समाधिसम्बोज्डङ्गं 
भावेस्सन्ति .. उपेव्खासम्बोज्द्धं भावेस्सन्ति, वुद्धियेव, भिक्छवे, 
भिक्खनं पािकङ्भा, नो परिहानि । 

३. “यावकीवञ्च, भिक्छवे, इमे सत्त श्रपरिहानिया धम्मा 
भिक्खूसु ठस्सन्ति, इमेसु च सत्तसु प्रपरिहानियेसु धम्मेसु भिक्स सन्दिस्सि- 
स्सन्ति; वृद्धियेव, भिक्खवे, भिक्लूनं पाटिकङ्का, नो परिहानी ति । 





७. सञ्ज्ासुततं 
१ “सत्त वो, भिक्वे, श्रपरिहानिये धम्मे देसेस्सामि । त 
सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ प०... कतमे च, भिक्छवे, सत्त 
ञ्रपरिहानिया म्मा ? यावकीवञ्च, भिक्छवे, भिक्खू भ्रनिच्चसञ्च्य 
भावेस्सन्ति; वृद्धियेव, भिक्लवे, भिक्लुनं पाटिकद्धा, नौ प्रिहानि । 


१. हिरि - सी० । २. श्रोत्तापिनो ~ सी । ३-३. भपरिहातिया बरमा ~ सी५। 
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२. “यावकीवञ्च, भिक्खवे, भिक्ू अनत्तसन्व्ं भावेस्सन्ति 
... १०... अ्रसुभसञ्व्यं भावेस्सन्ति ... भ्ादीनवसञ्नं भावेस्सन्ति ... 
पहानसञ्ज्नं भावेस्सन्ति .. विरागसजञ्व्यं भवेस्सन्ति .. मिरोधसञ्ब्नं 
भावेस्सन्ति; वृद्धियेव, भिक्छवे, भिक्लूनं पाटिकङ्का, नो परिहानि । 


३. “पावकौवञ्च, भिक्लवे, दमे सत्त श्रपरिहानिया धम्मा. 


भिक्खृसु ठस्सन्ति, इमेसु च सत्तसु श्रपरिहानियेसु धम्मेसु, भिक्खू सन्दिस्सि- 
स्सन्ति; वुद्धियेव, भिक्लवे, भिव्खूनं पाटिका, नो परिहानी ति । 


८. पठमपरिहानिसुत्तं 

१. एवं मे सुत । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेत्तवने 
नाथपिण्डिकस्स आरामे । तत्र सखो भगवा भिक्खू मन्तेसि ~ 
सक्तिमे, भिक्खवे, धम्मा सेखस्स भिक्खुनो परिहानाय संवत्तन्ति 
कतमे सत्त ? कम्मारामतता, भस्सारामता, निदारामता, सद्खणिका- 
रामता, इन्धरियेसुः अगुत्तद्रारता, भोजने श्रमत्तञ्लुता, सन्ति खो पन 
सद्धं सद्खकरणीयानि; तत्र सेखो' भिक्खु' इति परिसच्चिक्त्ति ~ 
सन्ति खो पन सद्धं थेरा रत्तञ्म चिरपन्बजिता भारवाहिनो, न ते 
तेन प्ञ्जयायिस्सन्ती' ति अत्तना तेसु" योगं भापज्जति । इमे खो, 
भिक्लवे, सत्त धम्मा सेखस्स भिक्लुनो परिहानाय सवत्तन्ति । 

२. ` सत्तिमे, भिक्छवे, धम्मा सेखस्स भिक्खुनो प्रपरिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे सत्त ? न॒ कम्मारामता, न भस्सारामता, न 
निहारामता, न सङ्गणिकारामता, इन्दरिेसु गत्तद्रारता, मोजने मत्त- 
ज्युता, सन्ति सो पन सद्खे सङ्ककरणीयानि; तच सेखो भिक्खू इति 
पटिसच्चिक्लत्ि - सन्ति खो प्रन सङ्घं थेरा रत्तञ्च्‌ चिरपग्बलिता 
भारवाहिनो, ते तेन पञ्न्नायिस्सन्ती' ति श्रत्तना न तेसु योगं भ्रापज्जति । 


इमे खो, भिक्ठवे, सत्त धम्मा सेसस्स भिक्सृनो श्रपरिहानाय 
सवत्तन्ती" ति । 


६. इतियपरिहानिसुत्त 
{4 पत्तियं भिक्खवें 

_ १ व , धम्मा उपासकस्स परिहानाय संवत्तन्ति | 

कतमं सत्त { भिक्खुदस्सनं हापेति, सद्धम्मस्सवनं पमज्जति, अधिसीले 


१९ भिक्वु -स्या०) २ बो सीम, स्या० से°। 


| ने 
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र पषुत्तरनिरयो 1 


न सिक्खति, भ्रप्पसादबहुलो होति, भिक्छूसु थेरेसु चेवे नवेसु च 
मज््िमेसु च उपारम्भचित्तो धम्मं सुणाति रन्धगवेसी, दतो ' बहिदधा 
दक्खिणेय्यं गवेसत्ति, तत्थ च पुन्बकारं करोति । इमे सौ, भिक्लवे, 
सत्त धम्मो उपासकस्स परिहानाय सवत्तन्ति । 

२. “सत्तिमे, भिक्खवे, धम्मा उपासकेस्सं भ्रपरिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे सत्त ? भिक्छुदस्सनं न हापेति, सद्धम्मस्सवनं 
नप्पमज्जति, अ्रधिसीले सिक्खति, पसादनहुलो होति, भिक्लूसु थेरेसु चेव 
नवेसुः च मज्न्षमेसु च भ्ननुपारम्भवित्तो धम्मं सुणाति न रन्धगवेसी, न 
इतो बहिद्धा दक्खिणेय्यं गवेसति, इष च पुन्बकार करोति । इमे खो, 
भिक्छवे, सत्त धम्मा उपासकस्स श्रपरिहानाय संवत्तन्ती ` ति । 

। ३. इदमवोच" भगवा । इदं वत्वान सुगतो भ्रथापरं एतदबोच 
सत्था - 
"दस्सनं भावितत्तानं, यो हापेति उपासको । 
सवनं च अररियधम्मान, अ्रधिसीले न सिक्छति ।! 
“श्रप्पसादो च भिक्लूसु, भिच्यो भिय्यो पवडति । 
उपारम्भकचित्तो च, सद्धम्मं सोतुमिच्छति ॥ 
“इतो च बहिद्धा रज्ज्व, दक्िणेग्यं गवेसति । 
तत्येव च पुब्बकारं, यो करोति उपासको ॥ 
“एते खो परिहानिये, सत्त धम्मे सुदेसिते । 
उपासको सेवमानो, सद्धम्मा परिहायति ॥ 
श्दस्सनं भावितत्तानं, यो न हापेति उपासको । 
सवनं च अररियधम्मानं, भ्रधिसीले च सिक्खति ॥! 
“पसादो चस्स भिक्लूसु, भिय्यो भिय्यो पवड्ति । 
अ्नुपारम्भचित्तो च, सद्धम्मं सोतुमिच्छति ।! 
ध्न इतो बहिद्धा श्रज्व्नं, दक्खिणेय्यं मवेसति । 
इधेव च पुन्बकारं, यो करोति उपासको ॥। 
“एते खो अपरिहानिये सत्त धम्मे सुदेसिते । 
उपासको सेवमानो, सद्धम्मा न परिदायती ” ति ॥ 


[ब 


| १ दतो चन ~ सी० । २-२्‌ सी०, स्या०, रो० पोत्थकेु नर्थि । ३ परिहानीये ~ 
ल्या०, रो० । ४. भ्रपरिदानीये ~ स्या०, रो० । ५ च हायती ~ स्मा० । 


| 
| 


७.३.११ } परासवसुत्त ४ 
१९७. निपत्तिसुतं 
१. सत्तिमा, भिक्संवे, उपासकस्स विपत्तियो ..प०... । 
सत्तमा, भिक्छवे, उपासकस्स सम्पदा “. पे०-.. । 
११. पराभवसुत्तं 
१. “सत्तिमे, भिक्डवे उपासकस्स पराभवा ^. पे०... । 
सत्तिमे, भिक्लवे, उपासकस्स सम्भवा । कतमे सत्त ! भिक्लुदस्सनं 
न हापेति, सदढधम्मस्सवनं नण्मज्जति, भ्धिसीले सिक्छति, पसादबहुलो 5 
होति, भिक्लूसु थेरेसु चेव नवे च मञ्न्िमेसु च अनुपारम्भचित्तो धम्म 
शुणाति न रन्धगवेसी, न इतो बहधा दक्खिणेय्यं गवेसति, इध च पुन्बकार 
कसेत्ति ! इमे लो, भिवखवे, सत्त उपासकस्स सम्भवा ति । 
"दस्सनं भावितत्तानं, यो हापेति उपासको । ४.४ 
सवनं च भ्ररियधम्मानं, अ्रधिसीले न सिक्खति ।। 10 
“्रप्पसादो च भिक्सूसु, भिय्यो भिय्यो पवडति । 
उपारम्भकचित्तो च, सद्धम्मं सोतुमिच्छति ॥ 
“दूतो च बहिद्धा अञ्ज, दक्खिणेय्यं गवेसति । 
तत्येव च पुब्बकारं, यो करोति उपासको ॥ 
“एते खो परिहानिये, सत्त धम्मे सुदेसिते 1 
उपासको सेवमानो, सद्धम्मा परिहायति ॥ 
“दस्सनं भावितत्तानं, यो न हापेति उपासको । 
सवनं च भ्ररियधम्मानं, ्रधिसीले च सिक्खति ॥ 
“पसादो चस्स भिक्छूसु, भिय्यो भिय्यो पवडूति । 
भ्रनुपारम्भवित्तो च, सद्धम्मं सोतुमिच्छति ।। 20 | 
“न इतो बहिद्धा भ्रजञ्जं, दव्खिणेय्य गवेसति । 9. 418 
इधेव च युन्बकारं, यो करोति उपासको 11 
“एते खो अपरिहामिये, सत्त धम्मे सुदेसिते । 
उपासको सेवमानो, सद्धम्मा न परिहायत्ती' ति ॥ 
वजञ्जिसत्तकवमगो ` ततियो । 
१. सम्पत्तियो ~ सी ०, रो० ! २. वज्जिवग्गो ~ सी, स्या०, रो० 1 


2. 419 


१७४ 
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तस्तुदुलें 
सारन्दवस्सकारो च, तिसत्तकानि भिक्छुका' ! 
नोधिसञ्च्ना^द्रे च हानि विपत्ति" च पराभवो ति" \! 








४. देवतावम्गो 
१ श्रप्पमादगारवसुत्त 

१. भथ खो ्रञ्जतरा देवता अभिक्कन्ताय रत्तिया भ्रभिक्कन्त- 
वण्णा केवलकप्पं जेतवनं भओभासेत्वा येन मगवा तेनुपसद्धुमि; उपसद्ध- 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्रहासि । एकभन्त स्ति सो 
सा देवता भगवन्तं एतदवोच - 

२. “सत्तिमे, भन्ते, धम्मा भिक्खुनो भ्रपरिहानाय संवत्तत्ति 1 
कतमे सत्त ? सत्थुगारवता, धम्मगारवत्ता, सद्धगारवता, सिवखा- 
गारवबता, समाधिगारवता, अ्रप्पमादगारवता, पटिसन्थारगारवता ~ 
0 इमे खो, भन्ते, सत्त धम्मा भिक्खुनो श्रपरिहानाय सवत्तन्ती ' ति । 

इदमवोच सा देवता ! समनुञ्जो सत्था ्रहोसि । अथ खो सा देवता 

“समनुञ्जो मे सत्था" ति भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदविखण कत्वा तत्थे- 

वन्तरघायिं । 

३. अथ खो भगवा तस्सा रत्तिया ्च्चयेन भिक्खू प्ामन्तेसि ~ 

15 “मं, भिक्लवे, रत्ति अ्रञ्व्यतरा देवता श्रभिवकन्ताय रत्तिया अभिककन्त 
वण्णां केवलकपमं जेतवन श्रोभासेत्वा येनाह तेनुपसद्धमि, उपसद्धः 
मित्वा भं अभिवादेत्वा एकमन्त शटा । एकमन्तं ठता खो, मिक्छवे, 
सा देवता मं एतदवोच ~ 'सत्तिमे, मन्ते, धम्मा भिवसुनो अ्रपरिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे सत्त ? सत्थुगारनता, धम्मगारवत, सद्धगारवता, 
सिक्खागारवता, समाधिमारवता, श्रप्पमादगारवताः, पटिसन्थारगारलत्ता 
~ इमं खो, भन्ते, सत्त धम्मा भिक्खुनो ब्रपरिहानाय संवतत्ती ति। 
इदमवोच, भिक्वे, सा देवता । इदं वत्वा मं श्रभिवादेत्ना 
कृत्वा तत्थेवन्तरधायी ति 1 


(°, 


©> 


% 


` १ सारं 6. रोऽ 1 

१. सारन्ददो वर्सकारो भिर्ुकम्भ च घद्धिय ~ सी० स्यार र^ 
२-२. वौमसन्नरेलो त~ सी०,स्या०, रो । ३-३ परिषानि विपति परदामबो चाति 
सी०, हानि विपत्तय पभवो ति ~ स्या । 


७.४. ३ ] पठमसोवचस्सतायुत्तं १ ७ 


“सुत्युगर धम्मगरु, सद्धं च तिन्बगारवो । 
समाधिगर आतापी, सिक्खाय तिन्बगारवो ॥ 
“भ्रप्पमादगर्‌ भिक्खु, पटिसन्थारगारवो । 
ग्रभन्ो परिहानाय, निन्बानस्सेव सन्तिके ति ॥ 


जका 


२. हिरीगारबसुतत 
१. “मं, भिक्लवे, रत्ति अञ्जतरा देवता भ्रभिक्कन्ताय 5 

रत्तिया म्रभिक्कन्तवण्णा केवलकप्पं जेतवनं ्रोभासेत्वा येनाहं तेनुप- २.2 
सद्खमि, उपसद्धुमित्वा मं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं भ्रदरासि । एकमन्तं 
ठ्ति खो, भिक्लवे, सा देवता मं एतदवोच ~ सत्तमे, भन्ते, धम्मा 
भिक्लुनो श्रपरिहानाय संवत्तन्ति । कतमे सत्त ? सत्थुगारवता, धम्म- 
गारवता, सङ्खगारवता, सिक्छागारव्ता, समाधिगारवत्ता, दिरिगार- 10 
वता, भ्रोत्तप्पगारवता ~ इमे खो, भन्ते, सत्त धम्मा भिक्खुनो अपरि- 
हानाय संवत्तन्ती' ति । इदमवोच, भिक्खवे, सा देवता । इदं वत्वा 
मं भ्रभिवदेत्वा पदविखिणं कत्वा तत्थेवन्तरधायी ति | 

सत्युगर धम्मगर, सद्धं च तिन्बगारवो । 

समाधिगर श्रातापी, सिक्खाय तिन्बगारवो ।। 

“हिरि भ्रोत्तप्यसम्पच्यो, सप्यतिस्सो सगारवो । 

अ्रभन्बो परिहानाय, निग्बानस्सेव सन्तिके” ति । 





३. पठमसोवचस्सतसुत्तं 
१. “इमं, भिक्लवे, रत्ति श्रञ्जतरा देवता ...पे०... मं 
एतदवोच ~ 'सत्तिमे, भन्ते, धम्मा भिक्सुनो भ्रपरिहानाय संवत्तन्ति । 
कतमे सत्त ? सत्थुगारता, धम्मगारवता, सद्खगारवता, सिबखा- 
गारवता, समाधिगारवता, सोवचस्सता, कल्याणभित्तता ~ इमे सो, 
भन्ते, सत्त धम्मा भिक्लुनो भ्रपरिहानाय संवत्तन्ती' ति । इदमवोच, 


भिक्खवे, सा देवता । इदं वत्वा म॑ ग्रभिवादेत्वा पदविखिणं कत्वा तत्थे- 
वन्तरधायी ति । - 


सत्थूगर धम्मगर, सङ्खं च तिन्बगारवो । ` 
समाधिगर श्रातापी, सिक्खाय तिन्बगारवो ॥ 
१. दिरीगारवता ~ स्या०। 
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कंल्याणमित्तो सुवचो, सप्पतिस्सो सगारवो । 
भरभव्बो परिहानाय, निन्बानस्सेव सन्तिके"ति 


हिरी 


४. दृतियसोवचस्सतासुततं 
१. “मं, भिक्छवे, रत्ति श्रञ्जतरा देवता अभिककन्ताय 


रत्तिया अरभिक्कन्तवण्णा . . पे०... “सत्तिमे, मन्ते, धम्मा भिक्खुनो 
भ्रपरिहानाय संवत्तन्ति । कतमे सत्त ? सत्थुगारवता, धम्मगारवता, 
सङ्खगारवता, सिक्खागारवता, समाधिगारवता, सोवचस्सता, कल्याण 
मित्तता ~ इमे खो, मन्ते, सत्त धम्मा भिक्खुनो भ्रपरिदहानाय संवत्तन्ती' 
ति । इदमवोच, भिक्छवे, सा देवता । इदं वत्वा भं अभिवादेत्वा 
पदक्खिणं कत्वा तत्थेवन्तरघायी" ति । 

२. एवं वृत्ते भ्रायस्मा सारिपृत्तो भगवन्तं एतदवोच ~ “इमस्स 
खो" श्रुः भन्ते, भगवता सद्भत्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन अत्थं 
प्राजानामि । इध, भन्ते, भिक्खु भ्रत्तना च सत्थुगारवो होति, सत्थुगार- 
वत्ताय च वण्णवादी ! ये चञ्जे भिक्खू न सत्युगारवा ते च सत्थुगारः 
वत्ताय समादपेति । ये चञ्ने भिक्खू सत्थुगारवा तेसं च वण्णं भणति 
भूतं तच्छं कालेन । अत्तना च धम्मगारवो होति ...पे०... सङ्खगारवो 
होति ... सिक्खागारवो होति . . समाधिगारवो होति ... सुवचो होति . 
कृल्याणमित्तो होत्ति, कल्याणमित्तताय च वण्णवादी । ये चञ्जे भिक्खू 
न कल्याणमित्ता ते च कल्याणमित्तताय समादपेति । ये चज्मे 
भिक्लू कल्याणमित्ता तेसं च वण्णं मणति मूतं तच्छ कालेना ति । इमस्स 
खो श्रं, भन्ते, भगवता सद्खिततेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्य 
म्राजानामी" ति । 

३. “साधु साधु, सारिपृत्त ! साधु खो त्वं, सारिपृत्त, इमस्स 
मया सद्धित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्थं भ्राजानासि । इ, 
सारियुत्त, भिक्खु शरत्तना च सत्थुगारवो होति, सत्थुगारवताय च वण्ण- 
वादी । ये चज्मे भिक्लू न सत्थुगारवा ते च सत्थुगारवताय समार 
पेति । ये चञ्भे भिक्लू सत्थुगारवा तेसं च वण्णं भणति भूतं तच्छ 
कालेन । अत्तना च धम्मगारवो होति ~. प०.. सद्धगारो हति “ 


१, खो पन - स्या० । २. भगवा -स्या० । ३ ददमस्स ~ स्या०। 


७.४.६] दुतियमित्तसुत्तं १७७ 


सिक्खागारवो होति ... समाधिगारवो होति ... सुवचो होति ... केत्याण- 
मित्तो होति, कल्याणमित्तताय च वण्णवादी । ये चञ्ञे भिक्खू न 
कल्याणमित्ता ते च कल्याणमित्तताय समादपेति । ये चञ्मे भिक्ू 
कल्याणमित्ता तेसं च वण्णं भणति भूतं तच्छं कालेना ति । इमस्स खो, 
सारिपुत्त, मया सङ्कित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्थो ददुन्बो” ति । 


1 # 





४. पठममित्तसुत्तं 
१. “सत्ति, भिक्छवे, अद्ंहि समन्नागतो मित्तो ` सेवितम्बो । 
` कतमेहि सत्तहि ? दुद ददातत, दुक्करं करोति, दुक्खमं खमति, गुण्दस्स 
प्रावि करोति, गुग्हस्सः परिगृहति भ्रापदासु न जहति, खीणेन नाति- 
मज्जति । इमेहि खो, भिक्वे, सत्तहि श्रद्धेहि समन्नागतो मित्तो 
सेवितब्बो ति । 
ददद दंदातिः मित्तो” दुक्करं चा पि कन्बति । 
भ्रथोपिस्स दुरुतानि, खमति दुक्वमानि च" ॥ 
-शुण्हं च तस्स भ्रक्लाति, गुय्हस्स परिगृहति । 
भ्रापदासु न जहाति, खीणेन नातिमञ्व्यति ॥ 
"म्हि" एतानि ठानानि, संविज्जन्तीध पृर्गले । 
सो मित्तो मित्तकामेन, भजितव्बो तथाविधो” ति ॥ 
६. दुतियमित्तसुत्तं 
१. “सत्तहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु मित्तो 
सेवितन्बो भजितन्बो पयिरुपासितन्नो अपि पनुज्जमानेनः पि । कतमेहि 
सत्ति ? पियो च होति मनापो च यरु च भावनीयो च वत्ता चे वच- 
नक्खमो च गम्भीरं च कथं कत्ता होत्तिनो च श्टाने नियोजेति । इमेहि 
खो, भिक्छवे, सत्तहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु मित्तो सेवितन्बो भजि- 
पन्बो पयिर्पासितन्बो भ्रपि पनुज्जमानेन पी त्ति 1 , 
पियो गरू भावनीयो, वत्ता च वचनक्लमो । 
गम्भीरं च कथं कत्ता, नो चटा नियोजको" | 
१, भिक्छुभित्तो ~ रोऽ = सँ © © 
4 चित्त र क स्या ि. । ५ मा रोऽ 1 
६. च गर ~ सी, स्या, ते | १ चेः क = 
भर०६-२३ 
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म्हि एतानि ठानानि, संचिज्जन्तीध पुग्गले । 

सो मित्तो भित्तकामेन, भरत्थकामानुकम्पतो' । 

भ्रपि नासियमानेन, भजितन्बो तथाविधो" ति )। 

७. पठमपटिसम्भिदासूत्त 

१. सत्तहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु नचिरस्सेव 
चतस्सो पटिसम्मिदा सयं श्रभिञ्ा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरे । 
कतमेहि सत्तहि ? इष, भिक्खवे, भिक्खु दं मे चेतसौ लीत्तं ° ति 
यथाभूतं पजानाति; ्रज्छत्तं सद्धित्तं वा चित्तं ्रज्छत्तं मे सह्धिततं चित्त 
ति यथासूतं पजानाति; बरहिद्धा विक्छित्तं वा चित्तं बहिद्धा मे विविखत्त 
चित्तं" ति यथाभूतं पजानाति; तस्स विदिता वेदना उप्पञ्जन्ति, विदिता 
उपदुहन्ति, विदिता श्रन्मत्थं गच्छन्ति; विदिता सन्ना उप्मज्जन्ति, 
विदिता उपटहन्ति, विदिता श्रन्भत्थं गच्छन्ति; विदिता वित्तक्का 
उप्पज्जन्ति, विदिता उपदुहन्ति, विदिता भ्रन्भत्थं गच्छन्ति; सप्पाया- 
- सप्पायेसु खो पनस्स धम्मेसु हीनप्पणीतेसु कण्सुक्कसप्पतिभागेसु निमित्तं 
सुग्गहितं होति सूमनसिकतं सूपधारितं सुप्पटिविद्धं पञ्नाय । इमेहि 
15 खो, भिक्खवे, सत्ति धम्मेहि समन्नागत्तो भिक्खु नचिरस्सेव चतस्सो 
पटिसम्मिदा सयं श्रभिजञ्जना सच्छिकलत्वा उपसम्पज्ज विहरेय्या” ति । 


+ 1 


(न्न 
+> । 


ठ. दुतियपटिसम्भिदासुत्तं 

१. “सत्तहि, भिक्वे, धम्मेहि समच्चागतो सारिपुत्तो चतस्सो 
पटिसम्भिदा सयं रभिज्व्ना सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज विहरति । कतमेहि 
सत्तहि ? इध, भिक्खवे, सारिपृकत्तो द मे चेतसो लीनत्त तिं यथाभूत 
पजानाति; भज्छत्तं सङ्धित्तं वा चित्तं श्रज्छत्तं मे सद्धित्तं चित्तं ति 
यथाभूतं पजानाति; बहिद्धा विक्लित्तं वा चित्तं बहढा मे विरिखत्त 
चित्तं" ति यथाभूङ्गं पजानाति; तस्स विदिता वेदना उपयज्जन्ति विदिता 
उपदरहन्ति, विदिता श्रन्मत्थं गच्छन्ति; विदिता सञ्ना - ५०. वितक्का 
. उष्पज्जन्ति, विदिता उपदहम्ति, विदिता भ्रन्भत्थं गच्छन्ति; सप्याया- 
% सप्पायेसु लो पनस्स धम्मेसु हीनप्पणीतेसु कण्ठसुक्कसप्पतिभागेसु निमित 


१. श्रत्थकामानुकम्पको - सी°, स्या० रो° । २ सीलच्त ~ सी । ३. चित्त ~ 
स्या०। 
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सुमाहितं' सुमनसिकतं सूपधारिवं सुप्पटिविद्धं पञ्नाय्‌ । इमेहि सो, 
भिक्छवे, सत्तहि घम्मेहि समन्नागतो सारिपुत्तो चतस्सो पटिस॒म्भिदा 
सयं श्रभिञ्व्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरती" ति । 


काति 


€. पठमवससुततं 
१. ५सत्तहि, भिक्खने, धम्मेहि समन्नागतो मिक्खु चित्तं वसे ६०४५ 
वत्तेति, नो च भिक्खु चित्तस्स वसेन वत्ति । कतमेहि सत्तहि ! इ, 5 
भिक्छवे, भिक्खु समाधिकुसलो होति, समाधिस्स समापत्तिकुसलो होति, 
समाधिस्स ठितिकसलो होति, समाधिस्स वुदरानकरुसलो होति, समाधिस्स 
कत्याणकुसलो होति, समाधिस्स गोचरङरुसलो होति, समाधिस्स अरभि- 
नीहारकूसलो होति । इमेहि खो, सिक्खवे, सत्तहि घम्मेहि समन्नागतो 
भिक्लु चित्तं वसे वत्तेति, नो च भिक्खू चित्तस्स वसेन वत्ती" त्ति । 


[1 


१०. इतियवसमुतत 

१. “उत्ति, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो सारिपृत्तो चित्तं 
वसे वत्तेति, चो च सारिपृत्तो चित्तस्स वसेन वत्ति । कतमेहि सत्तहि ? 
इध, भिक्वे, सारिपुत्तो समाधिकसलो होति, समाधिस्स समापत्ति- 
कुसलो, समाधिस्स छित्िकुसलो, समाधिस्स वद्रानकूसलो, समाधिस्स 
कल्याणकुसलो, समाधिस्स गोचरकरुसलो, समाधिस्स भ्रभिनीहारकुसलो 5 ४.५५ 
होति । इमेहि खो, भिक्सवे, सत्तहि धम्मेहि समन्नागतो सारिपुत्तो चित्तं 
वसे वत्तेति, नो च सारिपुत्तो चिन्तस्स वसेन वत्तती"" ति 1 


११. पठमनिदूससुत्त 
१. अथ सो भ्रायस्मा सारिपुत्तो पुन्बण्हसमयं निवासत्वा पत्त- 
चीवरमादाय सावत्थिः पिण्डाय पाविसि ! भ्रय खो भ्रायस्मत्तो सारि- 
पुत्तस्स एतदहोषि ~ ्रतिप्मयो खो ताव सावत्थियं पिण्डाय चरितं । ० 
यूनाहं येन अञ्ञतित्थियानं परिन्बाजकानं ्रारामो तेनुपसद्खमेय्यं” 
ति । श्रथ खो प्रायस्मा सारिपुत्तो येन श्रञ्च्यतित्थियानं परिव्धाजकानं 


१ सुहितं हीति - सी०रो०! २. कल्सितकरुसलो ~ सीः १ 
३. सावत्थियं ~ सी०, रो° । ॥ सी, स्या०, रो । 


ॐ 95 


ए 425 


श्न 


८ 


20 


त्मा 


१४५ प्शुतरनिकायौ [द 
भ्ारामो तेतुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा ति शरञ्नतित्थयेहि परिव्बाज- 
केहि सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथ सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । तेन सो पन समयेन तेसं भ्रञ्ज्यतित्थियान परिव्बाजकानं 
सन्लिसिन्नानं सन्निपतितानं श्रयमन्तराकथा उदपादि ~ यो हि कोचि, 
भ्रावुसो, द्वादसवस्सानि परिपुण्णं परियुद्धं ज्रह्यचरियं चरति, निहूसो 
भिक्खू" ति भ्रलं वचनाया"" ति 1 

२. श्रथ खो भ्रायस्मा सारिपृत्तो तेसं भ्रज्चतित्थियानं परिव्बा- 
जकानं भासितं नेव श्रभिनन्दि नप्पटिक्कोसि । श्रनभिनन्दित्वा भ्प्य- 
टिक्कोसित्वा उद्ायासना पक्कामि ~ “गवतो सन्तिके एतस्स भासितस्स 
भ्रत्थं श्राजानिस्सामी ' ति । 

३. श्रथ खो भ्रायस्मा सारिपूत्तो सावत्थियं पिण्डाय चरित्वा 
पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्मित्वा 
भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्नो सो 
भ्रायस्मा सारिपत्तो भगवन्तं एतदवबोच ~ 

“इइधाह, भन्ते, पन्बण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय साचत्य 
पिण्डाय पाविसि । तस्स भण्डु, भन्ते, एतदहोसि ~ श्रतिप्पगो खो ताव 
सावत्थियं पिण्डाय चरितु । यन्नूनाहं येन श्रञ्वयतित्थियानं परिव्ना्ज- 
कानं श्रारामो तेनुपसद्धुमेय्यं' ति 1 अ्रथ खूवाहं, मन्ते, येन भञ्जतित्य- 
यानं परिज्बाजकानं श्रारामो तेनुपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा तहि भन्न 
तित्थियेहि परिव्बाजकेहि सद्धि सम्मोदिं । सम्मोदनीयं कथ सारणीग 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । तेन खो पन, भन्ते, समयन तस भ्रञ्न- 
तित्थियानं परिव्बाजकानं सन्निसिन्नानं सन्निपतितानं श्रयमन्तराकथा 
उदपादि ~ भो हि कोचि, ्ावुसो, द्वादसवस्सानि परिपुण्णं परिस 
ब्रह्मचरियं चरति, निदसो भिक्खू ति श्रलं वचनाया" ति । अय स्वा 
भन्ते, तेसं अञ्जजतिस्थियानं परिव्बाजकानं मासितं नेव भ्रमिन्द 

। श्रनभिनन्दित्वा श्रप्पटिक्कोसित्वा उद्रायासना 
०५५ एतस्स ्रत्थं भ्राजानिस्सामी' ति। सक्कानुखो, 
भन्ते, दइमर्मि घम्मविनये केवलं वस्सगणनमत्तेन निसो भिक्खु पन्ना 


पेतु ति ? 
१. पक्कारमिं ~ सी०, स्या०, रो° । 
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\ ४. “न छो, सारिपत्त, सक्का इमस्मि धम्मचिनये केवलं वस्स- 
गणनमत्तेन निहसो भिक्खु पञ्च्यपेतुं ! सत्त खो इमानि, सारिपृत्त, 
निदूसवत्थूमि मया सयं अरभिज्व्ना सच्छिकत्वा पवेदितानि । कतमानि 
सत्त ? इध, सारिपत्त, भिक्खु सिक्सासमादाने तिन्बच्छन्दो होति 
भ्रायति च सिक्खासमादाने अविगतपेमो , धम्मनिसन्तियाः तिन्बच्छन्दो 
होति भ्रायति च धम्मनिसन्तिया अविगतपेमो, इच्छाविनये तिन्बच्छन्दो 
होति श्राति च इच्छाविनयं भ्रविगत्तपेमो, परिसल्लाने तिन्बच्छन्दो 
होति श्रा्याति च पटिसल्लाने भ्रविगतपेमो, विरियारम्भे तिब्वच्छन्दो 
होति प्राति च विरियारम्भे भ्रविगतपेमो, सतिनेपवके तिब्वच्छन्दो होति 
भायि च सतिनेपक्कै श्रविगतपेमो, दिष्िपटिवेषे तिन्बच्छन्दो होति 
यति च दिद्िदिवेधे भ्रविगतपेमो । इमानि खो, सारिपुत्त, सत्त 
निदृस्वत्यूनि मया सयं ्रभिज्व्या सच्छिकत्वा पवेदितानि } इमेहि 
खो, सारिपृत्त, सत्तहि निदुसवत्यूहि समन्नागतो भिक्खु द्वादस 
चे पि वस्सानि परिपुण्णं परिसुद्ध ब्रहमचरियं चरति, निदसो भिक्खू" ति 
अलं क्चनाय; चतुब्बीसति चे पि वस्सान परिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं 
चरति, निदो भिक्लू' ति श्रलं वचनाय; दत्तिसत्ि चे पि वस्सानि 
परियुण्णं परियु्धब्रह्मचरियं चरति, 'निहुसो भिक्खू" ति अरसं वचनाय, 
अरहुचत्तारीसं चे पि वस्सानि परिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं चरति, 
तिद्सो भिक्खू" ति श्रलं वचनाया" ति। 


जमो 


१२. इतियनिदुससत् 
१. एवं मे सुतं । एक समयं भगवा कोसम्बियं विहरति घोसिता- 
रामे 1 श्रथ सो ्रायस्मा भ्रानन्दो पुञ्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवर- 
मादाय कोसम्बि पिण्डाय पाविसि। श्रथ खो भ्रायस्मतो भ्रानन्दस्स 
एतदहोसि ~ “्रतिप्यगो खो ताव कोसम्बियं पिण्डाय चरितुं । यतना 
येन अञ्जत्तित्थियानं परिन्बाजकानं भारामो तेनुपसक्कुमेग्यं” ति । 
भथ सो भ्रायस्मा ्रानन्दो येन अ्रन्न्तित्ियानं परिव्बाजकानं ्रारामो 


ततुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा तेहि शरव्नतित्थयेह परिव्बाजकेहि सदधि 


सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
१" भमिगतपेमो ~ स्या० ! २. षम्मनिकत्तिया ~ सी 
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ॐ होति, पञ्वा होति । इमानि 


६२ भशयुतरनिकायो 1०५१२ 


२. तेन खो पन समयेन तेसं अञ्व्यतित्थियानं परिव्बाजकातं 
स्निसिल्नानं सक्निपतितानं अ्रयमन्तराकथा उदपादि ~ भ्यो हि कोचि, 
भ्रावुसो, द्वादस वस्सानि परिपुण्णं परिमुद्धं ब्रह्यचरियं चरति, निदसो 
भिक्खू" ति भ्रलं वचनाया” ति । 

३. भथ खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो तेसं अञ्ज्जतित्थियानं परिव्बाल- 
कानं भासितं नेव भ्रभिनन्दि नप्पटिक्कोसि । भ्रनभिनन्दित्वा श्रप्प- 
दिक्कोसित्वा उद्ायासना पक्कामि - “भगवतो सन्तिके एतस्स भासितस्स 
म्रत्थं आजानिस्सामी" ति । श्रथ खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो कोसम्निय 
पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो लो भायस्मा श्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच - 

“इघाहु, भन्ते, पु्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचौवरमादाय 
कौर्सस्वि पिण्डाय पाविसि । तस्स म्द, भन्ते, एतदहोसि - शरतिष्पगो 
लौ ताव कोसम्बियं पिण्डाय चरितुं । यदमूनाहं येन अ्तित्थियान 
यरिल्बाजकानं श्रारामो तेनुपसद्धमेथ्य ति १०. तेहि स 
सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीपतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
तेन खो पन, भन्ते, समयेन तेसं ्रल्वगतित्थियानं परिल्वा्कानं 
तक्तिसिन्चानं सन्निपतितानं अयमन्तराकथा उदपादि ~ धो हि कोचि, 
भरावृसो, द्रादसवस्सानि परिपुण्णं परिधं बरह्मचरियं चरति, निदूसौ 
भिक्ख ति श्रलं वचनाया' ति । भ्रथ ख्वाहं' भन्त, तस प्रन्जतित्थियानं 
परिव्बाजकानं भासितं नेव भ्रभिनन्द नप्पटिक्कोसि । अनभिनन्दितव, 
रप्यदिककोसित्वा उद्रायासना पक्कमि ~ (भगवतो सन्तिके एतस्स भासि- 
तस्स शत्यं भाजानिस्सामी' ति भु नुलो, भ चम्मविनम 

केवलं वस्सगणनमत्तेन निहुखो भिक्खु षन्लाप् : ` (५ 
त +. %न्‌ खो, आनन्द, सक्का इमस्मि धम्भविनये केवल वस्स- 
गणनमत्तेन निसो भिक्लु ००.* । सत्त खो म भ 
निदसवत्यूनि मया सय अभिन्व्ना सच््छिकत्वा 

इवान्द सद्धो होपि, हिरीमा होति, 
कतमानि सत्त ! , भिक्खु, स 
्रोततप्पी होति, बहृस्सुतो होति, ्ारढविरियो दत, 
| नि खो, श्रानन्द, सत्त निदृसवत्यूनि भगा 
सयं ग्रभिन्ना पवेदितानि 1 इमेहि खो, भ्रानन्चछ 


७.५.१ ] सत्तविन्लाणद्ितिसुत्तं १५३ 


निहसवतयूहि समन्नागतो भिक्सु द्वादस चे पि वंस्सानि परिपुण्णं परिसुद्ं 
बरह्मचसियं चरति, “निहसो भिक्खू! ति अलं चचनाय; चतुव्बीसति चे पि 
वस्सानि परिपुण्णं परिसुद बरह्मचरियं चरति, निदसो भिवखू' ति श्रलं 
वचनाय; चन्तिसति चे पि वर्सानि परिपुण्णं परियुदधं ब्रह्मचरियं चरति, 
निहो भिक्खू" ति श्रलं वचनाय, अट्ुचत्तारीसं चे पि वस्सानि परिपुण्णं 5 
परिसु्ध ब्रह्मचरियं चरति, निदसो भिक्खू ति भलं वचनाया” ति । 
देवतावग्मो चतुत्थो । 
तस्युदाने 
्रप्पमादो हिरी! चेव देः सुवचा दुवे भत्ता । 
दे" पटिसम्भिदा' दवे वसा, दुवे" निहुसवत्थुना ति ॥। 





| ५। जानान 


५. महायन्नवम्भो 
१. सत्तविञ्च्नाणहटतिसुत्तं 


१. “सत्तिमा, भिक्छवे, विञ्व्ाणद्वितियो । कतमा सत्त ? 
सन्ति, भिक्खवे, सत्ता नानत्तकाया नानत्तसञ्व्निनो, सय्यथापि मनुस्सा 
एकच्चे च देवा एकच्चे च विनिपात्िका । अयं पठमा विञ्नाणट्टित्ि" । 

२. “सन्ति, भिक्खवे, सत्ता नानत्तकाया एकत्तस॒ञ्िनो, ६. 
से्यथापि देवा ब्रह्मकायिका पठमाभिनिन्बत्ता । श्रयं दुत्तिया विञ्व्याण- 
दिति । 

२. “सन्ति, भिक्लवे, सत्ता एकत्तकाया नानत्तसञ्ज्िनो, 25 २. ‰४ 
सेय्यथापि देवा ग्रामस्सरा । अयं तत्तिया विचञ्ञनाणद्विति । 

४. सन्ति, भिक्लवे, सत्ता एकत्तकाया एकत्तसच्व्निनो, सेय्य- 
थापि देवा सुभकिण्हा । भ्यं चतुत्था विच्व्नाणद्धिति । 

५. " सन्ति, भिक्लवे, सत्ता सन्बसो रूपसञ्व्नानं समतिक्कमा 
पटिघसञ्व्मानं अत्थङ्मा नानत्तसन्व्नानं श्रमनसिकारा श्रनन्तो ‰ 
श्राकासो ति आकासानव्चायतनूपगा । श्रयं पञ्चमा विञ्व्याणहटितति । 


| । 


9 


। १-९. हरिमा च-सी०, रो°; हिरीमा च -स्या० ! २-२. ढे सुतवा दुवे बन -सी०; 
° दुवे सखा ~ स्या० रो० 1 ३-३. दुवे पटि्म्भिदा च ~ सी० 1 ४४. निदु्तवत्थु परे दे 
ति ~ स्या०, रो० । ५. विज्च्यानहटिति -सी० 1 ६. ° चायतनुपगा ~ स्या० । 
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६. सन्ति, भिक्लवे, सत्ता सव्वसो प्राकासानञ्चायतनं समत्ति- 
क्केम्म्॒रनन्तं विजञ्जाणं' ति निञ्व्याणच्चायतनूपगा 1 श्रयं चा 
विञ्वयाणद्विति । 

७. “सन्ति, भिक्वे, सत्ता सन्बसो विन्व्याणञ्चायतन समति- 
केकम्म॒नत्थि किञ्च" ति आकिञ्चञ्व्नायतनूपगा । भ्रयं सत्तमा 
विञ््ाण्टित्ति । इमा खो, भिक्छवे, सत्त विज्व्ाणद्त्तियो" ति । 

२. समाधिपरिक्लारयुततं 

१. “सत्तमे, भिक्खवे, समाधिपरिक्खारा 1 कतमे सत्त ? 
सम्मादिद्वि, सम्मासद्धुप्पो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्माञ्राजीवो, 
सम्भावायामो, सम्मासति ! या खो, भिक्छवे, इमेहि सत्तहञ्खेहि चित्त- 
स्सेकग्गता परिक्खता, भ्रयं वुच्चति, भिक्छवे, भ्ररियो सम्मासमाधि 
सउपनिसो इति पि सपरिक्खारो इति पी" ति । 


३. पठमश्रग्गिसुतत 
१ “सत्तिमे, भिक्खव, श्रम्गी । कतमे सत्त ? रागग्गि, 
दोसम्गि, मोहग्गि, ग्राहुनेय्यग्गि, गहुपतम्मि, दविखिणेग्यगगि, कटुभ्गि - 
इमे खो, भिक्छवे, सत्त भ्रग्गी” ति । 


४. इुतियग्मग्गिसु्तं 
१. तेन खो पन समयेन उग्गतसरीरस्स ब्राह्यणस्स महायज्मो 
उपवखटो होति ! पञ्च उसभसत्तानि थुणूपनीतानि होन्ति यज्जत्थायः 
पञ्च वच्छतरसतानि थूणुपनीतानि होन्ति यज्जत्याय, पञ्च वच्छ 
तरिसतानि थूणूपनीतानि होन्ति यञ्ज त्थाय, पञ्च अजसतानि थूणुपनी- 
तानि होन्ति यञ्ज्जत्थाय, पञ्न्व उरन्भसतानि थूणूपनीतानि होन्ति 


2 यञ्लत्याय । अथ खो उग्गतसरीरो ब्राह्यणो येन भगवा तेनुपसद्धुमि ष 


सम्मोदनीयं रणीयं 
उपसद्कुमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । | सम्मोदनीयं कथ सा 
दीत्तिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो उग्गतसरीरो 


्राह्यणो भगवन्तं एतदवोच - 


१. समाधिं ~ स्या०। 


७.४.४] दुतियग्मर्गिश्ुततं १५ 


२. सुतं मेतं, भो गोतम, अम्गस्स आदानं यूपस्स उस्सापनं 
महप्फलं होति सहानिसंसं ` ति । | 

भ्परया पि खो एतं, ब्राह्मण, सुतं अ्रग्गिस्स भ्रादानं युपस्स उस्सापन 
महष्फलं होति महानिसंसं" ति । इतियं पि लौ उग्गतसरीरो ब्राह्मणो 
.. प०... ततियं पि खो उग्मतसरीरो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच ~ ^ सुत 
मेतं, भो गोतम, ्र्गिस्सं आदानं यूपस्स उस्सापनं महप्फलं होति महा- 
निसंसं ` ति । 

“मया पि खो एतं, बराह्मणः, सृतं अरग्गस्स श्रादानं यूपस्स उस्सापनं 
महप्फलं होत्ति महानिसंसं ` ति । 

'तुथिदं, भो गोत्तम, समेति भोतो चेव गोत्तमस्स भ्रम्हाकं च, 
यदिदं सब्बेन सब्ब" । 

३- एवं वृत्ते श्रायस्मा भ्रानन्दो उग्गतसरीरं ब्राह्यणं एतदवोच - 
“न खो, ब्राह्मण, तथागता एवं पुच्छितन्बा ~ ससुतं मेतं, भो गोतम, 
प्रभिगस्स आदानं यूपस्स उस्सापनं महप्फलं होति महानिसंसं ति । 
एवं' खो, ब्राह्मण, तथागता पृच्छितव्बा - श्रं हि, भन्ते, भ्रग्गि आरादातु- 
कामः यूपं उस्सापेतुकामो । आोवदतु सं, मन्ते, भगवा । श्नुसासतु 
मं, भन्ते, भगवा यं मम्‌ भ्रस्स दीघरत्तं हिताय सुखाया""' ति । 

४. अथ सखो उग्गतसरीयो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच ~ “भ्हं 
हि, भो गोत्तम, भ्रम्गि श्रादातुकामो यूपं उस्सापेतुकामो 1 भ्रोवदतु भं 
भवं गोतमो । अनुसासतु मं भवं गोतसो यं सम श्रस्स दीषरततं हित्ताय 
सखाया ` ति । 

४५. (श्रग्म, ब्राह्मण, भ्रादेन्तोः यूपं उस्सायेन्तो पून्बेव यञ्च्या 
तीणि सत्यानि उस्सापेति श्रकुसलानि दुक्सुदरयानि° दुक्छविपाकानि । 
कतमानि तीणि ? कायसत्थं, वचीसत्थं, मनोसत्थं । अग्मि, ब्राह्मण, 
श्रादेन्तो यूपं उस्सपेन्तो पुव्बेव यञ्च्या एवं चित्तं उष्पादेसि" - एत्तका 
उसभा हल्लन्तु यजञ्ज्त्थाय, एत्तका वच्छतरा हञ्जन्तु यञ्जत्थाय, 
एत्तका वच्छत्तरियो हञ्जन्तु यजञ्जत्थाय, एत्तका अ्रना हञ्छन्तु 
यञ्जल्याय्‌, एत्तका उरन्मा हञ्जन्तु यज्ञत्याया' त्ति । सो '्ुज्जं करोमीः 





९. ब्रादाने -स्याऽरो०। २. एद च - सी०, स्या०, रोऽ 1 ३. भ्रापातुकामो ~ 
स्या०, रो । ४. भाषेन्तो ~ स्या०, रो० 1 १५. यज्जे - स्या० । ६. तीनि ~ ी०। 
। ~ दृक्वुद्यानि ~ सी । ८ उप्पादेति - सी०, स्वाम, रोर। 

भरर 
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तति भव्यम करोति, कुसलं करोमी' ति' ्रकसलं करोति, शुगतियाः 
मम्गं' परियेसामी" ति दुगगत्तिया' मग्ं ` परिेसति 1 अग्मि, बराह्मण, 
प्रादेन्तो यूपं उस्सापेन्तो पुव्वेव यज्वना इदं पठसं मनोसत्थं उस्सापेत्ि 
म्रकुसलं दुक्सुद्रयं दुक्खविपाकं । 
£ ६. पून च प्रं ब्राह्मण, श्रग्गि ्रादेन्तो यूपं उस्सापेन्तो पुव्वेव 
यज्व्या एवं वाचं भासति ~ “एत्तका उसमा हञ्जन्तु यञ्ञत्याय, 
एत्तका वच्छतरा हज्नन्तु यज्नत्थाय, एत्तका वच्छत्तरियो हन्मन्तु 
यञ्जत्थाय, एत्तका अजा हञ्जन्तु यञ्नत्थाय, एत्तका उरल्भा हन्वन्तु 
यजञ्जेत्थायाः ति । सो पुञ्जं करोमी' ति श्रपुञ्जयं करोति, कुसं 
10 करोमी' त्ति अकसलं करोति, सुगतिया मग्ग परियेसामी' ति दुगतिया 
ग्गं परियेसति । अग्गि.ब्राह्मण, श्रादेन्तो युपं उस्सापेन्तो पुव्वेव यन्ना 
इदं दृतियं वचीसत्थं उस्सापेति भकरसलं दुक्सुद्रयं दुक्विपाक । 

७. “पून च परं, ब्राह्मण, ग्ग भ्रादेन्तो यूपं उस्सापेन्तो पुत्वेव 
यञ्व्ना सयं पठमं समारम्मति' उसभा हन्तं यज्व्यत्थाय, सयं पतम्‌ 
समारम्भति वच्छतरा हन्तु" यजञ्जत्थाय, सयं पठमं समारम्भति वच्छ 
तरियौ हन्तुं यज्नत्थाय, सयं पठमं समारम्भति अजा हन्तुं यन्नत्याय, 
सयं पठमं समारम्मति उरम्मा हन्तुः यञ्जत्थाय" । सो शुज्नं करोमी 
ति भ्रुञ्च्नं करोति, कुसलं करोमी' ति अरकरुसलं करोति, शुग्या मम 
प्रियेसामी" ति दुम्गतिया मरणं परियेसति । श्रि, ब्राह्मण, भ्रादेन्तो 
% यपं उस्सापेन्तो पुन्वेव यञ्व्या इदं तततियं कायसत्थं उस्सापेति अकुल 

दवलुद्रय दुवखविपाकं । श्रमः बराह्मण, ्रदेन्तो यपं उस्ापेनतो पुनव 
यज्वना इमानि तीणि सत्थानि उस्सापेति श्रकुसलानि दुक्सद्रमानि दुक्ल- 
विपाकानि । 

८. श्तयोमे, श्राह्यण, अग्गी पटहातव्वा परिवज्जेतन्वा, न 

2 सेवित्तन्वा 1 कतमे तयो ? सगभगि, दोसग्गि, मोहम । 

६. “कस्मा चायं, ब्राह्मण, रागग्गि पहातन्वो पृरिवज्जेतव्वो, 
न्‌ सेवितन्बो ? रत्तो खो, ब्राह्मण, रागेन भभिमूतो परियादि्चिततो 
कायेन दुल्वरितं चरति, वाचाय दुच्चसितिं चरति, मनसा दुच्वसििं 


1 


ध्नी 





१-१. बुगतिममं ~ शी° । २-२ टुगतिमम्यं ~ सी० 1 ३. दमार्मति ~ क 
सो०; समारमति ~ स्या० । ४. हञ्नतु ~ सी०,स्या०, रो० 1 १ बन्नत्वाया दि- चीर, 
स्या०, रोऽ 1 


७.५.४ | इतियञ्रभिसुत्ं ५ 


चरति । सो कायेन दुच्चरितं चरित्वा, वाचाय दृच्चरितं चरित्वा, 
भनसा दुन्वरितं चरित्वा कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दु्गति विनिपातं 
निरयं उपपज्जति । तस्माय" रागग्मि पहात्तन्बो परिवज्जेतन्बो, न 
सेचितन्बो । 

१०. कस्मा चायं, ब्राह्मण, दोसग्ि पातन्बो परिवज्जेतन्बो, न 
सेवितव्बो ? दुदर खो, ब्राह्मण, दोसेन श्रमिभूतो परियादित्नचित्तो 
कायेन दुच्चस्तिं चरति, वाचाय दुल्चरितं चरति, मनसा दुच्चरितं 
चरति ! सो कायेन दृच्चरितं चरित्वा, वाचाय दुच्चरित चरित्वा, 
मनसा दुच्वरितं चरित्वा कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुग्यति विनिपातं 
निरयं उपपनज्जति । तस्मायं दोसम्गि पहातन्बो परिवज्जेतम्बो, न 
सेवित्तन्बो । 

११. “कस्मा चायं, ब्राह्मण, मोहग्गि पहात्तब्बो परिवज्जेतम्बो, 
न सेवित्तव्बो ? मून्हो खो, त्राह्मण, मोहेन भ्रभिभूतो परियादिन्नचित्तो 
कायेन दुच्चरतिं चरति, वाचाय दुच्चरिततं चरति, मनसा दुच्चरितं 
चरत्ति । सो कायेन दुच्चरितं चरित्वा, वाचाय दुन्वरितं चरित्वा, 
मनसा दुच्चरिततं चरित्वा कोयस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुग्गति विनिपातं 
निरयं उपपज्जति । तस्मायं मोहम्मि पहात्तन्बो परिवज्जेतव्बो, न 


सेवित्तम्बो । इमे खो तयो, ब्राह्मण, अग्गी पहात्तव्बा परिवज्जेत्तव्बा, न - 


सेवितब्बा । 

१२. “तयो खो. ब्राह्मण, श्रगगी सक्कत्वा गरं कत्वा मानेत्वा 
पूजेत्वा सम्मा सुखं परिहातम्बा । कतमे तयो ? भाहुनेग्यग्गि, गह्‌- 
पत्तम्गि, दक्खिणेय्यग्गि । 

१३. “कतमो च, ब्राह्मणः, भ्राहुनेय्यग्गि ? इध, ब्राह्मण, यस्स ते 
होन्ति माता तति वा पिता ति वा, अयं वुच्चति, ब्राह्मण, आहूनेय्यग्मि । 
तं किस्स हेतु १ भ्तोहयं* ब्राह्मण, आहृतो सम्भूतो, तस्मायं आहू 
नेय्यग्गि सक्कत्वा गर" कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा सम्मा सुखं परिहातन्बो । 

१४. कत्तमो च, ब्राह्मण, गहपत्तम्मि ? इध, ब्राह्मण, यस्स ते 
होन्ति पृत्तात्ति वादारात्तिवा दासाति वापेस्सात्तिवा कम्मकरा 
ति वा", श्रयं वृन्वत्ति, ब्राह्मण, गहपत्तम्गि ! तस्माय गहपतग्गि 
सन्कत्वा गरं कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा सम्मा सुखं परिहाततब्बो । 


श. १. तस्मा चाय - स्या) २ खोमे-सी०, ते०, मे -स्या०। ३ श्रतोयं ~ सी, 
०; भतोहाय ~ स्या० । ४. गर - सी०, स्या०, रो० 1 ५-५. स्या० पोत्यके नति । 
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९१५. ` कतमो च्‌, ब्राह्मण, दर्िलणेग्यग्ग ? इष, बराह्मण, ये ते 
मणत्राह्मणा परप्मवादा पटिबिरत्ता खन्तिसोरच्वे निमि एकमततान 
वमन्ति, एकमत्तानं समेन्ति, एकमत्तानं परिमिन्वापम्ति, अयं वुच्चति, 
राह्मण, दक्सिणेय्यग्गि । तस्मायं दग्रििणेय्यम्मि सककत्वा गरं कत्वा 
मानंत्वा पूजेत्वा सम्मा सुखं परिहातन्वो । दमे खो, ब्राह्मण, तयो भ्रग्गी 
सक्कत्वा गरं कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा सम्मा सुखं परिहात्तव्बा । 

१६. ८१५३४५१ पन, ज्राह्यण, कटुग्गि कालेन कालं उज्जलेतन्बो, 
त कालेन काल निव्बापेतव्बो, कालेन कालं 

१७. "एवं वृत्ते उग्मतसरीरो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदबोच ~ 
` अभिक्कन्तं, भो गोतम; श्रभिक्कन्त , भो गोतम ..पे० . उपासकं मं 
मवं गोतमो धारेतु श्रज्जत्तमो पाणुपेतं सरणं गतं ति । एसाह, भो 
गोत्तम, पञ्च उसभसतानि मुञ्चामि जीवितं देमि, पञ्च वच्छतरसतानि 
मुञ्चामि जीवितं देमि, पञ्व वच्छत्तरिसतानि मुञ्चामि जीवितं देमि, 
पञ्च श्रजसत्तानि मुञ्चामि जीवितं देमि; पञ्च उर्मसतानि मुञ्चामि 
जीवितं देमि । हरितानि चेव तिणानि खादन्तु, सीतानि च एानीयानि 
पिवन्तु, सीतो च नेसं वातो" उपवायतं ” ति । 

५. पठमसन्ब्यासुत्तं 

१. “सत्तिमा, भिक्सवे, सञ्व्ना भावित्ता बवहुलीकता मह- 
प्फला होन्ति महानिसंसा अमतोगधा भ्रसतपरियोसाना 1 कतमा 
सत्त ? श्रयुभसञ्व्ा, मरणसनञ्वा, आहारे पटिकूलसञ्ना *, 
सन्वलोके अनभिरतसज्व्ना, अरनिच्चसज्व्या, अनिन्चे दुक्ख- 
सञ्व्या, दुक्खे श्ननत्तसञ्व्ा - इमा खो, भिक्खवे, सत्त सन्ना 
भावित्ता वहूलीकता महप्फला होन्ति महानिससा अ्रमतोगघा श्रमतत- 
परियोसाना'' ति । 

६. इतियसञ्खमासुत्त 


१. “सत्तिमा, भिक्वे, सञ्व्या भाविता बहुलीकता मह्फला 


होन्ति महानिसंखा भ्रमतोगघा श्रमतपरियोसाना । कतमा सत्त ॥ 


१. मदप्पमादा ~ सी०, स्या० रो० ¡ २-र२. वायौ वायत - सीर; ° उ्कावद - 
स्या०, रो० 1 ३. पटिक्कूलसन्व्या ~ सी०, स्या०, रो० 1 


७.५.६ ] दुत्तियसञ्व्याुततं १८६ 


असुभसञ्च्ना, मरणसज्व्ना, आहारे पटिक्लसञ्ना, सन्वलोके अनभिरत- 
सञ्ब्ना, श्रनिच्चसञ्व्या, अनिच्चें दुक्खसञ्च्ना, दुक्लं अनत्तसज्जा 
द्मा खो, भिक्सवे, सत्त सञ्व्या भाविता बहुलीकता महप्फला होन्ति 
महानिसंसा भरमतोगधा श्रमतपरियोसाना' ति । 


२. “श्रसुमसञ्च्ना, भिक्छवे, भाविता बहुलीकता महप्फला 
होति महानिसंसा श्रमतोगधा श्रमतपरियोसाना' ति \ इति खो पेतं वुत्त, 
कि चेतं पटिच्च वृत्तं ? असुभसञ्ब्यापरिचितेन, भिक्लव, भिव्खुनो 
चेतसा बहुलं विहरतो मेथूनघम्मसमापत्तिया चित्त पतिलीयत्ति* पत्ति- 
कटति! पत्िवत्तति,* न सम्पसारियत्ति उपेवखा वा पाटिकुल्यता वा 
सण्ठाति 1 सेस्यथापि, भिक्लवे, कूक्कुटपत्तं वा न्हारूदद्दुलं ` वा अभिगम 
पक्छित्तं पतिलीयति पत्तिकुटति पतिवत्तति, न सम्पसारियति 1 एवमव 
खो, भिक्छवे, भिवखुनो असुभसञ्व्नापरिचितेन चेतसा वहुलं विहरतो 
मेथुनधम्मसमापत्तिया चित्तं पततिलीयति पतिकरटत्ति पतिवत्तति, न 
सम्पसारियति उपेवल्ला वा पािकुल्यता वा सण्ठाति । 

“सचे, भिक्लवे, भिक्लुनो श्रसुभसञ्व्यापरिचितेन चेतसा वहुलं 
विहरतो मेथुनधम्मसमायत्तिया चित्तं श्रनुसन्दहति' श्रप्पविकुल्यता 
सण्ठाति; वेदित्तव्बमेतं, भिक्खवे, भिक्सुना श्रभाविता मे असुभसञ्ना, 
नत्थि मे पुम्बेनापरं चिसेसो, श्रप्यत्तं मे भावनावलं' ति । इति ह तत्थ 
सम्पजानो होति । सचे पन, भिक्खवे, भिक्खुनो अरसुभसञ्व्नापरिचिततेन 
चेतसा बहुलं विहरतो मेथूनधम्भसमापत्तिया चित्तं पतिलीयति पति- 
कटति पतिवत्तति, न सम्पस्ासियत्ति उपेक्खा वा पादिकूल्यता वा सण्ठाति; 
वेदितव्बमेतं, भिक्वे, भिक्छुना श्ुभाविताः मे श्रसुभसञ्व्ना, श्रत्थि 
मे पृव्बेनापरं विसेसो, पत्तं मे भावनाबलं' ति । इति ह तत्थ सम्पजानों 
होति । श्रसुभसजञ्व्ा, भिक्छवे, भावित्ता वहूलीकत्ता महप्फला होत्ति 
महानिसंसा अ्रमतीगधा श्रमतपरियोसाना' ति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं 
पटिच्च वृत्तं । 

३. “मरणसञ्च्ना, भिक्छवे, भाविता -बहुलीकत्ता महप्फला 
होति महानिसंसा ब्रमतोगधा अमतपरियोसाना' ति, इति खो पनेतं वृत्त 


१-१. सी० स्ा०, रो० पोस्थकेपरु नत्यि 1 २. पटिलीयति ~ स्या०, रो०। 
३. पटिङ्ुज्जति ~~ स्या० ! ४. पतिवद्ति - सी०; पटिवहूति ~ रो० 1 ४. नहाख्दद्दवं ~ 


सी 1 ६. प्रन सष्ठात्ति ~ सी, अनुसन्दति ~ स्याऽ, रोऽ 1७. णवा सीर; 
बकरल्यत्ता वा - स्या०, रो० । न. साविता ~ सी०, स्या०। वा ; भ्रप्पाटिः 
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ष भरदवृततरमक्यो [०,५.९- 
कि चेतं पटिच्च दृततं १ मरणसज्व्मापरिचितेन, भिसवे, भिक्डनो 
चतसा बहुलं विरतो जीवितमिकन्तिया चित्तं प्तिलीयति पतिदटति 
पतिवेत्तति, न सम्पसारियति उपेक्ा वा पाटिकुल्यत्ता वा सष्ठात्ति ! 
सेग्यथापि, भिव्खवे, कुककुटपत्तं वा न्हारुदद्दुलं वा अमिम्हि पर्वतं 
पत्तिलीयति पति्कटति पतिवत्तति, न सम्पसारियति । एवमेव खो, 
भिक्वे, भिच्सुनो मरणसञ्वगापरिचिततेन चेतसा बहुलं विहरतो जीवित. 
निकन्तिया चित्तं पत्तिलीयतिं पतिकुटति पतिवत्तति, न सम्पसारियपति 
उपेक्खा वा पाटिकुत्यता वा सष्ठाति । 

“सचे, भिक्छवे, भिक्सुनो मरणसञ्ज्मापरिचितेन चेतसा बहुल 
विहरतो जीवितनिकन्तिया चित्तं अ्रनुसन्दहति भप्पटिकृल्यता सण्ठाति; 
वेदित्तम्बमेतं, भक्खने, भिक्सुना श्रभावित्ता मे मरणसन्बया, नत्थि मे 
प्बेनापरं विसेसो, भ्रपपत्तं मे सावनाबलं' ति । इति हं तत्थ सम्पजानो 
होति । सचे पन, भिक्खेवे, भिवेखुनो मरणसञ्च्नापरिचितेन चेतसा 
बहुलं विहरतो जीवितनिकन्तिया चित्तं पतिलीयति पतिकुटति पतिः 
वत्ति, न सम्पसारियति उपेक्खा वा पाटिकूत्यता वा सण्ठाति; वेदि- 
तम्बमेतं, भिवखये, भिक्सुना श्युभापिता मे सरणसञ्च्या, अत्थि मे 
पुज्बेनापरं विसेसो, पत्तं मे मावनाबलं' ति । इति ह तत्थ सम्पजानो होति । 
भरणसन्व्या, भिक्लवे, भाविता बहुलीकता महप्फला होति महा- 
निसंसा अमतोगधा श्रमतपरियोसानाः ति, इति यं ततं वृत्त इदमे 
पटिन्च वुत्तं । 

४. “्राहारे पटिकूलसञ्च्मा, भिक्छवे, भाविता बहुलीकठा 
महस्फला होति महानिसंसा भ्रमतोगवा अमतपरियोसाना 1 इति 
पनेतं वत्त, किं चेतं पिच्च वुत्तं † श्राहारे 
भिक्वे, भिकलुनो चेतसा बहुलं विहरतो रसतण्हाय चित्त पतिलीयति 
२०... उपेक्ला वा पाटिकृत्यता वा सण्डातति । सेय्थापि, भिक्खवः 
वकुं वा नहास्दद्दुलं वा श्रभ्गम्हि परततं पतितीयति पतिदुटति 
परिवत्तति, न सम्पसाप्यति ! एवमेव खो, भिवखवे, भकुना आहाः 

लनम चा कत हो सव्व ठ ९ 

,. पै०... उपेक्छा वा ता वा सष्ठतिं नलद 
ॐ "क सच भिक्लवे, भिक्खुनौ श्राहारे १ 
चेतसा बहलं विहरतो रसतण्डाय चित्तं अतुन्दहति श 
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स्ठातति; वेदितन्बमेतं, भिक्छवे, भिक्सुना श्रमानिता मे श्राहारे पटि- 
कूलसञ्व्या, नत्थि मे पुम्बेनापरं विसेसो, अरप्पत्तं मे भावनाबलं" त्ति । 
इति ह तत्थ सम्पजानो होति । सचे पन, भिक्खवे, भिक्खुनो आहारे 
पटिकूलसचञ्ापरिचितेन चेतसा बहुलं विहरतो रसतण्हाय चित्तं पति- 
लीयति .. पे०... उपेक्वा' वा पाटिकुल्यता वा सण्ठात्ति; वेदितब्बमेतं, 
भिक्खवे, भिक्खुना सुभाविता मे ्राहारे पटिकूलसन्व्ना, ्रत्थि मे 
पन्बेनापरं विसेसो, पत्तं मे भावनाबलं ति ! इति ह तत्थ सम्पजानो 
होति । श्राहारे पटिकूलसञ्व्मा, भिक्खवे, भाविता बहुलीकता महप्फला 
होति महानिसंसा श्रमतोगधा भ्रमतपरियोसाना' ति, इति यं तं वृत्त 
इदमेतं परिन्ये वृत्तं । 

५. “सन्बलोके भरनभिरतसञ्व्ना, भिक्लवे, भाविता बहुलीकता 
महप्फला होति महानिसंसा भ्रमतोगघा श्रमतपरियोसाना' ति, इति खो 
पेतं वृत्त, कि चेतं पटिच्च वृत्तं ? सन्बलोके श्रनभिरतसच्च्यापरि- 
चितेन, भिक्लवे, भिक्सुनो चेतसा बहुलं विहरतो लोकचिच्रेसुः चित्तं 
पतिलीयति ~~ पे०.. सय्यथापि भिवखवे ... प०.. पतिलीयप्त पत्तिकुटत्ति 
पतिवत्तति, न सम्पसारियत्ति ! एवमेव खो, भिक्खवे, भिकखुनो सब्ब- 
लोके श्रनभिरतसज्च्मापरिचितेन चेतसा बहुलं विहरतो लोकवित्रेसु 
चित्तं पतिलीयति पतिकुटति पतिवत्तति, न सम्पसारियत्ति उपेवखा वा 
पाटिकरल्यता वा सण्डाति । 

सचे, भिक्लवे, भिक्खुनो सब्बलोके भ्रनभिरतसञ््गापरिचितेन 
चेतसा बहुलं विहरतो लोकचितरेसु चित्त अरनुसन्दहति भ्रप्परिकुस्यता 
सण्ठाति; वेदितन्बमेतं, भिक्वे, भिक्खुना भ्रभःविता मे सन्बलोके 
शरनभिरतसञ्ज्मा, नत्थि मे पुन्बेनापरं विसेसो, अष्यत्तं मे भावनाबरलः 
ति । इति हं तत्य सम्पजानो होति 1 सचे पन, भिक्लवे, भिवेखुनो सन्ब- 
लोके भनभिरतसञ्च्यापरिचितेन चेतसा बहुलं विहरतो लोकचि्रेसु चित्तं 
पतिलीयति ~. पे०.. उपेक्सा वा पाटिकृत्यता वा सण्ठाति › वेदितब्ब- 
मेतं, भिक्छवे, भिक्लुना 'सुभाविता मे सन्बलोके ग्रनभिरत्तसञ्बा, अत्थि 
मे पुब्बेनापरं विसेसो, पत्तं मे भावनाबलंः ति ¦ इति हं तत्थ सम्पजानो 
होति । सन्बलोके श्रनभिरतसञ्गा, भिक्छवे, भाषिता बहुलीकता 


१, उपेखा - सी, 
सी, स्था०, रो 1 
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प श [७१६ 
महःफला होति महानिस अरमतोगा अमतपरियोसाना ति, इति यं 
त वृत्तं इदमेतं पटिच्च वुत्तं 1 

६. “रनिच्चसञ्च्या, भिक्ववे, भाविता बहुलीकता महप्फला 

होति महानिसंसा श्रमतोगघा श्रमतपरियोसाना' तति, इति खो पनेतं वत्त, 

5 किं चेतं पठिच्च वुत्तं  भनिच्चसञ्वमापरिषितेन, भिकखवे, भिक्वुनो 
चेतसा वहुलं विहरतो लाभसक्कारसिलोके चित्तं पतिवीयति ...पे०.. 
उपेक्खा वा पाटिकुल्यता वा सण्ठाति ! सेय्यथापि, भिक्ववे, कुक्छुटपत्तं 
वा न्हारुदद्दुलं वा भ्रग्गिम्हि पनिखत्तं पतिलीयति पतिकूटति पतिवत्त्ति 
न सम्पसारियति । एवमेव खो, भिक्छवे, भिक्लनो अनिच्वसञ्चना- 

0 परिचितेन चेतसा बहुलं विहरतो लाभसक्कारसिलोके चित्तं पत्तितीयतति 
... प०... उपेक्डा वा पाविकुल्यता वा सण्ठाति ! 

“सचे, भिक्छवे, भिक्खुनो अनिच्चसञ्च्यापरिचितेन चेतसा 
बहुलं विहरतो लाभसक्कारसिलोके चित्तं अनुसन्दहति श्रप्पविक्त्यता 
सण्ठाति; वेदितन्वमेतं, भिक्छवे, भिवखुना भाविता मे श्रनिच्वसनज्व्ना, 

15 नत्थि मे पुन्बेनापरं विसेसो, भ्रप्पत्तं मे भावनाबल' ति ! इति हं तत्थ सम्प- 
जानो होति । सचे पत, भिक्खवे, भिवखुनो अनिच्चसञ्ज्यापरिचितेन 
चेतसा बहुलं विहरतो लाभसक्कारसिलोके चित्तं पत्तिलीयति पत्िकरुटत्ि 
पतिवत्तति, न सम्पसारियति उपेक्खा वा पाटिकृल्यता वा सण्ठात्ि; वेदि- 
त्वमेतं, भिक्लवे, भिक्खुना “सुभाविता मे अनिच्वसञ्ज्ना, अत्थि सं 

2 पुन्बेनापर विखेसो, पत्तं मे भावनाबलं" ति! इति ह तत्थ सम्पजानोहोति। 
श्रनिच्वसच्व्ना, भिक्खवे, भाविता बहुलीकता सहप्फला होति सहा- 
निसंसा श्रमतोगघा अमतपरियोसाना' स्ति, इति यं तं वृत्त इदमतं 
पटिच्व वृत्तं । 

७. “'्मनिच्चे दुक्लसचञ्च्मा, भिक्खवे, भावित्ता बहुलीकता 

% महृप्फला होति महानिसंसा श्रमतोगधा श्रमतपरियोसाना' ति, क 
पनेतं वुत्त, कि चेतं पटिच्च वुत्तं ? श्रनिच्चे परिचितेन, 
भिक्छवे, भिक्खुनो चेतसा बहुलं विहरतो भालस्से' कोसज्जं चिस्सष्टिे 
पमादे अननुयोगे भपच्ववेक्लणाय तिन्बा भयसञ््ना पच्चृपद्रिता हतिः 
सय्यथापि, भिक्लवे, उक्खित्तासिके नधके ! 





१, अलस्य ~ स० । 


ध (सन्तं ६३ 
७.१.६ ] दुतियसन्बनारुत्त । 


“सचे, भिक्लवे, भिवसखुनो अनिच्चे दवखसञ््नापरिचितेन 
चेतसा बहुलं विहरतो आलस्ये कोसज्जे विस्सद्िये पमाद अननुयोगे 
शरपच्चवेक्डणाय तिन्बा भयसज्वा, न. पच्ुपद्विता होति, सय्यथापि, 
भिक्लवे+ उविसत्तासिके वधके ! वेदितन्बमेतं, भिक्छवे, भिकखुना 
श्रमाविता मे अनिच्चे दुक्वसञ्च्मा, नत्थि मे पुव्बेनापरं विसेसो, श्रप्पत्तं ४ 
मे भावनाबलं' ति! इति ह तत्थ सम्पजानो होति । सचे पन, भिक्खवे, 
भिवसनो श्रनिच्चे दुक्लसञ्व्मापरिचितेन चेतसा बहुलं विहरतो श्रालस्ये 
कोज्जे विस्सद्िये पमादे श्रननुयोगे अरपच्चवेक्खणाय तिन्बा भयस्ज्ना 
पच्चुपद्विता होति, सेग्यथापि, भिक्खवे, उक्ठित्तासिके नधके । वेदितव्ब- 
मेतं, भिक्वे, भिक्खुना शसुभाविता मे भ्रनिच्चे दुक्लसञ्च्या, भ्रत्य में 
पब्बेनापरं विसेसो, पत्तं मे भावनाबलं" ति । इति ह तत्थ सम्पजानो होति । 
शरनिच्चे दुक्छसञ्व्या, भिक्लवे, भाविता बहुलीकता महप्फला होति 
महानिसंसा श्रमतोगघा श्रमतपरियोसाना' ति, इति यं तं वृत्तं दर्दमेतं 
परिन्वे वृत्तं । 

८. “दुक्खे अ्रनत्तसञ्व्ना, भिक्सेवे, भाविता बहुलीकता मह- # 
प्फला होति महानिसंसा श्रमत्तोगघा श्रमत्तपरियोसानाः ति, इति खो 
पनेतं वृत्तं, कि चेतं परिच्च वुत्तं ? दुक्खे अनत्तसञ्व्नापरिचितेन, 
भिक्लवे, भिक्सुनो चेतसा बहुलं विहरतो इमस्मि च सविञ्व्याणके 
काये बहिद्धा च सन्बनिमित्तेसु अरहङ्कारममङ्कारमानापगतं' मानसं हति 
विकषासमत्तिक्कन्तं सन्तं युचिमृत्तं । 20 

“सचे, भिक्खवे, भिक्खुनो दुक्ले भनत्तसञ्व्यापरिचितेन चेतसा 
भेहुलं विहरतो इमरिमि च सविञ्ाणके काये बहिद्धा च संम्ब- 
निमित्तेयु न अहङ्कारममङ्कारमीनापगतं भानसं होति विधासमतिक्कन्तं 
सन्तं सुविमूत्तं; वेदितन्बमेतं, भिक्लवे, भिकखुना शरभाविता मे 


९. 59 


दुक्खे अनत्तसञ्व्मा, नत्थि मे पब्बेनापरं विसेसो, श्रप्पत्तं मे 2 8. 4 


भावनाजलं ति। इति ह तत्य सम्पजानो होति। सचे पन, 
भिरक्लवे, भिवसूनो दुक्खे अनत्तसञ्च्यापरिचितेन चेतसा बहुलं 
विहरतो हमस्मि च सविज्व्माणके काये बहिद्धा च सन्बनिभित्तसु 
भह ङ्कारममद्कारमानापगतं मानसं होति विधासमतिक्कन्तं सन्तं 
सुविमृत्तं; वेदितन्बमेतं, भिक्खवे, भिक्लुना 'युभाविता मे दुवखे श्रतत्त- ॐ 


१ सी०, स्यार, रो° पोत्यकेसु नत्थि } २. श्रहिकारममिदटकार ० ~ सी० । 
भ ०३.२५ 
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सञ्व्या, प्रत्य मे पुब्बेनापर विसेसो, पततं मे भावनाबलं' ति। इति ह 
तत्थ सस्पजानो होति । क्ख अनत्तसञ्च्या, भिक्छवे, माविता बहुसी- 
केता महप्फला होति महानिसंसा शरमतोगधा अरसतपरियोघामा 
तति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं पटिच्वं वुत्तं । 

९. “इमा सो, भिक्खबे, सत्त सज्व्या भाविता बहुलीकता 
महप्फला होन्ति महयनिससा श्रमतोयधा भ्रमतपरियोसाना"” ति | 


१. भ्रथ खो जाणुस्सोणि ज्राह्यणो येन सगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसद्धुमित्वा भगवत्ता सुद्धि संम्मोदि ! सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिघ्ो सो जाणुस्सोणि 
ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच - “भवं पि नो गोतमो ज्रह्यचारी पटि- 
जानाती ति? 

“यं हि तं, ज्नाह्यण, सम्मा वदमानो वदे्य ~ श्रखण्डं अच्छि 
भ्रसबलं अरकम्मासं परिपुण्णं परिसुदधं ब्रह्मचरियं चरती ति, ममेव तं 
ब्राह्मण, सम्मा वदमानो वदेय्य ~ श्रहं हि, ब्राह्मण, भ्रखण्डं अच्छि 
ग्रसबलं अकम्मासं परिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं चरामः” ति । 

२. “किं पन्‌, भो गोतम, ब्रह्मचरियस्स खण्डं पि छं पि सबलं 
पि कम्मासं पी ति? 

“इध, ब्राह्मण, एकच्चो समणो वा ब्राह्मणो वा सम्मा ब्रह्म 
चारी परटिजानसानो न हेव खो मातुगामेन सदधि दयंदयसमापत्ति समा- 
पज्जति; अपि च खो मातुगामस्स उच्छादन-परिमदुन-न्हापन-सम्बाहनं 
सादियत्ति। सो तं" अस्सादेति, तं निकामेति, तेन च वित्ति भआपनज्जति । 
इदं पि खो, ब्राह्मण, ब्रह्मचरियस्स खण्डं पि चिं पि सबलं पि कम्मासं 
पि 1 श्रयं वुच्चति, ज्नाह्यण, श्रपरियुद्धं ब्रह्मचरियं चरति, संयुत्तो मधु 
नेन संयोगेन न परिसमुच्वति जाप्तिया जराय ' मरणेन सोकेहि परिदेवेहि 
दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहिः न परिमुच्चति दुकखस्मा ति वदामि । 

३. “पुन च परं, ब्राह्मण, इधेकन्यो समणो वा बरह्मणो 
वा सम्मा ब्रह्मचारी पटिजानमानो न हेव सखो सातुगामन यद्धि हयंदय- 


= 
१-१. तदस्सादेति ~ सी° । २-२* जरामरणन ~ सी०, स्या०, ते० । 
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समापत्ति समापज्जति, न पि मातुगामस्स उच्छादन-परिमद्न-न्हापन- 
सम्बाहनं सादियति; श्रि च खो मातुगामेन सद्धि सञ्जग्बति 
सद्कीठति सद्धेलायति' .. पे०..। न पि मातुगामेन सदधि सञ्जग्बति 
सङ्कीढति सद्धलायति; श्रपि च लो मातुगामस्स चक्खुना चवखु उपतिर्क्ञा- 
यति पेक्छति ... पे०... । न पि मातुगामस्स चक्खुना चवखुं उपनिज्क्ञा- 5 
यति पेक्ति; श्रपि च सो मातुगामस्स सदं सुणाति तिरोकुडं वा तिरो- 
पाकायं वा हसन्तिया वा सणन्तिया वा गायन्तिया वा रोदन्तिया वा 
...पे०... 1 न पि मातुगामस्स सहं सुणाति तिरोकुडं वा तिरोपाकारं 
वा हृसन्तिया वा भणन्तिया वा गायन्तिया वा रोदन्तिया वा; श्रपि 

च खो यानिस्स तानि पुब्ब मातुगामेन सदधि हसितलपितकोितानि तानि 10 
भरनुस्सरति ... पे०...। न पि यानिस्स तानि पुब्ब मातुगामेन सदधि 
हसितलपितकीषितानि तानि प्रनुस्सरति; श्रपि च खो पस्सति गहपत्ति 
वा गहपतिपृत्तं वा पञ्चहि कामगुणेहि सभप्पितं समङ्खीमूतं परिचारय- 
मानं ... १०... । न पि पस्सत्ति गहपत्ति वा गहपत्तिपृत्तं वा पञ्चहिं 
कामगुणेहि समप्पितं समङ्गीभूतं परिचारयमानं; श्रपि च खो अज्व्यतरं 15 
देवनिकाय पणिघाय ब्रह्मचरियं चरति इमिनाहं सीलेन वा वतेन वा 
तपेन वा ब्रह्मचरियेन वा देवो वा भविस्सामि देवञ्जतरो वा त्ति) 

सो तं भ्रस्सादेतति, तं निकामेति, तेन च वित्ति भ्रापज्जति । इदं पि खो, 
ब्राह्मण, ब्रह्मचरियस्स खण्डं पि चिं पि सबलं पि कम्मासं पि ¦ भयं 
वुच्चति, ब्राह्मण, अ्रपरिसुद्धं ब्रह्मचरियं चरति संयत्त मेथुनेन संयोगेन, ‰ २.5 
न परिमुच्चति जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुवखेहि दोम- 
नस्सेहिं उपायासेहि, न परिमुच्चति दुवखस्मा ति वदामि । 

४. “यावकोवन्चाहं, ज्राह्यण, इमेसं सत्तन्नं॑मेथुनसंयोगान 
्रञ्जतरञ्जतरमेथुनसंयोगं  श्रत्तनि भ्रप्पहीनं समनुपरिस, नेव तावाह, 
ब्राह्मण, सदेवके लोके समारके सत्रह्मके सस्समणब्राह्मणिया पजाय „> 
सदेनमनुस्साय अनुत्तरं सम्मासम्नोधि श्रभिसम्बुद्धो ति" पच्चञ्व्यासि । 

४५. यतो च खों ब्राह्मण, इमेसं सत्तं मेथुनसंयोगानं 6. 440 
भज्जतरन्तरमेथुनसंयोगं अरत्तनि अष्यहीनं न समनुपरिस, अ्रथाह, , . 

१ सकेकायतति ~ सी° स्या०, रौ० । २. परिचारियमानं ~ सी०, रो० । ३. भ्रञ्जतर 


मधुनस्वोग ~ सी०, ° सन्नोगं ~ स्या०, श्रन्नतरज्नतर मेयुनयोगं ~ रो० { ४ सी०२.. 
स्या९, रोऽ पौत्थकेु नत्थि । । 





क 
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ब्राह्मण, सदेवके लोके समारके सब्रह्मक सस्समणब्राह्मणिया 

{ ¦ 7 पणाय 
पत्वमनुस्स्ाय ब्रनुत्तरं सम्मासम्बोधि श्रभिसम्बुद्धो ति पच्चञ्ननाि । 
याणं च प्रन मे दस्सनं उदपादि, परकुप्पा मे विमृत्ति^, श्रयमन्तिमा 
जात्ति, त्थि दानि पनम्भवो"” ति । ` | 

६. एवं वृत्ते जाणुस्सोणि त्राह्मणो भगवन्तं एत्दवोच - 

-अभिक्कन्तं, भो गोतम; अ्रभिक्कन्तं, भो गोतम ...पे०.. उपासकं मं 
मवं गोत्तमो धारेतु ब्रज्जतम्गे पाणुपेत सरणं गतं” ति । 


प्ण णि 


१. “संयोगविसंयोगं वो, भिक्खवे, धम्मपरियाय देसेस्सामि । 
तं युणाय -.. पे०... कतमो च सो, भिक्वे, संयोगो ' तिसंयोगो ' धम्म- 
परियायो ? 

२. “इत्यी, भिक्खने, भ्रज्छतं इत्थिन्द्ियं मनसि करोति इत्थि- 
कुत्तं इत्थाकप्यं इत्थिविषं इत्थिच्छन्दं इत्थिस्सरं इत्यालङ्कारं । सा 
तत्थ रज्जति तत्राभिरमति ! सा तत्थ रत्ता तत्राभिरता वहिद्धा पुरि- 
सिन्ियं मनसि करोति पृरिसकुत्तं पुरिसाकप्पं पुरिप्विषं पुरिसिच्छन्दं 
पुरिसस्सर पुरिसालंद्कारं । सा तत्थ रज्जति त्राभिरमति । सा तत्थ 
रत्ता तत्राभिरता * वहिद्धा संयोगं आकङ्कति । यं चस्सा संयोगपच्चया 
उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं तं च आकङ्खति 1 इत्थत्ते, सिक्खवे, ्रभिरता 
सत्ता पुरिसेसु संयोगं गता । एवं खो, भिक्लवे, इत्थ इत्यत्तं नातिवत्तति ! 

३. “भुरिसो, भिक्लवे, अज्छत्तं पुरिसिन्दरियं मनसि करोति 
पुरिसकरत्त पुरिसाकप्यं पुरिसविधं पूरिसच्छन्द पुरिसस्सर पुरिसालद्भार । 
सो तत्य रज्जति तच्राभिरमत्ति । सो तत्थ रत्तो तत्राभिरतो वहिदध 
इत्थिन्दियं मनसि करोति इत्थिकुत्तं इत्थाकप्मं इत्थिविधं इत्यच्छन्व 
इत्थिस्सरं इत्थालद्कारं ! सो तत्य रज्जत्ति तत्राभिरमति ध । सो तत्थ 
रत्तो तत्राभिरतौ बहिद्धा संयोगं आ्आकह्लति । यं चस्स सय।यपच्चवया 


ॐ उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं तं च ्राकङ्कति । पुरिसतत भिक्छवे्भिरताः 


१. चेतोविमुत्ति ~ सी०, ये० । २-२ संयोगविंयीगो ~ सी० स्फार, रै०। 
४) तन्नेभिरता --सी० ¡ स्या रोऽ । ४ भ्रभिस्तो ~~ रो० । 


७,५.९ बानमहप्कसदुतं ६९० 
सत्ता" इत्थीयु संयोगं गताः । एवं खो, भिक्खवे, पुरिसो पुरिसत्तं 
तातिवत्तत्ति ! एवं लो, भिक्खवे, संयोगो होति । किक 

४. “कथं च, भिक्ठवे, विसंयोगो होति ? इत्थी, 
अज्छत्तं इत्थिन्द्रियं न मनसि करोति इत्थिकुत्तं इत्थाकप्पं इत्थिविघं 
इत्थिच्छन्दं इत्िस्सरं इत्थालद्कारं । सा तत्थ न रज्जति, सा" तत्र 
नाभिरमति । सा तत्य ्ररत्ता तत्र भ्रनभिरता विद्धा परिसिच्तियंन 
मनसि करोति परिसकुत्तं पुरिसाकप्पं पुरिसविघं पुरिसच्छन्दं धूरिसस्सरं 
पुरिसालद्कारं । सा तत्थ न रज्जत्ति, तत्र नाभिरमत्ति । सा तत्थ श्ररत्ता 
तत्र भ्रनभिरत्ता बहिद्धा संयोगं नाकल्ुति । यं चस्सा संयोगधच्चया 
उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं तं च नाकङ्खति । इत्यत्ते भिवलवे, अनभिरता 
सत्ता" पुरिसेसु विसंयोगं गता ! एवं खो, भिक्वे, इत्थ दत्यत्तं श्रति- 
वत्तति । 

४५. “पुरिसो, भिक्खवे, भच्छत्तं पुरिसिन्दरियं ने मनसि केरोति 
पुरिसकृत्तं पूरिसाकप्पं पूरिसविधं पुरिसच्छन्दं पुरिसस्सर पुरिसालद्कारं 1 
सौ तत्य न रज्जति, सो तत्र नाभिरमति । सो तत्थ श्रसतो तत्र भ्रनभिरतो 
बहा दत्थिन्द्रियं न मनसि करोति इत्थिकृत्तं इत्थाकष्यं इत्थिविधं 
इत्थिच्छन्दं इत्थिस्सरं इत्थालद्कारं 1 सो तत्थ न रज्जत्ति, तत्र नाभि- 
रमति । सो तत्य श्ररत्तो तत्र प्रनभिरतो बहिढा संयोगं नाकङ्कुतति 
यं चस्स संयोगपच्वया उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं तं च नाकङ्कति । 
पुरिसत्ते, भिक्लवे, भ्रनभिरता सत्ता इत्थीयु विसंयोगं गता ! एवं सो, 
भिक्लवे, पूरिसो परिसत्तं ्रतिवत्तति । एवं खो, भिक्खवे, विसंयोगो 
होति 1 भयं खो, भिक्छवे, संयोगो विसंयोगो धम्मपर्ियायो' ति । 


षि 


€. दानमहप्फलयुत्त 
१. एक समयं ममवा चम्पायं विहरति मम्मराय पोक्छरणिया 
तीरं । भथ खो सम्बहुला चम्पेम्यका उपासका येन ्रायस्मा सारिपृत्तो 
तेनुपसद्धमिसु; उपसद्धुभित्वा श्रायस्मन्तं सारिपृत्तं ्रभिवादेत्वा एक- 
मन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो, चम्पेय्यका उपासका श्राय- 


१ स्तौ ~ रौ० । २. गतो ~ रो० ! ३-३. तत्य ~ सी०, य° ! ४. इत्यतये 


खौ ~ सी°, इत्यते श्लो ~ स्या०, रो । ५. अरत्ता ~ सी ; भ्रस्ता ~ रो०। ६. खो 
तै ~ चते०। 
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स्मन्तं सादत एतदवोवुं -चिरस्ुत्ा नो, भन्ते , भगवतो सम्भृखा 
चम्मीकथा । साधु म, मन्ते, तभेग्याम भगवतो सम्मुखा! धम्मि कयं 
सवनाया' ति। | तेनहावुसो, तद्छूपोसथे श्रागच्देग्याथ, श्रणेव ताम 
लभय्याय मगवतो सम्मुखा धम्मि कथं सननाया" ति । “एवं, भन्ते" 
5 स्ति खो चम्पेय्यका उपासका ब्रायस्मतो सारिपृत्तस्स परिस्सुत्वाः उदा 
यासना ग्रायस्मन्तं सारिपृततं प्रभिवादेत्वा पदक्छिणं कत्वा पक्कर्मियु । 
२. श्रथ खो चम्पेय्यका उपासका तदहुपोसये येनायस्मा सारि- 
पुत्तो वेनुपसद्धुमिसु; उपसद्भुमित्वा आयस्मन्तं सारिपत्तं अ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं अहटुयु ! श्रथ खो भ्रायस्मा सापिपृततो तेहि चस्पेय्यकेहि उपास- 
कि संद्धि येन भगवा तेनृपसद्कमि; उपसङ्कुमित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो सो च्रायस्मा सारिपृत्तो भगवन्तं 
एतदवोच - 
३. “सिया नु खो, भन्ते, इघेकच्वस्स तादिसंयेव दानं द 
न महप्फलं होति न महानिसंसं ; सिया पन, भन्ते, इषेकच्वस्स तादिंयेव 
5 दानं दिन्नं महप्फलं होति" महानिसंसं ति ! 
"सिया, सारिपुत्त, इेकच्चस्स तादिसयेवं दानं दिघनं न महप्फतं 
होति न महानिस ; सिया पन, सारित्त, इषेकच्चस्स तादियेव दानं . 
दिनं महप्फलं होति महानिसंसं' ति । 
४. ्करौ नु खो, भन्ते, हैतु को पच्चयो येन मिवेकल्बस्त 
2 तादिसंयेव दानं चननं न महस्फलं होति न महानिस; ५६ नखो, 
भन्ते, हेतु को पल्वयो मेन मिषेकल्चस्स तादिसंयेव दानं दिन्नं महुप्फल 
महानिसंसं" ति ! यिवदधि्तो 
+ “इघ' सारियुत्त, एकच्वौ सापेखो दानं ठेति, पतिक 
दानं देति, सश्चिधिपेखो चं देति, मं पेच्च परिमुल्जस्सागी. बाद 
„ देहि । खो तं दानं देति समणस्त वरा ब्राहमणस्स वा ग्रच पान ९ यानं 
मालागन्धविलेपनं सेय्यावसयपदीपेगयं । तं किं मञ्जसि, सारिपृत्त, 
ददेम्य इवेकल्यो एवक्पं दानं ` ति? 
एच्‌, भरन्ते 1 
7 इ नते दसत को 1 > शन्विका -सी०, स्या० पौत्ये नतव । व 
स्या । ४ पटिस्नुथिलां ~ त्या 1 +. सी०, ्या०, सो° पौतयवेनु त्य । ५९ 
सी०, रौ० ! ७-~-9 इषेकल्वौ ~ सी । 


५.९.६] दानमहष्फलसुतं । १६६ 
४. “तत्र, सारिपत्त, स्वायं सापेखो दानं देति, पतिबदधचित्तो 
दानं देति, सन्निधिपेलो दानं देति, %मं पेच्च परिभुञ्जिस्सामी' ति 
दानं देति 1 सो तं दानं दत्वा कायस्स भेदा परं मरणा चातुमहाराजिकानं 
देवानं सहव्यतं उपयज्जति । सो तं कम्मं खेपेत्वा तं इद्धि तं यसं तं 
ग्राधिपच्चं' अगामी होत्ति आगन्ता इत्यत्तं । 
६. “इध पन, सारिपुत्त, एकच्यो न हेव खो सापेखो दानं देत्ति, 
न पत्तिबद्धचित्तो दानं ठेति, न सक्षिधिपेखो दानं देत्ति, न ईसं प्व 
परिमुञ्जिस्सामी' ति दानं देत्ति; श्रपि च खो साहु दानं" ति दानं देत्ति 
~ पे०..। त पि साहु दानं' ति दानं देत्ति; अपि च सो शदिल्लपुन्बं 
कतपु्बं पितुपितामहेषहि न भ्रहामि पोराणं कूलवंसं हापेतु" ति दानं 
देति -.. पेऽ... । न पि ष्दिस्नपुन्बं कतयुन्बं पितुपितामर्होहि न भ्रहामि 
पोराणं कूलवंसं हापेतु' ति दानं देति; पि च खो श्रं पचामि, इमे न 
पचन्ति, नारहामि पचन्तो ्रपचन्तानं दानं श्रदातु' ति दानं देति ...पे०... । 
न पि श्रहं पचामि, इमे न पचन्ति, नारहामि पचन्तो श्रपचन्तानं दानं 
भ्रदातुं ति दानं देति; अपि च खो थथा तेसं पुन्बकानं इसीचं तानि 
महायन्जानि अहेम, सेय्यथीचं ~ श्रटुकस्स वामकस्स वामदेवस्स वेस्सा- 
मित्तस्स यमदग्गिनो' अज्गीरसस्स भारद्राजस्स वासेटुस्स कस्सपस्स 
भमुनो, एवं मे अयं दानस्ंविमागो मयिस्सत्ती' ति दानं देत्ति ... पे०... । 
न पि यथा तेसं पुन्बकानं इसीतं तानि महायञ्जानि गरहेसु, सय्यथीदं - 
भुकस्स वामकस्स वामदेवस्स वेस्सामित्तरसस यमदभ्गिनो अङ्गीरसस्स 
भारद्वाजस्य वासदस्स कस्सपस्स भगुनो, एवं मे श्रयं दानसंविभामो 
मविस्सती' ति दानं देति; अपि च खो मं से दानं ददतो चित्त पस्नीदत्ति, 
भत्तमनता सोमनस्सं उपजायती” तति दानं देति ..प०...। न पि मं 
मे दानं ददतो चित्तं पसीदति, भ्रत्तमनता सोमनस्सं उपजायती" ति दानं 
५ ४ च खो त्ित्तालङ्खारचित्तपरिक्खारं दानं देति ! सो तं दानं 
1 1 वा श्रनने पानं वत्थं यानं मालागन्धयिलेपनं 
य) तं कि मज्जसि, सारियत्त, ददेग्य दषेकच्चो 
एवरूपं दानं" ति ? 


“एवं, भन्ते" । 
१- भाषिपतेग्य ~ सीऽ, स्या, से० । २. पिरह पितामहे 
ॐ > ५ ~ सीऽ 1 ३. सी° 
पोत्यङे नत्यि 1 ४. यमतमिनो - सी० रो० ! ५. उणादियत्ी ~ सी । । 


[> 


1 
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२५० अरदगुततरनिकायो (ए 

७. “तत्र, सारि, वायं न हे सापेखो दानं देति; न पति- 

वद्धवित्तो दानं देति; न सक्िधिपेखो दानं देति; न हमं पेच्च परि. 

भुच्न्निस्सामी' ति दानं देति, न पि साहु दान" ति दानं देति; नपि 

दिन्नपुन्वं कतपुव्बं पितुपितामहेहि न भ्ररहामि पोराणं कुलवंसं हातुं 

5 ति दां देति; नपि श्रहं पचामि, इमे न पचन्ति, नार्हामि पचन्तो 

अपचन्तानं दानं श्रदातु' ति दानं देति; न पि थथा तेसं पुन्बकानं इसीनं 

तानि महायञ्व्ानि श्रहेसु, सेय्ययीदं ~ अ्रह्ुकस्सं वामकस्स वामदेवस्स 

वेस्साभित्तस्स थमदभगिनो श्रङ्गीरसस्स भारद्वाजस्स वासेदुस्स कस्सपस्स 

भनौ, एवं भे श्रयं दानसंविभागो भविस्सती' ति दानं देति; गे पि इमं 

0 मे दानं ददतो चित्तं पसीदतति, भ्रत्तमनता सोमनस्सं उपजायती ति दानं 

देत्ति; भ्रपि च लो चित्तालङ्कारचित्तपरिक्लारं दानं देति । सो तं दानं 

दत्वा कायस्स भेदा परं मरणा ब्रह्मकायिकानं देवानं सहन्धतं उपपज्जति । 

सो तं कम्मं खेपेत्वा तं इद्धि तं यसं तं अ्राधिपच्चं अनागामी होति 

अरनागन्ता इत्यत्तं । श्रयं खो, सारिपुत्त, हेतु भयं पच्चयो येन मिधे- 

#' कच्चस्स तादिसंयेव दानं दितं न महष्फलं होति न महानिसंसं । भ्य 

पन, सारिपृत्त, हेतु श्रयं पच्चयो येन मिषेकच्चस्स तादिसंयेव दानं दि 
महप्फलं होति महानिसंसं"“ तति । 

१०. नन्दभातादुत्तं 
१. एवं मे सूतं । एकं समयं प्रायस्मा च सारिपुत्तो श्रायस्मा 


च महामोग्गल्लानौ ट्किखिणागिरिस्मि चारिकं चरन्ति महता भिक्वु- 


% सद्धेत सद्धि । तेन खौ पन समयेन वेदकण्डकी' नन्दमाता उपासिका 


रत्तिया पन्चूससमयं पच्चुद्राय पारायनं सरेन भासति । एकाः 
२. तेन खो पनं सममन बेस्सवणो' महाराजा उत्तराय ५८७०३ 
द्क्विणं दिसं गच्छति केनचिदेव करणीयेन । भस्सोि चो | 
महारज नन्दमाताय उपासिकायं पारायनं सरन भासन्तिया, सुत्वा 
% कथापरियोसानं स्रागमयमानो अदासि । प 
३. श्रथ खो नन्दमातता उपासिकरा पाराय्नं सरन भासित्वा 
तुण्डी श्रहोसि । अरय ज्ञो वेस्सवणो महाराजा नन्दमाताप उपासिकाय 
१ हेव खो- सौ०, स्था०, तो० । २ वेलुकणटकी ~ सी, स्या० रो०1 ३. बेस्ट 
कृष्णो ~ स्या० 1 ४~-२" उ्तरदिसाय ~ सी०। 


७१५१० | नन्दमातासुतं २०१ 


कथापरियोसानं विदित्वा श्रन्मानुमोदि - “साधु मगिनि, साधु भभिनी ' 
ति! 

“को पनेसो भव्रमूखा'” ति ? 

“प्रहु ते, भगिनि, माता वेस्सवणो महाराजा ति । 

“साघु, मद्रमुख, तेन हि यो मे श्रयं घम्मपरियायो भणितो 
इदं ते होतु ्रातिथेय्य'' ति । 

“साधु, भगिनि, एतं चेव मे होतु श्राततिथेय्यं । स्वव सारि- 
त्तमोग्गल्लानप्पमुखो भिक्खुसद्धो भ्रकतपातरासो बेदुकण्डकं श्राग- 
मिस्सति, तं च भिक्खुसङ्कं परिविसित्वा ममः दनिखणं आादिसेय्यासि । 
एतं चेवः मे भविस्सति भ्मातिथेय्यं ` ति । 

४. भ्रथ खो नन्दमात्ता उपासिका तस्सा रत्तिया श्रच्चयेन सके 
निवेसने पणीतं खादनीयं भोजनीयं पटियादापेसि । श्रय खो सारिपृत्त- 
मोभ्गल्लानप्पमूखौ भिक्खुसद्खो भ्रकंतपातरासो येन वेुकण्डको तद- 
वसरि ! श्रथ खो नन्दमाता उपासिका ग्रञ्जतरं पुरिसं भ्रामन्तेसि - 
“एषि त्वं, श्रम्भो पुरिस, ्रारामं गन्त्वा भिक्छुसद्घस्स कालं भ्रारोचेहि - 
"कालो, भन्ते, भ्रय्याय नन्दमातुया निवेसने निदितं मत्त" ति । “एवं, 


ये 


ॐ 


म्रथ्ये'" ति खो सो पुरिसो नन्दमाताय उपास्िकाय परटिस्सुत्वा भ्रारामं 


गन्त्वा भिक्खुसङ्खस्स कालं श्रारोचेसि ~ “कालो, भन्ते, श्रय्याय नन्द- 
मातुया निवेसने निदितं मत्त ति 1 श्रथ खो सारिपुक्तमोगगत्लानप्पमूखो 
भिक्छुसद्धो पुन्बण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन नन्दमाताय 
उपासिकाय निवेसनं तेनुपसद्धुमि; उपसद्धमित्वा पचञ्च्यत्ते ्रासने 


निसीदि 1 अयथ सो नन्दमाता उपासिका सारिपुत्तमोग्यल्लानप्यमुखं . 


भिक्खुसद्धंपणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन सदहत्था सन्तप्पेसि 
सम्पवारेसि । 

५. रथं खो नन्दमाता उपासिका श्रायस्मन्तं सारिपृत्तं भूत्तावि 
भ्रोनीतपत्तपाणि एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ं खो नन्दमातरं 
उपासिकं भ्रायस्मा सारिपृत्तो एतदवोच ~ “को पन ते, नन्दमाते, भिक्लु- 
सङ्खस्स श्रन्भागमनं भ्रारोचेसी" ति ? 

६. "इधाहं, मन्ते, रत्तिया पच्चससमयं पच्चुदाय पारायनं सरेन 
भासित्वा तुण्ही होसि । ग्रथ खो, मन्ते, वेस्सवणो महाराजा मम 


१. स्वे च~ सी०, से०1 २ मम-रो० 1 इ न च --सी „ स्या०; ए ध 
से० 1 ४. ° कण्टको ~ सी०, रो०, वेलुकण्टक ~ स्या० एव ०" स्या०; एतन 
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कथापरियोसानं विदित्वा श्रन्भानुमोदि - साधु, भगिनि, साधु भगिनीं 
ति! को पनेसो, भव्रमुखाः ति ? हं ते, भगिनि, भाता वेस्सवणो 
महाराजा ति । साधु, भद्रमुख, तेन हि यो मे श्रयं घम्मपरियायो 
मणितो इदं ते होतु भ्रातिथेय्य' तति । साधु, भगिनि, एतं चेव मे होतु 
प्रातिेय्यं । स्वेव सारिपत्तमोगगल्लानप्पमुखो भिक्खुसद्धो श्रकतपात- 
रासो वे्धुकण्डकं भ्रागमिस्सति, तं च भिक्खुसद्धं परिविसित्वा मम 
दक्छखिणं श्रादिसेय्यासि । एतं चेव मे भविस्सति भ्रातिथेय्य' ति । 
यदिदं, मन्ते, दाने पुञ्जं! च पुञ्च्ममही च तं" वेस्सवणस्स महाराजस्स 
सुखाय होतू" ति । 

७. “श्रच्छरियं, नन्दमाते, श्रन्भूतं, नन्दमाते 1 यत्र हि नाम 
वेस्सवणेन महाराजेन एवंमहिदधिकेन एवंमहेसक्लेन देवपत्तेन सम्मुखा 
सल्लपिस्ससी ” ति । 

८. “न खो मे, भन्ते, एसेव' ग्रच्छरियो श्रव्मृतो घम्मो । ` अत्थ 
मे ्रञ्यो पि भ्रच्छरियो श्रन्भुतो घम्मो । इध मे, भन्ते, नन्दो नाम 
एकपुत्तको" पियो सनापो । तं राजानो किस्मिस्न्िदेवं पकरणे' श्रोकस्सु 
पसय्ह" जीविता वोरोपेसुं । तस्मि खो पनाह, भन्ते, दारके गहिते वा 
गच्हमाने वा वधे वा वञ्ज्षमाने वा हते वा हञ्माने वा नाभिजानामि 
चित्तस्स भ्रज्व्यथत्तं" ति । 

“प्रच्छरियं, नन्दमाते, भ्न्मृतं नन्दमाते ! यत्र हि नाम चिततु- 
प्पादः पि परिसोधेस्ससी' ति । 

९. “न खो मे, भन्ते, एसेव ्रच्छसियो अन्मुतो धम्मो । 
त्रत्थि मे अन्नो पि ्रच्छरियो भ्रव्भूतो धम्मो । इध मे, भन्ते, सामिको 
कालद्धूतो* श्रव्नगतरं यक्छयोनि उपपन्नो । सो मं तेनेव पुरिमेन 
अरततमावेन उदस्सेसि । न खो पनाह, सन्ते, भिजानामि ततोनिदानं 


„5 चित्तस्स भ्रञ्व्यथत्तं” ति । 


५प्रच्छरियं, नन्दमाते, अवतं, नन्दमाते । गन हि नाम चित्तु 
प्पादं पि परिसोधेस्ससी" ति । 
॥ ध त [ । 
१-१ पुन्न हि तं - सी०, ो०, पुन्न पुन्जमदहित - स्या० । २. सत्सपित्पत्ी 


ची० ! ३. एसोव ~ सी° । ४. नन्दको - सी०। ५ एको पृत्तको ~ सरी०। ६ त 
स्या०, रो० । ७, पमाग्ह ~ सी० 1 भ चित्तुष्पादमततं ~ स्या 1 ९. कालको 


स्या०, रो० | 


७.५ १०] नन्दभातासुत्त २०६३ 

१०.५५त्‌ खो मे, भन्ते, एसेव भच्छरियो अन्भुतो धम्मो 1 अत्थि 
मे ञ्य पि भ्रच्छरियो अरन्भुतो षम्मो । यत्ोहं, भन्ते, सामिकस्स 
दहरस्सेव दहरा श्रानीता नाभिजानामि सामिकं मनसा पि भ्रतिचरिता, 
कतो पन कोयेना ति । 

“्रच्छरियं, मन्दमाते, श्रन्भृतं, नन्दमाते ! यच हि नाम 5 
चित्तुप्पादं पि परिसोधेस्ससी"' ति । 

१९१. “न खो मे, मन्ते, एसेव अच्छरियो भ्रन्भूतो धम्मो | >» ‰ 
म्रस्थि मे अस्मो पि अ्रच्छरियो ब्रन्मूत्तौ धम्मो । यदाहं, भन्ते, 


उपासिका परटिदेसिता नाभिजानामि किञ्वि सिक्खापदं सच्चिच्च 
वीतिक्कसिताः ति 1 


“भ्रच्छूरियं, नन्दमाते, भन्भुतं, नन्दमाते" ति ! 


| १२. “न खो मे, भन्ते, एसेव अच्छरियो अन्मुतो धम्मो } 
सत्थ मे श्रञ्जो पि अ्रच्छरियो भ्रव्भूतो धम्मो । इषाहं, भन्ते, यावद 
भ्ाकङ्खामि विविच्चेव कामेहि विविच्चं ्रकुंसलेहि धम्मे सवितक्कं 
सविचारं विवेकजं पीततिसुखं पठमं अनं उपसम्पज्ज विहरामि 1 विततवक- 
विचारानं वृपसमा श्रज्छत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं अवितक्कं 
भ्विचारं विवेकजं पीतिसूखं दुत्तियं क्चानं उपसम्पज्ज विहरामि । 
पीतिया च निरागा उपेकिखका * च विहरामि सताः च सम्पजाना सुखं 
च कायेन पटिसवेदेमि, थं तं भरिया भ्राचिक्छन्ति “उपेक्लको सतिमा 
सुखविहारी ति ततियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरामि । सुखस्स च परहाना 
दुक्खस्स च पहाना पुन्बेव सोमनस्सदोमनस्सानं भ्रत्थङ्खमा भ्रदुवसलमसुखं 
उपेक्लासतिपारिसुद्धि चतुत्थं ज्ञानं उपसम्पज्जं विह्रामी ति । 

भ्रच्छरियं, नन्दमाते, शरन्भूतं, नन्दमाते" ति ! 

१३. न सखो मे, भन्ते, एसेव अ्च्छरियो श्रन्भुतो धम्मो 
भ्रत्य मे भ्रञ्जो पि श्रच्छरियो श्ेव्मुतो धम्मो । यानिमानि, भन्ते, 
भगवता देसितानि पच््वोरम्भागियानि संयोननानि नाहं तेसं किचन 
अरत्तति श्रष्पहीनं समनुपस्सामी"" ति । 

-भ्रच्छरियं, नन्दमाते, शरव्मुतं, नन्दमाते” ति ! 


| रै 
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। १ भ्रतिचस्तिुं - स्या० } २२. यावदेव ~ सीऽ, स्या०, रोर । ३. उपेक्छको - । 
 सी०; खपेलका ~ रो» 1 ४. चतो ~ सी० । । 


० | 
भरबगुत्तरनिकपरो [७,५.१० 


१४. अथ सो भ्रायस्मा सारिपत्तो नन्दभातरं उपासिकं धेस्मिया 
कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समृत्तेेत्वा सम्पहं 
1 सम्पहसेत्वा 
प्क्कोमी ति । 4 
महयञ्नयवगगो पञ्चमो । 
तस्मुदनं 

वितति च परिक्लार द्रे, श्रम्गौ सञ्वा चट्धे परा । 

5 मेथुना संयोगो दानं, नन्दमातेन ते दसा ति! ॥ 
पण्णासको समन्तो । 


[पणर | 





६. अव्याकतदग्गो 


९. श्रन्याक्रततयुत्तं 
४, 48 १. श्रथ खो भनञ्व्मतरो भिक्छु येन भगवा तेनृपसद्कुमि; उपसद्धु- 
भ 9 मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो सो भिक्सु भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयौ 
५ सुत्तवतो ्ररियसावकस्स विधिकिच्छा तृप्पज्जत्ति भ्न्याकतवत्यसू 


२. "दिद्धिनिरोधा खो, भिक्खु, सुतवतो श्ररियसावकस्स विचि 
किच्छ नुप्पज्जतति श्रव्याकतवत्यूसु । होति तथागतो परं मरणा" ति 
खो, भिकखु, दिद्टिगतमेतं ; नन होति तथागतो पर मरणा तिखो, भिक्षु, 
दिद्धिगतमेतं, ्ोत्ति च न च होत्ति तथागतो परं मरणा ति खो, भिकखु, 

5 दिद्विगतमेतं; भेव होति न न होति तथागतो परं मरणा ति खो, भिक्षु, 
दिद्विगतमेतं । श्रस्सुतवा, भिक्खु, पुथुज्जनो दि तप्पजानाति, दिष्टि 
समुदयं नप्पजानाति, दिद्धिनिरोघं नप्पजानाति, दिषटिनिरोधगाभिनि 
परिपदं नप्पजानाति 1 तस्स सा दिष्ट पवडुति, सो न परिमुच्वति 
जात्तिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासहिः 


% न परिमुच्चति दुक्छस्मा ति वदामि । 

१-१. निचपरिक्खार द्वे भ्रभिसल्व्य अपरा दुबे 1 
मेथुना च सयोग अततनन्दमातैन ते दसा ति ॥ ~ सीर) 
चिन्तपरिखार हे भगि सज्जा अपरा दत्रे । 
बेयुना च संयोगो दान माताय ते दता ति \) ~ स्या) 


[1 


& रं ०५. 
७ ६.१] श्म्पकतसुत्त 


३. "सुतवा च खो, भिवखु, श्ररियसावको दिष्टि पजानाति, 
दिद्धिसमुदयं पजानात्ति, दिद्धिनिरोधं पजानाति, दिद्टिनिरोघगामिनि 
पटिपदं पजानास्ि । तस्स सा दिष्टि निर्जि, सो परिमुच्वति जातिया 
जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्लेहि दोमनस्सेहि उपायासेिः परि 
मुच्चति दुक्लस्मा ति वदामि ¦ एवं जानं खो, भिक्खु, सुत्तवा भ्ररिय- 
सावको एवं पस्सं होति तथागतो परं मरणा" ति पि न व्याकरोति; न 
होति तथागतो परं मरणा ति पिन व्याकरोति; श्टोति चन च होति 
तथागतो परं मरणाः ति पि न व्याकरोति, नेव होति न न होति तथागतो 
परं मरणा ति पि न व्याकरोति ! एवं जानं खो, भिक्खु, सुतवा भ्ररिय- 
सावको एवं पस्सं एवं श्रव्याकरणधम्मो होति भ्रव्याकतवत्थूसु । एवं 
जानं खो भिक्खु, सुतवा श्ररियसावको एवं पस्सं न छम्भति › न कम्पति, 
न बेधत्ति, न सन्तासं भ्रापज्जति श्नव्याकतवत्थूसु 1 

४. “ष्ोतति तथागतो परं मरणा ति खो, भिक्लु, तण्टागतमेतं 
... १०... सच्व्नागतमेतं ... पे०... मल्जितमेतं ... पे०... पपञ्न्चितमेतं 
... पे०... उपादानगतमेतं ... पे०... 1 शहोत्ति तथागतो परं मरणा" तिं 
खो भिक्खु विप्पटिसारो एसो; न होति तथागतो परं मरणा" ति खो, 
भिक्खु, विप्पटिसारो एसो; होति च न च होति तथागतो परं मरणा" ति 
खो, भिक्खु, विप्पटिसारो एसो; नेव होति न न होति तथागतो पर 
मरणा ति खो, भिक्खुः विप्पटिसारो एसो । अस्सुतवा, भिक्खु, पुथुज्जनो 
विप्पटिसारं नप्पजानाति, विप्पटिसारसमुदयं नप्पजानात्ति, विप्पटि- 
- सारनिरोधं नप्पजानाति, चिप्पटिसारनिरोघगामिनि परिपदं नप्प- 
जानाति 1 तस्स सो विप्यटिसारो पवडति, सो न परिमुच्चति जात्तिया 
जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, न 
परिमुच्चति दुक्खस्मा ति वदामि । 

५. “सुतवा च खो, भिक्खु, अररियसावको विप्पटिसारं पजानाति, 
विप्पटिसारसमुद्यं पजानाति, विप्पटिसारनिरोधं पजानात्ति, विप्पटि- 
सारनिरोधगामिनि पटिपदं पजानात्ति ! तस्स सो विपपटिसारो निर 
ज्छत्ति, सो परिमुच्चति जातिया ... पे०.. दुक्लस्मा ति वदामि । एवं 
जानं खो, भिक्लु, सुतवा भ्रसियसावको एवं पस्सं होति तथागतो परं 
मरणाः तति पिन व्याकरोति . .पे०... नैव होति न न होति तथागतो पर 


१-१. नच्छम्भति ~ स्या०, रोऽ । 
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पुतरनिकायौ {७६६ 


मरणा" तिपिनव्याकरोति। एवं जानं खो, भिक्खु, सुतवा अ्ररियसावको 
एवं परस्स एवं श्रव्याकरणधम्मो होति अ्व्याकतवत्थुसु । एवे जानं चो 
भिक्छु, सतवा भ्ररियसावको एवं पस्सं न छम्भति, न कम्पति, न वेति, 
न सन्तासं भ्रापज्जति श्रव्याकतवत्थूसु । श्रयं खो, भिक्खु, हेतु भ्रयं 
परज्चयो येन सुतवतो श्ररियसावकरस चिचिकच्छा ुप्पञ्जति परव्याकत- 
वत्थूसू' ति । 


र गी 


२. पुरिसगतियुतत 

१. “सत्तः च, भिक्लवे, परिसगत्ियो देसेस्सामि' अरनुपादा च 
परिनिव्वानं । तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी ति । 
“एवं, भन्ते" ति खो ते िदखू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा एतववोच - 
“कतमा च, भिक्खवे, सत्त पुरिसगतियो 

२. “इध, भिक्छवे, भिक्खू एवं पटिपन्नो होति ~ नो चस्स 
नो च मे सिया, न भविस्सति न मे भविस्सति, यदत्थ यं मूतं त पजहामी 
ति उपेकखं पटिलभत्ति । सो भवे न रज्जत्ति, सम्भवे न रज्जति” मत्युत्तरि 
पदं सन्तं सम्भ्पञ्व्याय पस्सति । तं च स्वस्स पदं न सब्वेन सत्वं सचि 
कतं होति, तस्स न सत्वेन सव्वं मानानुसयो पहीनो होत्ति, न सन्बेन 
सव्वं भवरागानुसयो पहीनो होति, न सन्बेन सव्वं ्रविज्जानुसयो पीनो 
होति ! सो पञ्चत श्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिक्लया अन्तरापरि 
निन्बायी होति । सेय्यथापि, भिक्लवे, दिवसंसन्तत्ते^ अ्रयोकपाले हन्न- 
माने पटिका" निम्बत्तित्वा निन्बायेय्य । एवमेव खो, भिक्लवे, भिक्स 
एवं प्पन्नो होति - नो चस्स नौ च मे सिया, न भविस्सति न मे भविः 
स्सति, यदत्थि यं भूतं तं पजहामी ति उपेक्लं पटिलमत्ति । सो भवं न 
रज्जति, सम्भवे न रज्जति, श्तयत्तरि पदं सन्तं सम्मप्पञ्ञाय स्ति 
तं च स्वस्स॒ पदं न सन्बेन सनं सच्छिकतं होति, तस्स न सन्बेन सन्बं 
मानानुसयो पहीनो होति, न सन्बेन सनं भवरागानुसयो पहीनो होि' 
न सन्मे सब्बं अविज्जानुसयो पीनो होति । सो पल्लन भोरम्भागियान 
सयोजनान परिवखया श्रन्तरापरिनिन्बायी होति । 


१-१. सत्त -सी०,रो० ) २, देसित्वामि ~ रो० । > प्रिनिन्वाण ~ तौ । 
४, सज्जति ~ स्या० 1 ^ दिवसदन्तत्ते ~ सी०, स्या०, रो° । £. परप्पटिका ~ स्मा 





७.६२] । पुरिसगतिसुत्तं र 


३. “इष पन, भिक्छवे, भिक्लु एवं पटिपन्नो होति - नो चस्स 
नो च ते सिया, न भविस्सतति न मे भविस्सति, यदत्थि यं मूतं तं पजहामी' 
ति उपेक्लं पटिलमत्ति ! सो मवे त्र रज्जति, सम्भवे न रज्जति, श्रत्थुत्तरि 
पदं सन्तं सम्मप्पञ्च्नाय पस्सति 1 तं च ख्वस्स पदं न सब्बेन सब्बं सच्छि- 
कतं होति, तस्स न सब्बेन सन्बं मानानुसयो पीनो होति, न सन्बेन स्वं 
भवरागानुसयो पीनो होति, न सन्बेन सब्बं प्रविज्जानुसयो पीनो होति । 
सो पञ्चन्नं ओरम्भागियानं संयोजनानं परिक्छया भ्रन्तरापरिनिव्बायी 
होति । सय्यथापि, भिक्छवे, दिवसंसन्तत्ते भ्रयोकपाले हञ्व्माने पप्‌- 
टिका निन्बत्तित्वा उप्पतित्वा निन्बायेय्य । एवमेव खो, भिक्लवे, भिक्खु 
एवं पटिपन्नो होति - नो चस्स नो च मे सिया ... पे०. . सो पञ्न्न्न 
ग्नोरम्भागियानं संयोजनानं परिक्लया श्रन्तरापरिनिन्बायी होति । 

४. “इध पनं भिक्छवे, भिक्खु एवं परिपन्नो होति - नो चस्स 
नो च से सिया ...पे०... सो पञ्चन्नं श्रोरम्भागियानं संयोजनानं परि- 
क्खया ्रन्तरापरिनिन्बायी होति । सेय्यथापि, भिक्खवे, दिवसंसन्तत्तं 
प्रयोकपाले हञ्जमाने पपटिका निन्बत्तित्वा उप्पतित्वा भ्रनुपहच्च तलं 
निन्बायेय्य । एवमेव खो, भिक्ववे, भिक्खु एवं पटिपन्नो होति - नो 
चस्ख नो च मे सिया ... प०... सो पञ्चन्नं श्रो रम्भागियानं संयोजनानं 
परिक्वया श्रन्तरापरिनिन्बायी होति । 

५. “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु एवं परिपन्नो होति - नो चस्स 
नो च मे सिया . - पे०.. सो पञ्च्नं ्नोरम्भागियानं संयोजनानं परिकखया 
उपहच्चपरिनिन्वायी होत्ति 1 से्यथापि, भिक्लवे, दिवंसंसन्तत्ते भ्रयो- 
कपाले हञ्ज्यमाने पपटिका निञ्वत्तित्वा उप्पतित्वा उपहुच्व तलं निन्वा- 
येय्य । एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्खु एवं पटिपन्नोः होति ~ नो चस्स 
नो च मे सिया ... पे०.. सो पच्नवन्चं ्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिक्लया 
उपहच्चपरिनिन्वायी होति । 

६. “ईष पन, भिक्छवे, भिक्खु एवं पटिप्लो होति - नो चस् 
नो च मे सिया ... पे०... सो पञ्नचन्न श्रोरम्मागियानं संयोजनानं परिक्खया 

ग्रसङद्खारपरिनिन्बायी होति । सेम्यथापि, भिक्लवे, दिवससन्तत्तं श्रयो 
कपाले हेञ्व्यमाने पपटिका निव्बत्तित्वा उप्पत्तित्वा परित्ते तिणयुञ्जे 
वा कदुपुज्जे वा निपतेय्य । सा तत्थ श्रम्ग पि जनेय, धूमं पि जनेच्य, 
भ्रम्गि पि जनेत्वा धूमं पि जनेत्वा तमेव परितं तिणयुञ्जं वा कटरपुञ्जं 
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+ भरदगुत्तरनिकायो {७,६ २- 
वा परियादिषित्वा ब्ननाहारा निववायेग्य ¦ एवमेव खो, भिक्छवे, भिवल 
एवे पटिपन्नो होति - नो चस्स नो च मे सिया . पे०. सो पञ्च 
ग्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिक्छयां म्रसद्भारपरिनिन्वायी होति । 

७. “इध पन, भिनसखवे, भिक्खु एवं पटियत्नो होत्ति - नो 
चस्स नौ च मे सिया .. पे०... सो पञ्चच ्रोरम्मागियान संयोजनानं 
परिक्खया सत्तह्कारपरिनिव्वायी होति । से्यथापि, भिक्लवे, दिवसं 
सन्तते श्रथोकपाले हञ्जमाने पपटिका निव्वत्तित्वा उप्तितवा विपुले 
तिणयुञ्मे वा कद्रपुञ्जे वा निपतेग्य । सा तत्य श्रग्मि पि जनेय, भूमं 
धि जन्य, भ्रम्गि पि जनेत्वा धूमं पि जनेत्वा तमेव विपुलं त्तिणपुज्जं 
वा कटरपुञ्जं वा प्रदियादियित्वा श्रनाहारा निव्वायेय्य । एवमेव खो, 
भिक्सवे, भिक्स एवं परिपन्न होति - नो चस नो चमे सिया पे०. 
व+ ग्रो रम्भागियानं संयोजनानं परिक्छया ससह्भुारपरिनिव्वायी 

1 

८. "इध पन, भिक्लवे, भिक्लु एवं पदिपत्नौ होति ~ नो चस्स 
नो च मे सिया, न भविस्सति न मे भनिस्सति, यदत्थि य॑ भूतं तं पजहामी" 
ति उपेक्करं पटिलमति । सो भवे न रज्जत्ति, सम्भवे न रज्जति, श्रत्युत्तरि 
पदं सन्तं सम्मण्यन््याय पस्सति । तं च ख्वस्स पदं न स्वेन सत्वं सच्छि- 
केतं होति, तस्स न स्पेन सव्वं मानानुसयो पीनो होति, न स्वेन सव्वं 
भव राथानुसयो पटहीनो होति, न सब्वेन सव्व अ्रचिज्जानुसयो पहीनो 
होति । सो पञ्नवन्नं श्रोरम्भागियानं सयोजनानं परिक्छया उदधसोतो 
होति श्रकनिद्रुमामी । सेग्ययापि, भिक्खवे, दिवससन्तत्ते भ्रयौकपालं 
हृच्व्यमाने पपटिका निन्वत्तित्वा उप्यत्तित्वा महन्ते तिणपूञ्जे वा कंदुपुञ्जं 
व निपतेय्य । सा तत्थ अग्मि पि जनेय्य, धूम पि उनथ्य, भ्रमि पि 
जनेत्वा धूमं पि जनेत्वा तिणपुज्जं वा कटुपुजञ्जं वा परियादियित्वा 
गच्छं पि दहेय्य, दायं पि दहेय्य, गच्छं पि दहित्वा वाब पि दहत्वा 
हरितन्तं वा पथन्तं* वा सेलन्तं वा उदकन्त वा रमणीयं वा भूमिभागं 
्रागम्म श्रनाहासा निव्वायेय्य । एवमेव सो, भिक्छवे, भिक्लु एवं पटि 
पन्नो होति - नो चस्स नो च मे सिया - - पे०. सो पञ्चच 
यानं संयोजनानं परिक्या उदढसोतो होति श्रकनिहुगामी । इमा ख 


5 भिक्लवे, सत्त पुरिसगतियो 1 


१ च्छं ~ रो०1२ पर्यन्त ~ सी०, रो०› स्या० पोत्यके नत्थि 1 


७,६.६ ] तिस्सवरह्यासुततं २०६ 
९. “कतमं च, भिक्छवे, अरनुपादापरिनिन्बानं ? इध, भिक्लवे, 

भिक्खु एवं पटिपन्नो होति -नो चस्स नौ च मे सिया, न मविस्सति न 
मे भविस्सति, यदत्थि यं भूतं तं पजहामी' ति उपेक्खं पटिलमति । सो 
भवे न रज्जति, सम्भवे न रज्जति, भ्रत्थुत्तरि पदं सन्तं सम्मप्पञ्जाय 


पस्सति । तं च ख्वस्सं पदं सब्बेन सब्बं सच्छिकतं होति, तर्स सब्बेन 5 


सन्बं मानानुसयो पहीनो होति, सब्बेन सब्बं मवरागानुसयो पहीनो होति, 
सग्बेन सन्नं श्रविज्जानुसयो पहीनो होति । सो भ्रासवानं खया ... पे०.. 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । ददं वुच्चति, भिक्खवे, श्रनुपादा- 
परिनिन्बानं 1 इमा सो, भिक्खवे, सत्त पुरिसगत्तियो भ्रनुपादा च परि- 
निन्बानं' ति । 


३. तिस्सब्ह्यास 
१. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा राजगहं विहरति गिज्ज- 
कूटे पन्ते । श्रथ खो द्वे देवता श्रभिक्कन्ताय रत्तिया म्रभिक्कन्तवण्णा 
केवलकष्पं गिज्छकृटं भ्रोभासेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु; उपसद्ु- 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्रदुसु । एकमन्तं स्ति खो 


19 


एका देवता भगवन्तं एतदवोच ~ “एता, भन्ते, भिक्सुनियो विमृत्ता” 15 


ति 1 भ्रपरा देवता भगवन्तं एतदवोच - “एता, भन्ते, भिक्सुनियो 
अरनुपादिसेसा सुविमूत्ता” ति । इदमवोचं ता देवता 1 समनुञ्जो 
सत्था श्रहोसि ! श्रथ खो ता देवता “समनुञ्मो सत्था त्ति भगवन्तं 
भ्रभिवादेत्वा पदक्लिणं कत्वा तत्थेवन्तरधायिसु 1 


२. श्रथ खो भगवा तस्सा रत्तिया भ्रच्चयेन भिक्छ भ्रामन्तेसि - 


श्म, भिक्छवे, रत्ति द्वे देवता श्रभिक्कन्ताय रत्तिया भ्रभिक्कन्तवण्णा 
केबलक्पयं गिज्छकूटं ्रोभासेत्वा येनाहं तेनुपसङ्कमियु; उपसङ्कमित्वा 
मं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं टरम । एकमन्तं छ्ति खो, भिक्वे, एका 
देवता मं एतदवोच - "एता, भन्ते, भिक्खुनियो विमृत्ता' ति ¦ श्रपरा 


देवता मं एतदवोच ~ एता, भन्ते, भिक्लुनियो, श्रनुपादिसेसा सुविमुत्ता' % 


ति ! इदमवोचुं, भिक्खवे, ता देवता 1 इदं वत्वा मं अ्रभिवादेत्वा 
पदवरिखणं कत्वा तत्थेवन्तरधार्धिसू" ति । 





१, स्या० पोत्यके नति । 
रऽ ३.२७ 
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[५,६.१- 


(6 ३. तेन सौ पन समयेन श्रायस्मा महामोगल्लानो भगवतो 
विदूरे निरसि्ो होति ! श्रय खो भ्रायस्मतो' महामोगगल्लानस्स एतद- 
होसि - “कतमेसानं खो देवानं एवं नाणं होति ~ 'शरपाितेसे वा 
सखपादिसंसो ति, अनुपादिसेमे वा भ्रनुपादिसेसो"" ति ? तेन खो पन 
समयेन तिस्सो नाम भिक्खु म्रघुनाकालद्धुतो श्रन्व्यतर ब्रह्मलोकं उपपन्नो 
होति । तत्रा पि नं एवं जानन्ति ~ “श्तिस्सो ब्रह्मा महिद्धिको महानू- 
भावो" ति) 

८. ग्रथ खो भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो ~ सय्यथापि नाम बलवा 
परिस सम्मिसिनितं वा वाहं पसारेय्य, पारितं वा बाहं सम्मिज्जेयय, 
एवमेव - गिन्ककूटे पत्वते श्रन्तरदितो तस्मि ब्रह्मलोके पराुरहोसि । 
असा सो तिस्सो बरह्मा श्रायस्मन्तं महामोग्त्लानं दरतो ष ्रागच्छन्तं । 
दिस्ना श्रायस्मन्तं महामोग्गल्लानं एतदवोच ~ “एहि खो, भारित 
मोगगल्लान; स्वागतं, मारिसं मोगल्लान } चिरस्सं खौ, मारिस 
मोग्गट्लान, इमं परियायमकासि, यदिदं इघागमनाय । निसीद, 
5 भारि मोमाल्लान, इदमासनं पन्नत्तं ' ति । तनिसीदि खो श्रायस्मा 
महामोग्गल्लानो पञ्ययत्ते भ्रासने । तिस्सो पि खो ब्रह्मा भ्रायस्मत् 
महामोगगल्तानं श्रभिवादेत्वा एकन्तं निसीपि \ एकन निसिननं सो 
तिष्यं ब्रह्मानं श्रायस्मा महामोम्गत्लानो एतदवोच - “कतमेसानं चो, 
तिस्स, देवानं एवं जाणं होति - वुखपादिसेसे वा सउपादिसेसो ति, 

नुपादिसेसे वा श्नुपादिसेसो" ' ति 7 

्ह्मकाथिकानं खो, मारिस मोमाल्लान, देवान एवं जणं 
होति ~ वख्पादिसेसे वा स्पादिसेसो ति नुपादिसेसे वा अनुपादि 

तोः न ध सो, तिस्य, अरह्छकायिकानं देवान एवं नाण 
% होति ~ श्वडपादिसेसे वा सडपादिसेसो ति, भरनुपादिसेसे वा अनुपादि' 


। ), 


[नं 
~, 


ससो १22) ? 
न छ खलो, मारिख मोग्गल्लान, सन्ये ब्रह्मकोयिकान देवान एवं 


नागं होति ~ 'सुदधपादिसेसे क संखपादिसेसो ति, भनुपादिसेसे वा भगु- 


ध (^ दधो ते, मारिख मौरल्लान, ब्रह्मकायिका देवा ्रह्मेन 


ह्ये वण्णेन बरहयेन सुखेन ब्रहमीन यतेन ब्रह्न श्राषि- 


ततं २११ 
७.६.३1 तिस्सन्रह्मारुत्त १ 


पतेग्येन सनता ठ ' उततरि निस्सरणं यथाभूतं नप्पजानन्ति । तेसं न एवं 
लां होति ~ 'सख्यादिसेसे वा सउपादिसेसौ ति, भनुपादिसेसं वा अनु 
पादिसेसो' त्ति! येच खो ते, मारिस मोग्यल्लानः ब्रह्मकायिका देवा 
्रहयन भागूना श्रसन्तुदा,ब्रहमेन वण्णेन ब्रह्मेन सुखेन ब्रह्न यसन ज्र 
श्राधिपतेय्येन असन्त ते च उत्तरि निस्सरणं यथाभूतं पजानन्ति । 
तेसं एवं जाणं होति - 'सउपादिसेसे वा सउपादिसंसो ति, अ्रनुपादिसंसं 
वा अनुपादिसेसो' ति । 

७. “इध, मारिस भोम्गल्लान, भिक्खु उमतोभागविमुत्तो होति । 
तमेनं ते देवा एवं जानन्ति ~ श्रयं खो ब्रायस्मा उमतोमागविमत्तो । 
यावस्स कायो ठस्सति ताव नं दक्लन्ति देवमनुस्सा । कायस्स भेदा 
न नं दक्डन्तिः देवमनुस्सा' त्ति । एवं पि खो, मारिसं' मोग्गट्लान, 
तेसं देवानं व्याणं होति ~ 'सडपादिसेसे वा सउपादिसेसो ति, श्रनुपादिसेसे 
वा श्रनुपादिसेसो' ति । 

८. “इध पन, मारिस मोग्यल्लान, भिक्खु ` पञ्चयाविमूत्तौ 
होति ! तमेनं ते देवा एवं जानन्ति - श्रयं खो श्रायस्मा पञ्न्नाविमुत्तो 
यावस्स कायो ठस्सति तावं नतं दव्खन्ति देवमनुस्सा । कायस्स भेदा 
न नं दक्छन्ति देवमनुस्सा' ति । एवं पि खो, मारिस मोग्गल्लान, तेसं 
देवानं ाणं होति ~ 'सउपादिसेसे वा सउपादिसेसो ति, श्रनुपादिसेसे 
वा श्रनुपादिसेखो ति । 

९. “इध पन, मारिख मोग्गल्लान, भिक्ु कायसक्ि होति 1 
तमेनं देवा" एवं जानन्ति ~ श्रयं खो आयस्मा कायसक्ि 1 अप्परेवं नामं 
अ्रयमायस्मा अनुलोमिकानि सेनासनानि पटिसेवमानो कल्याणसित्तं 
भजमानो इन्दियानि समनच्चानयमानो ~ यस्सत्थाय कुलपृक्ता सम्मदेव 
अरगारस्मा भ्रनगारियं पञ्बजन्ति तदनुत्तरं ~ ब्रह्मचरियपरियोसानं दिद्रेव 
धम्मे सयं भभिञ्व्ा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरेय्या" ति । एवं पि 
खो, मारिख मोर्गल्लान, तेसं देवानं जाणं होति ~ ^सउपादिसेसे वा 
सउपादिसेसो ति, भ्रनुपादिसेसे वा भनुपादिसेसो' ति । 

१०. “इध पन, मारिस मोस्यल्लान, भिवखु द्िद्धिष्यत्तो होति 
~~ पे०... सद्धाविमत्तो होत्ति ...प०... धम्मानुसारी होति ! तमेनं ते 


१-६. तस्स च उत्तरि ~ स्री०, स्या०, रो० । २. दनिखंन्ति ~ सी०, रो० । १, 
= स्यार 1 ४. ते देवा - सीर, स्याऽ, रो°। क 


हे 
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२११२ परहगुत्तरनिकावो शः 
देवा एवं जानन्ति ~ श्रयं खो श्रायस्मा धस्मानुसारी । शरष्पेव नाम 
भयमायस्मा अनुलोभिकानि सेनासनानि पटिसेवमानो कत्याणमित्ते 
भजमानो इन्द्रियानि ब ~ यस्सत्थाय कुलपृत्ता सम्भदेव 
भगारस्मा _ अनगारियं पन्बजन्ति तदनृत्तयं ~ ब्रह्मचरियपरिोसानं 
दिदेव धम्मे सयं भरभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरेथ्या' ति । 
एवं पि खो, मारिस. मोग्गल्लान, तेसं देवानं जाणं होति - ^सखपादिसे 
वा सखउपादिसेसो ति, अनुपादिसेसे वा श्रनृपादिसेसो”” ति । 

११. श्रथ खो भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो तिस्सस्स ब्रह्मनो 
भासितं अभिनन्दित्वा अरनुमोदित्वा ~ सेय्यथापि नाम बलवा पुरिसो - 
सम्मिञ्जिततं वा बाहं पसारेग्य, पसारितं वा बाहं सम्मिज्नेय्य, एवमेव - 
ब्रह्मलोके घ्रन्तरहितो गिज्छकूे पन्बते पातुरहोसि । श्रथ सो भ्रायस्मा 
महामोरगल्लानो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसद्कभित्वा भगवन्त 
्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिच्नो खो भ्रायस्मा 
महामोग्गल्लानो यावतक्रो+ ्रहोसि तिस्सेन ब्रह्मना सदधि कथासल्लापो 
तं सन्बं मगवतो भारोचेसि । 

१२. “न हि पन ते, मोग्गल्लान, तिस्सो ब्रह्मा सत्तमं अनिमित्त- 
विहार पुम्गलं देसेत्ति” । | 
“एतस्स, भगवा, कालो; एतस्स, सुगत, कालो ! यं भगवा 
सत्तमं अनिमित्तविहारि पुगगलं देसेय्य 1 भगवतो सुत्वा भिक्खू धारे 
स्सन्ती" ति । 

शतेन हि, मोग्गल्लान, सुणाहि, साधकं मनसि करोहि, भासि- 
स्सामी"" त्ति । “एवं, मन्ते” ति खो यस्मा महामोर्गल्लानो भगवतो 
पन्चस्सोसि । भगवा एतववोच - 

१३. “इच, मोग्गल्लान, भिक्खु सन्बनिमित्तानं भ्रमनसिकरारा 
अनिमित्तं चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरति । तमेनं ते देवा एवं जानन्ति - 
श्रयं लो आयस्मा सन्यनिमित्तानं अमनसिकारा श्रनिभित्तं चेतो्मामि 
उपसम्पज्जं विहरति । श्प्पेव नाम श्रयमायस्मा भ्रनुलोमिकानि संना- 
सनानि पटिसेवमानो कल्याणमित्ते भजमानो इन्द्रियानि समननानयमानो 
~ यस्सत्थाय कृलपुत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा श्ननगारियं पन्बजन्ति 


% तदनुत्तरं ~ ब्रह्मचरियपरियोसानं॒दिद्रेव॒बम्मे सयं 


१. याकत्तको ~ स्या० ! २. देसेसीति ~ सी०, स्या, रो° 1 


७.६.४] सीहृतेतापतिसुतं ५ 


सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज विहरेग्या' ति । एवं सो, मोम्गल्लान, तेसं 
देवानं नाणं होति - 'सखपादिसेसे वा सउपादिसेसो ति, भ्रनुपादिसेसे वा 
अनुपादिसंसो”" ति । 


४. सीहसेनापतिपुत्तं 

१. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने 
कूटागारसाललायं । अ्रथ खो सीहो सेनापति येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 
उपसङ्कुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
चिसिन्नो खो सीहो सेनापति भगवन्तं एतदवो - “सक्का नु खो, भन्ते, 
सन्दिहटिकं दानफलं पञ्जपितु'" ति ? 

२. “तेन हि, सीहः तञ्जेवेत्थ पटिपुच्छिस्सामि, यथा ते खमेय्य 
तथा नं व्याकरे्यासि । तं कि मज्जसि, सीह, इध द्रे पुरिसा - एको 
पुरिसो भ्रस्सद्धो सच्छरी कदरियो परिमास्को, एको परसो सद्धो दान- 
पति भ्नुप्पदानरतो । तं कि मञ्वयसि, सीह कं नु खो भरहन्तो पठमं 
श्रनकस्पन्ता नुकम्पेय्युं - यो वा सो पुरिसो भ्रस्सद्धो मच्छरी कदरियो 
परिभासको, यो वा सो पुरिसो सद्धो दानपति अ्नुदानरतो"' ति ? 

भ्यो सो, मन्ते, पुरिसो श्रस्सद्धो मच्छरी कदरियो परिभासको, 
किं तं भ्ररहन्तो पठमं ्रनुकम्पन्ता भ्रनुकम्पिस्सन्ति ! यो चखो सो, 
भन्ते, पुरिसो सद्धो दानपति श्रनुप्पदानरतो तयेव श्ररहन्तो पठमं अनु- 
कम्पन्ता श्रनुकस्पेय्यु'" ] 

३. “तं कि मञ्व्यसि, सीह, कं नु खो श्ररहन्तो पठमं उपसद्ु- 
मन्ता उपसङ्कुमेय्यु- यो वा सो परिसो भ्रस्सद्धो भच्छरी कंदरियो परि- 
मासक, यो वा सो पुरिसो सद्धो दानपति अनुग्पदानरतो”” ति ? 

, “यो सो, भन्ते, पुरिसो अरस्सद्धो मच्छरी कदरियो परिभासको, 
कि तं अरहन्तो पठमं उपसद्ुमन्ता उपसद्ुमिस्सन्ति ! यो च खो सो, 
भन्ते, पुरिसो सद्धो दानपति भ्रनुष्पदानरतो तयेव भ्रहन्तो पठमं उपसद्धु- 
मन्ता उपसद्धमेय्यु"" । 

४. तं कि मञ्ज्यसि, सीह, कस्स नु सो ्ररहन्तो पठमं पटि- 
मण्हन्ता पटिग्गण्डेयुः ~ थो वा सो पूरिसो ्रस्सद्धो मच्छरी कदरियो 
परिमासको, यो वा सो पुरिसो सद्धो दानपति भ्नुप्पदानरतो"° ति ? 


१, ईधल्छ ~ सी०, स्या०, रो० ] २. ~ सीऽ 1 ३~ 9 
गु = सोन पि न सी° 1 ३-३. पततिगण्हन्ता पतिः 
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“यो सो, मन्ते, पूरिसो भ्रस्सदधो मच्छरी कदरियो परिभासको, 
कि तं तस्स अरहृन्तो पठं पटिम्गण्हन्ता परिग्गण्िस्सन्ति ! यो च 
खो सौ, सन्ते, पुरिसो सद्धो दानपति भ्नुप्पदानरतरो तस्सेव भ्ररहन्तो पठमं 
पटिग्ग्डुन्ता परिम्गण्डेथ्यं"" । 

५. “तं किं मज्जसि, सीह, कस्स नु खो भरहेन्तो पठमं धम्मं 
देसेन्ताः देसेय्यं ~ धो वा सो पुरिसो भस्सद्धो मच्छंरी कदरियो परि 
भासको, यो वा सो पुरिसो सद्धी दानपति भ्नुष्पदानरतोः ति ? 

श्यो सो, भन्ते, पुरिसो भ्रस्सद्धो सच्छरी कदरियो परिमासको, 
फ तं तस्स अरहन्तो पठमं धम्मं देसेन्ता देसेस्सन्ति ! यो चसो सो, 
भन्ते, पुरिसो सद्धो दानपति भ्रनुप्पदानरतो तस्सेव भ्ररहन्तो प्रठमं ष्म. 
देसेन्ता देसेय्युः'" । 

६. “तं किं सञ्ब्यसि, सीह, कस्स नु खो कल्याणो कित्तिसहौ 
अन्मुग्यच्छेग्य ~ श्यो वा सो पुरिसो प्रस्सद्धो मच्छरी कदरियो परि- 
भासको, यो षा सो पुरिसो सद्धो दानयति श्रनुष्पदानरतो"” ति ! 

“रो सो, भन्ते, पुरिसो भ्रस्सद्धो मच्छरी कदरियो परिभासको, 


कि तं तस्स कल्याणो कित्तिसदो अम्मुगच्छिस्सतति ! यो च खो सो, 
मन्ते, पुरिसो सद्धो दानपतति अ्नुष्पदानरतो त्स्सेव कल्याणो कित्तिखदौ 
शरन्भुग्गच्छेय्य' । 


७. श्तं कि मज्जसि, सीह, को नु खो यंयदेव* परिसरं उपसदः 
मय्य, यदि खत्तियपरिसं यदि ब्राह्मणपरिसं यदि गहृपतिपरिसं यवि 
दमणयपरिलिं बिसारदो उपसद्धमेय्य श्रमङ्छुमूतो ~ श्नोवासो पुरिसो 
्रस्सद्धो मच्छरी कदरियो परिमासको, यो वा सो पूरसि सद्धो दानपति 
श्रनुप्मदानरतोः* ति ! 

` श्यो सो, भन्ते, पुरिसो अस्सद्धो मच्छरी कदरियो परिभासक, 
= सो यंयदेव परिसं उपसद्धमिस्सत्ति, यदि खत्तियपरिसं यदि ब्राह्मणः 
परिखं यदि महृपत्तिपरिसं यदि समणपरिसं विसारदो उपदि 
भ्रमङ्कूमूतो ! यौ च खो सो, भन्ते, पुरिसो सद्धो दानपति शरनुणदान 
.सो यंयदेव परिसं उपसद्धमेभ्य, यदि खक्तियपरिस यदि बर््यण 
९. सीम, > स्यार रो, पोतषु नल्थि । २ वनमेव स्वा° ' ३. विदन्तो ~ 
सी०, स्या० 1 ४, यञ्ज्देव ~ सीम, स्मा० रोऽ । 


७,६९.४] 8 सीहसेनततिषुतं #॥५ 


परसि यदि गहपतिपर्ससं यदि समणपरिसं विस्रारदो उपसद्कमेय्य 
अरमद्तुभूतो ` । 

८. “तं कि मज्जसि, सीह को नु खो कायस्स भेव परं मरणा 
नगद सम्म लोकं उपयज्जेय्य - थो वा सो पुरिसो भ्रस्सदधो मच्छरी 
कदरियो परिनासक्तो, यो वा सो पुरिसो सद्धो दानति श्रनुप्पदानरतोः” 
ति? ` 

श्यो सो, भन्ते, पुरिसो भ्रस्सद्धो मच्छरी कदरियो परिभासको, 
कि सो काय्त्स भेद्य परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जिस्सति ! 
यो चोरो, भन्ते, पुरिसो खद्धो दानपति भ्रनुप्पदानरतो सो कायस्स 
भेदा परं मरणा सुगि सम्गं लोकं उपपज्जेय्य । 

६. (फानिमानि, भन्ते, भगवता सन्दिद्धिकानि दानफलानि 
श्रक्खातानि, चाहं एत्य भगवतो सद्धाय गच्छामि ! रहं पि एतानि 
जानामि । ब्रह भन्ते, दायको दानपत्ति, नं रङृन्तो परमं ञ्ननुकम्पन्ता 
भनुकम्पन्ति 1 ब्रह" सन्ते, दायको दानय, मं श्ररहन्तो परमं उपसद्धु- 
न्ता उपसङ्कुमन्ति ! श्रं भन्ते, दायको दानपति, म्ह ्ररहन्तो परमं 
पटिग्णण्न्ता पटिग्मण्न्ति 1 ब्रह भन्ते, दायको दानयति, म्ह 
भरहन्तो पठमं वम्मं देसेन्ता देसेन्ति । श्रं, भन्ते, दायको दानपत्ति, 
मदं क्त्याणो कित्तिसहो अन्भूग्गतो ~ शीहो सेनापति दायको कारको 
सडघुपटाको' ति । बहु" भन्ते, दायको दानपति यंयदेद परिसं उपसद्ु- 
मामि, यदि खत्तियपरिसं ... पे०... यदि समणपरिसं विसारदो उपसङ- 
मामि अगड्कुभूतो ! यानिमानि, मन्ते, भगवता सन्ददधिकानि, दान्‌- 
फलानि अ्रक्डातानि, नाहं एत्य भगवतो सदाय यच्छामि ग्रहं पि 
एतानि जानामि । यं च खो मं, भन्ते, मगवा एवमाह - दायको, सीह, 
दनपति कायत्स भेदा परं मरणा सूरगाप्त समगं लोकं उपपज्जती' त्ति । 
एताहं न जानासि, एत्व च पनाह, भगवतो सद्धाय गच्छामीति । 

१०. एवमेतं, सीह; एवमेत, सीह { दायको, सीह, दानपत्ति 
कायस्तस्र भया परं मरणा सुगति समं लोकं उपपज्जती" ति 1 


ष 


षि 


९ पन्तेननि - स्याम से०। २. द्ध उन्वि्धिकयनि ~ स्या०, सोऽ १ 3 सीहो 
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भ, अरकलेग्यसुत्त 

१. “चत्तारिमानि, भिक्छवे, तथागतस्स भ्ररलेग्यानि, तीहि 

चं श्रनुपवज्जो । कतमानि चत्तारि तथागतस्स भ्ररवसेय्यानि ? परि- 


सुदधकायसमाचारो, भिक्छवे, तथागतो; नत्थि तथागतस्स कायदुन्वसितिं , 


यं तथागतो रक्खेय्य - भा मे इदं परो श्रन्जासी' ति । परिसुदधवची- 
समाचारो, भिक्खवे, तथागतो; नत्थि तथागतस्स वचीदुल्वरितं यं 
तथागतो रक्खे्य ~ भा मे ददं प्रो भ्रञ्जासी' ति । परिसुद्धमनो- 
समाचारो, भिक्सवे, तथागतो; नत्थि तथागतस्स मनोदुच्वरितं यं 
तथागतो रषखेय्य ~ “मा मे इदं परो श्रज्व्नासी' ति । परियुद्धाजीवो, 
भिक्वे, तथायतो; नत्थि त्थागतस्स मिच्छाभ्राजीवो यं तथागतो 
र्खेय्य - "भा में इदं परो भ्रव्नासी' ति 1 इमानि चत्तारि तथागत्स्स 
श्ररक्लेय्यानि । 

२. “कतमेहि तीहि अनुपवज्जो ? स्वाक्लातघम्मो, भिक्खवे, 
तथागतो । तत्र वत मं समणो वा ब्राह्मणो वादेवो वा भारोवानब्रह्या 
वा कोचि वा लोकर्मि सहधम्मेन पटिचोदेस्सति - ति पित्वं न 
स्वाक्लातधम्मो' ति । निभित्तमेतं, भिक्छवे, न समनृपस्सामि । 
एतम, भिक्लवे, निमित्तं श्रसमनुपस्सन्तो खेमप्यत्तो श्रभयप्यत्तो 
वैसारज्जप्पत्तौ विहरामि । 

३. “ुपज्जत्ता लो पन, मे भिक्लबे, सावकानं निन्बानगामिनी 
पटिपदा । यथापटिपन्ना मम सावका ्आसवानं खया अ्रनासवं चेत 
विमुक्ति पञ्नाविमुतति ददिव धम्म सयं श्रभिञ्ना सच्छिकत्वा उपः 
सम्पज्ज विहरन्ति । तत्र वत मं समणो वा ब्राह्यणो वा देवो वा मारो वा 
ह्या वा कोचि वा लोकरिमि सहधम्मेन पच्चिोदेस्सति - इति पिते ४ 
सुपञ्नत्ता सावकानं निन्बानगामिनी पटिपदा । श ौ 
तावका श्रासवानं खया ~. पे०.. सच्छिकत्वा उपसम्बज्ज ५4 
निमित्तत, भिवलवे, न समनुपस्सामि । एतम, भिक, 

" _ दमप्य्ो श्रमयप्यततो वेसारज्जप्पततो विहरामि । 
ग्रसमनपस्सन्तो खेमप्मत्त भर 0 
॥ %#., “न्मनेकसतां खो पन मे, ॥ सावकपरिसा समणो वा 
, सच्छिकत्वा छपसम्पज्ज विहरन्ति । तत्र वत म धरम 


सया ४९१ प० धिं 
द तेऽ} ३. एत पह ~ सी० स्वार, 


न 
१. चत्तारीमानि ~ स्यार रो०} ९ 
सऽ : ४, सपन्नत्ता ~ स्था । 


[१ ऋति । 


७.६६] किमिलसुतत २१७ 
ब्राह्मणो वादेवो वा मारो वा ब्रह्मा वा कोचि वा लोकस्मि सहधम्मेन 
पटिचोदेस्सति ~ ति पि ते न श्रनेकसता सावकपरिसा भासवानं खया 
भ्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति दिदेव धम्मे सयं ्रभिञ्जा सच्छि- 
कत्वा उपसम्पञ्ज विहरन्ती" ति ! निमित्तमेतं, भिवखवे, न समनु- 
पस्सामि । एतमु" भिव्खवे, निमित्तं श्रसमनुपस्सन्तो खेमप्पत्तो अभय- 
प्पत्तो वेसारज्जप्यत्तो विहरामि । इमेहि तीहि अनुपवञ्जो । 

५. “इमानि खो, भिक्वे, चत्तारि तथागतस्स अरव्खेय्यानि, 
इमेहि च तीहि भ्रनृपवज्जो" ति । 


६. किमिलयुततं 
१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा किभिलायं" विहरति निचुल- 
वने । श्रथ खो भ्रायस्मा किमिलो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिच्नो खो भ्रायस्मा 
किमिलो भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन 
तथागते परिनिब्बृते सद्धम्मो न चिरद्वितिको होती” ति ? 

“इध, किमिल, तथागते परिनिन्ुते भिव भिक्सुनियो उपासका 
उपासिकायो सत्थरि भ्रगारवा विहरन्ति श्रप्पतिस्सा, धम्मे भ्रगारना 
विहरन्ति भ्रप्पतिस्सा, सद्धं अगारवा विहरन्ति भ्रप्पतिस्सा, सिक्खाय 
भ्रगारवा विहरन्ति भ्रप्पतिस्सा, समाधिस्मि भ्रगारवा विहरन्ति भ्रप्प- 
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४५०4 
(~) 


तिस्सा, भ्रप्पमादे भगारवा विहरन्ति भप्पतिस्सा, पटिसन्थारे श्रगारवा ` 


विहरन्ति श्रपयतिस्सा ! अयं खो, किमिल, हेतु भ्रयं पच्चयो येन तथागते 
परिनिब्बुते सद्धम्मो न चिरद्टितिको होती ति । 

२. "को पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन तथागते परिनिन्बुते 
सद्धम्मो चिरद्विततिको होती" ति ? 

इष, किभिल, तथागते परिनिब्बुते भिक्खू भिक्खुनियो उपासका 
उपासिकायो सत्थरि सगारवा विहरन्ति सप्पततिस्सा, धम्मे समारा 
निहरन्ति सप्पतिस्सा, सङ्खं सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, सिक्वाय 
सगारवा विहरन्ति सप्यतिस्सा, समाधिस्मि सगारवा विहरन्ति सप्प- 
तिस्सा, श्रप्पमादे सगारवा विहरन्ति सम्पतिस्सा, पटिसन्थारे सयारवा 

प णका 


९. किम्बिलायं ~ सी०, रो० ! २, ववने - सी°, स्या०, सो० । 
भ्र ५३.२९ 
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२१ 
भ्रमुत्तरनिकोयो [५,६९.६ 


विहरन्ति सप्मतिस्सा } श्रयं खो, किमिल, हेतु भयं पृच्चयो ये ते 
परिनिन्बुते सद्धम्मो चिरद्ितिको होती ॥ न 


#िणगिरौ 


७, सत्तधम्मतुत्तं 
॥. “सत्ति, भिक्सवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु मधिरसतेव 
परास्तवान सया ... पे०.. सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरेभ्य 1 कतमेहि 


5 सत्तहि ? इष, भिक्वे, भिक्लु सद्धो होति, सीलवा होति, बहुस्युतो 


होति, पटिसल्तीनो होति, भ्रारदविरियो होति, सिमा होति, पञ्जवा 
होति । इमेहि लो, भिक्लवे, सत्तहि षम्मेहि समघागतो भिक्चु नचि- 
रस्सेव श्रासवानं सया .. पे०... सच्छिकत्वा उपसम्पज्न विह्रे्या^ ति। 


णि 


८, पचलायमानसूत्त 


१. एवं े सुतं । एक समयं भगवा भरगेसु विहरति सूसुमारभिरे 


0 मेसकद्रावने' मिगदाये । तेन खो पन समयेन भरायस्मा महामोम्यल्लानो 


मगघेसु कल्लवाल्पकत्तयामे" पचलायमानो* निसिन्नो होति । मरहूसा खो 
भगवा दिन्बेन चक्सुना विसुदधेन भ्रतिव्कन्तमानुसकेन आयस्मन्त महा- 
मौग्गल्लानं मगेसु कल्लवाढपुत्तगामे पचलायमानं निसिक्न । दिस्वा- 
सेभ्यथापि नाम बलवा पुरिसो सम्मिञ्जितं वा गहं पसारेग्य, पसारितं वा 


5 नाहं सम्मिज्जेय्य, एवमेव ~ भम्मेसु सुसुमारगिरे भेसकल्रावने मिगदाये 


भरन्तरहितौ मगधेभु कल्लवाढपृत्तगामे श्रायस्मतो महामोमाल्लानस्स 
सम्मुखे" पातुरहोसि । निसीदि भगवा पञ्जचे भ्रासने । निसज्ज खो 


भगवा भ्रायस्मन्तं महामोग्यल्लामें एतदवोच ~ 
२. “पचलायसि नो त्वं, मोग्गल्लान, पचलायसि नो तव, मोग्य- 
ल्लाना ति ! 


“एवं, भन्ते । ॥ 
“तस्मात, मोग्गल्लान! यथासन्न्निस्स ते विहरतो त्रं मिद्धं 


१. चुसुमारमिरे ~ म० ! २ मेसकलाबने ~~ सी०, स्या० 1 ३ (९ 
सी०, स्या०; कल्तवाठमुकत्तमामे ~ रो० । ४ घरपतायमरानो ~ स्या० । ४, पुषं ~ स“, 
स्या०, रौ० 1 £. त्वं मोत्यत्लति ~ सी०, रौ° । 


७.६. ] पचलायमानसुतत २१९ 


भ्रोककमति, तं सञ्जनं मा मनसाकासि, तं सज्यं मा" बहुलमकासि' । 
ठानं खो पनेतं, मोग्गल्लान, विज्जति यं ते एवं विहरतो त सिद्धं पहीयेथ । 

३. “नो चे ते एवं विहरतो तं मिद्धं पहीयेथ, ततो त्व, सोर्ग- 
ल्लान, यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं चेतसा अनुवितक्केय्यासि श्रनुविचा- 
रेय्यासि, मनसा ्रनुपेवखेय्यासि । ठानं खो पनेतं चिज्जति यं ते एवं 
विहूरतो तं मिद्धं पहीयेथ । 

४. नो चे ते एवं विहरतो तं मिद्धं पहीयेथ, ततो त्वं, मोग्ग- 
ल्लान, यथासूतं यथापरियत्तं धम्मं वित्थारेन सञ्च्ायं करेय्यासि । ठानं 
खो पेतं चिज्जति यं ते एवं विहरतो तं मिद्धं पहीयेथ'। 

५. “नो चे ते एवं विहरतो ते सिद्धं पहीयेथ, ततो लवं, भोमा- 
ल्लान, उभो कण्णसोतानि भ्राचिच्छेग्यासि', पाणिना गत्तानि भअनुमज्जे- 
भ्यासि । ठानं लो पनेतं चिज्जति यं ते एवं विहरतो तं मिद्धं पहीयेथ ! 

६ “नो चे ते एवं विहरतो तं मिद्धं पहीयेथ, ततो त्वं, मोगग- 
स्लान, उदायासना उदकेन श्रक्लीनि अनुमज्जित्वा दिसा भ्रनुविलोके- 


य्यासि, नक्खत्तानि तारकरूपानि उत्लोकेग्यासि ! ठानं खो पेतं ` 


विज्जति यं ते एवं विहरतो तं मिद्धं पहीयेय । 

७. नो चे ते एवं विहरतो तं मिद्धं पहीयेथ, तततो त्वं, मोग्ग- 
ल्लान, भ्रालोकसञ्व्यं मनसि करेग्यासि, दिवासन्नं भ्रधिटरहेय्यासि - 
यथा दिवा तथा रति यथा रत्ति, तथा दिवा 1 इतति विटेन चेतसा 
भरियोनद्धन सप्पमासं चित्तं भवेय्यासि । ठानं खो पनेतं विज्जति 
यं ते एवं विहरतो तं मिद्धं पहीयेथ । 

न शनो ४८२८९. ते एवं विहरतो तं भिद्धं पटीयेथ, ततो स्वं, 
मोगगल्लान, ा चद्धमं अधिटूहष्यासि भ्रन्तोगतेषहि इन्ियेहि 
॥ भानसन । ठानं खौ पनेतं विज्जति यं ते एवं विहरतो तं 
मिद्धं पहीयेध । 

९. नो चे त एवं विहरतो तं मिद्धं पहीयेथ, ततो त्व, मोर्ग- 
ल्लान, ४ पस्सेन सीदसेय्यं कण्पे्यासि पादे पादं श्नच्वाधाय सतो 
सस्पजान। उदट्ानसज्च्यं मनसि करित्वा ! पठिबुदधेनः च^ ते, मोग्गल्लान, 

{-१ भनसिकासि ~ सीण; भनसिकरेय्यासि ~ स्या 
८ ( 1 ० सनेसाक्ाचिं ~ 9 
करेग्यासि ~ स्या०; वहुलमकासि - रो° 1 ३ आविन्नेग्यादि - सी०.: 

~ स्या०, रोऽ । ४. विबद्रेन ~ स्या० । ५-५. पदनुनव ~ सी० व्यार । 


। | 
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च पच्चुदातब्बं - (न से तं 
। - न संय्ययुखं न "त मिदधसुखं 

विहरिस्सामी' ति । एवं हि ते, म भ भतत 
^ १०.  तस्मातिह, मोगगल्लान, एवं सिक्रिितथ्वं ~ उच्चा 
५ [नता लान उपसद्धभिरसामी' ति 1 एं हिते, मोम्तन, 
[नी च मोग्गल्लान, भिक्खू उच्चासोण्डं पमहेत्वा कुलानि 
मनस्सा आगतं भिस अ भु ष 
फोसु नाम इदानि मं इरम्म कुले परिभि भु 
| कुलं परिभिन्दि, विरत्तरूपा दानिमे मयि 
मनुस्सा ति । इत्तिस्स भ्रलाभेन मङ्कुभावो, मद्कुभूतस्स उद्च्चं 
7 प्रसंवरो त = ‰ 1 

उदतस्स › असवुतस्स आरा चित्तं समाधिम्हा । 

११. “तस्मातिह, मोग्गल्लान, एवं सिक्खितब्बं ~ शन विगगा- 
हिककथं कथेस्सामी' ति । एवं हि ते, मोग्गल्लान, सििखितन्बं । 
किरगाहिकाय, मोगल्लान, कथाय सति कथाबाहुल्त पार्क , कया- 
बाहूल्ले सति उद्धच्चं, उद्धतस्स श्रसंवरो, भ्रसवृतस्स भरारा चित्त 

5 समाधिम्हा । नाह, मौम्गल्लान, सन्बेहेव संसग वण्णयामि । न पनाह 
मोरगल्लान, सब्बेहेव संसमां न वण्णयामि । सगहषुपञ्बजितेहि सौ 
मरह, मौग्यल्लान, संसग्गं न वण्णयामि । यानि च सो तानि सेनासनानि 
ग्रप्पसदानि अप्पनिग्बोसानि विजनवातानि मनुस्सराहस्सेय्यकानि" पटि- 
सल्लानसारुप्पानि तथारूपेहि सेनासनेहि संसर्ग वण्णयामी” ति । 
१२. एवं वृत्ते श्रायस्मा महामोम्गल्लनो भगवन्त एतदवोच ~ 
“कित्तावता नु खो, भन्ते, भिक्खु सद्भिततेन पण्हासह्कयविमत्तो होत्ति 
भरच्चन्तनिद्ो भच्चन्तयोगक्खेमी श्रच्चन्तन्रह्यचारी भ्नच्चन्तपरियोसानो 
सेदो देवमनुस्सानं" ति ! 
“इध, मोग्गल्लान, भिक्लुनो सृतं होति ~ सब्बे धम्मा नाले 
+ अरभिनिवेसाया" ति; एवं चेतं, मोमाल्लान, भिवखुनो सुत हति ~ न्व 
घम्मा नालं श्रभिनिवेसाया' ति 1 सो सब्बं धम्मं श्रभिजानाति, सन्व 
धम्मं अरभिञ्व्याय सव्वं धम्मं परिजानात्ति । स्वं धम्मं परिज्नाय य 
किञ्म्व वेदनं वेदियति सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्लमसुलं वा । सो ताद 


%0 





१ फस्ससुख ~ प्ी० । २ येन ~ सी० रो०। ३. पाटिकह्वा ~ प° । 
४, भनुस्सराहसेय्यकानि ~ सी, स्या० रोऽ । 


वेदनासु अनिच्चानुपस्सी विहरति, विरागानुपस्सी विहरति, निरोघानु- 
पस्सी विहरति, पटिनिस्सग्गानुपस्सौ विहरति । सो तासु वेदना 
निच्चानुषस्सी विहरन्तो विरागानुपस्सी विहरत्तो निरोधानुपस्सी 
विहरन्तो पटिनिस्सगभानुपस्सी विहरन्तो न किल्नि लोके उपादियत्ति, 
अपादियं न परितस्छत्ति, श्रपरितस्सं पच्चत्तयेव परिनिव्वायति । 
तीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया' ति 
पजानाति । एत्तावता लो, भोग्गल्लान, भिक्खु सद्धित्तेन तण्डासह्खुय- 
विमत्तो होति अच्चन्तनिटु भ्रच्चन्तयोगक्खेमी अच्चन्तत्रह्मचारी श्रनच्वन्त- 
परियोसानो सेदो देवमनुस्सानं' ति । 


आ 





९, भ॑त्तयुत्तं 
१. “मा, भिक्खवे, युल्व्मानं' भायित्थ' ।! सुखस्सेतं, भिक्खवे, "० 2 ‰& 
ग्रधिवचनं यदिदं पुञ्व्णासं* त्ति। भ्रभिजानामि खो पनाह, भिक्छवे, ` 
दीघरत्तं कतानं" पुञ्ख्नानं दीधरत्त" दद्रु कन्तं मनापं विपाकं पच्चनुभूतं । 
संत्तवस्सानि मत्तः चित्तः भवेसि । सत्तवस्सानि भेत्तं चित्तं भावेत्वा 
सत्तसंवटुविवहुकप्पे नयिमं लोक पूनागमासि' । संवहुमाने सुदाहं, भिक्खवे, 
लोके भ्राभस्सरूपगो होमि, चिवटूमानें लोके सुञ्च्नं त्रह्यविमानं उप्‌- 
पर्जामि । 


२. “तत्र सुदं, भिक्खवे, ब्रह्मा होमि महाब्रह्मा ग्रभिभू भ्रनभि- 
मूलो भ्रञ्जदत्थुदसो वसवक्ती । छतिसकलत्तुं खो पनाह, भिक्खवे, 
सवंको भ्रहोसि देवानमिन्दो, अनेकसत्क्छत्तः राजा ग्रहोसि चवकवत्ती 
धम्मिको धम्मराजा चातुरन्तो विजितावी जनपदत्थावरियप्पत्तौ सत्त- 
रतनसमन्नागतो । तस्स मय्हं, भिक्छवे, इमानि सत्त रतनानि ग्रहुसु, 
सेय्यथीदं ~ चक्करतनं, हत्थिरतनं, अरस्सरतनं, मणिरतनं, इत्थिरतनं, 
गहूपतिरतनं, परिणायकरतनमेव सत्तं । परोसटहस्सं खो पन मे, 
भिग्लवे, पुत्ता हेषु सुरा वीर ज्गख्या परसेनप्यमदना । सो इमं पथविं 


सागरपरियन्तं अदण्डेन असत्येन धम्मेन ्रभिविजिय भज्छावसि' ति" } 25 





१--१ म० पौत्यके न दिस्पति। २ नच-सी स्या०, सो० । 
०7 2 ॥ > ३. भयित्थ पव 
स्या” ( ४. पु्व्यं ~ सीऽ। ५-४- स्या० पौत्यके तत्थ | ६६ मेततचिद्तं - स्या०, 


रो° । ७. पुनेरागरमासि ~ सी० ! ८ परिलायकरतनमेव ~ सी 
वत्ति ~ सी ; श्रज््ञावसन्ति ~ स्या०, रो०। ॥ न 
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२२ । अनुततरनिकायो व 
पस्त पुञ्ब्मानं विपाकं, कुसलानं सुखेपिनो" । 
मत्तं चित्तं विमवेत्वा, सत्तवस्सानि भिक्डवेः । 
सत्तसंवद्विवटकप्ये, नयिमं लोकं पुनागमिः ॥ 

 संवह्माने लोकम्दि, होमि श्रामस्सरूपगो 
विवटुमाने लोकसिमि", मुजञ्जन्रह्यपगोः हं ॥ 
-सत्तक्छततुं महाब्रह्मा, वसवत्ती तदा श्रं । 
खत्तिसक्खत्तुं देविन्दो, देवरज्जमकारयि ।! 
“चवेकवत्ती श्रं राजा, जम्बुमण्डस्सः हरसो । 
मुदढधामिसित्तो खत्तियो, मनुस्साधिपती अहं ॥ 
“श्रदण्डेन भ्रसत्थेन, विजेय्य पथति दमं । 
ग्रसाहसेन कम्मेन^ समेन मनुसासि' तं ॥ 
“धस्मेन रज्जं कारेत्वा, भर्दिम पथविमण्डले । 
महदढने महाभोगे, श्रद्वे भ्रजायिहं" कुले ॥ 
“सब्बकामेहि सम्पन्ने , रतनेहि च सत्तहि । 
बुद्धा सङ्खाहका लोके, तेहि एतं सुदेसितं ॥ 
“एसो हेतु महन्तस्स, पथन्यो" मे न विपज्जति | 
पहूतवित्तूपकरणो, राजा होति पतापवा ॥ 
“इद्धिमा यसवा होति, जम्बुमण्डस्स इस्सरो । 
को सुत्वा नप्यसीदेग्य, ्रपि कण्टाभिजातियो ।। 
नतस्मा हि श्रततकामेन^, महत्तमभिकद्कता ` । 
सृद्धम्मो गरकातव्बो, सरं बुद्धानसासनं'' ति ॥। 


1, गौरी 





१ सुखेसिन ~ सी० स्या०, रो° । २ भिक्छवौ - स्या० । ६ पुनागमं १ 
स्या०, ते 1 ४ लोकम्दि ~ सी०स्या०, रो० । ५ सुज्ज ब्रह्मणो ~ ध 
६. जम्बूदीपर्स ~ सी०, जम्बुसण्डस्स ~ स्या ०, रो० । ७ मुद्धावसित्तौ ~ सी० । ८, 
सीण, स्या०, रो० । &-& मनुसासिया ~ रो० । १० भ्रजायिस ~ सी 1 1 
११. सम्पन्नौ -सी० । १२९ एष ~- सी०, स्या०, रो° । ध त वु ॥ 
सी०; पूथव्यो येन वुच्चति ~ स्या० 1 १४ होमि ~ सी०, स्या०, रो० 1 ! 

~ सी० 


स्या० । १६ 


भरियायं २२६३ 
७.६.१० [| शा 


१9. भरियासुत्तं 

१, श्रथ खो भगवा पुब्बण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन भ्रनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्स निवसनं तेनुपसद्कमि; उपसद्ुभित्वा 
पञ्जक्ते भ्रासमे निसीदि । तेन खो पन समयेन अ्नाथपिण्डिकस्स गह- 
पतिस्स निवेसने मनुस्सा उच्चासदहा महासहा होन्ति 1 भ्रथ खो श्नाय- 
पिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसद्धमित्वा भगवन्तं ग्रभि- 3 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो भ्रनाथपिण्डिकं गहपति 
भगवा एतदवोच - 

२. “कि नु ते, गहपति, निवेसने मनुस्सा उच्वासहा महासदा = ४.47 
केवहा* म्मे मच्छविलोपे ” ति ! ू 

“ग्रयं, भन्ते, सुजाता धरसुण्ठा भ्रडकु लाः आनीता ¦ सा नैव 1 
सस्सुं भ्रादियति, न ससुर" भ्रादियति, न सामिकं भ्रादियत्ति, भगवन्तं पि 
न सक्करोति न गदं करोति न सानेत्ति न पूजेत्ती" ति । 

३. भ्रथ खो भगवा सुजातं घरयुष्ुं भ्रामन्तेसि - “एहि, सुजाते" 
ति ! “एवं, भन्ते" ति लो सुजाता धरसुण्ा भगवतो पटिस्सुत्वा, येन 
भगवा तेनुपसद्ुमि; उपसद्कुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकम न्तं 15 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो सुजातं धरसुण्डं भगवा एतदवोच - 

४. “सत्त खो इमा, सुजाते, पुरिसस्स भरियायो"। कतमा सत्त ? 
वधकसमा, चोरीसमा, ्र्यसभा, मातासमा, भगिनीसमा" सखीसमा, 
दासीसमा ~ द्मा" खो, सुजाते, सत्त पुरिसरस्स भरियायो 1 तासं त्वं 
कतमा ति ? 

न खो श्रहं*, भन्ते, इमस्स भगवता सङ्त्तेन भासित्तस्स 
वित्थारेन” भ्रत्यं भ्नाजानामि । साषु मे, भन्ते, सगवा तथा धम्मं 


देसेतु यथाहं इमस्स भगवता सङ्ित्तेन भासितस्स वित्यारेन ग्रत्थ 
जानेय्यं ~” ति । 


“तेन हि, सुजाते, सुणाहि, साधुकं मनसि करोहि; भासि- ‰5 
स्सामी" ति । 
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१. केवह ~ स्या० । २. मच्छ विलपती ~ स्या० । ३. भ्रा अहुकुला ~ 
सी°; श्रा जलाल स्या०, रो० । ४. ससुर ~ सी०, स्या । # गर ~ सी०, स्या०, 
रो० । ६, पि ~ स्या । ७ भरिया ~ स्या०, रोऽ ! = ववचमा ~ स्या०। 
६. मततुसमा - सी ०, स्या०, रोर 1 १०.मनिनिसभा - सी °, स्या५, से० । ११ इमे - सी०। 


१२. ५७ ~ रो० । १३-१३. नाहं ~~ स्या० | ४. एवं , 
ए (नवीन ता १४. एवं वित्यारेन सी», रे० | 
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१९ 


भडगुत्तरभिकापो 


[५.६ १०- 


“एवं, भन्ते" ति खो सुजाता घरयुष्डा भगवतो पच्चस्सोसि 1 
भगवा एतदवोच - 


# १ 





१. व्धका - सी०, स्यार, 
से । ४, चोरा ~ स्या! ५ उद्वायक्ताम ~ सी । ६ 


स्या° 1 


. (पदुटरुचित्ता 


ग्रहितानुकस्मिनी, 
भ्रञ्जेसु रक्ता भ्रतिमन्जते पत्ति! 
धनेन कीतस्स॒ व्रधाय उस्मुका, 
था एवस्पा पुरिसस्स भरिया । 
वधाः च भरिया" ति च सा पवुन्वति ॥ 


. ध्यं इत्थिया विन्दति सामिको ध 


सिप्पं वणिज्जं च केयि' अ्रधिदुहं' । 
ग्रप्पं पि तस्स श्रपहातुमिच्छति, 
यः एवरूपा परिसस्स भरिया । 
श्वोरी* च भरिया" ति चं सा पृच्चति 11 


७. (श्रकस्पकाया श्रलसा पषह्ग्घसा; 


फरसा च चण्डी दुरुत्तवादिनी । 
उद्रायकानः अभिभुम्यं वत्ति, 
था एवरूपा पुरिसस्स भयिया 1 
शय्या च भरिया" ति च सा पवुच्वति 11 


, श्या सन्बदा होति हितानुकम्पिनी, 


माता च पूत्तं भनुरकखते पतति! 
ततो धनं सम्मतमस्स रक्खत्ति, 


या एवखूमा पुरिसस्स भरिया । 
धमरात्ता च भरिया ति च सा पुज्वति । 


, श्यथा पि जदा भिनी कनिट्ुका" 


सगारवा होति संकम्हि सामिके। 
हिरीमना भत्तुवसानुवत्तिनी, 
या एवरूपा पुरिसस्स भरिया 1 
'अगिनी च भरिया" ति च सा पवुच्चति ॥। 


1 २-२ कसिमषिद्हि -स्या० 1 ३ तस्मा स 
रौ०1२ कणि - सीन; कनिहा - 


७,६.११ ] पय + 


१०. भया चीध दिस्वान पत्ति पमोदति, 
सखी सखारं व चिरस्समागतं) 
कोलेय्यका सीलवती पतिन्बता, 
या एवरूपा पृरिसस्स भरिया । 
सखी च भरिया त्ति च सा परुच्चति । 8 
११. “श्रक्कुदधसन्ता वधदण्डतज्जिता, 
भ्रदुटुचित्ता पतिनो तित्तिक्खति । 
भ्रव्कोधना भत्तुवसानुवत्तिनी, 
या एवरूपा पुरिसस्स भरिया । 
दासी च भरिया" ति च सा पवृच्चति ॥ 10 
१२. “श्या चीधं मरिया वधका' ति वुच्चति, 
"चोरी च भ्रय्या' ति च या पवृच्चतति । 
दुस्सीलस्पा फरुसा श्ननादरा, 
कायस्स भेदा निरयं वजन्ति ता । 
१३. ““या चीघ माता भगिनी सखी' ति च, 
दासी च भरिया' ति च सा पतुच्चति । 
सीले छ्तित्ता चिररत्तसंवृता, 
कायस्स भेदा सुगति वजन्ति ता ति}! 
१४. इमा खो, सुजाते, सत्त पुरिसस्स भरियायो । तासं त्व 
कतमा ति ? 


॥ “श्रज्जतरगे मं, भन्ते, भगवा दासीसमं सामिकस्स॒ भियं 
धारेतू" ति । 


|) 


%0 


१९. कोषनसुत्तं 
१. ` सत्तिमे, भिक्छवे, धम्मा सपत्तवन्ता सपत्तकरणा' कोधे 
भरागच्छन्ति दत्थि वा पुरिसं वा । कतमे सत्त ? इध, भिक्लवे, सपत्तो 
सपत्तस्स एवं इच्छति - रहो वतायं दुञ्बण्णो श्रस्सा' ति ! तं 
हेतु ? न, भिक्खवे, सपत्तो सपत्तस्स वण्णवत्ताय नन्दति । कोधनोय, 


भिक्खवे, कोधाभिमूतो कोषपरेतो, किञ्वा पि सो होति 


१ सा ~ स्या०, रो०। २. पपत्तकारणा ~ स्मा० । 
भ०३-२९ 
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स पपृततरनिकयो [५,६.११ 


गु्हातो भुविलित्तो कप्पितकेषमस्तु भ्नोदातवत्यवसनो; श्रय सौ पौ 
दुन्वण्णो वं होति कोवाभिभूतो । श्रयं, भिगेखवे, पठमो धम्मो सपतत- 
कन्तो सपत्तकरणो कोधनं प्रागच्छति इत्थि वा पुरिस वा ¦ 
२. “पुन च परं, भिक्लवे, सपत्तो पत्तर एव इच्छति -- श 
5 वतायं दुक्खं सयेय्या' ति ! तं किस हेतु ? न, भिक्लवे, सप्तो सपत्तस्स 
सुखसेस्याय नन्दति । कोषनोयं, भिक्वे, पुरिसपुग्यलो कोवाभिभूतो 
कोधयरेतो, किञ्चा पि सो पल्ल सेति गोनकत्थते पटलिकत्यते' कलिः 
भिपगवरपच्चत्थ रणे ' सरत्तरच्छदे, उभतोलोदितकूपधाने; श्रथ सतो सो 
दुक्लञ्येव सेति कोधाभिमूतो । श्रयं, भिक्लवे, दुप्तियो धम्मो सपत्त 
0 क्तो स॒पत्तकरणो कोधनं प्नागच्छ्ि इत्थि वा पुरिसं वा \ 
३. “पुन च प्र, भिक्छवे, सपत्तो सपत्तस्स एव इच्छति - श्रो 
वतायं न पृरत्थो श्रस्सा' ति ! तं किस्स हेतु ? न, मिक्लव, सपत्तो 
` सपत्तस्स पचुरत्यताय सन्दति ! कोधनोयं, भिक्वे, पररिसपुग्गसो 
कोधाभिभूतो कोधपरेतो, श्रन्थ पि गहेत्वा शत्यो मे गहितौ' त्ति मज्जति, 
8 अत्थं पि गहेत्वा श्नत्थो मे गदितो ति मन्ति 1 तस्तिमे धम्मा स्नः 
मञ्य्णं विपच्चनीका गहिता दीधरत्तं अर्हिताय दुक्लाय संवत्तन्ति 
कोधाभिमूतस्स । श्रयं, भिक्छवे, ततियो धम्म सपत्तकन्तो सपत्त- 
करणो कोधनं श्रागच्छति इत्थि वा परिस वा 1  . 
४. “पुन च पर, भिक्छवे, सपो सपत्तस्सं एव इच्छति - ग्रह 
0 बतायं न भोगवा श्रस्सा' ति ! तं विस्स हेतु ? न, भिव, सत्तो 
सपत्तस्य भोगवताय नन्दति । कोघनस्स, भिक्छवे, पुरिसपुर्नस्म 
कोधाभिभूतस्स कोचपरेतस्स, ये पिस्स ते होन्ति भोगा उद्ानविरियापि- 
गतता बाहावलपरिचिता सेदावक्खि्ता घम्मिका धम्मन, पि न 
राजकोसं पवेसेन्ति कोवाभिभूतस्स । श्रयं, सिवसनः चतुत्यो धम्म 
„; सततकन्तो सपत्तकरणो कोधनं मागच्छति इत्थि वा परिस वा । , 
५, > सपन्तो सपत्तस्तं एवं इच्छति ~ र 
४, भप्त च पन्‌, भिक्खव, सपत्त' < शः 
वततायं न यसवा मस्ता 9४ १ ० ) 
ःसपत्तस्प यसवताय सन्दति 1 > + ९ 
-कोवामिमूतो कोधमरेतो, यो पिस्ठ सो होति भसौ ्र्पमाायिले, 
ट शवा 1 


~~ न्‌ऽ पायः प्रधि 1 
"पटिवसयनिं ति गी०, रवार, रा ९17 
१ ५ पत्य प 4 1 2: श्या° 1 ८, पमपताय == अ | 


सदत [ र 


२ कादि ° ~ मी०, स्या० । २. चरतत 


७ ६.११ कोधनसुतत + 


तम्हा पि धंसति कोधाभिभूतो । ्रयं, भिक्वे, पञ्चमो धम्मो सपत्त- 
कन्तो सपत्तकरणो कोधनं आगच्छति इत्थि वा पुरिसं वा ¦ 

९६. “पुन च. पर, भिक्खवे, सपत्तो सपत्तरस एवं इच्छति ~ श्रहौ 
वताय न मित्तवा श्रस्सा' ति ! तं विस्स हेतु ? स, भिक्छवे, सपत्तो 
सपत्तस्स मित्तवताय नन्दति । कोधनं, भिक्खवे, पृग्गलं कोघाभिभूतं 
कोषपरेतं, ये पिस्स ते होन्ति मित्तामच्वा जातिसालोहिता, ते पि म्रारका 
परिवञ्जन्ति, कोधाभिभूतं । भ्रयं, भिक्लवे, चो धम्मो सपत्तकन्तो 
सपत्तकरणो कोधनं श्रागच्छति इत्थि वा पुरिसं वा । 

७. “पुन च पर, भिक्ववे, सपत्तो सपत्तस्स एवं इच्छति ~ श्रहो 
वततायं कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुर्गि विनिपात्तं निरयं उप- 
पञ्जेग्या' ति ! तं किस्स हेतु ? न, भिक्खवे, सपत्तो सपत्तस्स सुगत्ति- 
गमने नन्दति । कोघनोयं, भिक्वेः पुरिसपुग्गलो कोघाभिभूतो कोध- 
परेतो कायेन दुज्वरितं चरति, वाचाय दुच्चरितं चरत्ति, मनसा दुच्चरितं 
चरति । सो कायेन दुच्चरितं चरित्वा वाचाय ... पे०... कायस्स भेदा 
परं मरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपचज्जत्ति कोघाभिभूतो । 
ग्रयं, भिक्खवे, सत्तमो धम्मो सपत्तकन्तो सपत्तकरणो कोधनं श्रागच्छकतति 
इत्थि वा पुरिसं वा । इमे खो, भिक्वे, सत्त धम्मा सपत्तकन्ता सपत्त- 
करणा कोधनं प्रागच्छंन्ति इत्थि वा पुरिसं वा ति । 

“कोधनो दुम्बण्णो होति, भ्रयो दुक्खं पि सेति सो । 
प्रथो श्रत्थं गहेत्वान, भ्रनत्थं अधिपज्जति' ।। 
^^ततो कायेन वाचाय, वधं कत्वान कोनो । 
कोधामिभूतो पुरिसो, धनजानि निगच्छति ॥ 
“कोषसम्मदसम्मत्तोः श्रायसक्यं" निगच्छति । 
जातिमित्ता सुदज्जा च, परिवज्जन्ति कोधनं ।! 
“अनत्यजननो कोधो, कोधो चित्तप्पकोपनो 1 
भयमन्तरतौ जातं, तं जनो ! नाववृज्ज्ति ।! 
“कुढो अत्थं न जानाति, कुद्धो धम्मं न पस्सत्ति । 
अन्धेतमं तदा होति, यं कोधो सहते नरं ॥। 


१. तं परिवन्जेन्ति ~ सी०, स्या०, रो° 1 २ सुगतिगमनेन - सीऽ, स्याऽ, रोऽ । 
३. भ्रधिगन्छति ~ सी०; परिपज्जत्ि ~ स्या०)] | 


४ करवसम्मादसम्मत्रो ~ स्था०। 
५. भ्रायसन्खं ~ स्मा० ¦ 
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स्या०, रोऽ । ३. पतायती -सी० स्या० 1 >. वासो ~ परी० स्या०; 
~ स्यार । ६ कथ ~ सी», स्या० रोऽ ! ७-७ पाणम्पि हन्ति 


४ 


ध~-द. श्रसूपमाय ~ सीर । ९. पसम ~ सी०, 


0 [७,६.११ 


धं कुद्धो उपरोषेति, सुकरं विय दुक्करं । 
प सो विगते कोधे, भ्रग्गिदह्ञो व तप्यति ॥। 
दुम्मञ्क्रुय पदस्येति, धूमं धूृमीवंः पावको 
यतो पतयति कोषो, येन कुज्छन्ति भानवा ॥ 
-नास्स हिरी न श्रोत्तप्य, न वाचौ होति गासो । 
कोषेन भ्रभिभूतस्स, न दीपं होति किञ्चनं ॥ 
तपनीयानि कम्मानि, यानि ध॑म्मेहि भारका । 
तानि भ्रारोचयिस्स्ामि, तं सुणाथ यथा तथं ॥ 
शुद्धो हि पितरं हन्ति, हन्ति कुद्धो समातरं ! 
कुद्धो हि ब्राह्मणं हन्ति, हन्ति कुद्धो पूथुज्जनं ॥ 
“याय मातु भत्तो पोसो, इमं लोकं अवेक्छति । 
तं पि पाणददि' सन्ति हन्ति कुद्धो पृथुज्जनो ॥ 
“्रत्तूपमा' हि ते सत्ता, ्रत्ता हि परमो पियो । 
इन्ति कृधो पुथु्तानं, नानारूपेसु मृच्छितो" 1 
“व्रसिना हन्ति घ्र्तानं, विसं खादन्ति मुच्छिता । 
रज्जुया* वज्ज” मीयन्त" प्बतामपि कन्दरे ॥ 
^मूतहच्ानि" कम्मानि; श्रत्तमारणियानि च । 
करोन्ता नावनृज्छन्ति, कोधजातो पराभवो ॥ 
“तायं कोधरूपेन, मनच्चुपासो गृहासयो । 
तं दमेन समृच्छिन्दे, प्व्माविरियेन दिद्धिया ॥ 
"पथा मततं" भ्रकुसलं, समुच्छिन्देथ पण्डितो । 
तथेव धम्मे सिक्खेय, मा नो दुम्मड्कुयं अह ॥ 
“वरीतकोघा श्रनायासा, वीतलोभा भ्रनुस्सुका " । 
दन्ता कोषं पहृन्त्वान, परिनिन्बन्ति" श्रनासवा ति॥ 


अव्याकततवणो घो । 


९. सदसत -- सी०;पठम दस्तेति ~ स्या० । २. धूमग्िविय ~ सी०; कि | 


= सीर । 


मन्धते ~ र । 


धाना 


स्पां० से० | १०. 


-११. रज्जुबद्धा ~ सीऽ, रछ्जुया वद्धा ~- स्या०? 
व | ?४--१४ एकमत ~ सी०, एकमेकं ~ स्था 


हृच्चानि स सी०, स्या०। 
१५. भरनिस्सुका ~ सी० स्या० रो° ¦ १६६६. प्रिनिन्यसथनासया 


ति ~ स्था । 


रोऽ । १२. तिथ्यत्ति ^~ श्या । ११५५ 


७.७.१1 हिरी्नोत्तण्यसु्ं । २२६९ 
तस्पुदहीनं 
अ्न्याकतो पुरिसगरति, तिस्स त अरव्खियं । 
किमिलं* सत्त पचला" मत्ता! भरिया "ति 1} 
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७, पहावम्गो 


१. हिरीग्रोत्तष्यसुतत 

१. “हिरोत्तप्े, भिक्खवे, श्रसति हिरोत्तप्पविपन्नस्स हतूप- २. 
निसो होति इन्वरियसंवरो; इन्द्रियसंवरे असति इन्द्रियसंवरविपन्नस्स 
हतृपनिसं* होति सीलं; सीले असति सीलविपन्नस्स हतूपन्निसो होति 5 >. % 
सम्मासमाधि; सम्मासमाधिम्हि भ्रसति सम्मासमाधिविपन्नस्स हतूप- 
निसं होति यथामूतजाणदस्सनं ; यथाभूतव्याणदस्सने भ्रसति यथामूत- 
व्गाणदस्खनविपच्चस्स हतूपनिसो होति नित्बिदाविरागो; निन्बिदाविरागं 
प्रयति निन्बिदाविरागविपन्लस्स हतुपनिसं होति विमुत्तिव्नाणदंस्सनं । 
सेम्यथापि, भिक्छवे, सुकखो साखापलासतिपन्नो । तस्स पपटिका, पि न 1 
पारिपूरि गच्छति, तचो पि फेग्गुपि सारो पि न पारिपूरि गच्छति 
एवमेव खो, भिक्खवे, दहिरोत्तप्पे अ्रसति हिरोत्तप्पविप्चस्स हतूपनिसो 
होति इन्द्रियसंवो; इन्द्रियसंवरे असनि इन्दरियसंवरविपक्षस्स हतूपनिसं 
होति सीलं; सीले ्रसति सीलविपन्नस्स हतृपनिसो होति सम्मासमाधि; 
सम्मासमाधिम्हि भसति सम्मासमाधिविषन्नस्सं हतूपनिसं होति यथा- 5 
भूतजाणदस्सनं; यथाभूतव्याणदस्सनं भ्रसति यथाभृूतव्नाणदस्सन- 
विपन्नस्य हतूपनिसो होति निन्बिदाविरागो; निन्बिदाविरागे भ्रसति 
निन्बिदाविरागविपस्रस्स हतूपनिसं होति विमुत्तिव्याणदस्सनं । 

२. “हिरोत्तप्पे, क्वे, सति दहिरोत्तप्पसम्पद्चस्स उपनिस- 
सम्पन्नो होति इन्द्रियसंवरो; इन्द्रियसंवरे सति इच्ियसंवरसम्पच्चस्स उप- 2 
निससम्पञ्चं होति सीलं ; सीले सति सीलसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नो होति 
सम्मासमाधि; सम्मासमाधिम्हि' सत्ति सम्मासमाधिसस्पन्नस्स उपनिस- 
सम्पञ्चं होति यथामूतव्नाणदस्सनं ; यथाभूतव्माणदस्सने सति यथाभूत- 








१ रदिखतपञ्चम - सी ०, स्था०, रो० । २-२. तत्रवतमरकिंम्बिधो ~ सी०; ठनवतमं 
किम्मिलो ० स्या०, किम्विल° ~ रो° । ३-३. सत्त भरियाय कोवना ~ घी०, स्या०, रो०} 
४. हतूपनिसं ~ स्या०, रोऽ ! ५ पप्पटिका ~ स्या० 1 ६. सम्मासमाधिस्मि ~- स्या० । 


९.100 


ए, 474 


४.10! % विसुस्सन्ति, न भवन्ति! एवं 


२३९ प्रबुत्तर्तिकायो [७७१ 
ाणदस्सनसम्पश्चस्त उपनिसम्पत्नो होत्ति निन्बिदाविरागो ; निन्विदा- 
विराग सति निन्निदाविरागसम्पत्नस्स उपतिससम्पन्नं होत्ति विमृर्ति- 
जाणदस्सनं  सेग्यथापि, भिक्छवे, सखो सालापलाससम्पकनो 1 तस्स 
पपटिका पि पारिपूररि गच्छति, तचो पि फे्गु पि सारो पि पापि 
गच्छति ! एवमेवे खो, भिक्छवे, हिरोत्तप्पे सति हिरोत्तप्पसम्पन्नस्स 
उपनिससम्पन्नो होति ... पे०... विमुत्तिनाणदस्सन" ति । 


२. सत्तसुरियसुत्तं 
१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति प्रम्ब- 
पालिवने+ । तत्रे खो भगवा भिक्खू प्रामन्तेसि - “भिक्छवो” ति । 
“भदन्ते" ति ते भिक्खू मगवतो पच्चस्सोसु । मगवा एतदवो - 
19 २. “अरनिच्चा, भिक्लवे, सद्भधारा, भ्रघुवा, भिक्लवे, सङ्खार; 
्रनस्सासिका, भिक्लवे, सङ्खारा 1 यावल्विदं, भिक्खवे, अलमेव सन्व- 
सङ्खारेयु भिभ्बन्दितं रलं विरज्जितुं लं विमुच्तुं | 

३. “सिमर, भिक्लवे, पन्बतराजा चतुरासीतियोजनसहस्सानि 
आयामेन, चनूरसीतिथोजनसहस्सानि वित्थारेन, चतुरासीतियोजनसह 
स्वानि महासमर भन्डोगन्हो, चतुरासीतियोजनसदहस्सानि महासमूद 
अच्चुमातो । होति खो सौ, भिक्छये, समयो यं" कदाचि करहि दीधस्स 
्रद्ूनो अरच्वयेनः बहूनि वस्वानि बहूनि वस्ससतानि बहूनि वस्स 
सदृस्सानि बहूनि वस्ससतसहस्सानि देवो न वस्सत्ति । देवे ो पन 
निकमे, अवरसन्ते ये केचिमे बीजगामभूतगामा' अ 
ते उस्सुस्सन्ति विसुस्सन्ति, न भवन्ति \ एवं भनिच्चा, क्ल” सङ्खारा; 
एवं अधुवा, भिवखवे, सङ्खया ` पे ०... रलं विमुच्चितुं । 

५. 'होति लो सो, भिक्खवे, समयो यं कदाचि करहचि दीस 
सुरियो पातुभवति । इतिमस्सः भिक्खव, 
काचि कृत्दियो कुषोन्भा" ता" उस्मुस्सन्ति 
 श्रनिच्या, भिक्खवे, स्वारा ^ १०. 


ष्म 


> 
श्म 


20 


ग्रलं विभुच््वितु । 
१ श्रम्बपातीवने ~ स्मा० 1 २-२. सी०, स्यार" रो पौत्यकेु न दस्र । 
„~ सी०, स्या० रोर 1 ४ ्नोथविमवनप्पतमो - स्या० ) “ युना 


, क्ीजगामभूतगाम 
= (> कुससोन्मा ~ स्या० 1 ६. सन्या ता-स्या० 1 


७.७.२ | सत्तसुरिययुत्त २३ ॥ 


५. श्होति खो सो, भिक्वे, समयो यं कदाचि करहचिं दीघस्स 
दनो अच्चवयेन तत्तियो सुरियो पातुभवति । ततियस्स, भिक्छव, 
सुरियस्स पातुभावा चा काचि महानदियो, सेय्य्थ)दं - गङ्गा, यमुना, 
अचिरती, खरम्‌, मही, ता उस्पुस्सन्ति विुर्सन्ति, न भवन्ति । एवं 
अनिच्वा, भिक्छवे, सङ्कारा ~. पे ०... अलं विमच्ितुं । 


६ श्टोति खो सो, भिक्ववे, समयो यं कदाचि करहचि दीषस्स 
भदन श्रच्चयेन चतुत्थो सुरियो पातुमवति । चतुत्थस्स, भिक्खवेः 
सुरियस्स पातुमावा ये ते महासरा यतो इमा महानदियो पवत्तन्ति , 
सेय्यधीदं ~ ग्रनोतत्ता, सीहपपाता, रथकारा, कण्णमृण्डा, कणा 
छद॒न्ता, मन्दाकिनिया* ता उस्सुस्सन्ति विसुस्सन्ति, न भवन्ति । एवं 
प्रनिच्वा, भिक्खवे, सह्धारा .-- पे०... अलं विमृच््वितुं । 

७. “होति खो सो, भिक्खवे, समयो यं कदाचि करहचिं दीघस्तर 
ग्रदूनो श्र्वयेन पञ्चमो सुरियो पातुभवति 1 पञ््वमस्स, भिक्खवे, 
सुरियस्व पातुभावा योलनसतिकानि पि महासमृहे उदकानि श्रोगच्छन्ति, 
द्वियोजनसत्िकानि पि महासमृदे उदकानि श्रौगच्छन्ति, त्ियोजनसत्ति- 
कानि. पि, चतूयोजनसततिकानि पि, पञ्चयोजनयतिकानि पि, दयोजन- 
सत्तिकानि पि, सत्तयोजनसत्तिकानि पि महासमहे उदकानि ग्रोगच्छन्ति; 
सत्ततालं पि महासमृदे उदक सण्ठात्ति, छतालं पि, पञ्चनाचं पि, चतुतालं 
पि, तित्तालं पि, द्विनालं पि, तालमत्तं पि महासमृहे उदकं सण्ठाति; 
सत्तपोरिघ्रं पि महासमृहं उदकं सण्ठाति, छपोरिसं पि, पञ्चपोरिसं पि, 
चतुपोरिसं पि, तिपोरिसं पि, द्विपोरिसं पि, पोरिसं* पि, श्रडुपोरिसं" पि, 
कटिमत्तं पि, जण्णुकामर्तंः पि, गोप्फकमत्तं' पि महासमृदे उदकं सण्ठात्ि । 
सेय्यथापि, भिक्खवे, सरदसमये शुल्लफुसितके देवे वर्सन्ते तत्थ तत्थ 
गोपदेसु उदकानि ठितानि हन्ति; एवमेव खो, भिक्खवे, तत्थ तत्य 
गोप्फकमत्तानिः महासमुदे उदकानि उितानि होन्ति ! पञ्चमस्स, 
भिक्लवे, सूरियस्स पातुभावा ब्रङ्गुनिपव्वमत्तंः पि महासमृह उदकं न 
होति ! एवं भ्रनिच्वा, भिक्वे, सङ्कास पे ०... अनलं विमृच्न्ितुः ! 





१ चेय्ययिद ~ म० ! २ सम्भवन्ति -सीऽ, स्या०, रो० ! ३. मन्दाकिनौ ~ सी०, 
स्या०; मन्दाक्रिनि ~ रो० 1 ५. पोरि्मत्तं -स्या०, रो० 1 ५. अङुपोस्सिमत्तं ~ स्ी० । 
६ जण्णुकमत्तं ~ सी०, जचकमतत स्या०; जानुक्मत्तं ~ से० १ ८. गोप्यकमत्त _ स्या० । 
=- गोपदमत्तानिं ~ सी ० स्मार, रोऽ । €, ग्रङ्खलपव्वतेमनमत्तं - सी० ! 


‰. 108 


‰. 416 
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५: ` होति खौ सो, भक्छवे, समयो यं कदापि करहपि दीष 
ग्रद्नो प्रज्चयेन छो सुरियो पाठुभवति । दस्र, भिक्स, सुरियस्त 
भाठुभावा श्रय च महापथनी सिनेर च पव्वतराजा धूमायन्ति सपूमायन्त 
सम्पमूमायन्त । संग्यथापि, भिक्ठवे, कुम्भकारपाको श्रालेपितोः पठम' 
भूमेति संधूमेति सम्पधूमेतति; एवमेव सो, भिक्छबे, शदरस्त सुरियसस 
पातुभावा भ्रयं च महापथवी सिनेरं च पत्वत्तराजा धूमायन्ति संूमायन्ति 
सम्पधूमायन्ति । एवं श्रतिच्चा, भिक्छवे, सङ्कार ..पे० श्ल 
विमुच््वितु । 

९. “होति खो सो, भिक्छवे, समयो यं कदाचि करहि दीषस्स 
0 श्रद्नो भ्रच्चयेन सत्तमो सूरियो पातुभवति । सत्तमस्स, भिक्छवे, 

सुरियस्स पातुभावा श्रयं च मंहापथवी सिनेर च पत्बत्तराजा श्रादिप्मन्ति 
पञ्जलन्ति एकजाला भवन्ति । दमिस्सा च, भिव्खवे, महापथविथा 
सिनेरस्स च पव्वत्तराजस्स क्षायमानानं दय्हसानानं श्रच्विः वातेन 
चित्ता याव ब्रह्मलोका पि गच्छसि । सिनेश्स्स भिक्लवे, पम्बतराभस्प 
5 ज्ञायमानस्स दण्हमानस्स विनस्समानस्स महता तेजोखन्धेन अभिभूतस्स 
योजनसततिकानि' पि कूटानि पसुज्जन्ति द्वियोजनसतिकानि पि, प्ियोजन- 
सत्तिकानि पि, चतुयोजनसतिकानि पि, पञ्वयोजनसतिकानि पि कूटानि 
पलुञ्जन्ति । ईमिस्सा" च“, भिक्छवे, महापथविया सिनेरस्स च प्व 
राजस्स श्चायमानानं दण्हमानानं नेव चछारिका पञ्जायर्तिः न मसि । 
सय्यथापि, भिक्छवे, सप्पिस्सं वा तेसस्सं वा क्षायमानस्स दग्हेमानिस्स 
नैव छारिका पञ््यायति न मसि, एवमेव खो, भिक्खवे, इभिस्पा च 
महापथविया सिरस च प्बतराजस्सं स्ायमानानं दणहमानानं नेव 
चारिका पञ्व्मायत्ति न मसि ! एवं भ्रनिच्या, भिवखवे, सद्धा; एवं 
परघुवा, भिक्छवे, सङ्खारा; एवं भ्रनस्सासिका, भिक्छवे, स्खारा । 
% यावच्विदं, भिक्लवे, अलमेव सब्बसद्भारेयु निम्बिन्दितु भरल विरज्जतू 
अलं विमुच्चित्‌ं । 


न णण 


ल्म 


% 


। ~^ 





१-१ चृपायन्ति संधूपायन्ति सम्पधूपायन्ति - सी०, स्या, रो । ९. 1 
जी०, स्मा०, रो ५ ३, पठ्मपठम ~ सी०, स्या० पोत्थके न दिस्वहि । ४. भ्रमि - 


५, चिक च ~ सी, रो० । ६. योजनसतकामि ~ स्या० । ७-७ यस्ता ~ स्या, 
दमिस्सा पि ~ सी० । ०, पञ्मायन्तिं ~ सी० 1 
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१०. “तत, भिक्लवे, को मन्ता को सद्धाता - श्वं च पथवी 
सिनेर च पव्वतराजा दण्डिस्सन्ति विनस्सिस्सन्ति, न भविस्सन्ती' ति 
अज्व्मत्र दिदुपदेहि ? 

` भूतपुन्ब, भिक्छवे, सुनेत्तो नाम सत्था ग्रहोसि तित्यकरो 
कामेसु वीतरागो । सुनेत्तस्स खो पन, भिर्वेखवेः सत्युनो श्रनेकानि 
सावकसतानि श्रहेसुं । सुनेत्तो, भिवखवे, सत्था सावकानं ब्रह्मलोक- 
सहव्यताय धम्मं देसेसिः ! येः खो पन, भिक्ये, सुनेत्तस्स सत्थुनो ब्रह्म- 
लोकसहव्यताय धम्मं देसेन्तस्स स्वेन सन्नं सासनं ्राजानिसु ते कायस्स 
भेदा परं मरणा सुगति ब्रह्मलोकं उपपज्जिसु 1 ये न सन्वेन सन्बं सासनं 
ग्राजानिसु ते कायस्स भेदा परं मरणा श्रप्पेकच्चे परनिम्मितवसवत्तीनं 
देवानं सहव्यतं उपर्पज्जसु, भ्रप्येकच्चे निम्मानरतीनं देवानं सहव्यतं 
उपर्पाज्जसु, श्प्पेकच्चे तुसितानं देवानं खहन्यतं उपपाज्जसु, श्रप्पेकच्चें 
यामानं देवानं सहव्यतं उपयज्जिसु, श्रप्पेकच्चे तावतिसानं देनानं सह॒म्यतं 
उपपनज्जिसु, भ्रप्पेकच्चे चातुमहाराजिकानं देवानं सहन्यतं उपपज्जियु, 
अपपेकच्चे खत्तियमहासालानं सहन्यतं उपपज्जिसु, ्रप्पेकच्चे ब्राह्मण- 
महासालानं सहन्यतं उपपञ्जिसु, अरप्पेकच्चे गहपतिमहासालानं सहन्यतं 
उपपल्जिसु । 

११. “जथ खो, भिक्खवे, सुनेत्तस्स सत्थूनो एतदहोसि - न खो 
मेतं* पततिरूपं* योहं सावकानं समसमगतियो अस्सं अअरभिसम्परायं, 
यच्नूनाहं उत्तरि मत्तं भवेय्यं' ति । 

१२. श्रथ खो, भिक्खवे, सुनेत्तो सत्था सत्त वस्सानि सेत्तं* 
चित्तः भावेति । सत्तवस्सानि मत्त चित्तं भावेत्वा सत्तसंवटुविवदुकष्य 
नयिमं लोकं पुनरागमासि । संवटरमाने सुदं, भिक्खवे, लोके श्राभस्स- 
सूपगो होति । विवहुमाने लोके सञ्जनं वह्मविमानं उपपज्जति । तत 
सुद, भिक्खवे, ब्रह्मा होति महात्रह्मा भिम्‌ अनमिमूतो श्रञ्जदल्थुदसो' 
वसुवत्ती । छंपिसक्ततुं खो पन, भिक्लवे, सक्को श्रहोसि देवानमिन्दो । 
अन॑कसतक्खत्तुं राजा अ्रहोक् चक्कवत्ती घम्मिको धम्मराजा चातुरन्तो 
विजितावी जनपदत्यावरियप्पत्तो सत्तरतनसमन्नागतो । परोसहस्सं खो 
पनस्स पत्ता श्रहेसुं मूरा वीरङ्करूपा परसेनप्पमहना । सो इमं पथवि 

९" महापठ्विं ~ सी० । ९. देषेति -सी०, स्या० 1 ३. यो - सी० ! ४ पेतं ~ 


सी. रो० । ५. पटिर्पं ~ स्या०, रो० । ६. उत्तर --सी० स्या०, रो० 1 ७-७ मेत्तचित्तं 
~ सी०, स्या०, सोऽ ! 5. पुनागमासि ~ स्या० । ९. अञ्दत्धुवसो ~ सी० 1 
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सागरपरियन्तं श्रदण्डेन श्रसत्थेन धम्मेन प्रभिधिलिय श्रज्ावसि 
हि नाम, भिक्षे, मुनेततो सत्था एवं दीघायुको समानो एं चरि 
्रमरिमृत्तो भ्रहसि ~ “जातिया जराय! मरणेन" सौकेषि परिदेवेहि 
दक्ख दोभनस्सेहि उपायासेदि, भपरिमुत्तो दृक्छस्मा ति वदामि । 
£ _ १३. “त किरस्स हेतु ? चतु घम्मानं अननुबोषा भ्र्िविधा । 
कतमस चतुत्नं † प्ररियस्स, भिक्छवे, सीलस्स म्रगनुबोधा अ्प्पटिवेधा, 
भररियस्स समाधिर्स ग्रननुवोघा भ्प्मटििवः, श्ररियाय पञ्चनाय श्रम 
वोधा श्रप्पदिवेधः, अररियाय विमुक्तिया श्रननुवोधा भ्प्मधिवेधा } तथिद्‌, 
भिक्छवे, मररियं सील प्रनुवुद्ध पटिविद्ध, शरस्य समाधिं रनुवोधो परि. 
विद्धो, अरिया पञ्च्ना श्रनुवोधा पटिविद्धा, श्रिया विमृत्ति अनुबोषा 
[१ उच्छिन्ना भवतण्डा, खीणा भवनेत्ति, नत्थि दानि पुनन्भवो' 
। 
१४. इदमवोच मगवा ! इद वत्वान सुगतो श्रथापर एतदवोच 
सत्था - 
15 “सीलं समाधि पञ्चा च, विसुत्ति च अनृत्तेरा 1 
भ्रनुवुद्धा इमे धम्मा, गोतमेन यसस्सिना॥ 
“इत्ति वृद्धो भअरभिन्व्याय, धम्ममक्खासि मिक्सुनं । 
दुक्स्सन्तकरो सत्था, चक्लुमो परिनिब्दुतो ' ति ॥ 


भयव 


३. नगरोपमयुत्त 
१ “यतो खो, भिक्डवे, रञ्जो पच्चन्तिम नगर सत्ति 
20 नगरपरिक्लारेहि सुयरिक्छतं * होति, चतुक्ं च श्राहारानं निकामलाभी 
होति अकिच्छलाभी भरकसिरलाभी । इदं वुच्चति, भिकखवे, रठ्गो 
पच्चन्तिम नगरं श्रकरणीयं बाहिरेहि पच्चत्यिकेषि पच्वामित्तहि 1 
२. “कतमेहि सत्ति नगरमखिक्खारेहि सुपखिकलतं होति ? 
इध, भिस, रञ्यो पच्चन्तिमे नगरे एसिका होति गम्मीरनेभा 
% सुनिखाता भ्रचला अरसम्पवेधी* । इमिना पटमेन नगरपखक्खार 
सुपखििखतं होति रज्जो पच्चम्तिमं नगरं ग्रन्मन्तरानं गुत्तिया बाहिरा 
परिधाताय । 
१-१ जरामरणेन ~ सी० । २ धनुवदधो ~ सरी०, स्या० रौ 1 ३ सुपर्व ~ 
सी ०; दुपरि्विखते - रौ० ! ४ श्रसम्पवेधि ~ सी०, स्या०, रोऽ । 
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३. “भुन च प्र, भिक्लवे, रज्जो पच्चन्तिमे नगरे परिक्खा 


` होति गम्भीरा चेव वित्थता च । इमिना दुतियेन नगरपरिखारेन 
सुपरिक्लतं टोति र्नो पच्चन्तिमं नगरं शरन्मन्तरानं गृत्तिया बाहिरानं 


पटिघाताय । 

४. “पून च पर, भिक्लवे, रञ्ो पच्चन्तिमे नगरे श्रनुपरि- 
यायपथो होति उच्चो चेव वित्थतो च । इमिना तत्ियेन नगरपरिक्खारेन 
सुपरिक्छतं होति र्गो पच्चन्तिमं नगरं श्रन्भन्तरानं गुत्तिया बाहिरानं 
पटिघाताय । 

५. “पुन च परं, भिक्वे, रञ्मो पच्चन्तिमे नगरं बहुं आवुधं 
सन्निचितं होति सलाकं चेव जेवनिकं' च ! इमिना चतुत्थेन नगरः 
प्रिक्वारेन सुपरिवखतं होति रञ्मो पच्चन्तिमं नगरं भ्रन्भन्तरानं 
गुत्तिया बाहिरानं पटिधाताय । 


६. भून च परः, भिक्वे, रञ्यो प्रच्चन्तिमे नगरे बहुबलकायो 


, पटिवसति, सय्यथीदं ~ हत्थारोहा भ्रस्सारोहा रथिका धनुरगहा चेलका 


॥ 
॥ 


/ 


| 


चलका पिण्डदायका ` उग्गा राजयुत्ता पक्खन्दिनो महानागा सूरा चम्म- 
योधिनो दासकपुत्ता ! इमिना पञ्न्वमेन नगरपरिक्छारेन सुपरिषखतं 
होति रजञ्जो पच्चन्तिमं नगरं भ्रन्मन्तरानं गुत्तिया बाहिरानं पटि- 
घाताय । 

७. “पुन च पर, भिक्खवे, रञ्मो पच्चन्तिमे नगरे दोवारिकौ 
होति पण्डितो व्यत्तो मेधावी श्रञ्व्यातानं निवारेता जात्तानं पवेसेता 1 
इमिना चदन नगरपरिक्लारेन युपरिक्छतं होति रञ्जो पच्चन्तिमं 
नमरं श्रन्मन्तरानं गुत्तिया बाहिरानं पटिघाताय 1 ` 

५. “पुन च पर, भिक्खवे, रञ्मो पच्चस्तिमे नगरे पाकारो 
होति उच्चो चेव वित्थतो च वासनलेपनसम्पन्नो च । इमिना सत्तमेन 
नगरपरिक्वारेन सुपरिक्वतं होति रञ्मो पच्चन्तिमं नगरं भन्मन्तरानं 
गुत्तिा बाहिरानं पटिथाताय । इमेहि सत्तहि नगरपरिक्खारेहि 
सुपरिक्छतं होति | 

९. ' कतमेसं चतुनन श्राहारानं निकामलाभी होति अकिच्छलाभी 
प्रकसिरलाभी ? इध, भिक्खवे, रज्जो पच्चन्तिमे नगरे बहुं तिण- 


१ जेवनिब ~ रो० 1 २. पिष्डदायिका ~ सी, रोऽ । 
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कटोदकं स्षिचनितं होति ग्रन्भन्तरानं रक्तिया श्रपरितरसाय फासुविहाराय 
वाहिरानं पटिघाताय ! 
हि “पुन च परं, भिक्लवे, रञ्जो पच्चन्तिमे नगरे बहु सालि- 
यवक सन्निचित होति मन्भन्तरानं रतिया श्रपरितस्साय फासुविहाय 
5 वाहिरानं परिधाताय । 

११. “पुन च परं, भिक्लवे, रज्नो पच्चन्तिमे नगरे बहुं 
तिलमुम्गमासापरण्णं सन्निचितं होति श्रव्भन्तरानं रतिया अपरितस्साय 
फासुविहाराय वाहिरानं पटिघात्ताय । 

१२. “पून च पर, भिक्लवे, रजनो पच्चन्तिमे नगरे बहु मेसज्यं 

0 सन्निचितं होति, सय्यथीदं ~ सपि नवनीतं तें मधु फाणितं लोगं 
अर्भन्तसनं रतिया प्रपरितस्साय फासुविहाराय बाहिरा पटिषाताय । 
इमेसं लो, भिक्छवे, चतुरं प्राहारानं निकामलाभी होति श्रकिरच्छलाभी 
प्रकसिरलाभी । | 

१३. “यतो खो, भिक्खवे, रज्जो पच्चन्तिमं नगरं इमेहि 

$ सत्तहि नगरपरिक्लारेहि सुपरिक्छतं होति, दमेसं च चतुत्नं ्राहारानं 
निकामलाभी होति श्रकिच्छलाभी ्कसिरलाभी । इदं वुच्चति, भिकखवे, 
रञ्नो पच्चन्तिमं नगरं अकरणीयं बाहिरि पच्वत्थिकेहि पच्वा- 
मित्तेहि 1 एवमेव खो, भिक्खवे, यततो अ्ररियसावको सत्तहि सदधम्भेहि 

128  समनच्ागतो होति, चतु च क्षानानं ग्मामिचेतसिकानं दिद्ुघम्पसुल- 

४.48) 2 विहारानं निकामलाभी होति अरकिच्छलाभी अकसिरलामी । भ्रम 
वुच्चति, भिक्खवे, मरियसावको करणीयो मारस्स भ्रकरणीयो पापि- 
तो \ कतमेहि सत्तहि सढम्भेहि समननागतो होति 

१४. भेय्यथापि, भिक्लबे, रज्मो पच्चन्तिमे नगरे एसिका 
होति गम्भीरनेमा सुनिखातता अचला असम्पवेधी अन्भन्तरानं गुक्तिया 

ॐ बाहिरानं पटिघाताय । एवमेव खो, भिक्छवे, भररियसावको सदधो होति, 

, + सहति तथागतस्स बोधि इति पि सो .. पे०.. बुद्धो भगवा „६ । 
सदधसिको, भिवलवे, भ्रस्सावको भकरसलं पजहति, कुल भव ^ 
हावज्जं पजहति, ्रनवज्जं मवेति; सुध शरान परिहरति 
यठमेन सद्धम्मेन समल्ागतो हति । 


व 
ज हि लो - ०, सास - सवा, २० । 


७.७.३६ ] नगरोषभतुतत २१७ 


१५. सय्यथापि, भिक्छवे, रज्जो पच्चन्तिमे नगरे परिखा 
होति गम्भीरा चेव वित्थता च श्रन्मन्तरान गुत्तिया बाहिरानं १दि- 
घाताय ! एवमेव खो, भिक्खवे, भ्ररियसावको हिरीमा होति, हिरी- 
यतति कायदुच्चरितेन वचीदुस्चरितेन मनोदुच्चरितेन, हिरीयति पापकानं 
भरकूसलानं धम्मानं समापत्तिया । हिरीपरिक्लो खो, भिक्वे, भ्ररिय- 5 
सावको भ्रकसलं पजहति, कुसलं भावेति; सावज्जं" पजहत्ति, भ्रनवञ्जं 
भवेत्त; युद्धं अत्तानं परिहरति । इमिना दृतियेन सद्धम्मेन समन्नागतो 
होति । 

१६. “सेय्यथापि, भिक्खवे, रञ्जो पच्चन्तिमे नगरे अरनुपरि- 
यायपथो होति उच्वो चेव वित्थतो च श्रन्मन्तरानं गृत्तिया बादिरानं 10 
परिघाताय । एवमेव खो, भिवखवे, श्ररियसावको श्रोत्तप्पी होति, 
ग्रोत्तप्पति कायदुच्चरित्तेन वचीद्च्चरितेन मनोदुच्चरितेन, ओ्रोत्तप्पति 
पापकानं ्रकुसलानं धम्मानं समापत्तिया । शओरोत्तप्पपरियायपथो, 
भिक्खवे, भ्ररियसावको श्रकुसलं पजहति, कुसलं भावेत्ति; सावञ्जं 
पजहति, भ्रनवज्जं भावेति; सुद्धं श्रत्तानं परिहरति । इमिना ततियेन 5 
सद्धम्मेन समन्नागतो होति । 

१७. “सय्यथापि, भिक्लवे, रज्जों पच्चन्तिमे नगरे बहुं वृधं 
स्तिचितं होति सलाकं चेव जेवनिकं च' अन्भन्तरानं गुत्तिया बाहिरानं 
पटिघाताय । एवमेव खो, भिक्खवे, अरियसावको बहुस्सुतो होति 
.. पे०.. दिष्टया सुप्पटिविद्धा । सुतावृधो, भिक्सवे, भ्ररियसावको 2 
परकुसलं पजहति, कुसलं भवेति, सावज्जं पजहति, भ्रनवज्जं भावेत्ति; 
सुद्धं अ्रत्तानं परिहरति 1 इमिना चतुत्थेन सद्धम्मेन समन्नागतो होति । 

१८. सय्यथापि, भिक्वे, रञ्जो पच्चन्तिमे नगरे बहुबल- 
कायो पटिवसति, सय्यथीदं - हृत्थारोहा भ्रस्सारोहा रथिका धनुर्गहा 
चेलका चलका पिण्डदायका उग्गा राजपृत्ता पच्खम्दिनो महानागा सुरा 2 
चम्मयोधिनो दासकगुत्ता भ्रम्मन्तरानं गुत्तिया बाहिराच्रं परिघात्ताय । 
एनमेव खो, भिक्खवे, श्ररियसावको आारद्धविरियो विहरति भरकुसलानं 
धम्मानं पानाय, कुंसलानं घम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्ुपरवकमो 
भरनिकिलत्तधुरो कुसलेसु घम्मेशु । विरियबलकायो, भिनखवे, श्ररिय- 
सावको भ्रकसलं पनहति, कुसलं भावेति; सावज्जं पजहति, श्रनवज्जं , 


१. हरिमा ~ सी रो० ! २ वज्ज ~ सी० । ३. सुरा पप्फालिका ~ सी०, स्या० । 
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भावेति, मृद्धं ्रत्तानं परिहरति । इमिना पञ्चमेन सदधम्मेन 
समघ्ागतो होति । 

१९. “ेग्ययापि, भिक्लव, रज्मो पच्चन्तिमे नगरे दोवारिको 
होति पण्डितो व्यत्तो मेधावी भ्रज्ज्नातानं निवारेता जातानं पवेसेता 

5 अन्मन्तरानं गुक्तिया बाहिरानं पटिधाताय । एवमेव खो, भिवखवे, 
म्ररियस्षावको सतिमा होति परमेन सतिनेपक्केन समन्नागतो चिरकत 
पि चरिरमासितं पि सरिता अनुस्सरिता । सत्तिदोवारिको, भिक्छवे, 
प्ररियसावको श्रकरुसल पजहति, कुसलं भवेत्ति; सावज्ज पजहतति, 
ग्रनवज्जं भावेति; सुद्धं श्रत्तानं परिहरति 1 इमिना छटरुन सद्धम्मेन 

10 समन्नागतो होति । 

२०. “सेय्यथापि, भिक्खवे, रञ्बो पच्चन्तिमे नगरे पाकारो 
होति उच्यो चेव वित्थतो च वासनलेपनसम्पन्नो च श्रव्भन्तरानं गुत्तिया 
बाहिरानं पटिघात्ताय 1 एवमेव खौ, भिक्लवे, अररियसावको पञ्जवा 
होति उदयत्थगामिनिया पञ्च्नाय समन्नागतो अररियाय निन्बेधिकाय 

5 सम्भा दुक्छक्छयगामिनिया । षञ्व्यावासनलेपनसम्पन्नो, भिक्वे, 
श्ररियसावको श्रकसलं पजहति, कुसलं भावेति; सावज्जं पजहति, भ्रन- 
वज्ज भवेति; सुद्धं अत्तानं परिहरति । इमिना सत्तमेन सुद्धम्मेन 
समन्नागतो होति । इमेहि सत्तहि सद्धम्मेहि समन्नागतो होति । 

२१. “कतमेसं चतुन्नं क्ञानान आ्राभिचेतसिकान' दि्वम्मसुल- 

2 विहारानं निकामलाभी होति म्रकिच्चलाभी भ्रकसिरलाभी ? स्यः 
थापि, भिवखवे, रञ्ो पच्चन्तिमे नगरे बहुं तिणकद्रोककं सिचि 
होति अन्भन्तरानं रतिया श्रपरितस्साय फासुविहाराय नाहिरानं पटि- 
ध्राताय । एवमेव खो, भिक्छवे, श्ररियसावको विविच्चेव कामेहि 
. ०. . पठमं श्चानं उपसम्पज्ज विहरति ग्र्तनो रतिया श्रपरितस्साय 

फासुविहाराय श्रौक्कमनाय निन्बानस्स । म 

25 द "सय्यथापि, भिक्खवे, रजञ्मो पच्चन्तिमं नगर बहु 
सालियवकं सन्निचितं होति भ्रन्मन्तरान रतिया अरपरितस्ताय फास 
विहाराय बाहिरानं पटिघाताय । एवमेव व भिक्लव, भररियसावको न 
वित्तक्कविचारान वूपसमा ~ प०.. दृतियं क्षानं उपसम्पज्ज 

भ्रोक्कमनाय निम्बानस्स । 

„0 श्रत्तनो. रक्तिया अरपरितस्साय फासुविहा राय 


६ भमिेतरिकानं ~ सेः १ 
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२३. “सय्यथापि, भिक्लवे, रज्यो पच्चन्तिमे नगरे बहुं तिल- 
मुम्गमासापरण्णं सत्धिचितं होति अ्रन्भन्तरानं रतिया श्रपरितस्साय फासु- 
विहाराय बार्हिरानं पटिषात्ताय ! एवमेव खो, भिक्डवे, अ्ररियसावको 
पतिया च विरागा ... १०... तत्ियं ्ञानं उपसम्पज्ज विहरति ग्रत्तनो 
रतिया भ्रपरितस्साय फासुविहाराय श्रौक्कमनाय निन्बानस्स । 

२४. सेय्यथापि, भिक्छवे, रञ्जो पच्चन्तिमे नगरे बहू 
भेसज्जं स्निचितं होति, सेय्यथीदं ~ सपि नवनीतं तेलं मधु फाणितं 
लोणं भ्न्भन्तरानं रतिया श्रपरितस्साय फासुविहाराय बाहिरानं पटि~ 
वाताय । एवमेव खो भिक्लवे, भ्ररियसावको सुखस्स च पहाना दुक्छस्स 
च पहाना पृन्नेव सोमनस्सदोमनस्सानं अत्थ गमा अदुबखमसुखं उपेवखा- 
सतिपारिर्युद्ध चतृत्थं क्षानं उपसम्पज्ज विहरति अत्तनो रत्तिया अपरि. 
तस्साय फासुविहाराय भोक्कमनाय निब्बानस्स । मेसं चतुन्न श्षानानं 
आमिचेतसिकानं दिदरधम्मसुखविहारानं निकामलाभी होत्ति अरकिच्छ- 
लाभी भ्रकसिरलाभी । 

२५. ` यतो खो, भिक्छवे, प्ररियसावको इमेहि सत्तहि सद्ध्मेहि 
समन्नागतो होति, इमेसं च चतुन्नं जानानं श्राभिचेतसिकानं दिद 
धम्मसुखविहारानं निकामलाभी होति ्रकिच्छलाभौ श्रकसिरलाभी । 


भयं वुच्चति, भिक्छवे, अरियसावको श्रकरणीयो मारस्स श्रकरणीयैः 
पापिमतो"" ति । 


४. धम्मञ्सुसुत्तं 


१ 'सत्तहि, भिक्छवे, घम्मेहि समन्नागतो भिक्खु शआहूनेय्यो 
होति “१०. अनुत्तरं पुञ्चक्खेत्तं लोकस्स । कतमेहि सत्तहि 7? इध, 
भिक्छवे, भिवखु धम्मञ्न्‌ चं होति भत्यञ्ज्‌ च भ्रत्तञ्ज्‌ च मत्तम 
च कालञ्च च परिसञ्न्‌ च्‌ पु्बलपरोपरजञ्ञ्‌ च । । 

२. कथं च, भिक्लवे, भिक्खु धम्मञ्ज्‌ होति ? इध, भिक्लवे, 
भिक्खु धम्म जानाति ~ सुत्तं गेयं वेय्याकरणं गाथं उदानं इतिवृत्तकं 
जातक शरन्मुतधम्मं वेदल्लं । नो चे, भिक्लये, भिक्खु धम्म जानेय्य - 
छत ग्य १०. श्रन्मुतवम्मं वेदल्लं, नयिष श्वम्मस्न' ति वुज्चेय्य । 
यस्मा च खो, भिक्छवे, भिक्लु धम्मं जानाति - सुत्तं ययं. पे०. 
भन्मूतघम्मं वेदल्लं, तस्मा धम्मञ्नू' ति वुच्यति । इतति धम्मञ्य । 
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| “भ्रत्थज्चू च कथं होति ? इष, भिवसवे, भिकु तस्स 
तस्सेव भासितस्स अत्यं जानाति ~ श्रयं इमस्स भासितस्स ग्रत्थो, श्रयं 
इमस्स भासितस्स भ्रत्थो" ति । नो चे, भिक्खवे, भिक्लु तस्स हस्ते 
भासितस्स अत्थं जानेय्य ~ श्रयं इमस्स भासिततस्स भ्रत्थो, श्रयं इमस्स 

5 भासितस्सं भ्रत्थो' तति, नयिध' श्रत्थञ्नू' ति वृच्चेग्य । यस्मा च खो, 
भिक्खव्र, भिक्लु तस्स तस्सेव भासितस्स अत्थ जानाति ~ श्रयं इमस्स 
भासित्तस्स ्रत्थो, म्रयं इमस्स भासितस्स श्रत्थो' प्ति, तस्मा श्रत्थन्यू 
ति वुच्चति । इति धम्मञ्यु प्रत्यञ्च्‌ । । 


४. “श्रत्त्न्‌ च कथं होति ? इध, भिक्खवे, मिक्खु भरततानं 
० जानाति ~ 'एत्तकोम्हि सद्धाय सीलेन सुतेन चागेन पञ्नाय पटिमानेना' 
ति । नो चे, भिक्छवे, भिक्खु प्रानं जानेय्य ~ 'एत्तकोम्हि सद्धाय 
सीलेन सुतेन चागेन पञ्व्याय पटिभानेना' त्ति, भयिध शत्तञ्मू ति 
ृच्े्य । यस्मा च, भिक्लवे, भिक्लु अरत्तानं जानाति ~ एत्तकोम्हि 
सद्धाय सीलेन सुतेन चागेन पञ्च्नाय पटिभानेना' त्ति, तस्मा ्रततञ्नू्‌ 

15 ति वुच्चति । इति धम्मञ्च्‌ भ्रत्थञ्चु प्रत्तञ्च्‌ । 

५. “पत्तञ्ज्‌ च कथं होति ? इध, भिक्लवे, भिक्लु मतत 
जानाति चीवरपिषण्डपातसेनासनगिलानप्पन्चयमेसज्जयसखिखारानं पटि- 
गगहणाय । नो चे, भिक्लवे, भिक्लु मत्तं जानेग्य चीवरपिण्डपाततसेना- 
सनमिलानप्पच्वयभेसन्जपसिवलारानं पटिग्गहणाय, नयिष ततमदू 

% ति वुच्चेय्य । यस्मा च खो, भिक्लवे, भिक्स मत्तं जानाति चीवरपिण्ड- 
पातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपसिक्खारानं पटिग्गहणाय, तस्मा 
“त्तञ्ज' ति चुज्चति । इति धम्मञ्कृ ब्रत्यज्न भर्त मत्तञर 1 

६. “काल्य च कथ होति १ इष, भिकलने, मिकलु, काल 

जानाति ~ श्रय कालो उदेसस्स, श्रयं कालो परिपुच्छाय, अय कालो 
% योगस्स, अयं कालो पटिसल्लानस्सा” ति । नो चे, भिक्खवे, भिवखु काल 

जानिम्य ~ श्रयं कालो उदेसस्स, श्रय कालो परषुच्छाय, भम कालो 

योगस्स, श्रयं कालो पटिसल्लानस्सा" ति, नयिष कालच्यू ति च्च्य । 

यस्मा च खो, भिवखवे, सिक्ख कालं जानाति - श्रय कालो उदृसस्सः 
रयं कालो परिपूच्छाय, श्रयं कालो योगस्स, श्रय कालो पटिसल्लानस्ा 


[कक ह गि 


[र १ समिद ~ सी० । २, पटिल्लानाया ~ सी०, स्या०, रो° 1 
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ति, तस्मा कालजञ्यू' ति वुच्चति } इति धम्मञ्य्‌ श्रत्थञ्न्‌ अत्तञ्चू 
मत्तञ्म्‌ काल्नू ! 

७, ^परिसञ्ज्‌ च कथं होति ? ईध, भिकखवे, भिक्खु परिसं 
जानाति ~ श्रयं खत्तियपरिसा, अयं त्राह्यणपरिसा, श्रयं गहपत्तिपरिसा, 
श्रयं समणपरिसा । तत्थ एवं उपसङ्कमितव्वं, एवं उाततव्बे, एवं कत्तव्वं , 
एवं निसीदितन्बं, एवं भासितन्बं, एवं तुण्टीभवितव्बं' ति । नो चे, 
भिक्वे, भिक्खु परिसं जनेय्य ~ श्रयं खत्तियपरिसा ... पे०... एवं 
तुण्डीभवितन्बं' ति, नयिध परिसन्बु' ति. वृच्वे्य । यस्मा च खो, 
भिक्लवे, भिक्खु परिसं जानाति ~ अयं खत्तियपरिसा, ्रयं ब्राह्मण- 
परिसा, ्रयं गहपतिपरिसा, रयं समणपरिसा । तत्थ एवं उपसद्धुमितन्बः 
एवं ठातव्वं, एवं कैत्तव्वं, एवं निसीदितव्बं, एवं भासितन्वं, एवं तुष्टी, 
भवित्तव्वं' त्ति, तस्मा भरिसञ्चू' ति वुच्चति । इति धम्मञ्चू 
प्रत्यञ्ज्‌ अत्तञ्न्‌ मत्तञ्नू कालञ्त परिसञ्य्‌ । 

प. धुर्गलपरोपरजञ्न्‌' च कथं होति ? इध, भिक्डवे, भिकसुनो 
दयेन पुम्गला विदिता होन्ति । हे पुग्गला एको श्ररियानं दस्सनकामो, 
एकौ अरियानं न दस्सनकामो । य्वायं पुगगलो भरियानं च दस्सनकामो, 
एवं सो तेनङ्खेन' गारण्हो । स्वायं पुम्गलो भ्ररियानं दस्सनकामो, एवं सो 
तेनङ्खंन पासंसो 1 

९. द पुम्गला श्रसियानं दस्सनकामा, एको सदढधम्मं सोतुकामो, 
एको सद्धम्मं न सोतुकामो । य्वायं पुम्गलो सद्धम्मं न सोतुकामो, एवं 
४ गारग्हो । य्वायं पुम्मलो सद्धम्मं सोतुकामो, एवं सो तेनङ्खेन 

१०. "2 पुमाला सदधम्मं सोतुकामा, एको श्रोहितसोतो धम्मं 
सुणाति, एकी भ्रनोहितसोतो धम्मं सुणाति 1 य्वा पुम्गलो ग्रनोहित- 
सोतो धम्मं सुणाति, एवं सो तेनङ्खेन गार्हो 1 स्वायं पुमगलो भश्रोहित- 
सोतो धम्मं सुणात्ति, एवं सो तेनङ्खेत पासंसो । 

न ११ द पुमगला ओहितसोता धम्मं सुणन्ति एको सुत्वा धम्मं 
नः [ म नारेति 7 पुर्गलो सूत्वा न धम्मं धारेति, 
गारय्ो । स्वायं पृम्ग ं घारेत्ति, एवं 
ए पु्गलो सुत्वा धम्मं , एवं सौ 
न 
१ शि । २" षनलपतेवरञ््ू ~ सी० । ३. हेन तेन ~ 
भ०३-३१ 
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, ६९ द्र पुम्मला सुत्वा धम्मं घारेन्ति, एको धातानं' ध्मानं 
र्यं उपपरिवखति, एको घातानं घम्मानं भरत्थं न उपपरिषखति । स्वाय 
परल धातानं धम्मानं अत्यं न उपपरिकखति, एवं सो तेनङ्धन मारण्हो । 
स्वायं पुम्गलो धातानं धम्मानं भरत्थं उपपरिवखति, एवं सो तेनङ्गेन 

5 पासंसो । 

१३. “द्वे पुर्गला धातानं धम्मानं श्रत्थं उपपरिविखन्ति, एको 
प्रत्थमञ्व्याय धम्ममन्व्माय धम्मानुष्रम्मप्पिपन्चौ, एको भत्थमन्नाय 
घस्ममञ्जाय त धम्मानुधसम्मप्पटिपत्नो ! स्वायं पुम्गलो अत्थमन्माय 
धम्ममञ्व्मयाय न धम्मानुधम्मप्पदिपन्नो, एवं सो तेनङ्गेन गारब्हौ । 

9 य्वायं पुम्गलो अ्त्थमञ्जाय धम्ममञ्नाय धम्मानुघम्मप्मव्मन्नौ, एवं 
सो तेनङ्केन पासंसो । 

१४. “द्रे पुर्गला शअरत्थमज्ाय धम्ममन्नाय वम्मानुघम्म- 
प्यदिपन्ना, एको श्रत्तहिताय पटिपन्नो नो परहिताय, एको भ्रत्तिताय च 
पटिपन्नो परहिताय च । य्वायं पुग्यलो श्रत्तहित्ताय पटिपन्नो नो परः 

15 हिताय, एवं सो तेनद्धेत गारण्हो । स्वायं पम्गलो प्रत्थहिताय च पटिः 
पत्नौ परहिताय च, एवं सो तेनद्खैन पासंसो । एवं सो, भिक्छवे, 
भिक्सुनो' द्वयेन पुग्गला विदिता होन्ति ! एवं, भिक्छवे, भिक्खु पुमलः 
परोपरञ्ञ्‌ होति । 

१५. “मेहि खो, भिक्छवे, सत्तहि धम्मेहि समन्नायतो 

20 भिक्खू भ्ाहुनेय्यो होति पाहुनेय्यौ ... पे०... अतुत्तरं पुञ्ज्यक्वेतत 
लोकस्सा” ति । 

४५. पारिछत्तकसुततं 

१. भ्यस्मि, भिक्खवे, समये देवानं तार्वातसानं पारिकतको 
ननोविक्रासेः पण्डुमलासो होति, भअत्तमना, भिक्वे, देवा तावतिसा तस्म 
मये होन्ति ~ शण्डूमलासो दानि पारित्तको कोवि्ारो नचिरस्सव 

पञ्चपलासो" भविस्सती' ति । 

न २. “स्मि, भिखवे, समये देवानं तावतिसानं म 

कौोविढारो प्नपलासो होति, अ्रत्तमनाः भिक्लवे, देवा तावतिसा 
१, धतान ------- न सीम, स्याम रोर 1 २. मिकहुना ~ सीर, स्यार । ३. रोषा 
्ो०, स्मा० 1 ४. सत्तपलासो - सी स्वार से० । ` 
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समये होन्ति ~ 'न्नपलासो दानि पारिचत्तको कोविकारो नचिरस्सेव 
दानि जालकजातो भविस्सती ति ) 

३. “यस्मि, भिक्खवे, समये देवानं तावतिसानं पारिदछत्तको 
कोविदछासे जालकजातो होति, अत्तमना, भिक्खवे, देवा तावतिसा तस्मि 
समये होन्ति - 'जालकजातो दानि पारिखत्तको कोविठारो नचिरस्सेव 
दानि खारक्जातो भविस्सती' ति । 

४. “रस्मि, भिक्ववे, समये देवानं तावत्तिसानं पारिद्धत्तको 
कोविद्छारो खारकजातो होति, श्रत्तमना, भिक्खवे, देवा तावत्तिसा तस्मि 
समये होन्ति ~ शखारकजातो दानि पारिचत्तको कोविल्ारो नचिरस्सेव 
दानि कुटुमलकजातो' भविस्सती ति । 

५. “यस्मि, भिक्लवे, समये देवानं तावत्तिसानं पारिछत्तको 
कोविारो कुदुमलकजातो होति, श्रत्तमना, भिक्ठवे, देवा तावतिसा 
तस्मि समये होन्ति - कटुमलकजातो दानि पारिछत्तको कोनिलारो 
नचिरस्देव दानि कोरकजातो भविस्सती त्ति 1 


ॐ 


19 


६. “यस्मि, भिक्डवे, समये देवानं तावत्तिसानं पारिचततको 5 


कोविढासे कोरकजातो होत्ति, अ्रत्तमना, भिक्खवे, देवा तावत्तिसा तस्मि 
समये ह्येन्ति ~ कोरकजातो दानि पारिकत्तको कोविक्ारो नचिरस्सेव 
दानि सव्वफालिुल्लो भविस्सती' ति 1 

७. “यस्मि, भिक्खवे, समये देवानं तावतिसानं पारिदत्तको 


कोविक्रारो सन्वफालिपुल्लो होति, ब्रत्तमना, भिक्खवे, देवा तावतिसा 20 


पारितकस्स कोविव्रारस्स मूले दिल्वे चत्तारो मासे पञ्चहि कामगुणेहि 
समप्पित्ता समद्धीभूता परिचारेन्ति । 

८. व्वफालिकल्लस्स खो पन, भिक्खवे, पारिछत्तकस्स 
कोविकठरारस्स समन्ता पञ्च्नासयोजनानि रामाय पुट होति, भ्रनुवातं 


योजनसतं गन्वो गच्छंति, श्रयमानुभावो पारिचत्तकस्सं कोविक्ारस्स । „5 


£. “एवमेव खो, भिक्खवे, यस्मि समये अररियसावको श्रगा- 
र्स्मा अनगारियं पव्वज्जाय चेतति, पण्डपलासो, भिक्छवे, भ्ररियसावको 
तस्मि समये होति देवानं व तावत्तिसानं पारिछत्तको कोविदारे । 

१०. "यस्मि, भिक्छवे, समये भ्ररियसावको केसमस्सं ओहारेत्वा 


कासायानि व्त्यानि अच्छादेत्वा अ्रगारस्मा अ्रनगारियं प्बजितो होति, 8 





१- शुद्लकनात्तो - सी ०, स्या०, से । २. कोकासकृजातो ~ सी ऽ, स्या०, रो० । 
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पन्तपलासो, भिक्छवे, भ्ररियसावको तस्मि समये होप्ति देवानं ध 

सानं पारिछत्तको कोवि्रारो । १ 

. ११ यस्मि, भिक्लवे, समये भ्ररियसावको विविच्चेव कामेहि 

-*" पं ०... पठमं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरत्ति, जालकजातो भिक्छवे, अररिय- 

5 सावको तिमि समये होति देवानं व तावत्तिसानं पारिचत्तको कोविल्राये। 

१२. “यस्मि, भिक्छवे, समये श्रसियसावको वितक्कविचारानं 

वूपसमा ... पे०... दुतिय श्चानं उपसम्पज्ज विहरति, खारकजातो, 

भिक्वे, भ्ररियसावको तस्मि समये होति देवानं व तावतिसानं 
पारिचछत्तको कोविद्रारो । 


10 १३. “यस्मि, भिक्खवे, समये भअरियसावको पीतिया च 
विरागा ...पे०... तत्तियं ञानं उपसम्पज्ज विहरति, कुटुमलकजातो, 
मिक्खवे, अररियसावको तस्मि समये होति देवानं व तावतिसानं 
पारिदछत्तको कोविारो । 

१४. “यस्मि, भिक्खवे, समये भ्ररियसावको सुखस्स च पहाना 

15 दुक्खस्स च पहाना ... पे०... चतुत्थं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति, कोरक- 
जातो, भिक्वे, भ्रसियिसावको तस्मि समये होति देवानं व तावतिसानं 
पारिछत्तको कोचिकारो 1 

१५. “यस्मि, भिक्लवे, समये श्ररियसावको श्रासवानं सया 
,.. चै०... सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति, सम्बफालिपुल्लो, भिक्लवे, 

‰ अअरसियसावको तस्मि समये होति देवाचं वं तावतिसानं पारिछत्तको 

कोविद्ारो 1 

१६. “तिम, भिक्लवे, समये भुम्मा देवा सदमनुस्सावेन्ति - 
'एसो इत्थन्नामो भआयस्मा इत्यन्नामस्स भ्रायस्मतो सद्धिविहारिको ्रमु- 
कम्हा गामा वा निगमा वा भ्रगारस्मा अ्रनगासियं पन्बजितो प्रासवान 

5 खया अनासवं बेतोविमूतति पञ्चनाविमुत्ति देव घम्मे सं श्रमिन्ना 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरती' ति । भुम्मानं देवान संह $= 
चातुमहाराजिका देवा ... पे०. तावतिसा देवा ~ यामा देवा . ए 
देवा ... निम्मानरती देवा परनिभ्मितवसवत्ती देवा “^. ब्रह्म 
देवा सहमनुस्सावेन्ति ~ एसो इत्थ्लामो श्रायस्मा इत्यक्नामस्सं ्रायस्मतो 

ॐ सद्धिविहारिको श्रमुकम्हा गामा वा दा वा श्रगारस्मा ट 
प्बजितो श्रासवानं खया अनासवं चेतोविसुत्ति पञ्व्नाविमूत्त 


क 4 । 4 
७.७.६] सक्कच्चयुक्त ॥ 


धम्मे सयं श्रभिज्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरती' त्ति । इति ह 
तेन खणेन तेन मुहुत्तेन याव ब्रह्मलोका सदो अन्भुरगच्छक्ति, श्रयमानुभावो 
खीणासवस्स भिक्लुमो' ति । 
६. सवकेच्चयुत्त 
१. म्रथ खो प्रायस्मतो सारिपुत्तस्स रहोगतस्स परटिसत्लीनस्स 


| 
एवं चेतसो परिविततक्को उदपादि - “कि नु खो भिक्खु सक्कत्वा गरु' 5 


कत्वा उपनिस्साय विहरन्तो श्रकूसलं पजहेय्य, कुसलं भावेय्या” ति ? 
भ्रथ खो भ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स एतदहोसि - “सत्थारं लो भिषखु सक्कत्वा 
गरं कत्वा उपनिस्साय विहरन्तो अकुसलं पजहेय्य, कुसलं भावे्य । 
धम्मं खो भिक्लु “. पे०... सद्धं खो भिवखु ... पे०... सिक्खं खो भिवखु 


... पे०... समाधिं खो भिक्लु ,.. पे०... ग्रप्पमादं खो भिक्ु „. प०... 10 


पटिसन्ारं खो भिक्ु सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय विहरन्तो ग्रकुसलं 
पजहेय्य, कुसलं भाव्या” ति । 

२. रथ खो भ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स एतदहोि ~ “मे खो 
मे धम्मा परिसुदधा परियोदाता, यसनूनाहुः इमे धम्मे गन्त्वा भगवतो 


भारोचेग्यं । एवं मे इमे धम्मा परिसुद्धा चेव भविस्सन्ति परिसुद्धसङ्खात- 15 


तरा च । सय्यथापि नाम पुरिसो सुवण्णनिनसं अधिगच्छे परिसुद्ध 
परियोदातं । तस्स एवमस्स श्रयं खो मे सुवण्णनिक्खो परिचुद्धो परियो- 
दातो, यघ्नूनाहं इमं सुवण्णनिक्ं गन्त्वा कम्मारानं दस्सय्यं । एवं भे 
भयं सुवण्णनिक्सो सकम्मारगतोः परिसुद्धो चेव भविस्सति परिसुद्ध- 


सङ्खाततरो च । एवमेव मे दमे धम्मा परिसुद्धा परियोदाता, यञनूनाहुं ‰ 


इमे धम्मे गन्तवा भगवतो भ्रारोचेय्े । एवं मे इमे घम्मा परिसुद्धा चेव 
भविस्सन्ति परिसुद्धसङ्काततरा चा” ति । 


३. भ्रथ खलो प्रायस्मा सारियपुत्तो सायन्हुसमयं पटिसल्लाना 
दितो येन भगवा तेनुपसद्कमि; उपसद्धमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निधिन्नो 
एतदवोच - 


“इध मब, भन्ते, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स" एवं चेत्तसो परि. 


वित्तक्को उदपादि -किनु सो भिवखु सवकत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय 
व 


१९. गर - सी ०, स्या०, रो । २ कम्मारगत्तौ ~ रोऽ 1 ~ सी०, स्वा 
० ०1 ३ एव~सी०, स्वा०। 


सिन्नो सो भ्रायस्मा सारिपृत्तो भगवन्तं ® 
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भढगत्तरनिकायो [ ७,७.६- 
बिहरनतौ ्रकसलं पहेग्य, कुसलं भावेग्या" ति ? अथ" खो" तस्स मष 
भन्त, एतदहोसि त सत्यारं खो भिक्खु सवकत्वा गरं कत्वा उपनिस्ताय 
विहरतो भ्रकुसलं पनहेषय, कुसलं भावेव्य । चम्मं सो भिवसु „ पे०.. 
पटिसन्थारं खो भिक्छु सक्कत्वा ... पे०... कुसलं भवेय्या' ति । ग्रथ 
सो तस्स म, मन्ते, एतवहोसि ~- द्मे लो मे घम्मा परिमा परियोदाता, 
यन्नूनाहं इमे धम्मे यन्त्वा भगवतो श्रारोचेय्यं । एवं मे हमे धम्मा परि. 
द्धा चेव भविस्सन्ति परियुद्सङ्खाततरा च । सेय्यथापि नाम पुरिसो 
सुवण्मनिवखं ्रधिगच्छेग्य परिधं परियोदातं । तस्स एवमस्स ~ रयं 
खो मे सूवण्णनिक्लो परिसुदधो परियोदाततो, यत्राहं दमं सुवण्णमिवल 
गन्त्वा कम्मारानं दस्सेय्यं । एवं मे श्रयं सुवण्ममिक्लो सकम्मारतो 
परियुद्धो चेव भविस्सति परिसुदटसद्वाततरो च । एवमेव मे दमे घम्मा 
परियुद्धा परियोदाता, यतनूनाहं इमे धम्मे गन्त्वा सगवतो श्रारोचे्य । 
एवं | ४९. धम्मा परियुद्धा चेव भविस्सन्ति परियुद्रसद्वावतरा 
चा" ति । 

४. “साघु साघु, सायियृत्त ! सत्यारं खो, सारिपृत्त, मिक्ु 
सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय विहरन्तो कुसं पञहेय्य, कुसलं 
भावेव्य । धम्मं खो, सारिपुतत, भिक सककत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय 
विहरन्तो ग्रकुसल पजहेय्य, कुसलं भवेग्य । सङ्खं खो - . पेण. सिनं 
लो ... समाधि खो ... श्रप्पमादं लो ... पटिसन्थारं खो, सारिपुत्त, भिवु 
सक्कत्वा मरं कत्वा उपनिस्साय विहरन्तो श्रकुसलं परजहेय्य, कुसलं 
भविय्या ति । 

४. एवं वृत्ते ्रायस्मा सारिपुततो मगवन्तं एतदवौच ~ "इमस्स 
खो श्रं, अन्ते, भगवता सद्धित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेने भ्रत्य भ्राजा- 
नामि । सो वत, भन्ते, भिक्स सत्थरि ्रगारवो धम्मे समारवो ( 
ति नेतं गनं विज्जति । यो सो, मन्त, भिक्खु सत्यरि श्रगारवो भम 


श्रगारवो 1 ॥ 
ि “सो वत, भन्ते, भिक्खु सत्रि भ्रगारवो धम्मे भ्रगारवो सद्धं 
सगाखो मनिस्सती ति नेत ठानं विज्जति । यो सो, भन्ते, भिक्षु 
सत्यरि श्रगारवो धम्मे श्रगरवो सद्धं पि सो भ्रगारवौ ू 

“सो वत, भन्ते, भिक्छु सत्थरि अमारवो धम्मे भ्रगारवौ ष 
्रगारवो सिक्छाय सगारवो भविस्सती ति नंत छन विज्जति । 


१-१ सी०, स्या०, --- 7; ध साम सै” पोतके न दिस्सति 1 


७,७,६ ] सच्कच्चसुतत १९ 


सो, भन्ते, भिक्खु सत्थरि भ्रगारवो धम्मे श्रगारवो सद्धं ्रगारवो सिकवखाय 
पिसो भ्रगारवो। 

“सो वत, भन्ते, भिक्लु सत्थरि ्रगारवो धम्मे ्रगारवो सङ्घ 
प्रगारवो सिकखाय भ्रमारवो समाधिस्मि सगारवो भविस्सती ति रतं 
ठानं विज्जति । यो सो, भन्ते, भिक्खु सत्रि श्रगारवो धम्मे भ्रगारवो 5 
सङ्खं ्रगारवो सिक्खाय श्रगारवौ समाधिस्मि पि सो श्रगारवो । 

“सो वत्त, भन्ते, भिवसु सत्थरि श्रगारवो धम्मे श्रगारवो स्ख 
भ्रगारवो सिक्खाय अ्रगारवो समाधिस्मि भ्रगारवो भ्रप्पभादे सगारवो 
सविस्सती ति नेतं ठानं विज्जति 1 यो सो, भन्ते, भिक्खु सत्थरि श्रगारवो 
धम्मे भ्रगारवो सङ्घं भरगारवो सिदखाय भ्रगारवो समाधिस्मि अगारवो 1 
भ्रप्पमादे पि सो श्रगारवो । 

सो वत, भन्ते, भिक्खु सत्थरि अरगारवो धम्मे श्रगारवो सद्खे 
भगारवो सिक्खाय भ्रगारवो समाधिस्मि भ्रगारवो श्रप्पमादे श्रगारवो 
पटिसन्थारे सगारवो भविस्सती ति नेतं नं विज्जति । यो सो, भन्ते, 


भिक्खु सत्थरि भ्रगारवो .. पे०.. भ्रमादे श्रगारवो पटिसन्धारे पि सौ 
भ्रगारवो । 


६. “सो वत, भन्ते, भिक्खु सत्थरि सगारो धम्मे श्रगारवो 
. भविस्सती ति नेतं ठानं विज्जत्ति । यो सो, भन्ते भिक्खु सत्थरि सगारवो 
धम्मे पि सो सगारवो ... पे०... । 

“सो वत, भन्ते भिक्खु सत्थरि सगारवो ...पे०.. भ्र्पमादे 
सगारवो पटिसन्थार श्रगारवो भविस्यती ति नेतं उनं विज्जति ! यो 


सो, भन्ते, भिक्खु सत्थरि सारो ...पै०... श्रप्पमादे सगारवो पटि- 
सन्थारे पि सो सगारो । 


७. “सो वत, मन्ते, भिक्खु सत्यरि सगारवो धम्मे पि सगारनो 
भविस्सती ति ठानमेतं विज्जत्ति ! यो सो, भन्ते भिक्स सत्थरि सगारवो 
घम्मेपिसोसगारवो.. पे०... | ` 

.सो वत, भन्ते, भिच्खु सत्थरि सगारवो .. पे०. दे 
सगरो पटिसन्थारे पि सगारवो भविस्सती ति ठानमेतं (५ 
यो सो, भन्ते, भिक्छु सत्थरि सगारवो धम्मे सगारवो सङ्क सगारवो 


सिक्लाय सगारवो समाधि्मि सगारवो दे पटिसन्थारे 
$ भप्पमादं सगारवो पटिसन्थारे ॐ 
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% वित्थारेन अत्यो दटुन्यो” ति । 


रथ 
भवयु्तरनिकायो [४.७.६९ 


८. “इमस्स खो अहं, मन्ते सद्धिततन 
पि त त भगवता सद्ित्तेन भासितस्स एवं 

६. ह साधु, सारिपृत्त ! साधुखोत्वं सारिपृत्त 
मया सद्धित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन शत्यं 7 
साखपुत्, भिक्खु सत्थरि त्रगारवो धम्मे सगारवो भविस्सती ति नेतं 
ठानं विज्जत्ति ... पे०... यो सो, सारिपृत्त, भिक्खु सत्थरि श्रगारो धम्मे 
भ्रगारवो सङ्ख श्रगारवो सिक्लाय श्रगारवो समाधिस्मि ्रगारवो भ्र्मादे 
पिसो म्रमारवो। 

“सो वतत, सारिपुत्त, भिक्खु सत्यरि भ्रगारवो धम्मे भ्रगारवो 
सङ्के ्रगारवो सिक्लाय श्रगारवो समाधिम भ्रगारवो अ्ममादे भगा- 
रवो पटिसन्थारे सगारवो भविस्सती ति नेतं छनं विज्जति ! यो सो, 
सारिपुत्त, भिक्खु सत्यरि श्रगारवो धम्मे श्रगारो सङ्घे श्रगारवो सिवाय 
ग्रमारवो समाधिम ्रगारवो भ्रप्पमादे श्रगारवो पटिसन्ारे पि सो 
प्रगारवो । 

१०. भो वत, सारियुत्त, भिक्लु सत्थरि सगारवो धम्म 
ग्रमारवो भविस्सती तति नेतं ठानं विज्जति . पे०... यो सो, सारिपक्त, 
भिक्खु सत्थरि सगारवो चम्मे पि सो सगारवो ... पे०.. । 

शसो वत, सारिपुतत, भिक सत्थरि सगारवो धम्मे सगारवो 
... पै० , अष्पमादे सगारवो पटिसन्थारे श्रगारवो भविस्सती ति नेतं 
ठानं विज्जति । यो सो, सारिपुत्त, भिक्खु सत्थरि समारवो ~+ पे०... 
शरप्ममादे सगारवो पटिसन्थारे पि सो समारवो । 

११. “सो वत, सारिपुत्त, भिक्खु सत्यरि समारदो धम्मे पि 
लगारवो भविस्सतीः ति उनमें विज्जति । यो सो, सारिपुक्त, भिवखु 
संत्थरि सगारवो धम्मेपिसो सगारवो ... प°... 1 । 

ष्टो वत, सारिपुत्त, भिक्लु सत्यरि सगरो „१०. 
्प्पमादे सारो पटिसन्धारे पि सो सगारवो भविस्सती ति ठान 
विज्जति । यो सो, सारिपुत्त, भिक्लु सत्थरि सगारवो ... १०. 
समासो पटिसन्थारे पि सो सगारो ति । | 

१२. "दमस खो, सारिपुत्, ममा सद्धित्तेन भासितस्स एव 


[2 


॥ 


+ ४६ 
७.७७ ] भागएठत ध 


७, भावनासुततं 

१. “भावनं अरननुयुत्तस्स, भिक्लवे, भिक्खुनो विहरतो किञ्चा 
पि एवं इच्छा उप्पञ्जेय्य ~ श्रहौ वत मे ्रनुपादाय्‌ भरासवेहि चित्त 
विमुच्चेग्या" ति, श्रय खवास्स' मेव श्रनुपादाय आसवे चित्तं विमुच्चति ) 
तं किस्स हेतु ? श्वमावितत्ता तिस्स वचनीय । किस्स अ्रभावितत्ता 1 
चतुर्ष सतिपद्रानानं, चतुत्ं सम्मप्पधानानं, चतु्धं इदधिपादानं, पञ्चते 
इन्द्रियां, पञ्चघ्नं बलान, स्तन्न बोज्खङ्गानं, अरियस्स श्रटङ्धिकस्स 
मग्गस्स । 

२. “सय्यथापि, भिक्खवे, कुक्कूटिया म्रण्डानि भ्रट का दस वा 
दरादस्र वा! तानस्सु कुक्कूटिया न सम्मा अधिसयितानि, न सम्मा 
परिसेदितानि, न सम्मा परिभावितानि ! किञ्चा पि तस्सा कुवकुटिया 10 2 125 
एवं इच्छा उप्पज्जेय्य ~ श्रहो वत मे कुक्कुटपोतका पादनखसिखाय 
वा मुखतुण्डकेन वा भ्रण्डकोसं पदालेत्वा सोत्थिना अ्रभिनिन्भिञ्जेय्यु“ 
ति, श्रथ खो भ्रभम्बा व ते कुक्छुटपोतका पादनखसिखाय वा मुखतुण्डकेन 
वा श्रण्डकोसं पदालेत्वा सोत्थिना भ्रभिनिन्मिज्जितुं । तं किस्स हेतु ? 
तथा हि" भिक्छवे, कुक्कुटिया श्रण्डानि न सम्मा भ्रधिसयित्तानि, न सम्मा 
परिसेदितानि, न सम्मा परिभावितानि । एवमेव खो, भिक्खवे, भावनं 
भ्ननुयुत्तस्स भिक्लुनो विहरतो किञ्चा पि एवं इच्छा उप्पज्जेय्य - 
अरहो वत मे अनुपादाय भ्रासवेहि चित्तं विमुच्चेय्या' सति, रय ख्वास्स नेव 
्रनुपादाय आसवेहि चित्तं विमुच्चति 1 तं किस्स हेतु ? श्रभावितत्ता' 
तस्स वचनीयं । कस्स अभावितत्ता ? चतुरं सतिपदानानं, चतु 
सम्मप्पधानानं, चतुस्च इद्धिपादानं, पञ्वन्नं इन्द्रियानं, पञ्चघ्चं बलानं, 
सत्तं बोज्छाङ्गानं, भरियस्स अटङ्जिकस्स मग्गस्स । 

३. भावनं भनुयत्तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो विहरतो किञ्चा 
पि न एवं इच्छा उष्पज्जेग्य ~ श्रो वत मे अनुपादाय श्रासवेहि चित्तं 
विमुच्चेम्या' त्ति, अथ ख्वास्स श्रनुपादाय श्रासवेहि चित्त विमुच्चति । 
तं कस्स हेतु ? भावितत्ता' पतिस्स वचनीयं । किस्स भावितत्ता ? 
चतुच्च सतिपटानानं, चतुचचं सम्मप्पधानान, चतुन्नं इद्धिपादानं, पञ्चच 


इन्द्ियानं, पञ्चन्नं बलानं, सत्तन्नं बोज्ञ्गानं, भ्ररियस्स श्रटुद्किकस्स 
मग्गस्स ! 
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५. सय्यथापि, भिक्लवे, कुकनुिया श्रण्डानि श्रदु वा दस वा 
ढादस वा । तानस्सु कुक्कुटिया सम्मा भ्रधिसयितानि, सम्मा परिसेदि- 
तानि, सम्मा परिभावितानि । किन्चा पि तस्ता कुककरुटिया न एवं 
इच्छा उप्पज्जंय्य ~ अहो वत मे कुव्कुटपोतका पादनखसिखाय वा 
मुखतुण्डकेन वा भ्रण्डकोसं पदालेत्वा सोत्थिना अभिनिग्मिज्जेययु' ति, 
प्रथ सो भन्बा व ते कुक्करटपोतका पादनखसिखाय वा मुखतुण्डकेन वा 
अरण्डकोसं पदालेत्वा सोप्थिना भ्रमिनिन्भिज्जितुं । तं किस्स हेतु ? 
तथा हि, भिक्लवे, कुक्कुटिया श्रण्डानि सम्मा भ्रधिसथितानि, सम्मा 
परिसेदितानि, सम्मा परिभावितानि ! एवमेव खो, भिक्वे, भावन 
म्रनुयुत्तस्स भिक्खुनो विहरतो किञ्चा पि न एवं इच्छा उष्पज्जे्य - 
रहो वत मे भ्रनुपादाय श्रासवेहि चित्तं विमुच्चेय्या' ति, ग्रथ रुवास्स 
म्ननुपादाय भ्रासवेहि चित्तं विमुच्चति । तं कस्स हेतु ? ।भावितत्ता' 
तिस्स वचनीयं । किस्स भावितत्ता ? चतुत्नं सतिपद्रानानं पे०.. 
भ्रसियस्सं अदु्धिकस्स मग्गस्स । 

५. “सेय्यथापि, भिक्वे, पलगण्डस्स वा पलगण्डन्तेवासिकस्स 
वा दिस्सन्ते व वासिजटे, श्रङ्गुलिपदानि दिस्सत्तिः अ्रडगुदुपदं* । नो च 
ख्वास्स एवं गाणं होति -“एत्तक' मे श्रज्ज* वासिजटस्स खीणं, एत्तक 
हिय्यो५ एत्तकं परे" ति, श्रथ ख्वास्स खीणे खीणं' तेव“ जाणं होति । 
एवमेव खो, भिक्खवे, भावनं अनुयुत्तस्स भिक्खुनो विहरतो किञ्चापि 
न एवं जाणं होति ~ "एत्तकं मे भ्रज्ज श्रासवानं खीणं, एत्तकं हिग्यो, 
एत्तकं परे' ति, अथ ख्वास्स खीणे लीणं' तेव ज्याणं होति । 

६. “सय्यथापि, भिक्छवे, सामुद्िकाय नावाय वेत्तबन्धनबद्वाय' 
छ, मासानि" उदके परियादाय हेमन्तिकेन थले उक्खित्ताय वातातप- 
परेतानि बन्धनानि, तानि पावृस्सकेन मेषेन श्रभिप्यवुद्रानि ˆ भ्रम- 
कसिरेनेव परिहायन्ति", पतिकानि भवन्ति । एवमेव न भिक्सवे, 
सावनं श्नुयुततस्स॒भिक्खुनो विहरतो _अप्पकसिरनेव संयोजनानि 
पटिप्पस्सम्भन्ति, पूतिकानि ^ भवन्ती“ ति । 


-म० । २. वासिजटो -सी° 4 १-३, 9 | 
श्रर्ज ~ ६।०। 
भ्रडगुलिपदानि ~ सी°› दिस्सन्ति ० ~ स्या०, रो० | ४-४. एत्तक ना क ॥ 
एत्तकं वा मे अज्जतस्स - स्या० । * पएत्तकं वा - सी०, स्या० । ६, ४ “७ 
स्यां० । ७ त्वेव - सी० स्या०। ८ वेत्तवन्धननन्धीय -स्या० । & 9 
स्या०, रो० । १० भरमिप्यवट्भानि - सी० 1 ११ परिप्पस्यम्भन्ति ~ सी ०» स्या०, 
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५.७. ] भसिसन्वोपमसुतं ध 
८. अग्गिक्छन्धोपमसुत्तं 


१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा कोसले चारिकं चरति 
महता भिक्डुसद्खेन सद्धि ! ्रहूसा खो भगवा श्रद्धानममगण्पटिपन्नो 
ग्रज्जतरस्मि पदेसे महन्तं श्रणिक्छन्धं श्रादित्तं सम्पज्जलितं सजोति- 
सूतं ।! दिस्वान' मगा भ्रोक्कम्म श्रज्नतरस्मि रुकलमूले पञ्ञत्ते प्रासने 
निसीदि । निसञ्ज खो भगवा भिक्छु भ्रामन्तेसि ~ "पस्सथ नो तुम्ब, 
भिक्छवे, भ्रमु महन्तं भ्रगिक्छन्धं आदत्तं सम्पज्जलित सजोतिमूतं" 
ति? 

“एवं, भन्ते" ति । 

२. “तं कि मजञ्जथ, भिक्छवे, कतमं नु खो वरं ~ यं श्रमुं महन्तं 
भरभ्गिक्न्धं श्रादित्तं सम्पज्जलितं सजोततिभूतं श्रालिङद्धत्वाः उपनिसीदेग्य 
वा उपनिपञ्जेग्य वा, यं वा खत्तियकञ्चयं वा ब्राह्मणकञ्जं वा गहुपत्ति- 
कज्जं वा मुदुतलुनहत्यपादं ` त्रालिङ्खैत्वा उपनिसीदेथ्य वा उपनिपञ्जेय्य 
वातिः 

` एतदेव, मन्ते, बरं - यं खंत्तियकञ्च्यं वा ब्राह्मणकञ्नमं वा 
गहपतिकञ्जनं वा मुदुतलुनहत्थपाद श्रालिङ्धत्वा उपनिसीदेग्य वा उपनि- 
पञ्जेग्य वा, दकल हेत, भन्ते, य श्रम्‌ महन्तं श्रमगिक्छन्धं आदित्तं सम्पञ्ज- 
लितं सजोतिभूतं आलिद्धेतवा उपनिसीदेग्य वा उपनिपच्जे्य वा” ति । 

-श्रारोचयामि वो, भिक्खवे, पटिवेवयामि वो, भिक्छवे, यथा 
एतदेव तस्स वरं दृस्सीलस्स पापधम्मस्स त्रसुचिसङ्ुस्सरसमाचारस्स 

भरसमणस्स समणपटिन्जस्स अव्रह्मचारिस्त ब्रह्य- 
चारिपटिन्मस्स मन्तोपुतिकस्स" श्रवस्सुतस्स कसम्बृजातस्स यं श्रमू 
र भग्िक्छन्धं श्रादित सम्पज्जलितं सजोत्तिभूतं रालिङ्खेत्वा उप्- 
य्य वा उपनिपज्जेय्य वा } तं किरस्स हेतु ? ततोनिदानं हिस, 
भिक्खवे, मरणं वा निगच्छेय्य मरणमनत्तं वा दवस, न त्वेव तप्पच्चया 
कायस्स चदा पर मरणा श्रपायं दृमगति विनिपातं निरयं उपपज्जेयय्‌ । 
यं च लो सो, भिक्खवे, दुस्सीलो पापघम्मो अयुचिसङ्कस्सर- 
समाचारो .. पे०.- कसम्बूजातो खक्तियकञ्जं वा ब्राह्मणकञ्जं वा 
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गहपतिकञ्जं वा मुदुतलुनहत्थपादं प्रालिङ्खेत्वा उपनिसीदति वा उप्‌- 

निपल्जति वा, तं हि' तस्स, भिन्खवे, होति दीघर्तं बरहिताय दुबखाय 

कायस्य भेदा परं सरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति । 
९ ३ “तं किं मञ्जथ, भिक्खवे, कतमं नु खो वरं ~ यं बलवा 

5 पुरिसो दन्दाय वालरञ्जुया उभो जङ्घा! वेरेत्वा षंसेय्य ~ सा छवि 
चिन्देय्य छवि छेत्वा चम्मं छि्देथ्य चम्मं छेत्वा मंस छिन्दे संसं छेत्वा 
हारं चिन्देय्य हारं छेत्वा अहि चिन्देगय अट चत्वा अ्टिमिज्जं श्राय 
तिष्य, यं वा सक्तियमहासालानं वा बराहमणमहासालानं वा गहपति 
महासालानं वा श्रभिवादनंः सादिमेय्या" ति ! 

19 “एतदेव, मन्ते, वरं ~ यं सत्तियमहासालानं वा ब्राह्मणमहं 
सालानं बा महपतिमहासालानं वा श्रभिवादनं सादियेय्य, दवखं हेत, भन्ते 
यं बलवा पुरिसो दन्हयाय वालरज्जुया पे०.. अदिर्मिन्जं श्राव 
तिदम्या' ति । 

भद्नारोचयामि वो, भिक्स, पदिवेदयामि वो, भिवखवे, यथा 

७ एतदेव तस्स वरं दुस्सीलस्स . १०... कसम्बूजातस्स यं बलवा पूरसि 
दन्दएय वालरन्जुया उमो जङ्घा वेरेत्वा ~. पे०... अद्विभिन्जं प्ाहच्च 
तिदेय्य \ तं किस्सं हेतु ! ततोनिदानं हि सो, भिक्खवे, मरण वा 
निगच्छेव्य मरणमत्तं वा दुक्छ, न त्वेव तप्पच्चया कायस्स भय परं 

२. मरणा श्रपायं मगति विनिपातं निरं. उपपज्जेग्य । यंचलौ सो, 

% भिबखवे,दुस्सीलो . .पे०.. कसम्बुजातो खतियमहासालान वा ब्राह्मणः 
महासालानं वा वा भ्रभिवादनं सादिति, तंहि 
तस्स, भिक्डवे, होति दीषरत अहिताय दुवलाय कायस्स भेदा पर मरणा 
ञ्रपायं दुग्गतिं विनिपातं निरय उपपज्जति । 

+ न्तं कि मनञ्व्यथ, भिक्लवे, कतमं नु खो वरं ~य नलवा 
पुरिसो सिण्डाय स्तिया लघोताय पच्चोरस्मि पहरेयय, य वा प्तय 
महासालानं वा ब्राह्मणमहासालान बा गहृपतिमहासालान वा भ्र्जलिः 
कम्मं सादियेग्या" ति 1 


“एतदेव, भन्ते, वरं - यं खत्तियमहासालानं वा बराह्मणमहासाला 
? { थ अ्रस्जलिकम्सं यादियेय्य, दुर्वसं हतः भन्तः 
वा महपतिमहासालान व तया तेतवोताय पच्नोरस्म पहरा" त 
ॐ यं बलवा पुरिसो तिण्डाय सतन ह 

~ शीर 1 


१-१ दिस्व - सो० 1 २. जद न्=दोऽ 1 ३ इभिवीद 
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“प्रारोचयामि वो, भिक्खवे, पविवेदयामि वो, भिक्खवे, यथा 
एतदेव तस्स वरं दुस्सीलस्स ...पे ०... कसम्बुजात्स्स यं बलवा परसो 
तिष्हाय सत्तिया तेलघोताय पच्चोरस्मि पहरेय्य । तं किस्स हेतु ! 
ततोनिदानं हि सो, भिवखवे, मरणं वा निगच्छेय्य मरणमत्तं वा दुक्खं, 
न त्वेव तप्पन्वया कायस्स भेदा परं मरणा श्रपाय दुम्मतिं विनिपातं 
निरयं उपपज्जेय्यः ! यं च खो सो, भिक्खवे, दुस्सीलो पापधम्मो ... पे० - 
कसम्बुजातो खत्तियमहासालानं वा ब्राह्मणमहासालानं वा गहपतिमहा- 
सालानं वा श्रज्जलिकम्मं सादियति, तं हि तस्स, भिक्खवे, होति दीघरत्त 
प्रहिताय दुक्खवाय कायस्स भेदा परं मरणा भ्रपायं दुग्यति' विनिपातं 
निरथं उपपज्जति । 

५. “तं कि मजञ्वथ, भिक्ववे, कतमं नु खो वरं - यं बततवा 
पुरिसो तत्तेन भ्रयोपटुन आदित्तेन सम्पज्जलितेन सजोतिभूतेन कायं 
सम्पलिवेखेय्य, यं वा खत्तियमहासालानं वा तब्राह्मणमहासालानं वा 
गहपतिमहासालानं ना सद्धादेय्यं चीवरं परिभुञ्जेय्या'” ति ? 

“एत्तदेव, भन्ते, वरं - यं खत्तियमहासालानं वा .. पे०. . सद्धादेय्यं 
चीवरं परिभुञ्जेग्य, दुक्खं हेत, भन्ते, यं वलवा पुरिसो तत्तेन भ्रयोपटेन 
प्रादितेन सम्पज्जलितेन सजोतिभूतेन कायं सम्पलिवेर्य्या” ति । 

भ्रारोचयामि बो, भिवखवे, पटिवेदयामि वो, भिव्खवे, यथा 
एतदेव तस्स वरं दुस्सीलस्स .. पे०... कसम्बुजात्तस्स यं बलवा पुरिसो 
तत्तेन ्रयोपद्रन भ्ादित्तेन सम्पञ्जलितेन सजोतिभूतेन कायं सम्पलि- 
नेठेय्य 1 तं किस्स हेतु ? ततोनिदानं हि सो, भिवखवे, मरण वा 
निगच्छेय्य मरणमत्तं वा दुव्सं, न त्वेव तप्पच्चया कायस्स भेदा परं मरणा 
ग्रपायं दुग्गत्ति विनिपातं निरय उपपज्जेय्य । यं च खो सो, भिक्खवे, 
दुस्सीलो ...पे०.. क्म्बजातो खत्तियमहासालानं वा ब्राह्मणमहा- 
सालान वा गहेपतिमहासालान वा सद्धादेय्यं चीवरं परिभुञ्जत्ति, त हि 


तस्स, भिक्लवे, होति दीषरत्तं अहिताय दुक्खाय कायस्स भेदा परं मरणा 
श्रपायं दुग्मति विनिपातं निरयं उपपज्जति । 


र ६. "तं कि मञ्जय, भिक्छवे,कतमं नु खो वरं - यं बलवा पूरिसो 
न भ्रयोसडकुना मुखं चिवरित्वा तत्तं लोहगूठं भ्रादित्तं सम्पञ्ज- 
लितं सजोतिभूतं मुखे पक्िपेग्य ~ तं तस्स भोदु पि दहेय्य मुखं पि 
दहेग्य जिन्दं पि दहेय्य कण्ठं पि दहेय्य उरं पि दहेय्य अन्तं पि अन्तगुणं 
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६३1 भ्रड्गृत्तरनिकायो [७.७ ~ 


मि श्रादाय च्रषोभागा निक्लमेम्य, यं वा खप्तियमहासालान वा तराहमम- 
व ग्रहपतिमहासालान वा स॒द्धादेय्यं पिण्डपात परि- 
भुञ्जेय्या ति 

। “एतदेव, मन्त बर ~ यं खत्तियमहासालानं वा बराह्मणमह- 
सालानं वा गहपतिमहासालानं वा सुदधादेग्य पिण्डपातं परिमुरञ्नेग्य,दुक्ल' 
हेतं , भन्ते, यं वलवा पुरिसो तत्तेन अयोसडक्रुना मखं निवरित्वा तत्त 
लोह्गुढं श्रादित्त सम्पज्जलितं सनोत्तिभूतं मखे पविखिपेय्य - त तस्स 
भरोदुं पि दहेथ्य मुखं पि दहेय्य लिन्द पि दहे्य कण्ठं पि दहेय्य उरं पि 
दहेय्य अन्तं पि भअन्तगुणं पि आ्रादाय अधोभागं ` निक्खमेय्या" ति । 

नप्रारोचयामि वो, भिक्छवे, पटिवेदयामि वो, भक्खने, यथा 

एतदेव तस्स वरं दृस्सीलस्स ... पे०.. कसम्बुजातस्स यं वलवा परिस 
तत्तेन श्रयोसडकुना मुखं विवरित्वा तत्तं लोहगुं ्रादितत सम्पज्जलितं 
सजोत्तिभूतं मूले पिखपेय्य -- तं तस्स ग्रो पि दहेग्य मुख पि ग्य जिद्‌ 
पि दहेव्य कण्ठं पि दहेय्य उरं पि दहेय्य अन्तं पि अ्न्तगुणं पि ्रादाय ग्रधो- 
भागं निक्छमेय्य 1 तं किस्त हेतु ? ततोनिदानं हि सो, भिक्खवे, मरणं 
वा निगच्छेव्य सरणमत्तं वा दकं, न त्वेव तप्यच्चया कायस्स मेदा पर 
मरणा अपायं दग्गपि विनिपातं निर्यं उपपज्जेग्य । यंचलखोसो, 
भिक्छवे, दुस्सीलो पापघम्मो . पे०.. कसस्वुजातो खत्तियमहासालानं 
वा वब्राह्मणमहासालानं वा गहपतिमहासालानं वा सद्धदेययं पिण्डपात 
परिभुञ्जति, तं दिं तस्स होति दीधरत्तं श्रहिताय दुक्लाय कोयत्स सदा 
प्रं मरणा अपायं दु्गतति विनिपातं निरयं उपपज्जति । 

७, श्तं कि मन्व्यथ, भिक्खवे, कतमं नु खो वरे ~ यं वलवा 
पुरिसो सीसे वा गहेत्वा खन्वे वा हेत्वा तत्त भ्रयोसञ्चं वा श्रयोपीठ 
बरा अभिनिसीदायेय्य वा अरमिनिपज्जापिग्य वा, यं वा लत्तियमहासालान्‌ 
वा ब्राह्मणमहासालानं वा गहुपतिमहासालानं वा सदधास्य 
परिभज्जेय्या” ति ! । 

` भ्दुतदेव, भन्ते, वर -यं खत्तियमहासालानं वा राह्मणमहासावान्‌ 
वा वा सडधदेय्यं मञ्वपीठ प्रिमुज्जेग्य, क्च £" 
अन्ते, यं बलवा पुस्स सीसे वा गहेत्वा खन्धे वा गहेत्वा तत्त 
व अरयोपीठं वा श्रभिनिसीदापेय्य वा अभिनिपज्जापेय्य वा” ति । 
द-प कदे -सी ० 1 २ अमोमाया - सी०, स्या०, सै° । 


७.७ ८] अग्गिकलन्धोपमदुततं भ 


“भ्रारोचयामि वो, भिक्लवे, पटिवेदयामि वो, भिक्खवे, यथा 
एतदेव तस्स बरं दुस्सीलस्स ... पे०.. कसम्बृजातस्स यं बलवा पुरिसो 
सीसे वा गहेत्वा खन्धे वा गहेत्वा तत्तं अयोमञ्न्वं वा अ्रयोपीठं वा अ्रभि- 
निसीदापेय्य वा अभिनिपज्जापेय्य वा 1 तं किस्स हेतु ? ततोनिदानं 
हि सो, भिक्छवे, मरणं वा निगच्छेम्य सरणमत्तं वा दवं, न त्वेव तप्य 5 
च्वया कायस्स भेदा परं मरणा ्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उप- 
पज्जेय्य । यं च सो सो, भिक्लवे, दुस्सीलो पापधम्मो ...पे०... कसम्बुजातो 
खत्तियमहासालनं वा त्राह्मणमहासालानं वा गहयतिमहासासमें वा 
सद्धादेय्यं मञ्चपीठं परिभुन्जति । तं हि तस्स, भिक्सवे, होति दीघरततं 
म्रहिताय दुक्लाय कायस्स मेदा परं भरणा श्रपायं दुग्गत्ति विनिपातं 
निरयं उपपज्जति । । 

८. “तं कि मञ्नथ, भिक्खवे, कतमं नु खो वरं ~ यं बलवा 
पुरिसो उद्धपादं ब्रधोभिरं गहेत्वा तत्ताय लोहकुम्मिया पविदपेग्य रादि- 
ताय सम्पञ्जलिताय सजोतिभूताय - सो तत्थ फेणहेहकः पच्चमानो सकि 
पि उद्धं गच्छेय सकि पि अधो गच्छेय सक्रि पि तिरियं यच्छेय्य, यं वा 
सं्तियमहासालानं वा त्राह्यणमहासासानं वा गहपतिमहासालानं वा 
सद्धदेय्यं विहारं परिभु्नेय्या"" ति ? 

एतदेव, भन्ते, वरं - यं लत्तियमहासालानं वां ब्राह्मणमहासालानं 
वा गहपतिमह्यसालानं वा सद्धादे्यं विहारं परिभुञ्जेय्य, दुकसं हैतं, 
भन्ते, यं बलवा पुरिसो उद्वपादं श्रधोसिरं गहेत्वा तत्ताय 
परिलपेथ्य श्रादित्ताय सम्पज्जलिताय सजोतिभूताय - सो तत्थ फगुहेहकं 
पच्चमानो सकं पि उद्धं गच्छेय सकि पि भ्रधो गच्छेग्य सकि पि तिरियं 
गच्छेय्या"” ति । 

` भारोचयामि वो, भिक्रलवे, पटिवेदयामि वो, भिव्खवे, यथा 
एतच्व तस्स वरं दस्सीलस्स पायघम्मस्स॒ ...पै०.. केसम्बजातस्स यं 
1 ~. 
7 २४ , मरणं वा 
। । तप्पच्चया कायस्स भेदा परं 

मरणा 1 कुगति विनिपातं निरयं उपपर्जेग्यः । यं च खो सो, 
, दुस्तीलो पापथम्मो ... पे०... कसम्बृजातो खत्तियमहासालानं 5 


१. छद्धपादं -रो० ! २ फेनुदेदकं ~ सी०, स्या०, रो° ! ३ उपयञ्जति - सी, स्या० 
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त. <] भच्तत्तरनिकापो १२ (च 


ना जह्यपमरह्यसालानचं वा चहपत्तिमहास्नलानं ऋ पद्धादेव्यं विवरं परि 
चरचर 


= र्दा व 
धन्त च्च्च पएर्‌ गभ्न् चोय दभस्‌(त्‌ दिनिपत्तं दनिक्छ्त चिन्ये पनल 





६. ` तस्न्पत्तिह्‌, भिक््खये, एव "दषक्लटव्दे ~ यत्नं डं चयं 


गज्नाम चदर्‌रि ठर्‌षण्डयाततसेना्तनचिलानप्पच्चयसे्स्च्य उप्वद्ना द्वाद नप्यच्चययद्न्वयदि्ः खै रा त 


[= नी क 


च 
चमत नहू्स्त्ल्ा सवस्त्रे दानिं, अन्दट्कं चायं पव्ठन्ला द्वस्वः 


धरन्‌ 


भदिस्पति भव म्ला भे रनः 
= नफचा उड्द्रया ति ! एवं ह व, 1भक्दवे. सिश्खितव्यं - 
श्रत्तत्य = $ 
दत्य 217 भिद्खवे च. श्भ्पच्त्रयातच 1१ अदनर अवयादचवं च्म्यहतः 
परस्य न [न्व भित्खवं उम्पत्त्रमाचतन ष नल्सव के पपनादेदं [9 
सस्त्य जडः (अक्सद, उम्प्त्त्रभाचन वमेव दअप्पनादेतं सन्बादतु 
उभरथत्यनद्धय भिक्खवे, प्म्पृर्स्रस्यवय अलसय ऋव्पयाद्व दचमस्य ठ्ठ धति 1 
१०. इदंमगोचं सयग 1 उर्मारिस च पन देच्याक्रर्पस्नि भञ्जय 
सान खद्धिमत्ताने भिक्त ^ लोहितं युखतत। उन्याञ्छं } सदहविमत्ता 
सिक्ख प्रज्यन्त्खादव जनायारक्तिम मिदि निक ् अददा नन्यः ग 
सिक्ड च्ल पज्चकन्खाद दलायार्म्तनं - “श्ुदुक्करः यदा, चुद्क्कर 
भगवा (1 संडियनानं र भिच्डनं शअ्रनपःदव सनन ~~~ 
वा ति! 71४ कणं चनुष्यद्यव ऋश्वदष्ट्‌ (चत्ता 


विमूच्चिसू ति । 


€. इुनेततसुत्तं 
“सूतपुन्चं सिक्त्लवेः 

छामद्यु चीत्तयागो ! सुचत्तस्स डा खो यत, भिक््वें 
सादकत्तत्तानि अहं 1 सुने्तो सत्या चादकार व्रह््लकद्तहृव्यत्तय स्व 
ठ्ठसि 1 ये खो" पच, भिक्लदे* सुनेत्तत्स सत्यु ब्रह्यलोकरन्य्ताय 
चम्मं देरेन्ठस्स चित्तानि नग्वसादेसुं ते कायत चंदा प्रर चरणा ऋपाय 
दुर्य विनिपातं नियं उपयन्विु १ च ख! पत्‌, भिक्खदे, सन्तं 
तत्यमो बह्यलोकस्चहव्यत्ताय धम्मं देेन्तस्स चित्तानि पर्दे त कायर्स 

ददा परं मरणा सुवति सस्यं लर्‌ उपपनज्जिद् ू 
भभुत्तपृष्यः विक्र. ~, प~ क्ड नय सत्या अहीनति ~" प६, 


ञ्ररमेमि नाम सत्था अहो नान सत्या उपि 


~. पउ... कुःहालकोे नाय तत्प = 
पै०... इत्थिपालो नाम सत्था अहोत्तिं - प०.. जोत्तिपालो चम सत्था 
~ सः<, सार चे ! द्‌- सत्त ~ ० १ २. ईकन्‌ ~ ४०. स्म 


दूद्पलो ~ सी०. स्यथः सोऽ 1 


तित्यकसे 
नाम चत्या अहच्च त्ित्यक्से 
बरे, स्त्यन अनेकानि 





१- ¢ परिकासने 
चेऽ | ध. खो सिक्डये == साऽ, स्पार ५ 


प्रहोसि .. प०... श्ररको नाम सत्या ब्रहीसि तित्थकरो कामेच वीत- 
रागो ! भ्ररकस्स खो पत, भिक्खवे, सत्थूनो अनेकानि सावकसत्तानि 
भ्रहेसुं ! रको नाम सत्था साबकानं ब्रह्मलोकसहव्यताय धम्मं देसेसि । 
ये खो पन, भिक्खवे, श्ररकस्स सत्युनो ब्रह्मलोकसहन्यताय धम्मं देसे- 
न्तस्स चित्तानि नग्पसादेसु, ते कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दरम्गति 
विनिपातं निरयं उपपज्जिसु । ये खो पन, भिक्छवे, भ्ररकस्ष सत्थूनो 
ब्रह्मलोकसहग्यतताय धम्मं देसेन्तस्स चित्तानि पसादेसू, ते कायस्स भेदा 
परं मरणा सुगति समगं लोकं उपपज्जिसु । 

३. “तं कि मज्नथ, भिक्खवे, यो इमे सत्त सत्थारे त्ित्थकरे 
कामेसु वीतरागे अ्रनेकसतपरिवारे ससावकसद्धं पदुटुचित्तो ' अक्कोसेय्य 
परिभासेभ्य, बहुं सो पुञ्जं पसवे्या'' ति ? 

“एवं, यन्ते" । 

“यो, भिक्लवे, इमे सत्तं सत्थारे तित्थकरे कामेसु वीततराभे 
भेकसतपरिवारे ससावकसद्धं पदुद्रचित्तो श्रव्कोसेय्य परिभासेय्य, 
बहुं सो श्रपुञ्ज्नं पसवेग्य । यो एकं दिद्टिसम्पन्नं पुम्गलं पदृटुचित्तो 
भअक्कोसति परिभासति, श्रयं ततो बहुतरं अपुजञ्व्यं पसवति ! तं किस्य 
हेतु ? नाः सिक्छवे, इतो बहद्धा एवरूपि सन्ति वदामि यथा मं सन्रह्म- 
चारीसु । 

“तस्मातिह, भिक्लवे, एवं सिक्खितन्बं - शन सोः सब्रह्मचारीसु 


चित्तानि पदुदानि मविस्चन्ती' ति । एवं हि वो, भिक्सवे, सिविि- 
त्ब" ति । 


भनक 


१०. अरकसुत्तं 
१. भूतपुन्बं, भिक्छवे, भरको नाम सत्था भ्रहोसि तित्थकरो 
कामेसु वीतरागो । श्ररकस्स सो पन, भिक्छवे, सत्थूनो अनेकानि सावक- 
सततानि श्रहेसुं । अरको सत्था सावकानं एवं धम्मं देसेतिः अप्पक, 
ब्राह्मण, जीवितं मनुस्सानं परितं लहृकं बहुदुक्लं बहुपायासं भन्तायंः 
वोद्धव्वं, क्तन्बं कुसलं, चरितन्बं ्रह्मचरियं, नत्थि जात्तस्स अमरणं । 
१. इुचित्तो ~ सी०, स्या, रो०। ३, भम्दं ~ सी०; त्वेव भ्रम्ह ~ स्या० | 


२. देसेलि ~ ते० । ४. मन्वाय -सी०, स्या०, ते०। ४. फोदटुन्न ~ स्था० । 
भ०३-६३ 
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२४ चलयुतरकरपो 
| 0 [७७१०- 
1 ” शराह्मण, तिणगगे उस्सावबिन्दु सुरिये उमाच्छन्त 
ड पिविगच्छति ति, न चिरद्वितिकं होति, एवमेव खो, ब्राह्मण 
्याववि्दमं जौवितं मनुस्सानं परित्त लुकं वह पायां 
मन्ताय बोढन्वं, कत्वं करलं, चरितन् ्रहाचरिय, नस्थि जातस्स 
भ्रमरणं । | 
॥ ध राह्मण, थुल्लपुसितके देवे वस्सन्ते उदकबुब्ुढं 
वयन १८ कच्छप, न चिरहटित्तिकं होति, एवमेव सो, ब्राहमण, 
क जीवितं मनुस्सानं परित्तं लुक बहृदुक्ल बहुपायास 
मन्ता  कत्तव्ब कुसलं, चरितब्बं ब्रह्मचरियं, नत्थि जात्तस्स 
ग्रमरणं । । 
सय्यथापि, ब्राह्मण, उदके दण्डराजि चिप्पयेव परिविगच्छस्त, 
न चिरद्टितिका होति, एवमेव खो, ब्राह्मण, उदके दण्डराजूपम*जीवित 
मनुस्सानं परित्तं .. पे०... नत्थि जातस्स अ्रमरणं । 
सय्यथापि, ब्राह्यणः नदी पन्बतेय्या दूरञ्खमा सीषसोता हार- 
हारिनी, नत्थि सो खणो वा लयो वा मुहृत्तौ वा य सा प्रावत्तत्ति" भ्रथ 
सो सा गच्छते * वत्ततेव सन्दतेव'`; एवमेव खो, ब्राह्मण, नदीपम्बतेग्यूपम 
जीवितं मनुर्सानं परित्तं लहुकं ... १०... नत्थि जातस्स श्रमरणं । 
सय्यथापि, ब्राह्मण, बलवा पुरिसो जिन्हे खेठपिण्डं' सयुहित्वा 
म्रकसिरेनेव' वमेग्य; एवमेव खो, ब्राह्मण, खेदपिण्डपम जीवितं मनुस्सान 
परित्तं ... पे०... नत्थि जातस्स श्रमरणं । 
भय्यथापि, ब्राह्मण, दिवसंसन्तत्ते भ्रयोकटाहं मसपेसि पक्खित्ता 
सिप्पयेव पटिविगच्छति, न चिरद्वितिका होति, एवमेव खो, ब्राह्मण, 
मसपेसुपमंः जीवितं मनुस्सानं परितं ... पे०... नत्थि जातस्स भ्रमरण । 
शसेय्यथापि, ब्राह्मण, गावी वज्घ्ना ्राघातन नीयमाना थं यदेव 
पादं उद्धरति, सन्तिकेव होति वधस्स सन्तिकेव मरणस्स, एवमव ख, 
राह्मण, गोवज्छुपमं ” जीवितं मनुस्सानं परित्तं लुकं बहुदुक्छं बहुपायास 
न १. उदकवृन्बुल ~ स्या०, उदके उदकवच्चुल ~ रौ० । २ उदकवुन्बुतुपम्‌ ~ स्या० 1 
३. दण्डरायुपम ~ स्या । ४, यरति ~ सी०,धरति ~ स्या०; भरारमति ~ रो ष ¢; 
च वरति च सन्दते च -स्या० ! & खेल पिण्ड ~ सी । ७ भणकसिरनेव ~ ५ न 
> मसपेसी ~ स०, स्या०, रो । ६. स्या० पोतयक्े त्यि । १० गानीवनमूषम ~ ^ “ 


स्या० 1 १९ बहूपायासं ~ स्या० रो०। 


र । व ] भ्ररकसु्तं [| . भ्‌ & 


सन्तायं जोढव्वं, कत्तव्वं कुसलं, चरितव्वं ब्रह्मचरियं, नत्थि जातस्स 
ञ्मररणं ति । 

२. केन खो पन, भिक्वे, समयेन मनूस्सानं सद्विवस्ससहस्सानि 
अरयप्यमाणं अहोसि, पञ्चवस्ससतिका कुमारिका भ्रलंपतेग्या श्रहोसि । 
तेन खो पन, भिक्डवे, समयेन मनस्सानं छे ्रावाधा अहेसूं - सीतं, 
उष्टं. चिघच्छा, पिपासा, उच्चारो, पस्सावो । सो हिं नाम, भिक्लवे, 
च्ररको स्त्या एवं दीषायुकेचु मनस्सेसु एवं चिरडितिकेसु एवं अप्पावावेसु 
सावकानं एवं धम्मं देसेस्सत्ि - श्रप्पकं, ब्राह्मण, जीवितं मनुस्सानं परित 
हकं वहुदुक्लं वहुपायासं मन्तायं बोडन्वं, कत्तव्वं कुसलं, चरितव्वं 
चह्यररियं, नत्थि जातस्स भ्रमरणं ति ) 

३. “एतरहि तं, भिक्डवे, सम्मा वदमानो वदेथ्य ~ ्प्पकं 
जीवितं मनृस्तानं परित्तं लहुकं वहुदुक्लं वहुपायासरं मन्तायं बो्धव्वं, 
कत्तव्ठं कुसलं, चरितव्य ब्रह्मचरियं, नत्थि जातस्स अ्रमरण' ति । एत- 
रहि, भिक्डवे, यो चिरं जीठति सो वस्ससतं अरप्पं वा भिय्यो । वस्ससतं 
खो पन, भिक्ख>े, जीवन्तो तीणियेव उतुसत्तानि जीवति - उतुसतं 
हेमन्तानं. उतुसतं भिम्हानं, उतुसतं वस्सानं 1 तौणि खो पन, भिक्छये, 
उतुरतानि जीवन्तो द्रादसयेव माससतानि जीवति ~ चत्तारि मास- 
सतानि हेमन्तान, चत्तारि माससतानि गिम्हानं, चत्तारि माससतानि 
चंस्सानं । दादसर खो पन, भिक्वे, माससतानि जीवन्तो चतुनीसतियेव 
दरद्धमात्तसतानिः जीव्ति ~ अद्ढमासतानि हेमन्तानं, अदुदधमाससतानि 
मिम्हानं, श्दुढमाससतानि वस्सानं । चतुवौसत्ति खो पन, भिक्डवे, 
अद्धमासस्तानि जीवन्तो छत्तिसंयेव रत्तिसहस्सानि जीवति - द्वादस रत्ति- 
सहत्तानि हेमन्ताने, द्वादस रत्तिसहस्सानि गिम्हानं, द्वादस रत्तिसहस्सानि 
वस्सानं ! छत्त्रं खो पन, भिक्वे, रत्तिसहस्सानि जीवन्तो हेसत्तत्तियेव" 
भत्तसहस्तानि भूञ्लति - चतुवीसति सत्तसहस्सानि हेमन्तान, चतुवीसति 
भत्तस्हस्छानि भिम्हानं, चठुवीसत्नि मत्तसहस्सानि दस्सानं सद्धि मातु- 
यज्वा सङ्धि भत्तन्तंरायेनः । 

च ४. "तति भत्तन्तराया कपिभिद्धोः पि भत्तं न भुञ्जति, 
दकिितो पि भत्तं न भुज्जक्ति व्याधितो पि भत्तं न भुञ्जति, उपोसथिको 


१- न्नृस्छा ~ सी< 1 २- चदेव - सी०, स्वा० । ३. चतुवीचति येवं - सी०, स्वा, 


से= ! ४. भङ्प्पसचानि - स्या ० । भः दवेरत्तदिञ्चेव ~- सीऽ, स्या०, रो० 1 ६. भत्त्त- 
राय -छोौ° 1 ७. स्पत ~ सी०, स्यार, रो । 


19 


25 


॥ + 


९९० भरगृत्तरनिकायौ [५,७.१० 
पि भतत ने भुञ्जति, श्रलाभकेन पि भत्तंन मुज्जेति ¦ इति खो 
भिक्सवे, रा वल्ससतायुकस्स मनुस्सस्स भ्ायु पि सद्वातो, आ्आयुष्पमाणं 
पि सङ्कखातं, उतू पि सद्काता, संवच्छरा पि सङ्घाता, मासा पि साता, 
अ्रहमासा पि सङ्काता, रत्ति पि सङ्घाता, दिवा पि सद्धा, भत्ता पि 
सङ्घाता, भत्तन्तराया पि सङ्खाता । यं, भिक्छवे, सत्यारा करणीय 
सावकानं हितेसिना अनुकम्पकेन भरनुकम्पं उपादाय; कतं .वो त्त मया 
एतानि, भिक्वे, खलमूलानि एतानि सुञ्ज्यायारानि । क्ञायध्‌, 
भिक्खवे, मा पमादत्थ; मा पच्छा विपटिसरिनो अहुवत्थ । श्रयं पौ 


, अम्हाक अ्रनुसासनी" ति । 
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महावम्गो सत्तमो! । 
तस्सुहतं 
हिरीयुरियं* उपमा, षम्मञ्ज्‌ पारिदत्तकं । 
सक्कच्चं भावनाः अ्रग्गि, सुनेत्तभ्ररकेन" चा ति ॥ 


८. विनयवग्मो 


१. पठ्सविनयधरसूत्त 

१ “त्ति, भिक्खवे, षम्मेहि. समसचागतो भिक्स विनयधरो 
होति । कतमेहि सत्तहि ? ग्राप्त जानाति, ्रनापत्ति जानाति, लकं 
गरा्पातति जानाति, गकं ्रापत्ति जानाति, सीलवा होत्ति पातिमोक्व- 
संवरसंवृतो विहरति श्राचारगोचरसम्पननो श्रणुमततेसु" वन्जेसु भगदस्सावी 
समादाय सिक्त सिक्खापदेषु, चतुन्नं क्ञानानं अआभिचेतसिकानं दद्र 
धम्मसुखविहारनं निकासलाभी हीति श्रकिच्छलाभी अरकसिरलाभी, 
भ्ासवानं खया शननासवं चेतोविमुत्ति पञ्ननाविमुत्ति दिद्िव धम्मं सथ 
अरभिल्व्मा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिक्स 
सत्तहि धस्मेहि समन्नागतो भिक्लु विनयधरो होती" ति । 


क क्णययोनककन 


१ दुतिय ~ सीण, स्या । २. हिरितुरिय नागरं ~ सरीर, त 
३--३. सवकन्धं भावन ~ सी० स्या०; सकंकता भावन - रो० | ४४. पुनत 
दसा हि ~ सी०; धूने्तररेवानुसासनी ति ~ स्था” । ५ रनुमसेसु ~ सी०, रो० 1 








७,२८.४] चतुस्थविनयषरयुततं . २६१ 
२. दृतिथविनयषरसुततं 

१. “सत्तहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्वागतो भिक्खु विनयघरो 
होति 1 कतमेहि सत्तहि ? भापत्ति जानाति, श्रनापत्ति जानाति, लहुकं 
, ज्नरपात्ति जानाति, गरक श्रापत्ति जानाति, उभयानि खो पनस्स पाति- 
मोक्लानि वित्थारेन स्वागतानि होन्ति सूविभत्तानि सुप्पवत्तीनि सुवि- 
निच्छितानि सृत्तसो अनुब्यञ्जनसो, चतुच्नं ्ानानं आभिचेतसिकानं 
दिद्रुम्मसुखविहारानं निकामलामी होति श्रकिच्छलाभी भरकसिर- 
लाभी, श्रासवानं खया अनासवं चेतोविमृत्ति पञ्चाविमुत्ति ददिव धम्मं 
सयं अरभिज्व्या सन्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति 1 इमेहि खो, भिक्खवे, 
सत्ति धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु विनयधरो होती ` ति । 





३. तर्तियविनयधरसुत्तं 
१. “सत्ति, भिक्खवे, धम्मेहिं समन्नागतो भिक्खु विनयधरो 
होति । कतमेहि सत्तहि ? भ्रापति जानाति, अनापत्ति जानाति, लहुक 
ग्रापत्ति जानाति, गरक ्रापत्ति जानाति, विनये खो पन त्ति होति 
भ्रसंहीरो, चतुन्नं क्ञानानं भ्राभिचेतसिकानं दिद्रुघम्मसुखविहारानं निकाम- 
लाभी होति अरकिच्छलाभी ्रकसिरलाभी, ्आासवानं खया अ्नासवं चेतो- 
विमुक्ति पञ्च्याविमुत्ति दिदरुव धस्मे सयं श्रभिञ्व्ना सच्छिकत्वा उप- 
सम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिक्खवे, सत्तहि धम्मेहि समल्रागतो 
भिक्खु विनयघसे होती" ति । 
४. चतुत्थविनयधरसुत्तं 
१. “ सत्ति, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु विनयघरो 
होति । कतमेहि सत्तहिं ? आपत्ति जानाति, अ्रनापत्ति जानाति, लहकं 
भ्रापत्ति जानाति, गरक ्रापत्ति जानात्ति, अ्रनेकविहितं पुव्वेनिवासं 
अनुस्सरति, सेय्यथीदं -एक पि जाति दरे पि जात्तियो ..पे०... इति साकारं 
सदस अनेकविहितं पुव्येनिवासं अनुस्सरति, दिव्बेन चक्खुना विसुद्धेन 
भ्रतिक्कन्तमानुसकेन यथाकम्मूपगे सत्ते पजानाति, भ्रासवानं खया श्रना- 
सवं चेतोविमुक्ति पञ्चाविमुत्ति दिदेव धम्मे सयं श्रभिन्व्मा सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिक्लवे, 
भिक्लु विनयधरो होती” ति । 


पणि 


। 1 | 


( 
|= 


[.। 
॥ 


[५.4 
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सत्तहि घम्मेहि समल्नागतो ॐ 
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२९२ , भरहगुत्तरनिकायो [७.८१ 
५. पठमविनयधरसोमनसुत्तं 
१. सत्ति, भिक्सवे, घम्मेहि समन्तागतो" विनयधरो सोभपति 

कतमेहि ¢ भृति 
कतमेहि सत्ति ! श्रापत्ति जानाति, भ्रनापतति जानाति, लहुकं आपति 
जानाति, गरक भरापत्त जानातत, सीलवा होति ...पे०.. समादाय 
सिक्लति सिक्खापरदेसु, चतुञनं ्ानानं भ्राभिचेत्सिकानं निकामसाभी 
होति अ भकसिरलाभी, रासवानं लया ...पे०... सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरति । दमेहि खो, भिक्लवे, सत्तहि घेम्मेहि 
विनयधरो सोभती” तनि । त 


६" इतियविनयधरसोभनसुत्त 

१. ^सत्तहि, भिक्छवे, घम्मेहि समन्नागतो विनयधरो सोभति ? 
कतमेहि सत्तहि ? श्रापत्ति जानाति, ्रनापत्ति जानाति, लहुं श्रा्पत्त 
जानाति, गरक श्रापत्ति जानाति, उभयानि सो पनस्स पातिमोक्डानि 
वित्थारेन स्वागतानि होन्ति सुविभक्तानि सृप्पवत्तीनि सुचिनिच्छितानि 
सुत्तसो अ्नुग्यञ्जनसो, चतुल्ं ्षानानं .. १०.. भकसिरलाभी, भासवान 
सया ... पे०... सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विह्रप्ति । इमेहि खो, भिक्खवे, 
सत्तहि धम्मेहि समन्ागतो विनयधरो सोभती" ति । 

७. ततियविनयधरसोभनसुततं । 

१. “सत्तहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्ना. तो विनयघरो सोभति । 
कतमेहि सत्तहि ? श्रापत्ति जानाति, भनापत्ति जानाति, लहुक भ्रापत्ति 
जानाति, गरुकं भ्रापत्ति जानाति, विनये खो पन ठित होति अरसहीरो, 
चतुन्न श्चानानं . पे०.. मकसिरलामी, भआासवानं खया . पे° सच्छि 
कत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिक्लवे, सत्तहिं षम्मेहि 
समन्नागतो विनयधरो सोमती' ति । 


[४ 


=. चतुस्थविनयधरसोभनसुत्तं 

१. “सत्ति, भिक्खवे, धम्मेहि समल्लायतो विनयधरो सोमति। 
कतमेहि सत्तहि ? ्रापत्ति जानाति, भरनापत्ति जानाति, लक अ 
जानाति, गर्कं आपत्ति जानाति, भ्रनेकविहितं पुब्बेनिवास ब्रुस्स रर, 


१ ससन्नागतो भिष्खु - सी°ः स्या०, रो° । 


ई २६३ 
७.८.१० ] भ्रधिकरमसमथसुत्त 


सय्यथीदं ~ एकं पि जाति दवे पि जातियो -.. पे०. इति साकारं सउहेसं 
अनेकविहितं पुन्बेनिवासं अनुस्सरति, दिव्वेन चक्खुना विसुद्धेन चति- 

... पै०... भ्रासवानं खया ... पे०... सच्छिकत्वा उप- 
सम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिक्लवे, सत्तहि धम्मि समन्नागतो 
विनयधरो सोभती' ति । 


भनि 


६. सत्थुसासनसुत्तं 


१. अथ खो भ्रायस्मा उपालि येन मगवा तेनुपसङ्कमि; उपस्क 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निरसिन्नो खो 
श्रायस्मा उपालि भगवन्तं एतदवोच - 

२. “साघु मे, भन्ते, भगवा सद्भित्तेन धम्मं देसेतु, यमहं भगवतो 
धम्मं सुत्वा एको वृपकहटरो भ्रप्पमत्तो ्रातापी पहितत्तो विहरेय्य” ति । 

“ये खो त्वं, उपालि, धम्मे जानेय्यासि ~ “इमे धम्मा न एकन्त- 
निन्विदाय विरागाय निरोधाय उपसमाय अ्रभिज्याय सम्वोघाय निव्वा- 
नाय संवत्तन्ती' त्ति; एकसेन, उपलि, धारेष्यासि ~ नेसो धम्मो नेसो 
विनयो नेतं सत्थूसासनं' ति । ये च खो त्वं, उपालि, धम्मे जानेय्यासि 
- इमे धम्मा एकन्तनिन्बिदाय विरागाय निरोधाय उपसमाय अ्रभिञ्व्याय 
सम्बोधाय निन्बानाय संवत्तन्ती' ति; एकसेन, उपालि, धारे्यासि - 
(एसो धम्मो एसो विनयो एतं सत्थुसासनंः"" ति । 





१०. अधिकरगसमथसुत्तं 
१. " सत्तिमे, भिक्खवे, अरधिकरणसमथा धम्मा उप्पन्ुप्पन्नानं 
भ्रधिकरणान समथाय वृूपसमाय । कतमे सत्त ? सम्मुखाविनयो 
दातव्वो, सत्तिविनयो दातव्वो, श्रमृन्ह्विनयो दातन्बो, पटिञ्जनात- 
करणं दातव्व, यभुय्यसिका दातन्वा, तस्सपापियसिका दातव्वा, तिण- 


वत्थारको दातव्वो । इमे खो, भिक्लवे, सत्त ्रधिकरणसमथा घम्मा 
उप्मच्ुप्पननानं अ्रधिकरणानं समथाय वूपसमाया” ति । 


----------~____ विनयवमो 1 | भ स ग] ] भरहूमो ५ | 
१-१. पतिन्नातकरण येभम्यसिका पापियसिका रि 
२ ततियो -स्या०। शुनका दल तिणवत्यारको ~ स्या० । 


[. | 


5 
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२६ श्रहगुत्तरनिकायो [ ७.५.१० 
तस्युहानं 
चतुरो विनयधरा,. चतुरो" चेव सोभना' । 
५ क, चे 
सासनं भ्रधिकरण - समथेनदुमे दसा तिः ॥ 








६. समणवग्गो 

१ मिक्लुसुत्त 
“सत्तसष, भिक्छवे, धम्मानं भिन्नत्ता भिक्खु होति । कतमेसं 
स्तन्न ? संक्कायदिद्धि भिन्ना होति, विचिकरिच्छा भिन्ना होति, सील 
5 ज्वतपरामासो भिन्नो होति, रागो भिन्नो होत्ति, दोसो भिन्नो होति, मोहो 
भि्नो होति, मानो भिन्नो होति । इमेसं सखो, भिक्वे, स्तन्न धम्मान 

भिल्त्ता भिक्खु होती" ति । 

२. समणसुत्तं 

१. सत्तन्न, भिक्लवे, धम्मानं समितत्ता समणो होति . . १०... । 


३, ब्राह्मणसुतत 

१. बाहितत्ता ब्राह्यणो होति ...१० . । 
४. सोत्तिययुत्त 

१. निस्बुतत्ता' सोत्तियो * होति . - १०... । 


क 


10 


४. न्हातकरुत्तं 
१ न्हातत्ता^ न्हातको" होति पे०... । 


भणि 
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टुमवमो दस 
-१ चतुरो विचयधरसोमना हन्ति ~ सी०, रौ० । २-२ सातनं श्रहुमवं 
पालि प ति ~ सी०; सासन श्रष्टुमवग्गे दस पाणि क्धिकरणसमयेना ति 
सो० } ३ निस्सु्त्ता ~ स्या०, रो० 1 ४ सोततिको - स्या०, सोत्थिको ~ रौ । ५-५ नाता 
नहातको ~ सी स्या०; निनहातत्ता सहातको ~ रो० 1 


| २६५ 
७.६.१० | सद्धम्मदुत्त 


६. वेवगूसुततं 
१. चिदितत्ता वेदग्‌ होति ... प०... । 7२.145 
७. सप्िसुततं 


१. आररकत्ताः अरसियो होत्तिं ... पे०.. 1 


द, अरहासुत्तं 
१. “शरार्ता अरहा होति । कतमेसं स्तन्न ? सक्काय- 
दद्धि आरका होति, विचिकिच्छा श्रारका होति, सीलन्बतपरामासो 
भ्रारको होत्ति, रागो श्रारको होति, दोसो ्रारको होति, मोहो मरको 
होति, मानो भरारको होति । इमेसं खो, भिक्लवे, सत्तन्नं धम्मानं भरारकत्ता 
श्ररहा होती" ति । 


६ 


९. जसदधम्मसुत्त 
१. “स॒त्तिमे, भिक्छवे, श्रसद्धम्मा । कतमे सत्त ? भ्रस्सद्धो 
होति, अहिरिको होति, भ्नोत्तप्पीः होति, भ्रप्पस्सुतो होति, कुसीतो 
होत्ति, मुदुस्सति होति, दुप्पञ्नो होति । इमे खो, भिक्ववे, सत्त 
ग्रसद्धम्मा ति । 


| + 
। 


१०. सद्धस्पसुत्त 
१. “सत्तिमे, भिक्छवे, सद्धस्मा । कतमे सत्त ? सद्धो होति, 
हिरीमा होति, भ्रोत्तपपी होति, बहुस्युतो होति, आरढविरियो होत्ति, 
सतिमा होति, पञ्चवा होति । इमे सो, भिक्छवे, सत्त सद्धम्मा" ति । 
समणवग्यो नवमो । 
तस्युदानं 
भिक्खुं समणो ब्राह्मणो, सोत्तियो चेव न्हातको 1 
वेदगू श्रियो अरहा, असद्धम्मा च सद्धम्मा ति ।! 
१ स्या० पोत्यके दद सुत्त न दिस्सति । २. श्ररहत्ता ~ सी०; भरीरतत्ता ~ रौ० । 
३. अ्ननोत्तावी - सी° } 
भ०३-३४ 


15 ठ 519 
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| “ 0 [ ७ १५. १ 


१०. आहूनेष्यव्म्गो 

१ ' सत्तिमे, भिक्छवे, पुम्गला आहुनेय्या ... पे०... दक्िणेग्या 
भञ्जलिकरणीया भ्रनुततरं पुञ्चयकलेत्तं लोकस्स । कतमे सत्त ? इष 
भिक्खवे, एकच्वो पगलो चकखुस्मि श्रनिच्चानुपस्सी विहरति शरमिच्व. 
सन्य भ्रनिच्चेपटिसवेदी सततं समितं भरब्बोकिण्ण चेत्तसा परधिमुच्च- ¦ 
मानो पञ्च्नाय परियोगाहमानो । सो श्रासवानं खया भ्रनासवं को. 
विमृत्ति पञ्जाविमुत्ति दिदेव षम्मे सयं भमिज्वया सच्छिकलत्वा उप. | 
सम्पज्ज विहरति । अयं खो, भिक्छवे, पठमो पु्मलो भ्ाुनेषयो पा 
नेय्यो ... पे०... अनुत्तरं पुञ्च्यक्छेत्तं लोकस्स । 

“धुन च पर, भिक्लवे, इघेकच्चो पुम्गलो चवसुस्मि भ्रनिच्वाः 
नुपस्सी विहरति अ्रनिच्चसन्नी भ्रनिच्चपरिसंवेदी सततं समितं श्रनवो 
किण्णं चेतसा अधिमूच्चमानो पञ्चाय परियोगाहमानो । तस्स अपुन् 
स्मचरिमं श्रास्तवपरियादानं च होति जीवितपरियादानं च! अयं, भिक्सवे 
दुतियो पुगलो आ्रहूुनेय्यो ... पे०... श्रनुत्तरं पुञ्जवखेत्तं लोकस्स । 

^पुन च परं, भिक्ववे, ईधेकच्चो पुम्गलो चक्लुस्मि श्रतिन्वा- 
5 नुपस्सी विहरति प्रनिच्वसञ्वी भ्रनिच्वपटिसंवेदी सततं समितं शर्बोः 
किण्णं चेतसा श्रधिमुच्चमानो पञ्ञाय परियोगाहमानो । सो पञ्च 
प्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिक्छया श्रन्तरापरिनिन्बायी होति प° - 
उपहच्वपरिनिन्बायी होति ... पे०... श्रसद्भारपरिनिव्वायी हो 
... पे०... ससङ्खारपरिनिन्बायी होति ... पे० .. उद्धसोतो होति मक्र 
गामी 1 श्रयं, भिक्खवे, सत्तमो पुग्गलो श्राहुनेय्यो . . पे०... भनुत्तरः' 
पुञ्जक्लेत्त लोकस्स । इमे खो, भिक्वे, सत्त पुम्गला आहुने्या पु 
नेम्या दकखिणेय्या भअरञ्जलिकरणीया अ्रनुततर पुञ्जनक्लेत्त लोकस्स 


त्ति । 


द्ग 


| 
। ~~, 


1 


२-०. सत्तिमे, भिक्खवे, पुम्गला आहूनेय्या पाहुनेय्या . १०. 
भनुत्तरं॑पुज्ज्यक्खेततं लोकस्स । कतसे सत्त ? इः भिक्छवे, 
एकच्चो पूम्गलो चक्खुरिम दुक्लानुपस्सी विहरति .-१० _ चन 

्रनत्तानुपस्सी विहरति. पे०. चक्खुस्मि खयानुपस्सी 1 | 
चक्सुरिम वयानुपस्सी विहरति ^ १०.. चक्सुरिमि विरागानुपस्स। वह 


रत्ति . . ०... चक्बुरिमि निरोधानुपस्सी विहरति पे० चकसुस्म 
0 पटिनिस्सरगानुयस्सी विहरति “““ १०... । 


३.१० ४२० ]} ` श्रहुलेग्यवम्यो > 


६४०. सोततस्मि „..प०... घानररिम ... जिन्हाय ... कायस्मि ... 
अस्मि ... १०... । 
६.६ ६. रूपेसु ..-पंऽ... सहेसु ००७ गन्धेसु ०५९ रसेसु १ फोदरुम्बेसु 
छ धंस्मेसु ...पें०... ! 
६७-१४४. चकसुविञ्जाणे ...पे०... सोतविञ्वाणे ~. धान- 
विञ्भाभे .. भिन्हाविञ्माणे ... कायविज्माणे ... मनोविज्माणे ... पे०...। 
१४५९२. चक्खुसस्फस्से प०.. सोतसम्फस्से ... घान- 
सम्फस्से ... जिन्हासम्फस्से ... कायसम्फस्सं ... मनोसम्फस्से ... पे ०... । 
१६३-२४०. चक्छुसम्फस्सजाय वेदनाय .. पे०.. सोत्त- 
सम्फस्सजाय वेदनाय ... घानसम्फस्सजाय वेदनाय .. जिब्हासम्फस्सजाय 
वेदनाय „~ कायसम्फस्सजाय वेदनाय ... भनोसम्फस्सजाय वेदनाय 
... प०... ! = 
२४१८८. रूपसञ्च्याय ... पे०... सहसञ्व्याय .. गन्ध- 
सञ्जाय ... रससनज्नायं ... फोटुन्बसञ्जाय ... घम्मसञ्व्ाय ... पे०... 1 
२८६३३२६. रू्पसञ्चेतनाय ...पे०... सहसञ््वेतनाय ,.. गन्ध 
सञ्चेतनाय ... रससञ्चेतनाय .. फोदरुन्नसञ्चेतनाय .. धम्मसञ्चेततनाय 
..प०,., । 
` ३३७८४. रूपतण्डाय ...पे०.. सहृतण्डाय ... गन्धतण्डाय ... 
रसतण्हाय ... फोटुब्बतण्डाय -.. घम्मतण्डाय ... पे०... । 
३८४-४३२. रूपवितवके ... पे०... सहवितक्के ... गन्धवितनके 
... रसवितक्के ... फोटुब्बवितकके ... धम्मवित्तकके ... पे०... | 
४३३-८०. रूपविचारे ... प०... सद्विचारे ... गन्धविचारे ... 
र्खविचारे ... फोदुब्बविचारे ... धम्मविचारे ... पे०... 1 
४८ १-४२८. “पञ्चक्लन्धे" ..पे ०... रूपक्सन्धे ... वेदनाक्खन्धे 
र सञ्च्माकखनधे ~“ सङ्खारक्खन्धे ... विजञ्व्माणक्लन्वे अनिच्चानुपस्सी 
विहरति ~. १०... वुक्छानुपस्सी विहरति .. अनत्तानुपस्सी विहरति... 
खयानुपस्सी विहरति ... वयानुपर्सी विहरति... विरामानुपस्सी विहरति 
.. निरोधानुपस्सी विहरति ... पटिनिस्सगगानुपस्सी विहरति ... पे ०... 
लोकस्सा"” ति । 
प्राहुनेय्यवग्गो देसमो । 
१. सी०, स्या०, रो° पोसयक्रेसु नस्थि ! २. सी०, स्या०, रो पोत्यकेु नस्थि । 
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8. 919 
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--- ए इमा उदानयायायो सी, स्या०, रो° 
सुन्ना ~ सी०, स्याण 


२६ भडगात्तरनिकायो [ ७.१०.१२८- 
तस्पुदूनं 
छद्वारारम्मणेसवेत्य, विज्जाणेसु च फससेषु । 
वदनासु च हारस्स, सुत्ता होन्ति विसुं अहु ॥! 
सञ्व्या सञ्चंतना तण्हा, वितक्केयु विचारे च । 
गोचरस्स विसु श्ट, पञ्चक्लन्धे च पच्पेके ॥ 
सोठसस्वेत्य मूलेसु, श्रनिच्चं दुक्डमनत्ता । 
खया वया विरागा च, निरोधा पटिनिस्सम्गा ॥ 
केमं अ्रानुपस्सना, योजेत्वान विसु विसं । 
सम्मिण्डितेसु सन्बेसु, होन्ति पञ्च सतानि च । 
मरटुवीसति सुत्तानि, श्राहुनेय्ये च वग्गिके' ॥ 


9 


११. रागपेय्यालं 

१. “रागस्स, भिक्खवे, भ्रभिञ्व्नाय सत्त धम्मा भावेतन्बा । 
केतमे सत्त ? सतिसम्बोज््ङ्खो .. पे०. . उपेक्छासम्बोज््ङ्गो ~ रागस्स, 
भिवेखवे, अभिन्व्याय इमे सत्त धम्मा भावेतन्बा” ति । 

२. “रागस्स, भिक्खवे, भसिञ्व्याय सत्त धम्मा भवेतन्बा । 
कतमे सत्त ? अनिच्चसञ्व्या, भनत्तसन्व्या, श्रसुभसन्व्ना, आदीनवः 
सञ्व्ना, पहानसनञ्ब्ना, विरागसञ्चा, निरोधसच्व्ना ~ रागस्स, भिक्सवे, 
श्रभिन्व्याय इमे सत्त धम्मा भावेतन्बा'" ति । 

३. “रागस्स, भिक्वे, अ्रभिञ्व्याय सत्त धम्मा भवेतन्बा । 
कतमे सत्त ? असुभसञ्चया, मरणसञ्व्ना, आहारे पयिकूलसञ्वना” 
सन्बलोके अ्रनभिरतसन्व्ना, भनिच्वसञ्व्या, भ्रनिच्वे दुक्लसञ्बा, 
दुक्ते श्ननत्तसञ्ज्मा ~ रागस्स, भिक्लवे, श्रभिज्वनाय इमे सत्त ध्मा 

वेतब्वा'” ति । 
५ ४-३ ०. “रागस्स, भिक्खवे, परिजना ,.. पे ०... परिन्खयाय 
„.. पानाय .. खयाय ... वयाय विरामाय ... निरोषा ~. चागीय 
,. पै०... पटिनिस्सग्गाय इमे सत्त धम्मा सावेतन्बा” ति । 
३१-५१०. "दोसस्स ... पे०... मोहस्स -~. कोधस्स ““ उपना 


ह्स्सं [11 प्रव्खस्स ७9४ पटासस्सः ७१५ इस्षाय [11 मच्छरियस्सं [11 मायाय कै 
पोतयकरेसु न दिस्सन्ति । २ -पदिनरषूत 
रो० । ३ पलासस्स ~ सी ० स्या० । 








चे, 


[षषी + वि 1 1 १. 7 शि । छ थ 


५७.११.५१०] रागपेय्यालं ९६९ 


साठेय्यस्स ... थम्भस्स ... सारम्मस्स ... मानस्स .. भतिमानस्स ... 
मदस्त्‌ ... पमादस्स ... श्रभिञ्जनाय ... प०... परिज्ञाय ... परिक्छयाय 
... पहानाय ... खयाय ... वयाय ... विरागाय ... निरोधाय ... चामाय 
पटिनिस्समगाय ... पे०. . इमे सत्त धम्मा भावेतन्बा"” ति । 
इदमवोच भगवा । अत्तमना ते भिक्लु भगवतो भासितं ्रभि- 5 ४६.149 
नन्दु ति । 
रागपेय्यालं निदितं 1 
सत्तकनिपातो" निद्धितो । 





"~~~ 
१९ सत्तकनिपातपालि निद्धिता - म०; ० समन्तो ~ सी०रो०। 


८. अदटुकनिपातो 


१. पेत्तावगगो 
१. मेत्तासुत्त 


१; | प्र, 1, ® श्व ् (. 9 सावत्थियं च, च, 
४ १. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेततवने 


२. 150 


1 151 


भ्रनाथपिण्डिकस्स ्रारामे । तत्र खो भगवा भिक् श्रामन्तेसि - 
“भिक्लवो"' ति ¦ “मदन्ते"' ति ते भिक्लू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदबोच - 

5 २. “मत्ताय, भिक्छवे, चेतोविमृत्तिया आसेविताय भाविताय 
बहुलीकताय यानीकताय चत्थुकताय अनुद्धिताय परिचितताय सुसमारुदराय 
्रहानिसंसा पाटिकङ्खा । कतमे अद्र ? सुखं सुपति, सुलं पदटिबुच्छति, 
न पापकं सुपिनं पस्सत्ति, भनुस्सानं पियो होति, अमनुस्सान पियो होति, 
देवता रक्वम्ति, नास्स अग्मि वा विसं वा सत्थः वा कमति, उत्तर भर्पटि- 

0 विज्छन्तो ब्रह्मलोकूपगो होति । मेत्ताय, भिक्खवे, चेतोविमुप्तिया 
शरासेविताय भाविताय बहलीकताय यानिकताय वत्युकताय अन्विताय 
परिचिताय सुसमारद्वाय इमे श्रह्वानिसंसा पाटिकह्ला ति। 

श्यो च सेत्तं भावयति, अप्यमाणं पटिस्सतो । 
तनू संयोजना हन्ति, पस्वतो उपधिक्खंयं ॥ 

15 शकं पि चे पाणमदुदुचित्तो, 

मेत्तायत्ि कृसली' तेन होति । 

सन्बे च" पाणे मनसानुक्पी + 

पहूतमरियो प्रकरोति पुञ्यं ॥ 

श्रे सत्तसण्डं पथि" विजेत्वा 

राजिसंयो*यजमाना श्नतुपरियगा । 

सस्समेधं' परिसमेषंः 

सम्मापासं वाजपेय्यं निरुूगढं" ॥। 

३ व ~ सी०, स्या०, सो० । ४ मनतानु- 


. ___---------------- 
+ पतिस्सतो क सी ।॥ ९ कु्तल = ५“ २ 1 ९६ जिनित्वा न सी० स्या० 1 


१ 
6. रौ पर्ठवि ~ सी ०» स्या, ~~ दौर 
नु (व 1 नीर ~ रो०। =. भरनुतरारिगा ~ स्या" परमया ~ र । 


20 


व १ 


८ १.२] पचञ्डापुत्त ५ २७१ 


“ेत्तस्सचित्तस्स॒ सुभावितस्स, 
कलं पि ते नानुमवन्ति सोसि । 
चन्दप्यभा तारगणा व सब्बे, 
यथान श्रग्घन्ति कलं पि सोठसिः ।। 
श्यो न्‌ हन्तिः न घातेति, न जिनाति न जापये 5 
मेत्तसो* सब्बभूतानं, वेरं तस्स न केनची ति ॥। 


२. पञ्ञासुत्तं 

१. “अर्धे, भिक्खवे, हेतू अट पच्चया श्रादिब्रह्मचरियिकाय 
प्ञ्चयाय अप्पटिलद्धाय पटिलाभाय, परिलद्धाय भिय्योभावाय चेपुललाय 
भावनाय पाररिपूरिया संवत्तन्ति । कतमे श्रटु? इध, भिक्खवे, भिक्छु 
सत्थारं उपनिस्साय विहरति श्रजञ्जतरं वा गर्टरानिय सब्रह्मचारि, 10 
यत्थस्स तिन्बं हिरोत्तप्पं पच्चुपद्वितं होति पेमं च गारवो च 1 अयं, 
भिक्खवे, पठमो हेतु परस्मो पच्चयो भ्रादब्रह्मचरियिकाय पञ्नाय 
रप्पटिलद्धाय पटिलाभायः, पटिलद्धाय भि्योभावाय वेपूरलाय भावनाय 
पारिपूरिया संवत्तति । 


२. “सो तं सत्थारं उपनिस्साय विहरन्तो भ्रञ्जत्तरं वा 15 2२.152 
गरुद्रानियं सब्रहाचारि, यत्थस्स सिन्बं हिरोत्तप्पं पच्चुपद्धितं होति पेसं 
च गारवो च, ते कालेन कालं उपसद्कुमित्वा परिपुच्छक्ति परि- ३.3 
पर्हति - दं, भन्ते, कथं , इमस्स को अत्थो" ति ? तस्स ते भरायस्मन्तो 
प्रविवरं चेव विवरन्ति" भ्रनुत्तानीकतं च उत्तानीकरोन्ति, भनेकविहितेसु 
च कङ्ाठानियेसु धम्मेसु क्क पटिविनोदेन्ति 1 भ्रयं, भिक्खवे, दुियो 0 
हेतु दुत्तियो पच्चयो भ्रादित्रहमचरियिकाय पञ्चय भ्रपपटिलद्धाय पटि- 
लाभाय, पटिलद्धाय भिय्योभावाय वेपुल्लाय .मावनाय पारिपूरिया 
संवत्तति 1 ॥ 

३. “सो तं धम्मं सुत्वा येन वूपकासेन सस्पादेति - कायवृप्‌- 
कासेन च चित्तवूपकासेन च । अयं, भिक्डवे, तत्तियो हेतु तत्ियो पच्चयो 
भादि्रह्म्चरिथिकाय पञ्चनाय श्रप्पटिलद्धाय पटिलाभाय, पटिलद्धाय 
भिय्योमावाय वेपुल्लाय मावनाय पासपरिया संवत्तति । 


, १. सौल ~ सी० 1 २-२ सी०, स्था०, रोऽ पोत्यकेसु नरिय 1 ३ हन्ति सी, स्याऽ। 
भेत्तसो -स्या० ! ५ गण्टरानिकं - सी० । ६. विहरति ~ सी °, स्या० ! ७. विवटन्ति - स्या०। 
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(न 
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२७ 
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४. ` सीलवा होति, पातिमोक्लसंवरसंवतो विहरति आचार. 
गोचरसम्पन्नो भगणुमत्तेसु वज्जेसु भयदस्सावी, समादाय सिक्डति सिक्खा- 
पदेसु । श्रयं, भिक्खवे, चतुत्थो हेतु चतुत्थो पच्चयो श्रादित्रह्यचरिथिकाय 
पञ्व्माय अ्रप्पटिलद्धाय पटिलाभाय, पटिलद्धाय भिय्योभावाय वेपुरलाय 
भावनाय पारिपुरिया संवत्तति । 

४५. “बहुस्सूतो होति ुतधरो सुतसन्निचयो । ये ते धम्मा भ्ादि- 
कल्याणा मज्लेकल्याणा परियोसानकल्याणा सात्थं सव्यञ्जनं केवल- 
परिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं श्रभिवदन्ति, तथारूपास्स धम्मा बहस्सुता 
होन्ति धाता वचसा परिचिता मनसानुपेक्छखिता दिष्िया सुणदिविद्धा । ` 
परय, भिक्खवे, पञ्चमो हेतु पञ्चमो पच्चयो प्रादित्रह्मचरियिकाय 
पञ्नाय अरप्पटिलद्धाय पटिलाभाय, पटिलद्धाय भिथ्योभावाय वेपुत्लाय 
भावनाय पारिपूरिया संवत्तति । 


६. “श्रारद्धविरियो विहरति अकरुसलानं धम्मानं पहानाग, 
कूसलानं धम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्हुपरक्कमो श्रनिविखत्तधुरो 
कुसलेसु धम्मेसु । भय, भिक्छवे, चरो हेतु चो पच्वयो भ्रादिब्रहम- 
चरियिकाय पञ्च्याय अ्रप्पटिलद्धाय पटिलाभाय, पटिलद्धाय भिष्यो- 
मावाय वेयुल्लाय भावनाय पारिपूरिया संवत्तति । 

७. “सद्कगतो खो पन अनानाकथिको होति अरतिरच्छान- 
कुथिको ! सामं वा धम्मं भासति परं वा अरज्वेसति भ्ररियं वा तुण्टीमाव 
नातिमञ्व्यति । भय, भिक्खवे, सत्तमो हेतु सत्तमो पच्चयो आवत्ह्ः 
चरिथिकाय पञ्व्नाय अप्पट्लिद्धाय पटिलामाय, पटिलद्धाय भिष्योः 
भावाय वेपूल्लाय भावनाय पारिपूरिया संवत्तति । 

८. “पञसु खो पन उपादानव्सन्वेसु उदयन्बयानुपस्सी विहं 
रति ~ इति खूप, इति रूपस्स समुदयो, इति रूपस्स अत्थ्खमो , इति 
वेदना, इति वेदनाय समुदयो, इति देदनाय अ्यङ्गमो; इति सन्ना 
, पे”. इति सङ्खया. इति विल्नाणं, इति विजना समुदयो, इति 
विज्व्याणस्स श्रत्थङ्गमो' ति । अयं, भिक्वे, ्रटरुमो देतु अदुमो पच्चगो 
्नादिब्रह्मचरिथिकाय पञ्ननाय मपटिलद्धाय पटिलाभायः 
भिय्योमावाय वेपुटलाय भावनाय पारिपूरिया संवत्तति । 


१, संन्धस्जन्‌ ~ सी०; पेऽ । २. चता सी०, स्या० रोऽ | 


५.१.२९] पन्नं र 


६. “तमेनं सब्रह्मचारी एवं सम्मावेन्ति - भयं खो भ्रायस्मा 
सत्थारं उपनिस्साय विहरति भ्रज्नतरं वा गर्टरानियं सब्रह्मचारि, यत्थस्स 
तिव्बं हिरोत्तप्पं पच्चुपट्वितं होति पेमं च यारो च । अद्धा भ्रयमायस्मा 
जानं जानाति पस्सं पस्सती' ति ! श्रयं पि धम्मो पियत्तायः गस्त्ताय 
भावनाय सामञ्व्याय एकीमावाय संवत्तति । 5 


१०. “तं खो पनायमायस्मा सत्थारं उपनिस्साय विहरन्तो 
ग्रञ्जतरं वा गरुटरानियं सब्रह्मचारि, यत्थस्स तिन्बं हिरोत्तप्पं पच्चुपद्ितं 
होत्ति पेमं च गारवो च, ते* कालेन कालं उपसद्धमित्वा परिपुच्छति २.15 
परिपञ्हति - इदं, भन्ते, कथं; इमरस को अत्थो ति ? तस्स ते भ्राय- 
स्मन्तो अविवटं चेव ॒विवरन्ति, अ्रनृत्तानीकतं च उत्तानीकरोन्ति, 10 
ग्रनेकविहितेसु च कङ्काठानियेसु घम्मेसु कङ्कं पटिविनोदेन्ति । द्धा 
अयमायस्मा जानं जानाति पस्सं पस्सती" ति { श्रयं पि धम्मो पियत्ताय 
गरत्ताय भावनाय सामज्व्याय एकीमावाय संवत्तति । 

११. “तं खो पनायमाएयस्मा धम्मं सूत्वा द्वयेन" वूपकासेन 
सम्पादेति ~ कायवृपकासेन च चित्तवूपकासेन च । श्रद्धा भरयमायस्मा 15 
जानं जानाति पस्सं पस्सतीः ति ! अयं पि धम्मो पियत्ताय गर्ताय 
भावनाय सामञ्जाय एकोभावाय संवत्तति । 

१२. “सीलवा खो पनायमायस्मा पातिमोक्वसंवरसवृतो विहरति 
ग्राचारगोचरसम्पन्नो ्रणुमत्तेसु वज्जेसु भयदस्सावी, समादाय सिक्छति 
सिक्वापदेसु ! अद्धा ्रयमायस्मा जानं जानाति पस्सं पस्सती' त्ति ! ॐ 
अयं पि धम्मो पियत्ताय गरुत्ताय भावनाय सामञ्व्नाय एकीभावाय 
संवत्तति । 

१३. “बहुस्सुतो खो पनायमायस्मा सृतधरो सृतसश्चिचयो , 

` ये ते धम्मा श्रादिकल्याणा मज्सेकल्याणा परियोसानकल्याणा सात्थं 
सन्यञ्जनं केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं श्रभिवदन्ति, तथारूपास्स % 
` धम्मा बहस्सुत्ा होन्ति घाता वचसा परिचिता मनसानुपेवि्रता दिद्धिया 
 सुप्पटिविद्धा । भरद्धा श्रयमायस्मा जानं जानाति पस्सं पस्सती' ति ! 


¦ भयं पि धम्मो पियत्ताय गरुत्ताय भावनाय सामजञ्व्याय एकीभावाय 
, संवत्तत्ति । 


8, 
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९. चउम्मावयन्ति - सी०। २-२. स्या० पोत्यके नत्थि । ३--३. पियताय गस्ताय ~ 
स्याऽ 1 ४. सो -सी०, स्मा० ! ५. चेद सी०। 
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, १ “श्रार्ढविरियो सो पनायमोयस्मा विहरति भरकसलाने 
धम्माने पानाय, कूसंलानं धम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्हपरक्कमो 
अभिच्छित्तपुरो कुसलेसु धम्मे 1 अद्धा श्रयमायस्मा जानं जानाति 
पर्स प्स्सती ति ! अ्रयं पि धम्मो पियत्ताय गरुत्ताय भावनाय साम- 
ञ्व्याय एकौमावाय संवत्तत्ति । 

१५ ““सङ्खमतो खो पनायमायस्मा अनानाकथिको होति 
प्रतिरच्छानकथिको । सामं वा धम्मं भासति परं वा अ्घ्ेसति श्ररियं 
वा वुष्टीभावं नात्तिमञ्व्यत्ति । अद्धा श्रयमायस्मा भानं जानाति पं 
पस्सती' त्ति ! श्रयं पिं धम्मो पियत्ताय गरुत्ताय भावनाय सामन्नाय 
एकीभावाय संवत्तति । 

१६. “पञ्न्वसु खो पनांयमायस्मा उपादानक्छन्धेसु उदयन्न- 
यानुपस्सी पिह॒रति - इति रूपं, इति रूपस्स' समुदयो, इति रूपस्स 
भ्रत्थङ्गमो ; इति वेदना ,.. पे ०... इत्ति सञ्व्या . इति सद्लारा ,, इति 
विञ्ब्नाणं, इति विज्व्याणस्सं समुदयो, इति विजञ्व्याणस्स भ्रत्यद्धमो 
ति । श्रद्धा भ्रयमायस्मा जानं जानाति पस्सं पस्सती' ति ! श्रयं पि 
धम्मो पियत्ताय गरुत्ताय भावनाय सामञ्व्नाय एकीभावाय संवत्तति । 

१७. “इमे खो, भिक्छवे, भट हेत्‌ भद्रु पच्वया ्रावित्रह्मचरियि- 
काय पन्व्माय श्रपटिलद्धाय पटिलाभाय, पटिलद्धाय भिम्योभावाय 
वेषुल्लाय भावनाय पारिपूरिया संवत्तन्ती ' ति । 


यड 


३. पठमजण्पियसुत्तं 

१. “दुहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्लागतो भिक्स ब्रहम 
चारीनं श्॑प्पियो च होति श्रमनापो च भ्रगरु च अभावनीयो च । कत्तमेहि 
्रद्हि ? इध, भिक्खवे, भिक्खु भ्रप्पियपसंसी च॑ होत्ति, पियमरही च, 
लाभकामो च, सेवकारकामो च, ्रहिरिको' च, भ्रलोत्तप्पी चै, पापिच्छी 
च, मिंच्ादिद्धि च । इमेहि लो, भिवखवे, अदुहि धम्मेहि समन्नाग्तो 
भिक्छ सब्रह्मचारी ्मप्पियो च होति अअरमनापो च भ्रगरं च 

च । 

न ध्रटुहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो त 
पियो च होति मनापो च गर च भावनीयो च । कतमेहि शद्रहि ˆ 
ई अर्दिस्यि - स्या० । 


- ८.१. ] पठमलोकषस्मदुतं २७५ 


दध्‌, भिक्वे, भिक्खु न भ्रणियपसंसी च होति, न पियसही च, न 
 लाभकामो च, न सक्कारकामो च, हिरीमा च होति, भोत्तप्पी च, भ्रपि- 


च्छो चे, सम्मादिद्वि च । इमेहि खो, भिक्छवे, अदुहि धम्मेहि समन्नागतो . 


भि्खु सब्रह्मचारीनं पियो च होति मनापो च गर च भावनीयो चा ति। 


६. दतियलण्पियसुत्तं 

१. “अट्रहि, भिक्छवे, षम्मेहि समन्लागतो भिक्ु सब्रह्मचारीनं 
ग्रप्पियो च होति श्रपनापो च श्रगर च अभावनियो च! कतमेहि 
अटुहि ? इव, भिक्खवे, भिक्खु लाभकामो च होति, सक्कारकामो च, 
अनवच्छत्तिकामो च, श्रकालज्सू च, भ्रमत्तञ्म्‌ च, अ्रसुचि च, बहु- 
भाणी च, श्रक्कोसकपरिभासको च सब्रहमचारीनं । इमेहि खो, भिक्छवे, 
अदुहि षम्मेहि समन्नागतो भिक्चु सत्रह्मचारीनं श्रप्पियो च होति मनापो 
च अगर च भावनीयो च । 

२. ` अदुहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु सब्रह्मचारीतं 
पियो च होत्ति मनापो च गरु च भावनीयो च । कतमेहि श्रटुहि ? इष, 
भिक्छवे, भिकसु न लामकामो च होत्ति, न सवकारकामो च, नं श्रन- 
वज्जत्तिकामो च, कालञ्तू च, मत्तञ्च्‌ च, सुचिच, न बहुमाणी च, 
अनक्कोसकपरिभासको च सत्रहमचारीनं । इमेहि सो, भिक्ववे, अदुहि 


भम्मेहि समन्नागतो भिक्लु सत्रह्मचारीनं पियो च होति मनापो च गर 
चं भावनियो चा" त्ि। 


४. पठ्मलोकघम्मतुततं 
१. "द्विम, भिक्छवे, लोकषम्मा लोकं अरनुपरिवत्तन्ति, लोको 
च अर लोकवम्मे भ्रनुपरिवत्तत्ति । कतमे अदु ? लाभो च, श्रलाभो 
च, यसो च, भ्यसो च, निन्दा च, पसंसा च, सुखं च, दुक्खं भ ~ इमे 


ख, भिवे, अदु लोकषम्मा सोकं अनुपरिव्तन्ति, लोको च इमे 
सोकषम्े अनुपरित्तती ति । ५. 


“लाभो अलाभो च यसायसो च + 
नन्वा पसंसा च सुखं दुं च । 
एते अनिच्चा मनुजेसु धम्म , 
भरसस्सतता विपरिणासधम्मा |! 
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एते च जत्वा स्तिमा सुमेधो , 
भ्रवेक्लति विपरिणामधम्मे ! 
द्दटरस्स धम्मा न मथेन्ति चित्तं , 
भनिदुतो नो पटिधातमेतति॥ 
“तस्सानुरोधा अथवा विरोधा , 
विधूपित्ता ्रत्थद्धता, न सन्ति । 
पदं च त्वा विरजं भअ्रसोकं , 
सम्मप्पजानात्ति भवस्स पारगू" ति ॥ 


६. दतियलोकधम्मसुततं 

१. 'श्रद्धिमे, भिक्लने, लोकधम्मा लोकं अनुपरिवत्तन्त, लोको 
च अह लोकधम्मे श्रनुपरिवत्तति । कतमे श्र ? लाभो च, श्रलामो 
च, यसो च, भ्रयसो च, निन्दा च, पसंसा च, सुखं च, दुवखं च - इमे खो, 
भिक्लवे, टर लोकधम्मा लोकं भ्रनुपरिवत्तन्ति, लोको च इमे भ्रट लोक- 
धम्मे भ्रनुपरिवत्तत्ति'। 

२. “श्रस्सुतवतो, भिक्लवे, पुथुज्जनस्स उप्पज्जति लाभो पर 
ग्रलाभोपि यसो पि श्रयसो पि निन्दापि पसंसा पि सुखं पि दुक्खं पि; 
सुतवतो पि, भिक्खवे, भ्ररियसावकस्स उप्पज्जति लाभो पि श्रलाभो 
पि यसौ पि भ्रयसोपि निन्दापि पसंसापि सुख पि दुक्ंपि। ततर, ` 
भिक्खवे, को विसेसो को श्रधिप्पयासौ कि नानाकरणः सूतवतो भ्रयिय- 
सावकस्स श्रस्सुतवता पुथुज्जनेना" ति ? 

“मगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवन्नेत्तिका भगवम्पटि- 
सरणा । साधु वत्त, भन्ते, भगवन्तयेव पटिभातु एतस्स ॒भासित्स्स 
भ्रत्थो । भगवतो सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती ति । 

३. “तेन हि, भिक्डवे, सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भातिः 
स्सामी"” ति । “एवं, मन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोमु । 
भगवा एतदवोच ~ “श्स्सुतवतो, भिक्लवे, पयज्जनस्स 
लामो । सो न इति पटिसच्विक्डति - “उप्म्ो खो मे भयं लाभी; 
सो च खो श्रमिच्चो ुक्लो विपरिणामघम्मो' ति यथाभूतं नजानाति । 


१ अरत्तगता ~ सी०; श्रत्थगता ~ स्या० रो० 1 २ भ्रधिप्पायो ~ सी०; ्रविप्पायसो - 


स्या०; भअिष्पायोसो ~ रोऽ । ३. नानाकारण - सी० 1 
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` उष्पज्ज्ति अलाभो ...पे०... उष्यज्जतति यसो ... उप्यज्जति अयसो „.. 
` उप्पज्जति निन्दा ... उप्पज्जति पसंसा ... उप्ज्जत्ति सुखं ... उप्पज्जति 


दक्सं । सो न इत्ति पटिसच्न्विवखति - प्प लो मे इदं दुलंखं ; तं च 


' खो श्रनिच्चं दुक्छं विपरिणामधम्मं" ति यथाभूतं नप्पजानाति । 


४. “तस्स लाभो पि चित्तं परियादायं तिदरत्ति, अलाभोपि 


` चित्तं परियादाय तिद्रृति, यसा पि चित्तं परियादाय तिरति, भ्यसो पि 
` चित्तं परियादाय तिद्तति, निन्दा पि चित्तं परियादाय तिटुतति, पसंसा 
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पि चित्तं परियादाय तिदुत्ति, सुखं पि चित्तं परियादाय तिदट्रुति, दुक्खं पि 
चित्तं परियादाय तिदुत्ति । सो उप्पन्नं लाभं अनुखज््ति, भ्रलाभे पटि- 
विरज्कति; उपपन्नं यसं श्रनुरज्छति, अयसं पटिविरुज्ति; उप्पन्न 
पसंसं भ्रनुरुज्डाति, निन्दाय पटिविरुज््ति; उप्पन्नं सुखं भ्रनुरुज्सति, 
दुक्खे पटिविख्ज्छति । सो एवं अनुरोघविरोधसमापन्नो न परिमुच्चति 
जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपाया- 
सेहि । न परिमुच्चति दृक्लस्मा' ति वदामि । 


५. “सुतवतो च खो, भिक्छवे, भ्ररियसावकस्स॒ उप्पज्जति 
लाभो । सो इति पटिसच्न्विक्वत्ति - “उप्पन्नो खो मे भ्रयं लाभो; सो 
च खो अ्ननिच्चो दुक्लो विपरिणामधम्मो' ति यथाभूतं पजानाति । 
उप्पज्जति अलाभो ... पे०... उप्पज्जत्ति यसो ... उप्पज्जत्ति भ्यसो ... 
उपज्जति निन्दा ... उप्पज्जति पसंसा ... उप्पज्जति सुखं ... उप्पज्जत्ि 
दुक्खं 1 सो इति पटिसल्न्विक्ति - “उप्पन्नं खो मे ददं दक्ख; तं च खो 
भ्रनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं" ति यथामृतं पजानाति । 


र ६ “तस्स लामो पि चित्तं न परियादाय तिदति, भ्रलाभो पि 
चित्तं न परियादाय तिदुत्ि, यसो पि चित्तं न परियादाय तिदुति, भ्यसो 
पि | चित्तं न परियादाय तिदुति, निन्दा पि चित्तं न परियादाय तिदत्ति, 
पसंसा पि चित्तं न परियादाय तिहुति, सुखं पि चित्तं न परिदाय तिदरत्ति, 
दुक्खं पि चित्तं न परियादाय तिदुतति । सो उष्पन्नं लाभं नानुरज्छत्ति, 
अलामं नप्पदिविरुज्ति; उप्पन्नं यसं नानुरज्घत्ति, अयसे नप्परि- 
विरुज््तति ; उप्मच्चं पसंसं नानुरज्कति, निन्दाय .नप्पटिविरन्ड्ति; 
उग्मन्च सुखं नानुखज््ति, दुक्खे नप्पटिविरुन्छति । सो एवं अत्रोघ- 


विरोघविष्पहीनो परिमुच्चति जात्तिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि 


दुक्लेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि । भरिमुच्चत्ति दुक्सस्मा' त्ति वदामि । | 


ध्र 


| = 


0 


2. 1589 
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द्ग 


20 


29 


~ सों भिक्खवें = ॥ ५.१६ 
श्रय खो वे, विसेसो श्रयं श्रधिप्पयासौ इदं नानाकरणं सय 
नानाकरणं 
भ्ररियसावकस्स श्रस्सुतवता पुथुज्जनेना ति । सुतवत 
“लामो अलाभो च यसायसो च, 
निन्दा पसंसा च सुखं दुखं च । 
एते अनिच्चा भनुजेगु॒धम्मा , 


ग्रसस्सता विपरिणामधम्मा ॥ 
एतं च जत्वा सतिमा सुमेधो , 
भवेक्खति विपरिणामधम्मे । 


दृद्स्स ॒धम्मा नं मथेन्ति चित्तं , 
भ्रनिद्रुतो नो पटिधात्तमेति ॥ 
^तस्सानुरोधा श्रय वा विरोधा, 
विधूपिता अत्थङ्खत्रा न सन्ति। 
पदं च त्वा विरजं श्रसोकं, 
सम्मप्पजानाति भवस्स पारग “ ति ॥ 


७. देवदत्तविपत्तिसुत्तं | 

१. एकं समयं भगवा राजगहे विहरति भिज्छकूटे पन्बते अचिर 
पक्कन्ते देवदत्ते ¡ तत्र भगवा देवदत्तं श्रारन्म भिक्खू भ्रामन्तेसि - 
“साघु, भिक्लवे, भिक्लु कालेन कालं भ्रत्तविपत्ति पच्चवेक्खिता होति । 
साधु, भिक्लवे, भिक्खु कालेन कालं परविपत्ति पच्चवेक्खिता होति । 
साधु, भिक्खवे, भिक्खु कालेन कालं म्रततसम्पत्ति पच्ववेव्खिता हति । 
साधु, भिक्लवे, भिक्खु कालेन कालं परसम्पत्ति पच्चवेक्खिता होति । 
अदुहि, भिक्लवे, श्रसद्धस्मेहि ब्रभिभूतो परियादिन्नचित्तौ देवदत्तो श्रापा- 
यिको नेरथिको कप्पदरो भ्रतेकिच्छो । 

२. “कतमेहि अद्रहि ? लाभेन हि" भिक्वे, भ्रभिभूतो परियाः 
दिन्नचित्तो देवदत्तो श्रापायिको नेरयिको कप्पदरो भ्रतेकिच्छी । ्रला- 
पेन, भिक्छवे ... पे०... यसेन .. भ्रयसेन ... सक्कारेन ~. भसक्कारन 
पापिच्छताय ... पापमित्तताय भिक्लवे, श्रमिभूतो परियादिशनचिततो 
देवदत्तो श्रापायिको नेरयिको कष्टो भरतेकिच्छौ । इमेहि ल) 


१. सी०, स्या०, रोऽ पोत्यकेसु नत्थि । 


ध | उ्तरविपत्तिुतं १७६ 


भिक्डवे, शरट्हि असढमेहि प्रभिभूतो परियादिश्चचित्तो देवदत्तो 
भ्रापायिको नैरयिको कप्पटटी भ्रतेकिच्छो । । 

३. “साधु, भिक्खवे, भिव्खु उप्पन्न लाभं अभिभुय्य परभिभुय्य 
विहरेष्य, उप्पत्नं श्रलामं ... पे०... उप्पन्नं यसं ... उप्न्नं अयस 
उप्पन्नं सक्कारं ... उप्पन्नं भ्रसक्कारं ... उपपन्नं पापिच्छतं ... उप्पत्न 
पापमित्ततं श्रभिभूम्य अ्रमिमुय्य विह्रेय्य । 

४. “किञ्म्व , भिक्छवे, भिक्खु श्रत्यवसं पटिच्च उप्पन्नं लाभं 
द्मभिमूय्य अ्रभिभु्य विहरेय्य, उप्पन्तं भ्रलाभं ... पे०... उप्पन्नं यसं .. 
उप्पन्नं यसं ... उष्पन्नं स्कार ... उपपन्नं भरसक्कार .. उप्यनच्चं पापिच्छतं 
... उप्पन्नं पापमित्ततं अभिभूय्य भ्रभिमुम्य विहरेग्य ? 

५. “यं हिस्स, धिक्छवे, उप्पन्नं लाभं भनभिभूय्य विहरतो 
उप्पज्जेय्य श्रासवा विघात्तपरिटाहा, उष्पक्चं लामं भ्रभिमुय्य विहरतो 
एवंस ते भ्रासवा विघातपरिाहा' न होन्ति । यं हिस्स, भिक्लवे, उप्पन्चं 
लाभं ... पे०.. उष्पन्नं यसं ... उप्यन्नं अयसं ... उप्पन्नं सक्कारं ... उप्पन्च 
ग्रसक्कार ... उप्पन्नं पापिच्छतं ... उप्पन्नं पापमित्ततं भ्रनभिभूय्य विरतो 
उप्पज्जेय्युं आसवा विघात्तपरिणाहा, उप्पन्नं पापमित्ततं अभिभूय्य चिह्‌- 
रतो एवंस ते भ्रासवा विधातपरिाहा न होन्ति ! इदं खो, भिवखवे, 
भिक्खु अ्रत्थवसं पटिच्च उप्पन्लं लाभं म्रभिभूय्य अभिभूग्य विहरे्य, 
उपपन्नं भ्रलाभं ... पे०,.. उप्पल्नं यसं ... उपपन्नं भ्रयसं ... उप्पच्चं सच्कारं ... 
उष्पन्नं असक्कारं ... उप्पन्ञं पापिच्छतं ... उप्पत्चं पापमित्ततं भ्रमिभुय्य 
भ्रसिभूय्य विह्रेय्य । 

६. “^तस्मातिह, भिक्छवे, एवं शिक्खितन्वं ~ “उप्पच्नं लाभं 
अभिमूय्य शभ्रभिभुय्य विहरिस्साम, उप्यन्नं अलाभं ... पे०... उप्पचचं 
यसं ... उप्पन्चं भ्रयसं ... उप्पच्चं सक्कारं ... उप्पन्चं असक्कारं ... उप्पल 


पापिच्छतं .. उप्यन्नं पापमित्ततं अभिमूय्य भ्रभिभुय्य विहरिस्सामा' 
ति । एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्डित्तम्बं"" ति । 





८. उत्तरविपत्तिसुत्तं 
_ १ एकं समयं ्रायस्म उत्तरो महिसवत्थुरिम विहरति सङ्क्यके 
प्बते वटजाललिकायं' । तत्र सो भरायस्मा उत्तरो भिक्खू श्रामन्तेसि ~ 


१. ह ~ ° । २. विषातपरिलाहा - सी० । ३ घवजालिकाय - सी०, रोऽ; 
वटरनालिकामयं ~ स्या०॥ 


ॐ 


॥ | 


ॐ 
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5 
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२८४० 
भञगुतरनिकायो [ वम 


म कालेन कालं अततविपत्ति पच्चवेगपरिखता होति । 
। , भिक्ख॒ काले पच्चवेदिखता 
न भ 
वुसो भिक्स कालेन कालं परसम्पत्ति पज्चवेक्वित्ता व क 
७५५ पन्यवेक्खिता होती" तति । 

२. तेन खो पनं समयेन वेस्सवणो महाराजा उत्तराय दसाय 
दव्खिणं दिसं गच्छति केनचिदेव करणीयेन । रस्सोसि खो वेस्पवणो 
महा रोजा भ्रायस्मतो उत्तरस्स महिसवत्थुसिमि सङ्केग्यके पम्बते वट. 
जालिकायं भिक्लुनं एवं धम्मं देसेन्तस्स ~ “साधावुसो, भिक्वु कात 
कालं अत्तविपत्ति पच्चवेविखता होति । साधावुसो, भिक्स कालेने कहं 
परविपत्ति पच्चवेविखता होति । साधावृसो, भिक्लु कालेन कास 
ग्रतसम्पत्ति पच्चवेविखता होति । साधावुसौ, भिवखुः कालेन कालं 
परसम्पि पच्ववेविखित्ता होती" ति । 

३. भ्रथ खो वेस्सवण्णो महाराजा ~ सेय्यथापि नामं बलवा 
पुरिसो सम्मिञ्जितं' वा बाहं पसारेष्य, पसारितं वा बाहं सम्मिञ्जेग् 
एवमेव ~ सहिसवत्थुरिम सङ्खेय्यके पन्बते वटजालिकायं भ्न्तरदितो 
देवेसु तावतिसेयु पातुरहोसि । भ्रथ खो वेस्सवणो महाराजा येन सक्को 
देवानमिन्दो तेनुपसङ्कमि; उपसद्धमित्वा सक्कं देवानमिन्दं एतदवो - 
“यग्धे मारिस, जानेय्यासि ! एसो श्रायस्मा उत्तरो महिसवत्युरिम 
सङ्खेय्यके प्ते वटजालिकायं भिक्छूनं एवं धम्मं देसेति ~ श्वाषावुसो, 
भिक्लु कालेन कालं ्रत्तविपति प्चवेक्लिता होति । साधावुरी, 
भिक्लु कालेन कालं परविपत्ति ...पे०... अत्तसम्पत्ति ~ परसम्पति 
पञ्चवेक्िखिता होती" ति । 

४, श्रथ खो सक्को देवानमिन्दो - सय्यथापि नाम बलवा 
पुरिसो सम्मिञ्जितं वा बाहं पसारेग्य, पसारितिं वा बाह सम्पि 
ञ्जेग्य, एवमेव -- देवेसु तावतिसेसु अन्तरितो महिसवत्यर्म सङ्ख्य 
पन्बते वटजालिकायं भ्रायस्मतो उत्तरस्स सम्मुखे पातुरहोसि ! श्रय खौ 
सक्को देवानमिन्दो येनायस्मा उत्तरो तेनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा आय 
समन्तं उत्तरं अरभिवादेतवा एकमन्तं अदासि । एकमन्तं ठितो खो सको 
देवानमिन्दे भ्रायस्मन्तं उत्तरं एतदवोच - 


क "रीं 


१ 
१. समिन्जित ~ म० । 


*&\ 


०.१. उत्तरविपत्तिसुत्त २५८१ 
५. “सच्चं किर, भन्ते, भ्रायस्मा उत्तरो भिक्खूनं एवं घम्मं 


देसेसि ~ शसाघावुसो, भिकखु कालेन कालं प्रत्तविपत्ति पच्चवेकिखिता 
"होति, साधावुसो, भिक्खु कालेन कालं परविपत्ति ...पे०... श्र्तसम्पत्ति 


*% 


क्क्व 


थे 


1 


-.. परसम्पृत्ति पच्चवेक्खिता होती" ति ? 
“एवं, देवानमिन्दा' ति । 
शकि पनिदं , मन्ते, ्रायस्मतो उत्तरस्स सक पटिभान, उदाह 


> तस्स भगवतो वचनं भ्ररहतो सम्मासम्बुद्धस्सा" ति ? 


॥ ^) 
॥ 


॥, 


कोभ 


^तेन हि, देवानमिन्द, उपमं ते करिस्सामि । उपमाय मिषे- 
कच्चे ` विच्च्‌ पुरिसा भासितस्स श्रत्थं आजानन्ति । 


६. सय्यथापि, देवानमिन्द, गामस्स वा निगमस्स वा अरविदररे 
महाधञ्जरासि । ततो महाजनकायो वञ्न्नं आ्रहरेव्य - काजेहिः पि 
पिटकेदि" पि उच्छद्खे्ि* पि ब्रञ्जलीहि पि । यो नु सखो, देवानमिन्द, 
त महाजनकायं उपस द्कमित्वा एवं पुच्छे्य - कतो इमं घञ्यनं ्राहरथाः 
ति, कथं व्याकरमानो नु खो, देवानमिन्द, सो महाजनकायो सम्भा व्या- 
करमानो ब्याकरेय्या'” ति ? 

“-श्रमुम्हा महाघजञ्जरासिम्हा प्राहरामाः ति खो, भन्ते, सो 
महाजनकायो सम्मा व्याकरमानो व्याकरेय्या ति । 

एवमेव खो, देवानमिन्द, यं किञ्चि सुभासितं सव्वं तं तस्स 
भगवतो वचनं अरहो सम्मासम्बुद्धस्स । ठतो उपादायुपादाय मयं 
चर्ये च भणामा” ति । 


` अरच्छरियं, भन्ते, अ्न्मुतं भन्ते ! याव सुभासितं चिदं श्राय- 
स्मता उत्तरेन - थं किञ्चि सुभासितं सव्वं तं तस्स भगवतो वचनं ्रहतो 
सन्मासम्बुदधस्स । ततो उपादायुपादाय मयं चञ्मे च भणामा' ति । 
एकमिद्‌ , भन्ते उत्तर, समयं* भगवा राजगहें विहरति गिज्कूटे पन्बते 
भ्रचिरपक्कन्ते देवदत्ते । तत्र खो भगवा देवदत्तं भ्रारन्भ भिक्ख्‌ 
भ्रामन्तेसि - 
॥ ७. 'साघु, भिक्छवे, भिक्लु कालेन कालं अत्तनिपत्ति पच्च- 
वेक्खिता होति । साधु, भिक्लवे, भिक्खु कालेन कालं परविपत्ति ...पै० 





१- पन -स्या० 1 २. पिधेकन्न्वे ~ सीर, तेऽ] ३. कायेहि- सी०, स्या०; काचेहि - 


रो०। ४. सीसकेहि ~ स्या०। ४. उच्चद्धंहिं ~ स्या० । ६. भङ्खलीहि ~ सी० 1 ७, वन्नं ~ 
स्या० । ८. एवमिदं ~ सी०, स्या० 1 €, एकं समय ~ सी०, स्या० । 
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२५२ भतरिकायो ॥ 


भरुदढम्भहि अभिभूतो प्ररिमादित्रनिततो पेवद्तो श्रापापिको नेरधिक्र 
क रतेनिच्छो । कतमेहि अहि ? लाभेन हि, भिव, भभू 
परिमादित्चिततो देवदत्तो श्रापायिको नेरयिको कप्य श्ेगिच्योः 
अरलासन .. प०... यसन ... अ्रयसेन . . सक्कारेने ... सक्कारे 
पापिच्छतताय ... पापमित्तताय, भिक्लवे, अभिभूतो परियादिघ्विततो 
देवदत्तो भरापायिको नेरयिको कषपो अ्रतेकिच्छो । शेहि चो 
भिक्लवे, अद्हि अ्रसदधम्मेहि अ्रमिभूतो परियादित्नरचित्तो देवदतो 
ग्रापायिको , नेरयिको कष्पद्रौ भ्रतेकिच्छो । 

° साधु, भिक्छवे, भिक्लु उप्तं लामं अभिमुग्य अभिमुषय 
विहरेय्य; उप्पच्चं ्रलाभं ... पे०... उपन्नं यसं ... उष्पन श्रयस .. उम 
स्कारः उप्पन्न अ्रसक्कारं ... उप्पन्नं पापिच्छत ... उपपन्नं पाप्मित्तत 
ग्रभिभुय्य अभिभूय विहरेस्य 1 

९. किच््व, भिक्खवे, भिक्खु प्रत्यवसं पटिच्च उप्यन्नं साभ 
प्रभिभुथ्य अभिमुय्य विहरेष्य; उप्पकचं श्रलामं ... पे०... उपपन्न प्स . 
उप्पन्लं अरसं ... उष्पन्नं सक्कारं ... उप्पन्न प्रसक्कारं ... उपपन्न पापिच्छत 
.. उष्पन्नं पापमित्ततं असिभुय्य म्रभिमुग्य विहस्य ? 

१०. यं हिस्स, भिक्ववे, उष्पब्नं लामं अनभिभुय्य विहसती 
उप्पज्जेय्य्‌ं आसवा विघात्तपरिदाहा, उपपन्नं लाभं अभिभूग्य' विहरतो 
एवंच ते आसवा विघात्तपरिाहा न होन्ति । यं हिस्स, भिक्लवे, उष्पत् 
प्रलाभं ... पे०... उप्पन्नं यसं ... उष्यत्ते अयसं ... उप्पन्नं सक्कार “ उम्पन्न 
अ्रसक्कारं . . उप्पत्नं पापिच्छतः ... उप्मत्नं पापमित्तत ग्रनभिमुय्य विहरतो 
उम्पज्जे्य रास्वा विधातपरित्ाहा, उषपश्चं पायमित्ततं श्रभिमुय्य वह्‌ 
रतौ एवंस ते श्रासवा विघातपरिकाहा न होन्ति । इदं लो, मिक्लव, 
भिवलु अत्यवसं पटिच्च उम्न्ं लां श्रभिभुय्य भ्रमिुष्य विहरे, 
उष्पन्नं रला ... १०... उप्पच्चं यसं .. उपपन्नं भ्रयसं . उप्पत्त सकार 
.. उष्मच्चं श्रसगकारं ... उप्यन्चं पापिच्छतं ... उण्यन्नं पापमित्ततं अरमिभूष्य 
प्रभिमुग्य विहरेग्य । 1 

११. करस्मात्तिह, भिक्डवे, एवं सिनिखितव्वं ~ उपमत १ 
परभिभुय्य भ्रभिमुग्य विहरिस्साम, उपपन्नं अला ~. पे०. उन्न ४ 
उपपन्नं अयसं ... उप्मन्नं सक्कारं ~. उपपन्न असक्कारं “ ` 


८.१.९ ] नन्दसुत १ 


| पापिच्छतं... उष्यननं पापमित्ततं श्रमिभुग्य अभिभु्य विहरिस्सामा ति। 
एवं हि बो, भिक्छवे, सिविखतब्बं' ति । 

१२. “एत्तावता, मन्ते उत्तर, मनुस्सेसु चतस्सो परिसा - 
भिक्ल्‌, भिक्खुनियो, उपासका, उपासिकायो । नायं धम्मपरियायौ 
किस्मिच्चि उपद्ितो । उग्गण्हतु, भन्ते, आरायस्मा उत्तरो इमं धम्म- 
परियायं । परियापुणातु, भन्ते, भ्रायस्मा उत्तरो इमं धम्मपरियायं 
धारेतु, भन्ते, ्रायस्मा उत्तरो इमं धम्मपरियायं । भ्त्थसहितो श्रय, 
मन्ते, धम्मपरियायो आ्रादित्रहयचरियकोः' ति । 


६. चन्दसुक्तं 

१. “कूलपुत्तो' ति, भिक्डवे, नन्दं सम्मा वदमानो वदेय्य । 
बलवा" ति, भिक्छवे, नन्दं सम्मा वदमानो वदेय्य । पासादिकोः त्ति, 
भिक्खवे, नन्दं सम्मा वदमानो वदेय्य । 'तिन्बरागो' ति, भिवखवे, नन्दं 
सम्मा वदमानो वदेग्य । किमञ्ञत्र” भिक्लवे, नन्दो इन्द्रियेसु गृत्त- 
दारो, भोजने मत्तञ्न्‌, जागरियं भ्नुयुत्तो, सत्तिसम्पजञ्नेन समन्ना- 
गतो, येहि नन्दो सक्कोति परिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्यचरियं चरितुं ! तत्र 
इदं, भिक्छवे, नन्दस्स इन्द्रियेसु गुत्तद्रारताय होति । सचे, भिक्खवेः 
नेन्दस्स पुरत्थिमा दिसा रालोकेतन्ना होति, सब्बं चेतसा" समन्नाहरित्वा 
नन्दो पुरत्थिमं दिसं भ्रालोकेति - एवं मे पुरत्थिमं दिसं भ्रालोकयतो 
नाभिज्ञादोमनस्सा पापका अकुसला धम्मा श्रन्वास्सविस्सन्ती' सि । 

इति ह्‌ तत्थ सम्पजानो होत्ति । 
२. “सचे, भिक्लवे, नन्दस्स पच्छिमा दिसा भरालोकेतन्बा होति 
... पे०... उत्तरा दिसा श्रालोकेतन्ना होति ... दन्खिणा दिसा भ्रालोके- 
, तम्बा होति ... उद्धं उल्लोकेत्न्बा होति .. रधो श्रोलोकेतब्बा" होति ... 
नुदिसा अनुविलोकेतन्बा होत्ति, सन्बं चेतसा समन्नाहरित्वा नन्दो 


मनुदिसं अनुविलोकेति ~ “एवं मे अनुदिसं ्रनुविलोकयतो नाभिज्क्षा- ` 


दोमनस्सा पापका अकुसला धम्मा श्रन्वास्सविस्सन्तीः त्ति । इति ह्‌ 
तत्थ सम्पजानो होति । इदं खो, भिक्खवे, नन्दस्स इन्दियेसु गृत्त- 
दारताय होति । 


१. पतिद्वितो -सी०, स्या०, रोऽ ! २. उगगण्डातु - सी०, स्या०, रो० । ३ आदि्रह्य- 
चरियिको ~ सी°, रो० 1 ४. त कि मञ्मथ ~ सी०; किमन्नत्य ध । ५. चेतसौ ~ 


सी°› स्था०, रो० ! ६, उत्लोकेतव्वं ~ रो० । ७. ्रोलोकेतव्य ~ रोऽ 1 ०. तत्र - स्या । 
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ब. कु इदं, भिक्खवे, नन्दस्स भोजने मत्तञ्युताय होति । 
दुध, , नन्दी पटिसह्का योनिसौ भ्राहारं श्राहारेति ~ नैव दवाय 
न मदाय न मण्डनाय न विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायरस लिततिया 
यापनाय विदिसूपरतिया ब्रह्मचरियानुग्गहाय इति पुराण च वेदनं 
पट्िहिद्भामि, नवं च वेदनं न उप्मादेस्सामि, यात्रा च मे भविस्सति 
ग्रनवज्जता च फासुविहारो चा' ति । इदं खो, भिक्लवे, नन्दस्स भोजने 
मत्तञ्चृताय होति । 

४. (तत्विदं, भिक्लवे, नन्दस्स जागरियानुयोगरिम होति । 
इध, भिक्खवे, नन्दो दिवसं चद्धुमेन निसज्जाय भ्रावरणीयेहि धम्मेहि 
चित्तं परिसोषेति; रत्तिया पठमं यामं चद्कुमेन निसज्जाय श्रावरणीयेहि 
धम्मेहि चित्तं परिसोचेत्ति; रत्तिया मज्द यामं दविखणेन पस्सेन 
सीहसेय्यं कप्पेति पादे पादं भ्रच्चाधाय सतो सम्पजानो उदानसज्नं 
मनसि करित्वा; रत्तिया पच्छिमं यामं पच्चुद्राय चङ्कमेन निसज्जाग् 
भ्रावरणीयेहि धम्मेहि चित्तं परिसोधेति । इदं खो, भिक्सवे, नन्दस्स 
जागरियानुयोगस्मि होति । 

४५. “तत्निदं, भिक्खवे, नन्दस्स सतिसम्पजञ्जसिम होति । 
इध, भिक्खवे,+नन्दस्स विदिता वेदना उप्पज्जन्ति, विदिता उयद्हन्ति 
विदिता श्रन्भत्थं गच्छन्ति; विदिता सञ्व्या ..पे०... विदिता विततक्का 
,. पे०... श्रम्भत्थं गच्छन्ति । इद खो, भिक्लवे, नन्दस्स सतिः 
सम्पजञ्व्यस्मि होति । 

६. “किमज्ननच, भिक्लवे, नन्दो इन्द्रियेसु गुतद्ारो, भोजने 
मत्तञ्न्‌, जागरियं अनुयुत्तो, सतिसम्पजचञ्नेन समन्नागतो, येहि नन्दो 
सक्कोति परिपुण्णं परियुदधं ब्रह्मचसियं वसित" ति 1 

१०. कारण्डवसुततं 
१. एकं समयं भगवा चम्यायं विहरति गर्यराय पोक्छरणिगा 
तीरे । तेन खो पन समयेन भिक्सू भिक्खुं भापत्तिा क 
भिक्सु भिक्सूहि श्रापत्तिया चोदियमानो भन्ननाच्य. प । 
बहिद्धा कथं श्रपनामेत्ति, कोपं च दोसं च भ्रणच्वय च पातुके 


-------~------------ 
१ येन - सी० रोर । 


८,१.१० 1 कारण्डवसुक्त दृन्भ 


२. श्रथ खो भगवा भिक्खू श्ामन्तेसि ~ “निद्धमथेतं , भिक्लवं 
पुगलं; निद्धमथेतं, भिक्छवे, पुमगलं । अपनेग्येसो » भिवखवे, पुम्गलो । 
` कि" वो तेन परपुत्तेन विसोधितेन ! इध, भिक्छवे, एकच्चस्स पुर्गलस्स 
तादिसंयेव होति अभिक्कन्तं पटिक्कन्तं आलोकितं विलोकितं सम्मि- 
ल्जितं पसारितं सक्काटिपत्तचीवरधारणं, सेय्यथापि अनज्ञेसं भदहकानं 
भिवखूनं ~ यावस्स भिक्खू आपत्ति न पस्सन्ति । यतो च ख्वास्स भिक्खू 
श्रापत्ति पस्सन्ति, तमेनं एवं जानन्ति ~ समणदूसीवायं समणपलापो 
समणकारण्डवो" तिं । तमेनं इति विदित्वा बहिद्धा नासेन्ति । तं किस्स 
हेतु ? मा ्रजञ्जे महके भिक्खू दूसेसी ति ¦ 

३- श^सेम्यथापि, भिक्खवे, सम्पश्र यवकरणे यवदूसी जायेथ 
यवपलापो यवकारण्डवो ति 1 तस्स तादिसंयेव मूलं होति, सेय्यथापि 
ग्रल्जगेसं भहकानं यवानं; तादिसयेव नाटं होति, सय्यथापि अञ्मेसं 
भहकानं यवानं; तादिसंयेव पत्तं होति, सय्यथापि श्रजञ्जेसं भहकानं 
यवातं - यावस्सं सीसं न निब्बत्तति ! यतो च स्वास्स सीसं निन्वत्तति् 


छक 


तमेनं एवं जानन्ति - 'यवदूसीवायं यवपलापो यवकारण्डवो' त्ति । 15 


तमेनं इत्ति विदित्वा समूलं उप्पाटेत्वा बहिद्धा यवकरणस्स खडेन्ति । 
तं किस्सदहेतु ? मा अ्रञ्ञे महके यदे दृसेसी ति ! 

४. “एवमेव खो, भिक्खवे, इघेकच्चस्स पुम्गलस्स तादिसंयेव 
होति अ्रभिक्कन्तं पटिक्कन्तं आलोकितं विलोकितं सम्मिच्नजितं पसारितं 
सद्खाद्पित्तचीवरघारणं, सेग्यथापि अ्रञ्ञेसं भहकानं भिक्खनं ~ थावस्स 
भिक्खू श्रापत्ति न पस्सन्ति ! यतो च ख्वार्स भिक्खू आपत्ति पस्सन्ति, 
तमेनं एवं जानन्ति ~ समणटूसीवायं समणपलापो समणकारण्डवो' 
ति ! तमेनं इति विद्वा बहिद्धा नासेन्ति ! तं किस्स हेतु? मा 
ज्जे स्के भिक्खू दूसेसी ति ! 

५. सिस्यथापि, भिक्खवे, महतो धञ्जरासिस्स पफुणमानस्स' 
तत्थ यानि तानि घञ्च्यानि दन्हानि सारवन्तानि तानि एकमन्तं पुञ्जं 
होति, यानि पन तानि धञ्व्मानि दुन्बलानि पलापानि तानि वातो एकमन्तं 

९- निद्धभेय तं - सो०; धमथेतं ~ रो० । २. भ्रपनेग्योसो -सी०, रो०, श्रपनेय्यो ~ 
चो 


सौ 1 ४, कि स्या० । भ पलासं ~ स्या० । ६. यावस् ~ 
ल । | | चुच्ह्मानस्स सी ‡ पऽयमानस्स ~ स्यार न चुचह्यमानस्स : रो दः पुज्जो ध 
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भरपवेहति । तमेनं सामिका सम्मज्जनि गहेत्वा भिय्योसोमत्ताय अप- 
सम्मज्जन्ति । तं किस्स हेतु ? मा अञ्मे भके धञ्ये दूसेसी ति } 
एवमेव खो, भिक्सवे, इधेकच्चस्स पुम्गलस्स तादिसंयेव होति अभिक्कन्तं 
पटिक्कन्तं ्रालोकितं विलोकितं सम्मिञ्जितं पसारितं सङ्कादिपत्तचीवर- 
धारणं, सय्यथापि, भ्रञ्जेसं मह्कानं भिक्ूनं ~ यावस्स भिवख्‌ श्रापत्ति 
न पस्सन्ति। यतो च स्वास्स भिकसू ्रापत्ति पस्सन्ति, तमेनं एवं जानन्ति 
- "समणदूसीवायं समणपलापो समणकारण्डवो" ति । तमेनं इति 
विव्त्वा बहिद्धा नासेन्ति । तं किस्स हतु ? मा श्रन्मे महके भिक 
दूसेसी ति । ॥ 
६. “सय्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो उदपानपनालियत्थिको तिष्ट 
कुठार म्रादाय वनं पविसेय्य । सो यं“ यदेव“ सुक्वं कुखारिपासेने भाको- 
टेय्य * तत्थ यानि तानि स्क्वानि दन्हानि सारवन्तानि तानि कृटारि- 
पासेन भ्राकोटितानि कक्खकछ, पटिनदन्ति; यानि पन तानि सकलानि 
भरन्तोपूतीनि अरवस्सुतानिं कसम्बजाततानि तानि कुरिपासेन आ्आाकोटि- 
तानि दहरं पटिनदन्ति । तमेनं मले छिन्दति, मूले छिन्दित्वा भ्रर्गे 
चिन्दत्ति, भ्रमे छिन्दित्वा श्रन्तो युविसोधितं निसोधेति, श्रन्तो सुविसो- 
धितं विसोधेत्वा उदपानपनालि* योजेत्ति । एवमेव खो, भिक्खवे, इधे- 
कच्चस्स पुम्गलस्स तादिसंयेव होति अभिक्कन्तं पटिक्कन्तं भ्रालोकितं 
विलोकितं सम्मिल्जितं पसारितं सङ्कादिपत्तचीवरधारणं, सेय्यथापि 
भ्रज्मेसं महकानं भिक्खुनं - यावस्स भिक्लू भरापत्ति नं पस्सन्ति । यतो 
च स्वास्स भिक्खू श्रापत्ति पस्सन्ति, तमेनं एवं जानन्ति ~ समणद्रूसीवायं 
संमणपलापो समणकारण्डवो" ति । तमेन इत्ति विदित्वा बहिद्धा नासेन्ति । 
तं विस्स हेतु ? मा अज्ञे भके भिक्खू दरसेसी ति 

'“संवासायं विजानाथ, पापिच्छो कोधनो इति । 

मक्ली थम्भी पलासी च, इस्सुकी मच्छरी सटो 1 

"सन्तवाचौ जनवति, समणो विय भासति । 

रहो करोति करणं, पापदिद्टं अनादरो ॥ 





९. भ्रपकस्सति ~ सी० । २ सेग्यथापि नाम ~ सीर । ३. कुधारि ~ स्मा० 1 
# त तदेव ~ सी०, स्या०, योऽ ! ५ श्रकोटेति ~ सी०, स्या०, रो० । ६. करल ~ सी०। 
७. उदपानपनाछियं ~ सी०; उदपाननाकरि ~ स्या०; उदपातपनाि ~ रो० । 


देरनसुतं २५७ 
८.२.९१] वेरञ्जुतत 


^संसप्पी च मुसावादी, तं विदित्वा यथातथं । 
सन्ने समस्या हृतवान, श्रभिनिन्बञ्जयाथ नं ॥। 
“कारण्डवं निद्धमथ\, कसम्बुं श्रपकर्सथ ` । 
ततो पलापे वाहे, अस्समणे समणमानिने 11 
“निद्धमित्वान पापिचच्छे, पायम्नाचारगोचरे' । 5 
सुद्धासुदेहि संवासं, कप्पयन्हौ पतिस्सता । 
ततो समग्गा निपका, दुक्लस्सन्तं करिस्सथा"' ति ॥। 
मेताबम्मो पठमो । 
तस्सुहनं 
मेत्तं"पञ्जा च दे पिया^, देलोका द्वे विपत्तियो । 
देवदत्तो च उत्तरो, नन्दये कारण्डवेन चा ति ॥ 


~~~ छ 





२, महाव्गो 
१. वेरञ्जसुत्तं 
१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा वेरञ्जायं विहरति नठेर- 10 
पुचिमन्दमूले । श्रथ खो वेरञ्जो ब्राह्यणो येन भगवा तेनुपसद्धूमि; 
उपसङ्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं ˆ 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो वेरञ्जो 
ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच - 
२. “सुतं मेतं, मो गोत्तम - न समणो गोतमो ज्राह्यणे जिष्णे ॐ 
बुद्धे महल्लके भ्रढगते वयोग्रनुपत्ते भ्रभिवादेति वा पच्चुद्रूति वा भ्रासनेन 
वा तिमन्तेती' ति । तयिदं, भो गोत्तम, तथेव । न हि भवं गोतमो 
ज्ाह्यणे जिण्णे बुद्धे मल्लके अद्धगते वयोशननुप्पत्ते अभिवादेतति वा 


पच्चुदुति वा प्रासनेन वा निमन्तेत्ि ¦ तयिदं, भो गोतम, न सम्पन्न- 
मेवा ति । 
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१. निदधमना ~ स्या० ।! २ भ्रपकस्सवा ~ स्या० ¦ ३. पापिच्छ ~ स्या०। 
४. पापकाचारगोचरे ~ सी०; पापलावारगोचरे - स्या० 1 ५-५ भेत्ता० ~ सी०; मेत्त 
पञ्च्ना च दे च~ स्या० 1 ६-६ ठे लोकविपत्तियो - सी०; दे चाप्पिये दे च -स्या०; टे च 
लोकविपततियो ~ रौ° । ७. साराणीयं ~ सी०, स्या०, रो० 1 
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नाहं तं, ब्राह्मण, पस्सामि सदेवके लोके समारके सब्रह्मके 
सस्समणन्राह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय यमहं अभिवादेग्य वा प्न 
देम्य वा आसनेन वा निमन्तेथ्यं । यं हि, ब्राह्मण, तथागतो अभि- 
वादेग्य वा पच्चुदधुय वा श्रासनेन वा निमन्तेय्य, मुद्धा पि तस्स 
विपतेय्या” ति । ॑ 

३. “ग्ररसरूपो भवं गोतमो” ति 1 

“भ्रत्थि स्वेस,, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो वेदे्य ~ श्ररसरूपो समणो गोतमो" ति । ये तै, ज्राह्यणः 
रूपरसा सदह्रसा गन्धरसा रसरसा फोटुन्वरसा, ते तथागतस्स पहीना 
उच्छि्नमूला तालावत्थुकता अनभावद्धताः श्रयति शअ्रनुप्पादघम्मा । 
ग्रय खो, त्राह्यण, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - 
श्ररसरूपो समणो गोतमो" ति, नो च खो यं त्वं सन्धाय वदेसी” ति । 

४. भनिन्भोगो भवं मोत्तमो"" ति । 

“रत्य ख्वेस; ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वद- 
मानो बदेच्य ~ “निन्मोगो समणो गोतमो' ति । ये ते, ब्राह्मण, रूपभोगा 
सहमोगा गन्धभोगा रसभोगा फोटुग्बभोगा, ते तथागतस्स पहीना 
उच्छि्मूला तालावत्थुकता श्रनभावद्धता भ्रायत्ति अनुप्पादधम्मा । 
श्रयं खो, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ 
ननिन्मोगो समणो गोतमोः ति, नो च सी यं त्वं सन्धाय वदेसी ति । 

५. “्रकिसियिवादो भवं मोत्तमो" ति ' 

५ग्रत्थि स्वेस, ब्राह्मण, परियायो, येन सं परियायेन सम्मा वद- 
मानो वदेग्य ~ श्रकिरियवादो समणो गोतमो" ति । अहं हि, ब्राह्मण, 
ञ्रकिरियं वदामि कायदुच्चरितस्स वचीदुच्चरितस्स मनोदृच्चरितस्स; 
अ्रनेकविहितानं पापकानं अ्करसलानं धम्मानं श्रकिरियं वदामि । श्रय 
खो, ज्राह्यण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदे्यं ~ 
श्नकिरसियवादो समणो गोतमो" ति, नौ च खो यं त्वं सन्धाय देसी ति । 

६. “उच्छेदवादो भवं गोतमो" ति 

“प्रत्य. स्वेस, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्भा वद- 
मानो वदेष्य ~ “उच्छेदवादो समणो गोतमो ति । अहं हि, ब्राह्मण, 


____~--~- 
१. हेख ~ सी° 1 २ इ्नभावकतां ~ सी ०, रो० ¦ ३-३. ददेसि ~ सी०। 
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उच्छेदं वदामि रागस्स दोसस्स मोहस्स; अनेकविहितानं पापकानं 
अरकुसलानं धम्मानं उच्छेदं वदामि । श्यं खो, बराह्मण, परियायो, येन 
मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेथ्य ~ “उच्छेदवादो समणो गोत्तमो' ति, 
नो च खो यं त्वं सन्धाय देसी ति । 

७. “जेगुच्छी भवं गोतमो" ति । 

“प्रत्थि स्वेस, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेग्य ~ “जेगच्छी समणो गोतमो" ति । रहं हि ब्राह्मण, 
जिगच्छामि कायदुच्चरितेन वचीदुच्चरितेन मनोदुन्वरितेन; जिगु- 
च्छामि श्रनेकविहितानं पापकानं अ्रकुसलानं धम्मानं समापत्तिया । 
श्रयं खो, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - 
“जेगुच्छी समणो गोतमो' ति, नो च लो यं त्वं सन्धाय वदेसी ति । 

८. “वेनयिको भवं गोतमो ति । 

“्रत्थि ख्वेस, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेय्य - वेनयिको समणो गोतमो" ति । अहं हिः ब्राह्मण, 
विनयाय धम्मं देसेमि रागस्स दोसस्स मोहस्स; भ्रनेकविहितानं पापकानं 
ग्रकुसलानं धम्मानं विनयाय घम्मं देसेमि ! श्रयं खो, ब्राह्मण, परियायो, 
येने मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ वेनयिको समणो गोत्तमोः 
ति,नोचखोयंत्वं सन्धाय वदेसीः ति। 

६. “तपस्सी भवं गोत्तमो" त्ति ! 

“श्रत्थि स्वस, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो बदेग्य ~ "तपस्सी समणो गोतमो' ति । तपनीयाह, ब्राह्मण, 
पापके ग्रकुसले धम्मे वदामि कायदुच्चरितं वचीदुच्चरितं मनोदुच्चरितं । 
यस्स खो, ब्राह्मण, तपनीया पापका अ्रकुसला धम्मा पहीना उच्छिन्रमला 
तालावत्थुकता अ्रनभावद्धुता भायति अनुष्पादधम्मा, तमहं "तपस्सी ति 
वदामि । तथागतस्स खो, ब्राह्मण, तपनीया पापका भ्रकूसला धम्मा 
पीना उच्छि्िमूला तालावत्थुकती श्रनभावङ्कुता भ्रायति प्ननुप्पादधम्मा । 
भयं खो, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ 
(तपस्सी समणो गोतमो" ति, नो च सो यं त्वं सन्धाय वदेसी” ति । 

१०. “अ्रपगन्भो भवं गोतमो" ति । 

“श्रत्थि स्वेस, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेग्य ~ श्रपगन्भो समणो गोतमो" ति । यस्स खो, ब्राह्मण, 

"० १.३७ 
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९९ ू भ्रडगत्तरनिकायो [०.२ { 
भायि गव्मसेव्या पुनन्मवाभिमिव्वतत पहीना उच्छित्रमूला ताला- 
धा भरनभावद्भुता आयति प्रनुप्पादधम्मा, तमहं श्रपगन्भोः ति 
वदाम्‌ ! तथागतस्स सौ, ब्राह्मण, म्रायति गन्भसेम्या पुनन्भवाभि- 
निन्वत्ति पहीना उच्छितनमूला तालावत्युकता श्रनभावद्ता भ्रायपि 
मनुप्पादधम्मा । श्रयं सो, बराह्मण, परियायो, येन म प्रियायेन सम्मा 
वदमानो वदेग्य ~ श्रपगन्मो समणो गोतमो" ति, नो च खो यं लं 
सन्धाय वदेसि । 

११. “ेग्यथापि, ब्राह्मण, कुक्कुटा श्रण्डानि अहु वा दस 
वा वादस वा । तानास्यु कुक्करुदिया सम्मा शअरधसथित्तानि सम्मा परि- 
सेदितानि सम्मा परिभावितानि । यो नु सो तेस कुवकुटच्छापकानं 
पठमत्तरं पादनखसिखाय वा मृखतुण्डकेन वा अण्डकोस पदालेत्वा सोत्थिना 
अभिनिष्मिज्जेग्य, किन्ति स्वास्स वचनीयो ~ जेदु वा कनिद्रो वा" ति? 

“जदो तिस्स, मो गोतम, वचनीयो । सो हि नसं, मो गोतम, 
दो होती" ति ! 

१२. “एवमेव खो अहं, ब्राह्मण, अविज्जागताय पजाय श्रण्ड- 
भूताय परियोनंद्धाय भ्रविज्जण्डकोस्रं पदालेत्वा एको व लोके अनुत्तर 
सम्मासम्बोधि श्रभिसम्बुदधो । श्रं हि, ब्राह्मण, जदो सेदो लोकस्स । 
आरं खो पन मे, ब्राह्मण, विरिय श्रहोसि श्रसल्लीन, उपद्विता सति 
प्रसम्मुद्ा, पस्सद्धो कायो श्रसारद्धो, समाहिते चित्तं एकग्गं । सो सो 
महु, ब्राह्मण, विविच्चेव कामेहि विचिच्च भ्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्क 
सविचारं विनेकजं पीतिसुखं पठमं श्वानं उपसम्पज्ज विहरामि, दितक्क- 
विचारानं वृपसमा ब्रज्छत्त सम्पसादनं चेतसो एकोदिमावं अतितकके 
श्रविचारं समाधिजं पीतिसुखं इतिय श्ञानं उपसम्पज्ज विहरामि, 


, पीत्या च विरागा उपेक्खको चं विहरामि सतो च सम्पजानो सुखं च 


कायेन पच्सिवेदेमि * यं तं भ्ररिया भ्राचिक्छन्ति ~ उपेक्खको सतिमा 
सुखविहारी ति ततियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरामि, सुखस्स च पाना 
दुक्छस्स च पाना पून्बेव सोमनस्सदोमनस्सान अत्यङ्गमा अदुक्लम- 
सुखं उपेक्छासतिपारिभद्ध चतृत्थं ' श्ञान ` उपसम्मज्ज विहरामि । 


रक्ुटपोतकानं ~ सी० रो० । २ श्रषम्मुा ~ सीर, अपनुद ~ से० । 


` १ कु्रटपोतकों 
३. विहा ~ रो० 1 ४ परिसवेदेसि ~ से० 1 ५-५. चतुत्यक्षान ~ सी° । 
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१३. “सो एवं समाहिते चित्ते परिसुदधे 0 भ्रनङ्खणे 
विगतूपविकलेसे मदुभूते कम्मनिये वत्ति आनेज्जपत्त ब 
ुस्सतिन्नाणाय चित्तं अभिनिचच मसि । सो श्रनेकविहितं पुत्बेनिवासं 
अनूस्सरामि, सेग्यथीदं -एकं पि जाति दवे पि जातयो तिस्सो पि जातियो 
चतस्सो पि जाप्तियो पञ्च पि जात्तियो दस पि जातियो वीसं पि जातियो 5 
त्तिसं पि जात्तियो चत्तालीसं पि जात्तियो पञ्ननासं पि जात्तियो जातिसतं 
पि जातिसहस्सं पि जातिसतसहस्सं पि अनेके पि संबटरकप्पे अनेके 
पि विवहुकष्पे अनेके पि संवटरविवटुकप्पे ~ श्नमुत्रासि एवनामो एवं- 
गोत्तो एवंवण्णो एवमाहारो एवंसुखदुक्खप्पटिसवेदी एवमायुपरियन्तो, 
सो ततो चृतो श्रमुत्र उदपादि; तत्रापासि एवंनामो एवंगोत्तो एवे- 10 
वण्णो एवमाहारो एवंयुखदक्खप्पटिसंवेदी एवमायुपरियन्तो, सो ततो 
चूतो इधूपपत्नो' ति । इति साकारं सउदेसं श्रनेकविहितं पृब्बेनिवासं 
अनुस्सरामि । श्रयं खो मे, ब्राह्मण, रत्तिया पठमे यामे पठमा विज्जा 
श्रधिगता; श्रविज्जा विहता विज्जा उप्पन्ना; तमो विहतो भालोको 
उप्यन्नो, यथा तं श्रप्पमत्तस्स श्रातापिनो परहितत्तस्सं विहरतो । भ्रयं 15 
खो मे, ब्राह्मण, पठमा श्रसिनिन्भिदा अहोसि कुक्कुटच्छापकस्सेव 
श्रण्डकोसम्हा । 

१४. “सो एवं समाहिते चित्ते परिदधे परियोदाते भ्रनङ्कणे >= 128 
विगतूपक्किलेसे मुदुमूते कस्मनिये ठते आनेञ्जप्पत्ते सत्तानं चुतूषपात- 
जाणाय चित्तं भ्रभिनिन्नामेसि । सो दिन्बेन चक्सुना विसुद्धेन श्रति- 

^ क्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सामि चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीत 2.23 
सुवण्णे दुन्ब्णे, सुगते दुर्गते यथाकम्मूपगे सत्ते पजानामि - इमे वत्त 
भोन्तो सत्ता कायदृच्चरितेन समन्वागता वचीदुच्चरितेन समन्नागत्रा 
मनोदृच्चरितेन समन्नागता भ्ररियानें उपवादका मिच्छादिष्टिका मिच्छा- 
दिद्धिकम्मसमादाना; ते कायस्स भेदा परं मरणा अपायं दुग्गति विति- ॐ 
पातं निरयं उपपन्ना ति । इमे वा पन भोन्तो सत्ता कायसुचरितेन समन्ना- 
गता वचीसुचरितेनन समन्नागता मनोसुचरितेन समन्नागत्ता भरियानं 
अनुपवादका सम्मादिष्टिका सम्माद्िद्धिकम्मसमादाना; ते कायस्स भेदा 
परं मरणा सुगति समगं लोकं उपपन्ना ति } इति दिव्बेने चवखुना 
विसुदधेन ब्रतिक्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सामि चवमाने उपपज्जमाने हीने % 
पणीते सुवण्णे दुज्बप्णे, सुगते दुगते यथाकम्मूपमे सत्ते पलानामि । 
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्रयखोमे, ब्राह्मण, रत्तिया मञ्किमे यामे दुतिया विज्जा भ्रधिगता; 
विज्जा निहता विज्जा उष्पन्ना; तमो विहतो श्रालोको उष्य 
यथा तं भ्रप्पमत्तस्स भ्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो । भयं खो मे, 
ब्राह्मणः दुतिया भ्रभिनिन्मिदा प्रहोसि कुगकुटच्चापकस्तेव शरण्डकोसम्हा । 

१५. “सो एवं समाहिते चित्ते परिसुद्धे परियोदाते भ्रनङ्खणे 
विगतूपविकलेसे मुदुमूते कम्मनिये ठति भनेञ्जप्पत्ते श्रासवान खय- 
व्याणाय चित्तं ्रभिनि्नामेसि । सो दद दुक्खं" ति यथाभूतं भ्रन्भञ्नासि, 
श्रयं दुक्वसमुदयो' ति यथाभूतं श्रम्मञ्व्यासि, श्रयं दुक्लनिरोघो' ति 
यथाभूतं भअन्भञ्न्नासि, श्रयं दुक्छनिरोधगामिनी पटिपदा" ति यथाभूतं 
ग्रन्भञ्जासि; इमे भ्रासवा' ति यथाभूतं श्रन्भज्नासि, श्रयं ्आसव- 
समुदयो ति यथाभूतं म्रन्मजञ्नासि, श्रयं भासवनिरोधो' ति यथाभूतं 
भ्रन्भञ्व्यासि, श्रयं श्रासवनिरोधगामिनी पटिपदा' त्ति यथाभूत 
ग्रन्भञ्जासि । तस्स मे एवं जानतो एवं पस्सतो कामासवा पि चित्तं 
विमुच्चित्थ, भवासवा पि चित्तं विमुच््चित्थ, भ्रविज्जासवा पि चित्तं 
विमुच्चित्थ । विमृत्तस्मि विमृत्तमिति जाणं भ्रहोसि । लीणा जात्ति, 
तुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया" तिं अ्न्भज्व्मासि । 
श्रयं खो मे, ब्राह्मण, रत्तिया पच्छिम यामे ततिया विज्जा भधि- 
गतता; अ्रविज्जा विहता विज्जा उप्पत्ना; तमो विहतो भ्रालोको 
उष्पन्नो, यथा तं भ्रप्पमत्तस्स श्राततापिनौ पहितत्तस्स विहरतो । भ्यं 
खो मे, ब्राह्मण, तत्तिया श्रभिनिन्भिदा अहोसि कुककरटच्छापकस्सेव 
श्रण्डकोसम्हा' ति । | 

१६. एवं वृत्ते वेरञ्जो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच ~ “जरो 
भवं गोत्तमो, सेदो भवं गोतमो । श्रभिक्कन्तं, भो गोतम, अभिक्कन्त, 
भो गोत्तम ! सेय्यथापि, भो गोतम, निक्कुज्जितं' वा उक्कुज्जेय्य, 
पटिच्छ्लं वा विवरेय्य, मून्हस्स वा मग्गं भ्राचिक्लेय्य, अन्धकारे वा 
तेलपज्जोतं धारे्य - चक्खुमन्तो रूपानि दक्छन्ती त्ति, एवमेव भोता 
गोतमेन अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाहं भवन्तं गोतमं सरणं 
गच्छामि धम्मं च भिक्लुसङ्घं च । उपासक मं भवं गोतमो धारेतु अज्ज- 
तगगे पाणुपेतं सरणं गतं ति । 


[णी 


म 
१. निनरुज्जित ~ म० । 
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२. सीहसुततं 


१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार 
सालायं । तेन खो पन समयेन सम्बहुला प्रभिल्वनाता ग्रभिच्व्नाता 
लिच्छवी सन्थागारे सक्िसिन्ना सक्षिपपिता अनेकपरियायेन बुद्धस्स 
व्ण भासन्ति, धम्मस्स वण्णं भासन्ति, सङ्खस्स वण्णं भासन्ति । 


२. तेन खो पन समयेन सीहो सेनापति निगण्ठसावको तस्सं 
प्रिसायं निसिन्नो होति । अथं खो सीहस्स सेनापतिस्स एतदहोसि - 
"निस्संसयं खो सो भगवा अरहं सम्मासम्बुद्धो भविस्सति, तथा हिमे 
सम्बहुला अभिज्ाता अभिज्व्ाता लिच्छवी सन्थागारे सत्तिसिन्ना 
सन्निपतिता अनेकपरियायेनं बुद्धस्स वण्णं भासन्ति, धम्मस्स वष्णं 
भासन्ति, सद्घस्स वण्णं भासन्ति । यनां तं भगवन्तं दस्सनाय उप- 
स्खमेय्यं अरदृन्तं सम्मासम्बुद्ध" ति । 

३. श्रथ खो सीहो सेनापति येन निगण्ठो नाटयुत्तो तेनुपसङ्कमि; 
उपस्कमित्वा निगण्डं नारयुत्तं एतदवोच - “इच्छामहु, भन्ते, समणं 
गोतमं दस्सनाय उपसद्मितुः' ति । 

"कि पनन त्वं, सीह, किरियवादो समानो अअरकिरियवादं समणं 
गोतमं दस्सनाय उपस्कमिस्ससि ? समणो हि, सीह, गोतमो भरकिरिय- 
वादो, अकिरियाय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनेती त्ति 


ग्रथ खो सीहस्स सेनापतिस्स यो अ्रहोसि गभियाभिसङ्कखारो 
भगवन्तं दस्सनाय, सो पटिप्पस्सम्मभि । ९ 


४. दुतियं पि खो सम्बहुला अभिञ्च्जाता अभिज्व्याता लिच्छवी 
सन्थागारे स्धिसिच्चा सन्निपतिता श्रनेकपरियायेन बुदधस्स ...पे०... 
घम्मस्स .--पे०.- सद्ुस्सं वण्णं भासन्ति । दुतियं पि खो सीहस्स सेना- 
पतिस्स एतदहोसि ~ “निस्संसयं खो सो भगवा अरहु सम्मासम्बृद्धो 
भविस्सत्ि, तथा हिमे सम्बहुला भभिञ्व्याता भअरभिजञ्जात्ता लिच्छवी 
सन्थागारे सश्चिसिन्ना स्निपतिता श्रनेकपरियायेन बुद्धस्स वण्णं भासन्ति, 
घम्मस्स ... पेऽ ~“ सरदछस्स वण्णं भासन्ति । यत्ूनाहं तं मगवन्तं दस्स- 
नाय उपसद्कमेय्यं श्ररहन्तं सम्मासम्बुदध” ति । 

५. अय लो सीहो सेनापति येन निगण्ठो नादपुत्तो तेनुषसद्मि; 

१. नाथपुत्तो ~ सी० । 
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उपसद्कमित्वा निगण्ठं नादयपत्तं एतदवोच ~ “इच्चामहं, भन्ते, समणं 
गोतमं दस्सनाय उपसद्कमितु ति । 

क कि पन त्वं, सीह, किरियवादो समानो अकरिरियवादं समणं 
गोत्तमं वस्सनाय उपसद्कुमिस्ससि ? समणो हि, सीह, गोतमो श्रकिरि- 
वादो अ्रकिरियाय धम्मं देसेत्ि, तेन च सावके विनती” ति । 

दुतियं पि खो सीहस्स सेनापतिस्स यो रहसि गमियाभिसङ्घखायो 
भगवन्तं दस्सनाय, सो परिप्पस्सम्मि । 

६. ततियं पि खो सम्बहुला भभिज्ननाता भभिन्व्यात्ता लिच्छवी 
सन्थागारे सन्निसिन्ना सन्निपतिता भ्रनेकपरियायेन बुद्धस्स ... पे०.. 
धम्मस्स ... पे०... सद्खस्स वण्णं भासन्ति । ततियं पि खो सीहस्स 
सेनापतिस्स एतदहोसि ~ “निस्संसयं खो सो भगवा श्ररह सम्मासम्बुद्धो 
भविस्सति, तथा हिमे सम्बहुला अ्रभिजञ्चाता भ्रभिञ्व्याता लिच्छवी 
सन्थागारे सन्निसिन्चा सत्निपतिता भ्रनेकपरियायेन बुद्धस्स वण्णं भासन्ति, 
धम्मस्स वण्णं. भासन्ति, सद्खस्स वण्णं भासन्ति । कि हिमे करिस्सन्ति 
निगण्ठा ्रपलोकिता वा श्रनपलोकिता वा ? यत्रूनाह भ्रनपलोकेत्वा व 
निगण्ठे" तं भगवन्तं दस्सनाय उपसङ्खमेय्यं अरहन्तं सम्मासम्बुद्धः ति । 

७. भ्रथ खो सीहो सेनापति पञ्चमत्तेहि रथसतेहि दिवादिवस्स 
वेसालिया निय्यासि भगवन्तं दस्सनाय ।! यावत्तिका यानस्स भूमि, 
यान गन्त्वा याना पच्चोरोहित्वा पत्तिको वं अगमास्ति । अथ सो 
सीहो सेनापुति येन भगवा तेनुपस्कमि; उपसद्धमित्वा भगवन्तं अ्रभि- 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सीहो सेनापति 
भगवन्तं एतदवोच ~ 

८. “मूतं मेतं, मन्ते ~ श्रकिरियवादौ समणो गोतमो, अकि 
रियाय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनेती' ति । ये ते, भन्ते, एव 
माहसु ~ ्रकिरियवादो समणो गोतमो, अरक्रिरियाय धम्मं देसेति, तेन 
च सावके चिनेतीः ति, कचि ते, भन्ते, भगवतो वुत्तवादिनो न च भग- 
वन्तं अभतेन श्रन्माचिक्न्ति धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरोन्ति न च 
कोचि सह्वम्मिको वादानुवादो* गारण्हं ठानं मागच्छति ? भ्रनन्मक्लातु- 

कामा हि मयं, भन्ते, भगवन्तं" ति । 





१. निरण्ठं ~ स्या० 1 २. वादानुपातो ~ स्या०, रो° । 
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९. “श्रत्थि, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो 
वदेय्य ~ श्रकिरियवादो समणो गोतमो, अरकतिरियाय धम्मं देसेत्ति, तेन 
च सायके विनेती' ति । 

१०. “अत्थि, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वद- 
मानो बदेय्य ~ किरियवादो समणो गोतमो, किरियाय धम्मं देसेत्तिः 
तेन च सावके वितेती' ति । 

११. “भ्रति, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो 
वदेय्य - “उच्छेदवादो समणो गोतमो, उच्छेदाय धस्मं देसेत्ति, तेन च 
सावके चिनेती' ति । 

“श्रत्थि, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वद- 
मानो बदे्य ~ जेगुच्छी समणो गोतमो, जेगुच्छिताय धम्मं देसेति 
तेन च सावके विनती ति 1 

१३. “श्रत्थि, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वद- 
मानो वदेच्य ~ वेनयिको समणो गोतमो, विनयाय धम्मं देसेति, तेनं 
चे सावके विनेती' ति । 

१४. श्रत्थि, सीह, परिधायो, येन मं परियायेन सम्मा वद- 
मोनो वदेय्य ~ तपस्सी समणो गोतमो, तपस्सिताय धम्मं देसेत्ति, तेन 
च सावेके चिनेती ति 

१५. श्रत्थि, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वद- 
मानो वदेय्य ~ श्रपगन्मो समणो गोतमो, अपगन्भताय धम्मं देसेत्ति 
तेन च सावके विनेती' ति । 

१६. “श्रत्थि, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वद- 
मानो वदेग्य - श्रस्सासको' समणो गोतमो, श्रस्सासाय धम्मं देसेति 
तेन च सावके विनेती' हि । 

१७. कतमो च, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्भा 
वदमानो वदस्य - अकिरियवादो समणो गौतमो, अकिरियाय धस्मं 
देसेति, तेन च सायके विनेती' ति ? अहं हि, सीह, अक्रियं वदामि 
कायडुन्नस्तिस्सर॒वचीदुच्चरितस्स मनोदुन्रितस्स; अनेकविहितानं 
पापकान श्रकुसलानं घम्मानं अ्रकिरियं वदामि । अयं सो, सीह, 


१. भस्सासच्तो ~ सीऽ; अस्सत्यो ~ रो०। 
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परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ श्रकिरियवादो 

समणो गोतमो, श्रकिरसियाय धम्मं देसेत्ति, तेन च सावके विनेती' ति । 

१ कतमो च, सीह्‌, परियायो, येन म प्रियायेन सम्मा 
नदमानो वदेय्य ~ किरियवादो समणो गोतमो, किरियाय धम्म देसेति, 
तेन च सावेके विनेती' ति ? रहं हि, सीह, किरियं वदामि कायसुचरि- 
तस्स वचीसुचरितस्स मनोसुचरितस्स; भनेकविहितान कूसलान धम्मानें 
किरियं वदामि । मयं खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेग्य ~ @किरियवादो समणो गोत्तमो, करिरियाय धम्मं देसेति, 
तेन च सावके विनेती' ति । 

10 १६. “कत्तमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेय्य - “उच्छेदवादो समणो गोतमो, उच्छेदाय धम्मं देसेति, 
तेन च सावके विनेती ति? श्रह हि, सीह, उच्छेद वदामि रागस्स 
दोसस्स मोहस्स, श्रनेकविदहितानं पापकानं श्रकूसलानं धम्मानं उच्छेद 
वदामि । श्रयं खो, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो 

15 वदेय्य ~ 'उच्छेदवादो समणो गोतमो, उच्छेदाय घम्म देसेति, तेन च 
सावके विनेती' ति । 

२०. “कतमो च, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेय्य ~ “जंगुच्छी समणो गोतमो, जेगुच्छिताय धम्मं देसेति, 
तेन चं सावके चिनेती' ति ? रह हि, सीह, जिगुच्छामि कायदुच्च- 

2० रितेन वचीदुच्चरितेन मनोदुच्चरितेन, जिगुच्छामि भ्नेकविहितानं 

पापकान अ्रकुसलान धम्मानं समापत्तिया । भ्यं लो, सीह, परियायो, 

येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ *जेगुच्छी समणो गोतमो, 
जेगुच्छिताय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनेती' ति । 

२१. “कतमो च, सीह, परियायो, येनं मं परियायेन सम्मा 
वदमानो बदेय्य ~ वेनयिको समणो गोतमो, विनयाय धम्म देसेति, 
तेन च सावके विनेती' ति ? अह दि, सीह, विनयाय घम्म देसेमि 
रागस्स दोसस्स मोहस्स, भ्रनेकविहितानं पापकानं भ्रकुसलान धम्मन 
विनयाय धम्मं देसेमि । अय खो, सीह, परियायो, येन, मं परियायेन 
तम्मा वदमानो वदेग्य ~ धेनयिको समणो गोतमो, विनयाय धम्म 
ॐ देसेति, तेन च सावके विनेती' ति । ॥॥ 

२२. “कतमो च, सीह, परियायो, येन भं । ध 
वदमानो चदेय्य - “तुपस्सी समणो गोतमो तपरस्सिताय धम्म दस्त 


| ~, 
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तेन च' सावके विनेती' ति ? तपनीयाहु, सीह, पापके ग्रकूसले धम्मे 
वदामि कायदुच्चरितं वचीदुच्वरित मनोदुन्वरित्तं । यस्स खो, सीह, 
तपनीया पापका श्रकुसला धम्मा पीना उच्छि्षमूला तालावत्युकत्ता 
भ्रनभावङ्कता श्रायति भ्रनुप्पादधेम्मा, तमहं (तपस्सी ति वदामि । 
तथागतस्स खो, सह्‌, तपनीया पापका श्रकृसला धम्मा पहीना उच्छि्न- 
मूला तालावत्थुकता भ्रनभावद्धुता आयति भ्रनुप्पादधम्मा । श्रयं खो, 
सीह्‌, परियायो, येन मं परियायेनं सम्मा वदमानो बवदेय्य ~ (तपस्सी 
समणो गोतमो, तपस्सित्ताय धम्मं दंसेत्ति, तेन च सावके विमेती" ति । 

२३. कतमो च, सीह्‌, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेय्य ~ श्रपगन्भो समणो गोतमो, श्रपगन्भताय धम्म देसेति, 
तेन च सावके विनेती' ति ? यस्स लो, सौ, भ्रायतति गन्पसेय्या पुन- 
न्मवाभिरनिब्बत्ति पहीना उच्छितमूला तालावत्थुकता 
भ्रायत्ति अनुप्पादघम्मा, तमहं श्रपगन्मो' ति वदामि । तथागतस्स 
लो, सह्‌, ्रायति गम्मसेग्या पुनन्भवाभिनिन्वत्ति पीना उच्छि्नमूला 
तालावत्युकता भ्रनभावद्धूता भ्रायति अनुप्पादधम्मा । भयं खो, सीह, 
परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेग्य ~ श्रपगन्भो समणो 
गोतमो, श्रपगन्मताय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनेती' ति । 

२४. कतमो च, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्भा 
वदमानो वदेग्य ~ श्रस्सासकौ समणो गोतमो, श्रस्सासाय धम्मं देसेतति, 
तेन च सावके विनेती' ति ? श्रहहि, सीह, भ्रस्सासको परमेन भ्रस्सा- 
सेन, श्रस्सासाय धम्मं देसेमि, तेन च सावके विनेमि । श्रयं सो, सीह, 
परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेग्य ~ भ्रस्सासको समणो 
गोतमो, भरस्सासाय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनती ति। 

२५. एवं वृत्तं सीहो सेनापत्ति भगवन्तं एतदवोच ~ “भ्रभि- 
ककन्तं, भन्ते, अभिक्कन्तं मन्ते ...प०... उपासकं मं, भन्ते, भगवां 
धार्त ्रज्जतग्गं पाणुपेतं सरणं गतं" ति । ए 

२६. 'श्रनुबिच्चकारं लो, सीह, करोहि । ग्रनुविच्चकारो 
तम्हादिसानं जात्तमनुस्सानं साधु होती" ति । 


इमिनापा्हं, मन्ते, मगवतो भिय्योसोमत्ताय शअरत्तमनो अभिः 
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सो, यं मं भगवा एवमाह ~ श्रनुविच्चकार खो, सीह, करोहि । 
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अनुविच्चकारो तम्हादिसानं ज्ातमनुस्सानं साधु होती ति । म॑ हि 
भन्ते, मजञ्च्यत्तित्थिया सावकं लमित्वा केवलकप्पं वेसा पटाक पररि 
हरय्यु - सीहो श्रम्हाकं सेनापति सावकत्तं उपगतो" ति । भ्रथ च पन 
भगवा एवमाह - अनुविच्चकार, सीह्‌, करोहि । भ्रनविन्चकारो 


 तुम्हादिसानं जातमनुस्सान साघु होती" ति 1 एसाह, भन्ते, दुत्तिय पि 


भगवन्तं सरणं गच्छासि धम्म च भिक्खुसङ्खं च ¦ उपासक म, भगवा 
धारेतु अरज्जत्तगे पाणुपेतं सरणं गतं” ति । 

२७. "दीघरत्त खो ते, सीह, निगण्ठान श्रोपानभूत कुलं 
येन नेसं उपगतान पिण्डकं दातव्बं मजञ्जेव्यासीः" ति । 

-इमिनापाहु, भन्ते, भगवतो भिय्योसोमत्ताय भ्रत्तसनो भ्रभि- 
रुद्धो, यं मं भगवा एवमाह - दीधरत्तं खो ते, सीह, निगण्ठान श्रोपानभूत 
कुलं, येन नेसं उपगतानं पिण्डकं दातन्ब मञ्भेय्यासी" ति । सुतं मेतं 
भन्ते - समणो गोतमो एवमाह ~ मय्मेव दान दात्तव्ब, मय्हमेव 
सावकानं दातन्बं; मय्हमेव दिन्नं महप्फलं, न अज्मेसं दिन्नं महप्फलं; 
मय्हूमेव सावकानं दिन्नं महप्फलं, न अ्रञ्जेसं सावकान दिन्नं महप्फल 
तति, श्रथ च पन मं भगवा निगण्ठेसु पि दाने समादपेति ¦ भ्रपि च, भन्ते, 
मयमेत्थ कालं नानिस्साम । एसाहं, भन्ते, तत्तियं पि भगवन्त सरण 
गच्छामि धम्म च भिक्सुसक्खं च । उपासक म, भन्ते, मगवा धारेतु 
भ्रज्जत्तमगे पाणुपेतं सरणं गत” ति । 

२८. अथ सो भगवा सीहस्स सेनापतिस्स श्रनुपुव्बि " कंथ" 
कथेसि, सय्यथीदं ~ दानकथं सीलकथं स्गकथं, कामान श्रादीनवं श्रोकार 
सङ्कुिलेसं नेक्वम्मे भ्रानिसस पकासेसि । यदा भगवा ्रञ्नासि सीहं सेना- 
पति कट्लचित्त मुदुचित्तं विनीवरणचित्त उदग्गचित्तं पसन्नचित्तं, भथ 
या बुद्धानं सामुक्कसिका धम्मदेसना तं पकासेसि ~ दुक्ख समुदयं निरोघ 
मसग । सय्यथापि नाम सुद्ध ॒वत्थं श्रपगत्तकाछकं सम्मदेव रजन 
परटिगगण्हेम्य; एवमेव सीहस्स सेनापत्तिस्स तस्मियेव भ्रासने विरज 
वीतमलं धम्मचक्खुं उदपादि ~ “यं किञ्चि समुदयधस्मं, सव्व त 
निरोधधम्मं'' ति । 


१. मम -सीऽ। २ म भन्ते ~ सी०, रो०। ३--३ ब्रनुपूच्विकय ~ सी°, 
स्या०, रो०1 भ 
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२९. श्रथ खो सीहो सेनापति दिटुधम्मो पत्तधम्मो विदित- 
धम्मो परियोगान्हधस्मो तिण्णविचिकिच्छो विगत्तकथद्कथो वेसारज्ज- 
पत्तो ्रपरप्पच्चयो सत्थूसासते भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रधिवासेतु मे, 
भन्ते, भगवा स्वातनाय भन्तं सद्धि भिक्लुसङ्खेना"" ति । अ्रधिवासेसि 


भगवा तुण्डीभावेनं । पकाः 
३०. श्रथ सो सीहो सेनापति भगवतो श्रधिवासनं विदित्वा 


उद्वायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा पदविखणं कत्वा पक्कामि 1 श्रथ 
खो सीहो सेनापति श्रञ्जतरं पुरिसं श्रामन्तेसि ~ “गच्छ त्वं, भ्रम्भो 
पुरिस, पवत्तमंसं जानाही" ति । ्रथ खो सीहो सेनापति तस्सा रत्तिया 
अ्रच्चयेन सके निवेसने पणीतं खादनीयं भोजनीयं परियादापेत्वा भगवतो 
कालं श्रारोचपेसि ~ “कालो, भन्ते ! नितं भक्तं" ति । 

३१. श्रथ खो भगवा पुन्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन सीहस्स सनापतिर्स निवेंसनं तेनुपसद्धुमि; उपसद्धुमित्वा पञ्चमत्त 
ग्रासने निसीदि सदधि भिक्खुसद्धंन । तेन खो पनं समयेन सम्बहुला 
निगण्ठा वेसालियं रथिकाय' रथिकं' सिद्भाटकेन सिक्कारटकं बाहा पर्गय्ह्‌ 
कन्दति - “श्रञ्ज सीहन सेनापतिना थूलं पसु वधित्वा समणस्स गोतमस्स 
भक्तं कतं । तं समणो गोतमो जान उदिस्सर्केतं' मंसं परिभुञ्जति 
पटिच्चकरम्मं" ति । 

३२. अथ खो भ्रञ्जतरो पुरिसो येनं सीहो सनापति तेनुप- 
सद्धमि; उपसद्कमित्वा सीहस्स सेनापतिस्स उपकण्णके आारोचेसि - 
“यग्घे, भन्ते, जानेय्यासि ! एते सम्बहुला निगण्ठा वेसालियं रथिकाय 
रथिकं सिद्धाटकेन सिक्घाटकं बाहा पग्ग्ह्‌ कन्दन्ति ~ रज्ज सीहेन 
सेनापतिना थूलं पसुं वधित्वा समणस्स गोतमस्स भक्तं कतं । तं समणो 
गोतमो जानं उदिस्सकतं मंसं परिभुञ्जत्ि परिन्वकम्मं" ति । अलं 
भ्यो दीघरत्तं हि" ते भ्रायस्मन्तो अवण्णकामा बुद्धस्स भ्रवण्णकामा 
धम्मस्स अ्रचण्णकामा सद्भस्स 1 न च पेतं श्रायस्मन्तो जिरिदन्तिष्त 
भगवन्तं रसता तुच्छा मुसा अभूतेन भ्रन्भाचिक्खित्‌*; न च मयं जीवित- 
हेतु पि सच्चिच्च पाणं जीविता वोरोपेय्यामा” ति । 

३३. श्रथ खो सीहो सेनापति बुद्धप्पमुखं भिक्खुसङ्कः पणीतेन 
सखादनीयेन भोजनीयेन सत्था सन्तप्पेसि सम्पवारेसि 1 श्रय खो सीहो 


१-१. रथियाय रथियं ~ सी०, स्या०, रोऽ । २. उदिस्वकट -सी० ! ३ पि - 
सी० । ४ जीरन्ति ~ सी०, रो० । ४. श्रव्भाचिक्खन्ता ~ सी०, रोऽ । 
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१. भद्रो ~ सी० । २ श्र्खन्तेव ~ सी०, रो । ३ 


३०० ्रहगु्तरमिकायो न | ६ 


सेनापति भगवन्तं भुत्तावि भ्रोनीतपत्तपाणि एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिच्चं खो सीह सेनापति भगवा धस्मिया कथाय सन्दस्सेत्ना समाद- 
पेत्वा सृत्तेजेत्वा सम्पहसेत्वा उदायासना पक्कामी ति । 


नाका 


२. अस्साजानीयसुत्तं 

१. “्रदुहि, भिक्लवे, अङ्गेहि समन्नागतो रज्यो भोः 
भ्रस्साजानीयो राजारहो होति राजभोग्गो, रञ्यो भङ्खन्तेव' सह 
गच्छति । कतमेहि दुहि ? इध, भिक्खवे, रज्यो भटो श्रस्सा- 
जानीयो उभतो सुजातो होति ~ मातितो च पितितो च । यस्स दिसायं 
ग्रञ्जे पि भहा भ्रस्साजानीया जायन्ति तस्सं दिसायं जातो होति । 
यं खो पनस्स भोजनं देन्ति ~ भ्रल्लं वा सुक्खं वा ~ तं सक्कच्चंयेव परि- 
भुञ्जति श्रविकरिरन्तो । जेगुच्छी होति उच्चारं वा पस्सावं वा भ्रमि 
निसीदितुं वा श्रभिनिपज्जितुं वा । सोरतो होति भुखसंवासो, न` च 
शरञ्जे भ्रस्से उन्बेजेता । यानि खो पनस्स होन्ति" साटेग्यानि कूट 
ग्यानि जिम्हेय्यानि वद्धय्यानि, तानि यथाभूतं सारथिस्स श्राविका 
होति 1 तेसमस्स सारथि श्रभिनिम्मदनाय वायमति । वाही खो पनं 
होति । “कामन्नेः स्सा वहन्तु वा मा कछ अ्रहमेत्य वहिस्सामी ति 
चित्तं उप्पादेति । गच्छन्तो खो पन उलुमग्गेनेव गच्छति । थामवा 
होति याव जीवितमरणपरियादाना धाम॑ उपदंसेता ! इमेहि खो, 
भिक्छवे, श्रदुहि श्रङ्गंहि सम्तागतो रञ्मो भदो भ्रस्साजानीयो रजाः 
रहो होति राजभोग्गो, रञ्नो श्रद्खन्तेव सङ्खं गच्छति । 

२. “एवमेव खो, भिक्सवे, श्रदुहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्यु 
आहनेय्यो होति ... ०... अनुत्तरं पुज्ब्यक्लेतत लोकस्स । छ 
अ्रहुहि ? इध, भिक्वे, भिक्खु सीलवा होति, 
विहरत्ति भराचारगोचरसम्पन्नो अणुमत्तेसु वज्जेसु सयदस्सावी, समादाय 
सिक्वत्ति सिक्खापदेसु ! यं लो पनस्स भोजनं देन्ति - सूखं वा पणीतं 
वा ~ तं सक्कच्चंयेव परिभुञ्जति अविहव्व्नमानो । जेगुच्छी होति 
कोयदुच्रितेन वचीदुन्वरितेन मनोुल्चरितेन, जेगुच्छी होति अनेक 

चिहितानं ¦ ` समापत्तिया । सोरतौ होति ` 
विहितानं पापकानं श्रकुसलान धम्मान समि 


४, ताति ~ स्या० । ५ कामन्नेव ~ सी०, काम मन्ने - सो०। ६ धामा -सी०। ' 


-३. न ~ सी० रो°! ५ 
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सुखसंवासो, न भ्रञ्मे भिक्लू उन्बेजेता । यानि लो पनस्स होन्ति 
साठटेय्यानि क्टेग्यानि जिम्हेस्यानि वद्धय्यानि तानि यथाभूतं आवि- 


कत्ता होति सत्थरि वा विञ्ञुसु वा सत्रहमचारीखरु । तेसमस्स सत्था 


वा विञ्ज्‌वा सब्रह्मचारी श्रभिनिम्मदनाय वायमति । सिक्खिता खो पन 
होति । कामन्ञे भिक्खू सिक्खन्तु वा मा वा, भ्रहमेत्थ सिक्खिस्सामीः 
ति चित्तं उप्पादेति ! गच्छन्तो खो पन उजुमम्गेनेव गच्छति; 
तत्रायं उज्‌मग्गो, सेग्यथीदं - सम्मादिद्धि --पे०.. सम्मासमाधि । 
्रारदविरियो विहरति - कामं तचो चं न्हार' च अव च श्रवसिस्सतु, 
सरीरे उपसूुस्सतु मंखलोहितं, यं तं पुरिसथामेन परिसविरियेन पुरिस- 
परक्कमेन पत्तव्ब, नं तं श्रपापुणित्वा विरियस्स सण्ठानं भविस्सतीः त्ति । 
इमेहि खो, भिक्लवे, श्रट्हिं धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु प्राहुनेय्यो होति 
... पे०... भ्रनुत्तरं पुञ्जक्खेत्तं लोकस्सा"* ति । 


४. अस्सल ङ्सुत्तं 


ऋ, ~ । देसेस्सामि चे 


१. “अद्र चः भिक्लवे, भस्सखक्ुङ्कः देसेस्सामि मदु च श्रस्स- 
दोसे, अहरं च पुरिसखल्ुद्के रट च पुरिसदोसे । तं सुणाथ, साधूकं मनसि 
करोथ; भासिस्सामी" ति । “एवं, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो 
पच्चस्सोसुं ! भगवा एतदवोच - 


२- कतमे च, भिक्खवे, शरद अस्सखबयुद्का रट च श्रस्सदोसा ? 
इध, भिक्सवे, एकच्चो अरस्सखटयुद्ो पेही" ति वुत्त, विद्धो समानो 
चोदितो सारथिना पच्छतो पटिक्केमति" पिद्धितो रथः पवत्तेत्ति* । 
एवरूपो पि, भिक्छवे, इधेकन्यो भ्रस्सखले होति । रय, भिक्खवे, 
पठमो श्रस्सदोसो । 


३. “शभ्ुन च परं, भिक्खवे, इधेकच्चो स्सल्ु्धो पेही' ति 
वुत्तो, विद्धो समानो चोदितो सारथिना पच्छा लङ्खति, कुव्बरं हनति, 
तिदण्डं भञ्जति । एवरूपो पि, भिक्खवे, इधेकच्चो रस्सखटुद्धो 
होति । श्रयं, भिक्ले, दुत्ियो भ्रस्सदोसो । । 


९ हारं ~ सी०, स्या०, रो०। २-२. हु ~ स्या० 1 ३, 


सी०1 ४. पटिसक्केति ~ सी०, रो०! ९५. ष भस्स्तलुद्ध # 
सी०, लद्धि पति ~ रो० , ५ पच्ेति ~ सी" रो० । ६ चतित - 
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++ भवतृत्तरनिकायो [ ०२४ 
४. “पुन च पर, भिक्लवे, इधेकच्चो भस्ससक्द्धो पदी" ति 
वुत्तो, विद्धो समानो चोदितो सारथिना रथीसाय सत्थ उस्सभ्नित्वा 
रथीसंयेव श्रज्ज्ोमदहति । एवरूपो पि, भिक्खवे, इधेकच्यो भ्रस्सखलुद्ो 
होति । श्रयं, भिक्लवे, तत्तियो अरस्सदोसो । ` 
8 ४५. “पुन च पर, भिक्छवे, इधेकल्वो श्रस्सखलुदधो धेही' ति 
वृत्तो, विद्धो समानो चोदितो सारथिना उम्मम्गं गण्ति", उब्बटुम रथं 
करोति । एवरूपो पि, भिकलवे, इधेकच्चौ श्रस्सखलुद्ो होति । 
प्यं, भिक्खवे, चतुत्थो भ्रस्सदोसो ! 
६. “पुन च परं, भिक्लवे, इधेकच्चो भ्रस्सखब्युङ्को धेही' ति 
10 वृत्तो, विद्धो समानो चोदितो सारथिना लङ्खति' पूरिमकायं ' फरगण्डति 
पुरिमे पादे । एवरूपो पि, भिक्खवे, दधेकच्वो भस्सखलुद्धो होति । 
म्यं, भिक्खवे, पञ्चमो श्रस्सदोसो । | 
७. “पुन च पर, भिक्छवे, इधेकच्चो भ्रस्सखषयुद्धो पिही' ति 
वृत्तो, विद्धो समानो चोदितो सारथिना अनादियित्वा सारथि भ्रनादि- 
5 भित्वा पतोदर्लद्रि" दन्तेहि मुखाधान विधंसित्वा* येन कामं पक्कमति । 
एवरूपो पि, भिक्खवे, दधेकच्चौ श्रस्सखबद्धो होति । अयं, भिक्खवे, 
छो भ्रस्सदोसो । 

म. “पून च पर, भिक्सवे, इधेकल्चो श्रस्सखवुद्धो धही' ति 
वृत्तो, विद्धो समानो चोदितो सारथिना तेव श्रभिक्कमति नो पटिक्कमति 
तत्थेव खीलायी व्ति होति । एवरूपो पि, भिक्खवे, इधेकच्चौ श्रस्स- 
खलो होति । भ्यं, भिक्लवे, सत्तमो अस्सदोसो । 

९. “भुन च पर, भिक्छवे, इधेकच्चो भ्रस्सखलुद्धो पेटी ति 
वृत्तो, विद्धो समानो चोदितो सारथिना पुरिमे च पादे सहरित्वा पच्छिम 
न पादे सहरित्वा तत्थेव चत्तारो पादे भरभिनिसीदति । एवरूपो पि, 
५ भिक्लवे, इधेकच्चो श्रस्सखर्ुङ्को होति । अरय भिकखवे, अटुमो अ्रस्- 

दोसो । इमे खो, भिक्छवे, श्ट भ्रस्सख्ुद्खा रद च भ्रस्सदोसा । 
१०. “कतमे च, भिक्खवे, भद पुरिसखबुद्धा श्ट च परिस 
दोसा ? इध, भिक्छवे, भिक्लू भिक्लु प्रापत्तिया चोदेन्ति । सो भिक्खु 
श ०, रो! २ लद्धेति ~ सी, सै० । इ. परिम काय सी०, 
रो०। 0 काः पतोद ~~ सौ” 1 ५ विमसितवा ~ सी । 


( 


1 
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भिवसूहि श्रापत्तिया चोदियमानो ^न सरामी' ति ्रसतिया निन्बेठेति 1 
सेय्यथापि सो, भिक्लवे, अ्रस्सखढयुद्को भेही' ति वृत्तो, विद्धो समानौ 
चोदितो सारथिना पच्छतो पटिक्कमत्ति, पिद्वितो रथ वत्तेति, तथूपमाहं, 
भिक्ले, इमं पुम्गलं वदामि । एवरूपो पि, भिक॑लवे, इधेकेच्चो पुरिस- 
खढयुद्धो होति । अयं, भिक्छवे, पठमो पुरिसदोसो । 

११. “भुन च परं, भिक्वे, भिक्खू भिक्खु स्रापत्तिया चोदेन्ति । 
सो भिक्लु भिक्लूहि ्रापत्तिया चोदियमानो चोदकयेव पटिप्फरति - 
¶कि नु खो तुण्हं बालस्स अ्व्यत्तस्स भणितेन ! त्वं पि नाम भणिततव्वं 
मञ्व्मसी' ति ! सेय्यथापि सो, भिक्खवे, भ्रस्सख्युद्को पेही' ति वृत्तो, 
विद्धो समानो चोदितो सारथिना पच्छा लक्कति, कुन्नरं हनति, तिदण्डं 
भञ्जति, तथुपमाहं, भिवखवे, दमं पुग्गलं वदामि । एवल्पो पि, 
भिक्लवे, इधेकच्चो पुरिसखबुद्खो होति । भयं, प्रिक्खवे, दुततियो पुरिस- 
दोसो । 

१२ “पुन च परं, भिक्ववे, भिक्खू भिक्खु आपत्तिया चोदेन्ति । 
सो भिक्खु भिक्खहि भ्रापत्तिया चोदियमानो चोदकस्सेव पच्चारोपेति - 
त्वं खोसि इत्थन्नामं श्रापत्ति ्रापन्नो, त्वं ताव पठमं पटिकरोही' ति ¦ 
सय्यथापि सो, भिक्खवे, भस्सखद्टुङ्को पेही' ति वृत्तो, विद्धो समानौ 
चोदितो सारथिना रथीसाय सत्थ उस्सज्जित्वा रथीसंयेव भ्रज्ज्रोमदति; 
तथृपमाहं, भिक्छवे, इमं पुग्गलं वदामि । एवरूपो पि, भिक्छवे, इधे- 
कच्चो पुरिससदु्धो होति । भ्यं, भिक्खवे, ततियो पुरिसदोसो ! 

१३. “पुन च परं, भिक्छवे, भिक्खू भिवखु ्रापत्तिया चोदेन्ति । 
सो भिक्खु भिक्लूहि भ्रापत्तिया चोदियमानो अज्जेनाञ्च्मं पटिचरति, 
बहिद्धा कथं अपनामेति, कोपं च दोसं च अ्रप्पच्चयं च पातुकरोति । 
सेय्यथापि सो, भिक्खवे, भ्रस्सखयुङ्को धेही' ति वृत्तो, विद्धो समानो 
चोदितो सारथिना उम्मगगं गण्हतति, उन्बदुमं रथं करोति; तथूपमाहुः 
भिक्छवे, इमं पुग्गलं वदामि । एवरूपो पि, भिवखवे, इधेकच्चो पुरिस- 
लको होति । श्रयं, भिक्छवे, चतुत्थो पुरिसदोसो । 

१४. धून च परं, भिक्लवे, भिक्खू भिक्खु भ्रापत्तिया चोदेन्ति । 
सो भिक भिकसूटि भ्रापत्तिया चोदियमानो सङ्खमज्ते बाहुविकदेषं 
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करोति । सय्यथापि सो, भिक्छवे, ्रस्सखल्ुद्धो भेटही' ति वृत्तो, 
विद्धो समानो चोदितो सारथिना सक्ति, परिमकाय परगण्हुतति पुरिमे 
पादे, तथूपमाहं, भिक्छवे, इम पुग्गल वदामि । एवरूपो पि, भिक्छवे 
इधेकच्चो परिसखटद्धो होति । श्रयं, भिकखवे, पञ्चमो पुरिसदोसो । 

१५. “पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खू भिवखु श्रापत्तिया चदेन्ति। 
सो भिक्खु भिक्खूहि श्रापत्तिया चोदियमानो अ्ननादियित्वा सङ्घ श्रनाहि- 
यित्वा चोदकं सापत्तिको व येन कामं पक्कमत्ति । सेय्यथापि सो, 
भिक्खवे, ग्रस्सखटुद्धो पही' ति वृत्तो, विद्धो समानो चोदितो सारथिना 
ग्रनादियित्वा सारथि अ्रनादिथित्वा पत्तोदल्ि दन्तेहि मृखाधनिं विधं 
सित्वा येन कामं पक्कमति, तथूपमाह, भिक्लवे, इमं पु्गल वदामि । 
एवरूपो पि, भिक्छवे, इधेकच्चो पुरिसखदटुद्धो होति । भयं, मिक्लवे, 
चो पुरिस्दोसो । 

१६. “पून च परं, भिक्वे, भिक्खू भिक्खुं भ्रापत्तिया चोदेन्ति । 
सो भिक्खु भिक्लूहि भ्रापत्तिया चोदियमानो नेवाह भ्राप्नोम्हि, न 
पनाहं ्रापन्नोम्ही' ति सो तुषण्टीभावेन संक्ख॒विहेठतति । सेय्यथापिं 
सो, भिक्खवे, श्रस्सख्रलुद्धमे पेटी" ति वुत्तो, विद्धो समानो चोदितो 
सारथिना नेव अभिक्कमत्ति नो पटिकम्मति तत्थेव खीलद्रायी ठतो 
होति, तथूपमाहं, भिक्खवे, इम ॒पुग्गलं वदामि । एवरूपो पि, 
भिक्ठवे, इधेकच्चो पुरिसखलुद्धो होति । अयं, भिक्लवे, सत्तमो 
पुरिसदोसो । 

१७. "पुन च पर, भिक्छवे, भिक्छू भिक्खुं भ्रापत्तिया चोदेन्ति। 
सो भिक्ु भिक्लूषहि श्रापत्तिया चोदियमानो एवमाह ~ कि न्‌ ५ 
तुम्हे रायस्मन्तो श्रतिबान्दं मयि व्यावटा याव इदानाहं सिक्खं पर 
क्खाय हीनायावत्तिस्सामी" ति । सो सिक्ं पच्चक्लाय हीनायावत्तित्वा 
एवमाह ~ दानि खो हे आयस्मन्तो भ्रत्तमना होया! ति ? सेम्यथापि 
सो, भिक्लवे, श्रस्सखदुद्को पेही' ति वुत्तो, विद्धो समानो चोदति 
सारथिना पुरिमे च पादे संहरित्वा पच्छिम च पादे संहरित्वा तत्य 
चन्ताो पादे श्रभिनिसीदति; तथूपमाहं, भिक्खवे, दमं पुर्गलं वदामि । 
एवरूपो पि, भिक्लवे, इपेकच्चो पुरिसखढुङ्खो होति । भय, मषाः 
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पोत्थके नलत्थि । 


५,२०६ | दूतेष्यदुततं २०५ 


भ्रटुमो पुरिसदोसो । इमे खो, भिक्लवे, श्र पुरिसखुद्धा भ्रट च 
पूरिसदोसा” ति । = । 


कक, 


४५, मलसुत्त 
१. “श्रह्धिमानि, भिक्ठवे, मलानि । कतमानि अदु ? भ्रस- 
ञ्ायमला, भिक्खवे, मन्ता; भअनुद्ानमला, भिक्खवे, धरा; मलं, 
भिक्छवे, वण्णस्स कोसज्जं; पमादो, भिक्चवे, रक्तो मलं; मलं, 
भिक्खवे, इत्थिया दुच्चरितं; मच्छर भिक्वे, ददतो मलं; मला, 
भिक्खवे, पापका शअरकुसला धम्मा ब्रस्मि लोके परम्हि च; ततो, 
भिक्ववे, मला मलतरं भ्रविज्जा परमं मल । इमानि खो, भिक्खवे, 
भरहर मलानी ति । 
“श्रसज्ज्ञायमला मन्ता, अनुदरानमला घरा। 
मलं वण्णस्स कोसज्जं, पमादो र्खतो मलं 
“मलित्थिया दृच्चरितं, मच्छर ददतो मलं । 
मला वे पापका धम्मा, भ्रस्मि लोके परम्हि च । 
ततो मला मलतरं, भविज्जा परमं मलं" ति ।। 
६. इतेय्यसुततं 
१. “श्टुहिः भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु दूतेय्यं 
गन्तुमरहति । कतमेहि श्रदुहि † इध, भिक्खवे, भिक्खु सोता च 
होति, सावेता च, उग्गहेता च, धारेता च, विञ्ज्नाता च, विञ्जापेतां 
च, कुसलो च सहितासहितस्स, नौ च कलहकारको - इमेहि खो, भिक्खवे, 
अहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्स दूतेय्यं गन्तुमरहति । अदुहि, भिक्सचे, 
धम्मेहि समन्नागतो सारिपुत्तो दृतेय्यं गन्तुमरहत्ति । कतमेहि अदुहि ? 
इध, भिक्लवे, सारिपृत्तो सोत्ता च होति, सावेता च, उगहेता च, धारेता 
च, विज्जाता च, विज्ल्नापेता च, कुसलो च सहितासरहितस्स, नो च 
कलहकारको । इमेहि खो, भिक्छवे, अद्हि घम्मेहि समन्नागतो सारि- 
पत्तो दूतेय्यं गन्तुमरहती ति । 
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३०६ धटतुत्तरनिकायो [१.२६ 
“यो वे न व्ययत्ति पत्वा, परिसं उरगवादिनि, ! 
न चं हापेति वचनं, न च छदेत्ति सासनं 
“भ्रसन्दिद्धं च भणति, पृच्छितो न च कुप्पत्ति । 
स ने तादिसको भिक्लु, दततेय्यं गन्तुमरहती'" ति 1 
७, पठमनन्धरधुत्तं 
१. “श्रदुहि, भिक्ववे, ्राकारेहि इत्थी पुरिसं वन्धति } कत- 
मेहि श्रदरहि ? रुण्णेन» भक्खने, इत्यी पुरिस बन्धति; हसितेन, 
भिक्लवे, इत्थ पुरिसं बन्धति, भणितेन, भिक्खवे, इत्य पुरिस वन्वति 
ग्राकप्पेन, भिक्लवे, इत्यी पूरिसं वन्ति; वनमद्धेन, भिक्खवे, इत्थी 
पुरिसं वन्वति; गन्धेन”, भिक्लवे, इत्थी पुरिसं बन्धति, रसेन, 
भिक्खवे, इत्थी पुरिसं बन्धक्ति^; फस्सेन, भिक्लवे, इत्य पुरिसं वन्वति । 
इमेहि खो, भिक्छवे, श्रटुहाकारेहि इत्थी पुरिसं वन्वति । ते" भिक्खवे, 
सत्ता सुबद्धा“ ये फस्सेन' वद्धा ति । 





८. दुत्तिथबन्धनसूततं 

१. “रदु, भिक्छवे, अ्राकारेहि पुरिसो इत्थि वन्घत्ति । 
कतमेहि अदुहि ? शुण्णेन, भिक्लवे, पुरिसो इत्थि बन्धति; हसितेन, 
भिक्लवे, पुरिसो इत्थि वन्धति भणितेन, भिक्खवे, पुरिसो इत्थि 
वन्धति; आकप्येन, भिक्लवे, पुरिसो इत्य वन्ति, वनभङ्गेन, भिक्छवे, 
पुरिसो इत्थि वन्धति, गन्धेन, भिक्छवे, पुरिसो इत्थि वन्ति; रसन, 
भिक्वे, पुरिसो इत्थि बन्धति; फस्सेन, भिक्लवे, पुरिसो इत्थि बन्धति । 
हमेहि खो, भिक्लवे, अ्दहाकारेहि पुरिसो इत्थि वन्घति । ते, भिक्खवे, 
सत्ता सुबद्धा ये फस्सेन बद्धा ति 

६. पहारादसुततं ू 

१. एकं समयं भगवा वेरञ्जायं विहरति नङेरुपुचिमन्दमूल । 

ग्रथ खो पहारादो अरसुरल्दो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा 


चन [ 1 [1 
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एत्थ वन्ति, रोष्णेन ० दन्धती' ति 

9 . ख्पेण -सी०> रोऽ । ४. एत्य पीतेन 9 ध ० 
व अधिको पाठो दिस्सत्ति 1 भ५-५-अय पाठो सी ०, रो° पोत्यकेसुन्‌ दिस्सति । 
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८,२.९६] पहारादसुक्तं ६३०७ 
भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं अदासि । एकमन्तं स्ति खो पहारादं 
असुरिन्दं भगवा एतदवोच - 

“प्रपि पन, पहाराद, भ्रसुरा महासमुदे श्रभिरमन्ती ति ? 

“भ्रभिरमन्ति, भन्ते, सुरा महासमुर ' ति । 

“त्ति पन, पदाराद, महासमुदे श्रच्छरिया अरन्भुता' घम्मा , 
ये दिस्वा दिस्वा अ्रसुरा भहासमुह श्रभिरमन्ती"' ति ! 

२. “टु, मन्ते, महासमुदे भच्छरिया अन्भुता धम्मा, ये दिस्वा 
दिस्वा श्रसुरा महासमृदे ्रभिरमन्ति । कतमे श्ट ? महासमुदो, भन्ते, 
अनुपुन्बनिच्नो श्रनुपुन्बपोणो अनुपुन्बपन्मारो, न भ्रायतकेनेव पपातो । 
यं पि, भन्ते, महासमुद्रो अनुपुन्बनिन्नो श्ननुपुज्बपोणो श्रनुपूव्बपन्भारो, न 
भ्रायतकेनेव पपातो; अ्रयं, भन्ते, महासमुदे पठ्मो अ्रच्छरियो भ्रन्मूतो 
धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा श्रसुरा महासमुहे अभिरमन्ति । 

३. “पुन च पर, भन्ते, महासमुद्रो लितिधम्मो वेल नातिवत्तति । 
धं पि, भन्ते, महासमुदौ ठितधम्मो वेलं नातिवत्तति; अयं, मन्ते, महा- 
समुद दृक्तियो भ्रच्छरियो श्रव्मुतो धम्मो यं दिस्वा दिस्वा असुरा महा- 

समुहे भ्रभिरमन्ति । 
। ४. “पुन च परं, भन्ते, महासमुहौ न मतेन कूःणपेन संवसति * । 
यं होति महासमृदे मतं कुणप, तं चिप्पमेवः तीरं वाहेति, थलं उस्सा- 
रेति 1 यं पि, भन्ते, सहासमुहौ न मतेन कुणपेन संवसति, यं होति 
महासमुहे मतं कूणपं, तं दिप्पमेव तीरं वाहेति, थलं उस्सारेति; भ्य, 
भन्ते, महासमुदे ततियो अच्छरियो अरन्भुतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा 
भ्रसुरा महासमृहे भ्रभिरमन्ति । 

४५. “पुन च पर, भन्ते, या काचि महानदियो, सय्यथीदं ~ गङ्ख] 
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यमुना भ्रचिरवती सरम्‌ मही, ता महासमुदं पत्वा जहन्ति पुरिमानि ` 


नामगोत्तानि, महासमुहो' त्वेव सङ्खं गच्छन्ति । यं पि, भन्ते, या 
काचि महानदियो, सय्यथीदं - ग्धा यमुना भ्रचिरवती सरम्‌ मही, 
ता महासमुदं पत्वा जहन्ति पुरिमानि नामगोत्तानि, भमहासमुहो' त्वेव 
सह्खं गच्छन्ति; भ्यं, भन्ते, महासमुहे चतुत्थो अच्छरियो अन्मुतो घम्मो, 
यं दिस्वा दिस्वा ्रसुरा महासमूदे शभ्रभिरमन्ति । 





९-१ भरव्मुत्वम्मा ~ स्या० । २. सवटति ~ स्या० 1 ३. चिप्पयेव ~- सी» । 
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६. ' धुन च पर, मन्ते, या च लोके सवन्तियो महासमुह्‌्रष्पेन्ति 
या च अ्न्तलिक्ला धारा पपतन्ति, न तेन महासमुदस्स ऊनत्त वा पूर्त 
वा पञ्ब्नायत्ि । यं पि, भन्ते, या च लोके सवन्तियो महासमर भप्पेन्ि 
या च मन्तलिक्छा धारा पपतन्ति, न तेन महासमुदस्स उनत्त वा पुरत 
वा पञ्व्नायत्ति; भ्यं, मन्ते, महासमुदे पञ्चमो श्रच्छरियो भ्रन्भूतो धम्मो, 
यं दिस्वा दिस्वा श्रसुरा महासमहे भभिरमन्ति । 

७. “धुन च परं, मन्ते, महासमुदो एकरसो लोणरसो । य पि, 
भन्ते, महासमृष्टौ एकरसो लोणरसो, भ्रय, भन्ते, महासमुदे चो अच्छ 
रियो अ्रन्भुतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा भ्रसुरा महासमुहे श्रभि- 
रमन्ति । 

८. “पुनं च परर, भन्ते, महासमुहो बहुरतनो श्रनेकरततनो । ततरिः 
मानि रतनानि, सय्यथीदं ~ मत्ता मणि वेदयुरियो सद्भो सिला प्वाठ 
रजतं जातरूपं लोदहितको" मसारगल्लं । यं पि, भन्ते, महासमुहो 
बहुरतनो भ्रनेकरतनो; तत्निमानि रतनानि, सेग्यथीदं ~ मुत्ता मणि 
वेदयुरियो सह्खो सिला पवाक रजतं जातरूपं लोहितको मसारगत्लंः 
अयं, भन्ते, महासमुहे सत्तमो श्रच्छरियो श्रन्मुतो धम्मो, यं द्वा 
दिस्वा श्रसुरा महासमुदे अभिरमन्ति ¦ 

६. “पुन च पर, भन्ते, महासमुहो महत भूतान भ्रावासौ । 
तचनिमे भूता -तिमि' तिमिङ्गलो त्िमिरपिङ्गलो ्रसुरा नागा गन्धन्ना । 
सन्ति महासमुदे योजनसतिका पि श्रत्तभावां द्वियोजनसतिका पि र्त 
भावा त्तियोजनसत्तिका पि भ्रत्तभावा चतुयोजनसतिका पि भर्तभावा 
पञ्चयोजनसतिका पि श्रत्तमावा । यं पि, भन्ते, महासमुदो महतं 
भूतानं श्रावासो; तत्रिमे भूता - तिमि तिभिङ्गलो प्तिभिरपिङ्गतो 
श्रसुरा नागा गन्धन्ना; सन्ति महासमुहे योजनसतिका पि अरत्तभावा 
कै०... द्वियोजन ... त्ियोजन ... चतुयोजन 
२ अत्तमावा; अयं, भन्ते, महासमुद्रे अद्रमो अच्छरयो पुती 
धम्मो, य॑ दिस्वा दिस्वा असुरा महासमुद भ्रभिरमन्ति । इम लो, 
भन्ते, महासमुदे श्ट भ्रच्छरिया अन्मूता ध्मा, य दिस्वा दिस्वा 
सुरा महासमुदे भ्रभिरमन्ती ति । 
` { जनि - स्मा सो०। २. लोदितडको - सी ०, रो० 1 ३-३ तिमि तिमिर्खला 
तिभिरपिङ्गला ~ सी०; तिमितिभञ्गनना तिमिरमिज्गलां ~ स्या" से° । 
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१०. शपि पन, भन्ते, भिक्लू इमरिमि धम्मविनये श्रमि- 
रमन्ती" ति ? । 

“प्रमिरमन्ति , पहाराद, भिक्खू हमस्मि धम्मविनये" ति । 

“कृति पन, भन्ते, इमस्मि धम्मविनये अच्छरिया अम्मा 
धम्मा, ये दिस्वा दिस्वा भिक्लू इमस्म धम्मविनये अभिरमन्ती"' ति ! 

११.५अह्‌, पहाराद, इमस्म घम्मविनये अच्छरिया श्रन्भुता धम्माः 
ये दिस्वा दिस्वा भिक्खू इमर्मि घम्मविनये श्रभिरमन्ति । कतमं भ्रट 1 
सेग्ययापि, पहाराद, महासमुहो भ्नुपुन्बनिन्नो अनुपुन्बपोणो ्रनुपुञ्ब- 
पन्भायो, न श्रायतकेनेव पपातो, एवमेव खो, पहाराद, इमस्म धम्म- 
विनये अनुपुन्बसिक्छा श्रनुपुन्बकिरिया भ्रनुपुब्बपटिपदा, न अ्रायतकेनेव 
भ्रञ्व्नापटिवेधो । यं पि, पहाराद, इमरिमि धम्भविनये भ्रनुपुब्बसिवेखा 
भ्रनुपुम्बकिरिया अनुपुन्बपटिपदा, न आआयतकेनेव श्रञ्जापविवेधो; 
भ्रयं पहाराद, इमस्म धम्मविनये पठसो श्रच्छरियो श्रन्भुतो धम्मो, यं 
दिस्वा दिस्वा भिक्खू इमस्मि धम्मविनये भ्रभिरमन्ति । 

१२. भसिय्यथापि, पहाराद, महासमुद्रो ल्तिधम्मो वेलं नाति- 
वत्ति; एवमेव खो, पहाराद, यं मया सावकानं सिक्खापदं पञ्ञत्तं 
तं मम सावका जीवितहेतु पि नात्िक्कमन्ति 1 यं पि, पहाराद, मया 
सावकानं सिक्लापदं पञ्जत्तं तं मम सावका जीवितहेतु पि नात्तिक्क- 
मन्ति; श्रयं, पहाराद, इमस्मि धम्मविनये दुत्तियो अच्छरियो म्रन्मुतो 
धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा भिक्खू इमम धम्मविनये श्रभिरमन्ति । 

१३. “सय्यथापि, पहाराद, महासमुदो न मतेन कुणपेन संव- 
सति 1 यं होति महासमुे मतं कुणपं, तं खिप्पमेव तीर वाहेति थसं उस्सा- 
रेति; एवमेव सो, पहाराद, यो सो पूम्गलो दुस्सीलो पापधम्मो श्रसुचि- 
सद्धस्सरसमाचारो पटिच्छन्नकम्मन्तो श्रस्समणो समणपटिञ्जो अब्रह्म 
चारौ त्रह्मचारिपटिञ्जो भ्न्तोपूति अवस्सुतो कसम्बजातो, न 
तेन सद्धो संवसति; खिप्यमेव' नं सन्निपतित्वा उविखपति । 
किञ्चापि सो होत्ति मञ्ज भिक्खूसद्भस्स सन्निसिन्नो*, अथ खो 
सो भ्रारका व स्खम्हासङ्खोचतेन। यंपि, पहाराद, यो सो 
प्गलो दस्सीलो पापघम्मो शअरसुचिसद्धूस्सरसमाचारो पटिच्छल्- 
कम्मन्तो अस्समणो समणपटिन्मो अब्रह्मचारी ब्रह्मचारिपटिञ्मो 
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भन्तोपूति भ्रवस्सुतो कसम्बुजातो, न तेन सङ्घो संवसति; सिष्पमेव 
नँ सकषिपतित्वा उव्छखिपति; क्रिञ्चा पि सो होति मज्के भिक्छुसङ्खस्स 
सन्निसिन्नो, भथ सो सो भ्रारका व स्खम्हा सद्धो च तेन; श्रयं, पहाराद, 
इमस्मि धम्मविनये ततियो श्रच्छरियो भ्रन्भूतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा 
भिक्खू दर्मस्मि धस्मविनये श्रभिरमन्ति । 

१४. “से्यथापि, पहएराद, या काचि महानदियो, सय्यथीदं - 
गङ्का यमूना श्रचिरवती सरमभू मही, ता महासमुदं पत्वा जहन्ति पुरि 
मानि नामगोत्तानि, 'महासमुहो" त्वेव सद्भु गच्छन्ति; एवमेव खो, पहाः 
राद, चत्तारो मे वण्णा-खत्तिया ब्राह्यणा वेस्सा सुहा, ते तथागतप्पवेदिते 
धस्मविनये श्रगारस्मा श्रनगारियं पन्बजित्वा जहन्ति परिमाति नामः 
गोत्तानि, समणा' सक्यपुत्तिया" त्वेव सङ्घ गच्छन्ति । यं पि, पहाराद, 
चत्तासेमे वण्णा ~ खत्तिया ब्राह्मणा वेस्सा युदा, ते तथागतप्पवेदिते 
धम्मविनये भ्रगारस्मा अनमारियं पन्बजित्वा जहन्ति पुरिमानि नाम 
गोत्तानि, 'समणा सक्यपुत्तिया' त्वेव सङ्खं गच्छन्ति; भ्यं, पहाराद, 
हमस्मि धम्मविनयेः चतुत्थो श्च्छरियो भअन्भुतो धम्मो, यं विस्वा दिस्वा 
भिक्खू इमस्म धम्मविनये भ्रभिरमन्ति । 

१५. भसेस्यथापि, पहाराद, या च लोके सवेन्तियो महासमु 
ब्रप्ेन्ति या च अन्तलिक्ला* धारा पयतम्ति, न तेन महासमुदुस्स उतत 
वा पूरत्तं वा पञ्व्वायति, एवमेव खो, पहाराद, बहू चे पि भिक्खू श्रतु 
पादिसेसाय निन्बानघातुया परिनिब्बायन्ति, न तेन निन्नानधातुया 
उनत्तं वा पूरत्तं वा पञ्व्यायति । यं पि, पहाराद, बह चेपि भिक्षु 
ग्रनपादिसेसाय निन्बानघातुया , परिनिन्बायन्ति, न तेत निन्बानधातुरा 
उनत्तं वा पूर्तं वा पञ्व्यायति, श्रयं, पहाराद, इमस्मि धम्मविनम 
वञ्चमो अच्छरियो श्रन्मुतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा भिक्ू दर्म 

धम्मविनये भ्रभिरमन्ति । 
2 १६. “सय्यथापि, पहारादः महासमुदौ एकरसो लोणरसो 
एवमेव खो, पहाराद, अय भम्मविनयो एकरसो बिमुत्तिरसो । न 
पहाराद, श्रयं धम्मविनयो एकरसो विमुत्तिरसो; श्रय, पहा रा म 
चम्मविनये छदो ्रच्छरियो भन्भुतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा भिव 
हमस्मि धम्मविनये प्रभिरमन्ति । 


{ट समणो सक्यपुत्तियो ~ स्या० । २ प्न्तटिक्छा ~ भी° । 
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१७. सय्यथापि, पहाराद, महासमुदौ बहुरतनो श्रनेकरतनो ; 
तत्निमानि रतनानि, सेग्यथीदं ~ मृत्ता मणि केद्ुरियो' सङ्खो सिला पवां 
रजते जातरूपं लोहितको मसारगल्लं; एवमेव खो, पहाराद, भ्रयं धम्म- 
विनयो बहुरतनो भ्रनेकरतनो । तत्रिमानि रतनानि, सय्यथीदं - 
चत्तारो सतिपद्ाना, चत्तारो सम्मप्पधाना, चत्तारो इदधिपादा, पञ््चि- 
न्द्ियानि, पञ्च बलानि, सत्त बोच्छङ्खा, श्ररियो श्रटुङ्धिको मग्गो । 
यं पि, पहाराद, श्रयं धम्मविनयो बहुरतनो श्रनेकरतनो; तत्निमानि 
रतनानि, सेय्यथीदं ~ चत्तारो सतिपटराना, चत्तारो सम्मप्पधाना, चत्तारो 
 इद्धिपादा, पञ्चिन्दरयानि, पञ्च बलानि, सत्त बोञ्ङ्का, श्रियो 
अटुर्खिको मर्गो, श्रयं , पहाराद, इमस्म धम्मविनये सत्तमो श्रच्छस्यो ,0 
भ्न्मुतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा भिक्लू इमस्मि धम्मविनये अ्रभि- 
रमन्ति । 


१८. सय्यथापि, पहाराद, महासमुद्रो महतं भूतानं भ्रावासो ; 
तत्रमे भूता - तिमि तिभिङ्गलो तिमिरपिङ्गलो भ्रसुरा नागा गन्धन्बा 
सन्ति महासमुदे योजनसतिका पि भ्रत्तमावा द्वियोजनसतिका पि शर्त 
मावा तियोजनसतिका पि अत्तभावा चतुयोजनसत्तिका पि ग्रततभावा 

पञ्चयोजनसतिका पि ्रत्तमावा; एवमेव खो, पहाराद, भ्रयं `घम्म- 
विनयो महतं भूतानं श्रावासो; तत्निमे भूता ~ सोतापन्नो सोतापत्ति- 
फलसच्छिकिरियाय पटिपन्नो सकदागामी सकदागामिफलसच्छिकिरियाय 
परिपन्नो अनागामी अनागामिफलसच्छिकिरियाय परिपन्न ग्रहा श्रर- 
हेत्ताय परिपन्चनो ! यं पि, पहाराद, श्रयं धम्मविनयो महतं भूतानं 
भरावासो, तत्रिमे भूता ~ सोतापन्नो सोतायत्तिफलसच्छिकिरियाय पटि- 
पन्नो सकदागामी सकदागामिफ़लसच्छिकिरियाय पय्यन्नो श्ननागामी 
पिपत्नो अरहा । 
भः पहार, इमस्म पिये हुम भन णो 


दिस्वा दिस्वा भिक्खू इमस्म धम्मविनये अ्रभिरमन्ति । इमे खो पहा- 
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१०. उपोसथसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति पुव्नारामे भिगारः- 
मातुपासादे । तेन खो पन समयेन भगवा तदहुपोसथे भिक्सुसक्घपरिवुतो 
निसिल्लो होति ! अथ खो श्रायस्मा श्रानन्दो अभिक्कन्ताय रत्तिया, 
निक्खन्ते पठमे यामे, उद्वायासना एकंसं उत्तरासद्खं करित्वा येन सगवा 
तेनञ्जलि पणामेत्वा भगवन्तं एतदवोच ~ श्रभिक्कन्ता, भन्ते, र्ति, 
निक्लन्तो पठमो यामो, चिरनिसिन्नो भिक्खुसङ्खो । उदिसतु, भन्ते 
भगवा भिक्छत्तं पातिमोक्ं" ति । 

२. एवं वृत्ते भगवा वुण्टी श्रहोसि । दृततियं पि खो आयस्मा 
ञ्मानन्दो अभिक्कन्ताय रक्तिया, निक्छन्ते मज्दिमे यामे, उटायासना 
एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा येन भगवा तेनञ्जलि पणामेत्वा भगवन्तं 
एतदवोच ~ “अरभिकन्ता, भन्ते, रत्ति, निक्लन्तो मज्छ्िमो यामो, चिर 
निसिच्नो भिक्खुसञ्चो । उदिसतु, भन्ते, मगवा भिक्खूनं पाततिमोक्वं' 
तति! दत्तियं पि खो भगवा तुण्डी होसि ! तियं पि लो यत्सा 
क्मानन्दो अभिककन्ताय रत्तिया, निक्छन्ते पच्छिमे यामे, उद्धस्ते श्ररणे 
तन्दिमुखिया रत्तिया उद्वायासना एकंसं उत्तरासङ्क करित्वा येन सगा 
तेनञ्जलि पणामेत्वा भगवन्तं एतदवोच - “अभिक्कन्ता, भन्ते, रत्ति, 
निक्लन्तो पच्छिमो यामो; उदधस्तं अरुणं, नन्दिमुख रपति; चिरनिसित्नो 
भिक्लुसङ्घो । उदिसंतु, भन्ते, भगवा भिगखनं पातिमोक्ल” ति । 

“भ्मपरिसुद्धा, अरानन्द, परिसा" ति । 

३. अथ खो भ्रायस्मतो महामोग्यल्लानस्स एतदहोसि ~ क 
नु लो भगवः पुग्मलं सन्धाय एवमहं “- श्रपरिसुद्धा, आनन्द, परिसा" 
त्ति? भ्रथ खो श्रायस्मा महामोम्गल्लानो सन्बाव्तं भिवघुस्चं 
चेतसा चेतो परिन्व मनसाकासि 1 अद्सा ख यस्मा क 
तं पुगगलं दुस्सीलं पापधम्मं भरसुचिः सद्खस्सरसमाचार पटच्छ्तक 
प्रस्समणं समणपटिज्नं अबरह्यचारि त 1 

 कसम्बूजातं मनज्जे भिक्खुस द्खस्स निसिचच; ` उद 
स पदम, उताहं तं पो 
“ददेहादुसो, दोस भगवता । नत्थ त सिक्लूहि सद्धि संवासो ` 6 । 
ते०1 ३. दिस्ा ~ 
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१, कि -स्या०रो०1 २ असुचि० ~ सी०, स्या, 
स्या० रो० 1 


८.२.१० ] उपोसयसुतं ३९३ 
४. एवं वृत्ते सो पु्गलो तुष्टी ्रहोसि । दुतियं पि खो ्रायस्मा 
महामोम्पल्लानो तं पुम्यलं एतदवोच - “उदुहावुसो, दिटरोसि भयवता । 
नत्थि ते भिकलूहिं सद्धं संवासो” ति । इतियं पि सो सो पुमगलो तुष्टी 
होसि । तियं पि खो भ्रागस्मा महामोगणल्लानो तं पुमालं एतदवोच ~ 
“उद्रहावुसो, विदोसि भगवता । नत्थि ते भिक्सूहि सदधि संवासो 
तति । तियं परिखो सो पुग्लो वृष्टी अ्रहोपि।  । , 

४५. श्रथ लो श्रायस्मा महामोगत्लानो तं पुम्गलं बाहायं गहेत्वा 
बहद्रारकोटरुका निक्खामेत्वा सूचिधटिकः दत्वा येन भगवा तेनुपसद्कुमिः; 
उपसद्धुमित्वा भगवन्तं एतदवोच ~ “निक्खामितो सो, मन्ते, पुमगलो 
मया । परिमुद्धा परिसा । उद्दिसतु, भन्ते, भगवा भिक्सून पातिमोक्खं 
ति। 

भ्रच्छरियं, मोगगल्लान, अ्रन्भृतं, मोग्मल्लानं ! याव बाहा 
गहणा पि नाम सो मोघपुरिसो श्रागमिस्सती" ति ! 

६. श्रथ सो भगवा भिक्लु भ्रामन्तेसि ~ “तुम्हेव दानि, भिक्वचे, 
उपोसथं करेथ्याथ, पातिमोक्खं उदिसेय्याथ । न दानाहुं, भिक्छवे, 
भज्जतगे उपोसय करिस्सामि, पात्तिमोक्डं उदिसिस्सामि } अदान 
मेतं, भिक्छवे, श्रनवकासो यं तथागतो ग्रपरिशुद्धाय परिसाय पात्तिमोवेखं 
उदिसेय्य । 

७. ` अ्विमे, भिक्लवे, महासमूहे भ्रच्छरिया अ्व्सुता' घम्मा 
ये दिस्वा दिस्वा म्रसुरा महासमुदे अभिरमन्ति । कतमे श्रु ? महा- 
समदो, भिक्छवे, अनुपुव्वनित्नोशरनपुन्वमोणो श्नुपुव्बप्मारो, न आआायत- 
केनेव पपातो । थं पि, भिक्छवे, महासमुदो श्रनुपुज्वनिन्नो श्रनुपुन्वपोणो 
भुपृ्वपन्भारो, न भ्रायतकेनेव पपातो; श्रयं, भिक्लवे, महासमदे 
पठमो श्रच्छरियो श्रन्तो धम्मो, यं दिस्वाः दिस्वा अचुरो महासमुहै 
भभिरमन्ति ॥ ०. (यथा परिम तथा वित्यारेत्तव्बो) । 

०. "पून च परं, भिक्छवे, महासमुहो महतं भूतानं श्रावासो । 
ततिमे भूता - तिमि तिमिद्धलो तिमिरपिङ्गलो असुरा नागा गन्घव्वा । 
वसन्ति" महासमुदे योजनसत्िका पि ग्रत्तमावा .. पे०... पञ्चयोजन्‌ 


सत्तिका पि प्रत्तभावा) यंपि भिक्खवे | 4 
› महासमुौ महतं भूतानं 
१.१. स्या?, रो» पोच्यकेनु न दिस्सति 
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भरावासो; तत्रिमे भूता ~ स्तिमि तिमिङ्गलो तिमिरपिद्धलो श्रसुरा 
नागा॒गन्न्बाः वसन्ति महासमुदे योजनसरतिका पि ग्रत्तभावा 
पे०.. पञ्चयोजनसत्तिका पि श्रत्तभावा, अय, भिक्लवे, महा- 
समुहे भमो म्रच्छरियो अन्तो घम्मो, यं दिस्वा दिस्वा प्रसुरा 
महासमुहे अभिरमन्ति ! इमे खो, भिक्खवे, महासमुदे भ्रट श्रच्छरिया 


भ्न्भुता घम्मा, ये दिस्वा दिस्वा असुरा महासमुदे अभिरमन्ति । 


९. “एवमेव' खो, भिक्लवे, श्रुः इमस्मि धम्मविनये अच्छ 
रिया भ्रन्भूता धम्मा, ये दिस्वा दिस्वा भिक्खू हमस्मि धम्मविनये श्रभि- 
रमन्ति । कतमे अदु ? सेग्यथापि, भिक्छवे, महासमुदो भ्रनुपुब्बनिन्नो 
भ्नुपुन्बपोणो अनुपुज्बपब्भारो, न श्रायतकेनेव पातो, एवमेव खो, 
भिक्खवे, इमर्सिम धम्मविनये अनुपुन्बसिक्ला अनुपुन्बकिंरिया भनुपुव्व- 
पृटिपदा, न भ्रायत्केनेव श्रञ्जापटिवेधो । यं पि, भिक्लवे, इ्मरिमि 
धम्मविनये अनुपुन्बसिक्ा अनुपुब्बकिरिया अनुपुन्बपटिपदा, न भायत- 
केनेव अञ्व्मापयिवेधो; अयं, भिक्सवे, इमस्मि धम्मविनये पठमो अच्छ- 
रियो भ्न्भुतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा भिक्खू इमस्म धस्मविनये श्रभि- 
रमन्ति ... पे०... । सय्यथापि, भिक्खवे, महासमुहौ महत भूतानं 
भ्रावासो; तत्रिमे भत्ता ~ तिमि तिमिङ्गलो तिमिरपिङ्खलो श्रसुरा 
नागा गन्धन्बा, वसन्ति महासमुहे योजनसतिका पि भ्रत्तभावा .पे०.. 
पञ््वयोजनसतिका पि अ्रत्तमावा; एवमेव खो, भिक्छवे, रयं धम्म- 
विनयो महतं भूतानं भ्रावासो । तच्निमे भूता - सोतापत्नो सोतापत्तिफल- 
सच्छिकिरियाय पटिपन्लो ... पे०... श्ररहा अरहत्ताय पटिपत्नो । य 
पि, भिक्छवे, अयं धम्मविनयो महत भूतान भ्रावासो, तत्निमे भूता - 
सोतापन्नो सोत्तापत्तिफलसच्छिकिरियाय पटिपन्नो . . पे०... भरदा भरर 
हत्ताय पटिपन्नो; श्रयं, भिक्लवे, इमस्म धम्मविनये अद्मो श्रच्छसियो 
अ्न्मृतो धम्मो, य दिस्वा दिस्वा भिक्खू इमरिम धस्मविनये भ्रभिरमन्ति । 
इमे खो, भिक्छवे, इमस्मि धम्मविनये अरु अच्छरिया अम्मृता 
वस्मा, ये दिस्वा दिस्वा भिक्लू इमस्म धम्मविनये श्रभिरमन्ती 


ति। 
महावग्गो तियो । 


१ य~ म०) २-२ मद्धिमे भिक्लवे ~ स्या० 1 
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तरस्सुद्धात 
वेरञ्जोः सीहो" राजन्वयं , खदुद्धुन* मलानि च । 
्रतेगयं द्वेः च बन्धना", पहारादो उपोसयो ति 1\ 


३. गहपतिवग्गो 


१. पठ्मउम्गसुततं 

१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावन कूटागार- 
सालायं । तन्न खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि ... १०... एत्दवोच ~ 
“्रदुहि, भिक्वे, अच्छरियेहि भन्मूतेहि' धम्मे समच्चागतं उग्यं 
गहपति वेसालिकं धारेथा"” ति । इदमवोच भगवा ¦ इदं वत्वान सुगतो 
उद्रायासना विहारं पाविसि । 


२. श्रथ खो ब्रञ्जतरो भिक्खु पन्वण्डसमयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय येन उग्गस्स गहपतिनो वेखालिकस्स निवेसनं तेनुपसङ्कुमि ; 
उपसद्कमित्वा पञ्चत्ते रासन निसीदि ! श्रथ खो उम्गो गहपति 
वेसालिको येन सो भिक्खु तेनुपसद्कमि; उपसङ्कमित्वा तं भिक्खु भ्रभि- 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिच्ं खो उग्गं गहपति वेसालिकं 
सो भिक्लु एतदवोच ~ 

“श्रदुहि सो त्वं, गहपति, अच्छरियेहि अन्मुतेहि भम्मेहि 
समन्नागतो भगवता व्याकतो 1 कतमे ते, गहपति, श्रटु श्रच्छरिया 
भ्रन्मुता धम्मा, येहि त्वं समन्नागतो भगवता न्याकतो" ति ? 

३. “न खो ब्रह, भन्ते, जानामि - कतमेहि भ्रटुहि अच्छरियेहि 
गरन्मुतेहि धम्मेहि समच्चागतो भगवता ब्याकतो ति 1 अपि च, भन्ते, येमे 
टु श्रच्छरिया श्रन्भुता घम्मा संविज्जन्ति, ते" सुणाहि", साघुकं मनसि 
करोहि; भासिस्सामी ति । “एवं, गहपती” तिखो सो भिक्खु उग्यस्स 
गहपत्तिनो वेसालिकस्स पच्चस्सोसि । उग्गो गहपति वेसालिको एतद- 
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वोच - “यदाहं, भन्ते, मगवन्तं पठमं द्रुरतो व श्रहसं; सह दस्सनेनेव | 


१. तनुदान ~ सी ०, रो° 1 २-२. वेरञ्ज० -सी०, स्या०, रो० । ३. भाजन्ना- 
स्या० 1 ४ खलुङ्ञेन ~ सी°; खदुञ्ञेन ~ स्या० 1 ५. दूता - स्या० 1 ६ दुवे ~ सी । 
७. यन्वनन्ति ~ स्या०; वन्वन्त ~ रो० 1 ८ पटाराद ~ स्या०, रो° 1. ९-९. भरव्भूत- 
घम्मेहि ~ स्या० ! १०-१०. तं सुणोहिं ~ म० 1 
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मे, भन्ते, भगवतो चित्तं पसीदि । श्रयं खो मे, भन्ते 
मुतो ममो संविच्जति । ॥ 
४. “सो लो श्रहु भन्ते, पसन्नचित्तो भगवन्तं पयि्पासि । 
तस्स मे भगवा अ्नुपुन्बि कर्थं कथेसि, सेय्यथीदं ~ दानकथं सीलकथं 
सम्गकथं ; कामानं भ्रादीनवं मोकारं सद्ध्िलेसं, नेक्लम्मे भानिसंसं पका- 
सेसि । यदा मं भगवा भ्रज्जासि कल्लचित्तं मुदुचित्तं विनीवरणचित्त 
उदग्गचित्तं पसन्नचित्तं, अथ या वबुद्धानं सामुक्कंसिका धम्मदेसना 
तं पकासेसि ~ दुक्लं समुदयं निरोधं मम्गं । से्यथापि नाम सुद्ध वत्थं' 
म्रपगतकाटछकं सम्मदेव रजनं पटिगगण्टे्य; एवमेव सो मे तस्मियेव 
श्रासने विरजं वीतमलं घम्मचक्खुं उदपादि - थ किञ्वि समुदयधम्मं 
सन्बं तं निरोधधम्मं' ति ! सो खो भ्रहु, भन्ते, दिदुषम्मो पत्तधम्मो 
विदितधम्मो परियोगग्हधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथद्धथो वेसा- 
रज्जष्पत्तो श्रपरप्पच्चयो सत्थुसासने तत्थेव बुद्धं च धम्मं च सङ्खं च 
सरणं शअरगमासि, ब्रह्मचरियपञ्चमानि च सिक्वापदानि समाः 
दिथिः। अयं खो मे, मन्ते, दत्तियो भ्रच्छरियो श्रन्भूतो धम्मो 
संनिज्जति । 

४. “तुस्स॒ मणं, भन्ते, चतस्सो कोमारियो पजापतियो श्हेसु । 
ग्रथ ख्वाह, भन्ते, येन ता पजापतियो तेनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा ता 
पलापत्तियो एतदवचं* - “मया खो, भगिनियो, ्रह्मचरियपञ््वमामि 
सिक्लापदानि समादिन्नानि" ! या इच्छति सा इधेवः भोगे च' भुञ्जत 
पुञ्व्यानि च करोतु, सकानि वा व्यातिकरलानि गच्छतु । होति वा 
पनं पुरिसाधिष्पायो, कस्स वो दम्मी' ति ? एवं वृत्ते सा, भन्ते, ज्र 
पजापति मं एतदवोच ~ श्रत्यत्वामस्स मं, अग्यपुतत, पूरिसस्स देही ति 1 
श्रथ खो अहु भन्ते, त पुरस पक्कोसापेत्वा वामेन हतेन पजापति 
गहेत्वा दव्खिणेन हत्येन भिङ्गारं गहेत्वा तस्स पुरिसस्स भ्रोणोजेसि । 
कोमारि सो पनाह, भन्ते, दारं परिच्चजन्तो नाभिजानामि चित्तस्स 


्रन्वनथत्तं । श्रयं खो मे, भन्ते, तत्ियो म्रच्छरियो शअरन्सूतो षम्मौ 


संविज्जति 1 


= 
१-१. भरनूपुन्बि० ~ सी, स्या०, रो° । २-२. सुदधवत्य ~ स्या०। ९. सभादवयि 


स्या० ! ४. एतववो्ं ~ सी०, स्या, तै० ! ५. समादिण्णानि ~ सी०। ६६. 
भोगे ^ स्या० । ७, भिञ्कारं - सी° । 
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६. “संबिज्जन्ति खो पन मे, भन्ते, कुले भोगा । तेन्रखो 
र्पटिविभक्ता सीलवन्ेहि. कल्याणधम्मेहि । अयं खो मे, मन्ते, चतुत्थो 
अ्च्छसियो श्रन्भूतो धम्मो संविज्जति ! ॥ 

७. भ्यं खो पनाह, भन्ते, भिक्खं पयिरूपासामि; सक्कच्चयव 
पयिल्पासामि, नो असवकच्चं 1 भ्यं खो मे, भन्ते, पञ्चमो श्रच्छरियो 
अन्भुतो धम्मो सविज्जति । ॥ 

८. भ्सो चे, भन्ते, मे श्रायस्मा धम्मं देसेति; सवकरच्चंयेव 
सुणोमि, नो असक्कच्चं । नो चे मे सोः श्रायस्मा धम्मं देसेतति, अहमस्स 
चम्मं देतेभि । श्रयं खो मे, मन्ते छो ्रच्छरियो अन्मुतो धम्मो 
संविज्जति । 

६. “प्रनच्छरियं खो पन मं, मन्ते, देवता उपसद्धुमित्वा 
प्रारोचेन्ति ~ श्वाक्लातो, गहपति, भगवता धम्मो" ति । एवं वृत्त 
प्रह, मन्ते, ता देवता एवं वदामि ~ वदेय्याथ वा एवं खो तुम्हे देवता 
तो वा वदेय्याथ, भ्रथ खो स्वाव्लातो भगवता धम्मो त्ति! नसो 
पनाह, भन्ते, अभिजानामि ततोनिदानं चित्तस्स उण्णत्तिः ~ भं वा 
देवता उपसद्कमन्ति, अहं वां देवताहि सद्धिः सल्लपामी' ति 1 अयं 
खो मे, भन्ते, सत्तमो अच्छसियो श्रग्भुतो धम्मो संविज्जंपति । 

१०. “यानिमानि, भन्ते, भगवता देसितानि पञ्चोरम्भागियानि 
संयोजनानि, नाहं तेसं किञ्चि अरत्तनि अ्प्पहीनं समनुपस्सामि । अयं 
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खो मे, भन्ते, ग्रदुमो अच्छरियो म्रन्भुतो धम्मो संविज्जति ! इमे 2 २.2 


खो मे, भन्ते, अदर अच्छरिया अ्रन्भता धम्मा संविज्जन्ति ! न" च खो 
अहं जानाभि - कतमेहि चाहं ' अदुहि ्रच्छरियेहि भन्भृतेहि धम्मेहि 
समच्ागतो भगवता व्याकतो"" ति । 

११. भ्रथ खो सो भिक्खु उग्यस्स गहपतिनो वेसालिकस्स निवे- 
सने पिण्डपात गहेत्वा उद्ायासना पक्कामि ¦ अथलोसो भिक्खु पच्छा- 
सत्तं पिष्डपातपटिककन्तो येन भगवा तेनुपसद्ुमि; उपसद्कुमित्वा 
भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सो 
भिक्लु यावतको ग्रहोसि उसेन गहपतिना वेसालिकेन सद्धिं कथा- 
सल्लापो, तं सन्बं भगवतो श्रारोचेसि । 


१. स्या, रो० पोत्थकेसु नलिथि । २. उण्मन्ति 


~~ स्या०; उन्नति ~ रो , पीर 
गोत्वे नत्व । ४, नो ~ सी ! ५, पह ~ सी; ०. 


पादं ~ रोऽ 1 
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३१५ प्रहगुत्तरमिकायो [९३१ 
१२. साप साधु, भिक्सु ! यथा तं उग्गो गहपति वेसालिको 

सम्मा व्याकरमानो' व्याकरेग्य", इमेहेव सो, भिक्खु, भ्रदुहि भ्रच्छ- 

सियेहि भनमृतेहि धम्मेहि समन्नागतो उग्गो गहपति वेसालिको भया 

व्याकतो 1 इमहि च पन, भिक्खु, श्रदुहि अच्छरियेहि ग्न्भतेहि ममेह 

समन्नागत उग्ग गहपति वेसालिकं धारेही"" ति । 


२. इतियङग्गसुत्त 

१. एक ४5५४ मगना वज्जीसु विहरति हत्थिगामे । तव 

न 0 
हपति हत्थिगामकं धारेथा'” ति । इदमवोच 
भगवा । इदं वत्वान सुगतो उदायासना विहारं पाविसि । 

२. श्रथ खो श्रञ्ज्यत्तरो भिक्खु पुज्वण्समयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय येन उग्गस्स गहपत्तिनो हत्थिगामकस्स॒निवेसनं तेनुप- 
सद्धमि; उपसङ्धमित्वा पञ्जत्ते भ्रासने निसीदि । भ्र खो उमो 
गहपति हत्थिगामको येनं सो भिक्खु तेनुपसङ्धमि; उपसद्धुमित्वा त 
भिक्खुं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो उमां 
गहपति हत्थिगामकं सो भिक्खु एतदवोच - “आ्रदुहि खो त्वं, गहपति, 
अच्छरियेहि श्रन्मुतेहि धम्मेहि समन्नागतो भगवता व्याकतो । कतमे 
ते, गहपति, अदु भ्रच्छरिया भ्रन्मुता धम्मा, येहि त्व समन्चागतो भगवता 
व्याकतो ति ? 

३. “न खो श्रहं, भन्ते, जानामि ~ कतमेहि अट्रहि भ्रच्छरियेहि 
्न्भतेहि धम्मेहि समन्नागतो भगवत्‌ न्याकतो ति। भ्रपि च, भन्ते, ये मे 
रह अच्छरिया श्रज्मुता घम्मा संविज्जन्ति, ते' सुणाहि, साधकं मनसि 
करोहि; भासिस्सामी"' ति । “एवं, गहपती'' ति खो सो भिक्खु उग्गस्स 
गहृपतिमो हत्थिगामकस्स पच्चस्सोसि । उग्गो गहपति हत्यिगामको 
एतदवबोच - “यदाहं, भन्ते, नागवनं परिचरन्तो* भगवन्तं पठमं दरतो व 
अस ; सह दस्सनेनेव मे, मन्त, भगवतो चित्तं पसीदि, सुरामदो च पहीयि । 
रयं खो मे, भन्ते, पठमो श्रच्छरियो अन्मुतो धम्मो संविज्जति । 


~ 
१ ज्याकरमानो व्याकरेय्य ~ सी, रो २. धरेथा ~ सी० स्या, रो०। 


३. त - म० 1 ४. परिचारेन्तो - सीऽ । ५. पर्िथ्यि ~ स्या० । 


॥ 
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४. सो खो श्रहं, भन्ते, पसन्नचित्तो भगवन्तं पयिस्पासि । 
तस्स मे मगवा अनुपुष्बि कथं कथेसि, सेय्यथीदं - दानकथं सीलकथं 
सम्गकथं; कामानं म्रादीनवं ओकारं सद्धलेसं, नेक्लम्मे आ्आानिसंसं पका- 
सेसि 1 यदा मं भगवा अञ्जासि कल्लचित्तं सुदुचित्त विनीवरणचित्तं 
उदग्गचित्तं पसन्नचित्त, श्रथ या बुद्धानं सामुक्कसिका धम्मदेसना तं 
पकासेसि - दृवखं समुदयं निरोधं सग्गं । सेय्यथापि नाम सद्धं वत्थं 
प्रपगतकाठकं सम्मदेवं रजनं पटिग्गण्हेय्य; एवमेव खो मे तस्मियेव 
भ्रासने विरजं वीतमलं धम्मचक्खुं उदपादि - यं किञ्चि समुदयधम्म्‌, 
सन्बं तं निरोधधम्म' ति। सो खो ग्रहं, भन्ते, दिदरुधम्मो पत्तधम्मो 
विदितधम्मो परियोगान्हघम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथद्धुथो 
वेसारज्जपत्तो अ्रपरप्यच्चयो सत्थुसासने तत्थेव बुद्धं च धम्म च सङ्कु 
च सरणं अगमासि, ब्रहमाचरियपञ्चमानि च सिक्खापदानि समादियि । 
्रय खो मे, भन्ते, दुततियो अ्रच्छरियो श्रन्भूतो धम्मो सविज्जति ।' 

५. “तस्स मय्हं, भन्ते, चतस्सो कोमारियो पजापतियो अ्रहेसु । 
भ्रथ रूवाहुं, भन्ते, येन ता पजापतियो तेनुपसद्धुमि; उपसङ्कमित्वा 
ता पजापतियो एतदवचं - मया खो, भगिनियो, ब्रह्मचरियपञ्चमानि 
सिक्खापदानि समादिन्नानि । या इच्छति सा इधेव भोगे च भुञ्जतु 
पुञ्व्यानि च करोतु, सकानि वा जात्िकुलानि गच्छतु । होति वा पनं 
पुरिसाधिप्पायो, कस्स वो दम्मी' ति ? एवं वृत्ते सा, भन्ते, जेदा पजा- 
पति मं एतदवोच - “इत्थन्नामस्स म, भ्रय्यपुत्त, धूरिसस्स देही" ति । 
भ्रय खो भरं, भन्ते, तं पुरिसं पक्कोसापेत्वा वामेन हत्थेन पजापति 
गहेत्वा दक्खिणेन हत्थेन भिङ्गार हेत्वा तस्स पुरिसस्स श्रोणोजेसि । 
कोमारि खो पनाह भन्ते, दारं परिजच्वजन्तो नाभिजानामि चित्तस्स 
भज्जथत्तं । भ्यं खो मे, मन्ते, तत्ियो अच्छरियो अन्भूतो धम्मो 
संविज्जति' । 

६. “संविज्जन्ति लो पन मे , भन्ते, कुले भोगा! तेचखो 
अप्पटितिभत्ता सीलवन्तेहि कल्याणघम्मेहि । श्रयं खो मे, भन्ते, चतुत्थो 
भ्रच्छसियो भ्रन्भुतो धम्मो संविज्जत्ति । । 


७. “यं खो पनाह, मन्ते, भिक्खुं पथिरुपासामि; सक्कल्वयेव 
पयिरूपासामि, नो श्रसक्कच्च 


१ म° पोत्थके नत्थि] २. मे भन्ते ~ सी०, रो ० । 
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१, प्रसीको ~~ स्या० } २. वदामि ~ सी०, स्यार, से० । 


४ ध [८.३ २- 


॥ सुमामि, नो (कः । नोचे मे सो आयस्मा धम्मं 
, श्रहुमस्स धम्मं देसेमि । अयं खो मे, भन्ते, पञ्चमो अ्च्छरिमो 
म्रव्भूतो धम्मो संविज्जति । क ग 

८ “श्मनच्छरियं सो पन, भन्ते, सद्धं निमन्तिते देवता उपसद्धु- 
मित्वा भ्रारोचेन्ति ~ श्रसुकोः गहपति, भिक्लु उभतोभागविमूत्तो 
अ्रसुको पञ्च्याविसुत्तो अरसुको कायसवखी श्रसुको दिद्धिपत्तो श्रसुको 
सद्धाविमुत्तो श्रसुको धम्मानुसारी भ्रसूको सद्धानुसारी असुकरो सीलवा 
कल्याणधम्मो भ्रसुको दरस्सीलो पापधम्मो' ति । सद्ध खो पनाह, भन्ते 
प्रिविसन्तो नाभिजानामि एवं चित्तं उप्पदेन्तो - इमस्स वा थोक 
देमि इमस्स वा बहुकं" ति । श्रथ स्वाह, भन्ते, समचित्तो व देमि । 
भ्यं खो मे, भन्ते, चो अ्रच्छरियो अरन्मूतो धम्मो संविज्जति । 

९. “प्रनच्छरियं खो पन मं, भन्ते, देवता उपसद्ुरमितवा 
भरारोचेन्ति --्वाक्छातो, गहपति, भगवता धम्मो" त्ति । एवं वतते ्रहः 
भन्ते, ता देवता एवं वदेमि ~ धदेग्याय वा एवं लौ तुमे देवता नो बा 
वदेय्याथ, श्रथ खो स्वाव्खातो भगवता धम्मो ति । न खो पनाह भन्ते 
ग्रभिजानामि ततोनिदानं चित्तस्स उण्णति ~ भं ता देवता उपसद 
मन्ति, श्रं वा देवताहि साद्ध सल्लपामी' ति । श्रय खो मे, भन्ते, सत्तमो 
गरच्छरियो श्रन्भुतौ धम्मो संविज्जति । 

१०. “सचे लो पनाह, भन्ते, भगवतो पटमतरं कालं करेष्यं, 
श्रनच्छसियं खो पनेतं यं मं मगवा एवं व्याकरेय्य ~ ननत्य तं संयोजनं 
येन सत्तो ऊगो गहपति हत्थिगासको पुन इमं लोक म्रागच्छेथ्या" ति । 
अयं खो मे, भन्ते, अद्रमो श्च्छरियो ्रव्सूतो भेम्मो सचिज्जति । दमे 
लनो मे» भन्ते, श्रदु अच्छरिया भ्रव्मुता धम्मा संविज्जन्ति । न च खौ 
हं जानामि ~ कतमेहि चाहं अटि अच्छरिेदहि भर्ते धम 
समन्नागतो भगवता व्ाकतो' त्ति । 

११. “प्रथ खो सो भिक्खु ऊग्गस्स गहपतिनो हत्थिगामकस्प 
निनेसने पिण्डपातं हेत्वा उद्रायासना पक्कामि । अरय खो सौ भिवषु 
पच्छाभत्तं पिण्डपातपदिक्कन्तो येन मगवा तेनुपसद्धमि ; उपसद्धमित्वा 
भगवन्तं अमिवदेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिललो खो सं 
३. सी०, रौर पोतम्‌ 


नत्थि । 


५.३,३ ] परमहत्यकपुत्तं ३२१ 


भिक्खु यावतको श्रहोसि उम्गेन महपतिना हत्थिगामकेन सरद्ध कथा- 
सल्लापो, तं सब्बं भगवतो भ्रारोचेसि । 

१२. “साघु साधु, भिक्खु ! यथा तं उग्गो महयति हेत्थिगामको 
सम्मा व्याकरमानो व्याकरेय्य, इमेहेव खो भिक्खु, ्रदुहि ्रच्छरियेहि 
अन्भुतेहि घम्मेहि समन्नागतो उग्गो गहपति इत्यिगामको मया व्याकतो । 
इमेहि च पन, भिक्षु, श्रदुहि अच्छगियेहि अब्मूतेहि घम्मेहि समन्नागतं 
उम्भ गहपति हत्थिगामकं धारेही"' ति । 


व 


३. पठमहत्थकसुतत 

१. एकं समयं भगवा आ्राठवियं विहरति अरग्गाठवे चेतिये । 
तत्र खो भगवा भिक्ख्‌ भ्रामन्तेसि ~ “खत्तहि, भिक्ववे, ्रच्छरियेहि 
अन्भूतेहि घम्भेहि समन्नागतं हत्वं माढवकं धारेथ । कतमेहि सत्तहि ? 
सद्धो हिः भक्खने, हत्थको भ्राठवको; सीलवा, भिक्खवे, हत्थको 
श्रावको ; हिरीमा, भिक्छवे, हत्थको श्रावको ; अोत्तप्पी ^ , भिवखवे, 
हत्यको भ्र्वको ; वहुस्सुतो, भिक्छवे, हत्यको ब्राठवको; चागवा, 
भिक्खवे, हत्थको श्रावको ; पञ्जवा, भिक्वे, हत्थको शआ्राढवको ~ 
इमेषि खो, भिक्वे, सत्तहि भ्रच्छरियेहि अन्भूतेहि धम्मेहि समच्चागतं 
हुत्थकं भ्राठवक धारेथ” ति । 

२. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान सुगतो उद्रायासना विहारं 
पाविसि ! भ्रय सो श्रञ्जतरो भिक्खु पृव्बण्टुसमयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय येन हत्यकस्स भ्रवकस्स निवेसनं तेनुपसद्खमि; उप- 
सद्धमित्वा पञ्ात्ते आसने निसीदि ! श्रथ खो हत्यको आकवको 
येन सो भिक्खु ठेनुपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा तं भिक्स श्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो हत्यकं श्राकवकं सो भिक्खु 
एतदवोच - 

३- “ सत्तहि खो त्वं, ्रावुसो, भ्रच्छरियेदहि अव्भुतेहि धम्मेहि 
समस्लागतो भगवता व्याकतो । कतमेहि सत्तहि ? सद्धो, भिक्लवे, 
हत्यको श्रावको, सीलवा . -पे०... हिरीमा ... भरोत्तप्पी .. वहुस्सुतो 
““ चागवा ".. पञ्जवा, भिक्खवे, हत्थको श्राढवकोः ति । इमेहि खो 


१ भ्रोत्तायी ~ सी°, से० । 
श्र ऽ ३.४१ 
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7 मच्छरियेहि अन्मृतेहि धम्मेहि समनन'गतो भगवता 
 कच्चित्थ, मन्ते, न कोचि गिही होसि श्रोदातवसनो” पि ? 
न हत्य, आवुसो, कोचि शि श्रहोति भ्नोदातवसनो” ति । 
5 “साधु, मन्ते, यदेत्थ न कोचि गिही श्रहोसि भ्रोदातवसनो" ति । 
8. 54 ४. भ्र खो सो भिक्स हत्यकस्स श्राढवकस्स निवेसने पिण्ड- 
पातं महेत्वा उद्रायासना पक्कामि' । श्रथ खो सो भिक्खु पच्छाभत्त 
८ 28 पिण्डपातपटिक्कन्तो येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसद्ुमित्वा भगवन्तं 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो सो सो भिक्बु 
0 भगवन्तं एतदवोच - 

५. “इघाहं, भन्ते, पृन्वण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन हत्थकस्स श्राटवकस्स निवेसनं तेनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा पञ्जत्ते 
म्रासनें निसीदि । श्रथ खो, भन्ते, हत्यको प्राठवको येनाहं तेनुपसडुमि; 
उपसङ्खुमित्वा भ भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसित्न 

5 खो ग्रह, भन्ते, हत्थकं श्राठवकं एतदवच ~ सत्ति खो त्वं, प्रावूसो, 
अच्छरियेहि श्रन्मुतेहि धम्मेहि समत्रागतो भगवता व्याकतो । कतमेहि 
सत्तहि ? सद्धो, भिक्लवे, हत्थको भ्राक्रवको; सीलवा . . पे० .. हिरीमा 
.. श्रोत्तप्पी ... बहस्सूतो ... चागवा ... पञ्ञवा, भिव्सवे, हत्थको 
भ्राठवको ति! दमेहि खो त्वं, श्रावसो, सत्तहि भ्रच्छरियेहि श्रन्भुतेहि 
धम्मेहि समन्ागतो भगवता व्याकतो' ति । 

६. “एवं वृत्ते, भन्ते, हत्थको भं एतदवोच ~ क्वत्यः भन्ते 
त कोचि गिही प्रहोसि श्रोदातवसनोः ति ? 

“न हेत्य, श्रावुसो, कोचि गिह श्रहोसि मरोदातवसनो' ति । 

साधु, भन्ते, यदेत्थ न कोचि गिदी श्रहोसि श्रोदातवसनो” ति । 

७. “साघु साधू, भिक्खु ! श्रषपच्छो सो, भिक्खुः कुलपततो । 
सन्तेयेव श्रत्तनि कूसलधम्नेः न इच्छति परेहि व्यायमाने 1 तन हि 
त्व, भिक्छु, इमिना पि श्रदरुमेन ` श्नच्छरियेन मरव्भुतेन धम्मेन समन्नागत 
हत्थक श्राठवकं वरेहि, यदिदं श्रप्पिच्छत्ताया” ति । 


2 


~| 





नि १ लोत्य ~ दी, तो० । २. कुसले धम्मे - सी०, स्या, रो° \ द° सधा 


पौत्यके नत्थि । 


४.३.४] दतियहुत्यकसुत् १९३ 
४. दुतियहत्यकसुत्त 


१. एकं खमयं भगवा ्राठवियं विहरति श्रम्गाक्वे चेतियं । 
श्रथ सखो इत्यको श्रावको पञ्चमत्तेहि उपासकसतेहिं परिवृतो येन 
भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्कुमित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा एकंमन्त 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो हत्थकं भ्राठवकं भगवा एतदवोच - 

२. “महती खो त्यायं, हत्थक, परिसा । कथं पन त्वं, हृत्थक, 
इमं महति परिसं सङ्गण्टासी"" ति ? 

न्यानिमानि, भन्ते, भगवता देसितानि चत्तारि सङ्खहवत्थूनि, 
तेह" इमं महति परिसं सद्धण्टामि । अहे, मन्ते, यं जानामि - श्रयं 
दानेन सङ्खहेतव्बो" ति, तं दानेन सङ्खण्हामि; यं जानामि - भयं 
पेम्यवज्जेन' सङ्खदेतन्बो" ति, तं पेय्यवज्जेन सङ्खण्टामि, यं जानामि - 
श्यं अत्थचरियाय सङ्कहेतव्बो' ति, तं श्रत्थचरियाय सङ्खण्डामि; यं 
जानामि - श्रयं समानत्तताय सङ्घदेतव्बो ति, तं समानत्तताय सङ्ख- 
ण्हामि 1 संविज्जन्ति' लो पन मे, भन्ते, कुले भोगा 1 दलिहस्स खो 
नो तथा सोतन्बं मज्जन्ती" ति । 

३. “साधु साधु, हृत्थक ! योनि खो त्यायं, हत्थक, महति परिसरं 
सङ्खेतुं । ये हिं केचि, हत्थकः अ्रतीतमद्धानं महति परिसं सङ्खहेसुः 
सब्बे ते इमेहेव चतूहि सद्धहवत्थुहि महति परिसं सङ्खहेसु । ये पि हि 
केचि, हत्थक, भनागतमद्धानं महति परिस सङ्कण्हिस्सन्ति, सब्बे ते इमे- 
हेव चतूहि सङ्खहवत्थूहि महत्त परिसं सङ्कण्हिस्सन्ति ¦ ये पि हि केचि 
हत्थक, एतरहि महति परिसं सद्ध॑ण्टन्ति, सब्बे ते इमेहेव चति सद्कह- 
वत्थूहि महति परिस सद्खण्हन्ती" ति । 

४. रथ खो हत्थको ्लवको भगवता धस्मिया कथाय सन्द- 
स्सितो समादपितो समृत्तेजितो सम्पहंसित्तो उटायासना भगवन्तं अभि- 
वादेत्वा पदन््छिणं कत्वा पक्कामि । श्रथ खो भगवा अचिरपक्कन्ते 
हत्थके आलवके भिक्खू आमन्तेसि ~ “टह, भिकखवे, अच्छरियेहि 
अन्ूतेहि घम्मेहि समन्नागतं हत्यकं आवक धारेथ । कतमेहि श्रटहि ? 
सो, भिक्खवे, हत्यको ाढवको, सीलवा, भिद्खवे ... पै०... 
हिरीमा „.. श्रोत्तप्पी . बहुस्सुतो ... चागवा ... पञ्जवा, भिवखवे, 


१. तेनाहं ~ सी० । २ वेय्यवाचेन ~ स्या० । ३ सनिज्जन्ते - सी ०, स्या०, रो० । 
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हत्यको भराठेवको; श्रपिपच्छो, भिक्वे, हत्थको श्राठवको । इमेहि 


खो, भिक्लवे, श्रहुहि अच्छरियेहि भ्रन्मृतेहि घर्मेहि 
0 ४ ग्मृतेहि धर्मेहि समन्नागतं 
श्रावकं धारेथ ति | हि 


४. महानासपुत्त 

१. एकं समयं भगवा सक्केसु विहरति कपिलवतयु्म 
निग्रोधारामे । श्रथ खो महानामो सक्को येन भगवा तेनुपसद्धभि, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो महानामो सक्को भगवन्तं एतदवोच - 

२. “कित्तावता नु सो, मन्ते, उपासको होती" ति ? 

“यतो खो, महानास, बुद्धं सरणं गतो होति, धम्मं सरणं गतो 
होति, सङ्क सरणं गतो होति, एत्तावता खो, महानाम, उपासको 
होती" ति । 

३. “कित्तावता पन, भन्ते, उपासको सीलवा होती" तति 

“यतो खो, महानाम, उपासको पाणातिपाता परिविरतो होति, 
भ्रदिन्नादाना पटिविरतो होत्ति, कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो होति, 
मुसावादा पटिविरतो होति, सुरामेरयमज्जपमादट्वाना पटिविरतो होति; 
एत्तावता खो, महानाम, उपासको सीलवा होती ति । 

४. कवक्ित्तावता पन, भन्ते, उपासको भअ्रत्तहिताय परिपन्न 
होति, नो परदहिताया' ति ? 

“यतो खो, महानाम, उपासको ग्रत्तना ' व' सद्धासस्पन्नो होति, 
नो परं सद्धासम्पदाय समादपेति, भ्रत्तना व सीलसस्पन्नो होति, नो पर 
सीलसम्पदाय समादपेति; भ्रत्तना व चागसम्पत्नो होति, नो परं चाग- 
सस्पदाय समादपेतति; अरत्तना व भिक्खूनं दस्सनकामो होति, नो प्रर 
भिक्खूनं दस्सने समादपेति; अ्रत्तना व सद्धम्मं सोतुकामो होत्ति, नो पर 
सद्धम्मस्सवने' समादपेति, अत्तना व सुतानं धम्मानं धारणजातिको' 
होति, नो परं धम्मधारणायं समादपेति; भ्रत्तना व सुतान ` धम्मान 
मर्थूपपरिक्रखिता” होति, नो परं शरत्थुपपरिक्लाय समादपेति; श्रत्तना व 

१-१ अरत्तना ~ सी०, रो०, अरत्तना च ~ स्या० । २ सद्धम्मस्वणे ~ सी, सम्म 


सवने ~ रो० । ३ घारकजातिको ~ स्या०, रो० । ४ धतान ~ सी०, रौ० पौत्यके 
नत्थि ! ५ श्रत्यूपपरिविल - सी०, श्रत्युपपरिजसखी - स्या ०, प्रतयूपपरिक्सी - रो०। 
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्रत्यमञ्जनाय धम्ममञ्व्नाय धम्मानुषम्मप्पिपन्नो होति, नौ परं घम्मा- 
नधम्म्पटिपत्तिया समादपेति । एत्तावता खो, महानामः उपासको 
अरततहित्ताय पटिपन्नो होति, नो परहिताया” ति । 

५. “कित्तावता पन, भन्ते, उपासको अर्तहिताय च परटिपन्नो 
होति परहिताय चो ति! 

“यतो खो, महानाम, उपासको भ्रत्तना च सद्धासम्पस्नो हति, 
परं चं सद्धासम्पदाय समादपेति; अत्तना च सीलसम्पन्नो होत्ति, प्ररं च 
सीलसम्पदाय समादयेति; श्रत्तना च चागसम्पन्नो होति, परं च चाग- 
सम्पदाय समादपेति; ग्रत्तना च भिक्खृनं दस्सनकामो हीति, परं च 
भिवखृनं दस्मे समाव्पेति; अत्तना च सद्धम्मं सोतुकामो होति, परं 
च सृद्धम्भरस्सवने समादपेति; अत्तना च सृतानं धम्मानं धारणजात्तिको 
होति, परं च धम्मघारणाय समादपेति; अत्तना च सूतान धम्मानं भत्थूप- 
परिविखता होति, परं च अत्थूपपरिक्छाय समादपेति, भरत्तना च अत्थ- 
मञ्ग्ाय धम्ममञ्जाय धम्मानुधम्मप्पटिपनत्नो होति, परं च धम्मानु- 
धम्मप्पटिपत्तिया समावपेति । एत्तावता सो, महानाम, उपासको श्रत्त- 
हिताय च परिपन्नो होति परहिताय चा" ति । 


६, लीवकसुत्त 

१. एकं समयं भगवा राजगहं विहरति जीवकम्वचने । श्रथ 
खो जीवको कोमारभच्वो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसङ्खभित्वा 
भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो जीवको 
कोमारभच्वो भगवन्तं एतदवोच ~ 

२. “क्ित्तावता नु खो, भन्ते, उपासको हौत्ती"” ति ? 

थतो खो, जीवक, बुद्धं सरणं गतो होति, धम्मं सरणं गतो होति, 
सन्घ सरणं गतो होति; एत्तावता खो जीवनक, उपासको हत्ती” ति । 

३. किन्तावता पन, भन्ते, उपासको सीलवा होती" ति ? 

। “यतो खो, जीवक, उपासको पाणात्िपाता पटिविरतो होत्ति 

-“ प०... सुरामरयमज्जपमादद्ाना पटिविरतो होति: 
जीवक, उपासको सीलवा होती" ति । १ क 
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“यतो खो, जीवक, उपासको भ्रत्तना व सद्धासम्पन्नो होति, नो 
परं सद्धास्म्पदाय समादपेति . . पे०... मरत्तना व श्रत्यमञ्नाय षस्म- 
मञ्व्याय घम्मानुधम्मप्पदिपन्चो होति, नो पर घम्मानुषम्मप्पटित्तिवा 
समादपेति ! एतावता खो, जीवक, उपासको अत्तहिताय परिपन्नो होति, 
नो परदहिताया' त्ति ) 

५. ““क्रित्तावतता पन, भन्ते, उपासकौ श्रत्तदिताय च पपन्नो 
होति परहिताय चा ति? 

भरतो खो, जीवक, उपासको अत्तना च सद्धासम्पच्लो होति, 
परं च सद्धासम्पदाय सरमादपेति; श्रत्तना च सीलसम्पन्नो होति, पर च 
सीलसम्पदाय समाव्पेति; भरत्तना च चागसम्पन्नो होति, परं च चाग 
सम्पदाय समादपेत्ति, भ्रत्तना च भिक्रलूनं दस्सनकामो होति, प्र च 
भिक्लूनं दस्सने समादपेति, श्रत्तना च सद्धम्मं सौतुकामो होत्ति, पर च 
सद्धम्मस्सवने समादपेति; श्रत्तना च सुतानं धम्मानं वारणजातितकरो 
होति, परं च धम्मधारणाय समाव्पेति . भरत्तना च सुतान घम्मान अल 
परिक्रलिता होदि, परं च अत्थुपपरिखाय समाद्पेति, प्रतनं च भय 
मञ्च्नायं चस्ममन्व्माय धम्मानुघम्मप्मविपन्नो हत्त, परं च वम्मायु 
धम्मप्पटिपत्तिया समाव्पेति । एत्ताववा खो, जीवकः, उपासको श्र्त- 
हिताय च पयिपन्नौ होति परहटिताय चा” ति । 

७. पठमवलयुत्त 

१ शश्रद्धिमानि, भिक्छे, वलानि । कतमानि अट ? रुण्ण- 
वला), भिक्लवे, दारका, कोधघवला ९ मातुगामा *, आवुषवला चौरा, 
इरसरियबला राजानो, उज्छत्तिवला बाल? निज्जत्तिवला पण्डिता, 
पृटिसद्खानवला वहुस्दुताः दन्तिवला समणत्राह्यणा ~ इमानि ख 
भिक्लवे, शरद वलानी" ति । 

8 =. दृत्तियबलसुक्तं 

„ स्मय खो आथस्मां सारिुत्तो येन॒ भगवा धः 

उपसं्धमिसवा सगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकन्तं निसीदि 1 एकमन्तं नि 


१. ` र रेण्मयला ~ सीम, स्या०, रो° 1 २-र कौर्ववलो मातुगामौ - ची०1 
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खो श्रायस्मन्तं सारिपुत्तं भगवा एतदवोच ~ “कति नु खो, सारिपुत्त, 
खीणासवस्स भिच्खनो बलानि, येहि बलेहि समच्नागतो खीणासवो 
भिक्खु भ्रासवानं खयं पटिजानाति ~ लीणा मे आसवा” ति ? 

“श्रु, भन्ते, खीणासवस्स भिक्सुनो बलानि, येहि बलेहि समन्ता- 
गतौ लीणासवो भिक्खु भआासवानं खय पटिजानाति ~ लीणा मे भ्रासवा' 
ति । कतमानि श्रु ? इध, भन्ते, सीणासवस्स भिक्खुनो अनिच्चतो 
सन्ने सद्भारा यथामूतं सम्मप्पञ्चाय सुदा होन्ति । यं पि, भन्ते, 
सीणासवस्स भिक्खुनो अनिच्चतो सन्बे सह्खारा यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्माय 
मुद होन्ति, इदं पि, भन्ते, सीणासवस्स भिक्खुनो बलं होति, यं बलं 
्रगस्म सखीणासवो भिक्छु भ्रासवानं खयं पटिजानात्ति ~ शलीणा मे 
श्रासवा' ति । 

२. “पुन च प्र, मन्ते, खीणासबस्स भिक्खुनो शरङ्गारकासूपमा 
कामा यथाभूतं सम्मप्पञ्न्नाय युदिद्रा होन्ति । यं पि, भन्ते, सीणा- 
सनस्र भिक्छुनो अद्खारकासूपमा कामा यथाभूतं सम्मप्पञ्च्नाय सुदिद्रा 
हन्ति, इदं पि, भन्ते, सीणासवस्स भिक्लुनो बल होति, यं बलं आ्रागस्म 
लीणासवो भिव्लु भरासवानं खयं पटिजानाति ~ खीणा मे श्रासवा' ति । 

३. "पुन च पर, भन्ते, लीणासवस्स भिकखुनो विवेकनिन्नं चित्तं 
होति विवेकपोणं विवेकपन्भारं विवेकं नेक्लम्माभिरतं व्यन्तिभूत्‌ 
सन्बसो ्रासवानियेहि धम्मेहि ! यं पि, भन्ते, खीणासवस्स भिक्खुनो 
विवेकनिन्चं चित्तं होति विवेकपोणं विवेकपन्भारं विवेकटूु नेक्लम्माभिरतं 
व्यन्तिमूतं सम्बसो भ्रासवहुानियेहि धम्मेहि, इदं पि, मन्ते, सीणासवस्स 
भिक्लुनो वलं होति, यं बलं भ्रागम्म सीणासवो भिक्खु भ्रासवानं 
खयं पटिजानाति ~ खीणा मे श्रासवा' ति । 


४. ` भून च परं, भन्ते, लीणासनस्स भिच्खुनो चत्तारो सति- 
पट्वाना भाविता होन्ति सुभाविता । यं पि, भन्ते, खीणासवस्य भिवखुनो 
चत्तारो सततिपटाना भाविता होन्ति सुभाविता, इदं पि, भन्ते, 
खौणासवस्स भिक्खुनो बलं होति, यं बलं श्रागम्म सीणासवो भिक्स 
भ्ासवानं खयं पटिजानाति ~ लीणा मे श्रासवा' ति । 

५. “धुन च परं, भन्ते, लीणासवस्स भिक्छुनो चत्तारो इद्धिपादा 
भाविता होन्ति सुभाविता ...पे०.. पच््विन्द्रियानि भावितानि होन्ति 
सुमानितानि ...प०... सत्त बोनज्छङ्खा भाविता होन्ति सुभावितता .. पे०... 
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श्रियो श्रटुङ्किको मम्गो भावितो होति ते 

सुभावितो । यं पि, भन्ते 
सौणासनस्स भिक्खुनो श्ररियो अ्रटुद्धिको मग्गो भावितो होति घुभा- 
वितो, इदं पि, भन्ते, खीणासवस्स भिवखुनो बल होति, यं बलं आगम्म 
लीणासवो भिक्लु भासवान खयं पटिजानाति ~ लीणा मे श्रासवा' ति । 


कः ६. “दमानि सो, मन्त, अट सीणासवस्स भिवलुनो बताति, 
ह बलहि समन्नागतो खीणासवो भिक्खु भ्रासवान खयं पटिजानाति - 
खीणा मे आसवा" ति । 


ममम 


६. श्रक्लणसुत्त 

१ ““लणकतिच्चो लोको, खणकिच्वौ लोको" ति, भिक्लवे, 
परस्सुतवा पुथुज्जनो भासत्ति, नो च खो सो जानाति खणं वा श्रक्छणं 
वा । श्रह्धिमे, भिक्खवे, अ्क्छणा श्रसमया ब्रह्यचरियवासाय । कतमे 
म्रद ? इध, भिक्खवे, तथागतो च लोके उप्पन्नो होति भ्ररहं सम्मा- 
सम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदू भ्नुत्तरो पुरिसदम्मसारथि 
सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा, धम्मो च देसियति श्रोपसमिको' 
प्रिनिन्बानिको * सम्बोधगामी सुगतप्पवेदितो, श्रयं च पुम्गलो निरयं 
उपपन्नो होति । अयं, भिक्छवे, पठमो भ्रक्डणो श्रसमयो ब्रह्मचसिय- 
वासाय 

२. “पुन च पर, भिक्छवे, तथागतो च लोके उप्य्नो होति 
„. पे०... सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा, धम्मो च देसियति भमः 
समिको परिनिन्बानिको सम्बोधगामी सुगतप्पवेदितो; अयं च पुग्गलो 
तिरच्छानयोनि उपपन्नो होति ..पे०.. इतियो अक्लणो अरसमयो 
बरह्याचरियवासाय । 

३. “पुन च पर भिक्छवे .. पे०... अयं च पुम्गलो पेप्िविसयं 
उपपन्नो होति ... पे० .. तत्तियो भ्रक्खणो श्रसमयो ज्रह्याचरियवासाय । 

४. “पुन च परं, भिक्लवे . पे०.. श्रयं च पुग्मलो अरन्नतर 
दीघायुकं देवनिकायं उपपन्नो होति . पे०. चतृत्थो ग्रबसणो श्रसमयो 


ब्रह्माचरियवासाय । 


१. उपसमिको ~ स्या० । २. परिमिब्वायिकी ~ सी०, रो० 1 
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५. "धुन च प्र, भिक्छवे ~. १०.. भ्यं च पुम्गलो पच्चन्तिमेसु 
जनपदे पच्चानातो होति, सो च होति प्रविञ्जातारयु मिलक्लेसु 
यत्य नत्थि त्ति भिक्लूनं भिक्लुनीनं उपासकानं उपासिकानं -.. १०... 
पञ्वमो अवखणो असमयो ब्रह्मचरियवासाय 1 त 

६. भ्पुन च परं, भिक्खवे ... पे०.-. अयं च पुग्गलो मज्ज्िमेसु 
जनयदेसु पच्चाजातो होति, सो च होति मिच्छादिद्विको विपरीतदस्सनो- 
'नत्थि दितं, नत्यि यिं, नत्थि हृतं, नत्थि सुकतदुकंकटानं कम्मानं 
फलं विपा्ते, नत्थि श्रयं लेको, नस्थि परो लोको, नत्थि माता, नलत्थि 
पिता, नत्थिं सत्ता आओपवात्तिका, नत्वि लोके समणनत्राह्यणा सम्मग्गता 
सम्मापविपन्ना ये इमं च लोकं परं च लोकं सयं अरभिजञ्वा सच्छिकत्वा 
पवेदेन्ती' ति .. १०... द्रो भ्रक्वणो अरसमयो ब्रह्मचरियवासाय । 

७. “युन च प्रं, भिक्खवे ... पे०..- ब्रयं च पुम्गलो मजञ्न्षिमेसु 
जनपदेसु पच्चाजातो होति, सो च होति दुष्पञ्मो जलो एढमूगो भ्रप्पटि- 
बलो“ सुभासितदुव्मासितस्स श्रत्थमञ्व्नातुं । अयं, भिक्खवे, सत्तमो 
क्णो श्रसमयो त्रहयचयियवासाय । 

य. म्पुन च पर्‌, भिक्खवे, तथागतो च लोके भ्रनुप्पन्नो होति 
अरुं सम्मासम्बुद्धो ... पे०... सत्था देवमनृस्सानं बुद्धो भगवा, धम्मो च 
न देसियति ओपसमिको परिनिन्बानिको सम्बोधगामी सुगतप्पवेदितो, 
ग्रयं च पुग्गलो मज्जिमेसु जनपदेसु पच्चाजातो होति, सो च होति पञ्च्यवा 
अजो भनेरमृगो पटिबलो सुभासितदृन्भासितस्स अत्थमञ्ज्ातु । 
प्रय, मिक्छवे, अहमो अक्णो असमयो ब्रह्चरियवासाय ! 

“इमे खो, भिक्खवे, रद्र अ्रक्खणा श्रसमया ब्रह्यचरियवासाय । 

€. “एको व खो, भिक्छवे, खणो च समयो च ब्रहमाचरिय- 
नासाय । कतमो एको ? इव, भिक्खवे, तथागतो च लोके उप्पन्नो 
होति रहं सम्मासम्बुद्धो चिज्जाचरणसम्पन्नो भुगतो लोकविदु अनृत्तरो 
पुरिसदम्मसारथि सत्था देवसनुस्सानं वृद्धो भगवा, चम्मो च देसियति 
त्रोपसमिको परिनिव्वानिको सम्बोवगामी सुगतप्पवेदितो, अयं च 
पुमलो मच्डिमेसु जनपदेसु पच्चाजातो होत्ति, सो च होति पञ्जमवा 
अजको श्नमो पटिकलो सुभासितदुन्मासितस्स ब्रत्यमञ्ब्मातुं । 
रयं, भिक्वे, एको वं खणो च समयो च ब्रह्मचरियवासाया ति | 

छ १-१. ती०, रो पोत्यकेसु नत्यि ! २. भिलक्लतु - स्या० ! ३. सुकटदुक्कटातं - 


नी०, रोऽ 1 2. न परिवत्तौ ~ सी०, स्या०, से । 
° दे-४२ 
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३३० प्ररगुत्तरनिकायो { ०.३.६ 
“मनूस्सला्ं लद्धान, सदढम्मे सुप्पवेदिते । 
ये खण नाधिगच्छन्ति, श्रतिनामेन्ति ते खणं ॥ 
“वहू हि मरक्खमा वृत्ता, सरस्स प्रन्तरायिका । 
कदाचि करहचि लोके, उष्पज्जन्ति तथागता ॥। 
5 “तयिदं सम्पुखीभूत, य॒ लोकस्मि सुदल्लमभ । 
मनुस्सपटिलाभो च, स॒द्धम्मस्स च देसना 
“ग्रलं नार्यमितु तत्थ ग्रत्तकामेनः जन्तुना 1 


४५ 1 कथं विजन्व्ना सद्धम्मंः खणो वे^मा उपच्चगाः ॥ 
“वगातीता दि सोचन्ति, निर्यम्हि समप्पिता । 
10 इध चे न विरायेति, सद्धम्मस्स नियामत ॥। 


भ्राणिजो व अरतीतत्थो, चिरतं भ्रनुतपिस्सति । 
श्रविज्जानिवृतो पोसो, सदधम्म प्रपराधिको ॥ 


# ~ 


चे, 


ये च लद्धा मनुस्सत्त, संद्धम्मे सुप्येदतं ॥ 
15 “्रकसु सत्यु वचनं, करिस्सन्ति करोन्ति वा । 
लण पच्चविदु* लोके, ब्रह्मचरिय भ्रनुत्तरं ॥। 
श्रे मंसं पटिपन्जिसुः तथागतप्पवेदितं । 
ये खंवरया वचक्खुमता, देशितादिच्च्वन्बुना ॥। 
“तेसु गुत्तो सदा सतो, विहरे ग्मनवस्सुतो 1 
20 स्वे अनुसये चछेत्वा, मारघेम्यपरानुगं । 


ते वे पारङ्खता ` लोके;ये पत्ता श्रास्नक्डय'' ति ॥1 


[क किं 


१०, श्रनुरुढमहावितककणु्त 
= सुसुमारणिरे =. 
१. एकं समयं भगवा अगोेसु विहरति ॥ ५ 
कटावने मिगदाये । तेन खो पन समयेन श्नायस्मा अनुरुढो चेतीयु विह 
सनुस्खलोक ई ~~ स्या ‡ -सी०1 2 __ सी०, स्यार, रो 1 
१. भनुस्सलोकं ~ स्या० । ९ फलं 3 क 


इ्त्यकमिन „~ सखी०, स्या९, से०! ४ बो ~ स्या०। ६ 
नियामितं - स्या० । &-< ०दनूतपस्सति ~ व 


प्मविजजानिन्ुती ~~ स्या० । ११ 
. यच्चवितु ~ स्या० ) १३ विदरेषं ~ सी०, स्या०ः रो० 1 १४ 
सी०, स्यार) रो०1 १४ पाता _-सी०, स्यार रो°। १६ 


प््वाुमो्सति 
[ 


~= 51 
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पाचीनवंसदाये । अथ खो श्रयस्मतो अनुर्ढस्स रहोमटस्स पटिसल्ली- 
नस्स' एवं चेतसो परिवितक्को उदपादि - शश्रपिच्छस्सायं घम्मो, 
नायं धम्मो महिच्छस्स; सन्तुदरस्सायं धम्मो, नायं धम्मो श्रसन्तुद्ुस्स; 
पविवित्तस्सायं घम्मो, नायं धम्मो सङ्खणिकारामस्स; आरद्विरिय- 
स्सायं धम्मो, नायं धम्मो कुसीततस्स; उपद्धितस्सतिस्सायं घम्मो, 
नायं घम्मो मुदुस्सतिस्स; समाहितस्सायं घम्मो, नायं घम्मो श्रसमाहि- 
तस्स; पञ्जवतो श्रयं धम्मो, नायं धम्मो दुप्पञ्ज्नस्सा' ति 1 

२. रथ खो भगवा श्रायस्मतो श्रनुरढ्रस्स चेतसा चेतोपरि- 
वितक्कमञ्न्नाय - सेय्यथापि नाम वलवा पुरिसो सभ्मिल्जितं वा वाहं 
पसारेथ्य, पसारितं वा वाहं सम्मिञ्जेय्य, एवमेव - भग्गेखु सुंसुमारभिरे 
भेसक्दावने मिगदाये श्रन्तरहितो चेतीसु पाचीनवंसदाये आयस्मत्तो 
अनुरुढस्स सम्मुखे" पातुरहोसि । निसीदि भगवा पञ्च्यत्ते श्रासने । 
भ्रायस्मा पि खो भ्रनुरुद्धो भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि ५ 
एकमन्तं निसिक्षं खो भ्रायस्मन्तं म्रनुरुद्धं मगवा एतदवोच - 

२. "साधु साघु, अनुरुढ ! साघु खो त्वं, अनुरुढ, यः तं मल्ल 
पुरिसवितक्क" वितक्केसि ~ श्रप्पिच्छस्सायं 'घस्मो, नायं घम्मो महि- 
च्छस्य; सन्तुदरस्सायं धम्मो, नायं घस्मो अ्रसन्तुदरस्स; पविवित्तस्सायं 
घम्मो, नायं धम्मो सङ्खणिकारामस्स; श्रारद्धविरियस्सायं घम्मो, नायं 
धम्मो कुसीतस्त, उपट्टितस्सतिस्सायं धम्मो, नायं धम्मो मृदस्सत्तिस्स; 
समाहितस्सायं धम्मो, नायं धम्मो अरसमाहितस्स; पञ्चवतो अयं घम्म, 
नायं धम्मो दुप्पज्च्यस्सा ति । तेन हि त्वं, अनृरुढ, इमं पि अटूमं महा- 
पुरिसवितक्कं वितक्केहि ~ ननिप्पपञ्चारामस्सायं घस्मो -निप्पपञ्न्व- 
रत्तिनो, नायं धम्मो पपञ्चारामस्स पपञ्चरतिनोः ति 1 

४. यतो खो त्वं, भ्रनुरुढध, इमे अहु महापुरिसवितक्के वितवके- 
स्ससि, ततो त्वं, अनुरुढ, यावदेव श्राकङ्कस्ससि, विविच्चेव कामेहि 
विविच्च श्रकुसलेहि वम्भेहि सयितक्कं सविचारं विवेकजं पीततिसुखं 
परमं ज्ञानः उपसम्पज्ज चिहरिस्ससि । 

५. “यत्तो सो त्वं, अनुरुद्ध, इमे अहु महापुरिसिविततक्के 'वित्तवके- 
स्ससि, ततो त्वं, अनुरुद्ध, यावदेव भ्राकड्धिस्ससि, वितन्कयिद्धाानं 


१. पत्तिसल्लीनस्स ~ सी ०” रो° । २ उपद््तसरतिस्सायं - खी०, रौ० 1 ३. पमखे 
० \ ४~-४- सत्तमहापरिदितवके ~ सी०; सत्त महापूरिपिवितवकके --रो० 1 ५. त छ 
स्पा ¦! ६-६. पञ्मस्सात -- सी०, स्या० 1 
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वृषसमां अ सम्पादनं चेत्तसो एकोदिभावं श्रवितक्कं श्रविचारं 
समाधिजं पीततियुखं दृतियं चायं उपसस्पज्ज विहरिस्सचि । 

६. “यतो सो तव॑, रनुरुढ, इमे श्रु महापुरिसवितकके वितकते- 
स्स॒सि, ततो त्वं, अनुरु, यावदेव ग्राकंद्धिस्ससि, पीतिया च विरागा 
उपेक्लकर र चिहरिस्ससि सतो च सम्पजानो सुखं च कायेन पटि- 
सवेदिस्ससि य तं ्ररिया ब्राचिक्छन्ति ~ उपेक्खको सतिमा सुखविहारी 
ति तत्तियं चानं उपसेम्पज्जं विहुरिस्ससि । 

७. भयतो खो त्वं, श्रनुरु्ध, इमे रट महापुरिससवितकके वित- 
ककेल्ससि, ततो त्वं, श्रनृरुट, यावदेव श्राकद्भस्ससि, यूखस्स च पाना 
दुक्छस्म च पहाना पुव्वेव सोमनस्सदोमनस्सानं ्रत्द्धमा अ्दुक्मसुकं 
उपेन्न्ासतिपारिमृद्धि चतुत्थं भानं उपसम्पज्ज विहरिस्ससि । 

८. श्वत खो त्वं, श्रनुरुढ, इमे च अहु महापुरिसवितवके 
चितवकेस्सन्नि, इभेसं च चतुरं आानानं श्राभिचेतसिकान दिद्ुषम्मसुल्त- 
चिहारानं निकामलाभी भविस्ससि श्रकिच्छलासी अकसिरलाभी, ततो 
तुष्टु, श्रनुरुढ, सेय्ययापि नाम गहपतिस्स वा गहपतिपुत्तस्स वा नाचः 
रतान दस्सानं दुस्सकरण्डको पुरो; एवमेव ते पंसकूलचीवरं खायिस्सति 
सन्तदुस्स विरतौ रतिया श्रपरित्स्साय फामुविहारायं श्रोक्कमनाय 
निन्बानस्तं ८ 

. ६, ग्प्रतो जो त्वं, अनुद, इमे च श्रद्र महापुरिसवितकके 
चितवकेल्यसि, इमेखं च चतुखं नानानं आभिवेतसिकानं दिदुधम्मसुख- 
विहागानं निकामलाभी भविस्पसि अरक्तच्चलामी अकसिरलासी, ततो 
तु्हं, ्नुक्ढ, सेग्यथापि नाम गहपतिस्स वा गहपतिपुत्तस्स वा सालीनं 
नोदनो चिचितकाठक्ो" अनेकभूयो अनेकव्यञ्जनो; एवमेव ते पिण्डिवा- 
लोपभोजनं' खायिस्सति सन्तुटुस्स विहरतो रतिया अपरितस्साय फामु 
विहा राय श्रोक्केमनाय निन्वानस्स 

१०. “यत्तो खो त्वं, अनुरु इंमे च ग्रह महापूरिसवितवके 
निदक्केस्ससि, इमेसं च चतुच्ं कानानं आभिचेतसिकानं दिद्ुधम्म्दुल- 
विदहारानं भिकामलानी अविस्ससि अकिच्छलाभी अकसिरलाभी, ततो 
तुं, अनुरढ, सेव्यथापि ताम गहपततिस्स वा गहूपतिषृत्तस्स वा कूटागार 





ईं ~ ती०। 
१. परटिसवेदेस्छसि ~ स्या० 1 पते भरस्व - सी० 1 ३. पसल चीबानं । 
, शअभिचेठसिकानं ~ रोऽ । ४ दिचितकालक्तो ~ री० \६. पिग्डियालोपं मोसनल ~ दी०। 
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उत्लित्तावलित्तं निवातं फुसितमाढ्रं पिहितवातपानं ; एवमेव ते सक्- 
मृलसेनासनं' खायिस्सति सन्तुदुस्स विहरतो रतिया भ्रपरितस्साय फासु- 
विहाराय श्रौक्कमनाय निन्बानस्स । 

११. “यतो खो तवं, अ्रनृरुदढ, इमे च शरद भहापुरिसवितकके 
वितवकेस्ससि, इमेसं च चतुन्नं ज्ञानानं श्राभिचेतसिकानं दिदुधम्मसूख- 
विहारानं निकामलाभी भविस्ससि श्रकिच्छलाभी भ्रकसिरलाभी, ततो 
तुं, अनुरुढ, सेय्यथापि नाम, गहपतिस्स वा गरहपतिपुत्तस्स वा पल्लो 
गोनकत्थतो पटिकत्थतो पटलिकत्थतो कदलिमिगपवरपच्चत्थरणो 
सरत्तरच्छदो उभतोलोहितकूषधानो; एवमेव ते तिणसन्थारकसयनासनं' 
खायिस्सति सन्तुदुस्स विहरतो रतिया श्रपरितस्साय फासुविहाराय 
म्रवेकमनाय निब्बानस्स । 

१२. थतो खो त्वं, अनुख्ढ, इमे च टु महापुरिसविततकेके 
वितव्केस्ससि, इमेसं च चतुक्लं स्ानानं श्राभिचेतसिकानं दिदटुधम्मसूख- 
विहारानं निकामलाभी भविस्ससि .अकिच्छलाभी भ्रकसिरलाभी, ततो 
तुह अरनुरुढ, सय्यथापि नाम गहपततिस्स वा गहपतिपृत्तस्स वा नाना- 
मेसन्नानि, सेग्यथीदं ~ सप्पि नवनीतं तेलं मधु फाणितं; एवमेव ते 
पतिगृततभेसज्जं लायिस्सति सन्तुटुस्स विहरतो रतिया अ्रपरितस्साय 
फासुविहाराय भरोवकमनाय भिव्वानस्स । तेन हि त्व, अनुरु, भ्रायतिकं 
१ वससावासं इवेव चतीयु पाचीनवंसवाये बिहरषयासी” ति । "वं 
भन्ते ति खो भ्रायस्मा अनुरुद्धो भगवतो पच्चस्सोसि | 
१३. भ्रथ खो भगवा भ्रायस्मन्तं भनूरुद्ं इमिना भ्रोवादेन 


४ 


भिक्खवे, घम्म, नायं च" गाय धम्मो मरिच्छस्स; सनतुससायं, 
ब ~ धम्मो असन्तुटुस्स; पविवित्तस्सायं, भिक्लवे, 
सयनासनान -सीऽ; ५०८४ सी०, सखमूलसेनासनान ~ रोऽ । २ त्िणसन्थारको 
सी°, स्या०, रौ० । ` =, सो° । ३ पूतिमुतत भेसज्जान ~ सी०) ५ बो - 
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च" निन्य उन्मा नद्तक्रानत्द; आन्डदिन्यिच्यतय ज 
“ 0 यक व द्म र बै 9 

वन्न न्यं दन्ना जनदीतस्तः उर्ठनन्यनिन् ज ~ > 


व ~ द थः रच्च्न्डद्‌, छन्न 
नावं चन्न मुदुन नित्त; सम्परहित्तन्तपयं, भिक, चन्म, नायं ==> 
मन्निः प्ञ्ज्यवत्तो अय. भिक्छदे, दन्न्दे. न्ययं छन द्य 
ज्ञ्नर्स; निपपञ्ारनस्नाय. सिक्छदे रन्न ष्नप्प्पस्च््द नभ्यं 

छस्मों पपञ्न्यायनज्कत द +उन्दरत्तः | 


न--- न क, [अ क 














#र- 3 112. 1 <= र चच चन्या "ह्च "टच्छ 
तिः इत्ति जो पनतं दुत्त. किच्नदेवं एचिज्चि दृतं 2 इथे, भिस्तये 
ष्ट ~, १1 # न्‌: 4> 

स इ य्यिच्छ्ये न, न [भ्व न ने, 4 @ के, 
अन्‌ अव्या ननन ऋव््द्छ उत न जाचच्य शदे र इच्छदि 
ॐ (4 ऋः चै थ र ष 4 च 1५4 
यि १ ० [ (नकिः ऋण ष 











ननि १----~ <~ म्‌ ४) 














च गन" <> ~ सच --->-----~ ~~~ 

अआ दष्दार्‌य्‌। = भत १ च्छट उष्ट्र = सच 

'उ्यद्ितन्न्नी न्न्नीत्तिसं यच 1 च दच्च नगद न नाचा न न्नध्ट्ध 

5 न्ग ~ ० न > ये भू >= ~~ =-= 

तिम्‌ अनस्तु च न इत, दर्द सम्मद पञ्ज प्त न त्रःचच्ये 
{> = गदिप्ययञ््चारा नभ्य दन 


# -1 
त न इच्छा निष्यपञ्दाखछ्मे द्य रनद नसप्ययस््चरया न्द 
[व 








जच्छ तिन उच्छ्रि ~~ > 
चानय्ट १ त च इच्छत । नस्पिच्छ्न्तयं "= 1१ वष्टवेः न; 1५ द्द 
| 








नदिच्ध्स्वा 2 = च्। त्ति दग्ध अ दुत दन्न पृष्टच्च -्ः 
।॥, डन ~ न न्त्र ष्क 
१४. # + +, ए्नक्द्व; दस्म्‌+, साय £ "च्म 
न न ह, प्ा्नान्नतन्य्क सिच्छव 
त्ति, इति खो परेतं ठतः ¶च््ज्क्ति पष्ट्दं दृत्तं : इट, वस्र. 
{न 1 नति जन =-= -चव-च च्च च्च्य नभ न 
चिक्ख न्तद हति छतर स्दवर्ाकउयन्तनान्चदपचदक्त्य 


पैन्न्नयरिक्डारेन ~-------------- <~ > र [ = नदन्तः 
य्रिच्दारनं ! चन्तुद्ुल्सायः 1चक्वंवः उम्र ताय कन्या कन्ध 


षद इत्ति यं त्तं वत्तं इदरत दुटिच्= दत्तं 1 


५५ 





दन्ता 
श र न) $ क ~ न श 
६. .““एचिवित्तत्ताय शिक्वः चेन्नयै, नाव्‌ वन्नो तद्य 
क्वनि च क क 





१, 
५ 


शक्यो + [क्प कान णनी न ाकान्न्न्तन्न ++ ~= 
शिक्छदे. थिक्ुनो पृदिचित्तच्च १ह्रतो सवान्त उर्मयः र 
1 


[नीं "र्स्ट 
भिक्डनिये १ उत्क उरास्कायो गया रद्वा खचचदहयन्स्छय कर् 
र [ = 


तित्यिवस्यदका ! त्तदे भिक्ड विवेकलिद्धेन चित्तेन विवेको श्न 


= रेक्खस्कािरत्तन द ~~न 
प्मासेन विवेव्टरेन र सच्दस्याष्यरतच अज्जाद्त्यु उस्थ१र 
कत्ता होति 1 श्रदिविनत्ततस्सायः भिच्छवे, धस्य. च्त्य धर्मो स्मो 


चत्त इदयं पट्च दत्त । 
५ इ<टदय२ = 





स 
१- ददन्दरूल ~ सी< 1 


८.३ १५ ] ्रनुरुद्धमहावितषक सुत्त ३९५ 


१७. “्रारढविरियस्सायं, भिक्लवे, धम्मो, नायं बम्मो 
सीतस्सा' ति, इति खो पनेतं वृत्त, कि्चेतं पटिच्च वुत्तं † इष, 
भिवखवे, भिक्छु आरारद्धविरियो विहरति ्रकुसलान धम्मान पानाय 
कुसलानं धस्मान उपसम्पदाय थामवा वन्ह्परवकमो अरनिनिलत्तधुर 
कसलेसु धम्मेसु । शरारद्विरियस्सायं, भिक्खवे, धम्मो, नायं धम्मो 
कुसीतस्सा' ति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं पटिच्च वृत्त । 

१८. “उपद्धितस्सतिस्सायं, भिक्लवे, धम्मो, नाय घम्मो मुदु 
दस्सरिस्सा' ति, इति खो पनेतं वृत्त, किञ्चेतं पटिच्च वुत्त ? इध, 
भिक्छवे, भिवसु सतिमा होति परमेन सत्तिनेपककेन समन्नागतो, चिर 
कतं पि चिरभासितं पि सरिता अनुरसरिता । उपद्वितस्सतिस्साय, 
भिक्छवे, धम्मो, नायं धम्मो, मुदुस्सतिस्सा' ति, इति यं तं वृत्त इदमत 
पर्टिच्च वुत्तं । 

१९. ^“"समाहितस्सायं, भिक्खवे, धम्मो, नायं धम्मो श्रसमाहि- 
तस्सा त्ति, इति खो पनेतं वृत्तं, किञ्चेतं पटिच्व वुत्तं ¡† दध, 
भिक्खवे, भिक्खु विविच्चेव कामेहि ...पे०... चतुत्थं क्षान उपसम्पञ्ज 
विहरति । "समाद्ितस्सायं, भिक्खवे, धम्मो, नायं धम्मो अरसमाहितस्सा' 
तति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं पटिजच्च वृत्तं । 

२०. ““पञ्न्वतो अयं, भिक्डवे, धम्मो, नायं धम्मो दुप्प- 
ञ्व्यस्सा' ति, इति खो पनेतं वुत्त, किञ्चेतं पटिच्च वृत्तं ? इष, 
भिक्छवे, भिक्खु पञ्जवा होति उदयत्थगामिनिया' पञ्व्ाय समन्ता- 
गतो अरियाय निन्बेधिकाय सम्मा दुक्खक्खयगामिनिया 1 पञ्जवतो 
भ्रयं, भिक्छवे, घम्मो, नायं धम्मो दुप्पञ्च्यस्सा ति, इति यं तं वृत्तं इदमेतं 
पटिच्च वृत्तं 1 

२१. ““निप्पपञ्नचारामस्सायं, भिक्छवे, धम्मो निप्पपञ्न्व- 
रतिनो, नायं धम्मो पपञ्चारामस्स पपञ्चरत्िनो' ति, इति खो पनेतं 
वुत्त किञ्चेतं पटिच्च वुत्तं ? इध, भिक्खवे, भिक्ुनो पपञ्चनिरोषे 
चित्तं पक्न्दति पसीदति सन्तिद्ुति विमुच्चति । “निप्पपञ्चाराम- 


स्सायं, भिक्छवे, धम्मो, निप्पपञ्चरतिनो, नायं धम्मो पपञ्चारामस्स 
पपञ्वरतिनो' ति, इति यं तं वुत्त इदमेतं पटिच्च वृत्तं” ति । 





१९ उहयत्थमामितिया ~~ स्या० 1 
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२२. रथ खो भ्रायस्मा श्नुरुदधो आयत्तिकं वस्सावासु तये 
ती वतिं वहासि नुरुद्धा श्रायत्तिके पि वस्सावासं तत्थेव्‌ 
पाच्ीनवंसदाये विहासि । श्रथ खो भ्रायस्मा भ्रनुषद्धो 
वूपकटरो ग्रप्पमत्तो ध 
वूपकट्री श्रप्पम्‌ भ्ातापी पहितत्तो विहरन्तो नचिरस्तेव ~ यस्सत्थाय 
कुलयुत्ता सम्मदेन अ्रगारस्मा भ्रनगारिय पन्वजन्ति, तदनुत्तरं ~- ब्रह्म 
5 नरिमपियोसानं दिदेव धम्मे सयं श्रभिज्वा सच््छिकत्वा उपसम्पल्छ 
विहासि 7 सीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापर 
इत्यत्ताया ति भ्रन्मञ्नासि। श्रञ्जत्तरो च पनायस्मा भ्रनुरुदरो 
४, 68 भ्ररहतं श्रहोसी ति । 
२३. ्रथ खो आयस्मा अनृरुदधो भ्रहृत्त्पत्तो तायं वेलाय इमा 
५ गाथायो श्रभासि - 
मम सद्प्पमञ्नाय, सत्था लोके अनुत्तर । 
मनोमयेन कायेन, इद्धिया उपसद्धमि ॥ 
“यथा में श्रहु सङ्धुप्पो, ततो उत्तरि देसयि । 
निप्पपञ्चरतो बुद्धो, निप्पपञ्च श्रदेसयि ॥ 
15 ^^तस्साहं धम्ममञ्व्याय, विहासि सासे रतो । 
तिस्सो विज्जा श्नुपमत्ता^ कते बृदधस्स सासनं“ पि ॥ 
गरहपततिवमो सतियो । 
तस्युदहनं 
रे उग्गा द्वे च हृत्थका, महानामेन जीवको । 
बला श्रक्लणा वृत्ता, अनु्डेन ते दसा ति ॥ 








४. दानवग्यो 

१. पठमदानसुत्तं 
१. “श्रहिमानि, भिक्छवे, दानानि । कतमानि शरद! 
2 श्रासज्ज दानं देति, भया दान देति, श्रदासि मे" प्ति दान देति, ¶स्सति 
मे" ति दानं देति, "साह दानं" ति दानं देति, अह पचामि, इमे न पचन्ति, 
नार्हामि पचन्तो श्रपचन्तानं दान श्रदातु" ति दान देति, शमं मे दानं 
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१. भनुप्पत्तो ~ सी० । 


५, $ 


४.४.४ ] खत्तयुत्त ३३७ 


ददतो कल्याणो कित्तिसदो अ्रन्भुच्छती' ति दानं देति, चित्तालद्धार- 
चित्तपरिक्खारत्थं दानं देति ¦ इमानि खो, भिक्लवे, श्रु दानानी"“ ति । 


२. इुतियदानसुक्त 
१. “सद्धा हिरियं कुसलं च दानं , 
धम्मा एते सप्पुरिसानुयाता । 
एतं हि मग्ग दिवियं वदन्ति | 
एतेन हि गच्छति देवलोक ति ।। 





२. दानवत्थुसुत्तं 

१. 'श्रदुमानि, भिक्खवे, दानवत्थूनि । कतमानि अदु ? 
छन्दा दानं देति, दोसा दानं देत्ति, मोहा दानं देत्ति, भया दानं देति, "दिन 
ुन्बं कतपुब्बं पितुपितामहेहि, नारहामि' पोराणं कुलव॑ंसं हापेत्‌" ति 
दानं देति, माहं दानं दत्वा कायस्स भेदा परं मरणा सुगति समगं लोकं 
उपपज्जिस्सामी' ति दानं देत्ति, मं मे दानं ददतो चित्तं पसीदत्ति, 
अरततमनता सोमनस्सं उपजायती' ति दानं देत्ति, चित्तालद्धारचित्त- 
परिक्लारत्थं दानं देति । इमानि खो, भिक्खवे, रट दानवत्थूनी" ति । 
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४. सेत्तसुत्त 

१. “अटुङ्गसमक्नागते, भिक्छवे, चेत्ते बीजं वुत्तं न महप्फलं 
होति न महस्सादं न फातिसेग्यं' । कथं अरद्रङ्गसमन्नागते, ? इध, 
भिक्छवे, खेत्तं उन्नामनिन्नामि च होति, पासाणसक्रिक* च होति, 
ऊसरं च होति, न च गम्भीरसित होति, न आयसम्पन्न होति, न भ्रपाय- 
सम्पन्नं होति, न मातिकासम्पन्नं हति, न मरियादसम्पन्न होति । एवं 
अदङ्गसमन्नागते, भिक्छवे, खेतते बीजं वुत्तं न महप्फलं होति न महस्सादं 
न फातिसेय्यं 1 

२. एवमेव सो, भिक्खये, भदुङ्गसमन्तागतेसु समणब्राह्यणेसु 
दानं दिन्नं न महप्फलं होति न महानिसंस न महाजुत्तिक न महाविष्फारं 1 

१ नारछसि ~ स्यां० 1 २ फातिसेस्या ति ~ सी०, फातिसेय्य ति ~ स्या० | 


३. भदु्गसमन्नागत ~ स्या० 1 ४. पासाणसक्खरिल्लं ~ सी० स्या 
त रिल्लं ~ सी०, स्या०, रो० । ५ मरियादा- 
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कथ अदु समन्तागतेसु ? इध, भिक्लवे, समणत्राह्मणा मिच्ादिदिका 
होन्ति, मिच्छस द्प्या, भिच्छावाचा, मिच्छाकम्मन्ता, मिच्छोग्राजीवा, 
मिच्छावायामा, मिच्छासतिनो, मिच्छासमाथिनो । एवं अटुद्धसमन्ा- 
गतेसु, भिक्लवे, समणनब्राह्मणेसु दानं दिन्नं न महप्फलं होति न महानिससं 
5 न महाजुतिकं न महाविप्फारं । 

३. ' ्रटरुङ्गसमच्नागते, भिक्लवे, खेत्ते बीजं वुत्तं महप्फलं होति 
महस्सादं फातिसेय्यं । कथं श्रुञ्खसमन्नायते ? इध, भिक्लवे, सेतत 
प्रनुज्ञमानिच्चामि च होति, प्रपासाणसक्लरिकं च होति, श्रनूसर च 
होति, गम्भीरसितं होत्ति, श्रायसम्पल्नं होति, अपायसम्पन्नं होति, 

0 मातिकासम्पन्नं होति, मरियादसम्पन्न होति । एवं ्रटुद्धसमन्नागते, 
भिक्छवे, खेत्तं वीजं वृत्तं महप्फल होति महस्सादं फातिसेय्यं । 

४. “एवमेव खो, भिक्खवे, श्रदुङ् समन्नागतेसु समणत्राह्यणेसु 
दानं दिन्नं महप्फलं होति महानिससं महाजुप्तिकं महाविप्फार ¡ कर्थ 
ग्रह्ुज्घसमन्नागतेदु ? इध, भिक्खवे, समणत्राह्मणा सम्मादिद्धिका 

15 होन्ति, सम्मासद्खुप्पा, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्ता, सम्माभ्राजीवा; 
सम्मावायामा, सम्मासत्तिनो, सम्मासमाधिनो । एवं श्रु ङ्गसमन्नागतेसु, 
भिक्लवे, समणत्राह्यणेसु दानं दिन्नं महप्फल होति महानिसंसं महानुतिकं 
महाविप्फारं ति । 

“यथा पि खेत्ते सम्पन्ने, पवृत्ता बीजसम्पदा । 
2 देवे सम्पादयन्तम्हि, होति धन्नस्स' सस्पदा ॥ 
'श्रनीतिसम्पदा होति, विरूब्ी भवति सम्पदा । 
वेपुल्लसम्पदा होति, फल वे होति सम्पदा ॥। 
“एवं सम्पन्नसीलेसु, दिन्ना भोजनसम्पदा । 
सम्पदान उपनेति, सम्पन्न हिस्स त केतं 11 

28 "त॒स्मा सम्पदमाकद्ी, सम्पन्नत्थूधपुरगलो । 

सम्पन्नपञ्जे सेवेथ, एवं इच्छन्ति सम्पदा ॥ 
““विज्जाचरणसम्पत्ने लद्धा चित्तस्स सम्पद ' । 


करोत्ति कम्मसम्पदं, लभत्ति चत्थसम्पद' 
सो० । ३ सम्पक्चत्यर्थ पुसो ~ 


१ बवन्वनाय ~ स्या० । २. वेपुल्ल सम्पदा ~ स्या०, 
रो०1 ५ सम्पदा ~स्यार 1 


स्या०; सम्पत्नत्योव पुम्बलो ~ रो०। ४ ° सम्पन्नो ~ सी, स्या०, 
&. चे श्रत्य° -सी० । 
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“लोकं जत्वा यथाभूतं, पप्पुय्य ॒दिद्टसम्पदं । 
मम्गसम्पदमागस्म, याति सम्पन्नमानसो । 


“भ्रोधुनित्वा मलं सब्बं, पत्वा निन्वानसम्पदं । 
मुच्चति सन्वदुक्वेहिः सा होति सन्बसस्पदा'' ति ॥। 


५. दानूपपत्तिसुत्तं 


१. “्रह्विमा, भिक्छवे, दानूपपत्तियो । कतमा श्रदु † इध, 


भिक्खवे, एकच्चो दानं देति समणस्स वा त्राहमणस्स वा अन्नं पानं वत्थ। 


थानं मालागन्धविलेपनं सेय्यावसथपदीपेय्यं ¦ सो यं देत्ति तं पच्चा- 
सीसति, । सो पस्सति खत्तियमहासाले वा ब्राह्यणमहासाले वा गह्पति- 
महासाले वा पञ्चहि कामगुणेहि समप्पिते समङ्खीभृते परिचारयमाने । 
तस्स एवं होति - श्रहो वताहं कायस्सं भेदा परं मरणा खत्तियमहा- 
सालानं वा ब्राह्मणमहासालानं वा गहपतिमहासालानं वा सहन्यतं 
उपपज्जेय्यं' ति ! सो तं चित्तं दहति, तं चित्तं ्रधिद्राति, तं चित्तं 
मावेति । तस्स तं चित्तं हीने विमुक्तं” उत्तर" श्रभावितं, तच्रूपपत्तिया 
संवत्ततिः । कायस्स भेदा परं मरणा खत्तियमहासालानं वा ब्राह्यण- 
महासालानं वा गहपतिमहासालानं वा सहव्यतं उपपञ्जति । तं च खो 
सीलवतो वदामि, नो दुस्सीलस्स । इज्यति, भिक्खवे, सीलवतो चेतो- 
पणिधि विसुद्धत्ताः 1 

२- इध पन, भिक्खवे, एकच्चो दानं देति समणस्स वा ब्राहम- 
णस्स वा अन्नं पानं वत्थं यानं मालागन्धविलेपनं सेय्यावसथपदीपेय्यं । 
सो यं देति तं पच्वासीसति ! तस्स सुतं होति ~ “चातुमहारालिकाः 
देवा दीघायुका वण्णवन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति - अरहो 
वताहं कायस्स भेदा परं मरणा चातुमहाराजिकानं देवानं सहब्यतं उप- 
पज्जेय्य' ति । सो तं चित्तं दहति, तं चित्तं ्रधिद्भाति, तं चित्तं भावेति । 
तस्स तं चित्तं हीने विमृत्तं, उत्तरि अ्रभावितं, तत्रूपपकत्तिया संवत्तति । 
कायस्स मेदा परं मरणा चातुमहाराजिकानं देवानं सहम्यतं उपपज्जति । 





१ सेय्यावखयं पदीपेय्य ~- स्या० 1 २ पच्चासिसति ~ सी०, स्या०, रोऽ 1 ३ पदहति 
- स्या० । ४. ° विमुत्तं - सी०, स्या०, रो० 1 ५. उतार - स्या०, रो० ! ६-\ स्या०, रोऽ 
पोत्यकेु नत्वि 1 ७ सुदत्ता - स्या० 1 = चातुम्महारालिका ~ सी०, स्या०, रो० । 
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त्‌ च खो सीलवतो वदामि, नो दुस्सीलस्स 1 इति, भिवखवे, सीलवतो 
चतोपणिवि विसुदधत्ता 

३. इषः पन, भिक्लचे, एकच्चो दानं देति समणस्स वा ब्राह्म 
णस्स वा अन्नं पानं वत्यं यानं मालागन्धविलेपनं सेग्यावसथपदीपेययं । 
सो यं देत्ति तं पच्चासीसतति । तस्स सुतं होति ~ तावत्ता देवा ...पे०. 
वामा देवा -.. तुर्तिता देवा ... निस्मानरवी देवा . परनिम्मितवसवत्ती 
देवा दीषायुका वण्मवन्तो सुखवहूला ति 1 तस्स एवं होति ~ श्रो 
वताहुं कायस्स भेदा परं नरणा परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं सहव्यतं 
उपपज्जेय्यं' ति । सो तं चित्तं दहति, तं चित्तं अधिद्ाति, तं चित्तं 
सवेति । तस्स तं चित्तं हीने विमुत्त, उत्तरि अभावितं, तनूपपत्तिया 
संवेत्ति । कायस्स्र भेदा परं मरणा परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं सह- 
व्यतं उपवन्जति ! तं च सखो सीचवत्तो वदामि, नौ दुस्सीलस्स । 
इज्सति, भिक्वे, सीलवतो चेतोपणिधि' वियुद्धत्ता । 

४. “घं पन, भिक्वे, एकच्चो दानं देति समणस्स वा त्राह्म- 
णस्स वा अन्नं पानं वेत्ं यानं मालागन्धविलेपनं सेस्यावदथपदीपेय्य । 
सो यं देत्ति तं पच्चासीरत्ति 1 तस्स पुतं होति ~ ब्रह्मकायिका देवा 
दीघायुका वण्यवन्तो सुखव्हुला' ति ! तस्त एवं होति - अरहो वताहं 
कावस्स भेदा परं मरणा ब्रह्मकायिकानं देवानं सहव्यतं उपप्ज्जथ्यं ति । 
सो तं चित्तं दहति, तं चित्तं अ्रचिद्वापि, तं चित्तं भावेत्ति । तस्स तं चित्त 
होने विूत्तं, उत्तरि अभावितं, तत्रुपयत्तिया संवत्तति 1 कायस्स मदा 
प्र मरणा ब्रह्मकायिकानं देवाने सहव्यतं उपपज्जति । तं च लो सील- 
वतो वदामि, नो दस्सीलस्स; वीतरागस्स, नो सरागस्स । इति 
भिक्चवे, सीलवतो चेतोपणिषि वीतरागत्ता ! इमा खो, भिक्लवं, अ 
दानूपपत्तियो' ति 1 


६. पुञ्जकिरियवत्युसुत्तं 
१. “तीणिमानि, भिक्छवे, युञ्जाकिरियवत्यूनि । कतमानि 
तीणि ? दानमयं पुञ्चकिरियवत्थु, सीलमयं पुञ्जकिरियवत्युः ध 
नामयं पुञ्जकिरियवत्यु । इष, भिक्छवे, एकनच्चस्स दानमय ‡ ~ 
किरियवत्यु पर्तत कतं होति, सीलमयं पुच्च्नकिरियवत्यु परित ऋ 


१. पृञ्ज्यकिर्िक्त्यु - सी०, रोऽ; पुञ्जक्िरियावत्यु ~ स्मा० । 
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होति, भावनामयं पुञ्जकिरियवत्थुं नाभिसम्भोति । सो कायस्स भेदा 
परं मरणा मनुस्सदोभग्य्‌' उपपज्जति । 

२. “इध पन, भिक्लवे, एकच्चस्स दानमयं पुञ्जकिरियवत्थु 
म॑त्तसो कतं होति, सीलमयं पुञ्जकिरियवत्थु मत्तसो कतं होति, भावना- 
मयं पुच्खाकिसियवत्युं नाभिसम्भोति । सो कायस्स मेढ परं मरणा 
मनुस्ससोभग्यं उपपज्जति । 

३. “इध पन, भिक्लवे, एकल्चस्स दानमयं पुञ्जकिरियवत्यु 
ग्रधिमत्तं कतं होति, सीलमयं पुञ्जकिरियवत्थु श्रधिमत्तं कतं होति, 
भावनामयं पुञ्जकिरियवत्थुं नाभिसम्भोति । सो कायस्स भेदा परं 
मरणा चातुमहाराजिकानं देवानं सहन्यतं उपपन्जत्ति । तच, भिक्खवेः 
चत्तारो महाराजानो दानमयं पुञ्जकिरियचत्थुं ्रतिरेकं करित्वा, 
सीलमयं पुञ्जयकिरियवत्थु भ्रतिरेकं करित्वा, चातुमहाराजिके देवे दसहि 
ठानेहि भ्रधिगण्ड्न्ति ~ दिन्बेन ्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, दिभ्बेन सूखेन, 
दिब्बेन यसेन, दिब्बेन श्राधिपतेय्येन, दिव्बेहि रूपेहि, दिव्वेहि सदेहि, 
दिन्बेहि, गन्षेहि, दिन्बेहि रसेहि, दिन्बेहि फोदुब्बेहि । 

४. “इध पन, भिक्खवे, एकनच्चस्स दानमयं पुञ्ज्मकिरियवत्थु 
ग्रधिमत्तं कतं होति, सीलमयं पुञ्व्यकिरियवत्थु श्रधिमत्तं कतं होति, 
भावनामयं पुञ्जकिरियवत्थुं नाभिसम्भोति ! सौ कायस्स मेदा परं 
मरणा तावतिसानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । तत्र, भिक्खवे, सक्को 
देवानमिन्दो दानमयं पुञ्जकिरियवत्थुं अ्रतिरेकं करित्वा सीलमयं 
पुञ्नकिरियवत्थुं तिरेक करित्वा तावतिसे देवे दसहि ठानेदहि श्रधि- 
गण्हाति' ~ दिन्वेन आयुना ...पे०... दिन्नेहि फोदटुम्बेहि 1 

५. “इष पन, भिक्वे, एकच्चस्स दानमयं पुञ्च्यकिसियवत्थु 
भ्रधिमत्तं कतं होति, सीलमयं पुञ्जकरिरियवत्थु श्रचिमत्तं कतं होति, 
भावनामयं पृजञ्जकिरियवत्थुं नाभिसम्भोति ! सो कायस्स भेदा परं 
मरणा यामानं देवानं सहव्यतं उपपञ्जति । तत्र, भिक्वे, सुयामो 
देवपुततो दानमयं पुञ्जकिरियवत्पु ्रतिरेकं करित्वा, सीलमयं पुञ्न- 
किरिमव्पं अतिरेक करित्वा, यामे देवे दसि ठानेहि ग्रधिगण्हात्ति - 
दिन्बेन श्रायुना ... पे०... दिब्बेहि फोटुव्बेहि । 





+ मनुस्सदोमम्गं ~ रो० । क. भवषिरगगण्डाति ~~ स्या९ 
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1 
५९ भडुतरनिकायो [ ८४६ 
च ९. "इध पन, भिक्लवे, एकच्चस्स दानमयं पुर्जकिरियवलयु 

अधिमत्त कतं होति, सीलमयं पुञ्जकिरियवत्यु श्रषिमत्तं कत होति 
भावनामय पुञ्व्यक्रिरियवत्थुं नाभिसम्भोति । सो कायस्स भेदा ह 
मरणा तुसितानं देवानं सहव्यतं उपपञ्जति । तत्र, भिवखवे, सन्तुसितो 
देवपत्तो दानमयं पुञ््गकिरियतत्यं शरतिरेकं करित्वा, सीलमयं पुञ्जः 
किरियवत्य अतिरेक करित्वा, तुसिते देवे दसहि ठनेहि भधिगण्हाति - 
दिन्बेन भ्रायुना ... पे०... दिन्बेहि फोटुन्बेहि । 

७. “इध पन, भिक्खवे, एकच्चस्स दानमयं पुञ्जकिरियवतयु 
भ्रधिमत्तं ' कतं होति, सीलमयं पुञ्ज्यक्रिरियवत्थु श्रधिमत्तं कत होति, 
भावनामयं पुञ्जकिसियवत्थुं नाभिसम्भोति । सो कायस्स भेदा प्रं 
मरणा निम्मानरतीनं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । तत्र, भिक्छवे, 
सुनिम्मितो देवपुत्तो दानमयं पुञ्व्यकरिरियवत्थुं श्रतिरेक करित्वा, 
सीलमयं पृञ्व्नकिरियवत्थुं अतिरेक करित्वा, निम्मानरती देवे दसि 
ठानेहि भधिगण्हाति ~ दिब्बेन श्रायुना .. पे०. . दिन्बेहि फोदुब्बेहि। ` 

८. दघ पनं, भिक्खवे, एकच्चस्स दानसयं पुज्च्यकिरियवतयु 
ग्रधिमत्तं कतं होति, सीलमयं पृुञ्व्यकिसियवत्थु भरधिमत्तं कतं होति, 
भावनामयं पुञ्व्यकिरियवत्थुं नाभिसम्भोति ! सो कायस्स भेदा प्र 
मरणा परनिम्मितवसवक्तीनं देवान सहब्यत* उपपञ्जति । तत्र, भिक्खवे, 
वसवत्ती देवपृत्तो दानमयं पुञ्जजकिरियवत्थु श्रतिरेक करित्व, 
सीलमयं पृञ्ख्यकरिरियवत्थुं श्रतिरेकं करित्वा, परनिम्मितवसवत्ती देव 
दसदहि ठानेहि भधिगण्डाति ~ दिन्बेन भ्रायुना, दिम्बेन वण्णेन, दिन्बेन 
सुखेन, दिन्बेन यसेन, दिन्बेन आआधिपतेग्येन, दिन्बेहि रूपि दिन्बेहि 
सदेह, दिन्बेहि गन्धेहि, दिब्बेहि रसेहि, दिन्वेहि फोदुन्ेहि । इमानि 
खो, भिक्छवे, तीणि पुञ्जकिरियवत्थूनी ` ति । 





७. सप्ुरिसदानसुततं 
१. “शरद्िमानि, भिक्छवे, सप्युरिसदानामि । कतमानि श 
कप्पियं देति, विचेग्य देत्ति, 
अभिष्टु देति, दद चित्तं पसादेत्ति, दत्वा बरत्तमनो होति । इमानि सो, 


भिक्लवे, रद सप्पुरिसदानानी ति । 
१ अतिरेक ~ स्या० 1 २. सहव्यत्र - सी रो०। 
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भ्सुचि पणीतं कालेन, कप्पियं पानभोजनं । 
प्रभिष्टं ददाति दानं, सुखेत्तसु ब्रह्मचारि ॥। 
“सेवः विप्पटिसारिस्स५ चजित्वा श्रामिसं बहुं । 
एवं दिन्नानि दानानि, वण्णयन्ति विपर्सिनो ॥ 
“एवं यजित्वा मेधावी, सद्धो मृत्तेन चेतसा । 
भ्रव्यापञ्छं ' सुखं लोक, पण्डितो ठपपज्जती ' ति ॥ 


=. सप्युरिससुत्त 

१. “सपयुरिसो, भिक्खवे, कले जायमानो बहनो जनस्स 
अत्थाय हिताय सुखाय होति ~ मातापितूनः भ्रत्थाय हिताय सुखाय 
होति, पुत्तदारस्स अत्याय हिताय सुखाय होति, दासकस्मकरपोरिसस्स 
प्रत्याय हिताय सुखाय होति, मित्तामन्वानं अत्याय हिताय सुखाय 
होति, पुन्बपेतानं श्रत्याय हिताय सुखाय होति, रञ्बो अत्थाय हित्ताय 
सुखाय होति, देवतानं श्रत्याय हिताय सुखाय होति, समणत्राह्यणानं 
गरत्थाय हिताय सुखाय होति । 

२- सय्यथापि, भिक्छवे, महामेषो सव्बसस्पामि सम्पादेतो 
बहुन जनस्स श्रत्थाय हिताय सुखाय होति; एवमेव खो, भिक्छवे, सप्पु- 
रिस कुले जायमानो बहनो जनस्स॒ अत्याय हिताय सुखाय होति - 
मत्तापितृतं अत्याय हिताय सुखाय होति, पुत्तदारस्स श्रत्थाय हिताय 
सुखाय दोपि, दासकम्मकरपोरिसस्स भ्रत्थाय हिताय सुखाय होति, 
मित्तामच्वानं श्रत्थाय हिताय ससा होति, पुव्बपेतानं अत्थाय हिताय 
सुखाय होति, रज्बो भ्रत्थाय हिताय सुखाय होति, देवतानं भ्रत्थाय 
हिताय सुखाय होति, समणत्राह्मणान अत्थाय हिताय सुखाय होती ति । 

-कहुनं वत ॒भअ्रत्याय, सृपपञ्जो धरमावसं । | 
मातर पितर॒पुम्बे, र्तिन्दिवमतन्दितो ॥ 
पूजेति ध सहुधेभ्मेन, पृन्बकतमनुस्सरं 1 
अनागारं पन्बलिते, श्रपचे" ब्रह्यचारयोः ॥ 





१. दानानि ~ स्याम, रो० । २ सुले ~ सी५, रोऽ 1 ३ नन. सी०, रोग 
~ स्यः । भ ्रव्याप्ज्ज्त ~ रौ० | ६. - रो० 
~ सी० रोऽ । ६-५, श्रपापे ब्रह्मचारिनो ~ स्या० । न ५ 
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३४४ श्रहगुत्तरनिकत्वो [ ०४.५- 


“निचिद्रुसद्धो पूजेत्ति, जत्वा धम्मे च पेसलो । 
रञ्जो हितो देवहितौ, जातीनं सिन हितो ॥। 

“सन्बेस सो' हितो होति, संद्धम्मे सुप्पतिद्टितो । 
चिनेय्य मच्छरमलं, स लोकं भजते सिव" ति ॥ 


६. श्रभिसन्दसुत्तं 

१. “र्मे, भिक्खवे, पुरूव्माभिसन्दा कुसलाभिसन्दा सुख- 
स्साटास सोवग्गिका सुखविपाका सग्गसवत्तनिका, इद्राय कन्ताय मना- 
पाय हिताय सुखाय संवत्तन्ति । कतमे रदु ? इष, भिवसवे, भ्रयः 
सावको वृद्ध सरणं गतो होति । भ्यं, भिक्लवे, पठमो पुज्नामिसन्दो 
कूसलाभिसन्दो सुखस्साहारो सोवग्गिको सुखविपाको सम्गसवत्तनिको, 
इटाय कन्ताय सनापाय हिताय सुखाय संवत्तति । 

२. “पुनं च परं, भिक्खवे, अररियसावको धम्मं सरण गतो होति । 
प्य, भिकवे, दुत्तियो पुञ्व्याभिसन्दो . . पे० .. संवत्तति । 

३. “पून च परं, भिक्खवे, भ्ररियसावको सनं सरणं यतो होति । 
अयं, भिक्वे, तक्तियो पुज्वयाभिखन्दो कुसखलाभिसन्दो सुस्साहारो 
सोवभ्गिको सुखविपाको सम्गसवत्तनिको, इद्राय कन्ताय मनापाय हिताय 
सुखाय सवेत्तति । 

+. “^ पञ्न्विमानि, भिक्लवे, दानानि महादानानि प्रग्यञ्जाति 
रत्तज्व्यानि वंसञ्व्यानि पोयाणानि असद्धिण्णानि असद्धिष्पु्वानि, 
न सद्धिन्ति न सद्धियिस्सन्ति, अरप्पविनरद्धानि समणेहि ब्राह्मणेहि 
विञ्हि । कतमानि पञ्च ? इध, भिक्लवे, न्रसियसावको पाणाति- 
पातं पाय पातापिपाता पटिनिरतो हति । पाणा्तिपाता पटििरत) 
भिक्खवे, श्ररियस्षावको श्रपरिमाणान सत्तान अभयं देति, अविर देति, 
्रव्यायज्छं देति । श्रपरिमाणान सत्तान अभय दत्वा श्रवेरं दत्वा अन्या 
पलं दत्वा अ्रपरिमाणस्स श्रमयस्स भरवेरस्स श्रव्यापन्ार, भागी व, 
इदं, भिक्छवे, पठम दानं महादानं रग्न रत वंस्ज पर, 

शद्ध \ न सद्धयत्ति न सद्धियिस्सति' भ्ररिकु 
असद्ध्णं अरसद्धिण्णपुन्ब, न स ष भामो 
समेहि ब्राह्मणेहि विञ्मूहि । अयं, भिक्लवे चतुत्थो पुञ्ञ 


१. इ -स्या०, य° । २ अ्रपपतिकुद्ानि ~ सी° । 


८.४.१० | इच्चरितविपाकसुत्ं „. ३४५ 
कूसलाभिसन्दो सुखस्साहारो सोवग्गिको सुखविपाको सगगसंवत्तनिको, 
इदाय कन्ताय मनापाय दिताय सुखाय संवत्तति । 


५. “पुनं च प्रं, भिक्छवे, अरियसावको अ्रदिन्नादानं पहाय 
शरदिन्नादाना पटिविरतो होति ... पे०... कामेसुमिच्छाचारं पहाय कामेसु- 


मिच्छाचारा पटिविरतो होति ... पे०... मुसावादं पहाय मुसावादा - 


पटिविरतौ होति ... पे०... सुरामेरयमज्जपमादट्रानं पहाय सुरामेरय- 
मज्जपमादद्राना पटिविरतो होत्ति 1 सुरामेरयमज्जपमादट्ाना परि- 
विरतो, भिक्छवे, असियसावको भ्रपरिमाणानं सत्तानं अभयं देति भ्रवेरं 
देति भ्रव्यापञ्छं देति । अ्रपरिमाणानं सत्तानं अ्रभयं दत्वा श्रवेरं दत्वा 
अन्यापज्जं दत्वा, भ्रपरिमाणस्स अभयस्य अवेरस्स भ्रव्यापञ्क्षस्स 
भागी होति । इदं, भिक्वे, पञ्चमं दानं महादानं अग्गञ्नं रत्तञ्ज 
वंसन्ञं पोराणं ्रसङ्किण्णं अरसद्धिण्णपुन्बं, न सद्कियति न सद्क्ियिस्सति, 
भर्मिं समणेहि ब्राह्मणेहि विञ्जुहि 1 भ्यं खो, भिक्खवे, ग्रटुमो 
एन्व्यामिसन्दो कुसलाभिसन्दो सुखस्साहारो सोवग्गिको सुखनिपाको 
सम्गसंवत्तनिको, इदाय कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय संवत्ततति । 


| 


[न 
ल्भ 


दमे खो, भिक्लवे, भ्रट पुञ्वयाभिसन्दा कुसलाभिसन्दा सुखस्साहारा ' 


सौवभिका सुखनिपाका सरगसंवत्तनिका, इटराय कन्ताय मनापाय हिताय 
सुखाय संवत्तन्ती" ति । । 
१०. दुच्चरितविपाकसुत्तं | 
१. “पाणातिपातो, भिक्खवे, आसेवितो भावितो बहुलीकतो 
निरयसंवत्तनिको तिरच्छानयोनिसंवत्तनिको पेत्तिविसयसंबत्तनिको) । 
यो सन्बलहुसो पाणातिपातस्स विपाको, मनुस्समूतस्स भ्रप्पायुकसंवत्त- 
निको होति । 
२. श्रदिन्नादानं, भिक्छवे, श्रासेवितं भावितं बहुलीकतं 
निरमसंवत्तनिकं तिरच्छानयोनिसंवत्तनिकं पेत्तिविसयसंवत्तनिक । यो 
सब्वलहुसो अदिन्नादानस्स विपाको, मनुस्सभूतस्स मोगव्यसनसंवत्त- 
निको होत्ति। 
२- कामेसुभिच्छाचारो, भिक्छवे, सेवितो भावितो वहुली- 
कतो निरयसंवत्तनिको तिरच्ानयोनिसंवत्तमिको पेत्तिविसयसंवत्त- 
१ पित्तिचिसयसवत्तनिको ~ स्या०, रोऽ } ~ 
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१. दानूषपत्ति किरिय ~ स्या० रो° । २ सन्वलहृसो अभिसन्दो 


३४६ रगुररमिकायो भवा 


निको । यौ सव्वलहसो कामेसुपिच्छाचारस्स विपाको, मनुस्सभूतस्स 
सपत्तवेरसंवत्तनिको होति । 

४. “भुसावादो, भिक्खवे, श्रासेवितो भावितो वहुलीकतो 
निरयसंवत्तनिको तिरच्छानयोनिसंवत्तनिको पेत्तिविसयसंवत्तनिको । थो 
सन्वलहुसो मुसावादस्स विपाको, मनुस्सभूतस्स भ्रभूतन्भक्खानसंक्त- 
निको होति । 

५. “पिुणा, भिक्लवे, वाचा अआसेविता भाविता वहुलीकता 
निरयसंवत्तनिका तिरच्छानयोनिसंवत्तनिका पेत्तिविसयसंवत्तनिका । 
यो सव्वलहुसो पिसुणाय वाचाय विपाको, मनुस्ससूतस्स मित्तेहि मेदन- 
संवत्तनिको होति 1 

६. “फरुसा, भिकसवे, वाचा भ्रासेवित्ता भाविता बहुलीकता 
निरयसंवत्तनिका तिरच्छानयोनिसंवत्तनिका पेत्तिविसयसंवत्तनिका । यो 
सव्वलहुसो फरसायं वाचाय विपाको, मनुस्सभूतस्स अमनापसदूसवत्त- 
निको होति । 

७. “सम्फप्पलापो, भिक्वे, श्रासेवितो भावितो बहुलीकतो 
निरयसंवत्तनिको तिरच्छानयोनिसंवत्तनिको पेत्तिविसयसंवत्तनिको । 
यो सब्बलहूसो सम्फप्पलापस्सं विपाको, मनुरसभूतस्स भ्रनादेय्यवाचा- 
संवत्तनिको होति । 

८. “ुरामेरयपानं, भिक्वे, आसेवितं भावितं वहुलीकत 
निरयसंवत्तनिकं तिरच्छानयोभिसंवत्तमिकं पेत्तिविसयसंवत्तनिकं । यौ 
सन्वलहृसो सुरामेरयपानस्स विपाको, मनुस्समूतस्स उम्मत्तकसंवत्तनिको 


होती" ति । 
दानवग्गो चतुत्थो । 


तस्सुदानं 
दरे दानानि वत्थु च, खेत्तं दानूपपत्तियो । 
किरियं दे सप्पुरिसा, अ्रभिसन्दो' विपाको चा ति ॥ 


जकः @ 





भिसन्दो च वत्तती ~ 


स्या०, रोऽ । 


८५.१] - सद्धित्ूपोसयसुततं + 
५, उपोसथवमगो 


१. सद्धिततूपोसथरुत्त 

१. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विह्रति 
जेत्तवने अ्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । तत्र खो भगवा भिवसू आमन्तेसि - 
“भिक्लवो ति 1 “भदन्त” ति ते भिक्खू भगवतो पन््चस्सोसुं । 
भगवा एतदवोच - 

२. “श्रहुञ्गसमन्नागतो, भिक्छवे, उपोसथो उपवृत्थो महप्फलो 
होति महानिसंसो महाजुप्तिको महाविष्फारो 1 कथं उपवृत्थो च, भिवेखवे, 
भरटुङ्खसमन्नागतो उपोसथो महप्फलो होति महानिसंसो महाजुतिको 
महातिप्फारो ? इध, भिक्खवे, ्ररियसावको इति पटिसच्न्विवखति - 
यावजीवं भररहन्तो पाणात्तिपातं पहाय पाणात्तिपाता परिविरता निहित- 
दण्डा निदितसत्था लज्जी दयापन्ना, सब्बपाणभूतहितानुकम्पिनो' 
विहरन्ति । अ्रहं पञ्ज इमं च रत्ति इमं च दिवसं पाणातिपातं पहाय 
पाणातिपाता पटिविरतो निहितदण्डो निहितसत्थो लज्जी दयापन्नो, 
सन्बपाणभूतहितानुकम्पी विहरामि । इमिनापङ्खेन भ्ररहतं अनुकरोमि, 
उपोस्थो च मे उपवृत्थो भविस्सती' ति । इमिना परमेन अङ्गेन 
समन्नागतो होति । 

३. यावजीवं श्ररहन्तो भ्रदिन्नादानं पाय अदिल्नादाना परि- 

विरता दिक्नादायौ दिन्नपाटिकङ्धी, भ्थेनेन सुचिभूतेन अत्तना विहरन्ति । 
अहु पज्ज इमं च रत्ति इम च दिवसं श्रदिन्नादानं पहाय भ्रदिन्नादाना 
पटिविरतो दिन्नादायी दिन्नपाटिकङ्खी, अरथेनेन सुचिभूतेन अत्तना विह- 
रामि । इमिनापद्खेन भ्रहतं अनुकरोमि, उपोखथो च मे उपवृत्थो 
भविस्सती' ति । इमिना दृत्तियेन श्रङ्गेन समच्नागतो होति । 
४. यावजीवं अरहन्तो भब्रह्मचरियं पहाय ब्रह्मचारिनोः श्रारा- 
चारिनोः विरता मधुना गामधम्मा । ग्रहं पज्ज इमं "च रत्ति इमं च 
दिवसं रह्मचरं पहाय ब्रह्मचारी आराचारी विरतो मेथुना गाम- 
धम्मा । दमिनापङ्गेन श्ररहतं भ्ननुकरोमि, उपोसथो च मे उपवृत्थो 
भनिस्सती ति । इमिना ततियेन शङ्खेन समन्नागतो होति ` 


१ ० कम्पि -सरी०; सन्वपाणभूतदितानुकम्पी ~ रो० । २. बरह्मनारी ~ सी° 
री° 1 ३ आराबारी ~ सी°, रो० | ५. 
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५. यावजीवं अ्ररहन्तो मुसावादं 

सच्चवादिनो' सज्चसन्धा थता 9 ४७ 

| का चोकस्सं । 
प्रहु पञ्ज इमं च रति इमं च दिवसं मुसावादं पहाय मुसावादा पटि- 
विरतो सच्चवादी सच्चसन्धो थेतो पच्चयिको श्रविसंवादको लोकस्स । 
इमिनापङ्खेन श्ररहतं भ्रनृकरोमि, उपोसथो च मे उपवृत्थो भविस्सती' 
ति । इमिना चतुत्थेनं भ्रङ्खेन समन्नागतो होति । ` 

६. यावजीवं श्ररहन्तो सुरामेरथमज्जपमाददुनं पाय सुरामेरय- 
मज्जपमादद्राना पटिविरता 1 श्रं पञ्ज इम च रत्ति दमं च दिवसं ` 
सुरामेरयमज्जपमादटानं पाय सुरामेरयमज्जयमादट्राना पटिविरतो । 
दमिनापद्खेन श्ररहतं गरनुकरोमि, उपोसथो च मे उपवूत्यो भविस्सतीः 
त्ति । इमिना पञ्चमेन श्रद्धेन समन्नागतो होति । 

७. भ्यावजीवं भ्ररहन्तो एकभत्तिका रततूपरता विरता विकाल- 
भोजना । रहं पज्ज इमं च रत्ति इम च दिवसं एकमत्तिको रतूपरतो 
विरतो विकालभोजना 1 इमिनापद्धेन श्ररहतं भ्ननुकरोमि, उपोसथो 
च मे उपवृत्थो मचिस्सती" ति । इमिना चरेन ग्ङ्धेन समन्नागतो 
होति । 

८. श्यावजीवं श्ररहन्तो नच्वगीतवादितविसूकदस्सनमाला- 
गन्धविलेषनधारणमण्डनविभूसनट्ानं* पायः नच्चगीतवादितविसूक 
दस्सनमालागन्धविलेषनघारणमण्डनविभूसनदराना पटिनिरता । भ्रं पञ्च 
इमं च रत्ति इमं च दिवसं नच्वगीतवादितविसूकदस्सनमीलागन्धः 
विलेपनधारणमण्डनविभूसनद्रानं पदाय नच्चगीतवादितविसूकदस्सन- 
मालागन्धविलेपनधारणमण्डनविभूसनदवाना पटिविरतो । इभिनापङ्गन 
रहं शअरनुकरोमि, उपोसथो च मे उपवुत्थो भविस्सती' ति। इमिना, 
सत्तमेन श्रङ्खेत समन्नागतो होति 

६. श्रावजीवं अरहन्तो उच्वासयनमहासयनं पहाय उच्चा 
महासयना पटिविरता नीचसेय्यं कणपेन्ति - मच्वके वा तिणसन्थारके" 
ता । अहं पज्ज इमं च रति इमं च दिवसं उच्चासयनमहासनं हण 
उचच्चासयनमहासयना पटिविरतो नीचसेय्यं कप्पेमि ~ मन्वके वा 


(का ० पिष 
१, सच्चवादी ~ सी० रो° । २. ठता ~ स्या०, रो० । ३-३. सी, स्मार, रो 


पोत्यकेसु न दिस्सति । ४. तिणसन्थरके ~ सथा० । 


०५२] विल्यतुपोसययुततं ३४६. 


तिणसन्यारके वा । इमिनापद्ेन अरहतं भ्रनुकरोमि, उपोसथो च 
मे उपवृत्थो भविस्वती' ति । इमिना श्रमेन श्रङ्खेन समन्नागतो होति । 
एवं उपवृत्थो खो, भिवखवे, श्रटुङ्गसमन्नागतो उपोसथो महप्फलो होति 
महानिससो महाजुतिको महाविप्फारो ति । 


जयनजकनजनन 


२. वित्थतूपोसथसुत्त 

१. ्रदुज्गसमन्नागतो, मिषखवे, उपोसथो उपवृत्थो महप्फलो 
होति महानिसंसो महाजत्िको महाविप्फारो । कथं उपवृत्थो च, भिकेखवे, 
अटुङ्गसमन्नागतो उपोसथो महप्फलो होति महानिसंसो महाजुतिको 
महाविप्फारो ? इध, भिक्छवे, भ्ररियसावको इति परटिसन्चिखति - 
शावजीवं भ्ररहन्तो पाणात्तिपातं प्रहाय पाणाप्तिपात्ता परिविरत्ता निहित 
दण्डा निहितसत्था लज्जी दयापन्ना, सन्बपाणभूतटितानुकम्पिनो विह 
रन्ति 1 श्रहुं पञ्ज इमं च रत्ति इमं च दिवसं पाणात्तिपातं पहाय पाणा- 
तिपाता पटिविरतो निहितदण्डो निहिप्तसत्थो लज्जी दयापश्नो, सन्नपाण- 
भूतहितानुकम्पी विहरामि । इमिनापङ्गेन भ्ररहतं अनुकरोमि, उपो. 
सथो च मे उपदृत्थो भविस्सती' ति । इमिना पठमेन अङ्गेन समन्नागतो 
होति ...पे०..। धावजीवं अरहन्तो उच्वासयनमहासयनं पहाय उच्चा- 
सयनमहासयना पटिविरता नीचसेथ्यं कप्पेन्ति ~ मञ्चके वा तिणसन्था- 
रफे वा । श्रं पज्ज इमं च रत्ति इमं च दिवसं उच्चासयनमहासयनं 
प्हाय्‌ उच्वासयनमहासयना पटिविरतो नीचसेय्यं कप्पेमि ~ मञ्न्वके 
वा तिणसन्थारके वा । इभिनापद्गेन अरदतं श्ननुकरोमि, उपोसथो च 
म उपवुत्थो भविस्सती' ति ! इमिना अदरमेन भ्रद्धेन समन्नागतो होति । 
एवं उपवुत्यो लो, भिक्छवे, श्रुद्गसमक्नागतो उपोसथो महप्फलो होति 
महानिसंसो महाचुततिको महाबिष्फारो 1 


पदान पहूतस्तरतनानं' इस्सरियािपच्चंरज्जं कारेय्य, सय्यथीदं ~ 
रङ्गानं मगघानं कासीनं कोसलानं वज्जीनं म्लानं चेतीनं वङ्गानं" 


< पञ्वालानं मच्छानं सूरसेनानं भ्रस्सकानं श्रवन्तीनं गन्धारानं ` 


। £" पहृपतस्तनान ~ सी०; पृतस्तरतनानं श्या. रो इस्सराधिपच्चं 
` स्पा से० 1 ३. सेग्यभिद ~ ० । ४ वंसान ~ ध त । २. इस्सराधिपच्चं 
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त 1.५२ 


कम्बोजान्‌, ्रटुङ्गसमच्नागतस्स उपोसथस्स एतं कलं नाग्धति सोढरसि ! 
त किस्स टु {1 कृपण, भिक्छवे, मानुसक रज्जं दिन्विं सुल उपनिधाय 

३. “यानि, भिक्खवे, मानुसकानि पञ्ासवस्सानि, चातु 
महा राजिक्नं देवानं एसो एको रत्तिन्दिवो ¦ ताय रत्तिया तिसरत्तियो 
मासौ । तेन मासेन द्वादसमासियो संवच्छरो । तेन सवच्छरेन दिव्वानि 
पञ्च वस्ससतानि चातुमहाराजिकानं देवानं श्रायुप्पमाणं । ठानं सौ 
पमेतं, भिक्लवे, विज्जति यं इधेकच्चो इत्यी वा पूरिसो वा ब्रदुञ्गसमन्ना 
गतं उपोखथं उपवसित्वा कायस्स भेदा परं सरणा चातुमहाराजिकानं 
देवानं सहव्यतं उपपज्जेय्य । इदं सो पनेतं, भिक्खवे, सन्धाय भासितं - 
“कृपणं मानुसकं रज्जं दिव्वं सुखं उपनिधाय । 

४. यं, भिक्वने, मानुसकं वस्ससतं, ता्वतिसानं देवानं 
एसो एको रक्तिन्दिवो । ताय रत्तिया तिसरत्ियो मासो । तेन मासेन 
दादसमासियो संवच्छरो ! तेन संवच्छरेन दिव्वं वस्ससहस्सं तार्वा्तिसानं 
देवानं श्रायुप्पमाणं । ठानं खो पनेत, सिक्छवे, विज्जतति यं इषेकच्चो 
हत्थी वा पुरिसो वा अदुद्खसमन्नागतं उपोसथं उपवसित्वा कायस्स भेदा 
परं भरणा तावत्तिसानं देवानं सहन्यतं उपपन्जेय्य ! इदं खो पतेत, 
भिवे, सन्धाय भासितं ~ कपणं मानुसकं रज्जं दिन्बं सुखं उपनिधाय । 

५. “यानि, भिकखवे, मानुसकानि दे वस्संसतानि, यामानं देवानं 
एसो एको रत्तिन्दिवो । ताय रत्या तिसरक्तियो मासो ! तेन मासेन 
द्ादसमासियो संवच्छरो । तेन संवच्छरेन दिन्बानि 
यमानं देवानं श्रायुप्पमाणं 1 ठानं हो पनेतं, भिक्लवे, विज्जति यं इवे 
कच्चो इत्थी वा पुरिसो वा अटुङ्गसमन्नागतं उपोसथं उपवसित्वा कायस्स 
सेदा परं मरणा यामानं देवानं सहन्यतं उपपज्जेय्य । इदं खो प॑त, 
{निक्छवे, सन्धाय भासितं - 'कपणं मानुसकं रज्जं दिन्बं सुखं । 

६. “यानि, भिक्लवे, मानुसक्ानि चत्तारि बस्ससतानि, तुरि 
तानं देवानं एसो एको रत्तिन्दिवो । ताय रत्तिया तिसरपिय ५ 
तेन मासेन द्वादसमासियो संवच्छरो 1 तेन संवच्छरन वुः 
नस्सहस्तानि सुसितानं देवन ्ायु्पमाणं । ठानं खं वा उपोप 


विज्जति यं इधेकच्वो इत्थी वा पुरिसो वा अटुज्च समला 
म 


ट प्वनास बस्सानि ~ स्या० । २२ यानि भिकये मानुखकालि ह 


म०1 


५.५२] विल्थतुपोसयसुततं + 


उपवसित्वा कायस्स भेदा परं मरणा तुसितानं देवानं सहव्यतं उपपञऽजेय्य । 
इदं खो पनेतं, भिक्खवे, सन्धाय भासितं - कपणं मानुसके रज्जं दिभ्चं 
सुखं उपनिधाय । 

७. यानि, भिक्छवे, मानुसकानि श्र वस्ससतानि, निम्मान- 
रतीनं देवानं एसो एको रतिन्दिवो । ताय रत्तिया तिसरत्तियो मासो । 
तेन मासेन द्वादसमासियो संवच्छरो । तेन संवच्छरेन दिव्बानि अदु 
वस्ससहस्सानि निम्मानरतीनं देवानं श्रायुप्पमाणं । ठानं खो पनेतं, 
भिक्लवे, चिञ्जति यं इषेकच्चो इत्थी वा पुरिसो वा अदुञ्चसमन्ना- 
गतं उपोसथं उपवसित्वा कायस्स भेदा परं मरणा निम्मानरतीनं देवानं 
सहब्यतं उपपज्जेय्य । इदं खो पनतं, भिक्खवे, सन्धाय भासितं ~ कपणं 
मानुसक रज्जं दिन्बं सुखं उपनिधाय । 

८. “यानि, भिक्लवे, मानुसकानि सोढठंस वस्ससतानि, पर- 
निम्मितवसवत्तीनं देवानं एसो एको रत्तिन्दिवो । ताय रत्तिया तिस- 
रत्तियो मासो । तेन मासेन द्रादसमासियो संवच्छरो । तेन संवच्छरेन 
दिब्बामि सोढ॑स वस्ससहस्सानि परनिभ्मितवसवत्तीनं देवानं भ्रायुप्प- 
माणं । उन सो पततं, भिक्खवे, विज्जति यं इघेकच्चो इत्थी वा पुरिसो 
वा अहु ज्गंसम्लागतं उपोसथं उपवसित्वा कायस्स भेदा परं मरणा 
परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं सहव्यतं उपपन्जेय्य ¦ इदं सो पनेतं, 
भिक्वे, सन्धाय भासितं ~ कपणं मानुसक रज्जं दिव्बं सुखं 
उपनिघाया' ति । 

पाणं न ह्ये न चदिन्नमादिये , 

मुसा न भासे न च मज्जपो सिया) 
अब्रह्मचरिया विरमेग्य मेथुना , 
रत्ति न भुज्जेय्य विकालभोजनंः ।। 
मालं न धारे, न च गन्धमाचरे । 
मञ्चे छमायं व॒ सयेथ सन्थते 


एतं हि अटुङ्धिकमाहुपोसथं , 
सदन दुक्लन्तगृना पककासितं ॥ 
व 


१. हाने - भी० } २. भचादित्मादिये ~ स्या०, रोऽ । १. वारये ~ स्या०, रो०। 
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२३५२ । भररुत्तरमिकायौ ० 

चन्दो च सुरियो च उपमो सुदस्सना, 

भोभासयं * अनुपरियन्तिः याकता | 

तमोनुदा ते पन भ्रन्तसिक्खगां , 

नमे पमासन्ति दिसाविरोचना । 

एतस्मि यं विज्जत्ति अन्तरे धनं , 

मुत्ता मणि वेदुरियं च भदकं 

` सिङ्गी सुवण्णं प्रथ वापि कञ्चन" , 

य॑ जातरूपं हटक ति वुच्चति ॥ 

`शरट्ुङगुपेतस्स उपौोसथस्स , 

कलं पि ते नानुभवन्ति सोसि । 

चन्दप्पभा तारगणा च सब्बे ॥ 
तस्मा हि नारी च नये च सीलवा, 
भ्रदुङ्गुपेत उपवस्सुपोसथ । 
पुञ्व्मानि कत्वान सुखुद्रयानि , 
प्रनिन्दिता सग्गमुपेन्ति ठानं” ति ॥ 





३. विसातासुत्तं , 

१. एक समयं भगवा सावत्थियं विहरति पुन्बारामे मिगारः 
मातुपासादे । अथ खो विसाखा मिगारमाता येन भगवा तेनुपसद्धमिः; 
उपस्धमित्वा भगवन्तं ` भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त 
निसन्नं खो विसाखं मिगारमात्तरं भगवा एतदवोच ~ “रुद्घसमन्नागतो 
खो, विसाखे, उपो्थो उपवृत्थो महग्फलो होति महानिसंसो महानुतिको 
महाविप्फारो । कथं उपवृत्थो च, चिसाखे, श्रटु ङ्गसमन्नागतो उपोसथौ 
महप्फलो होति महानिसंसो महाजुतिको महाविष्फारो ? इध, विसासः 
अअरियस्षावको इति पटिसच्नचिक्खति - "यावजीव अरहन्तो पाणाततिपातं 
पहाय पाणातिपीता पटिबिरता निहितदण्डा निहितसत्था लज्जी दया- 


पन्ना, सन्बपाणभूतदितानुकम्पिमो विहरन्ति । अह पञ्ज इम च रत्ति 


हमं च दिवसं पाणात्तिपातं पहाय पाणातिपाता पटिविरतो निहितदण्डो 


~ स्या०। 
१ सुरो ~ स्या० ! २-२ भ्रोभाखयन्ता अनुयन्ति ~ स्या० । ३ एतम्हि ~ स्या" 
४. कन्न ~ स्या० 1 ५, व - स्या०, रो°। 


=,.३ ] चिसाखासुत्तं ३५३ 


निहितसत्थो लज्जी दयापन्नो, सन्वपाणमूतहितानुकम्पी विहरामि । 
इमिनापद्धेन अरहतं श्रनुकरोमि, उपोसथो च मं उपवृत्थो भवि- 
स्सती' ति । इमिना पठमेन श्रङ्खेन समन्नागतो होति .-. पे०... । 
श्ावजीवं अररहन्तो उच्वासयनमहासयनं पहाय उच्चासयनमहासयना 
पटिविरता नीचसेय्यं कप्पेन्ति ~ मञ्चके वा तिणसन्थारके वा । श्रहुं 3 
पज्ज इमं च रत्ति इमं च दिवसं उच्चासयनमहासयनं पहाय उनच्चासयन- 
महासयना पटिविरतो नीचसेय्यं कप्पेमि - मञ्चके वा तिणसन्थारके 
वा 1 इमिनापङ्गेन अरहतं अनुकरोमि, उपोसथो च मे उपवुत्थो भवि- 
स्सती' ति । इमिना श्टुमेन भ्रद्धेन समन्नागतो होति । एवं उपवृत्थौ 
सो, चिसाखे, श्रटुङ्खसमन्नागतो उपोसथो महप्फलो होति महानिससो 10 
महाजुतिको महाविप्फारो । 


२. “कीवमहप्फलो होति कीवमहानिसंसो कीवमहाजुतिको 
कीवमहाविप्फारो ? सय्यथापि, निसाखे, यो इमेसं सोटसन्नं महाजन- 
पदान पटहूतरत्तरतनानं इस्सरियाधिपच्चं रज्जं कारेय्य, सेय्यथीद ~ 
ग्रङ्खानं मगधानं कासीनं कोसलानं वज्जीनं मल्लानं चेतीनं बद्धान 15 
कुरूनं पञ्चालानं मच्छानं सूरसेनानं भ्रस्सकानं अवन्तीनं गन्धारानं 
कम्बोजानं, श्टुङ्खसमन्नागतस्स उपोसथस्स एतं कलं नाग्घति सोकरसि । 
तं किस्स हेतु ? कपणं, विसाखे, मानुसक रज्जं दिव्नं सुख उपनिधाय । 

३. “यानि, विसासे, मानुसकानि पञ्च्यासवस्सानि, चातुमहा- 
राजिकान देवानं एसो एको रत्िन्दिवो । ताय रत्तिया तिसरत्तियो 20 
मासो । तेन मासेन द्वादसमासियो संवच्छरो । तेन सवच्छरेन दिन्बानि 
पञ्च वस्ससत्तानिं चातुमहारालिकानं देवानं भ्रायुप्पमाणं । ठानं 
खो पनतं, विसाखे, विज्जति यं इधेकच्चो इत्थी वा पुरिसो वा अ्दुङ्ख- 
समन्नागतं उपोसथं उपवसित्वा कायस्स भेदा परं मरणा चातुमहाराजि- 


|, 
„ 256 


कान. देवानं सहब्यतं उपपज्जे्य ! इद खो पनेत, विसाखे, सन्धाय 25 ६ ») 


भासितं - कपणं मानुसकं रज्ज दिन्बं सुखं उपनिधाय । 

४. यं, विसाखे, मानुसकं वस्ससतं, तार्वतिसानं देवानं एसो 
एको रत्तिन्दिवो । ताय रक्तिया प्िसरत्तियो मासो । तेन मासेन 
दादसमाससियो संवच्छरो ! तेन संवच्छरेन वस्ससहस्सं तावतिसानं 


९. दिव्व ° ~ सी°, स्या०, रो° । 
भर०र-४५ 
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देवानं श्रायुप्पमाणं । उन खो पनत, विसासे, विज्जति यं इषे 
कच्चो इत्थी वा पुरिसो वा अ ङ्गसमन्नागतं उपोसथं उपवसित्वा कायस 
भदा परं मरणा तार्वतिसानं देवानं सहव्यतं उपपन्जेय्य । इदं खो 
पनेतं, विसाखे, सन्धाय भासितं ~ “कपणं मानुसकं रज्जं दिवव सुखं 
उपनिधायः । 

५. यानि, विसाखे, मानुसकानि दे वस्ससतानि ... पे०.. 
चत्तारि वस्ससतानि .. पे०... श्रु वस्ससतामि .. १०... सोढंस वस्स 
सतानि परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं एसो एको रत्तिन्दिवो । ताय 
रत्तिया तिसरत्तियो मासो । तेन मासेन द्वादसमासियो संवच्छसो । 
तेन संवच्छरेन दिन्बानिं सोठस वस्ससहस्सानि परनिम्मितवसव्तीनं 
देवानं श्रायुप्पमाणं । ठानं खो पनतं, विसाखे, विज्जति यं इधेकच्चो 
इत्थी वा पुरिसो वा श्रदुङ्कसमन्नागतं उपोसथं उपवसित्वा कायस्स भेदा 
परं मरणा परनिम्मित्तवसवत्तीनं देवानं सहव्यतं उपपज्जेय्य । इदं खो 
पनेतं, विसाखे, सन्धाय भासितं ~ कपणं मानुसकं रज्जं दिब्ब सुखं उप- 
निधायाः ति । 

पाणं न हञ्जे न चदिन्नमादिये , 
मुसा न भासे नं च मज्जपो सिया । 
मरब्रह्माचरिया विरमे्य मेथुना , 
रत्ति न भुज्जे्य विकालमोजनं ।। 
भ्मालं न धारे न च गन्धमाचरे, 
मञ्चे छमायं व॒ सये सन्ते । 
एतं हि श्रटृङ्जिकमाहुपोसय ° 
बुद्धेन दुक्लन्तगुना पकासितं ॥ 

“चन्दो च सुरियो च उभो सुदस्सना , 
भ्रोभासयं भ्रनुपरियन्ति यावता । 
तमोनृदा ते पन ्रन्तलिक्छगा 
तभे पभासन्ति दिसाविरोचना ॥ 

"एतस्मि यं विज्जति अन्तरे धनं , 
मुत्ता मणि वेदसि च भुकं । 
सिङ्गी सुवण्णं भथवापि कल्चनं, 
यं जातरूपं हटकं ति वुच्चति ॥ 


बातिदरसुतं भ 
५,५.४ | वातिदुखुलं ३५ 


“दुगुपेतस्स उपोसथस्स , न 
क्लं पि ते तानुभवन्ति सोसि 

चन्दप्पभा तारगणा च सन्मे ।॥ 
^तस्मा हि नारी च नसे च सीलवा, 

श्रदडगुपेतं उपवस्सुपोसथं । 5 
पुञ्च्यानि कत्वान सुसखुद्रयानि , 

मनिन्दित्ता सम्गमपेन्तिं ठानं ति ॥ 





४. बासेदुसुत्तं 
१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार 
सालायं ¦ श्रथ खो वासरो उपासको येन भगवा तेतुपसद्धमि; उप- 
सद्धुमित्वा भगवन्तं प्रभिवादेत्वा एकमन्ते निसीदि ! एकमन्तं निसन्नं 1 
खो वासेद्रुं उपासकं भगवा एतदवोच - “रट ङ्गसमन्नागतो, बासेट 


उपोसथो उपवृत्थो महप्फलो होति -.. पे०.. श्रनिन्दिता सम्गमुपेन्ति 
ठानं ` ति । 


२. एवं वृत्ते वासो उपासको भगवन्तं एतदवोच ~ “पिया = २.२६७ 
मे, भन्ते, जातिसालोहिता श्रटु द्गसमन्नागतं उपोसथं उपवसथ्य, पियानं 15 
पि मे भ्रस्स जातिसालोषहितानं दीघरत्तं हिताय युखाय । सब्बे चे पि, 
भन्ते, खत्तिया ्द्रद्धसमन्नागतं उपोसथं उपवसेय्यु, सव्बेसं, पिस्स 
खत्तियानं दीषरत्तं हिताय सुखाय । सन्मे चे पि, भन्ते, ब्राह्मणा 
~ पे०... वेस्सा ... सुहा श्टुङ्गसमन्नागतं उपोसथं उपवसेय्यु, सन्बेसं 
पिस्स सदानं दीषरत्तं हिताय भुखाया'” ति । 20 

३. “एवमेतं , वसेद, एवमेतं, वासेदरः ! सब्बे चे पि, वासे, 
खक्तिया भद्र्खसमन्नागतं उपोसथं उपवसेय्युं, सन्बेसं पिस्स खत्तियानं 
दीधरत हिताय सुखाय ! सन्बे चे पि, वासेदु, ज्ाह्यणा ... पे०.. वेस्सा 
~ चदा अट ज्गसमन्नागतं उपोसथं उपवसेय्युं, सब्बेसं पिस्स युहानं दीघ- 
रतं हिताय सुखाय । सदेवको चे पि, वासेदु, लोको समारको सत्रहामको 
सस्समणत्राह्मणी पजा" सदेवमनुस्सा" अरुङ्खसम्चागतं उपोसथं उप- 
वेसय्यु, सदवकस्स पिस्स" लोकस्स" समारकस्स सब्रह्मकस्स सस्समण- ` }. 88 

` १-६. सर्ववबम्पस्द ~~ स्या० 1 २-२ स्याऽ पोत्ये नस्थि ! ३. सस्समणत्राह्मणिमा ~ | 

सी०, रो० 1 ४. पनाय सदेवममुस्ाय ~ रो० । ४५-भ लोकर्ख ~ सी०, स्या०, र०। 
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्ाह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय दीघरत्त हिताय सुखाय । इमे चं 
पि, वासं, महासाला शद ङ्गसमन्नागतं उपोसथं उपवसेय्यु, इमेस पिस्स 
महास्रालानं दीधरतं हिताय सुखाय । सचे चेत्यु, को पन वादो 
मनुस्सभूतस्सा* ति ! 


४. बोज्ञसुततं 
5 १. एकं समयं भगवा सावेत्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डि- 
कस्य म्रारामे । श्रथ खो बोज्ज्ञा उपासिका येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 
उपस दमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नं खो बोज्छं उपासिकं भगवा एतदवोच - 
२. “श्टरङ्खसमन्नागतो, बोच्जञे, उपोसथो उपवुत्यो महप्फलौ 
0 होति महानिसंसो महाजुत्तिको महाविप्फारो । कथं उपवुत्यो च, 
गोज्ज्े, अदरद्समक्नागतो उपोसथो महप्फलो होति महानिससो महा- 
जुतिको महाविष्फारो ? इध, बोजे, अरियसावको इति पटिसञ्चि- 
क्ति ~- यावजीवं अरहन्तो पाणात्तिपात पहाय पाणातिपाता पटिविरता 
निहितदण्डा निहितसत्था लज्जी दयापन्नः, सन्बपाणभूतहितानुकम्पिनो 
15 विहरन्ति । अहं पज्ज इमं च रत्ति इमं च दिवसं पाणातिपातं पहाय 
पाणातिपाता पटिविरतो निहितदण्डो निहितसत्थो लज्जी वयाप, 
सन्बपाणभूतहितानुकस्पी विहरामि । इमिनापञ्गंन भ्ररहतं ्रनुकरोमि, 
उपोसथो च मे उपवृत्थो भविस्सती' ति । इमिना पठमेन अङ्गेन समन्ता 
गतो होति ... पे० .. । यावजीवं अरहन्तो उच्वासयनमहासयन पाय 
20 उच्चासयनमहासयना पटिविरता नीचसेय्य कणेन्ति - मञ्चके वा 
तिणसन्थारके वा । श्रं पज्ज' इमं च र्ति इमं च दिवसं उच्वासयनमहा 
सयनं पाय उच्चासयनमहासयना पटिचिरतो रीचसेय्यं कपमेमि - 
मञ्चके वा तिणसन्थारके वा । इमिनापङ्गेन अरहतं अनुकरोमि' उपो 
सथो च मे उपवृत्थो भविस्सती' ति । इमिना अरदुमेन भ्न समननागतो 
% होति । एवं उपवृत्थो खो, बोज्छ, श्टरज्गसम्तागतो उपोसथो 
होति महानिसंसो महाजुतिको महाविष्फारो । 
३. “कीवमहप्फलो होति कीवमहानिसंसो कीवमहानुतिको 
कौीवमहाविष्फारो ? सेग्ययापि, बोजे, यो दमेसं सोढं महानग 


०,५.४५ | ोज्धसुतत + 
पदानं पहुतरत्तरतनानं इस्सरियाधिपच्चं रज्जं कारेग्य, सेग्यथीदं - 
अद्भानं मगधानं कासीनं कोसलानं वज्जीनं मल्लानं चेतीनं वङ्गानं 
कुरूनं पञ्चालानं मच्छानं सूरसेनानं अस्सकानं ्वन्तीनं गन्धारानं  & 261 
कम्बोजानं, श्रदुङ्गसमन्नागतस्स उपोसथस्स एतं कलं नाग्धति सोटसि । 
तं किस्स हेतु ? कपण, बोज्छो, मानुसकं रज्जं दिव्बं सुखं उपनिधाय । 5 
४. “यानि, बोज्छे, मानुसकानि पञ्व्नासवस्सानि, चातुमहा- 
राजिकानं देवानं एसो एको रन्तिन्दिवो । ताय रत्तिया तिसरत्तियो 
मासो । तेन मासेन दवादसमासियो संवच्छरो । तेन संवच्छरेन दिब्बानि 
पञ्च वस्ससतानि चातुमहाराजिकानं देवानं ्रायुष्पमाणं । ठानं खो 
पनतं, बोज्जे, विज्जति यं इधेकच्चो इत्थी वा पुरिसो वा श्रटुङ्गसमन्नागतं "9 
उपोसथं उपवसित्वा कायस्स भेदा परं मरणा चातुमहाराजिकानं देवानं 
संहम्यतं उपपज्जेय्य । इदं खो पनतं, बोज्े, सन्धाय भासितं ~ कपणं 
मानुसकं रज्जं दिव्बं सुखं उपनिधाय' । 
४. “यं, बोज्श्े, मानुसकं वस्ससतं ... पे०... यानि", बोज्जे, 
मानुसकानि दवे वस्ससतानि ...पे०.. चत्तारि वस्ससतानि .. पेऽ... 15 
अट वस्ससतानि .~ १०... सोढंस वस्ससतानि परमिम्मितवसवत्तीनं 
देवानं एसो एको रत्तिन्दिवो । ताय रत्तिया तिसरत्तियो मासो । तेन 
मासेन द्वादसमासियो संवच्छयो । पेन संवच्छरेन दिब्बानि सोठंस 
वस्ससहस्सानि परनिभ्मितवसवत्तीनं देवानं भ्रायुप्पमाणं 1 ठानं खो 
` पनेत, बोजे, विज्जति यं इघेकच्चो इत्थी वा पुरिसो वा अदु्खसमन्नागतं 20 
उपोसथं उपवसित्वा कायस्स भेदा परं मरणा परनिम्मितवसवत्तीनं 
"देवानं सहन्यतं उपपज्जेय्य । इदं खो पनेतं, बोजे, सन्धाय भासितं ~ 
कपणं मानुसक रज्जं दिव्बं सुखं उपनिघाया' ति । 
। पाणं न हन्ने न चदिन्नमादिये , 
मुसा न भासं न च मज्जयो सिया ! 
अब्रह्मचरिया विरमेथ्य मेथुना , 
रत्ति न॒ भुञ्जेय्य विकालभोजनं ।। 
“मालं न धारे न च गन्धभाचरे , 
मञ्चे छमायं व॒सयेथ सत्थते । 
ण्त्‌ हि गरटुङ्किकमाहुपोसथं 90 
बुदन दुक्छन्तयुना पकासितं 
१. तानि ~ म० | 


25 


7२ 269 
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“चन्दो च सुरियो च उभो सुदस्सना , 

भोभासयं  शरनुपरियन्ति यावता । 

तमोनुदा ते पन अ्रन्तलिक्छगा , 

नभ पभासन्ति दिसाविरोचना | 

` एतस्मि यं विज्जति भ्रन्तरे धनं , 

मुत्ता मभि वेुरियं च भदक । 

सिङ्गी सुवण्णं श्रथ वा पि कञ्चनं , 

यं जातरूपं हटकं ति वृच्चति । 

 श्रट्ङ्गुपेतस्स उपोसथस्स , 

कलं पि ते नानुभवन्ति सोढर्सि। 

चन्दप्प्मा तारणणा च सब्बे | 

“तस्मा हि नारी च सरो च सीलवा, 

अदुङ्गुपेतं उपवस्सुपोसथ । 

पुञ्व्यानि कत्वान सुखुद्रयानि , 

अनिन्दिता सग्गमूपेन्ति ठानं” ति ॥ 

६. श्रनुखुढसुतत 
१. एकं समयं भगवा कोसम्बियं विहरति धोसितारामे । 
तेन खो पन समयेन श्रायस्मा भ्रनुरुद्धो विवाविहारं' गतो! होति पटि- 
सल्लीनो । श्रथ खो सम्बहुला मनापकायिका देवता येनायस्मा भ्नु- 
रधो तेनुपसद्धमिसु; उपसद्कमित्वा भ्ायस्मन्तं श्रनुरुदधं शरभिवादेत्वा 
एकमन्तं श्रहुसु । एकमन्तं ठति खो ता देवता श्रायस्मन्तं श्रनुरुढ 
एतदवोचुं ~ “मयं, भन्ते अनुरुद्ध, मनापकायिका नाम्‌ देवता तीसु 
ठानेसु इस्सरियं कारेम वसं वत्तेम । मयं, मन्ते भ्रनुरुढ, यादिसक वण्णं 
प्राकङ्काम तादिसकं वण्णं ठानसो पटिलमाम; यादिसक सरं भ्राकङ्खाम्‌ 
तादिसकं सरं ठानसो पटिलमाम; यादिसकं सुखं आक्काम तादिसक 
सुखं ठानसो पटिलभाम्‌ । मरय, भन्ते भनुरुढ, मतापकाका नाम 
देवता इमेसु तीयु ठनेसु इस्सरियं कारम वसं वत्तमा ति 
२. भ्य लौ भ्रायस्मतो श्रनुरुढ्स्स एतदहोसि ~ “श्रो भू 

देवता सन्बा व नीला शरस्य सीलवण्णा नीलवत्था नीलालङ्कारा 


१-१ दिवाविहारगतो ~ सी - सद्‌ ~स्या०। 


॥ [3 
८.५.६1 भरनुरुडयुतं २५ 


ग्रथ खो ता देवता भ्रायस्मतो अ्नुरुढस्स चित्तमञ्नाय सन्बा व नीला 
अहस नीलवण्णा नीलवत्था नीलालद्कास । 

३. अय खो श्रायस्मतो अनुरुढस्स एतदहोसि ~ श्रहो वतिमा 
देवता सन्बा व पीता अस्सु १०... सम्बा व लोहितका भस्सु ... सन्बा 
व श्रोदाता अस्सु ओदातवण्णा ्रोदात्तवत्था भ्रोदातालद्कारा ` ति। 
ग्रथ खो ता देवता श्रायस्मतो श्रनुरुढस्स चित्तमञ्व्याय सब्वा व ्रोदाता 
रहस श्रोदातवण्णा भ्रोदात्तवत्था ग्रोदातालङ्कारा । 

४. श्रथ खो ता देव्ता एका च गायि एका च' नन्वि एका च 

अरच्छरं* वदेसि । सेग्ययापि नामः पञ्चद्खिकस्स तूरियस्स* सुविनी- 
तस्स सुप्पटिपताछितस्स" कुसलेहि सुसमन्नाहतस्स सहौ होति वग्गु च 
रजनीथो" च कमनीयो च पेमनीयो च मदनीयो च, एवमेव तासं देवतानं 
लद्ाराने* सदो होति वम्गु च रजनीयो च कमनीयो च पेमनीयो च 
मदनीयो च । अथ खो ्रायस्मा अनुरुदधो इन्द्रियानि भ्रोकिखिपि । 
. ४. श्रथ खो ता देवता “न ख्वय्यो अनुरुद्ध सादियती" ति 
तत्थेवन्तरधा्थिसु । श्रथ खो भ्रायस्मा अ्रनुरुढो सायन्ह्समयं पटिसट्लाना 
वृद्धितो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्कुमित्वा सगवन्त श्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो लो भ्रायस्मा अनुरुद्ध भगवन्त 
एतदवोच - 

६. “इधाहं, भन्ते, दिवाविहारं मतो होमि पटिसल्लीनो । 
प्रथ लो, भन्ते, सम्बहुला मनापकायिका देवता येनाहं तेनुपसद्धुमिसु; 
उपस्कमित्वा मं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्हुसु । एकमन्तं ठति खो, 
भन्ते, ता देवता मं एतदवोचं - "मयं, मन्ते अ्रनुरुढ, मनापकायिका नाम 
देवता तीयु ठनेसु इस्सरियं कारेम वसं वत्तेम । मयं, भन्ते अनुरुद्ध, 
यादिसकं वण्णं ्राकङ्कवाम तादिसकं वण्णं ठानसो पटिलभमास; यादिसकं 
सरं भ्राकङ्काम तादिसकं सरं ठानसो पटिलभाम; यादिसकं सुखं श्राक- 
ङ्खाम तादिसकं सुखं ठानसो पटिलभाम । मयं, मन्ते अनुरुद्ध, मनाप- 
कायिका नामं देवता इमेयु तीसु ठनेयु इस्सरियं कारेम वसरं वत्तेमाः 
ति । तस्स ण्ह, भन्ते, एतदहोसि ~ श्रहो वतिमा देवता सन्बा व नीला 


११ ~ सी०ः व -स्यवा०, रो०।२ पन ~ सी०। ३-३. एका अच्छरिक सीर 
र व य 1 ४. कक ' स्या, रो° । ४. सुप्परिप्यताछितस्स = 
०, दौरे £ क ©| = © ५ ४ 
६8 प्दुारसनन वोः रज स्या०; रो०। य, रमणियों स्याण०; 


पै 
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म ति न खो, भन्ते, ता 
नीलालङ्कारा । 4 

७. "तस्स म्ह, भन्ते, एतदहोसि ~ श्रहो वततमा देवता सब्वा व 
पीता मस्सु ... पे०. . सन्बा व लोहितका अस्सु . . पे० . सन्बा व श्रोदाप्ाः 
भसमु शओोदातवण्णा श्रोदातवत्था भ्रोदातालद्धारा' ति । अथ खो, 
भन्ते, ता देवता मम चित्तमन्व्याय सन्ना व श्रोदाता श्रहेमु भ्रोदातवण्णा 
म्नोदातवत्था श्रोदातालङ्कारा । 

८. “श्रथ खो, भन्ते, ता देवता एका च गायि एका च नन्ति 
एका च श्रच्छरं वादेसि । सेग्यथापि नाम पञ्र््गिकस्स तूरियस्स 
सुविनीतस्सं सुप्पटिपताक्ितस्स कुसलेहि सुसमन्नाहतस्स सदो होति 
वगु च रजनीयो च कमनीयो च पेमनीयो च मदनीयो च; एवमेव तासं 
देवतानं भलद्धारानं सदो होति वग्यु च रजनीयो च कमनीयो च पम 
तीयो च मदनीयो च । श्रथ. स्वाह, भन्ते, इन्दियानिं म्नोक्खिपि' । 

९. ५ग्रय खो, भन्ते, ता देवता ^न ख्वय्यो अनुख्द्ो सावियती 
ति तत्येवन्तरधायिसु । कति नु लो, मन्ते, धम्मेहि समन्नागतो मातु- 
गामो कायस्स भेदा परं मरणा मनापकायिकानं देवानं स॒हव्यतं उप- 
पज्जती" ति ! 

१०. “श्रदुहि खो, अनुरुद्ध, धम्मेहि समच्ायतो मातुगामो 
कायस्स भेदा परं मरणा मनापकायिकानं देवानं सहव्यतं उपपज्जप्ति । 
कतमेहि श्रटुहिं ? इध, भनुरुढ, मातुगामो यस्स मातापितरो भन्तुनो 
देन्ति श्रत्यकामा हितेसिनो श्रनुकम्पका ्ननुकम्पं उपादाय तस्स होति 
न्बदधाथिनी किङ्कारपटिस्साविनी मनापचारिली पिय- 
वादिनी । 
११. “थे ते भत्तु गरनो होन्ति - माता ति वा ष तिवा 
समणन्ाहमाणा ति वा ~ ते सक्करोति गरः करोति मानेति पूजेति 
शरन्भागते च आसनोदकेन पटिपूजेति 1 

१२. "थे ते भतत श्रन्मन्तरा कम्मन्ता "` उ ति वाक्पा 

त वा -- हत्य दला होति अ्ननलसा ततुपायाय वीमसाम ++ 


) अलं कातुं अलं संविधातु । 


१. श्रोविद्धपि ~ म० । ९. गख ~ सी०, स्या०, रो° । 


† ‰66 


पञ्जती ति । 
भ्यो नं भरति सन्बदः, निच्व श्रातापि उस्सुको \ 
तं खन्बकामदं पोसं, भत्तारः नातिमञ्च्यति \1 ‰9 
इस्सावादेन रोसये \ 


अत्तु" च सब्बे 
“उदाहिका अनलसा सद्खदितपरिज्जना । 
मन्तु मनं न्द॒रति, सम्मत अनुरज्खति \\ 
"याः एवं वत्ततिं नारी, भत्तु चछल्दवसानुगा \ 
सनाप" नाम ते देवा, यत्य सा उपयचञ्जती" ति \\ 
-------- द 
१-१९ ये ठे ~ स्यः 1 २-२ अन्मन्तस छनन्तो्जनर ~- स्या० \ ३ खादनीयं ० ~ 
स्था० १! ४ _ ्०1 ५ भक्त ०1 & वा रजत वा ~ समीऽ स्या० 
ते \ ७ मुताः ~ स्यः० । = पयतपाणो ~ सी०, स्थाः, से० ! ६ सव्वकामर्हर ~ 
सीन, स्मा०, सेर 1 १०९९ मचुञ्चा ~ सी०, भकतुञ्व - स्या०, सो° \ ११११. मनाप- 
कथिका देवा - सौ° । 
अ०३-४६ 
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दुतियविसाखासुततं 
१ एकं समय भगवा सावत्थिय विहरति पुब्बारामे मिगार- 
मातुपासादं । अथ खो विसाखा मिगारमाता एकमन्त निसिन्न 


सो विभाक्तं मिगारमातरं भगवा एतदवोच ~ 
मरटुहि खो, विसाखे, घम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
5 भेदा पर मरणाः मनापकायिकानं देवानं सहव्यतं उपपनज्जति । कतमेहि 
भ्रहुहि ? इध, विसाखे, मातुगामो यस्स मातापितरो भततुनो देन्ति 
भ्रत्थकामा हितेसिनो अनुकम्पका भ्रनुकम्पं उपादाय तस्स होति पुन्बदा- 
थिनी पच्छानिपातिनी किड्ारपटिस्साचिनी मनापचारिनी पियवादिनी 
ब पे ०... | 
10 ३. “चागवती खो पन होति । विगतमलमच्छेरेन चेतसा 
ग्रभारं भ्रज्जावसति मुत्तचागा * पयतपाणिनी' वोस्सगम्गरत्ता याचयोगा 
दानसंविभागरता । 
४. इमेहि खो, विसाखे, अदुहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो 
कायस्स भेदा परं मरणा मनापकायिकान देवान सहव्यतं उप- 
15 पृज्जती ति । 
भयो नं भरति सन्बदा, निच्चं भ्रातापि उस्सुको । 
तं सन्बकाम्दं* पोसं, भत्तारं नातिमन्व्यति ।! 
“न चा पि सोत्थि भत्तारं, इस्सावादेन रोसये । 
भन्त च गर्नो सब्बे, पटिपुजेति पण्डिता ॥। 
% “उद्राहिका श्रनलसा, सदङ्गहितपरिज्जना ` । 
भक्त मनापं चरति, सम्मतं भअ्नुरखति ॥ 
“या एवं वत्ति नारी, भ्त छन्दवसानुगा । 
मनापा नाम तेः देवा, यत्थ सा उपपज्जती"" ति ॥ 


[* गीर 


नकुलमातीसुत्त 
१. एकं समय भगवा भग्गेसु विहरति सुसमारगिरे भस 
% कंट्ावने भिगदाये 1 श्रथ खो नकुलमाता गहपतानी येन मगवा तनु 
पयतपाणी सौ० | स्या० 
१. विसाखा ~ रो० 1 २ मृत्तचागी ~ स्या० । ३ पयतपा 
से०। ४ सब्बकामहर ~ सी०, स्या०, रो०। ५ सङ्खहीतपरिज्जना 
६--६. मनापकायिका ~ सी० । 
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सद्कमि; उपसद्धमित्वा ...पे०.. एकमन्तं निसित्नं खो नकूलमातरं 
गहपतामिं भगवा एतेदवोच ~ 

२. “अरटृहि खो, नकुलमाते, धम्मेहि समन्नागतो मातुमामो 
कायस्स भेदा परं मरणा मनापकायिकानं देवानं सहन्यतं उपयञ्जक्ि । 
कतमेहि श्रदहि ? इष, नकूलमाते, मातुगामो यस्स मातापितरो भत्तुनो 
देन्ति अत्थकामा हितेसिनो श्रनुकम्पका भरनुकस्पं उपादाय तस्स होति 
ुबतृदायिनी पच्छानिपातिनी किद्कारपटिस्साविनी मनापचारिनी पिय- 
वादिनी । 

३. “थे ते भत्तु गस्नो हन्ति ~ माता त्ति वा पिता ति वा समण- 
ब्राह्मणा ति वा ~ ते सक्करोति गरं करोति मानेति पूजेति, भन्भागते 
च भ्रासनोदकेन पटिपूजेति । 

४. ये ते भत्तु अ्न्मन्तरा कम्मन्ता - उण्णा ति वा कप्पासा ति 
वा - तत्य दक्खा होति अ्ननलसा ततरुपायाय वीमंसाय समच्चागता अलं 
कातुं भ्रलं संविधातुं । 

४५. “यो सो भत्तु ्रम्मन्तो ग्रन्तोजनो ~ दासा ति वा पेस्सा 
ति वाकम्मकरा ति वा - तेसं कतं चं कततो जानाति भक्तं च अकततो 
जानाति, गिलानकानं च बलाबलं जानाति खादनीयं भोजनीयं चस्स 
पच्चंसेन संविभजति । 


६. “यं भत्ता राहुरति धनं वा धञ्न्मं वा रजतं वा जातरूपं 
वा तं भ्रारक्खेन गुत्तिया सम्पादेति, तत्थ च होति ्रधुत्ती अ्रथेनी श्रसोण्डी 
ग्रविनासिका ! 


७. “उपासिका खो पन होत्ति बुद्धं सरणं गता धम्मं सरणं गता 
सङ्खं सरणं गता । 
ष सीलवती सो पन होप्ति-पाणातिपाता पटिविरता . १०. 
सुराम रयमज्जपमाददाना पटिविरता । 
€ (चागवती खो पन होति! विगतमलमच्छेरेन चेतसा श्रमारं 
अज्क्ञावसति मूत्तवागा पयतपाणिती वोस्सग्यरता याचयोगा दान- 
संविभागरता । 
१०. इमेहि लो, नकुलमाते, श्रदुहि भम्मेहि समत्रागतो मात्‌- 


गामो कायस्स भेदा परं मरणा मनापकायिकानं देवानं सहन्यतं उप- 
पर्जती ति । 
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थो नं मरति सव्वदा, निच्चं रातापि उस्मुको । 
रं सन्बकामदं पो, भत्तारं नाततिमञ्जत्ि ); 
न चा पि सोत्थि भत्तार, इस्सावादेन रोसये । 
भतत च गरनो सत्वे, पटिपूजेत्ति पण्डिता 1) 
“उद्ाहिका श्रनलसा, सङ्खगहितपरिज्जना । 
भत्तु मनापं चरति, सम्मतं अ्रनुरक्छति । 
या एवं वत्ति नारी, मत्त छन्दवसानुगा ! 
मनापा नाम ते देवा, यत्य सा उपपज्जती" त्ति ।। 


६. पठमडईधलोकिकसुततं 

१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरतत पुव्वा रामे मिगारमातु- 
पासादे ¡ श्रय खो विसाखा मिगारमाता येन भगवा तेनुपसद्धमि .. प०.. 
एकमन्तं निसिन्नं खो विसाखं मिगारमातरं भगवा एतदवोच - 

२- “चतूहि खो, विसाखे, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो 
इधलोकविजयाय परिपन्न होत्ति, ्रयं' लोको श्रारद्धो होति ! कतमेहि 
चतूहि ? इध, विसाखे, मातुगामो सुसंविदहितकम्मन्तो होति, सञ्गहित- 
परिजनो, भत्तु मनापं चरत्ति, सम्भतं भ्रनुरक्खति । 

३. “कथं च्‌, विसाखे, मातुगामो सुसंविदितकम्मन्तो होति ! 


-इध, विखाखे, मातुगामो ये ते भन्तु अन्भन्तरा कम्मन्ता - उण्णा तिवा 


कप्पासा ति वा ~ तत्थ दक्खा होति श्रनलसा ततरुपायाय वीमसाय 
समघ्रागता श्रलं कातुं रलं सविघातुं । एवं खो, विसाले, मातुगामो 
सुसंविहितकस्मन्तो होति । 

४. "कथं च, विसाखे, मातुगामो सङ्खहितपरिजनो' होति 7 
इध, विसाखे, मातुगामो यो' सो मन्तु ग्रव्मन्तरो भ्रन्तोजनो' ~ दासा ति 
वा पेस्सा तति वा कम्मकरा त्ति वा ~ तेसं कतं च कततो जानाति शरक 
च अकततो जानाति, गिलानकानं च बलावलं जानाति खादनीयं मोलनीयं 
चस्सं पच्चंसेन" संविभजति । एवं खो, विसाखे, मातुगामो सद्धहितः 


परिजनो होति । 


१. भ्रय चो ~ स्या०, रो० । २. खद्कहित्पर्ज्जिनो ~ स्या०, सो० । इ-३ पेते मत्त 


अन्मन्तस शअ्रन्तोजना ~ स्या० { ४. पच्वयेन ~ स्या० 1 
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५. "कथं च, विसाखे, मातुमामो भत्तु मनापं चरति ? इध, 
विसे, मातुगासो यं मत्त अमनापसद्लातं तं जीवितहेतु पि न अज्जञा- 
चरति । एवं खो, विसाखे, मातुगामो भत्तु मनाप चरति । 

६. “कथं च, विसाखे, मातुगामो सम्मत्तं अनुरक्खति ? इष, 
विसाखे, मातुगामो यं भत्ता प्रहरति धनं वा धञ्च्मं वा रजतं वा जातरूपं 
वा तं भ्रारक्खेन गुत्तिया सम्पादेति, तत्थ च होति अधुत्ती ग्रथेनी भ्रसोण्डी 
विनासिका । एवं खो, विसाखे, मातुगामो सम्मतं अनुरखति । 
इमेहि खो, विसाखे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो इधलोक- 
विजयाय परिपन्न होति, भयं लोको भ्रारद्धो होति 1 

७. ““चतूहि खो, विसाखे, षम्मेहि समन्नागतो मातुगामो परलोक- 
विजयाय पटिपन्नो होत्ति, परलोको श्रारद्धो होति 1 कतमेहि चतूहि 
इध, विसाखे, मातुगामो सद्धासम्पन्नो होति, सीलसम्पञ्चो होति, चाम- 
सम्पन्नो हीत्ति, पञ्वनासम्पन्नो होति 1 

८. “कथं च, विसाखे, मातुगामो सद्धासम्पन्नो होत्ति ? इष, 
विशाखे, मातुगामो खद्धो होति, सदहति तथागतस्स बोधि ~ तिपि 
सो भगवा श्ररहं सम्मासम्बुदधो विज्जाचरणसम्पन्लो सुगतो सोकविदरू 
म्रनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्था देवसनुस्सानं बुद्धो भगवा त्ति । एवं 
खो, विसाखे, मातुगामो सद्धासम्पस्नो होति । 

६. “कथं च, विसाखे, मातुगामो सीलसम्पन्नो होति ? इध, 
विसाखे, मातुगामो पाणातिपातता परिविरतो होति ... पे०... सुरामेरय- 


मज्जपमादद्राना पटिविरतो होति । एवं खो, विसाखे, मातुमामो 
सीलसम्पन्नो होति । 


१०. कथं च, विसाखे, मातुगामो चागसम्पच्लो होति ? इध, 
विसाखे, मातुगामो विगतमलमच्छेरेन चेतसा श्रगारं अज्छञावसति सुत्त 
चामा पयत्तपाणिनी वोस्सम्गरता याचयोगा दानसंविभागरता । एवं 
खो, विसाखे, सातुगामो चागसम्पन्नो होति । 


११. कथं च, विसाखे, मातुगामो पञ्बनासम्पन्नो 
इध, विसाखे, मातुगामो पञ्जवा होति ... पै०.. होति ! 


` एवं सो, विसाले, 
मातुगामो पञ्नासम्पन्नो होत्ति । इमेहि खो, विसा , चतूहि धम्मेहि 


१. भत्तुनो - सी० । २. पस्स्छ लोको ~ सी०,स्या०, रो° 1 ३. वोस्सगरतो ~ सी ॥ 
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समन्नागतो मातुगामो परलोकविजयाय पटिपन्नो होति, परलोको श्रारदधौ 
होती ति । 


“सुसंविहितकम्मन्ता, सङ्खहिपपरिज्जनाः । 
भत्तु . मनापं चरति, सम्भतं भ्रनुरक्छति ॥! 
“सद्धासीलेन सम्पन्ना *, वदञ्न्‌ वीतमच्छरा" । 
निच्चं मग्गं विसोधेति, सोत्थानं सम्परायिक 11 
““इनन्वेते शरद धम्मा च, यस्सा विज्जन्ति नारिया । 
तं पि सीलवति श्राह, धम्म सच्चवादिनि ॥ 
“सोक्रसाकारसम्पन्ना, अदुङ्गसुसमागता । 

तादिसी* सीलवती उपासिका, 

उपपज्जत्ति देवलोकं सनाप" ति ॥। 

१०. इतियदधलोकिकसुत्त 

१. “चतूहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो इषलोक- 
विजयाय पटिपन्न होति, श्रयं लोको भरद होति । कतमेहि चतूहि ! 
इध, भिक्छवे, मातुगामो सुसंविहितकम्मन्तो होति, सङ्गहित्तपरिजनो, 
मत्तु मनापं चरति, सम्भतं अनुरव्छति । 

२. “कथं च, भिक्लवे, मातुगामो सुंविहितकम्मन्ती होति ? 
इध, भिक्लवे, मातुगामो ये ते मन्तु श्रन्भन्तरा कम्मन्ता “१०. * एव 
खो, भिक्खवे, मातुगामो सुसंविदितकम्मन्तो होति । 

३. “कथं च, भिव्खवे, मातुगामौ सङ्गहितपरिजनो होति 7 
इध, भिक्खवे, मातुगामो यो सो भक्त प्रन्भन्तरो भ्रन्तोजनो ... प०... एव 
खो, भिक्वे, मातुगामो सङ्गहितपरिजनो होति । 

+ “कथं च, भिक्वे, भातुगामो मन्तु मनापं वरति ? इध 
भिक्वे, मातुगामो यं भ्तु भ्रमनापसङ्खातं तं जीवितहेतु पि न भन्छा 
चरति 1 एवं खो, भिक्खवे, मातुगाम मन्तु मनाप चरति । 

५. “कयं च, भिनलवे, मातुगामो सम्मतं अनुखलति ! € 
भिक्वे, मातुगामो यं मत्ता आहरति “१०१ ए खो, भिक्ठवे, मातु 
परिज्जनो ~ स्या । ३ सम्मतो ~ स्या" । 


+ शीतमच्छते - स्या । ५ सा तादिसी -सी० । 
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गामो सम्भतं श्रनुरक्खति । इमेहि खो, भिक्लवे, चतुहि धम्मेहि समन्न(- 
गतो मातुगामो इषलोकविजयाय पटिपन्नो होति, अयं लोको आरद्धो 
होति । 


६. “चतूहिः भिक्छवे, धम्महि समन्नागतो मातुगामो परलोक- 
विजयाय परिपन्न होति, परलोको श्रारद्ो होति । कतमेहि चतूहि ? 
इध, भिक्खवे, मातुगामो सद्धासम्प्लो होति, सीलसम्पन्चो होति, चाग- 
सम्पस्नो होति, पञ्जासस्पन्नो होति । 

७. “कथं च, भिक्ववे, मातुगामो सद्धासम्पन्नो होति ? इध, 
भिक्वे, मातुगामो सद्धो होति ...पे०... एवं खो, भिक्खवे, मातुमामो 
सद्धासम्पन्नो होति । 

८. कथं चे, भिक्लवे, मातुगामो सीलसम्पन्नो होति ? इध, 
भिक्खवे, मातुगामो पाणातिपाता पटिविरतो होति ...पे०... सुरामेरय- 
मज्जपमाददाना पटिविरतो होति । एवं खो, भिक्खवे, मातुगामो 
सीलसम्पन्नो होति । 

९. “कथं च, भिक्छवे, मातुगामो चागसम्पन्नो होति ? इध, 
भिक्लवे, मातुगामो विगतमलमच्छेरेन चेतसा श्रगारं श्रज््ञावसति 
पे... एवं खो, भिक्छवे, मातुगामो चागसम्पन्नो होति । 

१०. "कथं च, भिक्छवे, मातुगामो पञ्व्नासम्पन्नो होति ? 
इष, भिक्वे, मातुगामो पञ्ञयवा होति ..पे०.. एवं खो, भिक्खवेः 
मातुगाम पञ्जासम्म्ञो होति । इषि सो, भिक्लवे, चतूहि धम्मि 
५ माक्रुगामो परलोकविजयाय परिपच्नो होति, परलोको भ्रारद्धो 


-सुसंविहितकम्मन्ता, सङ्गहितपरिज्जना । 
सतु मनापं चरति, सम्भतं अनुरक्खति ।! 
सद्धासीलेन सम्पन्ना, वदञ्ज्‌ वीत्तमच्छरा । 
| (म भां विसोषेति, सोत्यानं सम्परायिकं 1! 
इच्यते ध षम्मा च, यस्सा निज्जम्ति नारि । 
तं पि सौलवति राहु पम्मदरं सच्ववादिनि ॥। 


अ देवलोकं मनाय" ति || 
उपोसयवम्गो पञ्चमो । 


॥- | 
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१ 


तस्मुदनं 
सद्त्ते वित्ते विसाखे, वसेद ' बोज्ज्ञाय पञ्चमं । 
भरतुरुढं पुनः विसाखे, नकुला दधलोकिका ढे ति ॥ 
पठमो पण्णासको सम॑त्तो । 
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६. गोतमीवगगो 
१. गो्तमीचुत्त 
9. 10}; १. एकं समयं भगवा सवकेसु विहरति कपिलवत्युस्मि निग्रोषा- 
रामे ! श्रय सौ महापजापती" गोतमी येन भगवा तेनुपसद्धमि, 
5 उयसद्धमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्रदासि । एकमन्तं छता 
खो महापजीपती गोत्तमी भगवन्तं एतदवोच - “साधु, भन्ते, लभेय 
मातुगामो तथागतप्पवेदिते वम्मविनये भरगारस्मा अनगारियं पन्बज्जं' 
ति । 





५प्रलं, गोमि ! मा ते रुच्वि मातुगामस्स तथामतप्पवेदिते 

0 शम्मविनये अरगारस्मा भ्रनगारियं पव्बज्जा ` तति) 
२. दृत्तियं पि खो महापजापती गोतमी मगवन्तं एतदवोच ~ 
“साधु, भन्ते, लमभेय्य मातुगामो तथागतप्पवेदिते घम्मविनये श्रगारस्मा 
ञरनगारियं पन्बज्जं" ति । (न तमे 
“्रलं, गोतमि 1 मा ते रचि मातुगामस्स तथागतप्पवेदितं 

र शगारस्मा श्रनमारियं पन्बज्जा ' ति। 
३. “त्तियं पि खो महापजापती गोतमी भगवन्तं एतदवो ~ 


न्साघु भन्ते, लमेय्य मातूगामो तथामतप्पवेदिते बम्पविनमे श्रगार्मा 


{95 


मातुगामस्स तथागतप्यवेदिते चम्मविनमे अरगारस्मा ध 
१ _ सीम, स्याण, रौ०1 र स्ये - सीर । र पन ~ 
५ सन्धातवग्णो ~ स्या० । ५. महापमापति ~ स्या० । 


८.६.१] गोतमीसुक्तं १६६ 
ति दुक्खी दुम्मना श्रस्सुमुखी रुदमाना भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा पदक्सिणं 
कत्वा पक्कामि । 

५. श्रथ खो भगवा कपिलवत्युस्मि यथाभिरन्तं विहरित्वा येन 
वेसाली तेन चारिकं पक्कामि । अननुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन 
वेखाली तदवसरि 1 तत्र सुदं. भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटा- 
गारसालायं ! भ्रथ खो महापजापती गोतमी केसे छेदपेत्वा कासायानि 
वत्थानि भ्रच्छादेत्वा सम्बहुलाहि साकियानीहि' सदधि येन वेसाली 
तेन पक्कामि ।! अ्रनुयुब्बेन येन वेसाली महावनं कूटामारसाला तेनुप- 
सद्कमि । अथ खो महापजापती गोतमी सूनेहि पादेहि रजोकि्णेन 
गत्तेन दुक्ली दुम्मना अ्स्सुमुखी रूदमाना बहिद्रारकोदरुके ्टरासि । 

६. अहसा खो श्रायस्मा अ्रानन्दो महापलापति गोत्तमि सूनेहि 
पादेहि रजोकिण्णेन गत्तेन दुक्ि दुम्मनं श्रस्सुमुखि रुदमान बहिद्टार- 
कटुके ठित । दिस्वान' महापजापति गोततमि एतदवोच ~ “कि नु त्वं, 
गोततमि, सूनेहि पादेहि रजोर्किण्णेन गत्तेन दुक्खी दुम्मना भ्रस्सुमुखी 
रुदमाना बहिद्रारकोटरुके ठिता' ति ? 

“तथा हि पन, मन्ते भ्रानन्द, न भगवा भ्रनुजानाति मातुगामस्स 
तथागतप्पवेदिते धम्भविनये श्रमारस्मा भ्रनगारियं पन्बज्जं'” ति । 

तिन हि त्व," गोतमि, महत्त ' इधेव' ताव होहि यावाहं भग- 
वन्तं याचामि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये भ्रमारस्मा अन- 
गारियं पन्बेज्जं'' ति । 

७. अथ खो भ्रायस्मा आनन्दो येन भगवा तेनुपसद्कुमि ; `उप- 
सद्कुमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि ! एकमन्तं निसिन्नो 
खो श्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच - “एसा, भन्ते, महापजापती 
गोतमी सूनेहि पादेहि रजोकिग्णेन गत्तेन दूवली दुम्मना अस्सुमृखी 
रुदमाना बहदरारकोटुके ठ्ति ~ न भगवा श्रनुजानाति मातुगामस्स 
तथागतप्पवेदिते घम्मनिनये श्रगारस्मा श्रनगारियं पन्बज्जं' ति । साधु, 


भन्ते, 9 मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये भ्रगारस्मा श्रन- 
गायियं पन्बज्जं'" ति । 


१. ्ाकियाहि - स्या० । २. महावने ~ सी० । ३. दिस्वा - से सी 
स्या०, रौ° पोत्यकेयु नत्थि । १. सी०, स्या०, { नन्वि -+ इ द 
क 1० रो° पौत्यकेसु नत्थि 1 ६-६ इच्येव ठाव 
भ्र ०३.४७ 
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“भरल, भ्रानन्द ! मा ते रच्चि भातुगामस्स तथागतपेदित 
धृम्मविनयें श्रगारस्मा श्रनगारियं पव्बज्जा” ति । 
८. दुतियं पि खो ...पे०.. तत्तियं पि खो भ्रायस्मा श्रानन्दो 
भगवन्तं एतदवोच ~ “साधु, भन्ते, लमेय्य मातुगामो तथागतप्पवेदिते 
$ धस्मर्विनयें ्रगारस्मा अ्रनगारियं पन्बज्जं' ति । 
“श्रलं, श्रानन्दं ! मा ते रन्न्चि मातुगामस्स तथागतप्पेदिते 
धम्मविनये श्रगारस्मा अ्रनमारियं पन्बज्जा ” ति । 
8. श्रथ खो श्रायस्मतो अानन्दस्स एतवहोसि - “न भगवा 
ननु जानाति मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अरमारस्मा भ्रन- 
0 गारियं पव्वज्जं । यन्नूनाहं अज्ञेन पि परियायेन भगवन्तं याचेगय 
भातुगामस्स तथागतप्यवेदिते घम्मविनये भगारस्मा श्रनगासियं पव्बज्ज" 
ति । श्रथ खो श्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ “भन्बो नु खो, 
भन्ते, मातुगामो तथागतप्पवेदिते घम्मविनये अगारस्मा ग्रनगारियं 
पन्बजित्वाः सोतापत्तिफलं वा सकदागामिफलं वा भ्रनागामिफ़ल वा 
5 श्ररहृत्तफलं वा सच्छिकातु"" ति 
“भन्बो, आनन्द, मातुगामो तथागतप्यवेदिते धम्मविनये श्रगा- 
रस्मा श्रनगारियं पव्बलित्वा सोतापत्तिफलं पि सकदागामिफल पि 
श्रनामामिफलं पि ्ररहत्तफलं पि सच्छिकातु ति। (त 
१०. “सचे, भन्ते, भन्बो मातुगामो तंथागतप्पवेदिते धम्मविनयं 
% इगारस्मा श्रनगारियं पन्बजित्वा सोताप॑त्तिफलं पि ... पे०... भररहत- 
फलं, पि सच्छिकातु, बहुकारो» भन्ते, महापजापती गोतमी भगवतो 
मातुच्छा श्रापादिका पोसिका * खीरस्स ` दायिका , भगवन्तं जनेत्तिया 
कालङ्खुताय" थञ्न्नं पायेसि ! साधु, भन्ते, लभय्य मातुगासो तथागत 
प्यवेदिते धम्मविनये भ्रगारस्मा अनगासियं पन्बरज्जं” ति । . 
११. “सचे, आनन्दः महापजापती गोतमी श्रं गर्व पटि- 


ग्गण्हात्ति, सावस्सा होतु उपसम्पदा - 


अ्रभिवादनं पच्चुद्ानं द्रञ्जलिकम्मं सामीचिकम्म क्तव्वं । श्रयं ^ 
धम्मो सक्कत्वा गर कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीव प्रततिक्कमनीयौ 


पोचित्ता ~ स्मा० 

, पन्यज्ज -सी० 1२ वहूुषकारा ~ रो० । ~ ४ र 
स्या०, &० पौतथकेषु नस्थि । ४. कालक्ताम ˆ सी०, स्या०, रो० } ५ 
स्या०, रो० । 


1 


८.६.१ | पोतीसु क 


१२. "ल भिक्छुनिया अभिक्सुके श्रावासे वरसं उपरन्तन्बं । 
न्रयं पि धम्मो सक्कत्वा गरं कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं 
ग्रनतिक्कसनीयो । 

१३. “अन्वदमासं' भिक्छुनिया भिक्खुसद्धुतो द्रे धम्मा पच्चा- 
सीरितब्बा ~ उपोखथपुच्छकं च, ओवादूपसद्भुमनं च । अयं पि 
धम्मो सक्कत्वा गरं कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीव अ्नतिक्कमनीयो । 

१४. “वस्संवुदाय भिच्खुनिया उमतोसद्खुं तीहि ठनेहि पवा- 
रेतव्बं - द्द्धिन" वा सुतेन वा परिसद्काय वा । श्रयं पि धम्मो सक्कत्वा 
गरं कत्वा मासेत्वा युजेत्वा यावजीवं ्रनतिक्कमनीयो । 

१५. “ग्रुषधम्मं श्रज्कापन्नाय भिक्लुनिया उभतोसद्धं पक्ख- 


मानत्तं चरितव्बं 1 अयं पि धम्मो सक्कत्वा गरं कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा , 


यावजीवं भ्रनतिक्कमनीयो । 

१६. द्रे वस्सानि छसु घम्मेयु सिक्छितसिक्खाय सिकव्खमानाय 
उभतोसद्ं उपसम्पदा परियेसितव्बा । श्रयं पि धस्मो सक्कत्वा गरं 
कृत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं अ्रनतिक्कमनीयो । 

` १७. “न केनचि परियायेन भिक्खुनिया भिक्खु अवकोसितव्बो 
परिभासितन्बो । श्रयं पि धम्मो स्वेकंत्वा गरं कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा 
यावजीवं अनतिक्कमनीयो । ॥ 


१८. “्रज्जतस्गे ' श्नोवटो भिक्छुनीनं भिक्खुसु वचनपथो, भ्रनो- 


वटो भिक्लत्ं भिक्खुनीसु वचनपथो } श्रयं पि धम्मो सव्कत्वा गरं ५ 


कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं रनतिक्कसनीयो 1 

१९. “सचे, ्रानन्द, महापजापती गोतमी इमे अदं मरुघम्मे 
पटिगगण्हाति" सावस्सा होतु उपसम्पदा” ति । 

२०. रथ खो श्रायस्मा ्रानन्दो भगवतो सन्तिके इमे श्ट 
गरधम्मे उग्हेत्वा येन महापजापती गोतमी तेनुपसद्कुमि; उपसष्- 
मित्वा महापजापति गोतमि एतदवोचं - 

२१. “सचे खो त्वं, गोतमि, अदु गर्षम्मे परिग्गण्हेय्यासि, 
साव ते मनिस्सति उपसम्पदा - चस्ससतूपसम्पन्नाय भिवसुनिया तदहृप- 





१ भ्र वडमास्ं ~ सी° | ए२-२ परियिसितव्व ~ सी०; स्म०, सो° पौत्यकेसु 


नत्व । ३. च पिसितव्वं ~ रोऽ 1 ४४. दिद सुतेन परिसद्धाय - सी०, स्या०, रो० । 
भ" श्रज्जतमे श्रानन्द ~ सौ०, रो० 1 ६. पतिगण्ाति ~ सी० ! 
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सम्पन्नस्स भिक्खुनो श्रभिवादनं ` पच्ुद्ानं श्रज्जलिकम्मं' सामीचि- 
कम्मं कत्तव्बं । श्रयं पि धम्मो सक्कत्वा गर कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा 
यावजीवं भ्रनत्तिक्कमनीयो ... पे० . । भ्रज्जतगे श्रोवटो भिवसुनीनं 
भिक्सूयु वचनपथो, अनोवटो भिक्लूनं भिक्खुनीसु वचनपथो । भयं 
पि धम्मो सक्कत्वा गरं कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीव अ्रनतिक्केमनीयो ! 
सचे खो त्वं, गोतमि, इमे श्रदु गरुधम्मे पटिग्गण्डेय्यासि, साव ते भविस्सति 
उपसम्पदा' ति । 

२२. “सेय्यथापि, भन्ते भ्रानन्द, हत्थी वा पूरिसो वा दहरो 
युवा मण्डनकजात्तिको सीसंन्हातोः उप्पलमालं वा वस्सिकमालं वा 
प्रधिमुत्तकमाल* वा लभित्वा उभोहि हत्थेहि पटित्वा उत्तमद्धे 
सिरस्मि पत्तिदुपेग्य; एवमेव खो श्रं, भन्ते भान्द, हमे श्रदु गरधम्मे 
पटिम्ण्ामिः" यावजीवं श्रनत्तिक्कमनीये" ति 

२३. श्रथ खो आयस्मा ्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्धुमिः 
उपसद्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिक्चौ खो यस्मा ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच - 1 
भन्ते, महापजापत्तिया मोतमिया श्रदु गर्धम्मा यावजीवं अनतिक्कम- 
नीया” ति । त । 

२४. “सचे, श्रानन्द नालभिस्स मातुगामो तथागतप्पवेदितं 
धम्मविनये अगारस्मा अनगारियं पन्बज्जं, चिरद्वित्तिकं, आनन्द, ब्रह्म 
रियं श्रभविस्स, वस्ससहस्समेव सद्धम्मो सदय । यतो च ली, 
्रानन्द, मातुगामो तथागतप्मवेदिते धम्मविनये श्रगारस्मा श्रनगा' 
पव्बजिक्षी, न दानि, भरानन्द, ब्रह्मचरियं 1 भविस्सतिं । पञ्चत 
दानि, श्रानन्द, वस्ससतानि सद्धम्मो ठस्साति 1 । 

२५. “व्यथापि, भ्रानन्द, यानि कानिचि कूलानि ५४५ 
रप्पपुरिसकानि, तानि सुप्पधंसियानि 7 चोरेहि ५ 
एवमेव खो, भ्रानन्द, यर्म व 

ब्ननगारियं पन्बज्जं, न तं ब्रह्मच 
- (न ॥ि „ ,. ची ! २. मण्डलकनापियो ~ दी 


अभिवादनपच्ुपद्ानमन्जलिकम् च्ुपटानिभन् ~~ सीर । 
._ सऽ, रो०; सीखन्हातो ~ स्या० 1 ४, भरिमुत्तकमा “ 
सो०\ ३. सीसनहातो व ६. श्रनतिककमनीयो ~ सी०! ७ पर्तिहैम्य ~ सी० 1 


- ठडकित्थिकातिं ~ सी०, से° । 


८६.२ ] प्मोवादसुत्तं ३७३ 


२६. “सय्यथापि, श्रानन्द, सम्पन्ने सालिवसखेत्ते संतष्टिका नाम॒ २. 
रोगजाति निपतति, एवं तं सालिवखेत्तं न चिरद्वितिकं होति, एवमेवं 
खो, अ्रानन्द, यस्मि घम्मविनये लभति मातुगामो अरगारस्मा श्रनगारियं 
पव्बज्जं, नं तं ब्रह्यचरियं चिरद्ित्तिकं होति । 
२७. सय्यथापि, आनन्द, सम्पन्ने उच्छवखेत्ते मच्जिद्धिका 5 
नाम रोगजाति निपतति, एवं तं उच्छवखेत्तं न चिरद्वित्िकं होति; एवमेव 
खो, आनन्द, यस्मि धम्मविनये लमति मातुगामो भ्रगारस्मा भ्रनगारियं 
पञ्बज्जं, न तं ब्रह्मचरियं चिरद्वितिक होति ! 
२८. “सेग्यथापि, आनन्द, पुरिसो महतो तठाकस्स पटि- ४. 106 
कृच्येवः आर्छिः बन्धेय्य यावदेव उदकस्स ग्रनतिक्कमनाय; एवमेव 1 


खो, ्रानन्द, मया पटिकच्चेव भिक्खुनीनं श्रदरु गरुधम्मा पञ्नत्ता याव्‌- 
जीवं अनतिक्कसनीया'' ति 1 


२. भ्रोवादसुत्तं 
१, एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार- 
सालायं । अथ खो श्रायस्मा भ्रानन्दो येन मगवा तेनुपसद्कुमि, उपस्क 
मित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 15 
लो भ्रायस्मा श्रानन्दो भगवन्तं एतदवो - “कतिहि नु खो, भन्ते, धम्मेहि 
समन्नागतो भिक्खु भिक्खुनोवादको सम्मक्नितग्बो" ति ? 


२. “शरदहि खो, रानन्द, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भिवसभो- 
वादको सम्म्नितन्बो । कतमेहि श्रटहि ? इधानन्द, भिवखु सीलवा 
होति ... पे०... समादाय सिक्खति सिक्ापदेसु; बहुस्सुतो होति ...ये०... 2 
दिष्टया सुप्पटिविद्धा; उभयानि खो पनस्स पातिमोक्लानि वित्थारेन 
स्वागतानि होन्ति सुविभत्तानि सूप्पवत्तीनि सुविनिच्छितानि सुत्तसो 
मरनुन्यञ्जनसो; कल्याणवाचो होति कल्याणवाक्करणो, पोरिया वाचाय 
समन्नागतो विस्सदटराय श्रनेलगत्राय* भत्थस्स विञ्जापनिया; पटिबलो 
होति मिकसुनिसद्खस्स' घम्मिया कथाय सन्दस्सेतु समादपेतु समुततेजतुं % ९ 
सम्पहंसतु; येभुय्येन भिक्लुनीनं पियो होति मनापो; न खो पेतं 
१ मन्नेषटिका ~ सी०, स्या० । २. पदिगच्चेव ~ सी०, रो । ३. पाद्व ~ 


स्या०, भ्रालि - रो० 1 ४. श्रनेक्राठाय ~ सी०। ५. भिक्डुनीसद्धं ~ ०; भिक्खुनी 
सद्धस्स ~ स्या०, रौ०। ४ | 


7, 10 


६. २81 


20 


+ रघु्रनिकयो 1 


भगवन्तं उिस्स पन्बजिताय कासायवत्थनिवसनाय गरुधम्मं अज्रापत् 

1पत्न- 
पूव्नो होति, वीसतिवस्सो वा होति अतिरेकवीसतिवस्सो वा 1 इमेहि 
रुहि धस्मेहि समच्चागतो भिक्खु भिकेखुनोवादको सम्मन्ि- 
तव्वो ˆ ति । 


३. सदभत्तयुत्तं 

१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार 
ततालायं । श्रय खो महापजापती गोतमी येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपस दमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं अरटासि । एकमन्तं ठित 
लो, सा महापजापती' गोतमी भगवन्तं एतदवोच - 

२. “साधु मे, मन्ते, भगवा सङ्िततेन धम्मं देसेतु, यमहं भगवतो 
धम्मं सुत्वा एका वूपकट्ा श्रप्पमत्ता श्रातापिनी पहितत्ता विहरेय्य' ति । 

“प्रे सो त्वं, गोतमि, धम्मे जानेग्यासि ~ इमे धम्मा सरागाय 
संवत्तन्ति, नो विरागाय; संयोगाय संवत्तन्ति, नो विसंयोगायं; श्राचयाय 
संवत्तन्ति, नो अपचयाय; मदिच्छताय संवत्तन्ति, नो अपच्छाय; 
परसन्तुष्िया संवत्तन्ति, नो सन्तष्धिया; सङ्गणिकाय संवत्तन्ति, नो पवि- 
व्रैकाय; कोसज्जाय संवत्तन्ति, नौ विरियारम्भायः; इन्मरताय सवत्तन्त, 
नो सुभरताया' ति, एकसेन, गोतमि, धारेग्यासि ~ नेसो धम्मो, नसो 
विनयो, नेतं सत्थुसासनं' ति । 

३. श्ये च खो त्वं, गोतमि, धम्मे जानेय्यासि ~ मे धम्म 
विरागाय संवत्तन्ति, नो सरागायः; विसंयोगाय संवत्तन्ति, नो सयोगाय, 
द्मपचयाय संबत्तन्ति, नो श्राचमाय; अ्णिच्छताय संवत्तन्ति, नो मिच्छः 
ताय; सन्तुद्िया संवत्तन्ति, नो श्रसन्तु्टिया ; ह संवततन्ति, 
नो सङ्गणिकायः; * संवत्तन्ति, नौ क ; सुम 
रताय संवत्तन्ति, नो दन्भरताया' पि, एकेन, गोतमि, धारयसि 7 
सो चम्मो, एसो विनयो, एतं सत्युसास ति। 


शिं 


१ खो महापजापति ~ सी०, स्यार, खौ महापलापती ~ रौ० । २ वीरसिया- 


नन्ता == अत 1 


८०४ ] दीघनाणुसुततं ३७ 
४. दीघलजाणुसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा कोष्ययेसु' विहरति कक्करपत्त नाम 
कोधियानं निगमो 1 अथ" खो दीधलजाणु कोल्ियपुत्तो येन भगवा तनुप- 
सङ्धमि; उपसद्कमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 
एकमन्तं निसिन्चो खो दीघजाणु कोछ्ियपुत्तो भगवन्तं एतदवोद - ˆ मयं, 
भन्ते, गिही कामभोभिनो' पुत्तसम्बाधसयनं अज्कञावसाम, कासिकचन्दनं 5 
पच्चनृभोम, मालागन्धविलेपनं धारयाम, जातरूपरजतं सादयामः । 
तेसं नो, भन्ते, भगवा श्रम्हाकं तया धम्मं देसेतु ये अम्हाकं ्रस्सुः 
धम्मा ॒द्दरधम्महिताय दिदुघम्मसुखाय, सस्परायहिताय सम्पराय- 
सुखाया'' ति । 


२. “चत्तारोमे, व्यग्घपज्ज^ धम्मा कुलयपुत्तस्स दिद्ुघम्महिताय 10 
सवत्तन्ति दिदुघम्मसुखाय । कतमे चत्तारो ? उद्ानसम्पदा, भ्रारवख- 
सम्पदा, कल्याणमित्तता, समजीविताः । कतमां च, व्यग्घपज्ज, उद्ान- 
सम्पदा ? इध, व्यग्वपज्ज, कुलपुत्तो येन कम्मटानेन जीविक कप्पेति - 
यदि कसिया यदि वणिज्जाय यदि गोरक्खेन यदि इस्सत्तेन यदि राज- 
पोरिसेन यदि सिप्पञ्जतरेन - तत्थ दक्खो होति भ्रनलसो, तत्रृपायाय 
वीमंसाय समन्नागतो, अलं कातुं अ्रलं संविधातुं । श्रयं वुच्चत्ति, 
व्यग्बपज्ज, उद्रानसम्पदा । 

३. “कतमा च, न्यग्धपज्ज, श्रारक्खसम्पदा ? इध, व्यग्धपञ्ज, 
कुलपुत्तस्स भोगा होन्ति उद्ानविरियाधिगता वाहावक्लपरिचिता 
सेदावक्छित्ता घम्मिका धम्मलद्धा । ते भ्रारक्खेन गुत्तिया सम्पादेति - 
किन्ति मे इमे मोगे नेव राजानो हरेययु, न चोरा हरेय्यु, न श्रग्गि उहेय्य, 
न उदके वहेय्य, न अप्पिया दायादा हरेगयु' ति ! अयं वुच्चति, व्यग्ध- 
पज्ज, आरक्खसम्पदा । 

४. क्रतमा च, व्यग्धपज्ज, कल्याणमित्तता ? इध व्यगघपज्ज, 
कुलपुत्तो यस्मि गामे वा नियमे वा पटिवसति, तत्व ये ते होन्ति ~ गहपती 
वा गहपतिपृत्ता वा दहरा वा वृद्धसीलिनो" वृद्धा" वा वुद्धसीलिनो" 

१. कोलियेमु - सी० 1 २. ठ्न ~ सी° ! ३. कामभोगी - सी०, स्या०, रौऽ 1 


४ सादियाम ~ सी० स्या०, रो० । ४ अस्स ~ रो० । ६ व्यग्वपज्ज ~ सी० \ ७ समजे- 


1 


ॐ 


8 108 
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सद्धासम्पक्ना सीलसम्पन्ना चागसम्पत्ना पञ्नासम्पनना ~ तेहि सदधि सन्ति 
सत्लपति साकच्छं समापज्जति, यथारूपानं सद्धासम्न्नानं सढधासम्पदं 
रसिक्लति ~ यथार्पानं सीलसम्प्नानं सीलसम्पदं भरनसिवति 
यथार्पाने चागसस्यन्नानं चागसम्पदं मनुसिक्लति .. यथारूपान 
पञ्ञासम्प्चानं पञ्जासम्पदं ग्रनुसिक्खति, तेहि साद सम्तिुति सत्तपति 
साकच्छं समापज्जत्नि । भ्रयं वुच्चति, व्यघपज्ज, कत्याणमित्तता । 
५. “कतमा चे, व्यरधपज्ज, समजीविता ? इध, व्यर्पन्ज, 
कुलपुत्तो भ्रायं च मोगानें विदित्वा, वयं च सोगानं विदित्वा, समं जीविक 
कप्पेति नाच्चोगन्ं नात्तिरीनं ~ “एव मे श्रायो वयं परियादाय ठस्सत्ि, 
0 नं च मे वयो रायं परियादाय ठस्सती" ति ! सय्यथापि, व्य्पज्ज, 
तुलाधारो वा तुलाधारन्तेवासी वा तुलं पम्महेत्वा जानाति ~ 'एततकेन 
वा श्रोनतं, एत्तकेन वा उतत" ति; एवमेव शो, व्यग्बपञ्ज, कूलपुततो 
म्रायः च भोगान विदित्वा, वयं च भौगानं विदित्वा, सम! जीविक कपमेति 
„28 नाच्चोगान्दं सातिहीनं ~ एवं मे श्रायो वेयं परियादाय ठस्सत्ति, नं 
७ च॑ मे वयो श्रयं परियादाय उस्सती' ति । सचायं, व्यग्धपज्ज, कुलपतो 
०० श्रप्पायो समानो उल्रं जीविक कषपेप्ति, तस्स भवन्ति वत्तारो - 
“दुम्बर्खादीवायं* कुलपुत्तो भोगे खादती' ति । सचे पलाय्‌, व्य. 
पञ्ज, कृलयुततो महायो समानो कसिरं जीविकं कणति, तस्स भव 
वत्तारो ~ श्रजेदुमरणंवायं* कुलपुत्तो मरिस्सती ति । यतौ च खोयः 
व्यग्धमज्ज, कुलयुततो श्रायं च भोगानं विदित्वा, वय च भोगान विदित्वा 
समं जीविकं कषपेपति नाच्चोगाब्हं नाति्ीनं ~ एवं मे प्रायो च्य परि 
यादाय ठस्सत्ति, न च मे वयो भ्रायं परियादाय ठस्सती ति । ्रयंवृच्चति, 
ल्यगधर्पज्ज, समजीविता | 
६. “एवं समृप्पन्ानं, व्यगधपज्ज, भोगानं चत्तारि श्रपायमूखानि 
४ होन्ति ~ इत्थिधुत्तो" सुराधुत्त, भरक्ठधुत्तो, पापमित्तो ५५५ 
पापसम्पवद्धो । सेय्यथापि, व्यग्धपञज्ज, महतो तढाकस्सं चत्ता।९ च 


शरायसखानि चत्तारि च श्रपायमुखानि । तस्स पूरिसो यानि चेव भ्राव- 


स्था? } ४ उदुम्बरः 
११ श्यौ बय - सीऽ । २. नय ~ सी० ! ३-२ स्म० -स्या०। 


लादिकवाय ~ सी, रो०; उदृम्बरदादकन्चाम स्या) ५ क 
परद्धमारकञ्वाय ~ स्मा०, अलदृमार्कि० -रो० 1 ९ श्वय ~ ` रौ० 1 ७ शवयषुत्र 
होति ~ सी रो० 1 ^. तलाकंस्छ ~ सी० । 


धा 


2 


(--, 
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मृखानि तानि पिदहेय्य, यानि च भरपायमुखानि तानि विवरेष्य; देवो 
च नं सम्मा धारं अनुप्पवेच्छेय्य । एवं हि तस्स, व्यग्धपञ्ज्‌, महती 
तछराकस्स परिहानियेव पाटिकङ्का, नौ वुद्धि; एवमेव, व्यग्धपज्ज, एवं 
समुप्पन्नानं भोगानं चत्तारि अपायमुखानि होन्ति ~ इत्थिधुत्तो, सुरापृत्तो, 
प्रक्वधुत्तो, पापमित्तो पापसहायो पपसम्पवङ्को । 5 

७. “एवं समुप्पन्नानं, ब्यग्घपज्ज, मोगानं चत्तारि भ्रायमुखानि 
होन्ति ~ न॑ इत्थिधृत्तो, न सुराधुत्तो, न भ्रक्छधुत्तो, कल्याणमित्तो 
कल्याणसहायो कल्याणसम्पवद्धो । सेस्यथापि, व्यग्धपज्ज, महतो 
तढ्ाकस्स चत्तारि चेव श्रायमुखाचि चत्तारि च श्रपायमुखानि । 
तस्स पुरिसो यानि चेव भ्रायमूखानि तानि विवरेथ्य, यानि # 
च भ्रपायमुखानि तानि पिदहेय्य; देवो च सम्मा धारं भ्रनुष्प- 
केच्छेग्य । एवं हि तस्स, व्यग्धपन्ज, महतो तक्ाकस्स वृद्धियेव 
पाटिकद्का, नो परिहानि; एवमेव सो, व्यग्बपज्ज, एवं समुप्यन्नानं 
मोगानं चत्तारि ्रायमुखानि होन्ति ~ न इत्थिधुत्तो, न सुराधुत्तो, 

न ्रक्खधूत्तो, कल्याणमित्तो कल्याणसहायो कल्याणसम्पवद्को । इमे 
खो, व्य्बपज्ज, चत्तारो घम्मा कुलपुत्तस्स दिटधम्महिताय संवत्तन्ति 
दिटरुघम्मसुखाय । 

ण " चत्तारोमे, व्यग्वपज्ज, धम्मा कुलयुत्तस्स सम्परायहिताय 
संवत्तन्ति सम्परायसुखाय । कतमे चत्तारो ? सद्धासम्पदा, सील- 
स्मदा, चागसम्पदा, पञ्च्नासस्पदा । कतमा च, व्यग्पज्ज, सद्धा- % 
सम्पदा { इष, व्यगपज्ज, कुलपूततो सद्धो होतति, सदृहृति तथागतस्स बोधि 
- इति पि सो मगवा ... पे०... सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा" ति । 
भयं वुच्चति, ब्यग्घपञ्ज्‌, सद्धासम्पदा । 

९. कतमा च, व्यग्धपज्ज, सीलसम्पदा ? इधे, व्यग्धपञ्ज, 
कृलप्तो पाणाततिपात्ता पदिविरतो होति . . पे०.. सुरामेरयमज्ज- ॐ 
पमादटवाना पटिविरतो होति । श्रयं वुच्चति, व्यग्धपज्ज, सीलसम्पदा । 

१०. ` कतमा च, व्यग्पज्ज, चागसम्पदा ? इष, व्यग्पज्ज. 
लुतो विगतमलमन्छरेन चेतसा अगारं रज््ावसति मुततचायो पयत- 
पाणि वोस्सगरतो याचयोगो दानसंबिभागरतो } ` रयं वृच्चत्ति, 
व्य्धपज्ज, चागसम्पदा । ॐ 
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११.. कतमा च, व्यग्धपज्ज, पव्जनासम्पदा ? इध, व्यग्ब- 
पञ्ज, कुलपुत्तो पञ्जवा होति, उदयत्थगामिनिया प्ञ्चनाय समन्चागतो 
भ्ररियाय निन्बेधिकाय सम्मा दुक्छक्छयगामिनिया । श्रय वृच्च्त, 
व्यगपज्ज, पञ्च्यासम्पदा । इमे सो, व्यग्धपज्ज, चत्तारो धम्मा कुल- 
पत्तस्स सम्परायहिताय सवत्तन्ति सम्परायसुखाया तति । 

“उद्ाता कम्मधेय्येसु, भ्रप्पमत्तो विधानवा । 
सम॒ कप्मेति जीविक, सम्मत श्रनुरक्छति ॥। 
“सद्धो सीलेन सम्पन्नो, वदज्ज्‌ वीतमच्छरो । 
निच्चं मग्गं विसोधेत्ति, सोत्थान सम्परायिक ॥ 
(द्च्ेते अदु धम्मा च, सद्धस्स घरमेसिनो । 
श्रक्खाता सच्चनामेन, उभयत्थ सुखावहा ॥ 
श्दिट्ुधम्महितत्थाय, सम्परायसुखाय च । 
एवमेतं गह्ान, चायो पुज्व्यं पवडती" ति ॥ 


५. उन्जयसुत्तं 

१. श्रथ खो उज्जयो ब्राह्यणो येन भगवा तेनुपसङ्धमि; उप- 
सङ्कमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीयं वीति- 
सारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो उज्जयो ब्राह्मणौ 
भगवन्तं एतदवोच ~ “मय, भो गोतम, पवास गन्तुकामा । तेस नो 
भवं गोतमो अम्हाकं तथा धम्मं देसेतु - ये शरम्हाकं अस्सु घम्मा ष्टि 
धम्महिताय दिदधम्मसुखाय सम्परायहिताय सम्परायदुखाया“ ति । 

२. “चत्तारोमे, ब्राह्मण, धम्मा कुलपुत्तस्स॒दिद्धस्महिताय 
संवत्तन्ति दिद्धम्मसुखाय । कतमे चत्तारो ? उद्रानसम्पदा, भख 
सम्पदा, कल्याणमित्तता, समजीविता 1 कतमा च, ब्राह्मण, उनः 
सम्पदा, ? इध, ब्राह्मण, कुलपुत्तो येन कम्मद्रानेन जीविकं कपपेतिं - 
यदि कसिया यदि वणिज्जाय यदि गोरक्लेन यदि इस्सत्तेन यदि रा्ज- 
भोरिसेन यदि सिष्मज्व्यतरेन - तत्य दक्लो होति श्रनलस, त 
वीमंसाय समन्नागतो, अलं कातु भलं संविधातुं । श्रय वुच्चति, ब्राह्मण, 
उद्वानसम्पदा । 
` ` दू जीवित ~ स्या ! २ मयमस्छु ~ सी, रो । 
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३. “कतमा च, ब्राह्यण, भ्रारक्लसम्पदा १ इध, ब्राह्मण, 
कूलयत्तस्सय भोगा होन्ति उद्ानविरियाधिगता नाहाबलपरिचिता सेदा- 
वकिछित्ता धम्मिका धम्मलद्धा । ते आरक्खेन गुत्तिया सम्पादेति ~ 
"किन्ति मे दमे भोगे नेव राजानो हये्यु, न चोरा हर्य, न भ्मम्गि उहेय्यः, 
न्‌ उदकं वहेय्य, न भ्रषिया दायादा हरेयय्‌' तिं 1 अयं वृच्चत्ति, ब्राह्मण, 
्रारक्छसम्पदा । 

४. “कतमा च, ब्राह्मण, कत्याणमित्तता ? इव, ब्राह्मण, कृल- 
त्तो यस्मि गामे वा निगमे वा पटिवसति तत्र ये ते होन्ति ~ गहपती 
वा गहपपिपुत्ता वा दहरा वा वुद्धसीलिनो बुद्धा वा वुद्धसीलिनो सद्धा- 
सम्पन्ना सीलसम्पच्चा चागसम्पन्ना पञ्च्नासम्पन्ना ~ तेहि सद्धं सन्तति 
सल्लपति साक्च्छं समापञ्जत्ति; यथारूपानं सद्धासम्पन्नानं सद्धासस्पदं 
अनूसिक्छति ~ यथारूपानं सीलसम्पन्चानं सीलसम्पदं भ्रनुसिक्खति ..“ 
यथारूपानं चागसम्पन्नानं चागसम्पदं श्रनुसिक्खति ... थथारूपानं पञ्च्ना- 
सम्पल्लानं पञ्व्यासम्पदं श्रनुसिकलति, तेहि सदधि सन्तिटति सल्लपति 
साकच्छं समापज्जति 1 श्रयं वुच्चति, ब्राह्मण, कल्याणमित्तता । 

४. “कतमा च, ब्राह्मण, समजीविता † इष, ब्राह्मण, कूल- 
पततो श्रायं च भोगानं विदित्वा वयं च भोगानं विदित्वा समं जीविक 
कृष्पेति नाच्चोगान्हं नातिहीनं ~ एवं मे श्रायो वयं परियादाय ठस्सति, 
न च मे वयो भ्रायं परियादाय ठस्सती' ति । सेग्यथापि, ब्राह्मण, तृला- 
धारो वा तुलाधारन्तेवासी वा तुलं पगहेत्वा जानाति ~ "एत्तकेन वा 
ग्रोनतं, एत्तकेन वा उन्नतं" ति; एवमेव खो, ब्राह्मण, कुलयपृत्तो भयं च 
मोगानं वयं च भोगानं विदित्वा समं जीविकं कप्पेति नाच्चोगान्ं नात्ि- 
हीनं ~ "एवं मे आयो वयं परियादाय ठस्सति, न च मे वयो भ्रायं परिया- 
दाय ठस्सती' ति । सचायं, ब्राह्मण, कुलपृत्तो श्रप्पायो समनो उकारं 
जीविकः कप्पेतति, तस्स भवन्ति वत्तारो ~ उदुम्बरखादीवायं कूलपुत्तो 

भोगे खादती' ति । सचे पनायं, ब्राह्मण, कुलपुत्तो महायो समानौ किरं 
जीविकं कष्पेति, तस्स भवन्ति वत्तारो ~ श्रजेद्रुमरणंवायं कुलपुत्तो 
मरिस्सती" ति ! यतो च खोयं ब्राह्मण, कुलपुत्तो भ्रायं च मोगानं विदित्वा 
वयं चं भोगानं विदित्वा समं जीविकः कप्मेति नाच्चोगान्हुं नातिहीनं - 
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एवं मे भ्रायो वयं परियादाय रस्सतति, न च मे वथो भ्रायं परियादाय 
ठस्सती' ति, श्रयं वृन्वति, ब्राह्यण, समजीविता । 

६. “एवं समुप्पानं, ब्राह्मण, भोगानं चत्तारि श्रपायमूखामि 
होन्ति ~ इस्थिपुत्तो, सुराधुत्तो, प्रकखधुत्तो, पापमित्तो पापसहायो पाप. 
सम्पवद्भो । सेग्यथापि, ब्राह्मण, महतो तकाकस्स चत्तारि रेव श्राय- 
मुखानि चत्तारि च श्रपायमुखानि । तस्स पृरिसो यानि चेव भाय. 
मूलानि तानि पिदहृय्य, यानि च ्रपायमुखानि तामि विवरेग्य; देवो च 
न सम्मा धारं अ्रनृपपवेच्छेय्य । एवं हि तस्स ब्राह्मण, महतो त्ाकस्स 
परिहानियेवं पाटिकह्ला, नो वृद्धि; एवमेव खो, ब्राह्मण, एवं समु- 
प्पन्नानं भोगानं चत्तारि, श्रपायमूखानि होन्ति ~ इत्यिधुतो, सुराधृतती, 
भरक्खधुत्तो, पापमित्तौ पापसहायो पापसम्पवद्को ! 

७. “एवं समुप्यन्नानं, प्राह्ण, मोगानं चत्तारि भ्रायमुसानि 
टौन्ति - न इत्थिधुत्तो, न सुराधृत्तो, न भ्रक्छपुत्तो, कत्याणमित्तो कल्याण 
सहायो कल्याणसम्पवङ्को । सेच्यथापि, ब्राह्मण, महतौ तमाकस्व 
चत्तारि चेव श्रायमुखानि चत्तारि च श्रपायमुखानि । तस्स परिस 
यानि चेवं भ्रायमृलानि तानि विवरेय्य, यानि च भ्रपायमुलानि ताति 
पिदहेय्य; देवो च सम्मा धारं शरमष्पेच्छेग्य । एवं हि तस्स, ब्राहमण, 
महतो तक्राकस्स वुद्धियेव पायिका. नौ परिहातिः एवमेव ख 
ब्राह्मण, एवं समुप्पन्नानं भोगानं चत्तारि आयमुखानि होन्ति - न इत्थि- 
ुततो .. पे०.. कल्याणसम्पवद्ो । दमे खो, बराह्मण, चत्तारो धम्मा 
कुलयुत्तस्स दिद्रधम्महिताय संवत्तन्ति दिद्रुधम्मसुखाय । 

ठ. “चत्तारोमे, ब्राह्मण, कुलपृत्तस्स॒धम्मा सम्परामहिताम 
संवत्तन्ति सम्परायसुखाय । कतमे चत्तारो ! सद्धासम्मदा, ध 
सम्पदा, चागसम्पदा, पञ्नासम्पदा । कंतमा च, ब्राह्मण, ८५ 
इध, ब्राह्मण, कुलपुत्तो सद्धौ होति, सृति तथागतस्स ध) (म 
पि "सो भगवा .. पै०.. सत्या देवमनुसखानं बुद्धो भगवा 
वुच्चति, ब्राह्मण, सद्धासम्पदा । 

६. “कतमा च, ब्रह्मण, सीलसम्पवा 
पाणातिपाता पटिविरतो होति ,^ प०.. 


लक्षम्पदा ? ईध बराह्मणः ज 
, सुरामेरयमज्जयमादटाना १ 
सीलसम्पदर । 
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१०. “कतमा च, ब्राहमण, चागरसंस्पदा ? इष, ब्राह्मण, कुल- 
पृत्तो विगतमलमच्छेरेन चेतसा अगारं अज्कषावसति सृत्तचागो पयतपाणि 
वोस्कषमगरतौ याचयोगो दानसंबिभागरतो । अयं वुच्चति, ब्राह्मण, 
{ चागसम्पदा । 
ति ११. “कतमा च, ब्राह्मण, पञ्चासम्पदा ? इध. ब्राह्मण, 
कुलयुत्तो पञ्जवा, होति ...पे०... सम्मा दुनखनेखययामिनिया । अयं 
व॒न्चति, ब्रहयण, पञ्चासभ्पदा । इमं खो, ब्राह्मण, चत्तारो धम्मा 
कुलपृततस्स सम्परायहिताय संवत्तन्ति सम्परायसुखाया ति । 
“उद्भाता कम्मघेय्येसु, अरप्पमत्तो विघानवा । 
समं कप्पेति जीविक, सम्भत्तं अनुरक्खति ॥ 


“सद्धो सीलेन सम्पन्नो, वदञ्ञ्‌ वीतमच्छंसो । 

निच्चं मग्गं चिसोधेत्ति, सोत्थानं सम्परायिकं ।। 

“इन्वेते द्रु धम्मा च, सद्धस्स घरमेसिनो । 

ग्रवखाता सच्चनामेन, उमयत्य सुखावहा 1 

“दिदुषम्महितत्थाय, सम्परायसुखाय च । 

एवमेतं गहरा, चागो पुज्ज्यं पवडूती” ति 

६. भयसुत्त 

१. “भय ति, भिक्वे, कामानसेतं श्रधिवचनं । दुक्खं" तति, 
भिक्लवे, कामानमेतं अधिवचनं ¦ ^रोगो' ति, भिक्वे, कामानमेतं 
प्रधिवचनं । गण्डो" ति, भिवखवे, कामानमेतं श्रधिवचनंः ! वल्लः 
ति, भिक्खवे, कामानमेतं अधिवचनं । सङ्गो ति, भिक्लवे, कामानमेतं 
प्रधिवचनं ।धद्धो' ति, भिक्वे, कामानमेते श्रधिवचनं ! शन्भोः ति, 
भिक्लवे, कामानमेतं धिवचनं । कस्मा च, भिवखवे, भयं" ति कामान- 
मेतं अधिवचनं ? यस्मा च कामरागरत्तायं, भिक्ववे, छन्दरागविनि- 
बद्धो दिटधस्मिका पि भया न परिमुच्चत्ति, सम्पराथिकरा पि भया न 
परिमुच्चत्ति, तस्मा “भयं ति कामानमेतं अधिवचन । कस्मा च, 
भिक्वे, वख" ति ...पे०... श्रोगो' ति गण्डो ति .. “सल्लंः ति 
~. सङ्गो" ति ~. पङ्को" ति .. गन्मो' ति कामानमेतं अधिवन्वनं ? 
यस्मा च कामरागरत्तायं, भिक्छवे, छन्दरागविनिवद्धो दिदुषम्मिका पि 
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१. अधिवचन ति ~ सी० स्था०, री° 1 २-२. 


१८९ भरढगुततरनिकायो [ ०.६.६- 
गन्भा न परिमुच्चत्ति, सम्परायिका पि गन्भा 
गन्भो' त्ति कामानमेत भ्रधिवचनं' । न १ त 
मय दुक्खं च रोगो च, गण्डो सल्लं च सद्धो च । 
पद्धो गव्भो च उभयं, एते कामा पतुच्चन्ति 
“यत्य सत्तो पुथुज्जनो, भ्रोतिण्णो सातरूपेन । 
पून गन्भाय गच्छति ॥ 
“यतो च भिक्लु श्रातापी, सम्पज्जनं' न रिच्चति' । 
सो इमं पलिपथं दुर्गं, श्रतिक्कम्म तथाविधो । 
पजं जातिजरूपेतं, फन्वमानं भ्रवेक्ती" ति ।! 


७. पठमश्राहुनेय्यसुत्त 

१. “श्र्रुहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भ्राहुनय्यो 
होति पाहनेय्यो दविखणेय्यो प्रञ्जलिकरणीयो श्नुत्तरं पुज्नव्खे्त 
लोकस्स । कतमेहि अटहि ? इय, भिक्खवे, भिक्लु सीलवा होति 
„.. पे०... समादाय सिक्छति सिक्लापदेसु; बहस्सुतो होति “.पे०.. 
दिद्धिया सुप्पटिविद्धा; कल्याणमित्तो होति कल्याणसहायो कल्याणः 
सम्पवद्धो; सम्मादिष्टिको होति, सम्मादस्सनेन समन्नागतो; चतुत् 
नानानं श्राभिचेतसिकानं दिद्धस्मसुखविहारानं निकामलाभी होति 
ग्रकिन्छलाभी श्रकसिरलाभी, भ्रनेकविहितं पुम्बेनिवासं अनुस्सरतिः 
सेय्यथीद - एकं पि जाति दवे पि जात्तियो ... पे०... इति साकारं सदस 
भरनेकविषितं पुव्वेनिवासं अरभुस्रति, दिन्बेन चक्सुना वियुद्धन भरति- 
ककन्तमानुसकेनं . .पे०. यथाकम्मूपगे सत्तं पजानाति; भ्रासवान लया 
, पे०.. सच्छिकत्वा उपसरपज्ज विहरति । इमेहि लो, सिक्खव, 
म्दुहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु आहुनेय्यो होति ... १०. भनु 
पुञ्चनक्लेत्तं लोकस्सा' ति । 

८. दृत्तियग्राहुनेषयसुततं छ | 

१. “श्रि, भिक्छवे, घम्मेहि अ न राह 

पे § पुञ्व्नर्वखत्त घं कस्स । 1 
होति ,.. पे०.. अनुत्तर ॒पुञ्बय आ 
भरिञ्वति ~ रो° । 


८.६ १५ ] दुतियपुष्गलसुततं न 


इध, भिक्वे, भिवखु सीलवा होति ... पे०... समादाय सिक्डति सिन्खा- 
पेसु; बहस्सुतो होति ...पे०... दिद्धिखा सुप्पटिविद्धा; ब्रारविरियो 
विहरति थामवा दन्हपरक्कमो श्रनिक्वित्तधुरो कुसलेसु धम्मेयु; भरः 
ञ्निको* होति पन्तसेनासनो; श्ररतिरतिसहो होति, | उष्पन्नं भरति 
भरभिभुय्य श्रभिभुय्य विहरति; भयभेरवसहो होति, उपपन्नं भयमेरवं 
प्रमिभूय्य श्रभिमु्य विहरति; चतुस्नं ्ञानानं आभिचेतसिकानं दिद 
धम्मसुखविहारानं निकामलाभी होति अकिच्छलाभी अरकसिरलाभी; 
भासवानं खया ... पे०... सच्छिकत्वा उपसस्पज्ज विहरति । इमेहि 
खो, भिक्खवे, भ्रहुहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु ब्राहुनेय्यो ... पे० .. 
अनुत्तरं पुञ्जव्खेत्तं लोकस्सा' ति । 


[1 


णि 


€. पठमयुग्गलयुत्तं 
१. “अ्विमे भिक्लने, पमाला ्राहुनेय्या पाहुनेय्या दक्ठविणेय्या 
अञ्जलिकरणीया अनुत्तरं पुञ्च्यक्खे्तं लोकस्स ? कतमे श्रदु ? सोता- 
पञ्नो, सोतापत्तिफलसच्छिकिरियाय पटिपन्नो, सकदागामी, सकदा- 
गामिफलसच्छिकिरियाय पटिपन्नो, अरनागामी, अनागामिफलसनच्छि- 
किरियाय पण्पन्नो, अरहा, भ्ररहत्ताय पट्िपन्चो ! इमे खो, भिक्खवे, ,> 
रदु पु्गला आहुनेय्या ... पे०... अनुत्तरं पुञ्जनक्सेत्तं लोकस्सा ति । 
“चत्तारो च पयिपन्ना, चतारो च फले ठिता । 
एस सद्खो उजुमूतो, पञ्नासीलतसमाहितो ।! 
“यजमानानं मनुस्सानं, पुञ्ज्पेक्छान पाणिनं । 
करोत भ्रोपधिक पुञ्यं, सङ्घे दिक्तं महप्फल ति । क 
१०. तियपुग्गलसुत्त 
९- ` अ््विमे, भिक्लवे, पुम्गला श्राहुनेय्या ... पे०.. अनुत्तरं 
पुन्जक्खेत्तं लोकस्स । कतमे रट ? सोतायत्लो, सोतापत्तिफलसच्छि- 
किरियाय पव्पन्नो ... पे०... भ्ररहा, भ्ररहत्ताय पन्नो 1 इमे खो, 


भिक्लवे, अ्रद्र॑पुमाला शआरहुनेय्या ... ०... भ्नुत्तर पुञ्बयवसखेत्तं 
लोकस्सा ति । 


न्न 





25 
१. हति ~ स्या० 1२. भ्रारन्मको ~ सीऽ, स्या०, रोऽ । ३. करोति, ~ स्था० । 
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२ | भ्रगत्तरनिकायो [ १,६.१०. 
चत्तारो च पदिपन्ना, चत्तारो च फले ठ्तिा । 
एस सद्धा समुक्कटो, सत्तां म्रद पुम्गला ॥ 
यजमानानं मनुस्सानं, पुञ्ज्यपेवखान' पाणिनं । 
करोतं भ्रोपधिकः पुञ्ज, एत्य दिन्नं महप्फलं' ति ॥ 
गोतमीवम्योः शठो * । 
तस्ुदानं 


व गोतमी भ्रोवादं सद्ितत, दीघजाणुः च उज्जयो । 
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मया दे श्राहुनेम्या च, द्वे च अट पुम्मला ति ॥ 


७. भूमिचालवम्मो 
१. इच्छासुत्तं 

१. “द्विमे, भिक्छवे, पुर्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । 
कतमे श्रदु ? इध, भिक्सवे, भिक्लुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
तुत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो उटरहति घटति वायमति 
10 लाभाय । तस्स उद्वहतो धटतो वायमतो लाभाय लाभो नुप्पज्जति । 
सो तेन लाभेन सोचति किलमति परिदेवति, उरत्तानिः कन्दति, सम्मोहं 
भ्रापज्जति । श्रयं वुच्चति, भिक्ववे ~ भिक्ु इच्छो विहरति लाभाय, 
उद्ुहति धटति वायमति लाभाय, न च लाभी, सोची' च परिदेवी 

च, चुतो च सद्धम्भाः । - 

२. “इध पन, भिक्खवे,भिक्खुनो प१विवित्तस्स विहरतो निरा- 
यत्तवुत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो उद्रृहति घटति वायमति 
लाभाय 1 तस्स उद्रहतो घटतो वायमतो लाभाय लाभो उप्ज्जति । 
सो तेन लाभेन मज्जति पमज्जत्ि पमादमापज्जति । अयं वुच्चति, 
भिक्खवे ~ 'भिक्लु इच्छो विहरति लाभाय, उद्हति घटति वायमति 
, लाभाय, लाभी च मदी च पमादी च, चुतो च सद्धम्मा- । 

३. “इध पन, भिक्छवे, भिक्लुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
~ सी० ! २२. सन्धानवरगो परमो ~ स्या०, व 


१ पुल्ञ्पिन्खाय ५. 
~ रो०, 9 ~ म०। ३ वीधजानु ~ सी०, वीधजागु ~ स्या, $ 
व इल्यः ~ स्था० 1 ५. उरचारी ~ स्या० । ६६. सोचिर्व परि 


देविच्व ~ रोऽ 1 








भगौ 


८७.१ ] इच्छासुत्तं ३८५ 


वत्तिनो इच्छा उष्पज्जत्ति लाभाय । सो न उदुहत्ति न घटत्ति त वायमति 
लाभाय 1! तस्स अनुद्रहतो भ्रवटतो ्रवायमतो लाभाय लाभो नुप्पञ्जति । 
सो तेन श्रलाभेन सोचति किलति परिदेवति, उरत्ताकि कन्दति, सम्मोहं 
भ्रापज्जति । अयं वुच्चति, भिक्वे - “भिवसतु इच्छो विहरति लाभाय, 


न उद्ुहृति न घटत्ति न वायमति लाभाय, न च लाभी, सोची च परिदेवी 3 


च, चुतो च सद्धम्मा 1 


४. “ध पन, भिक्खवे, भिक्ुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
वुत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो न उदुहत्ति न घटति न वायमति 
लाभाय । तस्स अनदुहो श्रवटतो अ्रवायसतो लाभाय लाभो उप्पञ्जति'। 


सो तेन लाभेन सज्जति पमज्जति पमादमापज्जति । भ्यं वुच्चति, 10 


भिक्छवे ~ “भिक्खु इच्छो विहरति लाभाय, न उद्रुहति न घटति न 
वायमति लाभाय, लाभी च मदी च, पमादी च, चूतो च सद्धसम्माः । 

५. “इघ पन, भिक्वे, भिक्खुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
वृत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो उदुहति घटति वायमति 


लाभाय 1 तस्स उडहतो धघटतो वायमतो लाभाय लाभो नुष्पज्जति । 15 


सो तेन अलाभेन न सोचति न किलमति न परिदेवति, न उरत्ताटि कन्दति, 
न सम्मोहं भ्रापज्जति । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे - ¶भिव्खु इच्छो विहरति 
लाभाय, उदुहति चटति वायसति लाभाय, न च लाभी, न च सोची 
न च परिदेवी, ्रच्चुतो च सद्धम्माः । 


६. “इष पन, भिक्लवे, भिक्खुनो पविचित्तस्स विहरतो निरायत्त- % 


वुत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो उदुहति घटति वायमति 
लाभाय । तस्स उद्ुहतो घटतो वायमतो लाभाय लाभो उप्पज्जति । 
सो तेन लाभेन न मज्जत्ति न पमज्जति न पमादमापज्जति । अयं 
वुच्चति, भिक्खवे - भिक्लु इच्छो विहरति लाभाय, उदटुहति घटति 


वायमतिं लाभाय, लामी च, न च मदी न च पमादी, भ्नच्चुतो च 


सद्धम्माः । 

७. ` इध पन, भिक्वे, भिक्सुनो पविवित्तस्स विहरतो निरा- 
यत्तवृक्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय ! सोन उद्हति न घटति न 
वायमति लाभाय । तस्स अनुदुहतो भ्षट्तो अवायमतो लाभाय लाभो 


नप्पज्जति । सो तेन अ्रलाभेन न सोचति न किलमति न परिदेवति, न 
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उरत्ताठि कन्दति, न सम्मोहं भ्रापज्जति ! भ्रयं वुच्चति, भिक्खवे - 
-भिक्खु इच्छो विहरति लाभाय, न उद्हति न धटत्ति न वायमति 
लाभाय, न च लाभी, न च सोची न च परिदेवी, श्रच्तृतो च सद्धम्मा' । 

८. “इष पन, भिक्लवे, भिक्खुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
वुत्तिनौ इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो न उदुहृति न घटति न वायमति 
लाभाय । तस्स ्रनूदरुहतो म्रघटतो श्रवायमतो लाभाय लाभो उष्प- 
ज्जति । सो तेन लाभेन न मज्जति न पमज्जति न पमादमापज्जति । 
ग्रयं वुच्चति, भिक्खवे ~ %भिक्खु इच्छो विहरति लाभाय, न उद्रि 
न धटति न वायमति लाभाय, लाभी च, न च मदी न च पमादी, अच्चुतो 
च सद्धम्मा' । इमे खो, भिक्सवे, श्रदु पुम्गला सन्तो संविज्जमाना 
लोकरसिमि" ति । 


प 


२. श्रलयुत्तं 
१. “छि, भिक्लवे, धम्मि समन्नागतो भिक्खु श्रलं श्रत्तनो 
ग्रलं परेसं । कतमेहि चि ? दधे, भिक्छवे, भिक्सु सिप्यनिसन्ति 
च होति कृसलेयु धम्मेसु, सुतानं च घम्मान धारणजातिको' होति, 
धातानं* च धम्मानं अ्त्थूपपरिक्खिताः होति; अ्रत्थमञ्नाय धम्म 
मञ्व्याय धम्मानुधम्मप्पिपन्नो च होति; कल्याणवाचो च होति 
कल्याणवाक्करणो, पोरिया वाचाय समन्नागतो विस्सद्राय रनेलगकाय 
त्रत्यस्स विञ्व्यापनिया; सन्दस्सको च होति समादपको समुत्तेनको 
सम्पहंसको सत्रह्मचारीनं । इमेहि खो, भिकखवे, छि धम्मेहि 
समन्नागतो भिक्खु अलं अत्तनो अ्रलं परेसं । 
२. “पञ्वहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु अलं तनो 
ग्रल परेसं । कतमेहि पल्न्वहि ! इध भिक्लवेः भकु तहेव खो 
सिप्पनिसन्ति च होति कुसलेसु धम्मेसु; सुतान च धम्मान 


होति, धातानं च धम्मानं ्त्थूपपरिक्खिता होति; अत्थमन्नाप 
धम्ममञ्व्याय धम्मानुधम्मप्पदिपन्नो च होति, कृल्यागवाचो च" होति 
. चै०... श्रत्थस्स विज्व्मापनिया; सन्दस्सको च होत्ति समादपको 


१, धारकजातिको ~ स्या०, से० । २ धतान ~ सी, स्या०, रो० । १ प्रतयुप- 
परली ~ सी ०, स्या०, से । ४, सी० पौत्यके नत्थि 1 
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समृत्तेजको सम्पहंसको सत्रह्मचारीनं । इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु अलं अ्त्तनो अलं परेसं । 

३. “चतुहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु ्रलं अत्तनो 
नालं' परेसं । कतमेहि चतूहि ? इध, भिक्ववे, भिक्खु सिप्पनिसन्ति 
च होति कूसलेसु धम्मेचु; सुतानं च ध्मानं धारणजातिको होति; 
धातानं च धम्मानं श्रत्थुपपरिव्खिता होति; श्रत्यमज्व्याय घम्ममञ्जाय 
धम्मानुघस्मप्परिपन्नो च होति; नो च कल्याणवाचो होति कल्याण- 
वाक्करणो, पोरिया वाचाय समघ्नागतो विस्सद्राय अरनेलगछाय भ्रत्थस्स 
विञ्ञ्यापनिया; नो च सन्दस्सको होति समादपको समृत्तेणको सम्प- 
हंसको सब्रह्मचारीनं । इमेहि खो, भिक्खवे, चतूहि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्खु श्रलं श्रत्तनो नालं परेसं । 

४. “चतूहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भ्रलं परेसं 
नालं भ्रत्तनो । कतमेहि चतूहि ? इधे, भिक्छवे, भिव्खु सिप्पनिसन्ति 
च होति कुसलेसु धम्मेयु; सुतानं च धम्मानं धारणजातिको होति; 
नो च धातानं धम्मानं श्रत्थूपपरिक्खिता होति; न: च भ्रत्थमञ्वाय 
घम्ममञ्वनाय घम्मानुघम्मप्परिपत्नो होति; कत्याणवाचो च होति 
कत्याणवाक्करणो ... प०... श्रत्थस्स विज्जापनिया; सन्दस्सको चे 
होति ..१०.. सब्रह्यचारीनं । इमेहि खो, भिक्लवे, चतूहि धम्मेहि 
समन्नागतो भिक्वु अलं परस, नालं अत्तनो । 

४५. “तीहि' भिक्छवे, धम्मेहि समस्नागतो भिक्खु श्रलं श्रत्तनो 
नालं परेसं । कतमेहि तीहि ? इध, भिक्छवे, भिवसु न हेव खो खिषप्प- 
निसन्ति च होति कुसलेसुं धम्मेसु; सुतानं च धम्मानं धारणजाप्तिकोः 
होति; धातानं च धम्मानं भअ्रत्थूपपरिक्खिता होति; अत्थमञ्जाय 
धम्ममञ्जाय धम्मानृघम्मप्पटिपन्नो च होति; नो च कत्याणवाचो 
होति कल्याणवाक्करणो, पोरिया वाचाय समन्नागतो विस्सटाय अनेल- 
गकछाय अत्थस्स विज्व्नापनिया; नो च सन्दस्सको होति समादपको 
समुत्तेजको सम्पहंसको सृब्रह्मचारीनं । इमेहि सो, भिवसवे, तीहि 
धम्मेहि समन्नागतो मिव्खु श्रलं श्रत्तनो, नालं परेसं ! 





(८ १ नो -स्या०, रो० } २.नो - स्याम, रो० ! ३. घारकजातिको - सी०, स्या०, 
ब 


$ 1. 297 


ॐ, 120 


25 ९. 298 


द 


[न 
<> 


२.०१ 20 


8. भु 


हिप्प । | 


। ६. “तीहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भतं परेषं 
नलिं म्रत्तनो । कतमेहि तीहि ? इध, भिक्लवे, भिक्खु न हेव खो सिष्य- 
निसन्ति च होति कसलेसु धम्मेमु; सुतान च घम्मान धारणनापिको 
होति; नौ च धातानं ध्मानं श्त्यूपपरिषिसता होति, नो च श्रत्- 
मञ्बयाय धम्ममन्व्नाय धम्मानुषम्मप्पटिपन्नो होति, कत्याणवाचो च 
होति .. प०.. भ्त्यस्स विज्व्नापनिया; सन्दस्सको च होति समादपको 
समुत्तेजको सम्पहंसको सब्रह्मचारीनं । इमेहि सो, भिक्छवे, तीहि 
धम्मेहि समन्तागतो भिक्खु श्नं परेसं, नालं श्रत्तनो । 

७. "द्वीहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्ु श्रतं श्त्तनो, 
नालं परेसं । कतमेहि द्वीहि ? इध, भिक्सवे, भिक्ु न हेव खो किप- 
निसन्ति चे होति कुसलेचु धम्मे; नो च सुतानं धम्मानं धारणजापिको 
होति; घातनं च धेम्मानं भ्रत्यूपपरिविखता होति, अत्यमन्नाय 
धम्ममञ्व्ाय वम्मानुधम्मप्यदिपन्नो च होति, नो च कत्याणवाचो 
होति -.. पे०... म्रत्थस्स विज्यापनिया; नो च सन्दस्सको होति ...पे०.. 
सब्रह्मचारीनं । इमेहि खो, भिक्छवे, द्वीहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्बु 
श्रलं श्रत्तनो, नालं परेसं । 

८. "द्वीहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्छु भ्रलं परेम, 
नालं भरत्तनो । कतमेहि द्वीहि ? इध, भिक्छवे, भिक्लु न हेव सो 
चिप्पनिसन्ति च होति कुसलेयु धम्मेसु, नो च सुतान धम्मानं धारण. 
जातिको होति; नो च धातानं ध्मान श्रत्यूपपरिविखता होति; नौ 
च भ्रत्यमञ्व्याय धम्ममज्व्याय धम्मानुषम्मप्पविपन्नो होति, कल्याणः 
वाचौ च होति कल्याणवाक्करणो, पोरिया वाचाय समन्नागतो विस्सटराय 
शरनेलगक्राय श्रत्यस्स विञ्न्यापनिया; सन्दस्सको च होति समादपको 
समुत्तेजको सम्पहसको सत्रह्मचारीन । इमेहि लो, भिक्सवे, द्वीहि घम्म 
समन्नागतो भिक्स श्रलं परेसं, नालं अत्तनो'" ति । 


३. सङ्किततसत्त | 
. १. श्रथ सो श्ञ्जतरो भिक्लु येन भगवा तेनुपसद्धमि ० 
एकमन्तं निसिन्लो खो सौ भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “साधु म, 
भगवा सङ्धित्तेन धम्मं देसेतु, यमहं # धम्मं सुत्वा ए 
वृषको श्र्मत्तो प्रातापी पहितत्तो विहरेम्य“ ति ! 


८.७.३ ] शद्धिखयुततं ३८९६ 


“एवमेव पनिधेकच्चे मोषपुरिसा ममञ्ञेव' अज्जेसन्ति । धम्मे 
च भासिते ममञ्मेव अ्रनुवन्धितन्वं भञ्बन्ती" ति । 

“देसेतु मे, भन्ते, भगवा स्तेन धम्मं, देसेतु सुगतो सद्धित्तेन 
धम्मं । श्रप्पेव नामाहं भगवतो भासितस्स अत्थं श्राजानेय्यं, भष्पेव 
नामाहं भगवतो भासितस्स दायादो श्रस्सं" ति 1 

“तस्मातिह ते, भिक्स एवं सिविखतव्वं ~ श्रज््त्तं मे चित्तं 
चितिं भविस्सति सुसण्ठितं, न च उष्पन्ना पापका अकूसला धम्मा चित्तं 
परियादाय ठस्सन्ती' ति । एवं हि ते, भिक्खु, सिक्खितव्बं । 

२. “यतो सखो ते, भिक्छु, अ्रज्छत्तं चित्तं एतं होति सुसण्ठिति, 
त च उपपन्ना पापका अ्रकूसला धम्मा चित्तं परियादाय तिरन्ति, 
ततो ते, भिक्खु, एवं सिव्खितव्वं ~ भेत्ता मे चेतोचिमुक्ति भावित्ता 
भविस्सति बहुलौकतां यानीकता वत्थुकता भ्रनुद्िता परिचिता सुसमा- 
रद्धा' ति । एवं हि ते, भिक्खु, सिक्खित्वं । 

३. यतो खो ते, भिक्खु, अयं समाधि एवं भावितो होति 
बहुलीकतो, ' ततो त्वं, भिक्खु, इमं समाधि सवितककसविचारःः पिः 
मावेय्यासि, ग्रवितक्कविचारमत्तं पि भावे्यासि, भ्रवितवकथ्विचारं पि 
मावेय्यासि, सप्पीत्िकं पि मवेग्यासि, निप्पीततिकं पि भावेग्यासि, 
सापतसहगतं पि भावेग्यासि, उपेक्खासहगतं पि भवेय्यासि । 

४. “यतो खो, ते भिक्खु, श्रयं समाधि एवं भावितो होति 
सुमावितो, ततो ते, भिक्स, एवं सिविसतव्वं ~ रुणा मे चेतोविमुत्त 
~ मुदिता मे चेतोविमुत्ति ... उपेक्खा मे चेतोविमुत्ति भाविता भवि- 
स्सति बहृलीकता यानीकता वत्युकता अनुदधिता परिचिता सुसमा" 
ति । एव हि ते, भिक्खु, सिविखतव्वं । 

४५. “थतो खो ते, भिक्खु, श्रयं समाधि एवं भावितो होति 
धुभाितो, ततो त्वं, भिक्ु, दमं समानि सवितवकसविचारं पि भावे- 
ग्यासि, अवितवकयिचारमत्तं पि भावेग्यासि, भवितवकश्मविचारं पि 
मनेग्यासि, सप्पीतिकं पि भावेथ्यासि, निष्पीतिक पि मावेय्यासि, सात- 
सहगतं पि भावेग्यासि, उपेक्लासहगतं पि भावेय्यासि । 


१ मन्नेद ~ स्या०। २-२ सर्वितक्कम्पि सविचार ~ सी°, स्यार, रोऽ । 





३ वहुलीकतौ च सी९, स्या०, रोऽ { 


9 


| | 


[ने 


9 


भ 


2. 122 


1२, 301 


8, 128 


दनी 


। “ [ ५५.७०३ न 


६. “यतो खो ते, भिक्स, श्रयं समाधि एवं भावितो 
मुभावितो, ततो ते, भिक्लु, एवं सिक्ितन्बं ~ काये त 
विहरिस्साभि श्रातापी सम्पजानो सतिमा, विनेय्य लोके अभिका. 
दोमनस्सं' ति ! एवं हि ते, भिक्सु, सिविलतव्बं । 

७. “यतो खो ते, भिवखु, श्रयं समाधि एवं भावित्तो 
बहुलीकतो, ततो त्वं, भिक्खु, इमं समाधि ॥ 
भवेय्यासि, भवितक्कविचारमत्तं पि भवेय्यासि, भ्रविततक्कश्रविचीरं 
पि भवेय्यासि, सप्पीततिकं पि भवेस्यासि, निष्पीत्तिकं पि भवेय्यासि, 
सातसहगतं पि भावेस्यासि, उपेक्लासहगतं पि भावेभ्यासि ) 

८ ध्यतो खो ते, भिकखु, श्रयं समाधि एवं भावितो होति 
सुमावितो, ततो ते, भिक्खु, एवं सिषिखतव्वं ~ वेदनासु “ चित्ते 
धम्मेसु घम्मानुपस्सी विहरिस्सामि श्रातापी सम्पजानो सतिम, विनेय्य 
लोके अरभिन्क्ञादोमनस्सं' ति । एवं हि ते, भिक्लु, सिविखतन्बं । 

९. भ्यत्तो सो ते, भिक्सु, भ्रयं समाधि एवं साचितो होति बहुली- 
करतो, ततो त्व, भिक्लु, इमं समाधि सवितवककसविचारं पि भावेय्यासि, 
वितक्कविचारमत्तं पि भावेग्यासि, ्रदितक्कश्रविचार पि भविय्यासि, 
सप्पीतिकं पि भावेय्यासि, निप्मीतिकं पि मावेग्यासष, सातसहगतं पि 
भावेय्यासि, उपेवखासहगतं पि भावेय्यासि । 

१०. “प्रतो सो ते, भिक्खु, अयं समाधि एवं भावितो होति 


सुभावितो, ततो त्व, भिक्खु, येन येनेव गग्धसि फासूयेव ` गरघसि, यत्य 
यत्य ठस्ससि फासूयेव ठस्ससि, यत्य यत्य निसीदिस्ससि फासुयेव निसी- 
दिस्ससि, यत्य यत्थ सेयं कपपस्ससि' फासूयेव सभ्य केष्येस्ससी"' ति । 

११. रथ खो सो भिक्खु मगवता इमिना श्रोवादेन भरोवदितो 


व्रभिवादेत्वा पदविख्णं कत्वा पृवकामि । भ्र 
खो सो भिक्लु एको वृूपकट्री अ्रप्पसत्तो श्रातापी पिततो विहरन्तो 


तचिरस्सेव ~ यस्सत्थाय कुलपुता सम्मदेव * अ्रगारस्मा, अनगारिय 
पन्बजन्ति, तदनुर्तर ~ ्रह्मबरियपरियोसानं दिदेव धम्म सय अमिञ्जा 
सच््छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । “खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरिय, 


उदायासना भगवन्तं भ्रमि 


१ गच्छसि ~ सी०, ०; तग्सि ~ स्या० 1 २ फाशयेन - सौ०, स्या रौ० । 


३ कष्स्ससि ~ स्या० } सम्महे ~ स्या० । 


५.७.४] गयासीससुत न 


न्क 


कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया” ति भ्रव्भञ्व्यासि । अञ्बयतरो च पन 
सो भिक्खु भरहतं अरहोसी ति । 


४. गयासीससुचं 

१. एकं समयं भगवा गयायं विहरति गयासीसे } तत्र खो 
भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि ...प०.. एतदवोच ~ 'पुव्बाहं, भिव्खवे, 
सम्बोधा ग्रनभिसम्बद्धो बोधिसत्तो ब समानो भ्रोभासञ्जेव' खो सञ्जा- 5 
नामि, नो च रूपानि पस्सासि । 

२. “तस्स म्ह भिक्छवे, एतदहोसि ~ सचे लो श्रं श्रोभासं 
चेव सज्जानेय्यं रूपानि च पस्सेय्यं ; एवं मे ददं भाणदस्सनं परिसुद्धतर 
म्रस्सा ति । 

“सो सो अहुः भिक्लवे, श्रपरेन समयेन अप्पमत्तो भ्रातापी 10 
पहितत्तो विहरन्तो ओभासं चेव सन्जानामि, रूपानि च पस्सामिः; 
नोच खो ताहि देवताहि सदधि सन्तिदामि सल्लपामि साकच्छं 
समापज्जामि । 

३. “तस्स म्ह, भिक्खवे, एतदहोसि ~ सचे खो श्रहं भोभासं 
चेव सञ्जनेय्यं, रूपानि च पस्सेथ्यं, ताहि च देवताहि सदधि सन्तिद्यं 5 
सल्लपेय्यं साकच्छं समापज्जेय्यं ; एवं मं इद अाणदस्सनं परिसुद्धतरं 
ग्रस्सा' ति । 

“सो खो अहं, भिक्खवे, श्रपरेन समयेन अषप्पमत्तो आत्तापी 
पदितत्तो विहरन्तो भोभासं चेव सञ्जानामि, रूपानि च पस्सामि, 
ताहि च देवताहि सदधि सन्तिद्रामि सल्लपामि साकच्छं समापज्जामि; ॐ 
नो च खो ता देवता जानामि - इमा देवता श्रमुकम्हा वा भ्रमूकम्हा वा 
देवनिकाया ति) 


“तस्स म्ह, भिक्लवे, एतदहोसि ~ सचे खो अहं भ्रोभासं 
चैव सञ्जानेय्यं, रूपानि च पस्सेय्यं, ताहि च देवताहि सद्ध सन्तं 
सल्लप्यं साक्च्छं समापज्जेय्यं, ता च देवता जानेय्यं ~ इमा देव्ता ॐ 


ग्रमुकम्हा छ श्रमुकम्हा वा देवनिकाया" ति; एवं मे इदं नाणदस्सनें 
परियुद्धतरं अस्सा' प्ति । 





१. भामाखादटि - सीऽ, भोभा पि ~ स्या०; न्नोभासं हि -से०। 
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३६२ भरतुततनिशययो त्‌ 


“सो सो श्रं, भिक्खवे, भ्रपरेन समयेन श्रप्पमत्तो आतापी 
पहितत्तो विहरन्तो भ्रौमासं चेव सञ्जानामि, रूपामि च पस्सामि, ताहि 
च देवताहि सद्धि सन्तिदरामि सल्लपामि साकच्छं, समापञ्जामि, ता 
च देवता जानामि - मा देवता अमूकम्हा वा श्रमुकम्हा वा देवनिकाया" 
ति; नो च खो ता देवता जानामि ~ रमा देवता इमस्स कम्मस्स विपा- 
केन इतो चुता तत्य उपपन्ना' ति . . पे०... ता च देवता जानामि ~ शमा 
देवता इमस्स कम्मस्स विपाकेन इतो चुता तत्य उपपन्ना' ति; नो च 
सो ता देवता जानामि ~ मा देवता इमस्स कम्मस्सं विपाकेन 
एवमाहारा एवंसुखद्वखप्पटिसवेदिनियो* ति .. पे०. ता च देवता 
जानामि ~ !इमा देवता इमस्स कम्मस्स विपाकेन एवमाहारा एवंसुख- 
दुव्खष्पटिसंवेदिनियो' ति, नो च खो ता देवता जानामि ~ ईमा देवता 
एवंदीघायुका एवंचिरद्टित्िका" ति ...पे०.. ता च देवता जानामि - 
इमा देवता एवंदीघायुका एवंचिरद्धितिका' ति, नो च खो ता देवता 
जानामि यदि वा मे दइमाहि देवताहि सदधि स्िवृत्थपुन्बं यदि वानं 
सश्चिवुत्थपु्वं ति । त 

५. “तस्स मग्हु, भिक्लवे, एतदहोसि - सचे लो अहं भरोमास 
चेव सञ्जानेथ्यं, रूपानि च पस्सेय्य, ताहि च देवताहि सदधि सन्त्य 
सल्लपेय्यं साकच्छं समापञ्जेयं, ता च देवता जानेययं - "हमा दकता 
अमुकम्हा वा श्रमुकम्डां वा देवनिकाया" त्ति, ता च देवता जावेग्य - 
शमा. देवता इमस्स कम्मस्स विपाकेन इतो चुता त उपपन्ना ति, 
ता च देवता जानेग्यं ~ दमा देवता एवमाहारा एवंसुखदूवलम्पटि 
संवेदिनियो ति, ता च देवता जानेय्यं ~ मा देवता एवदीचायुका ध 
चिरद्वितिका' त्ति, ता च देवता जानेग्य यदिवामे दमा देवताहि स 
सक्चवुत्थप्बं यदि वा न स्िदुत्यपुव्वं ति; एवं म धद श 

परिसुद्धतरं अस्ता" ति । 
शसो खो अहं भिक्वे, भ्रपरेन समयेन श्रपयमत्तो प्रतापी 


पहितत्तो विहरन्तो भोभासं चेव संन्जानामि, रूपानि न्व 1 
च देवताहि सद्धिं सन्तिष्रामि खल्लपामि साकच्छः 1 
च्‌ देवता जानामि ~ शमा देवता श्रमुकम्हा वा अमुकम्हा वा देवं 

ति, ता च देवता जानामि - शमा देवता इमस्स 
` `. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेदु न दिस्सति 1 २ एवसुखदुसलपटिसवेदिनियौ 


सी०, स्या० रो० 1 


८,७,५ | भ्रभिमायतनसुलं र 


चता तत्थ उपपन्ना" ति, ता च देवता जामामि ~ इमा देवता एवमाहारा 
एवंसुखदुक्लप्पटिसंवेदिनियो" ति, ता च देवता जानामि ~ मा देवता 
एवंदीधायुका एवंचिरद्ितिका" ति, ता च देवता जानामि यदिवामें 
देवताहि सदधि स्निवृत्यपुन्बं यदि वा न स्षिवृत्थपुन्बं ति । 

६. “यावकीवञ्च मे, भिक्छवे, एव श्रटरुपरिवद्रं मरधिदेववयाण- 
दस्सनं न सुविमुदधं अहोसि, नेव तावाह, भिक्खवे, सदेवके लोके समारके 
सत्रह्मफे सस्समणब्गाह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय अनुत्तरं सम्मासम्बोधि 
भ्रभिसम्बुद्धो' ति पच्चञ्च्यासि । यतो च सो मे, भिक्छवे, एवं श्रु 
परिवटू श्रधिदेवजाणदस्सनं सुविसुद्ध श्रहोसि, अथाह, भिक्खवे, सदेवके 
लोके समारके सब्रह्मके सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय भ्रनुत्तर 
सम्मासम्बोधि भ्रमिसम्बुद्धो' ति पच्चञ्नासि; जाणं च पनं मे दस्सनं 
उदपादि; श्रकुप्पा मे चेतोविमुत्ति, श्रयमस्तिमा जाति नत्थि दानि 
पूनन्भवो ति । 


भा 


४. भ्रभिभायतनसुत्तं 

१. ` अद्टिमानि, भिक्लवे, अभिमायतनानि । कतमानि अदर ? 
भज्छत्तं रूपसञ्जी एको बहिद्धा रूपानि पस्सत्ति परित्तानि सुवण्ण- 
दन्बण्णानि । तानि श्रभिमुग्य जानामि पस्सामी' ति, एवंसञ्वी होति । 
इदं पठमं अभिभायतनं 1 

२- भ्रज्छत्त रूपसञ्बी एको वहिद्धा रूपानि पस्सति श्रष्य- 
माणानि सुवष्णदुन्बण्णानि । शतानि मिभुय्य जानामि पस्सामी' ति, 
एवसञ्नी होति । इदं दततियं श्रभिभायतनं । 

३. शभ्ज्छत्तं अ्ररूपसजञ्जी एको बहिद्धा छूपानि पस्यति 
परित्तानि सुवण्णदुमबण्णानि । तानि प्रभिभुय्य जानाभि प्स्सामी' 
ति, एवंसञ्बी होति । इद ततियं श्रभिभायतनं । 

४. 'अर्कत्त श्ररूपसञ्यी एको बहिद्धा रूपानि पस्सत्ति भ्रप्प- 
माणानि ¶ृवण्णदुन्बण्णानि । तानि ब्रभिभुग्य जानामि पस्सामौः त्ति, 
एवंसन्नी होति । इदं चतुत्थं श्रभिभायतनं । 

५. “श्रज्छत्तं ्रर्पसञ्बी एको बहिद्धा रूपानि पस्सत्ति 


नीलानि नीलवण्णानि नीलनिदस्सनानि नीलनिभासानि ) तानि अभि- 
न ~ सीण, स्या०। २. सीम, स्या०, से पोत्यकेसु नस्थि । 
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३९४ प्रहगुत्तरनिकायो [७.५ 
भूय्य जानासि पस्सामी" ति, एवंसञ्बी होति 1 इदं पञ्चमं अरभि- 
भायतनं । 

६. “श्रज्छत्तं अरूपसञ्बी एको बहिद्धा रूपानि पस्सति पीतानि 
पीततवण्णानि पीतनिदस्सनानि पीतनिमासानि । तानि श्रभिमुय 
जानामि' पस्सामी' त्ति, एवंसन्गी होति । इदं छु श्रभिमायततं । 

७. “श्रज्त्तं अरूपसञ्जी एको बहिद्धा रूपानि पस्सत्त 
लोहितकानि लोहितकवण्णानि लोहितकनिदस्सनानि लोहितकनिभा- 
सानि । तानि अभिभुग्य जानामि पस्सामी' ति, एवंसन्बी होति । 
इदं सत्तमं अभिभायत्तनं । 

10 ८. “श्रज्छात्तं भ्ररूपसन्जी एको बदिद्धा रूपानि पस्सप्ि 
ग्रोदातानि भ्रोदातवण्णानि भ्रोदातनिदस्सनानि भ्ोदातनिभासानि 1 
(तानि अ्रभिमुय्य जानामि पस्सामी' ति, एवसञ्नी होति । इदं शुम 
भ्रभिभायतनं । इमानि खो, भिक्वे, श्रदु म्रभिभायत्तानी' ति ) 


६. विमोक्छसुत्त 
१. “अ्धिमे, भिक्लवे, विमोक्ला । कतमे अद्र ? ल्पी रूपानि 

15 पस्सति । श्रयं पठमो विमोक्छो । 

२. “्रज्जत्तं श्ररूपसच्यी, बहिद्धा" रूपानि पस्सति । श्रयं 
दुतियो विमोक्सो । 

३. “सुभं तेव अधिमृत्तो होति । भ्यं. ततियो विमोक्खो । 

४. “सन्बसो रूपसञ्व्नानं समतिक्कमा पटिघसञ्नानं प्रत्य 
ज्मा नानत्तसञ्च्नानं श्रमनसिकारा श्रनन्तो कासो" ति अआकासा- 
नञ्चायतनं उपसम्मज्ज विहरति । अयं चतुत्थो विमोक्लो । 

५. “सन्बसो श्राकासानञ्वायतनं समतिवकम्म श्रनन्त 
विञ्नमाणंः ति विञ्चयाणञ्चायतनं उपसस्पज्ज विहरति । अरय 

विमोक्छो । 

25 ६. “सन्बसो विञ्व्याणन्चायतन समतिवकम्म "न्य 1 


ति अ्आकिञ्वञ्व्नायतनं उपसम्पज्ज विहरति । भ्य चरो त 
७. “सुन्बसो शभराकिन्चज्व्नायतनं समतिक्कम्म तेवसन्ना 
उपसम्पज्ज विहरति । रयं सत्तमो विमोकव्खो । 


© 


~, 


% 


नासञ्व्मायतनं उपसम्प 
१ एको वहिद्धा ~ स्या०, रो°। 


८.७,६ ] परिसासुत्तं ३६ 


८. “सुब्बसो नेवसञ्व्ानासन्व्नायतनं समतिक्कसम्म सञ्ना- 
` वेदथितनिरोघं उपसम्पज्ज विहरति । भ्रय ्ट्रमो विमोक्खो । इम 
खो, भिक्खवे, अरु विमोक्छा'' ति । 
७, अनरियवोहारसृत्तं 

१. “श्रमे, भिक्लवे, अनरियवोहारा ! कतमे अहु ग्रदिहु 
दिदरुवादिता, असते" सुतवादिता, भअरमुते मुतवादिता, प्रविज्व्नाते 
विच्व्यातवादिता, दिद ्रदिहुवादिता, सूते श्रसुतवादिता, मृते भ्रमूत- 
वादिता, विञ्व्नाते श्रविज्ज्नातवादितवा । इमे खो, भिक्छवे, अट 
श्रनरियवोहारा' ति । 


८. श्ररियवोहारसुत्तं 
१. “श्रह्धिमे, भिक्खवे, भ्ररियवोहारा 1 कतमे भ्रट ? ्रदिद 
प्रदिद्रुवादिता, असते भ्रसुततवादिता, अमृते अरमुतवादिता, भविञ्च्नाते 
भ्रविजञ्व्ातवादिता, दिद दिड्ुवादिता, सूतं सुतवादिता, सुते मृतः 
वादिता, विन्व्याते विञ्ञ्यातवादिता । इमे खो, भिक्डवे, भट भररिय- 
चोहारा” ति । 





€. परिसासुतत 

१. “श्रह्विमा, भिक्छवे, परिसा । कतमा अहु ? खत्तियपरिसा, 
ब्राह्मणपरिसा, गहपत्तिपरिसा, समणपरिसा, चातुमहाराणिकपरिसा, 
तावतिसपरिसा, मारपरिसा, ब्रह्यपरिसा । अभिजानामि खो पनाह, 
भिक्वे, भ्रनेकसतं खत्तियपरिसं उपसङ्कमिताः 1 तत्र पि भया 
सन्निसिस्पुव्वं चेव सत्लपितपुल्बं च साकच्छा च समापश्नपुव्ा । तत्थ 
यादिसको तेसं वण्णो होति तादिसको म्ह वण्णो होति, यादिसको 
तेसं सरो होति तादिसको मण्हं सरो होति 1 धस्मिया च कथाय 
सन्दस्सेमि समाद्पेमि समृत्तेजेमि सम्पहंसेमि । भासमानं च मंन 
जानन्ति - को नु खो श्रयं मासति देवो वा मनुस्सो वाः ति 1 धम्मियाः 
केथाय स॒न्दस्सेत्वा समादपेत्वा समुतेजेत्वा सम्पहसेत्वा अरन्तरधायामि । 


१. भस्सुते ~ स्या० ! २. उपसद्मित्वा ~ सी०, स्या०, रो० ! इ घम्मिया च ~ 
सी०, स्या०, रो० 1 
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१३६६ भरडगुततरनिकायो 4 


अरन्तरहितं च मं न जानन्ति - को नु खो श्रयं अन्तरहितो देवो वा 
मनुस्सो वा" ति | 

२. “श्रभिजानामि सखो पनाह, भिक्छवे, भनेकसतं ब्राह्यणपरिसं 
... पे ०... गह्पतिपरिसं ... समणपरिसं ... चातुमहारालिकपरिस .. 
तावत्तिसपरिसं ... मारपरिसं ... ब्रह्मपरिसं उपसङ्कमिता । तत्र पि मया 
सश्चिसिन्नपुन्बं चेव सल्लपितपुन्ब च साकच्छा च समापश्चपुब्बा । तत्य 
यादिसको तेसं वण्णो होति तादिसको मच्हं वण्णो होति । यादिसको 
तेसं सरो होति तादिसको मय्ह सरो होति । धम्मिया च कथाय 
सन्दस्सेमि समादपेमि समृत्तेजेमि सम्पहंसेमि । भासमानं च मं न जानन्ति 
-कोनु सो श्रयं भासति देवो वा मनुस्सो वा" ति । धम्मिया. कथाय 
सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समुत्तेजेत्वा सम्पहसेत्वा भ्रन्तरधायामि । अन्त 
रहित च मं न जानन्ति - को नु खो श्रयं अन्तरदितो देवो वा मनुस्सो 
वाः ति । इमा खो, भिक्वे, श्रटु परिसा ति । 


[ष 


१०. भूमिचालसुत्त 
१, एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार 
सालायं । रथ खो भगवा पृन्बण्हसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
वेसालि पिण्डाय पाविसि । वेसालियं पिण्डाय चरित्वा पच्छाभतत 
पिण्डपाततपटिक्कन्तो भ्रायस्मन्तं श्रानन्दं म्रामन्तेसि ~ “गण्डाहि, भ्रानन्दः 


निसीदनं । येन चापालं चेतिय" तेनुपसद्धमिस्साम दिवाविहाराय 
ति। “एवं, मन्ते" ति खो भ्रायस्मा आनन्दो भगवतो पटिस्सुत्वा 


निसीदनं श्रादाय भगवन्तं प्िद्वितो पिद्वितो अनुबन्धि । 

२. श्रथ लो भगवा येन चापालं चेतियं तेनुपसद्धमि; उपस्क 
मित्वा पञ्नत्ते प्रासने निसीदि । निसज्ज खो भगवा भ्रायस्मन्तं आनन्द 
ग्रामन्तेसि ~ “रमणीया , आनन्द, केसाली, रमणीयं उदेनं * चेतिय र 
रमणीयं गोतमकं^ चेतियं , रमणीयं बहुपुत्तक चेतियं ; स्मणीय सत्तम्बं 
चेतियं", रमणीयं सारन्वदं चेतियं, रमणीयं चापालं" चेतिय । यस्स 
{१ पावालचेतिय ~ स्या०, चापा्तचेतिय - सो० 1 २ पटिस्पुभित्वा “- स्या० । 
दे रमनीय - सी० \ ४-४ उदेनचेतिय - सी०, स्या०, रो० 1 ए ९ सतनं 


सी) बहूपुत्तकचेतिय ~= स्या०) 8 
व 9. त ।.५९ मल व रो । यपं सारन्ददचेतिव ~ स्या०? रो० 1 
तिय ~ रो० 1 


६६. चापालचेतिय 


५७१०. सुमिचातसुत्तं _ ३९७ 


करसचि, श्रानन्द, चत्तारौ इद्धिपादा भाविता बहृलीकता यानीकता ` 
वत्युकता अनुद्धता परिचिता सुसमारद्धा, भाकद्धमानो सो, भानन्द, 
कप्य वा तिद्ेष्य कप्पावसेसं वा । तथागतस्स खो, भ्रानन्द, चत्तारो 
इदधिपादा भाविता बहुलीकता यानीकता वत्थुकता भ्रनुद्विता परिचिता 
सुसमारद्वा । प्राकङ्कमानो, श्रानन्द, तथागतो कप्पं वा तिदरथ्य कप्पाव- 
सेसं वा” ति 

३. एवं पि खो आयस्मा भ्रानन्दो भगवता श्रोकारिके निमित्ते 
कथिरमाने' श्रोढारिके श्रोभासे कथिरमाने नासविख पटिविञ्ितु; 
न भगवन्तं याचि ~ “तिदुतु, भन्ते, भगवा कपप, तिदरतु सुगतो कप्पं 
बहुजनहिताय बहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय अरत्थाय हिताय सुखाय 
देवमनुस्सानं” ति, यथा तं मारेन परियुद्टतचित्तो 1 

ˆ ४. दुतिय पि खो भगवा -.. पे०... ततियं पि खो भगवा भ्रायस्मन्तं 
प्रानन्दं श्रामन्तेसि ~ “रमणीया, ्रानन्द, वेसाली, रमणीयं उदेनं चेतियं, 
रमणीयं गोत्तसकं चेत्यं, रमणीयं बहुपुत्तके चेतियं, रमणीयं स्तम्बं 
चेतियं, रमणीयं सारन्ददं चेतियं, रमणीयं चापालं चेतियं । यस्स 
कस्सचि, श्रानन्द, चत्तारो इदधिपादा भाविता बहुलीकता यानीकत्ता 
वत्थुकता अनुद्धता परिचिता सुसमारद्धा, भ्रकद्कमानो सो, श्रानन्व, 
कप्पं वा तिर्य कप्पावसेयं वा । तथागत्स्स खो, श्रानन्द, चत्तारो 
इदधिपादा भाविता ... पे०... श्राकङ्कमानो, श्रानन्द, तथागतो क्प वा 
तिदस्य कप्पावसेसं वा" ति । 

५. एव पि खो भरायस्मा श्रानन्दो भगवता श्रोक्रारिके निमित्ते 
कथिरमाने भ्रोकारिके भ्रोभासे कथिरमाने नासक्खि पटिविच्डतुः; न 
भगवन्तं याचि ~ “शतिद्रुतु, भन्ते, भगवा कप्पे, तिदुतु सुगतो कप्य 
नहुजनदिताय बहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय श्रत्थाय हिताय सुखाय 
देवमनुस्सानं'" ति, यथा तं मारेन परियुद्धितचित्तो 

६. भ्रथ खो भगवा भ्रायस्मन्तं श्रानन्दं आमन्तेसि ~ “शच्छ 
त्वं, भ्रानन्द, यस्स दानि कालं मञ्चसी" ति । “एवं, भन्ते" ति खो 
9 भगवतो परिस्सुत्वा उदायासना भगवन्तं ्रभिवादेत्वा 
पदक्छिणं कत्वा मगवतो श्रविदुरे ्रज्जतरस्मि सुदखमूले निसीदि । 


0 
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20 


ग्रथ खो मारो पापिमा भरचिरपक्कन्ते आ्रायस्मन्ते श्ानन्दे भगवन्तं 5 


एतदवोच - 
१ यानिकता ~ सी । २ श्रोलारिके ~ सी० 1 ३. करिममाने ~ स्या० \ 
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३६० 
भढगत्तरनिकामो 
[ ८,७.१०. 


11: 

७. “परिनिब्बात्र दानि, मन्ते, भगवा, परिनिव्बातु सुगतो । 
दानि, मन्ते, भगवतो । भासिता खो पनेसा, भन्ते 
भगवता वाचा ~ न तावाह, पापिम, परिमिन्बायिस्सामि याव मे निन 
न सावका भविस्सन्ति वियन्ता विनीता विसारदा पत्तयोगववेमा कह 
स्युता धम्मधरा धम्मानुधम्मप्पटिपन्ना सामीचिष्पटिपन्ना" | 
चारिनो, 0 उरगहेत्वा श्राचिमिखस्सन्ति ससन्त म. 
पस्सन्ति पदुेस्सन्ति विवरिस्सम्ति विमलिस्मन्ति उत्तानीकरिससनि 
७. परभ्पवादं सहधम्मेन सुनिग्गहितं निगगहेत्वा सप्पाटिहारिय ध्म 
दसस्सन्ती' ति । एतरहि, मन्ते, भिक्खू भगवतो सावका वियत्ता विनीता 
विसारदा पत्तयोगक्छेमा बहुस्सुता धम्मधरा घम्मानुधम्मप्परिपन्ना सामी- 
चििभदिपत्ना अनुषम्मचारिनो, सक ्राचरियकं उगत ्चिवेखन्ति 
देसेन्ति पञ्जपन्ति पटुषेन्ति विवरन्ति विभजन्ति उत्तानीकरोन्ति उप्र 
परप्पवाद सहधम्मन सुक्तिग्गहितं निरगहेत्वा सप्पाटिहारियं धम्मं देसेम्ि। 
परिनिग्बातु दानि, भन्ते, भगवा, परिभिन्बातु सुगतो । परिनिव्वान- 
कालो दानि, भन्ते, भगवतो । मासिता लो पनेसा, भन्ते, भगवता 
वाचा - न तावाह, पापिम्‌, परिनिन्बायिस्सामि याव मे मिक्लुनियो नं 
साविका भविस्सन्ति ...पे० .. याव मे उपासका न सावका भविस्सन्ति 
... पैर... याव मे उपासिका न साविका भविस्समन्ति वियत्ता वितीपा 
विसारदा पत्तयोगव्खेमा बहुस्युता धम्मधरा धम्मानुघम्मप्परिपक्ता 
सामीचिप्पदिपन्ना ्रनुषम्मचारिनियो, सक श्नाचरियकं उगगहेत्वा ्ाचि- 
कखिस्सन्ति देसेस्सन्ति पञ्बपेस्सन्तिः पदुपेस्सन्ति विवरिस्सन्ति विभलि- 
स्सन्ति उत्तानीकरिस्सन्ति, उप्पन्नं परप्पवादं सहधम्मेत सुनिगहिवं 
निगगहेत्वा सप्माद्िहारियं धम्मं देसेस्सन्ती' ति एतरहि, भन्ते, उपा- 
सिका भगवतो साविका वियन्ता विनीता विसारदा पत्तयोगवलेमा 
बहुस्सृत्ता धम्मधरा वम्मानुधम्मप्पटिपन्ना सामीचिप्पटियन्ना शरनुधम्म- 
चारिनियो, सकं भ्राचरियकं उग्गहेत्वा भ्राचिबलन्ति देसेन्ति पञ्पेन्ति 
पदरपेन्ति विवरन्ति विभजन्ति उत्तानीकरोन्ति, उ्पन्चं॑परप्पवाद 

सहघम्मेन सुनिग्गरितं निग्गहेत्वा सप्पाटिहारियं धम्मं देसेन्ति । 
८. “परिनिन्बातु दानि, भन्ते, भगवा, परिनिन्बातु सुगतो । 


०) प्रिनिन्बानकालो दानि, भन्ते, भगवतो 1 भासिता खो पनेसा, भन्तः, 


१, सामीचि पटिपषन्ना ~ सी०, स्या०, रो० । २. देसिस्सन्ति ~ सी, स्या०, रौ०) 


३. ष॑ञ्यपिस्सन्ति ~ सी°, रोऽ । 


८,७.१० ] भूमिचालसुत क 


भगवता वाचा ~ "न तावाह, पापिम, परिनिव्नायिस्सामि याव मे इदं 
ब्रह्मचरियं न इद्धं चेव भविस्सति फीतं च वित्थारिकं बाहुनन्च्मं 
पुथुभूतं, याव देवमनुस्सेहि युप्पकासितं' ति । एतरहि, भन्ते, भगवतो 
ब्रह्मचरियं इद्धं चेव फीतं च वित्थारिकं बाहुजज्नं पथुमूतं, याव 
देवमनुस्सेहि धुप्पकासितं । 

६. “प्रिनिन्बातु दानि, भन्ते, भगवा, परिनिन्वातु सुगतो , 
परिनिन्बानकालो दानि, भन्ते, भगवतो ति । 

“्रप्पोस्युक्को त्वं, पापिम, होहि । नचिरं तथागतस्स पररि 
निन्बानं भविस्सति 1 इतो तिण्णं मासानं श्रच्चयेन तथागतो परिनिन्वा- 
यिस्सत्ती" ति । 


१०. श्रथ खो भगवा चापाले चेत्तिये' सतो सम्पजानो आायुसङ्कारं 
भ्रोर्सजि । श्रोस्सद्ुं ` च ` भगवता भ्रायुसद्ारे महाभूमिचालो श्रहोसि 
भिसनको सलोमहंसो, देवदुन्दुभियो च फलिसु । अरय खो भगवा एतमत्थ 
विदित्वा तायं वेलायं इमं उदानं उदानेसि - 

^तुलमतुलं च सम्भवं, 
भवसङ्खारमवस्सजिः मुनि । 
भ्रज्छत्तरतो समाहितौ , 
ग्रभिन्दि कवचमिवत्तसम्भवं'" ति 11 
११. अ्रथ लो ्रायस्मतो भ्रानन्दस्स एतदहोसि ~ “महा वतायं 
भूमिचालोः, सुमहा वत्तायं भूमिचालो भिसनको सलोमहंसो, देव- 
दन्दुभियो च फलिसु । को नु खो हेतु, को पच्चयो महतो भूमिचालस्स 
पातुभावाया" ति ? ठ 
१२. भ्रय खो भ्रायस्मा ्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्कुभि; 
उपसद्भुमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकेमत्तं 
निसिक्नो खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो मगवन्तं एतदवोच ~ “महा वताय, भन्ते 
भूमिचालो; सुमहा वततायं, भन्ते, भूमिचादलो नभिसनको सलोमहंसो, 


देवदुनदुभियो च फलिसु । को नु लो, भन्ते, हेत्‌ को पच्चयो 
भूमिचालस्स पातुभावाया” ति ? म न 


१-१ पावालचेतिये - स्या०, चापासचेतिये ~ रौ० } २. आस्से 
रो०, भोस्सभ्निते ~ स्या० ! २ भवसद्कारमोस्समि ~ सी०; ० ह = 
४ भूभिचानो प्रहोसि ~ सौऽ। 0 


15 


२. 912 


७, 132 


ए.५13 


9 138 


20 


2 


| 


। 1७ १० 


१३. “श्म, श्रानन्द, हेतू, श्रु पल्वया महतो भूमिवालस्स 
पातुमावाय । कतमे श्रद्र ? श्रयं , ्रानन्द, महापथवी उदके पतिष्िता, 
उदकं वाते पत्निं; वातो भराकासद्रो होति । सो, श्रानन्द, समयो 
यं महावाता वायन्ति; महावाता वायन्ता उदकं कम्पन्ति, उदक कम्मित 
पथवि कम्पेत्ति । श्रय, च्रानन्द, पठमो हेतु, पठमो पच्चयो महतो भूमि- 
चीलस्स पातुमावाय । 

१४. “पुन च पर, श्रानन्द, समणो वा ब्राह्मणो वा इद्धिमा 
चेतोवसिष्पत्तो देवता वा महिका महानुभावा । तस्स परित्ता 
पथवीसन्व्या भाविता होति, श्रष्पमाणा भापोसज्व्ना । सो हम पथवि 
कम्पेत्ति सद्धम्पेति सम्पकम्पेति सम्पवेधेति' । श्रय, भ्रानन्द, दूतियो 
हेतु, दुतियो पच्चयो महतो भूमिचालस्स पाठुमावाय । 

१५. “युन च पर, भ्रानन्द, यदा बोधिसत्तौ तुरसिता काया 
चवित्वा सतो सम्पजानो मातुरकुच्छि श्रोव्कमति, दाय पथवी* कम्पत 
सद्कुम्पति सम्पकम्पति सम्पवेधति । श्रय, श्नानन्द तप्तियो हेतु, ततियो 
पच्चयो महतो भूमिचालस्स पातुभावाय । 

१६. “पुन चं पर, ्रानन्द, यदा बोधिसत्तो सतो सम्पजानो 
मातुकृच््छिस्मा निक्लमति, तदायं पथवी कम्पति सद्धम्पति सम्पकम्पति 
सुम्पवेधति ! श्रयं, श्रानन्द, चतुत्थो हतु, चतुत्थो -पच्चयो महतो भूमिः 
चालस्स पातुभावाय । | 

१७. “पन च परं म्रानन्द, यदा तथागतो अनुत्तरं सम्मासम्बोधि 
व्रभिसम्बज्ज्ति, तदायं पथवी कम्पति सङ्कुम्पति सम्पकम्पति सम्प 
कथि । श्रयं, आनन्द, पञ्चमो हेतु, पञ्चमो पन्वयो महतो भूमि- 

पातुभावाय । | 
१ १८. श्न च पर, आनन्द, यदा तथागतो श्रनुततरं न 
परवत्तति* तदायं पथवी कम्पति सद्धुम्पति सस्पकम्पति ४ 
रयं, आनन्द, चो हेतु, चो पच्चयो महतो भूमिचालस्स पाठर ५ 

१६. “पून च परं, आनन्द, यदा तथागतो सतौ सम्प 
परायुसङ्खारं ्नोस्सज्लति, तदायं एथवी कम्पति कुन 


१. य -स्या०, रो) २-र देवता मदिदधिका ~ सी °» क ऋ ० 
स्या०, रौ० पोत्यकेमु नतय । ४ पठि ~ सी०; पठवी - स्यार 


सीम, स्या०ः रौ०1 
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सम्पवेधति 1 अयं, ्रानन्द, सत्तमो हेतु, सत्तमो पच्चयो महतो भूमि- 
चालस्स पातुभावाय । 

२०. श्वुन च परं, श्रानन्द, यदा तथागतो प्नुपादिसेसाय 
निन्वानधातुया परिनिब्बायति, तदायं पथवी कम्पति सम्पति सम्प्‌- 
कम्पति सम्पवेधत्ति । अयं, आनन्द, श्रहुमो हेतु, अहमो पञ्चयो महतो 
भूमिचालस्स पातुभावाय ।. इमे खो, ्रानन्द, टरं हेत्‌, रद्र पच्चया 
महतो भूमिचालस्स पातुभावाया ` ति । 

भूमिचालवग्गो सत्तमो । 


, तस्पुदानं 
इच्छा श्रलं च सद्धत्तं, गया भरमिभूना सह' । 
विमोक्छोद्रे च वोहारा, परिसा भूमिचालेना* ति ।) 


© 








८. युपक्वग्गों 
१. पठमसद्धासुत्त 

१. “सद्धो" च", भिक्खवे, भिक्लु होति, नो च सीलवा । एवं 
सो तेनङ्खेन भ्रपरिपूते होति । तेन तं भ्रद्धं परिपूरेतन्बं ~ किन्त 
सद्धो च ्रस्सं सीलवा चा' ति । यतो च खो, भिक्छवे, भिक्खु सद्धो च 
होति सीलवा च, एवं सो तेनङ्खेन परिपूरो होति । 

२. “सद्धो च, भिक्लवे, भिक्स होति सीलवा च, नो च बहु- 
स्सूतो । एवं सो तेनङ्खेन अपरिपर होति 1 तेन तं श्रङ्खं परिपूरेतन्बं - 
चिन्तां सद्धो च श्रस्स, सीलवा च, बहस्सुत्ो चा' ति ¦ यतो च खो, 
भिक्लवे, भिक्खु सद्धो च होति सीलवा च बहुस्सुत्तो च, एव सो तेनद्खेन 
-परिपूये होति । 

३. “सद्धो च, भिक्वे, भिक्छु होति सीलवा च बहुस्सुतो च, 
नो च घम्मकथिको -.. प०... धम्मकथिको च, नो च परिसावन्नरो ..पे ०... 
परिप्ावचरो च, नो च विसारदो परिसाय धम्मं देसेति ... १०... विसा- 
रदो च परिसाय धम्मं देसेति, नो च चतुन्नं ्चानानं श्राभिचेतसिकानः' 


१. भया -स्या० 1 २ ते सहा -सी०; ते सह -स्या०, रो० । ३. विमोखलो ~ सी” ¡ ` 


४. भूमिचासेन चा ~ स्यार ! ५-५ सद्धो ~ स्या०। ६. किन्नाह ~ स्या० । ७. अभिचेत- 
सिकानं ~ सी०, रो०। 
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दि्धम्भञुलविहारानं निकामलाभी होति श्रकिच्छलाभी अरकसिरलाभौ 
~“ १०... चतुचचं क्षानानं भ्राभिचेतसिकान दिदुषम्मसुखविहारानं निकाम- 
लाभी होति अ्रकिच्छलाभी भ्रकसिरलाभी, नो च 7 ध 
चेतोविमत्ति पञ्न्नाविमुत्ति दद्व धम्मे सय श्रभिजञ्जमा सच्छिकत्ना 
उपसम्पज्ज विहरति; एवं सो तेनङ्गन श्रपरिपुरो होति । तेन त अङ्ग 
55 परिपूरेतव्वे ~ किन्ताह सद्धो च भरस्सं, सीलवा च, बहुस्सुतो घ, 
धम्मकथिको च, परिसाव्चरो च, विसारदो च परिसाय धम्म देसेयय 
चतुन्न" च' ्षानानं अ्राभिचेतसिकानं द्धम्मसुखविहारानं निकामलाभी 
भ्रस्सं अकिच्छलाभी भ्रकसिरलाभी, ्रासवानं च' खया भअननाखव चेतो- 
विमुत्ति पञ्जाविमुकत्ति दद्र धम्मे सय भ्रभिज्ा सच्छिकत्वा उप- 
सम्पज्ज विहरे्यं' ति । 

४. “यतो च खो, भिक्लवे, भिक्खु सद्धो च होति, सीलवा 
च, बहुस्सुतो च, घम्मकथिको च, परिसाक्चरो च, विसारदो च परिसाय 
धम्मं देसेति, चतुन्नं च स्ञानानं भ्राभिचेतसिकान दिदुधम्मसुखविहारातं 
निकामलाभी होति अकिच्छलाभी भ्रकसिरलाभी, भासवान च खया 
ग्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्च्नाविमुकत्ति दद्रेव धम्मे सयं अ्रभिञ्जा सच्छि- 
कृत्वा उपसम्पज्ज विहरत्ति, एवं सो तेनङ्खेन परिपूरो होति । दमे, 
खो, भिक्लवे, श्रदुहि धम्मेहि समन्नायतो भिक्लु समन्तयासादिको च 
होति सन्बाकारपरिपूरो चा ति। 


[णी 


२. इुतियसद्धासुत्त 

20 १. “सद्धो च, भिक्छवे, भिक्स होति, नो चं सीलवा । एवं 
सो तेनङ्खेन अपरिपुरो होत्ति । तेन तं रङ्ग परिपूरेतन्बं ~ किन्ताहं 
वद्धो च अरस्सं सीलवा चा' ति । यतो च खो, मिक्लते, भिक्सु सद्धो च 

होति सीलवा च, एवं सो तेनङ्खेन परिपूरो होति । 
२. “सद्धो च, भिक्लवे, भिक्स होति सीलवा चः नो च बहु- 
% स्सुतो - .पे०.. बहृस्युतो चः नो च धम्मकथिको ... पे०.. धम्म 
कथिको च, नो च परिसावचरो .. पे०. . परिसाक्वरो च, नो च विसारो 
> {88 परिसाय धम्मं देसेति ... पे०... विसारदो च परिसाय धम्म देसि, 


316 | 
त १-१ चतुञ्च ~ सी०» स्या०, रो०1 २ सी०, स्या, रोः पौत्केसु नत्थि 1 
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नो च ये ते सन्ता विमोक्ला अतिक्कम्म रूपे श्रारप्पा ते कायेन फुसित्वा 
विहरति ... पे०... ये ते सन्ता विमोक्खा अरतिक्कम्म रूपे भ्रारप्पा ते 
कायेन फुसित्वा विहरति, नो च श्रासवानं खया श्रनासवं चतोविमुत्ति 
पञ्च्माविमुत्ति दद्व धम्मे सयं श्रभिज्जा सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज 
विहरति; एवं सो तेनङ्खेन श्रपरिपूरो होति । तेन तं रङ्गं परसिपूरे- 
तन्बं ~ किन्ताहं सद्धो च अस्स, सीलवा च, बहुस्सूतो च, धम्मकथिको 
च, परिसावचरो च, विसारदो च परिसाय धम्म देसेय्य, ये ते सन्ता 
विमोक्ला श्रतिक्कम्म रूपे श्रारुप्पा ते कायेन फुसित्वा विहरेय्यं, ्रासवानं 
च खया अनासवं चेतोविमुत्ति पञ्व्नाविमुत्ति दिट्ुव धम्मे सयं भ्रभिञ्जना 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विह्रेय्य' ति | 

३- “यतो च खो, भिक्छवे, भिक्खु सद्धो च होति, सीलवा च, 
बहुस्सुतो च, धेम्मकथिको च, परिसावचरो च, विसारदो च परिसाय 
धम्मं देसेति, ये ते सन्ता विमोक्ला ्रतिक्कम्म रूपे रारप्पा ते, च' कायेन 
फुसित्वा विहरति, भ्रासवानं च खया ... पे०... सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरति; एवं सो तेनङ्खेन परिपररो होति । इमेहि खो, भिक्लवे, अदुहि 


घम्मेहि समन्नागतो भिक्खु समन्तपासादिको च होति सव्बाकारपरिपूरो 
चा' ति) 


३. पठ्ममरणस्सतियुत्तं 

१. एक समयं भगवा नातिकेः विहरति गिञ्जकावसथे । तच 
खो भगवा भिक्खृ भ्रामन्तेसि - “भिक्लवो” ति । “भदन्त” ति ते भिक 
भगवतो पन््वस्सोसुं ! भगवा एतदवोच - “मरणस्सत्ति, भिक्खवे, 
भाविता बहुलीकता महप्फला होति महानिसंसा श्रमतोगधा भ्रमतपरि- 
योसाना । भावे नो तुम्हे, भिक्खवे, मरणस्सत्ति” ति । 

२- एवं वृत्ते अञ्व्मतरो भिकेखु भगवन्तं एत्तदवोच ~ “रहं 
खो, भन्ते, भावेमि मरणस्सत्ति” ति । 

यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, मावेसि भरणस्सत्ति"" ति ? 

इष म्ह, भन्ते, एवं होति ~ श्रो वत्ताह रत्तिन्दिवं जीवेय्यं, 
भगवतो सासनं मनसि कर्यं, बहु वत मे कतं श्रस्सा' ति । एवं खो 
अहे" भन्ते, सावेमि मरणस्सति" ति । 


१-१ ते - सी०, स्या०, रो० ध ~ सीऽ स्या० 
३. चहं ~ सी०, रो० | । २ नादिके ~ सी ° स्या०; नार्कि ~ रोऽ । 
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३. अव्जतरो पि खो भिक्खु भगवन्तं ५, 
> आवेभि एतदवोच - 
खो, भन्ते, भावेमि मरणस्स्त" ति । न + 
„यथा केथ पन त्वं, भिक्खु, भावेति मरणस्सति" ति ? 
इष म्ह, भन्ते, एवं होति ~ श्रो बताह दिवस जीवेष्, 
5 भगवतो सासनं मनसि करेय, बहु वत मे कतं अरस्सा' ति ! एवं सौ अह्‌ 
भन्ते, भवेमि मरणस्सत्ति" ति । | 
४ भ्रञ्नतरो पि खो भिक्लु भगवन्तं एतदवोच ~ “रहं पि 
खो, भन्ते, भावेमि मरणस्सति" ति । 
“यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, भवेसि मरणस्सत्ति" ति ? 
10 इध मब मन्त, एवं होति ~ रहो वताहं उपडदिवसं जीवेयं 
भगवतो सास्षनं मनसि करेय्यं, बहु वत मे कतं भ्रस्सा" ति । एवं सो 
ग्रहं, मन्ते, भवेमि भरणस्सति"" ति । 
५. भ्रञ्जतरो पि खो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “रह पि 
खो, भन्ते, भवेमि मरणस्सति ति । 
ध्यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, मवेसि सरणस्सति" ति ? 
{ = ७५१ * { 9 $ जीवेयं 9 
श्रध मय्ह्‌, भन्ते, एवं होति -~ श्रहो वतां तदन्तरं जीवेय्य 
यदन्तरं एकपिण्डपात्त' भुज्जामि, भगवतो सासनं मनसि करेष्य, बहु वत 
मे कतं श्रस्सा' ति । एवं सो अह, भन्ते, भावेमि' मरणस्सत्ि” ति । 
६. भ्रञ्जतये पि खो भिक्ु भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रहं पि 


2 खौ, भन्ते, भावेमि मरणस्सत्ति ति ) 


न्यथा कथं पन त्वं, भिक्सु, भावेसि मरणस्सति“ ति ! 

“दूध मग्ध, भन्ते, एवं होति ~ श्रहो वताहं तदन्तरं भीय 
यदन्तरं उपङ्पिण्डपातं भुञ्जामि, भगवतो सासनं मनसि करेय, ब 
वत मे कतं अस्सा' वि । एवं खो श्रहु, भन्ते, भवेमि मरणस्सति"” ति । 

७. अ्रञ्ननत्तरो पि खो भिक्खु भगवन्तं एतदवोव ~ रहं पि 
खो, भन्ते, भावेमि मरणस्सति” ति । 

ध्यया कथं पन तवं, भिक्खु, भावेसि मरणस्सति"' ति 

“इध्‌ म्ह, भन्ते, एवं होति ~ श्रहौ वताहं तदन्तरं जीवेयं 
यदन्तरं चत्तारो पञ्च अ्रालोपे सङ्खादित्वा अरज्धोहरामि, भगवती 


१ एकं पिण्डपाततं - सी, स्या०, रो° 1 


(4 चन्द्‌ 1 यहममरणस्सतिरुतं , म्‌ 


सासनं मनसि करेय्यं, वहू वतत मे कतं श्रस्सा' ति । एवं खौ श्रं 
भन्ते, भावेमि मरणस्स्ति ति । 
८. श्रञ्ज्मतरो पि खलो भिक्खु भगवन्तं एतदवो ~ “श्रं पि 
खो, भन्ते, भावेमि मरणस्य ति । 
_ भयथा कथं पनं त्वं, भिक्खु, भवेसि मरणस्सति ति { ॐ 

“इष मबु, भन्ते, एवं होति ~ श्रहो वताहं तदन्तरं जीवेयं 
यदन्तरं एकं ्रालोपं सङ्कादित्वा श्रज्छोहरामि, भगवतो सासनं मनसि 
करेय, बहू वत मे कतं श्रस्सा' ति । एवं खो रह, भन्ते, सनेमि मरण- 
स्सति” ति । 

६. अ्रञ्जयतयो पि खो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “भ्रं पि 10 
खो, भन्ते, भावेमि भरणस्सत्ति” ति । 

“यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, भावेसि मरणस्सति ति ? ` 

“घ म्ह भन्ते, एवं होति - श्रहौ वताहं तदन्तरं जीवेय्यं 
यदन्तरं भ्रस्ससित्वा वा पस्ससामि, पस्ससित्वा वा अ्रस्ससामि, भगवतो 
सासनं मनसि कर्यं, बहु वत मे कतं ्रस्सा' ति । एवं खो श्रहं, भन्ते 5 
भावेमि सरणस्स्ति” ति । 

१०. एवं वृत्ते भगवा ते भिक्खू एतदवोच ~ “व्वायं', भिक्लवे, 
भिक्खु एवं मरणस्सति भावेति ~ रहो चत्ता रत्तिन्दिवं जीवेय्यं, भग- 
वतो सासनं मनसि करेथ्यं, बहु वत्त मे कतं अरस्सा' ति; योपायं , भिस, 
मिक्खु एवं मरणस्पति भवेति - श्रो चतां दिवसं जीवेय्यं, भगवतो 29 ? 519 
सासनं मनसि कर्यं, बहु वतत मे कतं अरस्सा' त्ति; योपा, भिक्खवे, 
भिक्छु एवं मरणस्सति भवेति - श्रहो वताहं उपडदिवसं जीवेयं, 
सगवतो सासनं मनसि करेग्य, बहु वत मे कतं श्रस्सा' ति, योपायं 
भिक्खवे, भिक्खु एवं मरणस्सि भावेति - हो वक्ताहं तदन्तरं जीवेय्यं 
यदन्तरं एकपिण्डपातं भुञ्च्याभि, भगवतो सासनं मनसि करेथ्यं, बहु वत 25 
मे कतं अस्स" ति; योपायं, भिक्छवे, भिक्खु एवं मरणस्स्ि भावेति - 
अहो वताहं तदन्तरं जीवेयं यदन्तरं उपडूपिण्डपातं भञ्जाभि, भगवतो 
सासनं मनसि करे, बहु वत मे कतं भ्रस्सा' ति; योपायं, भिक्लवे, 
भिक एवं मरणस्सति भावेति ~ रहो वतां तदन्तरं जीवेयं यदन्तरं 
चत्वारो पञ्चे भ्रालोपे सङ्घखादित्वा ग्रज्छोहरामि, भगवतो सासनं भनसि 5 
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कर्यं, बहु वत भे कतं भ्रस्सा' त्ति ~ इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, भिवत्‌ 
पमत्ता विहरन्ति, दन्धं मरणस्सति भावेन्ति आसवानं खयाय, । 

११. “यो च ख्वायं!, भिक्छते, भिव्खु एवं मरणस्सति भावेति - 
ग्रहो वतां तदन्तरं जीवेयं यदन्तरं एकं लोपं सह्खादित्वा श्रज्ो- 
हरामि, भगवतो सासन मनसि करेग्य, बहु वत मे कतं श्रस्सा' पति; 
योपायं, भिवेखवे, भिवसु एवं मरणस्सति भावेति ~ श्रहो वताह तदन्तर 
जीवेय्यं यदन्तरं अ्रस्ससित्वा वा पस्ससामि, पस्ससित्वा वा भ्स्सामि, 
भगवतो सासनं मनसि करेग्य, बहु वत मे कतं भस्सा" ति ~ इमे वुच्चन्ति, 
भिक्छवे, भिक्खू अण्पमत्ता विहरन्ति, तिक्खं मरणस्सति भवन्ति 
ग्रासवानं खयायः' । 

१२. “तस्मातिह्‌, भिक्खवे, एवं सिदिखतम्बं ~ श्रप्ममत्ता 
विहरिस्साम, तिक्ं मरणस्सत्ति भावयिस्साम भ्रासवानं खयाया' ति 
एवं हि वो, भिकेखवे, सिविखंततव्ब” ति । 


४. दुतियमरणस्सतिसुत्त 

१. एकं समयं भगवा नातिके विहरति गिल्जकावसथे । 
तत्र खो भगवा भिक्ल्‌ श्रामन्तेसि .. पे०... मरणस्सति, भिक्छवे, भाविता 
बहुलीकता मह्फला होति महानिसंसा ्रमतोगधा श्रमत्तपरियोसाना । 

२. “कथं भाविता च, भिक्लवे, मरणस्सति कथ बहूत्ीकता 
महप्फला होति महानिसंसा भ्रमतोगघा म्मतपरियोसाना 7 इध, 
भिक्खवे, भिकखु दिवसे निक्लन्ते रत्तिया पतिदिताय' इति पटिसन्वि- 
क्लति बहुका खो मे पच्वया भरणस्स ~ श्रहि वा म ड्ग्य, बिच्छिको 
वामं डसेय्य, सतपदी वा मं उंसेय्य; तेन मे भस्त कालद्धिरिया । 
सो मम अस्स अन्तरायो । उपक्छलित्वा वा पपतेय्य, भक्त वा मे गत 
व्यापज्जेय्य, पित्तं वा मे कुष्ेय्य, सेम्ह॒ वा मे कुप्पग्य, सत्यका व्‌! मे 
वाता कुष्य, मनुस्सा वा मं उपक्कमेय्यु, भ्रमनुस्सा वा न्भ 
तेन मे श्रस्स कालद्धिरिया ! सो मम # अन्तरायौ ॥ । 
सिक्लवे, भिक्खुना इति पटिसल्नविविसतन्बं ˆ भ्रत्य नु 
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४, विन्ता ~ सी०, स्या०, रो । 


८.४] इतियमरणस्सतिसुतत ४ 


पापका श्रकुसला धम्मा श्रष्पहीना ये मे अस्सु रत्ति कालं करोन्तस्स 
भ्रन्तरायायाः ति । 

३. “सचे, भिक्खवे, भिक्खु पच्चवेक्छमानो एवं जानाति - 
श्रत्थि मे पापका भ्रकूसला घम्मा श्रप्पहीना ये मे अस्सु रत्ति कालं करो- 
न्तस्स शअन्तरायाया' त्ति, तेन, भिवंखवे, भिक्सुना तेसंयेव पापकान 5 
श्रकुसलानं धम्मानं पहानाय अधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहो च 
उस्सोन्ही च भ्रप्पटिवानी च सति च सम्पजजञ्व्यं च करणीयं । 


४. सेस्यथापि, भिक्खवे, आदित्तचेलो वा आरादित्तसीसो वा 
तस्सेव चेलस्सं वा सीसस्स वा निन्बापनाय श्रधिमत्तं छन्दं च वायामं च 
उस्साह च उस्सोच्ि च ्रप्पटिवानि च सति च सम्पजञ्च्णं च करेय्य'; 19 
एवमेव खो, भिक्खेवे, तेन भिक्ुना तेसंयेव पायकान ग्रकुसलानं धम्मामं 
पानाय भ्रधिसत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहो च उस्सोन्ही च 
अ्रप्पटिवानी च सत्ति च सम्पजञ्चयं च करणीयं 
५. “सचे पनं, भिक्लवे, भिक्खु पच्चवेक्खमानो एवं जानाति - 
शनत्थि मे पापका श्रकुसला धम्मा भ्रप्पहीना ये मे श्रस्सु रत्ति कालं कंरो- 5 
न्तस्स श्न्तरायाया ति, तेन, भिक्खवे, भिक्खुना तेनेव पीतिपामोज्जेन 
विहातब्बं ्रहोरत्तानुसिक्खिना कुसलेयु धम्मेसु ! 
इध पन, भिक्लवे, भिक्खु रत्तिया निक्लन्ताय दिवसे 
पतिते इति पटिसञ्नचिक्खति ~ हका खो मे पच्चया मरणस्स - 
भ्रहि वा मं डंसेय्य, विच्छिको वा मं डसेय्य, सततयदी वा मं डसेय्य तेन 
मं भ्रस्स कालद्धिरिया । सो मम श्रस्स ग्रन्तरायो । उपक्छलित्वा वा 
(तथ्य मत्त वा म भृत्त व्यापज्जेय्य, पित्तं वा मे कुप्पेयय, सेम्हं वा मे 
कृप्पञ्य्‌, सत्थका वा मे वाता कुषेय्यु, मनुस्सा वा मं उपक्कमेय्यु, भरम 
कुर्ता वा म _उपक्कमय्य; तेन मे श्रस्स कालद्धरिया । सौ मम श्रस्स 
अन्तरायो" ति । तेन भिक्वे, भिक्लूना इति पटिसच्चिविसतव्वं ~ 25 


भ्रत्थि नु खो मे पापका अकूुसला धम्मा म्रप्पहीना 
नु ये मं अ्रस्सु दिवा 
करोन्त्स्स श्रन्तरायाया' ति । | 


द. 
छ ७. ` सचे, भिक्छवे, भिक्खु पच्चवेक्मानो एवं जानात्ति - 
अत्थि मे पापका अरकूसला धम्मा अ्पहीना ये मे श्रस्सु दिवा कालं 
१ करेव्य -सीऽ। २ पटिहिते ~ स्या०, सैर 1 
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करोन्तस्स मरन्तरायायाः ति, तेन, भिक्लवे, भिक्वुना तेसंयेव पापकानं 

गरकुसलानें घम्मानं पहानाय -भ्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहो 

च उस्सोन्ही च म्रप्पटिवानी च सति च सम्पजज्जं च करणीयं 

८. “सेय्थथापि, भिक्सवे, श्रादित्तचेलो वा प्रादित्तसीसो वा 

तस्सेव चेलस्स वा सीसस्स वा मिञ्बायनाय श्रधिमत्तं छन्द च वायाम्‌ च 

उस्साहं च उस्सोग्दि च भ्रटिवानि च सति च सम्पजञ्व्यं च करेष्य; 

एवमेव खो, भिक्छवे, तेन भिक्खुना तेसंयेव पायकानं श्रकुसलान ध्मानं 

पहानाय श्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहो च उस्सोन्ही च 

म्रप्पटिवानी च सति चं सम्पजञ्व्म च करणीय । 

10 ६. “सचे पन, भिक्खवे, भिक्खु पच्चवेक्छमानो एव जानाति - 
(त्थि मे पापका श्रकुसला धम्मा अप्यहीना ये मे श्रस्सु दिवा कालं 
कृरोन्तस्स॒शअरन्तरायाया' ति, तेन, भिक्छवे, भिक्सुना तेनेव पीति. 
पामोज्जेन विहातन्बं ्रहोरत्तानुषिक्खिना कुलेसु घम्मेसु । एव भाविता 
खो, भिक्छवे, मरणस्सति एवं बहुलीकता महप्फला होति महानिसंसा 

5 श्रमतोगधा श्रमतपरियोसाना" ति । 


॥ 


४५. पठमसम्पदापुत्तं | 
१. “श्द्विमा, भिक्लवे, सस्पदा । कतमा अ ? उदान 
सम्पदा, श्रारक्छसम्पदा, कल्याणमित्तता, समजीविता, सद्धासम्पदा, 
सीलसम्पदा, चागसम्पदा, पञ्व्नासम्पदा ~ ईमा खो, भिक्छवे, श्र 
सम्पदा ति। 
20 “द्धाता कम्मभेय्येयु, अष्पमत्तौ विधानवां । 
घमं कषपेत्ति जीविक सम्भतं श्रनुरक्लति ॥ 
'“सुद्धो सीलेन सम्पन्नो, वदञ्च्‌ वीतमच्छरो । 
निच्चं मं विसोषेति, सोत्थानं सम्पययिकं ।। 
“न्वेते अट घम्मा च, सद्धस्स घरमेसिनो । 
गरक्लाता सच्वनामेन, उभयत्थ सुखावहा | । 
“दिदुचम्महितत्थाय, सम्परायसुखाय च 
एवमेतं महट्रानं, चागो पञ्च पवडती ति॥ 


9 


------ म्य ~ घी०। २. जीवितं ~ स्मार से० । 
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६. दृ्तियसस्पदायुत्तं 

१. शरष्टिमा, भिक्डवे, सम्पदा । कतमा शट ! उद्भान- 
सम्पदा, आअर्खसम्पदा, कल्याणमित्तता, समजीविता, सद्धासम्पदा, 
सीलसम्बदा, चागसम्पदा, पञ्च्यासम्पदा । कतमा च, भिक्खेवे, उटान- 
सम्पदा ? इध, भिक्खवे, कुलपुत्तो येन कम्मदरानेन' जीविक ' कप्पेति - 
यदि कसिया यदि वणिज्जायः यदि गोर्खेन यदि इस्सत्तंन* यदि राज- 
पोरिसेन यदि सिषप्पल्नतरेन ~ तत्थ दक्खो होति भ्रनलसो, ततुपायाय 
वीमंसायं समन्नागतो, श्रलं कातुं श्रलं संविधातुं ति । श्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, उदुानसम्पदा । 

२. “कतमा च, भिक्छवे, आ्रारक्खसम्पदा ? इध, भिवखवे, 


कृलपृत्तस्स भोगा होन्ति उद्ानविरियाधिगता बाहाबलपरिचिता सेदा- ` 


वविखत्ता धम्मिका धम्मलद्धा ते भ्रारक्खेन गृत्तिया सम्पादेति ~ किन्ति 
मे भोगे नेव राजानो हरेययु, न चोर हरेय्यु, च श्रभिगि उहेय्य, न उदकं 
वहैय्य, न रप्पिया दायादा हरेय्यु" ति । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, मआारख- 
सम्पद्य । 

३. “कतमा च, भिक्लवे, कल्याणमित्तत्ता ? इध, भिव्खवे, 
कुलपुत्तो यस्मि गामे वा निगमे वा पटिवसति, सत्थ ये ते होन्ति गहपती 
वा गहुपत्तिपुत्ता वा दहरा वा वुद्धसीलिनो बुद्धा वा वुद्धसीलिनो सद्ा- 
सम्पन्ना सीलसम्पन्ना चागसम्पन्ञा पञ्ज्यासम्पन्ना, तेहि सदधि सन्तिहति 
सल्लपति साकच्छं समापज्जति; यथारूपानं सद्धासम्पघ्नानं सद्धासम्पदं 
भरनुसिक्खति ... यथारूपानं सीलसम्पन्नानं सौलसम्पदं श्रनुसिक्ति ... 
यथारूपानं चागसम्पन्नानं चागसम्पदं ग्रनुसिक्ति ... यथारूपानं पञ्व्या- 
सम्पन्नानं पञ्ज्नासम्पदं भ्रनुसिक्छति, तेहि सदधि सन्तिटुत्ति सल्लपति 
साकच्छं समापज्जति । अ्रयं वुच्चति, मिवखवे, कल्याणमित्तता । 

४. “कतमा च, भिक्वे, समजीविता ? इध, भिक्खवे, कुल- 
पत्तो आयं" च भोगानं विदित्वा वयं च भोगानं विदित्वा समं जीविक 
कप्पेति नाच्चोगान्हं नातिदहीनं ~ एवं मे रायो वयं परियादाय 
ठस्सति, न च मे वयो भ्रायं परियादाय उस्सती" ति । सेय्यथापि, 
भिच्खवे, तुलाधारो वा तुलाधारन्तेवासी वा तुलं पग्गहेत्वा जानात्ति ~ 


५ कम्मुदधानेन ~ स्या०, रो०। २ जीवित -म०। ३ वनिज्जाय - सी) 
४" इस्सयन ~ सी०; इस्सत्येन ~ स्या०, रो० । ४, अम ~ सीऽ । 
भऽ२.-५२ 
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एत्तकेन वा भ्रोनतं, एत्तकेन वा उन्नत" ति; एवमेवं सो, भिवे 
$लपत्तो ्ायं च भोगानं विदित्वा वयं च भोगानं विदित्वा समं जीनिकं 
केप्पेतिं नाच्चोगान्हं नातिहीनं ~ एवं मे श्रयो वयं परियादाय उसि, 
न चं मे वयो भ्रायं परियादाय ठस्सती' ति । सचायं, भिक्ठवे 
5 कूलपुत्तौ श्प्पायो समानो उकारं जीविक कप्मेति, तस्स भवन्ति कतरो 
उदुम्नरखादी वायं कुलपृत्तो भोगे खादती" ति । सचे पनाय, भिकवे, 
कुलपृत्तो महायो समानो किरं जीविक कप्त, तस्स भवन्ति वत्तासे - 
श्रजेदुमरणं ` वायं कुलपृत्तो मरिस्सती' ति ! यतो च खोयं, भिक्खवे, 
कूलपुत्तो भ्रीयं च भोगानं विदित्वा वयं च भोगान विदित्वा समं जीषिवं 
10 कंप्पेति नाच्वोगान्दूं नातिहीनं ~ "एवं मे रायो वयं परियादाय उस्पपि, 
त चमे वयो श्रावं परियादाय उस्सती' ति । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, 
समजीविता । 
५. कतमा च भिक्खवे, सद्धासम्पदा ? इध, भिक्छवे, कुत- 
त्तौ सद्धो होति, सदृहति तथागतस्स बोधि - इति पि सो भगवा 
15 ... पे०... सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो मयवा' ति । भयं वुच्चति, भिक्छमे, 
सद्धासम्पदा । 
६. “कतमा च, भिक्खवे, सीलसम्पदा ? इध, भिक्खवे, कुल- 
पुत्तो पाणात्िपाता पटिविरतो होति „. १०... भुरामेरयमञ्जपमाद्ाना 
पटिषिरतो होति । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, सीलसम्पदा । 
2 ७. “कतमा च, भिक्छवे, चागसम्पदा ? इध, भिक्सवे, कुलपृततौ 
विगतमलमच्छेरेन चेतसा भ्रगारं भ्रज्क्ावसति ... पे०.. याचयोगो 
दानसंविभागरतो । अयं वुच्चति, भिक्खवे, चागसम्पदा । 
८. “कतमा च, भिक्छवे, पञ्व्यासम्पदा ? इध, भिवय, 
कुलयपुत्तो पञ्च्यवा होति ... १०... सम्मा दुक्खक्छयगामिनिया । भ्य 
४ वुच्चति, भिक्छवे, पञ्च्यासम्पदा । इमा लो, भिक्छवे, श्रु सम्पदा ति । 
“उद्राता कम्मधेग्यसु, अप्यमत्तो विधानवा । 
सम॒कप्पेति जीविक, सम्भतं श्रनुर्खति ॥ 
“सद्धो सीलेन सम्पन्नो, वदन्यू वीतमच्छरो । 
निच्चं सग्गं विसोधेति, सोत्थानं सम्परायिकः॥। 

` ` १ ज्ुमवराविक ० ~ सी०, रो०, उदमवरादकज्वायं ~ स्मा० । ९१ न 
मादक चाय ~ सी०, अद्धमारकस्चायं - स्या०; शरजदरुमारिकि वाय ~ ^ 


# 
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“/छ्वेते श्रु धम्मा च, सद्धस्स धरमेसिनो । 

प्रक्खाता सन्चनामेन, उभयत्थ सुखावहा ।। ` 
“दिद्रधम्महितत्थाय सम्परायसुखाय च । 

, एवमेतं गहद्ानं, चागो पुञ्जं पडती ' ति ॥! 





७, इच्छासुत्त 

१. तत्र खो श्रायस्मा सारिपृत्तो भिक्खू मामन्तेसि - “मरावुसौ 5 ठ 143 
भिक्ववो"" ति ! “श्रावुसो"' ति खो ते भिवकल आयस्मतो सारिपुत्तस्स 
पन्वरसोसुः । श्रायस्मा सारिपृत्तो एतदवौच - 

२. “श्र्टिमे, भ्रावुसो, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकस्मि । 
कतमे भ्रट ? इधावृसो, मिक्खुमो पचिवित्तस्स विहरतो निरायत्तवुत्तिनो 

इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो उदट्रहति धटति वायमतति लाभाय ! 
तस्स उद्ुहतो घटतो वायमतो लाभाय लाभो नुष्पज्जति । सो तेन श्रला- 
भेन सोचति किलमति परिदेवति, उरत्तालि कन्दति, सम्मोहं श्रापज्जति 1 
श्रयं वृच्चतावृसो, भिक्खु इच्छो विहरति लाभाय, उद्रहति घटत्ति  & 3 
वायमति लाभाय, न च लाभी, सोची च परिदेवी च, चतो च सद्धम्माः । 

३. “इध पनावुसो, भिक्लुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
वृत्तिनो इच्छा उप्पज्जत्ि लाभाय । सो उद्ुहति घटति वायमतिं 
लाभाय 1 तस्स उद्रुहतो धटतो वायमतो लाभाय लाभो उप्पज्जति । 
सो तेन लाभेन मज्जति पमज्जति पमादमापज्जतिः । श्रयं वृन्चतावुसो, 
भभिक्खु इच्छो विहरति लाभाय, उटूहति घटति वायमति लाभाय, लाभी 
चे, मदी च पमादी च, चुतो च सद्धम्मा । 

४. “दध्‌ पनावृसो, भिक्लुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
वुत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो न उद्रुहत्ति न घटति न वायमतति 
लाभाय ) तस्स श्रनुदुहतो भ्रघटतो भ्रवायमतो लाभाय लाभो नुप्प- 
ज्जति । सो तेन श्रलाभेन सोचति किलमति परिदेवति, उरत्ताछ्ि कन्दति, 
सम्मोहं आपज्जति 1 भ्यं वुच्चतावृसो, भिक्सु इच्छो विहरति लाभाय, ॐ 
न उदुहति न घटति न वायमति लाभाय, न च लाभी, सोची च परिदेवी 

च, चूतो च सद्धम्मा' । 

४. इव पनावुसो, भिक्खुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 


१ मदापमादमापज्जति - सीऽ, रो०। 
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वुत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो न उदरुहति न घटति न वायम 
लाभाय । तस्स श्रनुदुहतो श्रषटतो श्रवायमतो लाभाय लाभो ₹ष्य- 
ज्जति । सो तेन लाभेन मज्जति पमज्जति पमादमापन्जति 1 श्रयं 
लुच्चतावुसो, भभिक्खु इच्छो विहरति लाभाय, न उद्हति न घटति न 
वायमति लाभाय, लाभी च, मदी च पमादी च, चुतो च सद्धम्मा । 

६. “इध पनावुसो, भिक्खुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
ुत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो उद्हति घटति वायमति 
लाभाय । तस्स उदुहतो घटतो वायमतो लाभाय, लाभो नुप्मज्जति। सो 
तेन अ्रलाभेन न सोचति न किलति न परिदेवति, न उरत्ताढि कन्दत्त, 
न सम्मोहं आपज्जति । अयं वुच्चतावुसो, भिक्खु इच्छो विहरति 
लाभाय, उद्रुहति घटति वायमति लाभाय, नं च लाभी, न चसोचीनच 
परिदेवी, भ्नच्चुतो च सद्धम्मा । | 

७. “इध पनावुसो, भिक्खुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत 
वत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो उदरहत्ति घटति वायमति लाभाय । 
तस्स उद्वहतो घटतो बायमतो लामाय, लाभो उप्पज्जति । सो तेन 
लाभेन न मज्जति न पमज्जति न पमादमापज्जति । अयं वुच्चतावुसो, 
“भिक्लु इच्छो विहरति लाघायः उद्हति वटति वायमति लाभाय, लाभी 
च, न च मदी न च पमादीः भ्रच्चुतो च सद्धम्मा । 

५. भूच पनावृसो, भिक्खुनो पविवित्तस्स विहरतो निरयत्त- 
वत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो न उद्वहति न घटति न वाय 
मति लाभाय । तस्स श्रवटतो अवायमतो लाभाय, लाभो 
नप्पज्जति । सो तेनं श्रलामेन न सोचति न किलमति न परिदेवति, न 
उरत्ता्टिं कन्दति, न सम्मोहं भ्रापज्जति । भयं वृच्चतावुसो, भिक 
दच्छ विहरति लाभाय, न उद्वहति न चटति न वायमति लाभाय; चच 
लाभी, न च सोची न च परिदेवी, भरच्चुतो च सद्धम्मा । 

९. “इध पनावृसो, भिक्खुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त 
वत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय ! सो न उदृहति न घटति न वायमति 
लाभाय 1 तस्स भअनुदरहतो द्मघटतो भ्रवायमतो लाभाय, लाभो उपः 
ज्जि । सो तेन लाभेन न मज्जति न पमज्जति न पमादमापज्जति 
ममयं वुच्चतावुसो, शषिवखु इच्छो विहरति लाभायः न उद्हति च 
घटति न वायमति लाभाय, लाभी च, न च मदी नच प्रमादी, अन्द 


1 
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च सद्धम्भा' 1 इमे खो, श्रावुसो, श्रु पु्गला सन्तो संचिज्जमाना 
लोकस्मि" ति । 
८. श्रलसुत्त 

१. तत्र खो भ्रायस्मा सारियुकत्तो भिक्खू श्रामन्तेसि ... पे०... 
छहावृूसो, धम्मेहि समन्नागतो भिनखु भ्रलं रत्तनो, श्रलं परेसं । कतमेहि 
छहि ? इधावुसो, भिक्खु स्िप्पनिसन्ति च होति कुसलेयु धम्मेसु; 
सुतानं च धम्मानं धारणजातिको होति; धातानं च घम्मानं अत्थूप- 
परिकिखता होति; अत्थमञ्नाय धम्ममञ्नाय धम्मानुधम्मप्पटिपन्नो 
च होति, कल्याणवाचो च होति कल्याणवाक्करणो, पोरिया वाचाय 
समन्नागतो विस्सदाय अ्रनेलगछ्ाय भ्रत्थस्स विज्व्यापनिया; सन्दस्सको 
च होत्ति समादपको समत्तेजको सम्पहंसको सब्रह्यचारीनं । इमेहि 
खो, ्ावृसो, छहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु श्रलं अत्तनो, श्रलं परेसं । 

२. “पञ्चहावुसो, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भ्रलं श्रत्तनो, 
गरलं परेसं । कतमेहि पञ्चहि ? इधावुसो, भिक्सु न हेव खो चिप्प- 
निसन्ति च होति कुसलेयु धम्मेसु; सुतानं च भम्मानं भारणजातिको 
होति; धातानं च घम्मानं श्रत्थूपपरिक्छिता होति; श्रत्थमञ्बाय 5 
धम्ममञ्व्माय घम्मानुधम्मप्पटिपन्नो च होति; कत्याणवाचो च होति 
~. पे०... सन्दस्सको च होति ...पे०... सब्रह्मचारीनं । इमेहि खो, 
प्रावसो, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु रलं श्रत्तनो, अलं परेसं । 

३. “चतूहावुसो, धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु अलं श्रततनो, नालं 
परेसं । कतमेहि चतूहि ? “ इघावुसो, भिक्सु चिष्पनिसन्ति च होति 


1! 


क्न्ै 


0 


(> 
--। 


. कृसलेसु धम्मेसु; सुतान च धम्मानं धारणजातिको होति; धातानं च 


धम्मानं अत्यूपपरिक्िता होति; श्रत्थमञ्व्नाय घम्ममञ्व्याय धम्मानु- 
धम्मप्यदिपन्नो चं होति; नो च कत्याणवाचो होति ..पे०.. नो च 
सन्दस्सको होति ... पे०... स॒ब्रहमचारीनं । इमेहि खो, भ्रावृसो, चतूहि 
धम्मेहि समन्नागतो भिवखु अलं अत्तनो, नालं परेसं । %5 
४. चतृहावुसो, वम्मेहि समन्नागतौ भिक्खु श्रलं परेसं, नालं 
अततनौ । कतमेहि चतूहि ? इधावुसो, भिक्खु सिप्पनिसन्ति च होति 
कृसलसु चम्मसु; सुतान च घम्मानं धारणजात्तिको होत्ति; भो च घातानं 


॥1 
भ 1 
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धम्मानं अत्थूपपरिविखिता होति; नो च ्रत्थमञ्ाय धम्ममञ्नाय 
धम्मानुभम्मणविपनचो होति; कल्याणवाचौ च होति ... १०... सन्दस्सको 
च होति .. १०... सत्रह्यचारीनं । इमेहि सो, वृसो, चत्हि धम्मेहि 
समन्नागतो भिक्सु रलं परेसं, नालं प्रत्नो! ` 
 , ५ “तीहावृसो, धम्मेहि समागतो मिषसु रलं अ्तनो, नां 

परेसं । कतमेष्ि तीहि ? इधावृसो, भिक्ु न हेव सो चिष्पनिसन्ति 
च होति कुसलेसु धम्मेसु; सुत्तानं च धम्मानं धारणजापिको दोपि; 
धातानं च धम्मानं श्रत्थूपपरिक्खिता होति; भत्थमञ्वनाय धम्ममन्जाय ` 
वम्मानुधस्मप्पटिपन्नो च होति; नो च कल्याणवाचौ होति ... प०.. 
लो च सन्दस्सको होति .. पे०... सब्रह्मचारीनं । इमेहि खो, भ्रावुसो, 
तीहि धम्मेहि समन्नागतो मिक्ु श्रलं अरत्तनो, नालं परेसं । 

६. ^“तीहावृसो, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भ्रलं परेसं, नालं 
गरत्तनो । कतमेहि तीहि ? इधावुसो, भिक्खु नं हेव खो चिष्पनिसन्ति 
च होति कृसलेसु धम्मे; सुतानं च धम्मानं घारणजा्तिको होति; 
नो च धातानं धम्मानं प्रत्यूपपरिक्खिता होति; नो च भ्रत्थमन्नाय 
धम्ममञ्व्याय धम्मानुधम्मप्पदिपन्नो होति; कत्याणवाचो च होति 
,. प°... श्रत्थस्स विञ्व्यापनिया, सन्दस्सको च होति ~. १०.. 
सत्रह्मचारीनं । इमेहि खो, श्रावुसो, तीहि षम्मेहि समत्ागतो भिनु 
ग्रलं परेसं, नालं भ्रतनो । 

७. “द्रीहावृसो, घम्मेहि समच्रागतो भिक्खु अलं श्रतततो, नालं 
परेसं ! कतमेहि दहि ? इधावृसो, भिक्लु न हेव खो लिप्पनिसन्ति 
च होति कसलेसु घम्मेसु; नो च सुतानं' धम्मान धारणजातिको होति; 
धातानं च धम्मानं अ्त्थूपपरिक्विता होति; मरत्यमजञ्नाय धम्ममन्माय 
धम्मानुषम्मप्मिपन्नो च होति; नो च कल्याणवाचो होति "५०. 
नो च सन्दस्सको होति ... पे०... सब्रह्मचा रीनं । इमेहि खो, आवृसौ, 
द्वीहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु भ्रलं अरत्तनो, नालं परेसं । विः 

८. शद्रोहावुसो, धम्मेहिं समन्नागतौ भिक्लु अलं परेसं, चाल 
भ्तनो । कतमेहि दहि ? इषावुसो, भिवलु न हेव सो लिणनि्नत च 


# 


.कसतेस धम्पेस; नो च सुतानं धम्मानं धारणजात्तिको 
होति `कुसलसु धम्मयु; सु द्भ च न 


नो च धातानं ध्मानं श्रत्यूपपरिक्लिता हो 


भ) 
१-१ सुनें च - सी०, स्या० रो० ) 
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धम्ममञ्व्याय धम्मानुघम्मप्पव्पिन्नो होति; कल्याणवाचो च होति 
कंल्याणवाक्करणो, पोरिया वाचाय समच्चागतो विस्सदटाय श्रनेलगल्ठाय 
अरत्यस्स विञ्व्यापनिया; सन्दस्सको च होति समादपको समृत्तेजको 
सम्पहंसको सत्रह्मचारीनं ! इमेहि खो, श्रावुसो, द्वीहि घम्मेहि समन्नागतो 


भिक्खु भ्रलं परेसं, नालं प्रत्तनो" ति । 5 
९. परिहानसुत्त 


१. “श्रद्विमे, भिक्खवे, धम्मा सेखस्स ॒धिर्वसुनो परिहानाय 
संवत्तन्ति ! कतमे श्रटु ? कम्मारासता, भस्सारामता, निदारामता, 
सङ्खणिकारामता, इन्द्रियेसु श्रगुत्तद्ारता, भोजने श्रमत्तज्युता, संस्गा- 
रामता, पपच्चवारामता - इमे खो, भिक्लवे, ग्रह घम्मा सेखस्स भिक्चुनो 
परिहानाय संवत्तन्ति । 10 

२. “रहमि, भिक्खवे, धम्मा सेखस्स भिक्खुनो श्रपरिहानाय 
संवत्तन्ति ! कतमे रदु? न कम्मारामता, न भस्सारामता, न निहा- 
रामता, न सङ्खणिकारामता, इन्र गुतद्वारता, भोजने मनत्तञ्ञुता, 
ग्रसंसम्गारामता, निप्पपच्चारामता ~ इमे सौ, भिक्खवे, शरद घम्मा 
सेखस्स भिवेखुनो भ्रपरिहानाय संव््तन्ती" ति 1 

१०. कुसीतारम्भवत्थुसुत्तं 

१. “अह्विमानि, भिक्लवे, कुसीतवत्युनि । कतमानि अहु ? 
इषः, भिक्छवे, भिक्खुना कम्मं कत्तव्वं होति । तस्स एवं हेति ~ कम्मं 
लो मे कत्तव्बं भविस्सति । कम्मं खो पन मे करोन्तस्स कायो किल- 
मिस्सति । हन्दाहं निषन्जामी' ति । सो निपज्जति, न विरियं भ्रारभतति 
अप्पत्तस्स पत्तिया अनधिगतस्स अधिगमाय अ्रसच्छिकतस्स सच्छि- ‰ 
किरियाय 1 इदं, भिवखवे, पठमं कुसीतवत्थु' } । 

२- ' धन च परः भिक्छवे, भिक्डुना कम्म कतं होति ! तस्स 
एवं होति - अहं खो कम्मं अ्रकासि । कम्मं खो पन मे करोन्तस्स कायो 
किलन्तो । इन्दाहं निपज्जामी" ति 1 सो निपञज्जति, न विरियं आर- 
भति -अप्पत्तस्स पत्तिया श्रनधिगत्स्स अधिगमाय ्रसच्छिकतरस 25 
सच्छिकिरियाय । इदं, भिक्खवे, दुतियं कुसीततवत्यु । 

१. कृपीतवत् ~ सी०. रो० । - 
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५ अ्हनुततरनिकायो । { ८.८.१९. 


३- ` पुन च पर, भिच्खवे, भिक्खुना ममो गन्तव्यो होति ¦ 
तत्व एवं होति ~ भग्नो भ गन्तव्यो भविस्सतति ! मं चो पन ओ 
गच्छन्तस्स कायो किलमिस्पति 1 हन्दाहं निषज्यामी' ति! सो सिपज्जतति, 
न॒ विरियं श्रारमति श्रप्पत्तस्च पत्तिया शअरनधिगतस्य भ्रविगमाय 

5 असच्छिकेतस्स सच्छिकिरियाय 1 इदं, भिक्डवे, तत्त कसीतवतय । 

४. “पुन च परं, भिक्छवे, भिक्खुना मग्गो गतो होत्ति ! तस्त 
एवं होति - श्रं खो मग्ग अगमासि । म्यं खो पन मे गच्छन्त 
कावो किलन्तो । हन्दाहं निपच्जामी' ति ¡ सो निषज्जत्ि, न विख 
त्रारभति श्रपपत्तस्स पक्तिया अननिगतस्स श्रधिगमाय असच्छिकरस् 

0 सच्छिक्रिरियिाय्‌ । इदं भिक्छवे, चतुत्थं कुसीतवत्यु । 

भ. “धुन च परं, भिक्छवे, भिक्खु सामं वा निगमं वा पिण्डाय 
चरन्तो न चभति लूखस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स यावदत्थं पारि. 
पूरि । तस्स एवं होति - श्रहं खो गामं वा नियमं वा पिण्डाय चर्त 
नालत्थं लूखस्स वा पणीतस्र वा भोजनस्त याच्त्थं पारप 1 

5 तस्स मे कायो किलन्तो अकम्मञ्यो 1 इन्गहं नियन्नामी' ति । सो 
निपज्कत्ति, न विरियं आरभत्ति ... पे०. इदं, भिक्खवे, प्म 
कुसरी तरवत्यु । 

६. “पुन च परं, भिक्वे, भिक्छु मासं वा निगमं वा पिष्डाय 
चरन्तो लमत्ि लृखस्स बा पणीत्तस्स वा भोजनस्स याक्त्यं पारिपूरि 1 

2 तस्स एवं होत्ति- अहं खो यायं दा निगमं वा पिण्डाय चरन्तो अलत्थ 
लृखस्स वा पमीत्स्स वा भोजनस्स यावच्त्यं पारिपुरि 1 तस्त मे कायां 
गदो अकम्मञ्जो नासाचितं सज्ञे । हन्दाहं निपज्जामीः ति । सो 
लिमज्यति, न. विसं प्रारमति --पे०... इदं, भिक्खवे, चं करीव 1 

७. “पुन च परं, भिक्छवे, भिक्खुनो उष्पन्नो होति अष्पमत्तका 

ॐ श्ावाघो ! तस्व एवं होति ~ «उप्यन्नो खो मे श्रयं श्रप्यमत्तकरो श्रावा्ो 
अत्थि कप्पो निपज्जितुं ! हन्दाहं निपज्जामी ति 1 सो निपज्चति, न 
विरियं आरति -.. पे०... इदं, भिक्छवे, सत्तम करसीतवत्यु । 

=. शून च परं, भिक्ठवे, भिक गिलाना वृद्धितो होति ब्रविः 

. वुद्ितो येलच्व्ना ! तस्स एवं होति ~ रं लो गिलाना वष्टितो अत्रि 
ॐ वृद्धितो गेलच्च्मा ¡ तस्स मे कायो इव्वलो अकम्मन्मा 1 हनदह 
१. खो जे ~ ची ०, स्या०, रो° । २- यच्छ ~ स्या० 1 


न भूलकसुत्ं 9 


निपज्जामी' ति । सो निपज्जति, न विरियं भ्रारमति अ्रप्पत्तस्स 
पत्तिया अनधिगतस्स श्रधिगमाय ब्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय । 
इदं, भिक्छवे, अटुमं कूसीतवत्थु 1 इमानि खो, भिक्खवे, अहु कुसीत- 
वलत्थूति । 

९. ५अरह्धिमानि, भिक्लवे, आ रम्भवत्यूनि । कतमानि शट ! 
इष, भिक्लवे, भिक्छुना कम्मं कत्तव्वं होति । तस्स एवं होति ~ कम्मं 
खो मे कत्तन्बं भविस्सति । कम्मं खो मया करोन्तेन न सुकरं बुद्धानं 
सासनं मनसि कातुं । हन्वाहं परिकच्चेव विरियं आरभामि भ्रप्पत्तस्स 
परत्तिया भ्रनधिगतस्स अरधिगमाय असच्छिकतसरस सच्छिकिरियाया ति । 
सो विरियं आरभति श्रप्पत्तस्स पत्तिया श्रनधिगतस्स भ्रधिगमाय 
भसच्छिकतस्स सच्िकिरियायं 1 इदं, भिक्खवे, पठमं श्रारम्भवत्थु' । 

१०. “पुन च परं, भिक्खवे, भिक्खुना कम्मं कतं होति । तस्स 
एवं होति ~ रहं खो कम्मं भ्रकासि । कम्मं खो पनाह कखेन्तो नासकिख 
बुदधानं सासनं मनसि कातु । हन्दाहं विरियं ्रारभामि भ्रप्पत्तस्स पत्तिया 
अनधिगतस्स शधिगमाय अ्रसच्छिकत्तस्स सच्छिकिरियाया' त्ति) सो 
विरियं आरमति । इदं, भिक्वे, दुतियं आरम्भवत्थु । 

११. “पुन च परे, भिक्छवे, भिक्लुना मग्गो गन्तव्बो होति । 
तस्स एवं होति - मगो खो मे गन्तन्बो भविस्सति ! मर्गं खो पन मं 
गच्छन्तेन न सुकरे बुद्धानं सासनं मनसि कातुः । हन्दाहं विरियं ...पे... 
ददं, भिक्छवे, ततियं श्रारम्भवत्थु । 

१२. (युन च परं, भिक्खवे, भिक्छुना मर्गो गतो होति । 
तस्स एवं होति ~ ग्रहं सो ममां अगमासि । मम्गं खो पनाह गच्छन्तो 
नासर्िखं बुद्धान सासनं मनसि कातुं । इन्दाहं विरियं आारभामि .. पे०... 
इदं, भिक्खवे, 'चतुत्थं भ्ारम्भवत्थु । 


१३. “पून च परं भिक्छवे, भिक्खु भामं वा निगमं वा पिण्डाय 
चरन्तो न लमति सूखस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स यावदत्थं पारिपूरि । 
तस्स एवं होति - अहं खो गामं वा निगमं वा पिण्डाय चरन्तो नालत्थं 
सूखस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स॒ यावदत्थं पारिपूरि । तस्स मे कायो 
॥ 2 सी, स्या०, रै 1 २ भरारम्मवल्यु ~ सी०, भ्रार्भवत्य ~ स्या०; 
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लका कम्मज्जो । हन्दाहं विरियं आरभामि ,. पे. इदं भिक्ठवे 
पञ्चमं भ्रारम्भवत्थु । 
१४. “न च परं, भिक्खवे, भिक्खु गामं वा निगमं वा पिष्ाय 
चरन्तो लमति लूखस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स यावदयं पारिपूरि । 
5 तस्स एवं होति ~ ब्रह खो गामं वा निगमं वा पिण्डाय चरन्तो भ्रलत्यं 
सूखस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स यावदत्थं परिपू । तस्स मे कायो 
वलवा कम्मञ्नो । इन्दाहं विरियं ्रारभामि .. १०. इदं, भिक्छवे, 
छदं श्रारम्भवत्थु । 
१५. ` धुन च परं, भिक्लवे, भिक्सुनो उप्प्नो होति ्रप्पमको 
 श्रावाधौ । तस्स एवं होति ~ उप्पन्नो खो मे श्रयं भ्ष्पमत्तको. भाबाधो । 
ठानं खो पेतं बिज्जति यं मे प्रावाधो पवय ¦ हन्दाह पटिकच्येव 
विरियं ्रारभामि ... १०... इदं, भिक्लवे, सत्तं ग्रारम्भवत्थु । 
१६. ' पुन च पर, भिक्लवे, भिक्खु गिलाना वृद्धितो होति 
भ्रचिरवुद्टितो गेलञ्व्मा । तस्स एवं होति ~ श्रु खो गिलाना वुद्वितो 
5  भरचिरवुद्टितो गेलज्व्या । ठानं खो पेतं विज्जति य मे भ्रावाधो 
पच्चुदावन्तेय्य । हन्दाहं पटिकच्चेव' विरियं श्रारभामि श्रप्पत्तस्स पत्तिया 
मनधिगतस्स अधिगमाय असच्छिकतस्स सच्छिकिरियाया' ति। सो 
विरियं भ्ारभति भरप्पत्तस्स पत्तिया भ्रनधिगतस्स अधिगमाय श्रसच्छि- 
तस्स सच्छिकरिरियाय । इदं, भिक्लवे, अट शरारम्भवत्यु । इमानि 
भिक्लवे भ्रारम्भवत्थूनी'' ति । 
2 खो, › श्रदु ्रारम्भवत्थूनी"" ति छ १ 


तस्मुहानं 
ढे सद्धा दे मरणस्सती, दे सम्पदा अ्रथापर' । 
इच्छा अल ` परिहानं, कुसीतारम्भवत्थूनी त्ति ॥ 


@ । "णीय 





६. सतिवम्गो 
१. सतिसमभ्पजज्ब्यसुत्तं 


१. “सत्तिसम्पजञ्मे, भिक्खवे, रसति सतिसम्पजञ्जविपन्नस्स 
हतूपनिसं होति दिरोत्तप्ं । हिरोत्तप्ये श्रसति हिरोत्तप्पविपन्नस्स 
१. ल्क ~~ स्था०} २ पटिगच्पेव ~. सी ०, रो० । ३-३ ° मरणसति० - सी 

से०, द षटिपदा श्रपरे ~ स्याऽ 1 ४. लच्छा ~ स्या० 1 
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हतूपनिसो' होति इन्दरियसंवरो । इन्दरियसंवरे रसति इन्द्रियसंवरविपश्नस्स 
हतूपनिसं होति सीलं । सीले श्रसति सीलविपन्नस्स हतूपनिसो होति 
सम्मासमाधि । सम्मासमाधिस्हि असति सम्मा समाधिचिपन्नस्स हतूपनिसं 
होति यथाभूतव्नाणदस्सनं ! यथाभूतनाणदस्सने असति यथाभूतजाण- 
दस्सनविपन्नस्स हतूपनिसौ होति निन्बिदाविरागो । निन्बिदाविरागे 
श्रसति निन्विदाचिरागविपन्नस्स हतूपनिसं होति विमुत्तिव्नाणदस्सनं 1 
सय्यथापि, भिक्खवे, सक्खो साखापलासविपन्नो 1 तस्स पपटिका पि 
न पारिपूर गच्छत्ति, तचो षि फेय पि. सारोपि न पारिपूरि 
गच्छति । एवमेव सो, भिक्खवे, सतिसम्पजज्बे श्रसति सतिसम्पजञ्न- 
विपन्नस्स हतूपनिसं होति दिरोत्तप्यं; हिरोत्तप्पे असति टहिरोत्तप्प- 
विपञ्नस्स हतूपनिसो' होति ... पे०... विमुत्तिजाणदस्सनं । 

२. “सतिसम्पजन्ञे, भिक्खवे, सति सत्तिसम्पजज्जंसस्पन्चस्स 
उपनिससम्पन्नं होति दहिरोत्तप्यं । हिरोत्तप्पे सत्ति हिरोत्तप्पसम्पन्चस्स 
उपनिससम्पन्नो होति इन्दरियसंवरो । इग्द्रियसंवरे सति इन्द्रियसंवर- 
सम्पन्चस्सछ उपनिससम्पद्ं होति सीलं ¦ सीले सति सीलसम्पल्चस्स 
उपनिससम्पन्नो होति सम्मासमाधि । सम्मासमाधिम्हि सत्ति सस्मा- 
समाधिसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नं होति यथाभूतबाणदस्सनं ! यथाभूत्त- 
वाणदस्सने सति यथाभूतव्नाणदस्सनसम्प्नरस उपनिससम्पल्लो होति 
निव्बिदाविसगो । निन्निदाविरागे सति निन्बिदाविरागसम्पन्नस्स 
उपनिससम्पश्ं होति विमृत्तिनाणदस्सनं । सेय्यथापि, भिवखवे, 
सक्लो साखापलाससम्पन्नो ! तस्स पपटिका' पि पारिपूरि गच्छि, 
त्चोपि ..फेग्गु पि ~~ सारो पि पारिपुरि गच्छत्ति। एवमेव 
खो, भिक्खवे, सतिसम्पजञ्जे सति सतिसम्पजञ्व्नसम्पन्नस्स उपनिस- 
सम्पन्नं होति हिरोत्तप्पं; हिरेत्तप्पे सति द्िरोत्तप्पसम्पक्चस्स उपनिस- 
सम्पञ्चो होति ... पे०... विमुत्तिजाणदस्स्तं'* ति । 





२, पुण्णियसुत्तं 


१. भथ खो श्रायस्मा पुण्णियो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; 


` उपस्कुमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 


१. हतुपनिसो - सीम, स्या०, रोर २ इतुपनिसं ~ सी ०, स्या०, रो० ) 
३. पप्परिकां ~~ स्या । भ 
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1 
क भगुत्तरनिकाो [° ६९- 


तिसिचचो खो यस्मा पुष्णियो भगवन्तं एतदवोच ~ “को न खो, भन्ते 
हेतु को पच्चयो येन श्रपपेकदा तथागतं धम्मदेसना पटिभाति, कदा 
त पटिभाती" ति ? 

ˆ सद्धो च, पुण्णिय, भिक्लु होति, नो चुपसङ्धमिता, नेव! तथागतं 
धम्मदेसना पटिभाति । यतो च खो, पुण्णिय, भिक्लु सद्धो चं होति, 
उपसद्कुमिता च; एवं तथागतं धम्मदेसना पटिभाति ¦ सद्धो च, 
पुण्णिय, भिक्खु होति, उपसद्धमिता च, नो च पयिरूपासिता . .प१०.. 
पयिरुपासिता च, नो च परिपुच्छिता ... परिपुच्छिता च, नो च भरोहित- 
सोतो धम्मं सूगाति ... मोहितसोतो च धम्मं सुणातति, नो च सुत्वा धम्मं 
धारेति! ... सुत्वा च धम्मं धारेति, नो च घातानं धम्मानं भ्रत्थं उप- 
परिक्विति .„. धातानं च धम्मानं अत्थं उपपरिक्खति, नो च भ्रत्थ- 
मञ्व्याय धम्ममजञ्व्याय धम्मानुधम्मप्पदिपन्नो होति । नेव ताव तथागतं 
धम्मदेसना पटिभाति । 

२. “यतो च खो, पुण्णिय, भिक्खु सद्धो च होति, उपसद्धमिता 
च, पयिरूपासिता च, परिपुच्छिता च, श्रोहितसोतो च धम्मं सुणाति, 
सुत्वा च धम्मं धारेति, धातानं च धम्मानं भ्रत्य उपपरिक्खति, भरत्थ- 
मज्बाय घम्ममञ्व्याय धम्मानुधम्मप्पटिपन्नो च होति; एवं तथागतं 
धम्मदेसना पटिभाति ! इमेहि खो, पुष्णिय, रद्रि षम्मेहि समन्नागता' 
एकन्तपटिभाना* तथागतं धम्मदेसना होती ति । 

३. मूलकसुततं ध 

१. “खच, भिक्लवे, श्रव्वयतित्थिया परिल्वानका एव्‌ पृच्छ 
 मक्रमलका, श्रावुसो, सब्बे धम्मा, किसम्भवा सन्बे धम्म, किंसमुदया 
सन्ने घम्मा, किंसमोसरणा सब्बे धम्मा, किपमुखा सन्बे धम्मा, किवः 
पतेथ्या^ सब्बे घम्मा, किउत्तरा सब्बे धम्मा, किसारा सब्बे घम्मा' ति, 
एवं पु दु्े, भिक्छवे, तसं प्रन्नतित्यियान परिल्नाजकानं किन्ति 

= व्याकरेच्याथा १9 तिं % 
` भमगवम्मूलका नी, भन्ते, धस्मा, भगवत्तेत्तिका भगवम्पटि- 
कग ~ ची त, विसा ४ मि 


०, स्या० रोऽ |^ 
गा ~ सी०, स्या० रो°। 
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रणा । साधु, भन्ते, भगवन्तंयेव पटिभातु एतस्सं भारितस्स भ्रत्यो । 
भगवतो सृत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती'' ति । 

“तेन हि, भिक्लवे, देसेस्साभि' । तं सुणाथ, साधुकं मनसि 
करोथ; भासिस्सामी' ति । 

“एवं, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सौसुं । भगवा 
एतदवोच - “सचे, भिक्खवे, श्रञ्नत्तित्थिया परिव्वाजका एवं पृच्छ्यं 
~ @किमूलका, श्रवसो, सब्बे ध्मा, किसम्भवा सत्वे धम्मा, किसमुदया 
सब्बे घम्मा, किसमोसरणा सब्बे घम्मा, किपमूखा सव्वे घम्मा, किञ्मधि- 
पतेय्या सब्बे धम्मा, किउत्तरा सत्वे घम्मा, किंसारा सव्वे घम्मा' ति, 
एवं पुदा तुम्हे, भिक्खवे, तेसं श्रञ्च्यतित्थियानं परिव्वाजकानं एवं 
व्याकरे्याथ ~ @छन्दमूलका, भ्रावृसौ, सव्व घम्मा, मनसिकारसम्भवा 
सब्बे धम्मा, फस्ससमुदया सब्बे धम्मा, वेदनासमोसरणा सत्वे धम्मा, 
समाधिप्पमुखा' सन्बे धम्मा, सताधिपतेग्या सब्बे धम्मा, पञ्जुत्तरा 
सब्बे धम्मा, विमुक्तिसारा सत्वे धम्मा' ति, एवं पृटा तुम्हे, भिक्खवे, 
तेसं भ्रज्व्यतित्थियानं परिव्बाजकानं एवं ब्याकरेग्याथा” ति । 


यिोििकरम 


४. चोरसुततं 

१. “श्रदुहि, भिक्लवे, अङ्गेहि समन्नागतो महाचोखो सिष्पं 
परियापज्जति, न चिरद्रित्तिको होति । कतमेहि अ्रटरुहि ? श्रप्प- 
हरन्तस्स पहरतति, अ्ननवसेसं श्रादियति, इत्थि हनति, कुमारि -इसेति, 
पन्बजितं विलुम्पति, राजकोसं विनुम्पति, भ्च्वासत्ते कम्मं करोति, 
न च निधानकूुसलो होति । इमेहि लो, भिक्वे, अ्टुह ङ्गेहि समन्नागतो 
महाचोरो चिप्पं परियापज्जति, न चिरद्ितिको होति । 

२. “श्रदुहि' भिक्छवे, ब्रद्धेहि समन्नागतो महाचोखे न खिष्पं 
परियापज्जति, चिरदितिको होति । कतमेहि श्रदुहि ? न श्रप्यहरन्तस्स 
प्रत्त, न श्रनवसेसं भ्रादियति, न इत्थि हनति, त कुमारि दरसेति, न 
पन्बजितं तिलुम्पति, न राजकोसं विलुम्पति, न अच्चासन्ने कम्मं करोत्ति, 
निघानकुसलो च होति । इमेहि खो, भिक्ववे, ्रद्हङ्गेहि समच्नागतो 
महाचोरो न खिप्यं परियापज्जति, चिरहितिको होती” तति । 


१--१. सी°, स्या० रो° पोत्यकु न दिस्सति । २. समाधिपमुला ~ सी०, रौ° ! 
३. स्या०, रो पोत्यकेमु चत्व । 


॥ 


9 


0 


९ 341 


४२ 
९ रुत्तरनिकायो 0 
¶" समणसुततं 
१ " मगो" ति, भिक्छवे, तथागतस्य अधिवचन 

पम्मासम्बुदस्स । ब्राह्मणो ति, भिक्छवे, ललते इ 
भरहूतो सम्पासम्बुदस्स । भरम्‌" ति, भव्सवे, तथागते अपि- 
भजनं भ्र्तो सममासम्ुद्सस । 'भिसक्को" ति, मिवे, तथागत 
भ्रधिवचनं श्ररहतो सम्मासम्बद्धस्स । निम्मलो' ति, भिक्छवे, तथा- 
गतस्सेतं भरधिवचनं भ्रहूतो सम्मासम्बुद्स्स । "विमलो" ति, भिक्स 
तथागतस्सेतं श्रधिवचनं श्ररहतो सम्मासम्बुदधस्स । नाणी' त्ति 
भिक्लवे, तथागतस्सेतं भ्रधिवचनं श्ररहतो सम्मासम्बद्धस्स । शविमुततो' 
ति, भिक्खवे, तथागतस्सेतं श्रधिवचनं श्ररहतो सम्मासम्ृदधस्सा ति । 
10 यं समणेन पततव्वं, ब्राह्मणेन वृसीमता । 

यं वेदगुना पततव्वं, भिसम्केन अनुत्तरं ॥ 

थं निम्मलेन पततव्वं, विमलेन सुचीमता! । 

यं नाणिना चैः पत्तन्वं, विमृततेनं भरगत्तरं ।1 

“सोहं विजितसङ्गामो, मुत्तो मोचेमि बन्धना । 
15 नागोम्हि परमदन्तो, रसेखो' परिमिब्बूतो" ति ॥ 


("पिर 


>| 


६, यससुतत 
१. एकं समयं भगवा कोसलेसु* चारिकं चरमानौ' भहता 
भिक्लुसद्धेन सद्धिं येन इन्छानङ्खलं नाम कोसलानं ब्राह्मणगामो तद- 
वसरि । तत्र सुदं भगवा इच्छानंङ्गले विहरति इच्चान ङ्गलवनरष्डे। 
भ्रस्सोसुं खो इच्छानङ्गलका ज्राह्यणगहपतिका ~ “समणो खमु भो गोतमो 
सक्यपुत्तो सक्यकुला पन्बजितो इच्चानङ्लं अरनुष्पत्तो इनछानङ्गत 
विहरति इच्छान ङ्गंलवनसण्डे । तं सो पन भवन्तं गोतमं एवं कल्याणो 
कित्तिसहो भ्रन्मुगगतो ~ ति पि सो भगवा भररहं सम्भासम्बुद्धो .. १०.. 
साघु खो पन तथारूपानं श्ररहतं दस्सनं होती" ति । 
` २. श्रथ खो इच्छानङ्कलका ब्राह्यणगहपतिका स्सा रतिया 
्च्वयेन पहृतं लादनीयं भोजनीयं श्रादाय येनं इच्छान द्गलवनसण्डो ॥ि 
| = श्था० , सी9, रो पौत्थकेषु 
३. परमो १ ५ व । पसं वतो ४ से } ४ प्रसेको ~ स्या । 
४५. कौसम्बीमु ~ स्या० । ९ पूत ~ सी०, स्या० से° । 


२ 


~ 
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तेनुपसङ्धमिसु; उपसङ्कमित्वा बदट्वारकोटुके अटुसु उच्चासहा महासा । 
तेन खो पन समयेन श्रायस्मा नागितो भगवतो उपह्को होति । अथ 
लो भगवा भ्रायस्मन्तं नागिते भ्रामन्तेसि - “के पन ते, नागितत, उच्चासदहा 
महासहा केवट मञ्ने मच्छविलोपे"” ति ? न. र ^ 

“पत्ते, भन्ते, इच्छानङ्गलका ब्राह्यणगहपतिका पहृतं खा 5 
भोजनीयं श्रादाय बहिद्रारको्रुके ठिता भगवन्तयेव उदिस्स भिक्खु- 
शद्धः चा" ति । 

“माहुः नागित, यसेन समागमं, मा च मयायसो! भो 
खो, नागित, नयिमस्स नेवखम्मसुखस्स पविवेकसुखस्स ऽपसमयुखस्स 
सम्बोधसुखस्स निकामलाभी अस्स अरक्िच्छलाभी अकसिरलाभी, 10 
यस्साहं नेक्छम्मसुखस्स पविवेकसुखस्सं उपसमसुखस्स सम्बोधसुखस्स 
निकामलामी' अक्िच्चलामी श्रकसिरलाभी, सो तं मीन्हुसुखं मिद्धसुखं 
लाभसक्कारसिलोकसुखं सादियेय्या ति । 

`अधिवासेतु दानि, मन्ते, भगवा । भ्रधिवासेतु सुगतो । 
ग्रधिवासनेकालो दानि, भन्ते, भगवतो । येन येनेव दानि, भन्ते, भगवा 5 
गमिस्सति त्चिन्ना व भविस्सन्ति त्राह्मणगहपतिका नेगमा चेव जानपदा 
च । सेम्यथापि, भन्ते, ुल्लफुसितके देवे वस्सन्ते यथानिन्नं उदकानि 
पवत्तन्ति; एवमेव खो, भन्ते, येन येनेव दानि भगवा गमिस्यति 
तश्िन्ना व भविस्सन्ति ब्राह्मणगहपत्तिका नेगमा चेव जानपदा च ! तं 
किस्स हेतु ? तथा हि, भन्ते, भगवतो सीलपन्व्माणं" ति । %0 

३. “माहं, नागित, यसेन समागमं, मा च मया यसौ } यो 
खो, नागित, नयिमस्स नेक्लम्मसुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुखस्स 
सम्बोधसुखस्स॒निकामलामी भरस्य अकिच्छलाभी कसिरलाभी, 
यस्सराहं नेवखम्मसुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुखंस्स सम्बोधसुखस्स 
निकामलाभी भ्रकिच्छलाभी अकसिरलाभी, सो तं मीन्हसुखं मिद्धसुखं 5 
लाभसक्कारसिलोकसुखं सादियेय्य । 

४. “दिवता पि खो, नाभित, एकच्चा नयिमस्स नेक्खम्मयुखरस 


पविवेकसुखरस उपसमसुखस्स सम्बोषसुखस्स निकामलाभिनियो श्रससु 
अक्च्छिलाभिनियो अरकसिरलाभिनियो, यस्साहं नेक्लेम्मसुखस्स पवि- 


१-९१. मच्छ विलोपे.तीति -स्या०; मन्द विलोवे ति~ सोऽ , २. मा त्वं ~ स्या० । 
३. निकामलामी भ्रस्स - सी०, स्या०, रो० | 
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वकसुलस्स उपसमसुरस्स सम्बोषमुलस्स निकामलामी भअषिच्छताभौ 
ग्रकसिरलाभी । तुम्हाक पि खो, भागित, सङ्गम्म समागम्म्‌ सङ्गणिक- 
विहारं भ्ुुत्तानं विहरं एवं होति ~ न हिं नूनमे भ्रायस्मन्तो इमस्स 
पक्खम्मयुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमयुखस्सं सम्बोधयुलस्स निकाम. 
लाभिनो स्व परकिच्छलाभिनो श्रकसिरलाभिनो, यस्साहं नेवसम्भ- 
+ 136 वी पविवेकसुलस्स उपसमयुखस्स सम्बोधसुखस्स निकामलाभी 
५.७ भरक्च्छलाभी भ्रकसिरलाभी । तथा हि पन मे श्रायस्मन्तो सङ्खम्म 
समागस्म सङ्गणिकविहारं श्रनुयुत्ता विहरन्ति । 

५. "इधाहं, नागित, भिक्खू पर्सामि श्रव्वमज्यं श्रदगुति- 
पतोदकेन ` सञ्जग्धन्ते सद्धीढन्ते । तस्स मण्डु, नागित, एवं होति - 
ˆ न हिं नूनमे भ्रायस्मन्तो इमस्स नेक्वम्मसुखस्स पविवेकसुखस्स उप- 
समसुखस्स सम्बोधसुखस्स निकामलाभिनो श्रस्यु अक्च्छलाभिमो 
प्रकसिरलाभिनो, यस्साह्‌ं नेक्वम्मसुखस्स पविवेकटुखस्स उपसमसुखस्स 
सम्बोधसुखस्स निकामलाभी अकिच्छलाभी भ्रकसिरलाभी । तथा हि 
पनं मे भ्रायस्मन्तो भ्रञ्जमजञ्ज्यं ्रह्गुलिपतोदकेन सञ्जग्घन्ति 
सद्धीढन्ति । 

६. “इष पनाह, नाभित, भिक्खू पस्सामि यावदत्यं उदराव- 
देहक भुञ्जित्वा सेय्यसुखं पस्ससुखं" मिद्धसुखं श्रनुयत्ते विहरन्ते ! तस्स 
म्ह, नाभितः, एवं होति ~ न हि नूनमे श्रायस्मन्तो इमस्स गेक्वम्म- 
% सुखस्स पविवेकसुखस्स उपसमसुखस्स सम्बोधयुखस्स निकामलाभिनो 
स्यु अक्रिच्छलाभिनो श्रकसिरलाभिनो, यस्ताहं नेक्लम्मसुखस्स पवि 
वेकसुखस्स उपसमसुखस्स सम्बोषसुलस्स निकामलाभी अरकिच्छलाभी 
अकसिरलामी । तथा हि पन मे श्रायस्मन्तो यावदत्थं उदरावदेहकं 
भूच्जित्वा सेथ्यसुखं पस्ससुखं मिद्धसुखं भअनुयुत्ता विहरन्ति । 

७. “इधाहं, नाशित, भिक्खुं पस्सामि गामन्तविहारि समाहित 
निसित्नं । तस्स मण्डः नागित, एवं होति ~ श्दानिं इम श्रायस्मन्त 
भ्रारामिको वा उपदृहिस्सर्ति, समणुदेसो वा । तं तम्हा समाविम्हा 


१ ह ~ सी०, स्या०, रो० । २ अ्रह्गृतिपतोदकेहि ~ सी०, रो ! ३३ शाट 
~ सी०, रो० 1 ४. फस्समुख ~ सी०, रो० 1 ४ गामन्तविहारे ~ स्या० } ६ पन्नेस्वति ~ 
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चावेल्सती" ति } तेनाहं नागित, तस्स भिक्लुनो न श्र्तमनो होमि 
गामन्तविहारेन । 

८, ध पनाह, नामित, भिवलुं पस्सामि आरञ्व्नकं" श्ररल्मे 
पचलायमानं तिसिक्नं ! तस्स मन्दं, नागत, एवं होति ~ (इदानि, मयमा- 
यस्मा इमं निदाकिलमथं* पटिविनोदेत्वा रञ्नसञ्व्नंयेव* मनसि 
करिस्सति एकत" ति । तेनाहं, नाशित, पस्स भिक्ुनो भ्रत्तमनो 
होमि अरञ्जविहारेन 1 

९. दध पनाह, नागित, भिक्खुं पस्सामि प्रारञ्व्यकं श्ररज्मे 
समाहितं निसिन्नं । तस्स मष्ट, नागित, एवं होति - (इदानि भ्रय- 
मायस्मा असमाहितं वा चित्तं समादहिस्सति, समाहितं वा चित्तं भ्नु- 
रविखस्सती' ति । तेनाहं, नागित, तस्स भिक्खुनो श्रत्तमनो होमि 
भरञ्जविहारेन । 

१०. “इध पनाह, नागित, भिक्खुं पस्सामि भारजञ्यकं भ्ररज्ये 
समाहितं निसिन्नं । तस्स म्ह, नागित, एवं होति - इदानि अयमायस्मा 
भरविमृत्तं वा चित्तं विमूच्विस्सत्ति, विमूत्तं वा चित्तं" मनुरविखस्सती' 
ति । तेनाहं, नागित, तस्स भिक्सुनो श्रतमनो होमि भरञ्ज्यविहारेन । 

११. "इष * पनाह, नागित, भिक्ुं पस्सामि गामन्तविहारि 
लानि चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्वयभेसज्जपखखारानं । सो तं 
लामसक्कारसिलोकं निकामयमानो रिञ्चति पटिसल्लानं, रिच्ति 
भ्ररञ्जवनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि; गामनिगमराजघाति भोसरित्वा 
वासं कष्येति । तेनाहं, नागित, तस्स भिक्युनो न भरत्तमनो होमि 
गामन्तविहारेन 1 

१२. “इघ पनाह, नागित, भिक्खुं पस्सामि श्रारञ्जके लाभि 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसञ्जयरिक्खारानं । सो तं लाभ- 
सक्कारसिलोकं परदिपणामेत्वा न रिञ््वति पटिसत्लानं, न रिञ्चति 
भ्ररञ्जवनपत्यानि पन्तानि सेनासनानि । तेनाहं, नागित, तस्स भिक्खुनो 
मरत्तमनो होमि अरञ्जविहारेन* । 

१. गमिस्सती ~ स्या०; चादिस्सती ~ रो०। २. स्या० पोत्यके मत्थि । ३. निहाकिलमथं ~ 
सी० । ४. श्ररज्न्सच्यापेवं - स्या० ! १. एत्तफ ~~ स्था० । ६. विमुच्नचिस्सति == स्या० 1 


*~*. भ्रय पाठो रोऽ पोत्यके छनकनिपतियेव दिस्सति च एत्य श्रटरकतिपाते । 
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१३. ` यस्मा, नागित, समये श्रद्धानमगप्पटिपन्नो न कलि 
पर्ामि पुरतो वा पच्छतो वा, फासु मे, नागित, तस्मि समये होति 
भरन्तमसो उच्वारपस्सावकम्माया"" ति । 


[मि 


७, पत्ततिकरज्जनसुत्तं 


१. श्रटहि, भिक्छवे, श्रङ्खेहि समन्नागतस्स॒ उपासकस्स 


४. 5 भ्ाक्खमानो सद्खो पत्तं निकनुज्जेग्यः । कतमेहि अद्हि ? भिक्स 


भ्रलाभाय परिसक्कति, भिक्लूनं भ्रनत्थाय परिसक्कत्ि, भिक्छूनं श्रवा- 
` साय परिसक्कति, भिक्लू" श्रक्कोसति परिभासति, भिक्ू भिक्खूहि 

भेदेत्ि^ बुद्धस्स श्रवण्णं भासति, धेम्मस्स श्रवण्णं भासति, सद्खस् 

मवण्णं भासति । दरमेहि सो, भिक्लवे, अदु द्खेहि समधागतस्स 
0 उपासकस्स भ्राकह्कुमानो सङ्घो पत्तं निककुज्जेग्य । 

२. “रुहि, भिक्लवे, श्रङ्खेहिं समन्नागतस्स उपासकंस्स 
भराकङ्कमानो सद्धो पत्तं उक्कुज्येग्य । कतमेहि शरि ! न भिक्स 
प्रलाभाय परिसक्कति, न भिक्सूनं श्रनत्थाय परिसक्कति, न भिक्छूनं 
प्रवासाय परिसक्कतति, न भिक्ल्‌ श्रव्कोसति परिभासति, न भिक्खू 

5 भिक्सूहि भेदेति, बुद्स्स वण्णं मासति, धम्मस्स वण्णं मासि, स्स 
वण्णं भासत्ति । इमेहि खो, भिक्वे, अदुङ्गेहि समन्नागतस्त 
उपासकस्स श्राकह्खमानो सद्खो पत्तं उवुज्येग्या" ति । 


[1 


€. क्षष्यसादपवेदनीयसुत्तं 
१. “शरदहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतस्स भिक्खुनौ भागर् 
माना उपासका अष्यसादं पवेदेगयुं । कतमेहि रहि ? ०५ 
2 न्नायं परिसक्कति, गिहीनं श्रनत्थाय परिसक्कति, न 
परिभासति, भिही गिहीहि भेदेति, बुद्धस्स अरवण्ण भासति, ौ 
भ्रवण्णं भासति, सङ्खस्स श्रवण्णं भासति, अगोचरः च नं पस्सन्ति 
8 ~ स्या०। प निदु ६ 
ध ४ ण ~ सी०, तो०। ६. बिमेदेति ~ 
दोऽ | दन्द वतौ श्र देवा = श्या० 1 


1 किन्वि ~ सी०; स्या०; सो० 
मं० } ४ भ्रनावासाय ~ सी०, स्या०? 
दी०, स्या०, रो० । ७. गिदीन ~ सी०, 


च.९.६ ] पटिसारणोयसुचं ४१७ 


इमेहि खो, भिक्लवे, टुहि धम्मेहि सम्ागतस्स भिक्खुसो भ्राकङ्खमाना 
उपासका भ्रप्पसादं पवेदेथ्युं । 

२. “दहि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो श्राकल्भु- 
माना उपासका पसादं पवेदेय्युं ! कतमेहि श्रटुहि ? न गिहीनं भ्रला- 
भाय परिसक्कति, न गिहीनं ्रनत्याय परिसक्कति, त गिही ्रक्कोसति 5 
परिभासत्ि, च गिही गिहीहि भेदति, बुद्धस्य वण्णं भासत्ति, धम्मस्स ` 
वण्णं भासति, सङ्खस्सं वण्णं भासति, गोचरे च नं पस्सन्ति । इमेहि 
खो, भिक्छवे, श्रदुहि धस्मेहि समन्नागतस्स॒भिक्सुनो अआकेद्भमाना 
उपासका पसादं पवेदेय्युं" ति । 


षर 


£, पटिसारणीययुत्तं 

१. “रटहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतस्स भिक्सुनो 10 
भराकङ्खमानो सङ्घो पटिसारणीयकम्मं कर्य । कतमेहि भटूहि ? 
गिहीनं श्रलाभाय परिसक्कति, गिहीनं भनत्थाय परिसक्क्ति, गिही 
श्रक्कोसति परिभासत्ति, गिही गिदीहि भेदेति, बुद्धस्स भ्रवण्णं 
भासत्ति, धम्मस्स भ्रवण्णं भासत्ति, सद्धस्स शअरवण्णं भासति, धम्मिकं 
च गिहिपटिस्सवं न॒सच्वापेति । इमेहि खो, भिक्खवे, अदुहि 15 
घम्मेहि समघ्लागतस्स भिक्खुनो भ्राकद्भुमानो सङ्घो पटिसारणीयं' 
कम्मं ' करेय्य । 

२. 'अर्हि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतस्स भिकखुनो भाकङ्क- 
मानो सद्खो पटिसारणीयकम्मं परिप्पस्सम्मे्य । कतमेहि भरदुहि ? 
न निहीनं लाभाय परिसक्कति, न गिहीनं अ्रनत्थाय परिसक्कति, न 
गिह अक्कोसति परिभासति, न गिही गिहीहि भेदेतति, बुद्धस्स चण्णं 
भासति, षम्मस्स वण्णं भासति, सच्खस्स वण्णं भासति, वभ्मिकं च 
गिहिपटिस्सवं सच्चापेति । इमेहि खो, भिक्लवे, अदुहि धभम्मेहि 
समन्नागतस्स भिक्खुनो भ्राकङ्कमानो सङ्घो पटिसारणीयकम्मं परिप्प- 
स्सम्मे्या” ति । ् 
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१०५. सम्मावत्तनसुत्त 

१. “तस्सपापियसिककमस्मकतेन, भिक्सवे, भिक्सुना श्रद्रसु 
धम्मेसु सम्मा वत्तितन्बं ~ न उपसम्पदेतन्बो* नं निस्सयो दातन्बो, 
त सामणेरो उपद्रापेत्न्बो, नं भिक्लुनोवादकसम्मुति सादितव्बा, सम्मतेन 
पि भिक्खुनियो ने भ्रोवदितन्बा, न काचि सङ्खसम्मुति सादितब्बा, त 
5 किस्मिचिन्वि पच्चेकटुाने ठपेतन्बो, न च तेन मूलेन वुद्रापेतव्बो । पस्स- 
पापियसिककम्मकतेन, भिक्छवे, भिक्युना इमेसु अटुसु धम्मेयु सम्मा 

वत्तितनब्बं ति । 
सत्तिवमो नवमो । 


तस्यहि 
ध सत्तिपुण्णियमूलेन, चोरसमणेन पञ्चमं । 
यसो पत्तप्यसादेन पटिसारणीयं च वत्तनं ` ति 


~~ 





१०. सामन्मवग्गो 
9 १-२६. भ्रथ^खो बोज््षा उपासका सिरीमा, पदमा, सुतना" 
मनुजा", उत्तरा, मुत्ता, खेमा › रची", चृन्दी, निम्बी, सुमना, मल्तिक, 
तिस्सा", तिस्समाता^, सोणा", सोणाय माता» काणां ' कोणमाता" 
उत्तरा" नन्दमातता, विसाला भिगारमाता, चसुज्बुत्तर उपासिका, 
सामावती" उपासिका, सुप्पवासा कोल्लियधीता?०, सुषपिया उपासिका, 


नकूलमाता गहपतानी । 
१ न सामन्न्यवर्गो दसमो । 
तियो पण्णासको मत्त । 


२. 948 
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पः 
् तुस्सपापि्यसिकाकम्मकतेन „~ सी०, स्या०, रौ० । २ उपसम्पादतच्ठ ~ सी9 
स्या पि 1 ३. किन्ति सी०\ ४" पृत्तापसादेन ~ स्या०। बत्ती ~ शी 
स्मा०, सै° 1 ६६ बोज््ा ~ सी०, स्यू, सौ° । ७, सुना ~ सी रण वनो । 
वा प. म्णुजां ~ स्या० | £, खमा सोमा ~ सी० सतेऽ । १५. ( 
स्यार नत्थि 1 १२. तिस्साय श । १३१३ सोणमाता र 
ता सनाय माता ~ सी०। १४-१४ कनी किय मर्ता ~ सी०; त कि । 
काणा काणाय मात्रा ~ रौ० । १५-१५ उत्तरमाता ~ स्यार । १६. सम 


१७. कोकियधीता ~ स्या^ । 


५,१९.१] रागपेव्यालं ४२६ 


११. रागपेय्यालं 


१, “रागस्स, भिक्वे, अभिञ्जाय शद धम्मा भवेन्ना । 
कतमे श्र ? सम्मादिद्धि, सम्मासद्ुप्पो, सस्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, 
सम्माग्राजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि ~ रागस्स, 
भिक्खवे, भ्रभिञ्व्याय इमे टु धम्मा भावेतस्बा' ति । 


२. “रागस्स, भिवखवे, अभिञ्व्ाय श्रदु धम्मा भावेतस्बा । 
कतमे श्रदु ? श्रज्छत्तं रूपसञ्नी बहिद्धा रूपानि पस्सति परित्तानि 
सुवण्णदुन्बण्णानि, तानि अभिभुय्य जानामि पस्सामी' ति एवंसञ्वी 
होति । अज्छत्तं रूपसञ्ी बदा ख्पानि पस्सति श्रप्पमाणानि 
भुवण्णदुन्बण्णानि, तानि अरभिभुय्य "जानामि पस्सामी' ति एवंसजञ्यी 


होति । अञ्छत्तं अ्ररूयसञ्जी बहिद्धा रूपानि पर्सति परित्तानि सुवण्ण- 10 


दन्बण्णानि, तानि श्रभिभूय्य “जानामि पस्सामी' ति एवंसञ्जी होति । 
मज्छत्तं अ्ररूपसञ्नी बहिद्धा रूपानि पस्सति भ्रप्पमाणानि सुवण्ण- 
दन्बण्णानि, तानि श्रभिभुय्य जानामि पस्सामी" ति एवंसनञ्नी होति ! 
भ्रज्छत्तं भ्ररूपसन्नी बहिद्धा रूपानि पर्सति नीलानि नीलवण्णानि नील- 
निदस्सनानि नीलनिभासानि ... पे०... पीतानि पीतवण्णानि .. फै०.. 
लोहितकानि लोदितवण्णानि ... पे०.. श्रोदातानि भ्रोदातवण्णानि 
-.. पे०.....श्रोदातनिभासानि, तानि भ्रभिभुय्य जानामि पस्तामी' ति 
एवंसन्नी होति ~ रागस्स, भिक्खवे, अभिञ्व्याय इमे अ घम्मा 
भावेतन्बा । 

३. " रागस्स, भिक्वे, ्रभिञ्व्नाय भ्रट धम्मा भावेतन्बा । 
कतमे श्दरु ? सूमी रूपानि पस्सति, भ्रज्छत्तं श्ररूपसञ्ी नहिद्धा 
रूपानि परस्सति, सुभं तेव श्रधिमत्तो होति, सन्बसो रूपसज्वानं समति- 
वकमा पटिघसञ्जनानं अत्य ङ्गमा नानत्तसच्च्नानं भ्रमनसिकारा श्रनन्तो 
भ्राकासोः ति भ्राकासानञ्चायतनं उपसस्पज्ज विहरति, सब्बसो श्राका- 
सानन्चायतनं समतिक्कम्म अनन्तं विञ्व्याणं" ति विञ्च्याणच्चायतनं 
उपसम्पज्ज विहरति, सन्बसो विञ्च्याणञ्चायतनं समतिक्कम्म नत्थि 
किञ्ची' ति आकिञ्चञ्व्यायतनं उपसम्पज्ज विहरति, सन्बसो भ्राकि- 
ञ्चञ्ब्मायतनं समतिक्कम्म नेवसनञ्व्यानासञ्ायतनं उपसम्पज्ज विह- 
रति, सब्बसो नेवसन्व्नानासञ्व्मायतनं समतिक्कस्म सञ्व्नावेदयितर- 


ॐ 
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निरोधं उपसम्पज्ज विहरति ~ रागस्स, भिक्छवे, भ्रभिज्जनाय इमे 
श्रु धम्मा भावेतन्बा' । 


8. 1 ४३०. “रागस्सः भिक्खवे, परिञ्जमाय ... १०... परिक्छयाय 
.., पानाय ... ख्याय .. वयाय ... विरागाय ... निरोधाय ... चागाय 
5 ... पटिनिस्सम्गाय .. पे०... इमे श्र घम्मा भावेतन्बा” 1 


३ १-५१०. { दोसस्स ... पे०... मोहस्स ... कोषस्स .. उप- 

४.85 वाहस्स ... मक्खस्सं ... पलासस्स ... इस्साय ... मच्छरियस्स .. मायाय 

... साठेग्यस्स ... धम्मस्स ... सारम्भस्स ... मानस्स ... श्रतिमानस्स ... 

मदस्स ... पमादस्स अभिन्व्नाय ... पे०... परिजञ्नाय ... परिक्खयाय 

10 ... पानाय .. खयाय ... वयाय ... विरागाय .. निरोषाय ... चागाय „* 
पटिनिस्सम्गाय .. पे०... इमे श्र धम्मा भवेन्ना ` ति । 

रागपेय्याले निहतं । 


अुकनिपातो शिद्वितो । 
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उधमायो 


सेव्ययापिं भन्नेसं भदृकानं भिक्ुनं 

से्यथापि प्रञ्नेसं यवानं 

सय्यथापि भाक 

सय्यथापि, श्रानन्द, धङ्गारानि प्रादित्तानि . 

सेग्ययापि, भानन्द, ग्रङ्गारानि सीतानि, . 

सेव्यथापि, भानन्द, गृथकृपो साधिकंपौरिसौ . 

सेस्यधापि, श्रानन्द, पृरिसौ दलि भरस्सको . 

सय्यथापि, श्रानन्द, पुरिसो महतो तव्छाकरस्त पटिकन्वेव प्रां बन्देथ्य. 
सेम्यथापि, प्रानन्द, वीजानि खण्डानि श्रपूतीनि.^ 
रेग्यथापि, श्रमन्द, वीजानि सण्डानि पूत्रीनि. 
सय्यथापि, मनिन्द, थानि कानिचि कलानि बहुर्थिकानिं 
सेय्यथापि, मानन्द, सम्पत्ने उन्धुक्खेते मञ्जिका. 
सेय्यथापि, श्रानन्द, सम्पन्ने खालिवखेतते येतरद्विका.. 
सय्यथापि, भ्रादुंसो, मासस्स वा निगमस्स ना श्रविदूरे + 
सय्यथापि, श्रावृसौ, मोणो किटरादो दमिन वा बद्धौ 
सेय्यथापि, भ्ावुसो, चातुम्महापथे भुत्लपफसितको देवो... 
सेम्यथापि, भ्रावुसो, पव्वतसद्खभे उदकरहदौ निवातो 
सेम्यथापि, आवस, पुरिस पणीतभोजन भूत्ता्वि 
सेथ्ययापि, रावो, राजा वा राजमहामत्तो वा चतुरङ्गिनिया, . 
सेथ्यथापि उक्खित्तासिके वधक 

सय्यथापि उदके 


सेग्ययापि, देवातमिन्द, गामस्स वा निगमस्स वा भ्रविदुरे म्ाधल्नरासि.* 


सेम्यथापि नाम गहृपतिस्स कूटागारं उल्लिततावलि त्तं, 
सेम्यथापि भामं गहपतिस्त नानाभेसज्जातिं 

सय्यथापि चाभि गहपतिस्स नाना रत्तानं दंस्सान.“ 

सेम्यथापि नाम गहपतिस्व पल्लद्धो भोनकत्यती. 

सेम्यथापि नाम गहषतिस्छ साल्लीन श्रोदनो विचि्काठको... 
तेव्यथापि साम पञ्चद्खिकस्स तूरियस्स क 

सेम्यथापि नाम पुरिसो शुबण्णनिक्ख 6 

सेग्यथापि साम बलवा परिव सम्मिञ्जितं बा बाह पचारेष्य .. 
सेय्यथापि नाम सुद्ध बत्य भ्रपगतकाक सम्मदेवं रर्ननं पटिग्गण्डे्य 
सेग्यथापि नाम पकी सकुणौ 

सय्यथापि पथवियं 

सेय्यथापि पस्सेप्य सरीर सीर्वथिकाय चहं 

्ेष्यथापि, पहाराद, महासमुदी भरनुपुरव्बनित्नौ . 

सेग्यथापि, पषाराद, महासमुदौ एकरस लोणरसो 

सय्यथापि, पदारादः महासमुद वितषम्पो 
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सेग्ययापि, पारद, भहाषमृहौ तं मतेन कुभपेन संवसति... 
सय्यथापि, पहाराद, या काचि महानदियौ ... 

सेय्थयापि, पहाराद, भा च सोके सवन्तियो.. 

सेय्ययापि, व्यग्वपज्ज, तुलाधारो वा तुलाधारन्तेवासी चा. 
सय्यथापि, व्यग्धपज्ज, महतौ ताकस्स चत्तारि श्रायमृखानि.. 
सय्यथापि, ब्राह्मण, शअरम्बपिण्डियां वण्टच्छिष्नाय .. 

सेग्यथापि, ब्राह्मण, कूटागारस्स या क्राचि गोपानसियो.. 
सेथ्ययापि, ब्राह्मण, यावी चज्जा श्राधातनं नीयमाना... 
सेग्यथापि, वाह्यण, त्तिणम्ये उस्सावचिन्दु सुरिये उगच्छन्ते . 
सेग्यरापि, ब्राह्मण, तुलावारो वा तुलाधारन्तेवासी वा. . 
सेव्यधापि, ब्राहया, ल्लपफुसितके देवे वस्सन्ते उदकबुन्तुल 
सय्यथापि, ब्राहमण, दिवसंसन्तत्ते प्रयोकटाहिं मंसपेसि पित्ता. 
सेव्ययापि, ब्राह्मणः, नदी पच्वतेग्या दूरङ्गमा सीवसोता... 
सय्यथापि, ब्राह्मण, पन्वजलामको पर्बजं लाभिस्वा... 


सेष्ययापि, राह्मण, बलवा पुरिसो जिब्दम्े लेकपिण्ड सयरित्वा.. 


सेग्यथापि, ब्राह्मण, महतो तलछाकस्स चत्तारियेवं भायमुखानि.. 
सय्यथापि, ब्रामण, या काचि तारकस्पान पमा , 


सेव्यथापि, ब्राह्मण, यानि कानिचि भङ्खलानें पाणान पदजातानि... 


सेग्यथापि, ब्राह्मण, ये केचि सुट्राजानो .. 

सेम्यथापि, मन्ते भ्रानन्द, त्यी वा पुरिसो वा दहरो युवा „ 
सेग्यथापि, भन्ते, थुरलफुरितके देवे वस्सन्ते. . 

सेय्यधापि, भन्ते, दक्लौ गोचातको चा मोधातकन्तेवासी वा 
से्थयापि, भन्ते, हे बलवन्तो पुरिसा दुव्बगतरं पुरिस 
सय्यथापि, मन्ते, व्वा पुरिसो तिष्डेन सिखरेन . 
सय्यथापि, मन्ते, वलवा पुरिसो दन्देन वरत्तक्खण्डेन.. 
सेम्यथापि, भिक्छवे, श्रादित्तचैलो वा भ्रादित्तसीसौ चा 
सेय्यथापि, भिक्खवे, उविखत्तासिके ववके 

सेय्ययापि, भिक्खवे, शवकूटपततं वा म्हाख्हलं वा 
सेम्ययापि, भिक्छवे, कुक्कुटिया अण्डानि महू वा. 
सेग्थयापि, भिक्वे, कुम्भकारपाको भ्रालेपितो .. 

सेग्ययापि, भिश्च, बलाधारो वा तुलाधारन्तेवासी वा... 
सेव्यथापि, भिक्छवे, दिवससन्तत श्रयोकपाले दृब्वनमाने,.. 
से्मयापि, भिम्खवे, पलगण्डस्स वा पलगणडन्तेवासिस्स वा... 
वयवाभि, भिक, महापमदे न सुकरं उदकसस पमाणं, 


स्मयापि, भभ, महामु महतं भूतानं भावासो 
सेव्ययापि, भिक्छवे, यो इमेसं सोठव्न । । 
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सेय्ययापि, भिर्वंवे, सक्लो साखापलाससम्पन्नो . 
सय्यथापि, भिक्ववे, सप्पिस्स वा तेवस्स वा ायमानस्स .. 
‡ यथापि, भिक्लवे, सम्पस्े यवकरणे यवदूसी जायेय 
सय्यथापि, भिक्खवे, सरदसमये थुल्लफुसितके देवे वस्सन्ते. 
सेय्यथापि, भिक्खवे, सामूदिकाय नावाय वेत्तवन्नवद्धाय 
सय्यथापि, भो गोतम, निक्करुज्जितं वा उककुज्जेय्य. . 
सेच्यणापि भनुस्सा एकच्चे च देवा एकच्ने च विनिपातिका 
सय्यथापि महतौ घन्डारासिस्स पुणमानस्स - 
सय्यथापि वां पन, आनन्द, सायन्टसमय सुरिये. 
सय्यथापि वा षन परस्सेय्य सरीर सीवधथिकाय छहत 
सय्यथापि वा पनानन्द, ग्रभिदो श्रदधस्त सत्तकालसमये,. 
~ मज्जन्हिके भत्तफालसमय. 
सेम्यथापि वा पनानन्द, रत्तिणा पच्चूससमय सुरे . 
सय्यथापि, विसाखे, इभेसं सोकपन्न महाजनपदान 
सेग्यथापि, सो, भिये, प्रस्षख्युढको ¶ेदी ति वृत्तो - 
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